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ملحق الأحادیث المرویة عن الرسول اللّه صلّی اللّه علیه و اله و سلّم و الأقوال المنقولة عن أعلام العامة فی فضائل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام


اشارة
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مستدرک علی بن أبی طالب علیه السلام یزهر فی الجنة ککوکب الصبح لأهل الدنیا

قد مرّ نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 166 و ج 16 ص 520 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 252 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أنبأنا زاهر بن طاهر،قال:أنبأنا البیهقی،قال:نا الحاکم أبو عبد اللّه،قال:نا محمد بن سلیمان بن منصور،قال:أنا إبراهیم بن علی الترمذی، قال:نا یحیی بن الحسن الفاطمی،قال:نا إبراهیم بن أبی یحیی،عن حماد بن سلمة، عن حمید،عن أنس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: علی بن أبی طالب یزهر فی الجنة ککوکب الصبح لأهل الدنیا.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 462 ط عالم التراث للطباعة و النشر-
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بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه«الأحادیث المشکلة فی الرتبة»(ص 171 ط عالم الکتب فی بیروت 1403)قال:

حدیث: علی یزهر فی الجنة ککوکب الصبح لأهل الدنیا.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن أنس قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: علی یزهر بأهل الجنة کما یزهر کوکب الصبح بأهل الدنیا. خرجه القزوینی.


مستدرک حدیث علی سید المسلمین

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 376 ط دار الفکر)قال:

و عن عائشة قالت: أقبل علی بن أبی طالب یوما فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه
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و سلّم:هذا سید المسلمین،فقلت:أ لست سیّد المسلمین یا رسول اللّه؟قال:أنا خاتم النبیین و رسول ربّ العالمین.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 196 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی إنک لسید المسلمین تذکرة 98-أسرار 116-خفا 228/1،537/2


مستدرک اللهم لا تمتنی حتی ترینی علیا

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 81 و ج 17 ص 128 و ص 339 و ص 430 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر»(ج 17 ص 385 ط دار الفکر)قال:

و عن أم عطیة قالت: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم جیشا فیهم علی بن أبی طالب،قالت:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یدعو رافعا یدیه یقول:اللهم لا تمتنی حتی ترینی علی بن أبی طالب.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 34 و النسخة مصورة من
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المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن أم عطیة قالت: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم جیشا فیهم علی بن أبی طالب،قالت:فسمعته یقول و هو رافع یدیه:اللّهم لا تمتنی حتی أری علیا. أخرجه الترمذی و قال:حسن غریب.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 479 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و روت أم عطیة أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم بعث جیشا- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«جواهر المطالب».

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 258 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت) فذکر الحدیث.


مستدرک تصدیق أمیر المؤمنین علی علیه السلام قول اللّه تعالی و رسوله صلّی اللّه علیه و اله و سلّم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 639 و ج 18 ص 56 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 318 ط دار المأمون للتراث- دمشق)قال:

حدثنا إسحاق بن إسماعیل الطالقانی،حدثنا محمد بن فضیل بن غزوان،عن حصین بن عبد الرحمن السلمی،عن سعد بن عبیدة،عن أبی عبد الرحمن السلمی، قال:سمعت علیا و هو یقول: بعثنی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم أنا و الزبیر و أبا مرثد السلمی و کلنا فارس،فقال:انطلقوا حتی تبلغوا روضة خاخ،فإن بها امرأة معها صحیفة من حاطب بن أبی بلتعة إلی المشرکین،فأتونی بها،فأدرکناها و هی تستند علی بعیر لها حیث قال لنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم،فقلت:أین الکتاب الذی معک؟فقالت:ما معی کتاب،فأنخنا بعیرها ففتشنا رحلها،فقال صاحبی:ما نری معها شیئا،فقلت:لقد علمنا ما کذبنا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم،و الذی نحلف به لتخرجنه أو لأجزرنّک-یعنی السیف-فلما رأت الجدّ أهوت إلی حجزتها و علیها إزار من صوف،فأخرجت الکتاب فأتینا به رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم،فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلّم:یا حاطب ما حملک علی ما صنعت؟فقال:یا رسول اللّه ما بی إلا أن أکون مؤمنا باللّه و رسوله و لکنی أردت أن یکون لی عند القوم ید یدفع اللّه بها عن أهلی و مالی،و لم یکن لأحد من أصحابک إلا و من قومه هناک من یدفع اللّه بها عن أهله و ماله،فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم:صدق فلا تقولوا له إلا خیرا،فقال عمر:یا رسول اللّه انه قد خان اللّه و رسوله و المؤمنین فدعنی حتی أضرب عنقه.فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم:أو لیس من أهل بدر؟!و ما یدریک یا عمر لعل اللّه اطلع علی أهل بدر:اعملوا ما شئتم فقد وجبت لکم الجنة.

و منهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی سنة 354 فی«السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 325 ط مؤسسة الکتب الثقافیة و دار
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الفکر-بیروت)قال:

ثم عزم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم علی المسیر إلی مکة و أمرهم بالجد و التهیؤ و قال:اللهم خذ العیون و الأخبار عن قریش،فلما صح ذلک منه و من المسلمین کتب حاطب بن أبی بلتعة کتابا إلی قریش یخبر بالذی قد أجمع علیه رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم،ثم أعطاه امرأة من مزینة و جعل لها جعلا علی أن تبلغه قریشا،فجعلته فی رأسها ثم فتلت علیه قرونها ثم خرجت،و أخبر اللّه رسوله صلّی اللّه علیه و سلّم بما فعل حاطب،فبعث رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم علی بن أبی طالب و الزبیر بن العوام و قال:- فذکر القصة کما تقدم عن مسند أبی یعلی باختلاف قلیل فی اللفظ.

و منهم العلامة أبو الحجاج یوسف بن محمد البلوی المشتهر بابن الشیخ فی کتاب «ألف با»(ج 1 ص 528 ط 2 عالم الکتب-بیروت) فذکر مثل ما تقدم بتفاوت قلیل فی اللفظ.

و منهم العلامة محمد بن أحمد بن جزی الکلبی الغرناطی الأندلسی المولود سنة 741 و المتوفی سنة 792 فی«التسهیل لعلوم التنزیل»(ج 3 ص 112 ط دار الفکر) فذکر مثل ما تقدم بتفاوت قلیل فی اللفظ.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-برة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 50 ط دار القلم-دمشق) فذکر قصة الکتاب مثل ما تقدم باختلاف قلیل فی اللفظ.

و منهم العلامة الشیخ عبد الفتاح القاضی و المدیر العام للمعاهد الأزهریة و رئیس لجنة مراجعة المصاحف بالأزهر فی«أسباب النزول عن الصحابة و المفسرین» (ص 208 ط دار المصحف و نشر دار سحنون للنشر و التوزیع فی الجمهوریة التونسیة)
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فذکر قصة کتاب حاطب و قال فی آخرها:أخرجه الشیخان.

و قال أیضا:خاخ موضوع بین مکة و مدینة علی اثنی عشر میلا من المدینة.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشی فی«فهرست أحادیث مسند الحمیدی-أبی بکر عبد اللّه ابن الزبیر المتوفی سنة 219»(ص 36 ط دار النور الإسلامی-بیروت و دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

حتی تأتوا روضة خاخ بها ظعینة... علی بن أبی طالب 27/1


مستدرک لک فی الجنة أحسن من هذه الحدیقة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 180 و ج 16 ص 525 و ج 21 ص 662 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 427 ط دار المأمون للتراث- دمشق)قال:

حدثنا القواریری،حدثنا حرمی بن عمارة،حدثنا الفضل بن عمیرة أبو قتیبة القیسی،قال:حدثنی میمون الکردی أبو نصیر،عن أبی عثمان،عن علی بن أبی طالب،قال: بینما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم آخذ بیدی و نحن نمشی فی بعض سکک المدینة إذ أتینا علی حدیقة،فقلت:یا رسول اللّه ما أحسنها من حدیقة!قال:

لک فی الجنة أحسن منها،ثم مررنا بأخری،فقلت:یا رسول اللّه،ما أحسنها من حدیقة!قال:لک فی الجنة أحسن منها،حتی مررنا بسبع حدائق کل ذلک أقول:ما
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أحسنها!و یقول:لک فی الجنة أحسن منها،فلما خلاله الطریق اعتنقنی ثم أجهش باکیا،قال:قلت:یا رسول اللّه ما یبکیک؟قال:ضغائن فی صدور أقوام لا یبدونها لک إلا من بعدی،قال:قلت:یا رسول اللّه فی سلامة من دینی؟قال:فی سلامة من دینک.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند علی بن أبی طالب»(ج 1 ص 184 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند)قال:

عن علی رضی اللّه عنه قال: بینما رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم آخذ بیدی و نحن نمشی فی بعض سکک المدینة فمررنا بحدیقة،فقلت- فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی،ثم قال فی آخره:البزار،ع،ک،أبو الشیخ فی کتاب القطع و السرقة، خط و ابن الجوزی فی الواهیات و ابن النجار فی تاریخه.

و منهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی«جامع الأحادیث»(ج 8 ص 593 ط دمشق)قالا:

قال النبی صلّی اللّه علیه و سلّم: حدیقتک فی الجنة أحسن منها- (طک)عن علی رضی اللّه عنه قال: مررنا بحدیقة فقلت:ما أحسن هذه؟فذکره.

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 23 ص 239 ط مؤسسة الرسالة،بیروت)قال:

أخبرنا به أبو الحسن البخاری،قال:أنبأنا أسعد بن أبی طاهر الثقفی،قال:أخبرنا جعفر بن عبد الواحد الثقفی،قال:أخبرنا أبو محمد القاسم بن أبان،قال:أخبرنا أبو علی حمد بن محمد بن عبد الرحمن الأصبهانی المعدل نزیل الری بالری،قال:
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أخبرنا أبو محمد عبد الرحمن بن أبی حاتم،قال:حدثنا عمر بن شبة النمیری،قال:

حدثنا حرمی بن عمارة،قال:حدثنا الفضل بن عمیرة الطفاوی،قال:حدثنی میمون الکردی،عن أبی عثمان النهدی،عن علی،قال: بینا النبی صلّی اللّه علیه و سلّم آخذ بیدی فمررنا بحدیقة،فقلت:ما أحسنها،قال:لک فی الجنة أحسن منها،حتی مررنا بسبع حدائق،کل ذلک أقول:ما أحسنها،و یقول:لک فی الجنة أحسن منها،حتی إذ خلاله الطریق اعتنقنی و أجهش باکیا،فقلت:ما یبکیک؟فقال:إحن فی صدور قوم لا یبدونها لک إلا من بعدی،قلت:فی سلامة من دینی؟قال:فی سلامة من دینک.

أخرجه من حدیث حرمی بن عمارة عنه،فوقع لنا بدلا عالیا.

و منهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی «المعجم الکبیر»(ج 11 ص 73 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا الحسن بن علویة القطان،ثنا أحمد بن محمد السکری،ثنا موسی بن أبی سلیم البصری،ثنا مندل،ثنا الأعمش،عن مجاهد،عن ابن عباس رضی اللّه عنهما قال: خرجت أنا و النبی صلّی اللّه علیه و سلّم و علی رضی اللّه عنه فی حشار المدینة، فمررنا بحدیقة فقال علی رضی:اللّه عنه ما احسن هذه الحدیقة یا رسول اللّه.فقال:

حدیقتک فی الجنة أحسن منها،ثم أومأ بیده إلی رأسه و لحیته ثم بکی حتی علا بکاؤه،قیل:ما یبکیک؟قال:ضغائن فی صدور قوم لا یبدونها لک حتی یفقدونی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 380 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس بن مالک قال: خرجنا مع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم فمر بحدیقة فقال علی:یا رسول اللّه،ما أحسن هذه الحدیقة!قال:حدیقتک فی الجنة أحسن
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منها،حتی مر بست حدائق-و فی روایات أخر:بسبع حدائق-کل ذلک یقول علی:

یا رسول اللّه،ما أحسن هذه الحدیقة!فیرد علیه النبی صلّی اللّه علیه و سلّم:حدیقتک فی الجنة أحسن منها،ثم وضع النبی صلّی اللّه علیه و سلّم رأسه علی إحدی منکبی علی فبکی،فقال له علی:ما یبکیک یا رسول اللّه؟قال:ضغائن فی صدور أقوام لا یبدونها لک حتی أفارق الدنیا،فقال علی:فما أصنع یا رسول اللّه؟قال:تصبر،قال:

فإن لم أستطع؟قال:تلقی جهدا،قال:و یسلّم لی دینی؟قال:و یسلّم لک دینک.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عنه قال: کنت أمشی فی بعض طرق المدینة مع النبی صلّی اللّه علیه و سلّم فمررنا علی حدیقة-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 279 ط بیروت)قال:

لک فی الجنة أحسن منها علی 139/3 و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 350 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

لک فی الجنة أحسن منها معرفة الصحابة/علی 139/3 و ذکروا أیضا فی ص 588 من القسم الأول مثل ذلک عن کتاب«معرفة الصحابة».

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة

ص :12





أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 6 ص 640 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

لک فی الجنة أحسن منها ک 139/3،مطالب 3960،کنز 36523،مجمع 118/9 لک فی الجنة خیر منها خط 398/12،متناهیة 240/1 و أشار إلیه أیضا فی ج 11 ص 294 عن شج 202/2.


مستدرک إن تولوا علیا تجدوه هادیا مهدیا یسلک بکم الصراط المستقیم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 115 و 285 و 298 و ج 15 ص 312 و ج 20 ص 363 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 43 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

حدثنا محمد بن جعفر بن محمد بن عمرو،قال:حدثنا أبو حفص الوداعی، حدثنا یحیی بن عبد الحمید،حدثنا شریک،عن أبی الیقظان،عن أبی وائل،عن حذیفة بن الیمان،قال: قالوا:یا رسول اللّه لا تستخلف علینا؟قال:إن تولوا علیا
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تجدوه هادیا مهدیا یسلک بکم الصراط المستقیم.

رواه النعمان بن أبی شیبة،عن الثوری،عن زید بن حذیفة،و لفظه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: إن تستخلفوا علیا و ما أراکم فاعلین تجدونه هادیا مهدیا یحملکم علی المحجة البیضاء.

رواه إبراهیم،عن الثوری،عن أبی إسحاق،عن زید،عن النبی صلّی اللّه علیه و سلّم[1]

.
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و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 225 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

إن تؤمروا علیا و لا أراکم فاعلین تجدوه هادیا علی بن أبی طالب 109/1
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و ذکر مثله فی ص 481،و أیضا فی ج 2 ص 443.


مستدرک لئن أطعتم علیا یدخلکم الجنة أجمعین

قد مرّ نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 286 و ج 7 ص 386 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 32 ط دار الفکر)قال:

و عن عبد اللّه بن مسعود قال: کنا مع النبی صلّی اللّه علیه و سلّم لیلة وفد الجن، قال:فتنفس،فقلت:ما شأنک یا رسول اللّه؟قال:نعیت إلی نفسی،قلت:

فاستخلف،قال:من؟قلت:أبو بکر،قال:فسکت،ثم مضی ساعة ثم تنفس، فقلت:ما شأنک بأبی أنت و أمی یا رسول اللّه؟قال:نعیت إلی نفسی یا ابن مسعود، قال:فاستخلف،قال:من؟قلت:عمر،قال:فسکت ثم مضی ساعة ثم تنفس، قال:قلت:ما شأنک؟قال:نعیت إلی نفسی یا ابن مسعود،قال:قلت:فاستخلف، قال:من؟قلت:علی بن أبی طالب،قال:أما و الذی نفسی بیده لئن أطاعوه لیدخلن الجنة أجمعین أکتعین.

و منهم الحافظ زین الدین أبو الفضل عبد الرحیم بن الحسین العراقی فی«تخریج الأحادیث و الآثار»(ص 66 ط دار البشائر الإسلامیة)قال:

و للطبرانی فی الأوسط من روایة مینا عن ابن مسعود: کنت مع النبی صلّی اللّه علیه و سلّم لیلة الجن.و فیه قال:نعیت إلی نفسی.قال:قلت:فاستخلف؟قال:من؟
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قلت:علی بن أبی طالب؟قال:و الذی نفسی بیده لئن أطاعوه لیدخلن الجنة أجمعین أکتعین.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»لابن الجوزی(ص 123 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

و الذی نفسی بیده لئن أطاعوه لیدخلن.. فی فضائل علی 346/1


مستدرک یا علی إن لک فی الجنة کنزا و إنک ذو قرنیها

قد مرّ نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 282 و ص 378 و ج 6 ص 214 و ج 16 ص 549 و ج 20 ص 536 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 380 ط دار الفکر)قال:

و عن علی أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قال: یا علی،إن لک فی الجنة کنزا و إنک ذو قرنیها،فلا تتبع النظرة النظرة،فإن لک الأولی،و لیست لک الآخرة.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 664 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

یا علی إن لک فی الجنة-فذکر الحدیث کما تقدم.
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و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 354 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

یا علی إن لک کنزا فی الجنة.. معرفة الصحابة/علی 123/3 و أشاروا إلیه أیضا فی القسم الأول ص 816.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 372 ط دار الصحابة للتراث)قال:

یا علی إن لک فی الجنة کنوزا.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 195 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی إن لک فی الجنة کنزا.

مجمع 277/4.

یا علی إن لک کنزا فی الجنة.

حم 159/1،ک 123/3،ش 326/4،64/12،ترغیب 35/3،مشکل 350/2،کنز 33055،مجمع 63/8،معانی 15/3.

و قال أیضا فی«فهارس المستدرک»للحاکم ص 399 مثل ذلک.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی رضی اللّه عنه قال:قال لی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: یا علی إن لک
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کنزا فی الجنة و إنک ذو قرنیها فلا تتبع النظرة فإنما لک الأولی و لیت لک الآخرة.

خرجه الهروی فی غریبه.


مستدرک تسمیة نخل المدینة صیحانیا لأنه صاح بفضل النبی و الوصی صلّی اللّه علیهما و آلهما

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 71 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

یا علی إنما سمی نخل المدینة صیحانیا لأنه صاح بفضلی و فضلک 354/1 و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 196 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»لابن الجوزی(ص 131 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و أشار إلیه أیضا فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»ص
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185.


مستدرک أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة

قد مرّ نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 134 و ص 358 و ص 407 و مواضع أخری من هذا الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 12 ط دار الفکر)قال:

و قال لبنی عمه:أیکم یوالینی فی الدنیا و الآخرة؟قال:و علی معهم،فأبوا،فقال علی:أنا أوالیک فی الدنیا و الآخرة،فقال:أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة،فترکه،ثم أقبل علی رجل رجل منهم فأبوا،فقال علی:أنا أوالیک فی الدنیا و الآخرة،فقال:

أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة.

و منهم الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول»صلّی اللّه علیه و سلّم(ص 56 ط القاهرة)قال:

و قال لبنی عمه:أیکم یوالینی فی الدنیا و الآخرة؟قال:و علی جالس معه،فأبوا.

فقال علی:أنا أوالیک فی الدنیا و الآخرة-فذکر مثل ما تقدم بعینه.

و منهم الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للنسائی(ص 23 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:
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أخبرنا هلال بن بشر البصری قال:حدثنا محمد بن خالد قال:حدثنی موسی بن یعقوب قال:حدثنا مهاجر بن مسمار،عن عائشة بنت سعد،قالت:سمعت أبی یقول: سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یوم الجحفة،فأخذ بید علی فخطب، فحمد اللّه و أثنی علیه،ثم قال:أیها الناس إنی ولیکم،قالوا:صدقت یا رسول اللّه، ثم أخذ بید علی فرفعها،فقال:هذا ولیی و یؤدی عنی دینی،و أنا موالی من والاه و معادی من عاداه.

و قال فی ص 78:

أخبرنا زکریا بن یحیی،قال:حدثنی محمد بن عبد الرحیم،قال:أخبرنا إبراهیم،قال:حدثنا معن،قال:حدثنی موسی بن یعقوب،عن المهاجر بن مسمار، عن عائشة بنت سعد و عامر بن سعد أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم خطب فقال: أما بعد،أیها الناس!فإنی ولیکم،قالوا:صدقت،ثم أخذ بید علی فرفعها ثم قال:هذا ولیی و المؤدی عنی،و الی اللّه من والاه،و عادی من عاداه.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 16 ط دار الجیل فی بیروت) فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 19 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة)قال:

و ذات یوم سأل النبی أهله:أیکم یوالینی فی الدنیا و الآخرة؟و علی جالس، فسکتوا.و قال علی:أنا أوالیک فی الدنیا و الآخرة،فکانت هذه أول موالاة من النبی لعلی.
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مستدرک أنت ولی کل مؤمن بعدی

قد مضی نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 79 و 99 و 121 و 135 و 277 و 330 و 358 و 387 و ج 5 ص 35 و 37 و 41 و 58 و 98 و 288 و 309 و ج 15 ص 92 و ج 16 ص 151 و 165 و ج 20 ص 348 و ص 494 و 553 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی «المعجم الکبیر»(ج 12 ص 98 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا إبراهیم بن هاشم البغوی،حدثنا کثیر بن یحیی،حدثنا أبو عوانة،عن أبی بلج،عن عمرو بن میمون قال: کنا عند ابن عباس فجاءه سبعة نفر و هو یومئذ صحیح قبل ان یعمی فقالوا:یا ابن عباس قم معنا أو قال أخلوا یا هؤلاء،قال:بل أقوم معکم،فقام معهم فما ندری ما قالوا،فرجع ینفض ثوبه و یقول:أف أف وقعوا فی رجل قیل فیه ما أقول لکم الآن،وقعوا فی علی بن أبی طالب و قد قال نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم:لأبعثن رجلا لا یخزیه اللّه،فبعث إلی علی و هو فی الرحی-إلی أن قال:و قال له:أنت ولی کل مؤمن بعدی.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 29 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: أنت ولی کل مؤمن بعدی،ألا و أنت
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خلیفتی.


مستدرک نحن سبعة بنو عبد المطلب سادات الجنة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 18 ص 418 و ج 19 ص 666 و مواضع أخری،و نحن نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 220 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

حدیث آخر:أنا القزاز،قال:أخبرنا أبو بکر الخطیب،قال:نا أبو نعیم الحافظ، قال:أنا الحسین بن محمد بن علی الزعفرانی،قال:نا علی بن محمد بن جعفر بن عنبسة،قال:نا عبد اللّه بن الحسن بن إبراهیم الأنباری،قال:نا عبد الملک بن قریب یعنی الأصمعی،قال:سمعت مسعر بن کدام یحدث عن أبیه،عن قتادة،عن أنس، قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: نحن سبعة بنو عبد المطلب سادات الجنة،أنا و علی أخی و عمی،و جعفر و الحسن و الحسین و المهدی.


مستدرک الأنبیاء فی الجنة و أهل السماء مشتاقون إلی علی بن أبی طالب صلوات اللّه علیه

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 808 و ج 7 ص 377 و ج 16
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ص 478 و ج 21 ص 509 و 515 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 36 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن ابن عباس رضی اللّه عنهما قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: ما مررت بسماء إلا و أهلها مشتاقون إلی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،و ما فی الجنة نبی إلا و هو مشتاق إلی علی بن أبی طالب. أخرجه الملا فی سیرته.


مستدرک قول عزرائیل«و قد وکلنی اللّه بقبض أرواح الخلائق ما خلا روحک و روح ابن عمک»

قد تقدم نقل ما یدل علی ذلک عن أعلام العامة فی ج 4 ص 95 و ج 6 ص 135 و ج 16 ص 504 و مواضع أخری من هذا الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 159 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

و عن النبی صلی اللّه علیه و سلّم: لما أسری بی إلی السماء مررت بملک جالس علی
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سریر من نور إحدی رجلیه فی المشرق،و الأخری بالمغرب،و الدنیا کلها بین عینیه، و بین یدیه لوح مکتوب ینظر فیه،فقلت:من هذا یا جبریل؟قال:عزرائیل[ملک الموت أدن منه فسلّم علیه]

فسلمت علیه،فقال:و علیک السلام یا أحمد ما فعل ابن عمک علی؟قلت:و هل تعرف ابن عمی علیا؟فقال:و کیف لا أعرفه؟و قد وکلنی اللّه بقبض أرواح الخلائق ما خلا روحک و روح ابن عمک.


مستدرک حدیث تبلیغ سورة البراءة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 445 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 328 ط دار الفکر)قال:

و بعث أبا بکر بسورة التوبة،و بعث علیا خلفه فأخذها منه،فقال أبو بکر:لعل اللّه و رسوله،فقال:لا،و لکن لا یذهب بها رجل إلا رجلا هو منی و أنا منه.

و قال أیضا فی ج 18 ص 5:

و عن أبی سعید الخدری قال: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أبا بکر علی الموسم،و بعث معه بسورة(براءة)و أربع کلمات إلی الناس،فلحقه علی بن أبی طالب فی الطریق فأخذ علی السورة و الکلمات،فکان علی یبلغ،و أبو بکر علی الموسم،فإذا قرأ السورة نادی:ألا لا یدخل الجنة إلا نفس مسلمة،و لا یقرب المسجد الحرام مشرک بعد عامه هذا،و لا یطوفن بالبیت عریان،و من کان بینه و بین
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رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم عهد فأجله إلی مدته،حتی قال رجل:لو لا أن یقطع الذی بیننا و بین ابن عمک من الحلف،فقال علی:لو لا أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أمرنی أن لا أحدث شیئا حتی آتیه لقتلتک.فلما رجع قال أبو بکر:مالی؟!هل نزل فی شیء؟قال:لا،إلا خیر.قال:و ما ذا؟قال:إن علیا لحق بی و أخذ منی السورة و الکلمات،فقال:أجل،لم یکن یبلغها إلا أنا،أو رجل منی.

و فی حدیث آخر عن أبی بکر رضی اللّه عنه: ثم قال لعلی:الحقه،فرد علی أبا بکر،و بلغها أنت. و فی آخره: و لکن أمرت ألا یبلغه إلا أنا أو رجل منی.

و عن علی قال: لما نزلت عشر آیات من براءة علی النبی صلی اللّه علیه و سلّم دعا النبی صلی اللّه علیه و سلّم أبا بکر،فبعثه بها لیقرأها علی أهل مکة،ثم دعانی النبی صلی اللّه علیه و سلّم فقال لی:أدرک أبا بکر فحیثما لحقته فخذ الکتاب منه،فاذهب به إلی أهل مکة فاقرأه علیهم،فلحقته بالجحفة،فأخذت الکتاب منه،و رجع أبو بکر إلی النبی صلی اللّه علیه و سلّم فقال:یا رسول اللّه،نزل فی شیء؟قال:لا،و لکن جبریل جاءنی فقال:لن یؤدی عنک إلا أنت أو رجل منک.

و عن علی علیه السلام حین بعثه ببراءة قال: یا نبی اللّه،إنی لست باللسن و لا بالخطیب،قال:ما بد من أن أذهب بها،أو تذهب بها أنت،قال:فإن کان لا بد فأذهب بها أنا،قال:فانطلق فإن اللّه عز و جل یثبت لسانک،و یهدی قلبک،قال:ثم وضع یده علی فیه و قال:انطلق فاقرأها علی الناس.و قال:إن الناس سیتقاضون إلیک، فإذا أتاک الخصمان فلا تقضین لواحد حتی تسمع کلام الآخر،فإنه أجدر أن تعلم لمن الحق.

و عن جمیع بن عمیر،عن ابن عمر قال: کان فی مسجد المدینة،فقلت له:حدثنی عن علی،فأرانی مسکنه بین مساکن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،ثم قال:أحدثک عن علی؟قال:قلت:نعم،قال:فإن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم بعث أبا بکر بالکتاب،ثم بعث علیا علی أثره،فقال:مالی یا علی؟!أنزل فی شیء؟قال:لا.
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قال:فرجع أبو بکر إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فقال:یا رسول اللّه،أنزل فی شیء؟قال:لا،و لکنه إنما یؤدی عنی أنا أو رجل من أهل بیتی،و إن علیا رجل من أهل بیتی.

و عن ابن عباس قال: بینا أنا مع عمر بن الخطاب فی بعض طرق المدینة،یده فی یدی إذ قال لی:یا ابن عباس،ما أحسب صاحبک إلا مظلوما.فقلت:فرد إلیه ظلامته یا أمیر المؤمنین،قال:فانتزع یده من یدی،و تقدمنی یهمهم،ثم وقف حتی لحقته، فقال لی:یا ابن عباس،ما أحسب القوم إلا استصغروا صاحبک،قال:قلت:و اللّه ما استصغره رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم حین أرسله و أمره أن یأخذ(براءة)من أبی بکر،فیقرؤها علی الناس فسکت.

و منهم العلامة حمید بن زنجویه المتوفی سنة 251 فی کتابه«الأموال»(ج 1 ص 405 ط مرکز الملک فیصل للبحوث و الدراسات الإسلامیة)قال:

قال ابن شهاب:فأخبرنی حمید بن عبد الرحمن بن عوف أن أبا هریرة قال: بعثنی أبو بکر فی تلک الحجة فی مؤذنین بعثهم یوم النحر،یؤذنون بها ان لا یحج بعد العام مشرک،و لا یطوف بالبیت عریان.

قال حمید بن عبد الرحمن:ثم أردف رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم علیا،و أمره أن یؤذن ببراءة.

قال أبو هریرة:فإذن علی فی أهل منی یوم النحر ببراءة،و أن لا یحج بعد العام مشرک،و لا یطوف بالبیت عریان.

حدثنا حمید،نا نضر بن شمیل،أخبرنا شعبة،أنا سلیمان الشیبانی،عن الشعبی، عن المحرر بن أبی هریرة،عن أبی هریرة قال: کنت فی الذین بعثهم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم ببراءة مع علی إلی مکة.فقال له ابنه أو رجل آخر:فیما کنتم تنادون؟ قال:کنا نقول:لا یدخل الجنة إلا مؤمن،و لا یحج البیت بعد العام مشرک،و لا
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یطوف بالبیت عریان،و من کان بینه و بین رسول اللّه عهد فان أجله أربعة أشهر.قال:

فنادیت حتی صحل صوتی.

أنا حمید،أنا عبید اللّه بن موسی،أخبرنا إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن زید بن یثیع الهمدانی قال: لما نزلت براءة بعث بها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم مع أبی بکر،ثم بعث علیا علی أثره فقال:بلغهم أنت،و رد علی أبا بکر،فرجع أبو بکر فقال:یا رسول اللّه أنزل فی شیء؟قال:لا..إلا خیر.و لکن أمرت أن أبلغهم أنا أو رجل من أهلی.فأتی علی أهل مکة،فنادی بأربع:أن لا یدخل مکة مشرک بعد عامه،و لا یطوف بالکعبة عریان،و لا یدخل الجنة إلا نفس مسلمة،و من کان بینه و بین رسول اللّه عهد،فعهده إلی مدته.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 351 ط دار المأمون للتراث- دمشق)قال:

حدثنا زهیر،حدثنا ابن عیینة،عن أبی إسحاق،عن زید بن أثیع،قال: سألنا علیا:

بأی شیء بعثت؟قال:بعثت بأربع:ألا یطوفنّ بالبیت عریان،و لا یدخل الحرم مشرک،و من کان بینه و بین رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم عهد فهو إلی مدته،و من لم یکن له عهد فله أجل أربعة أشهر،و لا یدخل الجنة إلا نفس مؤمنة.

و منهم العلامة أحمد علی محمد علی الأعقم الأنسی الیمانی فی«تفسیر الأعقم» (ص 238 ط 1 دار الحکمة الیمانیة)قال:

و روی أن أبا بکر لما کان ببعض الطریق هبط جبریل قال:یا محمد لا یبلغن رسالتک إلا رجل منک فأرسل علیا علیه السلام،فرجع أبو بکر فقال:یا رسول اللّه أ شیء نزل من السماء؟فقرأ علیهم ثلاثین آیة أو قیل:أربعین آیة،و قیل:عشر
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آیات،و قال:لا یقرب البیت بعد هذا العام مشرک و لا یطوف بالبیت عریان و لا تدخل الجنة إلا کل نفس مؤمنة،قال جار اللّه:فعند ذلک قالوا:یا علی أبلغ ابن عمک أنا نبذنا العهد وراء ظهورنا،و أنه لیس بیننا و بینه عهد إلا طعن بالرماح و ضرب بالسیوف، قال فی الحاکم:نزلت فی ثلاثة أحیاض العرب،خزاعة و بنی مدلج و بنی خزیمة.

و منهم الدکتور عبد الفتاح عاشور فی«منهج القرآن فی تربیة المجتمع»(ص 641 ط مکتبة الخانجی بمصر)قال:

و لهذا أرسل النبی علیه السلام علی بن أبی طالب لیلحق بأبی بکر فی موسم الحج و یبلغ الناس بما أنزل اللّه علی رسوله من سورة التوبة.

و منهم الفاضل المعاصر محمد حسین هیکل فی«حیاة محمد صلی اللّه علیه و سلّم» (ص 374 ط 18 دار المعارف-القاهرة عام 1410)قال:

و لهذه الغایة أوفد النبی صلی اللّه علیه و سلّم علی بن أبی طالب کی یلحق بأبی بکر،و کی یخطب الناس حین الحج یوم عرفة بما أمر اللّه و رسوله،و حضر علی فی أثر أبی بکر و المسلمین الذین برزوا إلی الحج معه،کی یؤدی رسالته.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 213 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

و فیها أی فی السنة التاسعة حج أبو بکر بالناس..و کان فی ثلاثمائة رجل،فلما کان بذی الحلیفة،أرسل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فی أثره علیا و أمره بقراءة سورة براءة علی المشرکین،فعاد أبو بکر و قال:یا رسول اللّه أنزل فیّ شیء؟قال:

لا،و لکن لا یبلغ عنی إلا أنا أو رجل منی.
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و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 8 ص 485 ط دار الفکر فی بیروت) فذکر الحدیث الشریف و شرحه.

و منهم الشیخ عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین»(ص 483 ط دار الریان للتراث)قال:

و فی سنة تسع بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أبا بکر أمیرا علی الحج،لیقیم للمسلمین حجهم،و کان یسمح للمشرکین بالحج،و کان بعضهم یطوف بالبیت عریانا کما کان یفعل آباؤهم من قبل،فأنزل اللّه سبحانه سورة براءة یحرم ذلک،فقیل له:یا رسول اللّه لو بعثت بها إلی أبی بکر،فقال:لا یؤدی عنی إلا رجل من أهل بیتی،ثم دعا علی بن أبی طالب،فقال له:اخرج بهذه القصة من صدر براءة،و أذن فی الناس یوم النحر بمنی:أنه لا یدخل الجنة کافر،و لا یحج بعد العام مشرک،و لا یطوف بالبیت عریان،و من کان له عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم عهد فهو إلی مدته، فخرج علی بن أبی طالب علی ناقة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم العضباء،و أدی الرسالة التی عهد بها إلیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی«المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 3 ص 373 ط دار الکتب العلمیة بیروت) قال:

روی أبو سعید الخدری،قال: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أبا بکر علی الموسم،و بعث بسورة براءة و أربع کلمات إلی الناس،فلحقه علی بن أبی طالب رضی اللّه عنهما فی الطریق،فأخذ علی رضی اللّه عنه السورة و الکلمات و کان یبلغ
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و أبو بکر علی الموسم،فإذا قرأ السورة نادی:لا تدخل الجنة إلا نفس مسلمة،و لا یقرب المسجد الحرام مشرک بعد عامه هذا،و لا یطوف بالبیت عریان،و من کان بینه و بین رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم عهد فأجله إلی مدته.

فلما رجعا قال أبو بکر رضی اللّه عنه:ما لی هل نزل فی شیء؟قال:لا إلا خیرا، قال:و ما ذاک؟قال:إن علیا رضی اللّه عنه لحق بی فأخذ منی السورة و الکلمات، قال:أجل لم یکن یبلغها إلا أنا أو رجل منی.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور شعبان محمد إسماعیل الأزهری فی«التشریع الإسلامی»(ص 212 ط مکتبة النهضة المصریة) فذکر قصة تبلیغ البراءة کما مر.

و منهم الشیخ محمد علی طه الدرة فی«تفسیر القرآن الکریم و إعرابه و بیانه»(ج 5 ص 299 ط دار الحکمة-دمشق و بیروت سنة 1402) فذکر قصة تبلیغ البراءة کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 67 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن بشار،حدثنا عفان،و عبد الصمد.قالا:حدثنا حماد بن سلمة، عن سماک بن حرب،عن أنس،قال: بعث النبی صلی اللّه علیه و سلّم براءة مع أبی بکر،ثم دعاه فقال:لا ینبغی أن یبلغ هذا الا رجل من أهلی،فدعا علیا فأعطاه إیاها.

أخبرنا العباس بن محمد الدوری،قال:حدثنا أبو نوح قراد،عن یونس بن أبی إسحاق،عن أبی إسحاق،عن زید بن یثیغ،عن علی رضی اللّه عنه أن رسول اللّه صلی
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اللّه علیه و سلّم بعث ببراءة إلی أهل مکة مع أبی بکر،ثم اتبعه بعلی،فقال له:خذ الکتاب فامض به إلی أهل مکة.قال:فلحقه فأخذ الکتاب منه،فانصرف أبو بکر و هو کئیب،فقال لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أنزل فیّ شیء؟قال:لا،إلا أنی أمرت أن أبلغه أنا أو رجل من أهل بیتی.

أخبرنا زکریا بن یحیی،قال:حدثنا عبد اللّه بن عمر قال:حدثنا أسباط،عن فطر، عن عبد اللّه بن شریک،عن عبد اللّه بن الرقیم،عن سعد قال: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أبا بکر ببراءة،حتی إذا کان ببعض الطریق أرسل علیا رضی اللّه عنه، فأخذها منه،ثم سار بها،فوجد أبو بکر فی نفسه،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:لا یؤدی عنی الا أنا أو رجل منی.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-برة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 52 ط دار القلم-دمشق) فذکر قصة تبلیغ البراءة کما مر.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 40 ط دار الجیل فی بیروت) فذکر الحدیث بتمامه.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 7 ص 324 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

لا یبلغ عنی إلا أنا أو رجل من أهل بیتی فتح 321/8 لا یبلغ عنی إلا أنا أو علی أصفهان 253/1
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لا یبلغ عنی غیری أو رجل منی منثور 210/3 لا یبلغها إلا أنا أو رجل من أهل بیتی حم 212/3،فتح 320/8،بدایة 38/5 لا یبلغها إلا رجل من أهل بیتی ش 85/12،منثور 209/3،کنز 4421 و منهم الحافظ الشیخ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی فی«المعجم الکبیر» (ج 12 ص 98 ط مطبعة الأمة بغداد)قال:

حدثنا إبراهیم بن هاشم البغوی،حدثنا کثیر بن یحیی،حدثنا أبو عوانة،عن أبی بلج،عن عمرو بن میمون قال: عند ابن عباس فجاءه سبعة نفر و هو یومئذ صحیح قبل أن یعمی،فقالوا:یا ابن عباس قم معنا او قال أخلوا یا هؤلاء،قال:بل أقوم معکم،فقام معهم فما ندری ما قالوا،فرجع ینفض ثوبه و یقول:أف أف وقعوا فی رجل قیل فیه ما أقول لکم الآن،وقعوا فی علی بن أبی طالب و قد قال نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم-فذکر الحدیث بطوله،و فیه:

قال:و بعث أبا بکر بسورة التوبة و بعث علیا علی أثره،فقال أبو بکر:یا علی لعل اللّه و نبیه سخطا علی،فقال علی:لا،و لکن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قال:لا ینبغی ان یبلغ عنی الا رجل منی و أنا منه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عماد الدین خلیل-کلیة الآداب،جامعة الموصل فی کتابه«دراسة فی السیرة»(ص 264 ط دار النفائس و مؤسسة الرسالة-بیروت) فذکر حدیث تبلیغ البراءة.

و منهم العلامة الشیخ عبد العزیز بن محمد بن إبراهیم بن سعد اللّه المتوفی سنة 767 فی«المختصر الصغیر فی سیرة البشیر النذیر»(ص 138 ط عالم الکتب- بیروت)
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فذکر قصة تبلیغ البراءة.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول»صلی اللّه علیه و سلّم(ص 56 ط القاهرة سنة 1399)قال:

قال ثم بعث فلانا بسورة التوبة،فبعث علیا خلفه فأخذها منه،قال:لا یذهب بها إلا رجل منی و أنا منه.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 383 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أمر علیا أن یؤذن ببراءة خ 103/1


مستدرک ذکر علی علیه السلام عبادة

قد مرّ نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 130 و ج 6 ص 482 و ج 17 ص 111 و ج 15 ص 608 و ج 17 ص 137 و ج 20 ص 232 و ج 21 ص 656 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 8 ط دار الفکر)قال:

و عن عائشة قالت:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: ذکر علی عبادة.
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و منهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الأستاذة إصلاح عبد السلام الرفاعی فی «موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 481 ط الزهراء للإعلام العربی-القاهرة)قالا:

عن عائشة،قال صلی اللّه علیه و سلّم: ذکر علی عبادة. (الدیلمی فی کنز ج 601/11.


حدیث خروج رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فی مرض موته و یده علی ید أمیر المؤمنین علی علیه السلام

قد رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ محمد بن مسلّم بن عبید اللّه المشتهر بابن شهاب الزهری المتوفی سنة 124 فی«المغازی النبویة»(ص 130 ط دار الفکر-بیروت)قال:

قال الزهری:أخبرنی عبید اللّه بن عبد اللّه بن عتبة أن عائشة أخبرته،قالت: أول ما اشتکی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فی بیت میمونة،فاستأذن أزواجه أن یمرض فی بیتی،فأذنّ له.

قالت:فخرج و ید له علی الفضل بن عباس،و ید أخری علی ید رجل آخر؟، و هو یخط برجلیه فی الأرض،فقال عبید اللّه:فحدثت به ابن عباس،فقال:أ تدری من الرجل الذی لم تسمّ عائشة،هو علی بن أبی طالب،و لکن عائشة لا تطیب لها نفسا بخیر.
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مستدرک علی علیه السلام أخشن(مخشوشن-أخیشن) فی ذات اللّه(أو فی سبیل اللّه)

قد تقدم نقل ما یدل علیه من أعلام العامة فی ج 4 ص 240 و ج 15 ص 440 و ج 20 ص 299 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 351 ط دار الفکر)قال:

عن أبی سعید الخدری: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم علی بن أبی طالب إلی الیمن،قال أبو سعید:فکنت فیمن خرج معه،فلما احتفر إبل الصدقة سألناه أن نرکب منها و نریح إبلنا،و کنا قد رأینا فی إبلنا خللا،فأبی علینا،و قال:إنما لکم منها سهم کما للمسلمین.

قال:فلما فرغ علی و انصفق من الیمن راجعا،أمر علینا إنسانا فأسرع هو فأدرک الحج،فلما قضی حجته قال له النبی صلی اللّه علیه و سلّم:ارجع إلی أصحابک حتی تقدم علیهم.

قال أبو سعید:و قد کنا سألنا الذی استخلفه ما کان علی منعنا إیاه ففعل،فلما جاء عرف فی إبل الصدقة أنها قد رکبت،رأی أثر الراکب،فذم الذی أمره و لامه، فقال:أما إنّ للّه علی إن قدمت المدینة لأذکرنّ لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم، و لأخبرنه ما لقینا من الغلظة و التضییق.
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قال:فلما قدمنا المدینة غدوت إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أرید أن أفعل ما کنت قد حلفت علیه،فلقیت أبا بکر خارجا من عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،فلما رآنی قعد معی و رحّب بی،و ساءلنی و ساءلته،و قال:متی قدمت؟ قلت:قدمت البارحة،فرجع معی إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فدخل و قال:

هذا سعد بن مالک،ابن الشهید،قال:ائذن له،فدخلت فحییت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و حیانی و سلّم علی،و ساءلنی عن نفسی و عن أهلی فأحفی فی المسألة، فقلت:یا رسول اللّه،ما لقینا من علی من الغلظة و سوء الصحبة و التضییق،فانتبذ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،و جعلت أنا أعدد ما لقینا منه حتی إذا کنت فی وسط کلامی ضرب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم علی فخذی،و کنت منه قریبا،و قال:

سعد بن مالک ابن شهید،مه بعض قولک لأخیک علی،فو اللّه لقد علمت أنه أخشن فی سبیل اللّه.

قال:فقلت فی نفسی:ثکلتک أمک،سعد بن مالک،ألا أرانی کنت فیما یکره منذ الیوم و ما أدری؟لا جرم،و اللّه لا أذکره بسوء أبدا سرا و لا علانیة.

و منهم العلامة الشیخ موفق الدین عبد اللّه بن قدامة المقدسی المتوفی سنة 620 فی«الإستبصار فی نسب الصحابة من الأنصار»(ص 252 ط دار الفکر)قال:

زینب بنت کعب بن عجزة زوج أبی سعید الخدری،قالت: شکا الناس علیا، فقام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فینا خطیبا،فسمعته یقول:أیها الناس لا تشکوا علیا فو اللّه أنه لأخشن فی ذات اللّه أو فی سبیل اللّه من أن یشتکی..

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 38 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

ص :47





و عن أبی سعید قال: اشتکی الناس علیا،فقام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فینا خطیبا فسمعته یقول:أیها الناس- فذکر مثل ما تقدم،ثم قال:أخرجه أحمد.

و منهم العلامة الحافظ جلال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 35 ص 187 ط مؤسسة الرسالة،بیروت)قال:

أخبرنا أبو الحسن ابن البخاری،و أبو الغنائم بن علان،و أحمد بن شیبان،قالوا:

أخبرنا حنبل،قال:أخبرنا ابن الحصین،قال:أخبرنا ابن المذهب،قال:أخبرنا القطیعی،قال:حدثنا عبد اللّه بن أحمد،قال:حدثنی أبی،قال:حدثنا یعقوب، قال:حدثنا أبی،عن ابن إسحاق،قال:حدثنی عبد اللّه بن عبد الرحمن بن معمر بن حزم،عن سلیمان بن محمد بن کعب بن عجرة،عن عمته زینب بنت کعب بن عجرة و کانت عند أبی سعید الخدری،عن أبی سعید الخدری،قال: اشتکی الناس علیا،فقام النبی صلی اللّه علیه و سلّم خطیبا فسمعته یقول:أیها الناس لا تشتکوا علیا،فو اللّه إنه لأخشن فی ذات اللّه أو فی سبیل اللّه.

و منهم الفاضل المعاصر محمد بن قاسم ابن الوجیه فی«المنهاج السوی»شرح منظومة الهدی النبوی للحسن بن إسحاق(ص 373 ط دار الحکمة الیمانیة-صنعاء)قال:

و فی سیرة ابن هشام أن النبی صلی اللّه علیه و سلّم قبل خروجه من المدینة إلی مکة فی حجة الوداع أرسل علیا إلی نجران مع جماعة من المسلمین لیأخذ منهم ما وقع علیه الاتفاق بین وفدهم و بین النبی،و بلغه أن النبی قد توجه إلی مکة لأداء فریضة الحج،و فی الطریق تعجل السیر إلی مکة،و استخلف علی الجیش الذی کان معه رجلا منهم،فعمد ذلک الرجل و أعطی کل رجل حلة من الغنائم یتجمل بها،و قبل أن یدخل الجیش مکة استقبلهم علیّ و وجدهم یلبسون الحلل،فقال للقائد:ویلک ما هذا؟قال:لقد کسوتهم لیتجملوا بها إذا قدموا علی الناس،
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فانتزعها منهم علی وردها إلی الغنائم،فاشتکی الناس منه،فلما سمع رسول اللّه ذلک قال:أیها الناس لا تشتکوا علیا،فو اللّه إنه لأخشن فی ذات اللّه من أن یشتکی منه،و لما رجع علی إلی مکة ترک فی الیمن معاذ بن جبل یعلمهم الأحکام و یفقههم فی دین اللّه.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 225 ط دار الجیل فی بیروت) فذکر مثل ما تقدم،و فیه: فقام النبی صلی اللّه علیه و سلّم خطیبا فقال:أیها الناس لا تشکوا علیا-إلخ.


و فی خبر آخر:

إنه لجیش فی ذات اللّه

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة- العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 127 ط دار الکتاب اللبنانی-بیروت)قال:

و بعث رسول اللّه علیا إلی الیمن،فسأله جماعة من أتباعه أن یرکبهم ابل الصدقة لیریحوا إبلهم،فأبی..فشکوه إلی رسول اللّه بعد رجعتهم،و تولی شکایته سعد بن مالک بن الشهید،فقال:یا رسول اللّه لقینا من علی من الغلظة و سوء الصحبة و التضییق،و مضی یعدد ما لقیه،حتی إذا کان فی وسط کلامه ضرب رسول اللّه علی فخذه،و هتف به:یا سعد بن مالک بن الشهید،بعض قولک لأخیک علی؟ فو اللّه لقد علمت انه جیش فی سبیل اللّه.

و شکا بعض الناس مثل هذه الشکوی،فقام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فیهم
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خطیبا یقول لهم:أیها الناس لا تشکوا علیا،فو اللّه انه لجیش فی ذات اللّه.


مستدرک لعلی علیه السلام تسعة أجزاء من الحکمة و للناس جزء واحد

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 516 و ج 7 ص 626 و ج 14 ص 67 و ج 16 ص 310 و ج 17 ص 465 و ج 21 ص 406 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 17 ط دار الفکر)قال:

و عن عبد اللّه قال: کنت عند النبی صلی اللّه علیه و سلّم فسئل عن علی فقال:

قسمت الحکمة عشرة أجزاء،فأعطی علی تسعة أجزاء،و الناس جزءا واحدا.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 241 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدیث آخر:أنا محمد بن عبد الباقی بن أحمد،قال:أخبرنا حمد بن أحمد الحداد،قال:نا أبو نعیم الحافظ،قال:نا أبو أحمد الغطریفی یقال نا أبو الحسین بن أبی مقاتل،قال:حدثنا محمد بن عبید بن عتبة،قال:نا محمد بن علی الوهبی الکوفی،قال:أنا أحمد بن عمران بن سلمة،قال:نا سفیان الثوری،عن منصور،
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عن ابراهیم،عن علقمة،عن عبد اللّه قال: کنت عند النبی صلی اللّه علیه و سلّم فسئل عن علی رضی اللّه عنه فقال:قسمت الحکمة عشرة أجزاء فأعطی علی تسعة أجزاء،و الناس جزء واحدا.


مستدرک من آمن بی و صدقنی فلیتول علی بن أبی طالب علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 122 و ج 17 ص 96 و 322 و ج 21 ص 359 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 360 ط دار الفکر)قال:

و عن عمار بن یاسر قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: من آمن بی و صدقنی فلیتولّ علی بن أبی طالب،فإن ولایته ولایتی،و ولایتی ولایة اللّه.

و عنه قال:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یقول: أوصی من آمن بی و صدقنی بالولایة لعلی،فإنه من تولاه تولانی،و من تولانی تولی اللّه،و من أحبه أحبنی،و من أحبنی أحب اللّه،و من أبغضه أبغضنی،و من أبغضنی فقد أبغض اللّه.


مستدرک ادعوا لی علیا
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قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 335 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 21 ط دار الفکر)قال:

و عن عائشة قالت:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و هو فی بیتها لما حضره الموت: ادعوا لی حبیبی،فدعوت له أبا بکر،فنظر إلیه ثم وضع رأسه ثم قال:

ادعوا لی حبیبی،فدعوا له عمر.فلما نظر إلیه وضع رأسه ثم قال:ادعوا لی حبیبی، فقلت:ویلکم ادعوا له علی بن أبی طالب،فو اللّه ما یرید غیره.فلما رآه أفرد الثوب الذی کان علیه ثم أدخله فیه،فلم یزل محتضنه حتی قبض و یده علیه. تفرد به مسلّم.

و منهم العلامة أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 199 ط عالم التراث للطباعة و النشر-بیروت)قال:

ادعوا لی علیا.

م فضائل الصحابة 32-ه 1235-حم 356/1،944/6-کر 372/2،معانی 405/1،کنز 30129،نبوة 226/7.


مستدرک إن اللّه أمرنی أن أدنیک

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة مرارا فی هذا الکتاب الشریف،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس حلیة الأولیاء» لأبی نعیم الاصفهانی(ص 140 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

یا علی إن اللّه أمرنی أن أدنیک علی 67/1 و ذکره أیضا فی کتابه«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 205 و ج 11 ص 192 و 194)و کتابه«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 692).


مستدرک تقبیل رسول اللّه صلی اللّه علیه و اله و سلّم علیا علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 21 ص 304 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی سنة 385 فی«المؤتلف و المختلف»(ج 4 ص 2106 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت 1406)قال:

مینا،عن عائشة: رأیت النبی صلی اللّه علیه و سلّم التزم علیا و قبّله،روی عنه ابنه.قاله سوید بن سعید،عن محمد بن عبد الرحیم بن شروس،عن ابن مینا.

ص :53







مستدرک أما ترضی أن یکون لک من الأجر مثل مالی و لک من المغنم مثل مالی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 507 و ج 17 ص 94 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 348 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس بن مالک قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم لعلی یوم غزوة تبوک:أما ترضی أن یکون لک من الأجر مثل مالی،و لک من المغنم مثل مالی؟


مستدرک رجحان وزن إیمان علی علیه السلام علی وزن السماوات و الأرضین

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 614 و ج 6 ص 406 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 389 ط دار الفکر)قال:

ص :54







و عن رقبة بن مصقلة العبدی،عن أبیه،عن جده قال: أتی رجلان عمر بن الخطاب فی ولایته یسألانه عن طلاق الأمة،فقام معتمدا یمشی بینهما حتی أتی حلقة فی المسجد،و فیها رجل أصلع،فوقف علیه فقال:یا أصلع ما قولک فی طلاق الأمة؟فرفع رأسه إلیه،ثم أومأ إلیه بإصبعیه،فقال عمر للرجلین:تطلیقتان، فقال أحدهما:سبحان اللّه!جئنا لنسألک و أنت أمیر المؤمنین،فمشیت معنا حتی وقفت علی الرجل فسألته فرضیت منه بأن أومأ إلیک؟فقال:أو تدریان من هذا؟ قالا:لا،قال:هذا علی بن أبی طالب،أشهد علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم لسمعته و هو یقول:لو أن السماوات السبع وضعن فی کفة میزان،و وضع إیمان علی فی کفة میزان،لرجح بها إیمان علی.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 162 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

و قال عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه:أشهد علی النبی صلی اللّه علیه و سلّم أنه قال: لو وضعت السموات السبع و الأرضین السبع فی کفة،و وضع إیمان علی فی کفة،لرجح إیمان علی کرم اللّه وجهه.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 39 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن ابن عمر بن الخطاب أنه أشهد علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم لسمعته و هو یقول:لو أن السموات و الأرض وضعت فی کفة و وضع إیمان علی فی کفة لرجح إیمان علی. أخرجه ابن السمان و لفظه: لو أن السموات السبع و الأرضین
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السبع.


مستدرک یبعث علی علیه السلام یوم القیامة راکبا علی ناقة من نوق الجنة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 203 و 372 و 498 و ج 6 ص 117 و 158 و ج 15 ص 66 و 164 و 226 و 287 و 489 و 558 و ج 16 ص 464 و 510 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة السید شهاب الدین أحمد بن عبد اللّه الحسینی الشیرازی الشافعی فی «توضیح الدلائل»(ص 257 نسخة مکتبة الملی فی شیراز)قال:

و عن أنس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: لک یا علی یوم القیامة ناقة من نوق الجنة فترکبها رکبتک مع رکبتی و فخذک مع فخذی حتی تدخل الجنة. رواه الطبری و قال:أخرجه الإمام أحمد فی«المناقب».

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 33 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن أنس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: لعلی یوم القیامة ناقة من نوق الجنة فیرکبها- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«توضیح الدلائل»بعینه.

و منهم العلامة الشیخ حسام الدین المردی فی«آل محمد»صلی اللّه علیه و اله و سلّم(ص 633 مصورة مکتبة السید الإشکوری بقم)قال:
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قال صلی اللّه علیه و سلّم: یا علی أنت یوم القیامة علی ناقة-فذکر الحدیث مثل ما تقدم، ثم قال:رواه أحمد بن حنبل،عن أنس.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 96 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

ما فی القیامة راکب غیرنا.. فی فضائل علی 394/1 و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 381 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: ما فی القیامة راکب غیرنا نحن أربعة،فقام إلیه عمه العباس بن عبد المطلب فقال:و من هم یا رسول اللّه؟فقال:أما أنا فعلی البراق،وجهها کوجه الإنسان،و خدها کخد الفرس، و عرفها من لؤلؤ ممشوط،و أذناها زبرجدتان خضراوان،و عیناها مثل کوکب الزهرة تتقدان مثل النجمین المضیئین،لها شعاع مثل شعاع الشمس،بلقاء محجلة تضیء مرة و تنمی أخری،ینحدر من نحرها مثل الجمان،مضطربة فی الحلق أذناها،ذنبها مثل ذنب البقرة،طویلة الیدین و الرجلین،أظلافها کأظلاف البقر من زبرجد أخضر،تجدّ فی مسیرها تمر کالرّیح و هی مثل السحابة،لها نفس کنفس الآدمیین، تسمع الکلام و تفهمه،و هی فوق الحمار و دون البغل.

قال العباس:و من یا رسول اللّه؟قال:و أخی صالح علی ناقة اللّه التی عقرها قومه.

قال العباس:و من یا رسول اللّه؟قال:و عمی حمزة بن عبد المطلب اسد اللّه و أسد رسوله،سید الشهداء علی ناقتی.

قال العباس:و من یا رسول اللّه؟قال:و أخی علی علی ناقة من نوق الجنة،
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زمامها من لؤلؤ رطب،علیها محمل من یاقوت أحمر،قضبانه من الدرّ الأبیض، علی رأسه تاج من نور،لذلک التاج سبعون رکنا،ما من رکن إلا و فیه یاقوتة حمراء تضیء للراکب المحث،علیه حلتان خضراوان،و بیده لواء الحمد،و هو ینادی:

أشهد أن لا إله إلا اللّه و أن محمدا رسول اللّه،فتقول الخلائق:ما هذا إلا نبیّ مرسل أو ملک مقرّب،فینادی مناد من بطنان العرش:لیس هذا ملک مقرّب،و لا نبی مرسل،و لا حامل عرش،هذا علی بن أبی طالب وصی رسول ربّ العالمین،و إمام المتقین،و قائد الغر المحجّلین.

و فی حدیث آخر: و أمیر المؤمنین،و قائد الغر المحجّلین فی جنات النعیم.

و فی حدیث آخر: أمیر المؤمنین و إمام المتقین،و قائد الغر المحجّلین إلی جنات ربّ العالمین،أفلح من صدّقه،و خاب من کذّبه،و لو أن عابدا عبد اللّه بین الرکن و المقام ألف عام و ألف عام حتی یکون کالشن البالی لقی اللّه مبغضا لآل محمد أکبّه اللّه علی منخره فی نار جهنم.

و قال أیضا فی ص 383:

و عن أنس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:

تؤتی یوم القیامة بناقة من نوق الجنة یا علی،فترکبها و رکبتک مع رکبتی، و فخذک مع فخذی حتی تدخل الجنة.


مستدرک یرکب علی علیه السلام فی یوم القیامة علی ناقة رسول اللّه صلی اللّه علیه و اله و سلّم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 245 و مواضع أخری،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 380 ط دار طلاس،دمشق)قال:

حدثنا أبو علی الحسن بن محمد بن إسماعیل البزاز،حدثنا أبو محمد عبید اللّه ابن محمد بن عابد الخلال،حدثنا أبی محمد بن عابد،حدثنا علی بن داود القنطری،ثنا عبد اللّه بن صالح،نا یحیی بن أیوب،عن ابن جریج،عن محمد بن کعب القرظی،عن أبی هریرة،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: یبعث اللّه الأنبیاء علی الدواب،و یبعث صالحا علی ناقته،کما یوافی بالمؤمنین من أصحاب الحشر،و یبعث ابنی فاطمة:الحسن و الحسین علی ناقتین،و علی ابن أبی طالب علی ناقتی،و أنا علی البراق،و یبعث بلال علی ناقة فینادی بالأذان و شاهده:حقا حقا،حتی إذا بلغ:أشهد أن محمدا رسول اللّه،شهد بها جمیع الخلائق من المؤمنین الأولین و الآخرین،فقبلت ممن قبلت منه.

أنا أبو الفرج محمد بن عبد اللّه بن شهریار الأصبهانی،أنا سلیمان بن أحمد بن أیوب الطبرانی،نا هاشم بن یونس القصار المصری،ثنا أبو صالح عبد اللّه بن صالح بإسناده نحوه.

و منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 44 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:

یبعث اللّه الأنبیاء یوم القیامة علی الدواب،و یبعث صالحا علی ناقته کیما یوافی بالمؤمنین من أصحابه المحشر،و تبعث فاطمة و الحسن علی ناقتین من نوق الجنة و علی بن أبی طالب علی ناقتی و أنا علی البراق،و یبعث بلالا علی ناقة فینادی
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بالأذان و شاهده حقا حقا حتی إذا بلغ أشهد أن محمد رسول اللّه شهد بها جمیع الخلائق من المؤمنین من الأولین و الآخرین،فقبلت ممن قبلت منه (طب،و أبو الشیخ،ک و تعقب،و الخطیب،و ابن عساکر عن أبی هریرة).

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 200 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی لیس فی القیامة راکب کنز 36478 و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 24 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أما أنا فعلی البراق.. فی فضائل علی 394/1 أما أنا فعلی دابة اللّه البراق فی فضائل علی 395/1 و أشار إلی الحدیث الشریف فی ص 93 أیضا.


مستدرک ناولنی جبرئیل فی الإسراء بسفر جلة و خرجت منها حوراء فقالت:خلقنی اللّه لأخیک علی بن أبی طالب علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 121 و ج 16 ص 459 و ج 21 ص 589 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: لما أسری بی السماء أخذ جبرئیل بیدی و أقعدنی علی درنوک من درانیک الجنة و ناولنی سفر جلة فکنت أقبلها إذ انفلقت فخرجت منها حوراء لم أر أحسن منها فقالت:السلام علیک یا محمد.

قلت:و علیک السلام من أین أنت؟قالت:أنا الراضیة المرضیة خلقنی الجبار من ثلاثة أصناف أعلائی من عنبر و وسطی من کافور و أسفلی من مسک عجننی بماء الحیوان و قال:کونی فکنت قد خلقنی اللّه لأخیک و ابن عمک علی بن أبی طالب.

خرجه الإمام علی بن موسی الرضا.


مستدرک ثلاثة لم یکفروا باللّه قط

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 603 و ص 595 و ج 15 ص 346 و ج 17 ص 333،و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 378 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر عن النبی صلی اللّه علیه و سلّم قال: ثلاثة ما کفروا باللّه قط:مؤمن آل یاسین و علی بن أبی طالب،و آسیة امرأة فرعون.
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و منهم المولوی ولی اللّه اللکهنوئی فی«مرآة المؤمنین فی مناقب أهل بیت سید المرسلین»(ص 36)قال:

و عن جابر قال:قال النبی صلی اللّه علیه و سلّم: ثلاثة ما کفروا باللّه قط-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم العلامة أبو أحمد عبد اللّه بن عدی الجرجانی الشافعی فی«الکامل فی الرجال»(ج 6 ص 2286 ط دار الفکر بیروت)قال:

حدثنا محمد بن هارون بن حمید،ثنا محمد بن المغیرة الشهرزوری،ثنا یحیی بن الحسین المدائنی،ثنا ابن لهیعة،عن أبی الزبیر،عن جابر،عن النبی صلی اللّه علیه و سلّم-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم العلامة أبو إسحاق أحمد بن محمد بن إبراهیم الثعلبی الشافعی النیسابوری البغدادی المتوفی سنة 427 فی«العرائس»(ص 172 و النسخة مصورة من مخطوطة إحدی مکاتب إسلامبول)قال:

عن عبد الرحمن بن أبی لیلی،عن أبیه،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: ثلاثة لم یکفروا باللّه تعالی طرفة عین:حزقیل مؤمن آل فرعون،و حبیب النجار،و علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و هو أفضلهم.


مستدرک الصدیقون ثلاث

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 597 و ص 604 و ج 15
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ص 295 و ج 17 ص 332 و ج 21 ص 591 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی سنة 385 فی«المؤتلف و المختلف»(ج 2 ص 770 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت 1406)قال:

و أما خربیل،فهو مؤمن آل یاسین،ذکره فی حدیث ابن أبی لیلی عن أبیه،عن النبی صلی اللّه علیه و سلّم قال: الصدیقون ثلاث:حبیب بن مری النجار مؤمن آل فرعون،و خربیل مؤمن آل یاسین،و الثالث علی بن أبی طالب علیه السلام و هو أفضلهم.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 378 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی لیلی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: الصدیقون ثلاثة:حبیب النجار مؤمن آل یاسین،و حزقیل مؤمن آل فرعون،و علی بن أبی طالب و هو أفضلهم.


مستدرک جزاک اللّه خیرا و فکّ اللّه رهانک یوم القیامة

قد تقدم نقل ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 7 ص 57 و ج 17 ص 118 و ج 20 ص 606 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم العلامة السید محمد بن إسماعیل الکحلانی الصنعانی المشتهر بالأمیر فی «سبل السلام»(ج 3 ص 62 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و روی الدار قطنی من حدیث علی علیه السلام: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم إذا أتی بجنازة لم یسأل عن شیء من عمل الرجل و یسأل عن دینه،فان قیل علیه دین کف،و إن قیل لیس علیه دین صلی،فأتی بجنازة،فلما قام لیکبر سأل هل علیه دین؟فقالوا دیناران،فعدل عنه،فقال علی:هما علی یا رسول اللّه و هو بریء منهما،فصلی علیه ثم قال:جزاک اللّه خیرا و فک اللّه رهانک،الحدیث. قال ابن بطال:ذهب الجمهور إلی صحة هذه الکفالة عن المیت و لا رجوع له فی مال المیت.


مستدرک لعلی علیه السلام من الثواب لو قسم علی أهل الأرض لوسعهم

قد مضی ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 170 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن أبی سعید الخدری قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: یا علی إن لک فی الجنة ما لو قسم علی أهل الأرض لوسعهم.
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مستدرک ما أنا انتجیته و لکن اللّه انتجاه

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 525 و ج 17 ص 53 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 378 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر قال: لما أن کان یوم الطائف خلا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم بعلی،فناجاه طویلا،و أبو بکر و عمر ینظران و الناس،قال:ثم انصرف إلینا،فقال الناس:قد طالت مناجاتک الیوم یا رسول اللّه،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:

ما أنا انتجیته،و لکن اللّه انتجاه.

و فی روایة: فأطال مناجاته،فرأی الکراهیة فی وجوه رجال،فقالوا:قد أطال مناجاته منذ الیوم-الحدیث.


مستدرک أنت معی فی قصری فی الجنة مع فاطمة و أنت أخی و رفیقی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 174 و ج 6 ص 475 و ج 7 ص 380 و ج 15 ص 196 و ص 491 و ج 20 ص 311 و ج 21 ص 219 و مواضع
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أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 31 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن زید بن أبی أوفی:النبی صلی اللّه علیه و سلّم قال لعلی: أنت معی فی قصری فی الجنة مع فاطمة ابنتی و أنت أخی و رفیقی،ثم تلا علیه الصلاة و السلام إِخْوٰاناً عَلیٰ سُرُرٍ مُتَقٰابِلِینَ . أخرجه الإمام أحمد فی المناقب.

و قال أیضا فی ق 32:

و عن عبد اللّه رضی اللّه عنه قال: بینا أنا عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و جمیع المهاجرین و الأنصار إلا من کان فی سریة إذ أقبل علی یمشی و هو مغضب فقال:من أغضبه فقد أغضبنی،فلما جلس قال له:ما لک یا علی؟قال:آذونی بنو عمک.قال:یا علی أما ترضی أنک معی فی الجنة و الحسن و الحسین و ذرّیتنا خلف ظهورنا و أزواجنا خلف ذرّیاتنا و أشیاعنا عن أیماننا و شمائلنا. أخرجه الإمام أحمد فی المناقب.


مستدرک إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین علیهم السلام فی حظیرة القدس

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 195 و ج 18 ص 422 و ج 19 ص 290 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

ص :66






فمنهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف بن علی بن زین العابدین الشافعی المناوی القاهری المتوفی سنة 1031 فی«إتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 62 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

عن عمر بن الخطاب عنه علیه الصلاة و السلام: إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین فی حظیرة القدس فی قبة بیضاء سقفها عرش الرحمن.

و منهم الشیخ عبد العزیز الشناوی فی«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 155 ط مکتبة التراث الإسلامی-القاهرة)قال:

و لعظم مکانة الزهراء یقول عمر بن الخطاب:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن فاطمة و علیا و الحسن و الحسین فی حظیرة القدس فی قبة بیضاء سقفها عرش الرحمن.


مستدرک إن فاطمة و بعلها و ابنیها مع النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم فی مکان واحد یوم القیامة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 174 و ج 18 ص 348 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام»(ص 70 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:
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عن أبی سعید: أن النبی صلی اللّه علیه و سلم دخل علی ابنته فاطمة و ابناه إلی جانبها و علی نائم،فاستسقی الحسن فأتی ناقة لهم فحلب منها ثم جاء به،فنازعه الحسین أن یشرب قبله حتی بکی فقال:یشرب أخوک ثم تشرب،فقالت فاطمة:

کأنه آثر عندک منه،قال:ما هو بآثر عندی منه،و إنهما عندی بمنزلة واحدة،و إنک و هما و هذا المضطجع معی فی مکان واحد یوم القیامة (کر).

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی رضی اللّه عنه قال: دخل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أنا علی المنامة،فاستسقی الحسن و الحسین قال:فقام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی شاة لنا بکیء فحلبها فدرت،فجاء الحسن فنحّاه فقالت فاطمة رضی اللّه عنهم:کأنه أحبهما إلیک.قال:لا و لکنه الحسین استسقی قبله،ثم قال:إنی و إیاک و هذین و هذا الراقد فی مکان واحد یوم القیامة. أخرجه الإمام أحمد فی المناقب(و)المسند.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی«حیاة فاطمة علیها السلام»(ص 34 ط دار الجیل-بیروت):

فذکر مثل ما تقدم عن«جواهر المطالب».
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مستدرک إن دار النبی و الوصی صلی اللّه علیهما و آلهما فی الجنة فی مکان واحد

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 157 و 188 و ج 9 ص 159 و ج 14 ص 351 و ص 599 و ج 16 ص 508 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 169 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

[دار علی رضی اللّه عنه مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی الجنة]

و رأیت فی تفسیر العلامی فی سورة الرعد: أن النبی صلی اللّه علیه و سلم سئل عن شجرة طوبی،فقال:أصلها فی داری،ثم سئل عنها ثانیا،فقال:أصلها فی دار علی،فقیل:إنک قلت أولا:إنها فی دارک،ثم قلت ثانیا:إنها فی دار علی،فقال:

داری و دار علی غدا فی الجنة واحدة فی مکان واحد.

ص :69







مستدرک إن علیا علیه السلام یقوم یوم القیامة عن یمین العرش مع النبی صلّی اللّه علیه و اله و سلّم و یکسی ثوبین أبیضین

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 162 و ج 16 ص 517 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 381 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: أول من یکسی یوم القیامة إبراهیم بحلته،ثم أنا بصفوتی،ثم علی بن أبی طالب یزف بینی و بین إبراهیم زفا إلی الجنة.

و قال أیضا فی ص 383:

و عن علی بن أبی طالب قال:قال لی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: ألا ترضی یا علی،إذا جمع اللّه الناس فی صعید واحد عراة حفاة مشاة قد قطع أعناقهم العطش،فکان أول من یدعی إبراهیم فیکسی ثوبین أبیضین،ثم یقوم عن یمین العرش،ثم ینجر مثعب من الجنة إلی الحوض،حوض أعزب مما بین بصری و صنعاء،و فیه آنیة مثل عدد نجوم السماء،و قد حان من فضة،فأشرب و أتوضأ ثم أکسی ثوبین أبیضین،ثم أقوم عن یمین العرش،ثم تدعی یا علی فتشرب،ثم توضأ،ثم تکسی ثوبین أبیضین،فتقوم عن یمینی معی،فلا أدعی لخیر إلا دعیت.
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مستدرک منزل علی علیه السلام فی الجنة مقابل منزل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و آله و سلّم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 187 و ج 16 ص 509 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 251 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر فی هذا:أنا علی بن عبید اللّه،قال:نا علی بن أحمد البندار،قال:

أنبأنا أبو عبد اللّه بن بطة،قال:حدثنی محمد بن أحمد الرماد،قال:نا محمد بن یعقوب،قال:حدثنی جدی،قال:نا محمد بن جعفر بن أبی مواتبة،قال:نا عبد الرحمن بن محمد المحاربی،عن عمار بن سیف الضبی،عن اسماعیل بن أبی خالد،عن عبد اللّه بن أبی أوفی قال: خرج رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم علی أصحابه ذات یوم جمع ما کانوا فقال:یا أصحاب محمد لقد أرانی اللّه منازلکم من منزلتی،قال:ثم إن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم أخذ بید علی رضی اللّه عنه فقال:یا علی أما ترضی أن تکون منزلتک فی الجنة مقابل منزلی؟قال:بلی بأبی و أمی یا رسول اللّه،قال:فإن منزلتک فی الجنة مقابل منزلی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 193 ط عالم التراث للطباعة و النشر-
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بیروت)قال:

یا علی أما ترضی أن تکون منزلتک فی الجنة مقابل منزلی متناهیة 249/1


مستدرک أبشر یا علی حیاتک و موتک معی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 495 و ج 17 ص 37 و ص 291 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 12 ط دار الفکر)قال:

و عن شراحیل بن مرة قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول لعلی:

أبشر یا علی،حیاتک و موتک معی.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 17 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن شراحیل بن مرة أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قال: ابشر یا علی حیاتک و موتک معی.

أخرجه الطبرانی فی الکبیر و غیره.

و قال محقق الکتاب فی الهامش:
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سنده قیس بن الربیع،عن أبی إسحاق،عن أبی البختری،عن حجر بن عدی بن شراحیل بن مرة یقول:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول فذکره،قال الطبرانی:حدثنا أبو حصین محمد بن الحسین الوادعی القاضی و محمد بن عثمان ابن أبی شیبة قالا:ثنا عبادة بن زیادة الأسدی،ثنا قیس بن الربیع،قال الهیثمی فی مجمع الزوائد 112/9 رواه الطبرانی و إسناده حسن.

قال الحافظ فی الإصابة 140/2:شراحیل بن مرة الهمدانی،و یقال:الکندی، قال ابن أبی حاتم عن أبیه:کان عاملا لعلی علی النهرین فیما رواه عبیدة الضبی عن إبراهیم النخعی.و ذکره ابن السکن فی الصحابة و قال.إنه غیر معروف،قال و یقال:

مرة بن شراحیل ثم روی هو و ابن شاهین و ابن قانع و الطبرانی من طریق قیس بن الربیع عن أبی إسحاق عن أبی البختری عن حجر بن عدی سمعت شراحیل بن مرة یقول:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول لعلی: أبشر یا علی،حیاتک و موتک معی، و سمعته بعلو فی الثالث من حدیث أبی علی الصواف:و ذکره ابن أبی حاتم بهذا الحدیث.و رواه خیثمة فی الفضائل من طریق جابر الجعفی عن محمد بن بشر عن حجر بن عدی عن شرحبیل بن مرة أنه سمع رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم به،و الأول أصح،و یحتمل إذا کان محفوظا أن یکون أخاه-إلی أن قال:

و أخرجه ابن عساکر فی تاریخه،انظر تهذیب تاریخ دمشق الکبیر 88/41،و فی تاریخ دمشق 235/6.و زاد المتقی الهندی فی الکنز 615/11،144/12 عزوه لابن مندة.
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مستدرک ید علی علیه السلام فی ید النبی صلّی اللّه علیه و آله و سلّم یوم القیامة یدخل معه حیث یدخل

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 498 و ج 17 ص 39 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 383 ط دار الفکر)قال:

عن ابن عمر: لما طعن عمر و أمر بالشوری فقال:ما عسی أن تقولوا فی علی؟ سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول:یا علی یدک فی یدی یوم القیامة، تدخل معی حیث أدخل.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 31 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن(ابن)عمر عن أبیه رضی اللّه عنهما قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول لعلی: یا علی یدک فی یدی تدخل معی الجنة حیث أدخل.خرجه الحافظ الدمشقی فی الأربعین الطوال.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 198 ط عالم التراث للطباعة و النشر-
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بیروت)قال:

یا علی یدک فی یدی ندخل مسانید 1111/1 و رواه أیضا فی موضع آخر عن کنز 33056،مطالب 4024،کر 354/5.


مستدرک أول من یصافحنی یوم القیامة علی علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 26 و ص 34 و ص 345 و ص 347 و ص 361 و ص 378 و ج 15 ص 341 و ص 417 و ص 431 و ج 20 ص 259 و ص 361 و ص 340 و ص 378 و ص 459 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 381 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس قال:سمعت نبی اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم و هو آخذ بید علی یقول: هذا أول من یصافحنی یوم القیامة.


مستدرک أید اللّه تعالی رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم بعلی علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 126 و ص 128 و ص
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139 و ج 15 ص 248 و ج 16 ص 487 و ص 498 و ص 499 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 385 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی الحمراء خادم رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: لما أسری بی رأیت فی ساق العرش مکتوبا:لا إله إلا اللّه محمد رسول اللّه صفوتی من خلقی،أیدته بعلی و نصرته.

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 33 ص 260 ط مؤسسة الرسالة،بیروت)قال:

و حدیث آخر من روایة عبادة بن زیاد،عن عمرو بن أبی المقدام،عن أبی حمزة الثمالی،عن سعید بن جبیر،عن أبی الحمراء،قال:سمعت النبی صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: لما أسری بی إلی السماء دخلت الجنة،فرأیت عن یمین العرش مکتوبا«لا إله إلا اللّه محمد رسول اللّه أیدته بعلی و نصرته».

و منهم العلامة ملا علی القاری فی«شرح الشفاء»(ج 1 ص 376 ط دار الکتب العلمیة-بیروت) فذکر الحدیث بالإسناد عن أبی الحمراء مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 237 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

أما حدیث أبی الحمراء:أنا المحمدان بن ناصر و ابن عبد الباقی قالا أنا حمد بن
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أحمد،قال:نا أبو نعیم أحمد بن عبد اللّه الحافظ،قال:نا محمد بن عمر بن سلّم، قال:حدثنی محمد بن الحسن بن مرداس،قال:نا أحمد بن الحسن الکوفی،قال:

نا اسماعیل بن علیة،عن یونس بن عبید،عن سعید بن جبیر،عن أبی الحمراء صاحب رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم[قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم]

رأیت لیلة أسری بی مثبتا علی ساق العرش:أنا غرست جنة عدن،محمد صلّی اللّه علیه و سلّم صفوتی من خلقی أیدته بعلی.

و قال أیضا:

و أما حدیث ابن عباس:روی محمد بن أبی الزعیزعة،عن أبی الملیح،عن میمون بن مهران،عن ابن عباس قال: جاع النبی صلّی اللّه علیه و سلّم جوعا شدیدا،فنزل جبرئیل و فی یده کوزة،فناوله إیاها ففکها فإذا فریدة خضراء علیها مکتوب بالنور:لا إله إلا اللّه محمد رسول اللّه أیدته بعلی و نصرته به،ما آمن بی من اتهمنی فی قضائی و استبطأنی فی رزقی.

و قال أیضا:

و أما حدیث جابر:فأنبأنا عبد الوهاب،قال:أنا ابن بکران،قال:أخبرنا العتیقی،قال:نا أحمد بن یوسف،قال:نا العقیلی،قال:نا محمد بن عثمان بن أبی شیبة[قال نا زکریا بن یحیی الکسائی]

قال حدثنا یحیی بن سالم،قال:حدثنا اشعث ابن عم حسن بن صالح،قال:حدثنا مسعر،عن عطیة العوفی،عن جابر بن عبد اللّه قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: مکتوب علی باب الجنة لا إله إلا اللّه محمد رسول اللّه أیدته بعلی قبل أن یخلق السموات و الأرض بألفی سنة.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 167 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت)
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قال:

و فی الحدیث: لما أسری بی إلی السماء،إذا علی العرش مکتوب:لا إله إلا اللّه محمد رسول اللّه أیدته بعلی[و نصرته]

.


مستدرک أنا و علی نجیء یوم القیامة کهاتین

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 17 ص 306 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 12 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: أنا و هذا-یعنی علیا-نجیء یوم القیامة کهاتین،و جمع بین إصبعیه السبابتین.


مستدرک فی الجنة درجة تدعی الوسیلة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 193 و ج 18 ص 428 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی
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المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند علی بن أبی طالب»(ج 1 ص 350 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند)قال:

عن الحارث،عن علی رضی اللّه،عنه عن النبی صلّی اللّه علیه و سلّم قال: فی الجنة درجة تدعی الوسیلة فإذا سألتم اللّه فسلوا لی الوسیلة.قالوا:یا رسول اللّه!من یسکن معک فیها،قال:علی و فاطمة و الحسن و الحسین (ابن مردویه).


مستدرک علی باب حطة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 143 و ج 15 ص 180 و ج 17 ص 170 و ج 20 ص 397 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 59 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن ابن عباس أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قال: علی بن أبی طالب باب حطة،من دخله کان مؤمنا و من خرج منه کان کافرا.

أخرجه الدار قطنی فی الأفراد.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 241 ط دار الکتب العلمیة-
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بیروت)قال:

حدیث آخر:أنبأنا أبو القاسم الحریری،عن أبی طالب العشاری،قال:نا الدار قطنی،قال:نا أحمد بن محمد بن أبی بکر،قال:نا محمد بن علی بن خلف، قال:نا حسین الأشقر،قال:حدثنا شریک،عن الأعمش،عن عطاء،عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی بن أبی طالب باب حطة،من دخل منه کان مؤمنا و من خرج منه کان کافرا.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه«الأحادیث المشکلة فی الرتبة»(ص 170 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1403) فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 462 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

علی بن أبی طالب باب حطة کنز 32910 علی بن أبی طالب حطة متناهیة 238/1


مستدرک علی خاتم الأولیاء و الأوصیاء

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 20 و ص 113 و ص 120
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و ص 344 و ج 15 ص 173 و ج 20 ص 317 و ص 415،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 547 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أنت یا علی خاتم الأولیاء خط 289/7 و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 51 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا خاتم النبیین و أنت یا علی خاتم.. أنس 380/1 و قال أیضا فی ص 98:

علی و ذریته یختمون الأوصیاء.. أبو ذر 360/1


مستدرک خلقت أنا و هارون بن عمران و یحیی بن زکریا و علی بن أبی طالب من طینة واحدة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 266 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی
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«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 316 ط دار الفکر)قال:

و عن جعفر قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: خلقت أنا و هارون بن عمران و یحیی بن زکریا و علی بن أبی طالب من طینة واحدة.

و منهم الشیخ ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 55 ط بیروت)قال:

خلقت أنا-فذکر الحدیث الشریف.

و منهم الشیخ صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة»(ص 30 ط بیروت) فذکر الحدیث الشریف.


مستدرک أنا و علی من شجرة واحدة

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 255 و ج 7 ص 180 و ج 9 ص 150 و ج 16 ص 120 و ج 17 ص 184 و ج 18 ص 344 و ج 21 ص 438 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم المحقق المعاصر الشیخ عامر أحمد حیدر فی«تعلیقاته علی القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام للجلال السیوطی المتوفی سنة 911(ص 31 المطبوعة فی ذیل القول الجلی بمؤسسة نادر-بیروت)قال:

و فی مجمع الزوائد 100/9 فی باب مناقب علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه فی
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باب نسبه عن جابر بن عبد اللّه قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول:

الناس من شجرة شتی،و أنا و علی من شجرة واحدة. قال الهیثمی:رواه الطبرانی فی الأوسط، و فیه من لم أعرفه و من اختلف فیه.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 31 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن جابر أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قال: أنا و علی من شجرة واحدة و الناس من أشجار شتی. أخرجه الدیلمی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 317 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر بن عبد اللّه قال:سمعت النبی صلّی اللّه علیه و سلّم یقول الناس من شجر شتی،و أنا و أنت من شجرة واحدة،ثم قرأ النبی صلّی اللّه علیه و سلّم:

وَ جَنّٰاتٌ مِنْ أَعْنٰابٍ وَ زَرْعٌ وَ نَخِیلٌ صِنْوٰانٌ وَ غَیْرُ صِنْوٰانٍ یُسْقیٰ بِمٰاءٍ وٰاحِدٍ بالیاء.

و عن جعفر بن محمد،عن أبیه،عن جده قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: إن فی الفردوس لعینا أحلی من الشهد و ألبن من الزبد،و أبرد من الثلج، و أطیب من المسک،فیها طینة خلقنا اللّه منها،و خلق منها شیعتنا،فمن لم یکن من تلک الطینة فلیس منا و لا من شیعتنا،و هی المیثاق الذی أخذ اللّه عز و جل علیه ولایة علی بن أبی طالب.

و عن علی بن أبی طالب قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: خلق الناس من أشجار شتی،و خلقت أنا و علی من شجرة واحدة،فأنا أصلها و علی فرعها،فطوبی لمن استمسک بأصلها،و أکل من فرعها.
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و عن أبی أمامة الباهلی قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: خلق الأنبیاء من أشجار شتی،و خلقنی و علیا من شجرة واحدة،فأنا أصلها و علی فرعها،و فاطمة لقاحها،و الحسن و الحسین ثمرها،فمن تعلق بغصن من أغصانها نجا،و من زاغ هوی،و لو أن عبدا عبد اللّه بین الصفا و المروة ألف عام ثم ألف عام ثم ألف عام، ثم لم یدرک محبتنا إلا أکبّه اللّه علی منخریه فی النار،ثم تلا: قُلْ لاٰ أَسْئَلُکُمْ عَلَیْهِ أَجْراً إِلاَّ الْمَوَدَّةَ فِی الْقُرْبیٰ .

زاد فی حدیث آخر: و أشیاعنا أوراقها.

و فی آخر: یا علی لو أن أمتی صاموا حتی یکونوا کالحنایا،و صلوا حتی یکونوا کالأوتاد،ثم أبغضوک لأکبّهم اللّه فی النار.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج التیمی فی«العلل المتناهیة»(ج 1 ص 259 ط بیروت)قال:

حدیث آخر فی ذلک:أنا محمد بن عبد الملک،قال:نا اسماعیل بن مسعدة، قال:نا حمزة بن یوسف،قال:ابن عدی،قال:حدثنا الجبار و علی بن زاطیا، قالا:نا عثمان بن عبد اللّه الشامی،قال:أخبرنا ابن لهیعة،عن أبی الزبیر،عن جابر أن النبی صلّی اللّه علیه و سلّم کان بعرفة و علی تجاهه فقال:یا علی أدن منی ضع خمسک فی خمسی یا علی خلقت أنا و أنت من شجرة أنا أصلها و أنت فرعها، و الحسن و الحسین أغصانها،من تعلق بغصن منها أدخله اللّه الجنة.و زاد ابن زاطیا:

یا علی لو أن أمتی صاموا حتی یکونوا کالحنایا و صلوا حتی یکونوا کالأوتار قال:ثم أبغضوک کبهم اللّه علی وجوههم فی النار.

و منهم الحافظ المؤرخ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی المتوفی سنة 463 فی«موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 1 ص 49 ط دار المعرفة-بیروت)قال:
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أخبرنا عبد اللّه بن إسحاق بن إبراهیم البغوی،حدثنا ابن أبی العوام،حدثنا أبی، حدثنی عمرو بن عبد الغفار،حدثنا محمد بن علی السلمی،عن عبد اللّه بن محمد ابن عقیل،عن جابر بن عبد اللّه،قال: ما کنا نعرف منافقینا معشر الأنصار إلا ببغضهم علیّ بن أبی طالب؛و قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم:الناس من شجر شتی و أنا و علی بن أبی طالب من شجرة واحدة.

و منهم الفاضل المعاصر توفیق الحکیم فی«مختار تفسیر القرطبی»(ص 446 ط الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:

و روی جابر بن عبد اللّه قال:سمعت النبی صلّی اللّه علیه و سلّم یقول لعلی رضی اللّه عنه: الناس من شجر شتی و أنا و أنت من شجرة واحدة،ثم قرأ النبی صلّی اللّه علیه و سلّم وَ فِی الْأَرْضِ قِطَعٌ مُتَجٰاوِرٰاتٌ حتی بلغ قوله یُسْقیٰ بِمٰاءٍ وٰاحِدٍ .

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 529 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أنا و أنت یا علی من شجرة واحدة منثور 44/4-قرطبی 283/9 و روی مثله فی ج 11 ص 193 و ص 198.

و أیضا روی مثله فی«فهارس المستدرک»للحاکم ص 692.

و منهم الفاضل ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 99 ط بیروت)قال:

مثلی مثل شجرة أنا أصلها و علی.. فی فضائل علی 397/1 و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین»
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للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 815 ط بیروت)قالوا:

یا علی الناس من شجر شتی و أنا و أنت من شجرة واحدة جابر بن عبد اللّه التفسیر/القراءات 241/2


مستدرک علی منی و أنا من علی


اشارة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 274 و ج 6 ص 589 و ج 16 ص 136 و ج 21 ص 122 و مواضع کثیرة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

و فیه أحادیث:



منها حدیث أمیر المؤمنین علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 12 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:

عن علی رضی اللّه عنه قال: لما خرجنا من مکة تبعتنا ابنة حمزة تنادی:یا عم یا عم،فتناولتها بیدها فدفعتها إلی فاطمة فقلت:دونک ابنة عمک،فلما قدمنا المدینة
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اختصمنا فیها أنا و جعفر و زید بن حارثة،فقال جعفر:ابنة عمی و خالتها عندی یعنی أسماء بنت عمیس،فقال زید:ابنة أخی،فقلت:أنا أخذتها و هی ابنة عمی،فقال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم:أما أنت یا جعفر فأشبهت خلقی و خلقی و أما أنت یا علی فمنی و أنا منک و[أما أنت یا زید]

أخونا و مولانا و الجاریة عند خالتها فان الخالة والدة،فقلت:یا رسول اللّه!ألا تزوجها،قال:إنها ابنة أخی من الرضاعة (حم،د،و ابن جریر،و صححه حب،ک).

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 316 ط دار الفکر)قال:

و عن علی بن أبی طالب قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: یا علی أنت منی و أنا منک.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 119 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

أنت منی و أنا منک.. علی معرفة الصحابة/علی 120/3 و قالوا فی القسم الثانی ص 366: ما تریدون من علی إن علیا منی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 193 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

أما أنت یا علی فمنی و أنا منک علی بن أبی طالب 98/1 و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد نوری الشیخ رشید الصوفی النقشبندی الدیرشوی المرجی فی کتابه«ردود علی شبهات السلفیة»(ص 48 ط مطبعة الصباح
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سنة 1408)قال:

روی الإمام أحمد و و ابن أبی شیبة و أبو یعلی و البیهقی عن علی قال: أتیت النبی صلّی اللّه علیه و سلّم،أنا و جعفر و زید رضی اللّه عنهم فقال لزید:أنت مولانا، فحجل ثم قال لجعفر:أشبهت خلقی و خلقی،فحجل وراء حجل زید،ثم قال لی:أنت منی و أنا منک،فحجلت وراء حجل جعفر[1]

.
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و منها حدیث حبشی بن جنادة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الدکتور علی محمد جماز فی«مسند الشامیین من مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 550 ط دار الثقافة-الدوحة،دولة قطر)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا یحیی بن آدم و ابن أبی بکیر قال:ثنا إسرائیل، عن أبی إسحاق،عن حبشی بن جنادة-قال یحیی بن آدم السلولی:و کان قد شهد یوم حجة الوداع-قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا منه،و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

و قال ابن أبی بکیر: لا یقضی عنی دینی إلا أنا أو علی رضی اللّه عنه.

(أ)رواته:ثقات.

1-یحیی بن بکیر:هو الشیخ الثانی لأحمد فی هذا الحدیث و اسم أبیه نسر الکرامی،ثقة،و ثقة ابن معین و ابن المدینی و العجلی،و قال أبو حاتم:صدوق.

کان أحمد یثنی علیه،ذکره ابن حبان فی الثقات،مات سنة 209،أخرج له أصحاب الکتب الستة.
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2-إسرائیل:هو ابن یونس بن أبی إسحاق السبیعی الهمدانی-أبو یوسف الکوفی،ثقة،وثقه أحمد و أبو حاتم و غیرهما،و ذکره ابن حبان فی الثقات.

تکلم فیه بلا حجة،عرف بروایته عن جده أبی إسحاق،و کان یقول:کنت أحفظ حدیث أبی إسحاق کما أحفظ السورة من القرآن.ولد سنة 100 ه،و مات سنة 160 ه،أخرج له أصحاب الکتب الستة.

3-حبشی بن جنادة السلولی،صحابی،نزل الکوفة و روی عن النبی صلّی اللّه علیه و سلّم و شهد حجة الوداع،و عنه أبو إسحاق و الشعبی،قال البخاری:إسناده فیه نظر،أخرج له الترمذی و النسائی و ابن ماجة.

(ب)درجته:إسناده صحیح،و أبو إسحاق و إن کان قد اختلط،و حفیده إسرائیل ابن یونس بن أبی إسحاق إنما أخذ عنه فی حال الاختلاط إلا أن شریکا قد تابعه کما فی الحدیث التالی،و الحدیث رقم 689.

(ج)تخریجه:أخرجه الترمذی و ابن ماجة عن حبشی بن جنادة بألفاظ متقاربة.

1-أخرجه الترمذی فی مناقب علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه 300/5،و قال:

حدیث حسن غریب صحیح.

2-و أخرجه ابن ماجة فی السنة 44/1.

(د)المفردات:

(علی منی و أنا من علی): أی فی النسب و الصهر و المسابقة و المحبة و غیر ذلک من المزایا،و لم یرد محض القرابة و إلا فجعفر شریکه فیها،قاله الحافظ فی الفتح.

و قال أیضا فی ص 553:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا أسود بن عامر،أنا شریک،عن أبی إسحاق، عن حبشی بن جنادة قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: علی منی و أنا منه،و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

(أ)رواته:ثقات.
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(ب)درجته:إسناده صحیح.

(ج)تخریجه:سبق تخریجه و التعلیق علیه فی 684.

و قال أیضا فی ص 553:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا یحیی بن آدم،ثنا شریک،عن أبی إسحاق، عن حبشی بن جنادة السلولی،قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول:

علی منی و أنا منه،و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

قال شریک:قلت لأبی إسحاق:أنت أین سمعته منه؟قال:موضع کذا و کذا، لا أحفظه.

(أ)رواته:ثقات.

(ب)درجته:إسناده صحیح.

(ج)تخریجه:سبق تخریجه و التعلیق علیه فی 684،185.

و قال أیضا فی ص 554:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا أبو أحمد،ثنا إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن حبشی بن جنادة السلولی-و کان قد شهد حجة الوداع-قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا منه،لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

(أ)رواته:ثقات،أبو أحمد هو الزبیری.

(ب)درجته:إسناده صحیح.

(ج)تخریجه:سبق تخریجه و التعلیق علیه فی رقم 684.

و منهم العلامة الشیخ شمس الدین محمد بن عبد الرحمن السخاوی المتوفی سنة 902 فی«المقاصد الحسنة فی بیان کثیر من الأحادیث المشتهرة علی الألسنة»(ص 115 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و قد روی الترمذی أیضا و النسائی،و ابن ماجة،و غیرهم من حدیث حبشی بن
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جنادة مرفوعا: علی منی و أنا من علی؛لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 5 ط دار الفکر)قال:

و عن حبشی بن جنادة قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: علی منی و أنا من علی،لا یؤدی عنی إلا أنا أو هو.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 350 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

علی منی و أنا من علی،و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی (حم ت ن 5)عن حبشی ابن جنادة رضی اللّه عنه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلّی اللّه علیه و سلّم(ص 77 ط القاهرة سنة 1399)قال:

عن حبشی بن جنادة قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: علی منی و أنا منه،و لا یؤدی عنی إلا علی.

عن حبشی بن جنادة(و کان قد شهد یوم حجة الوداع)قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا منه،و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی. و فی روایة:

لا یقض عنی دینی،إلا أنا أو علی رضی اللّه عنه.

عن حبشی بن جنادة السلولی قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول:

علی منی و أنا منه،و لا یؤد عنی إلا أنا أو علی.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه«الأحادیث المشکلة فی
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الرتبة»(ص 171 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1403)قال:

حدیث: علی منی و أنا من علی و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

و منهم الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ج 3 ص 213 ط بیروت)قال:

و أخرج الترمذی و النسائی و ابن ماجة عن حبشی بن جنادة قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا من علی.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 39 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

و عن حبشی بن جنادة السلولی،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا منه،فلا یؤدی عنی-الحدیث.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 664 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

علی منی و أنا منه و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی حبش بن جنادة 164/4-165 و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 64 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا أحمد بن سلیمان،قال:أخبرنا یحیی بن آدم،عن إسرائیل،عن أبی إسحاق،قال:حدثنی حبشی بن جنادة السلولی قال:سمعت رسول اللّه صلّی
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اللّه علیه و سلّم یقول: علی منی و أنا منه.

و قال أیضا فی ص 67:

أخبرنا أحمد بن سلیمان،حدثنا یحیی بن آدم،عن إسرائیل،عن أبی اسحق، عن حبشی بن جنادة السلولی،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا منه،فلا یؤدی عنی إلا أنا و علی.

و منهم العلامة البدر أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة»(ص 164 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

نعم روی النسائی،و ابن ماجة من حدیث حبشی بن جنادة مرفوعا: علی منی و أنا من علی،و لا یؤدی عنی إلا أنا أو علی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن جریر الطبری فی«ذیل المذیل»(ص 570 ط دار المعارف-القاهرة)قال:

حدثنی إسماعیل بن موسی السدی،قال:أخبرنا شریک،عن أبی إسحاق،عن حبشی بن جنادة السلولی،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم: علی منی و أنا من علی،لا یؤدی دینی إلا أنا أو علیّ.

و حدثنا ابن حمید،قال:حدثنا حکام،عن عنبسة،عن أبی إسحاق،عن حبشی ابن جنادة السلولی،قال:سمعت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم یقول: علی منی و أنا منه،لا یبلغ عنی إلا أنا أو علی،قالها فی حجة الوداع.
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و منها حدیث أبی رافع

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 320 ط دار الفکر)قال:

قال أبو رافع: لما کان یوم أحد نظر النبی صلّی اللّه علیه و سلّم إلی نفر من قریش،فقال لعلی:احمل علیهم،فحمل علیهم،فقتل هاشم بن أمیة المخزومی و فرق جماعتهم،ثم نظر النبی صلّی اللّه علیه و سلّم إلی جماعة من قریش فقال لعلی:احمل علیهم،فحمل علیهم،ففرق جماعتهم،و قتل فلانا الجمحی،ثم نظر إلی نفر من قریش،فقال لعلی:احمل علیهم،فحمل علیهم ففرق جماعتهم و قتل أحد بنی عامر بن لؤی،فقال له جبریل علیه السلام:إن هذه للمواساة،فقال النبی صلّی اللّه علیه و سلّم:إنه منی و أنا منه،فقال له جبریل:و أنا منکم یا رسول اللّه.


و منها حدیث البراء بن عازب

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول»صلّی اللّه علیه و آله و سلّم(ص 75 ط القاهرة)قال:

عن البراء بن عازب أن النبی صلّی اللّه علیه و سلّم قال لعلی بن أبی طالب: أنت منی و أنا منک.

ص :95







و قال المصحح فی الذیل:

أخرجه الترمذی فی 50-کتاب المناقب،باب 21:حدثنا سفیان بن وکیع، و قال:هذا حدیث حسن صحیح 235/5 ح.

و قال أیضا:

و قال النبی صلّی اللّه علیه و سلّم لعلی: أنت منی و أنا منک.

و قال فی ذیله:

أخرجه البخاری فی کتاب فضائل أصحاب النبی صلّی اللّه علیه و سلّم.


و منها حدیث عمران بن حصین

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ص 293 ط دار المأمون للتراث-دمشق)قال:

حدثنا عبید اللّه،حدثنا جعفر بن سلیمان،حدثنا یزید الرشک،عن مطرف بن عبد اللّه،عن عمران بن حصین قال: بعث رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم سریة و استعمل علیهم علی بن أبی طالب،قال له:یا علی السریة،قال عمران:کان المسلمون إذا قدموا من غزوة أتوا رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قبل أن یأتوا رحالهم فأخبروه مسیرهم،قال:فأصاب علی جاریة،فتعاقد أربعة فأخبروه بمسیرهم،فقام أحد الأربعة فقال:یا رسول اللّه،و أصاب علی جاریة،فأعرض عنه،ثم قام الثانی فقال:یا رسول اللّه صنع علی کذا و کذا،فأعرض عنه،ثم قام
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الثالث فقال:یا رسول اللّه صنع علی کذا و کذا،فأعرض عنه،ثم قام الرابع فقال:یا رسول اللّه صنع کذا و کذا،قال:فأقبل رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم مغضبا، الغضب یعرف فی وجهه،فقال:ما تریدون من علی؟علی منی و أنا منه،و هو ولی کل مؤمن بعدی.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 60 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن عمران بن حصین أن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم قال: علی منی و أنا من علی،علی ولی کل مؤمن بعدی. أخرجه ابن أبی شیبة و صحح.

و منهم العلامة الحافظ شیخ الإسلام عبد الرزاق بن همام الصنعانی الیمانی الزیدی المتوفی سنة 220 فی«الأمالی فی آثار الصحابة»(ص 79 ط مکتبة القرآن-بولاق القاهرة)قال:

أخبرنا أبو علی إسماعیل،ثنا أحمد بن منصور،ثنا عبد الرزاق،أنا جعفر بن سلیمان،ثنا یزید الرشک،سمعت مطرف بن عبد اللّه بن الشخیر یقول:ثنا عمران بن حصین قال: بعث رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم ستة و أمر علیهم علی بن أبی طالب (ع/م)-فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث موارد الظمآن إلی زوائد ابن حبان»للحافظ نور الدین الهیثمی(ص 42 ط دار البشائر الإسلامیة و دار النور-بیروت)قال:

إن علیا منی و أنا منه،و هو ولی کل مؤمن.. عمران بن حصین 543
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و منهم الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی «تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 63 ط بیروت)قال:

حدثنا بشر بن هلال،عن جعفر بن سلیمان،عن یزید الرشک،عن مطرف بن عبد اللّه،عن عمران بن حصین،قال:قال رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم-فذکر الحدیث.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 328 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

إن علیا منی و أنا منه و هو ولی کل مؤمن بعدی عمران بن حصین 438/4 و قال أیضا فی ج 5 ص 24:

دعوا علیا دعوا علیا دعوا علیا إن علیا منی و أنا منه.

جم 438/4-کنز 32940-بدایة 345/7.

و قال أیضا فی ج 1 ص 193: أما أنت یا علی فمنی و أنا منک.

و فی ص 269: أنت منی و أنا منک.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة- العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 126 ط دار الکتاب اللبنانی-بیروت)قال:

بعث رسول اللّه علیا فی سریة لیقبض الخمس،فاصطفی منه سبیة،و اتفق أربعة من شهود السریة أن یبلغوا ذلک إلی رسول اللّه- فذکر مثل ما تقدم عن مسند أبی یعلی.
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و منهم الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول»صلّی اللّه علیه و سلّم(ص 76 ط القاهرة)قال:

عن عمران بن حصین،قال: بعث رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلّم جیشا- فذکر مثل ما تقدم عن المسند.


و منها حدیث جند بن جنادة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو بکر جابر الجزائری فی کتابه«العلم و العلماء»(ص 168 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

روی النسائی و ابن ماجة و الترمذی،عن جند بن جنادة أن النبی صلّی اللّه علیه و سلّم قال: علی منی و أنا من علی.


و منها حدیث درة بنت أبی لهب

رواه جماعة من علماء العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 269 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أنت منی و أنا منک درة بنت أبی لهب 68/6 و 432
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و منها ما رواه القوم مرسلا

فمنهم العلامة الشیخ بدر الدین أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی المتولد سنة 745 و المتوفی 794 فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة المعروف بالتذکرة فی الأحادیث المشتهرة»(ص 189 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و قال لعلی رضی اللّه عنه: أنت منی و أنا منک.

و منهم الشیخ تقی الدین ابن تیمیة فی«علم الحدیث»(ص 267 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و لما تنازع علی و جعفر و زید فی حضانة ابنة حمزة قضی بها لخالتها و کانت تحت جعفر،و قال لجعفر- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن السیوطی.

و منهم الحافظ أبو نعیم أحمد بن عبد اللّه بن أحمد بن موسی بن مهران الاصبهانی المتوفی سنة 430 فی«تثبیت الإمامة و ترتیب الخلافة»(ص 60 ط دار الإمام مسلم فی بیروت)قال:

فإن احتج بقوله علیه السلام: علی منی و أنا منه.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عبد السلام محمد هارون فی«الألف المختارة من صحیح البخاری»(ج 2 ص 115 ط مکتبة الخانجی بالقاهرة) فذکر الحدیث الشریف.

و منهم المحقق المعاصر محمد عبد القادر عطا فی«تعلیقاته علی کتاب الغماز علی اللماز»للعلامة السمهودی(ص 62 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال فی تعلیقه علی
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حدیث «أنا مدینة العلم و علی بابها»:

و قوله لعلی: أنت منی و أنا منک.

فقال بعد ذکره:هذا کله صحیح.

أنظر المقاصد الحسنة:190 و کشف الخفاء:619.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 225 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

هذا منی و أنا منه.

م فضائل الصحابة 131-ه ق 21/4-حب 2269-کر 211/4،320-کثیر 418/6-علل 1012-أحادیث القصاص 4.

و ذکر فی ج 3 ص 589:

إنه منی و أنا منه.

حم 356/5-طب 297/1-مجمع 114/6-کنز 36449.

و ذکر أیضا فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام حنبل»(ج 1 ص 269)أنه قال لعلی علیه السلام:

أنت منی و شجرتی 204/5 و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 36 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا منه و هو منی.. فی فضائل علی 382/1
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و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 21 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

علی منی و أنا من علی.

و منهم الشیخ أبو الفضل الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 260 ط دار الصحابة بطنطا)قال:

علی منی و أنا من علی 455/2 و ذکر مثله فی«تهذیب خصائص الإمام علی»ص 63 ط دار الکتب العلمیة- بیروت.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 351 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

إن علیا منی و أنا من علی و هو ولی کل مؤمن.

ت 3712.

إن علیا منی و أنا منه و هو ولی کل مؤمن بعدی.

حم 438/4-حب 2203-طب 129/18-کنز 32938-حلیة 294/6-خصائص 45.

إن علیا منی و أنا منه و هو ولیکم بعدی.

خصائص 46.

إن علیا منی و أنا منه و ولی کل مؤمن بعدی.

خصائص 35.
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مستدرک أنا مدینة[دار]

العلم و علی بابها

قد مضی نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 376 و ج 5 ص 52 و 469 و 506 و ج 8 ص 184 و ج 9 ص 149 و ج 16 ص 277 و 303 و ج 21 ص 415 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 25 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنا دار العلم و علی بابها.خرجه صاحب المصابیح فی الحسان و أخرجه أبو عمرو قال:أنا مدینة العلم(و علی بابها)، و زاد: فمن أراد العلم فلیأته من بابه.

و منهم العلامة الشیخ بدر الدین أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی المتولد سنة 745 و المتوفی 794 فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة المعروف بالتذکرة فی الأحادیث المشتهرة»(ص 163 ط دار الکتب العلمیة بیروت) فذکر الحدیث مع زیادته.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق إبراهیم بن علی بن یوسف الفیروزآبادی الشیرازی الشافعی فی«معتقد أبی إسحاق الشیرازی»(ص 104 المطبوع بضمیمة شرح اللمع له فی دار الغرب الإسلامی-بیروت)قال:
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روی عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه قال: أنا مدینة العلم،علی بابها،فمن أراد المدینة فلیقصد الباب.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 17 ط دار الفکر)قال:

و عن علی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنا مدینة العلم و علی بابها، فمن أراد العلم فلیأت باب المدینة.

و منهم العلامة الشیخ عبد الرءوف بن علی بن محمد المناوی المتوفی سنة 1031 فی «التوقیف علی مهمات التعاریف»(ص 69 ط عالم الکتب-القاهرة)قال:

علیه الصلاة و السلام «أنا مدینة العلم،و علی بابها». أی به یتوصل إلیه.

و منهم الفاضل المعاصر محمود سعید ممدوح المکی فی«إسعاف الملحین بترتیب أحادیث إحیاء علوم الدین»للغزالی(ص 35 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا مدینة العلم و علی بابها 188/2،190/2 و منهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن محمد بن عمر الشیبانی الشافعی الأثری فی«تمییز الطیب من الخبیث فیما یدور علی ألسنة الناس من الحدیث»(ص 36 ط دار الکتاب العربی-بیروت)قال:

حدیث أنا مدینة العلم و علی بابها رواه الحاکم فی المناقب من مستدرکه عن ابن عباس به مرفوعا و الترمذی فی المناقب من جامعه عن علی مرفوعا بمعناه.

و منهم الحافظ صلاح الدین خلیل بن سیف الدین کیکلدی بن عبد اللّه العلائی الشافعی المولود سنة 694 و المتوفی سنة 761 فی«إجمال الإصابة فی أقوال الصحابة»
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(ص 55 ط جمعیة إحیاء التراث الإسلامی-الکویت سنة 1407)قال:

و أخرج أیضا عنه صلی اللّه علیه و سلم قوله: أنا مدینة العلم و علی بابها.

و منهم العلامة الشیخ شمس الدین أبو عبد اللّه محمد بن حسن ابن همات الدمشقی المولود سنة 1091 و المتوفی سنة 1175 فی«التنکیت و الإفادة فی تخریج أحادیث خاتمة سفر السعادة»(ص 46 ط دار المیمون بالکویت)قال:

و من المشهور: أنا مدینة العلم و علی بابها، أخرجه الترمذی من حدیث علی رضی اللّه تعالی عنه.

و منهم أبو الفوز محمد أمین فی«سبائک الذهب»(ص 319 ط بیروت)قال عند ذکر أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام:

و قد وردت فی فضائله أحادیث کثیرة لا یسعها مثل هذا الموضع،و یکفی منها

قوله صلی اللّه علیه و سلم: أنا مدینة العلم و علی بابها.

و منهم الفاضل المعاصر قطب إبراهیم محمد فی کتابه«السیاسة المالیة لعثمان بن عفان»(ص 11 س 33 ط مطابع الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:

و لقد أخرج البزار و الطبرانی عن جابر بن عبد اللّه،کما أخرج الترمذی و الحاکم عن علی أنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنا مدینة العلم و علی بابها، فمن أراد العلم فلیأته من بابه.

و منهم الشیخ عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین»(ص 478 ط دار الریان)قال:

و روی ابن عباس قول النبی صلی اللّه علیه و سلم: أنا مدینة العلم و علی بابها،
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و تحدث علی یوما عن نفسه فقال:و اللّه ما نزلت آیة إلا و قد علمت فیم نزلت، و أین نزلت،و علی من نزلت،إن ربی وهبنی قلبا عقولا و لسانا طلقا.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» (ص 28 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة)قال:

و علی باب مدینة العلم.یقول الرسول علیه الصلاة و السلام: أنا مدینة العلم و علی بابها،فمن أراد العلم فلیأت بابه.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 35 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن علی کرم اللّه وجهه أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا مدینة العلم و علی بابها. أخرجه أبو نعیم فی المعرفة.

و رواه أیضا فی ص 36 عن جابر عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم کما تقدم و زاد: فمن أراد العلم فلیأت الباب. أخرجه الحاکم.

و قال محقق الکتاب فی الذیل:

سنده سفیان الثوری،عن عبد اللّه بن عثمان بن خثیم،عن عبد الرحمن بن عثمان التیمی،قال سمعت جابر بن عبد اللّه.

و الحدیث أخرجه الحاکم فی المستدرک(127/3)قال بعد ذکر حدیث ابن عباس:و لهذا الحدیث شاهد من حدیث سفیان الثوری بإسناد صحیح:حدثنی أبو بکر محمد بن علی الفقیه الإمام الشاشی القفال ببخاری و أنا سألته،حدثنی النعمان بن هارون البلدی ببلد من أصل کتابه،ثنا أحمد بن عبد اللّه بن یزید الحرانی،ثنا عبد الرزاق،ثنا سفیان فذکره.
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و تعقبه الذهبی فقال:العجب من الحاکم و جرأته فی تصحیحه هذا و أمثاله من البواطیل،و أحمد هذا دجال کذاب.و انظر الکلام فی أحمد بن عبد اللّه فی الحدیث الثالث و الثلاثون.

قال الحافظ ابن حجر فی اللسان(123/122/2)و هذا الحدیث له طرق کثیرة فی مستدرک الحاکم أقل أحوالها أن یکون للحدیث أصل،فلا ینبغی أن یطلق القول علیه بالوضع.و انظر تخریج الحدیث الخامس عشر.

و رواه أیضا فی ص 37:

عن ابن عباس أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا مدینة العلم و علی بابها،فمن أراد العلم فلیأته من بابه. أخرجه الطبرانی.

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 21 ص 276 ط مؤسسة الرسالة-بیروت) رواه بخمسة طرق.

و منهم العلامة نور الدین أبو الحسن علی بن عبد اللّه بن أحمد الحسنی الشافعی السمهودی المصری المولود سنة 844 بسمهود و المتوفی 911 بالمدینة المشرفة فی کتابه «الغماز علی اللماز»(ص 61 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

حدیث أنا مدینة العلم و علی بابها.

و منهم المحقق المعاصر محمد عبد القادر عطا فی«تعلیقاته علی کتاب الغماز علی اللماز»للعلامة السمهودی(ص 61 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال فی تعلیقه علی حدیث «أنا مدینة العلم و علی بابها»:

أورده الزرکشی فی التذکرة،و قال:أخرجه الترمذی من حدیث علی.
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و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 49 ط دار المعرفة الحامیة-الإسکندریة)قال:

أنا مدینة العلم و علی بن أبی طالب بابها، متواتر.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 36 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا مدینة العلم و علی بابها.. فی فضائل علی 50/1 أنا مدینة العلم و علی بابها.. فی فضائل علی 351/1 أنا مدینة العلم و علی بابها،فمن.. فی فضائل 352/1 و منهم الفاضل المذکور فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة» (ص 29 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا مدینة العلم و أنت بابها یا علی.. علی بن أبی طالب 335/1 أنا مدینة العلم و علی بابها.. أبو الفرج الإسفراینی 336/1 أنا مدینة العلم و علی بابها.. علی 329/1 أنا مدینة العلم و علی بابها.. ابن عباس 329/1 أنا مدینة العلم و علی بابها فمن أراد.. ابن عباس 329/1 أنا مدینة العلم و علی بابها فمن أراد.. ابن عباس 330/1 أنا مدینة العلم و علی بابها فمن أراد العلم.. جابر بن عبد اللّه 330/1 أنا مدینة العلم و علی بابها فمن أراد.. علی 334/1 أنا مدینة الفقه و علی بابها.. علی 329/1
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مستدرک علی باب علمی و مبین لأمتی

رواه جماعة من علماء العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 98 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

علی باب علمی و مبین لأمتی أبو ذر 335/1


مستدرک کحل رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم عین علی علیه السلام

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العام العامة فی باب إعطاء الرایة،أحادیث کثیرة، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم الکبیر»(ج 10 ص 252 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا أحمد بن زهیر التستری،ثنا علی بن الحسن بن بکیر الحضرمی،ثنا جعفر بن عون،عن المعلی بن عرفان،عن أبی وائل،عن عبد اللّه،قال: رأیت النبی صلی اللّه علیه و سلم کحل عین علی رضی اللّه عنه بریقه.
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مستدرک علی یقضی دینی و ینجز موعدی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 54 و 63 و 74 و 192 و 339 و 385 و ج 6 ص 581 و ج 15 ص 243 و 575 و ج 17 ص 76 و ج 21 ص 599 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی سنة 385 فی«المؤتلف و المختلف»(ج 1 ص 45 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت 1401) قال:

حدثنا أحمد بن محمد بن سعید،حدثنا أحمد بن یحیی الصوفی،حدثنا إسحاق ابن محمد العرزمی،عن أبی یحیی التیمی،عن کثیر النواء،عن أبی الخیار،عن سلمان،قال إسحاق:و حدثنا سعید بن خثیم،عن قرم بن سلیمان الضبی،عن کثیر النواء،عن أبی الخیار،عن سلمان،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: علی یقضی دینی،و ینجز موعدی.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 56 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن سلمان أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: علی بن أبی طالب ینجز [عداتی]

و یقضی دینی. أخرجه الدیلمی و غیره.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی
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المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه«الأحادیث المشکلة فی الرتبة»(ص 172 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1403)قال:

علی یقضی دینی.

و منهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی«جامع الأحادیث»(ج 7 ص 515 ط دمشق)قالا:

قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: لا یقضی دینی غیری أو علی. (طب)عن حبشی بن جنادة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 462 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

علی بن أبی طالب ینجز عداتی.

کنز 3956.


مستدرک حدیث علی کنفسی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 329 و ج 15 ص 447 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب الّتی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی
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«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 5 ط دار الکفر)قال:

عن عبد الرحمن بن عوف قال: لما افتتح رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم مکة انصرف إلی الطائف،فحاصرهم سبع عشر لیلة،أو ثمان عشرة،فلم یفتحها،ثم أوغل غدوة،أو روحة،ثمّ نزل،ثم هجر،فقال:أیها الناس،إنی لکم فرط، و أوصیکم بعترتی خیرا،و إن موعدکم الحوض،و الذی نفسی بیده لتقیمن الصلاة، و لتؤتن الزکاة،أو لأبعثن إلیکم رجلا منی،أو کنفسی فلیضربن أعناق مقاتلتهم، و لیسبین ذراریهم،قال:فرأی الناس أنه أبو بکر و عمر،فأخذ بید علی،فقال:

هذا.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 38 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

عن أبی رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: لینتهن بنو ربیعة أو لأبعثن علیهم رجلا کنفسی ینفذ فیهم أمری فیقتل المقاتلة و یسبی الذریة.

فما راعنی إلاّ و کف عمر فی حجرتی من خلفی:من یعنی؟قلت:إیاک یعنی و صاحبک.قال:فمن یعنی؟قلت:خاصف النعل،قال:و علی یخصف النعل.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 351 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

إن علیا نفسی،هل رأیت أحدا یقول فی نفسه شیئا.

میزان 4042-لسان 976/3.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»
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لابن الجوزی(ص 131 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

یا فاطمة علی نفسی فمن رأیتیه فی فضائل علی 401/1 و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 764 ط دار طلاس،دمشق)قال:

أنا علی بن القاسم بن الحسن البصری،نا علی بن إسحاق المادرائی،نا أبو الأصبغ القرقسانی،نا أبو الأصبغ عبد العزیز بن یحیی،نا محمد بن سلمة،عن محمد بن إسحاق،عن أبان بن صالح،عن منصور بن المعتمر،عن ربعی بن حراش،عن علی قال: خرج عبدان إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم الحدیبیة قبل الصلح،فکتب إلیه موالیهم من أهل مکة فیهم،قالوا:یا محمد،و اللّه ما خرجوا إلیک رغبة فی دینک،إنما خرجوا هربا من الرق.فقال ناس:صدقوا یا رسول اللّه ردهم إلیهم،فغضب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ثم قال:ما أراکم تنتهون یا معشر قریش حتی یبعث اللّه علیکم من یضرب رقابکم علی هذا الدین.

و أبی أن یردهم إلیهم،و قال:هم عتقاء اللّه عز و جل.

لیس فیه: نفسی-أو کنفسی.


مستدرک علی منی کروحی فی جسدی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 242 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی سنة
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911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 23 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن ابن مسعود أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: علی بن أبی طالب منی کروحی فی جسدی. أخرجه ابن النجار.

قوله صلی اللّه علیه و آله و سلم

اختار اللّه لی علیا

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 99 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

خیرتکما فاخترتما فاختار اللّه لی علیا معرفة الصحابة/عقیل بن أبی طالب 576/3


مستدرک النظر إلی وجه علی عبادة


اشارة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 424 و ج 7 ص 89 و ج 5 ص 130 و ج 17 ص 139 و ج 21 ص 208 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی:
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و فیه أحادیث:


فمنها حدیث أبی ذر الغفاری

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 8 ط دار الفکر)قال:

عن أبی ذر قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: مثل علی فیکم-أو قال:

فی هذه الأمة-کمثل الکعبة المسورة،النظر إلیها عبادة،و الحج إلیها فریضة.


و منها حدیث ابن عباس

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 7 ط دار الفکر)قال:

عن یونس مولی الرشید قال: کنت واقفا علی رأس المأمون و عنده یحیی بن أکثم القاضی،فذکروا علیا و فضله،فقال المأمون:سمعت الرشید یقول:سمعت المهدی یقول:سمعت المنصور یقول:سمعت أبی یقول:سمعت جدی یقول:

سمعت ابن عباس یقول:رجع عثمان إلی علی فسأله المصیر إلیه،فصار إلیه، فجعل یحد النظر إلیه،فقال له علی:ما لک یا عثمان؟مالک تحد النظر إلی؟قال:

سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:النظر إلی علی عبادة.

ص :115







و منهم الشیخ ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 173 ط دار البشائر الإسلامیة)قال:

النظر إلی علی عبادة ابن عباس 344/1 و فی ص 174: النظر إلی وجه علی عبادة.


و منها ما رواه أبو بکر

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 173 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

النظر إلی علی بن أبی طالب عبادة أبو بکر 342/1 و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 7 ط دار الفکر)قال:

و عن عائشة قالت: رأیت أبا بکر الصدیق یکثر النظر إلی وجه علی بن أبی طالب فقلت:یا أبه،إنک لتکثر النظر إلی علی بن أبی طالب،فقال لی:یا بنیة، سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:النظر إلی وجه علی عبادة.

و منهم العلامة محمد عبد الباقی الأیوبی اللکهنوئی المدنی فی«المناهل السلسلة فی الأحادیث المسلسلة»(ص 205 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

قال المؤلف:أنبأنی نور الحسنین الأیوبی،عن أبیه حیدر الأیوبی،عن عمر بن عبد الرسول،عن أحمد بن عبید،عن أحمد المنینی،عن أبی المواهب الحنبلی،
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عن أیوب الخلوتی،عن ابراهیم بن الأحدب،عن النجم الماتانی قال:حدثنی و أخبرنی وحدی الجمال یوسف بن حسن الصالحی بقراءتی علیه وحدی،ثنی النظام عمر بن ابراهیم بن مفلح وحدی،ثنی محمد بن عبد اللّه الصالحی وحدی، ثنی سلیمان بن حمزة الصالحی وحدی،ثنی محمد بن عبد الواحد المقدسی وحدی،ثنی الحافظ بن عبد الرحمن بن علی بن الجوزی وحدی،ثنی محمد بن ناصر الحافظ وحدی،ثنی محمد بن علی النرسی وحدی،ثنی أبو عبد اللّه العلوی وحدی،ثنی معمر وحدی،ثنی الزبیری وحدی،ثنی عروة وحدی،عن عائشة، عن أبی بکر رضی اللّه عنهما قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: النظر إلی علی بن أبی طالب عبادة. قال المزی:کیف لا و هو عضو من أعضاء النبوة؟و کذا النظر إلی أولیاء اللّه-انتهی.

قلت:النرسی و العلوی لا یعرفان،و الحدیث أخرجه الطبرانی و الحاکم عن ابن مسعود،و عن عمران بن حصین-و اللّه أعلم.


و منها حدیث عائشة بنت أبی بکر

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 36 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن عائشة أم المؤمنین رضی اللّه عنها قالت: رأیت أبی یکثر النظر إلی وجه علی فقلت:یا أبت أراک تکثر النظر إلی وجه علی،قال:یا بنیة سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:النظر إلی وجه علی عبادة.خرجه ابن السمان فی الموافقات.
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و عنها قالت: کان إذا دخل علینا علی و أبی عندنا لا یمل النظر إلیه فقلت:یا أبت إنک لتدیم النظر إلی وجه علی،قال:یا بنیة سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول- فذکر مثل ما تقدم،ثم قال:و عن عمرو بن العاص مثله.

و منهم ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 173 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

النظر إلی علی عبادة- عائشة.


و منها حدیث عمران بن حصین

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه بن أبی بکر القضاعی المشتهر بابن الأبار فی«المعجم فی أصحاب القاضی أبی علی الصدفی»(ج 16 ص 326 ط دار الکتاب المصری و دار الکتاب اللبنانی)قال:

و حدثت عن أبی الفضل بن ناصر،و أبی الفضل الطوسی،عن الحمیدی،عن الملیحی،قال:أنا أبو عبید الأدیب صاحب أبی منصور الأزهری،قال:نا أبو جعفر محمد بن محمد بن عبد اللّه البزاز المقرئ بالبصرة،قال:نا أبو مسلم إبراهیم بن عبد اللّه بن مسلم الکجی البصری،قال:نا أبو نجید عمران بن خالد بن طلیق،عن أبیه،عن جده،عن عمران بن حصین،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: النظر إلی وجه علی بن أبی طالب عبادة.

قال أبو عبید:قال ابن الأعرابی:تأویله أن علیا کان إذا برز قال الناس:لا إله إلا اللّه،ما أشرف هذا الفتی،لا إله إلا اللّه،ما أشجع هذا الفتی،لا إله إلا اللّه،ما أعلم
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هذا الفتی،لا إله إلا اللّه،ما أکرم هذا الفتی،أراد بأکرم:أتقی.

و منهم الفاضل ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 173 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

النظر إلی علی عبادة فقال معاذ عمران بن حصین 346/1 و منهم العلامة الشیخ نور الدین علی بن محمد بن سلطان المشتهر بالملا علی القاری المتوفی سنة 1014 فی«الأسرار المرفوعة فی الأخبار الموضوعة»(ص 253 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و قد ورد: النظر إلی وجه علی عبادة. رواه الطبرانی و الحاکم عن ابن مسعود و عمران بن الحصین.


و منها حدیث عمران بن حصین و جابر و أنس و غیرهم

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 7 ط دار الفکر)قال:

و روی عن عمران بن حصین و عن جابر بن عبد اللّه و عن أنس بن مالک و غیرهم أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: النظر إلی علی عبادة.
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و منها حدیث عثمان

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة» (ص 173 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

النظر إلی علی عبادة عثمان 343/1.

و رواه أیضا عن أنس و عن ثوبان و عن أبی هریرة و عن جابر بن عبد اللّه الأنصاری و عن عبد اللّه بن مسعود.


و منها ما روی مرسلا

رواه جماعة من أعلام العامة مرسلا فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو سلیمان حمد بن محمد بن إبراهیم الخطابی البستی المتوفی سنة 388 فی«غریب الحدیث»(ج 2 ص 181 ط دار الفکر-دمشق)قال:

و قال أبو سلیمان فی حدیث علی:إن بعض السلف کان یقول: النظر إلی وجه علی عبادة.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 312 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

النظر إلی وجه علی عبادة معرفة الصحابة/علی 142/3
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و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 692 ط بیروت)قال:

النظر إلی علی عبادة 141/3 و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس»(ص 341 ط دار الصحابة للتراث)قال:

النظر إلی علی عبادة 3-39


مستدرک علی علیه السلام کفتا المیزان

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 9 ص 206 و 209 و 256 و ج 13 ص 79 و ج 18 ص 417 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ زین الدین محمد عبد الرءوف الشافعی المناوی القاهری فی «إتحاف السائل بما لفاطمة من المناقب و الفضائل»(ص 74 ط القاهرة)قال:

عن ابن عباس عنه علیه الصلاة و السلام أنه قال: أنا میزان العلم،و علی کفتاه، و الحسن و الحسین خیوطه،و الأئمة من أمتی عموده،و فاطمة علاقته توزن فیه أعمال المحبین لنا،و المبغضین لنا. [راه الدیلمی]

و منهم العلامة محمد عبد الباقی الأیوبی اللکهنوئی المدنی فی«المناهل السلسلة فی الأحادیث المسلسلة»(ص 179 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:
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قال فی مسند الفردوس من حدیث (أنا میزان العلم و علی کفتاه).

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 159 ط مکتبة التراث الإسلامی-القاهرة)قال:

یقول عبد اللّه بن عباس:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنا میزان العلم و علی کفتاه و الحسن و الحسین خیوطه و الأئمة من أمتی عموده و فاطمة علاقته توزن فیه أعمال المحبین لنا و المبغضین لنا.

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 17 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت) روی الحدیث الشریف کما تقدم عن المناوی.


مستدرک کان یسمع صوت وطء جبرئیل فوق بیته

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 498 و ج 16 ص 480 و ج 17 ص 342 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 379 ط دار الفکر)قال:

و عن سعید بن جبیر قال: ذکر عند ابن عباس علی بن أبی طالب فقال:إنکم تذکرون رجلا کان یسمع وطء جبریل فوق بیته.
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مستدرک حدیث علی خیر البریة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 218 و 251 و 253 و 384 و ج 7 ص 322 و ج 14 ص 258 و ج 15 ص 275 و ج 17 ص 282 و ج 20 ص 268 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 14 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی سعید،عن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: علی خیر البریة.

و قال أیضا فی ص 15:

و عن جابر قال: سئل عن علی فقال:ذاک خیر البریة،لا یبغضه إلا کافر.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 70 و 98 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

علی خیر البریة.. أبو سعید 328/1


مستدرک علی خیر الناس

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 254 و 278 و ج 15 ص 260،و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم

العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 24 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن مسعود قال: قرأت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم تسعین سورة، و ختمت القرآن علی خیر الناس بعده،فقیل له:من هو؟قال:علی بن أبی طالب.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 115 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

من لم یقل علی خیر الناس فقد..فی فضائل علی 347/1


مستدرک علی خیر البشر

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 249 و 254 و ج 15 ص 268 و ج 20 ص 266 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ المؤرخ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی المتوفی سنة 463 فی«موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 1 ص 402 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

أخبرنا أبو سعید محمد بن موسی الصیرفی،حدثنا أبو العباس محمد بن یعقوب الأصم،حدثنا إبراهیم بن عبد اللّه العبسی و یعرف بالقصار بالکوفة.

أخبرنا وکیع،عن الأعمش،عن عطیة بن سعد،قال: دخلنا علی جابر بن عبد اللّه و هو شیخ کبیر فقلنا:أخبرنا عن هذا الرجل علی بن أبی طالب،قال:فرفع حاجبیه
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بیدیه فقال:ذاک من خیر البشر.

و هو إبراهیم بن أبی الحصری الذی روی عنه أبو بکر المطیری.

أخبرنی أبو الحسن علی بن عبد اللّه المقرئ،حدثنا أحمد بن محمد بن یوسف،أخبرنا محمد بن جعفر المطیری،حدثنا إبراهیم بن أبی الحصری،حدثنا وکیع،عن الأعمش،عن عطیة بن سعد،قال: دخلنا علی جابر بن عبد اللّه و هو شیخ کبیر،قلنا أخبرنا عن هذا الرجل علی بن أبی طالب،قال:فرفع حاجبیه بیدیه ثم قال:ذاک خیر البشر.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 36 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن عقبة بن سعد العوفی،قال: دخلنا علی جابر بن عبد اللّه و قد سقط حاجباه علی عینیه،فسألناه عن علی بن أبی طالب قال:ذاک خیر البشر. أخرجه الإمام أحمد فی المناقب.

و منهم الدکتور إبراهیم السامرائی فی«من أسالیب القرآن»(ص 86 ط مؤسسة الرسالة و دار الفرقان)قال:

قیل: خطب مروان و الحسن علیه السلام جالس،فنال من علی علیه السلام، فقال الحسن:ویلک یا مروان أ هذا الذی تشتم أشر الناس؟!قال:لا و لکن خیر الناس.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 78 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:
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قلت: یا رسول اللّه من خیر من بعدک.. فی فضائل علی 401/1 و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 14 ط دار الفکر)قال:

و عن حذیفة بن الیمان قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: علی خیر البشر،من أبی فقد کفر.

قال الخطیب:لم یرو هذا الحدیث عن شریک بن عبد اللّه غیر الحر بن سعید، و المحفوظ عن شریک ما

رواه أبو داود الدهان،قال:سمعت شریک بن عبد اللّه یقول: علی خیر البشر،فمن أبی فقد کفر.

و عن عطیة العوفی قال: قلت لجابر:کیف کان منزلة علی فیکم؟قال:کان خیر البشر.

و قال أیضا فی ص 15:

و عن جابر قال: علی خیر البشر لا یشک فیه إلا منافق.

و عن عطیة العوفی قال: دخلنا علی جابر بن عبد اللّه الأنصاری،و قد سقط حاجباه علی عینیه من الکبر،قال:فقلنا له:أخبرنا عن علی،قال:فرفع حاجبیه بیدیه ثم قال:ذلک من خیر البشر.

زاد فی روایة: ما کنا نعرف المنافقین إلا ببغضهم علیا.

و عن عطاء قال: سألت عائشة عن علی رضی اللّه عنهم،فقالت:ذاک خیر البشر،لا یشک فیه إلا کافر.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 132 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:
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یا محمد علی خیر البشر فی فضائل علی 348/1 و قال أیضا فی«الدرر المجموعة»ص 98:

علی خیر البشر من أبی فقد کفر حذیفة بن الیمان 328/1 و رواه فی«فهارس کتاب الموضوعات»ص 70.


مستدرک ألا لا یحل هذا المسجد لجنب و لا حائض إلا لرسول اللّه و علی و فاطمة و الحسن و الحسین علیهم السلام

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 577 و ج 9 ص 224 و ج 18 ص 420 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 40 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن أم سلمة أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: ألا لا یحل هذا المسجد لجنب و لا حائض إلا لرسول اللّه و علی و فاطمة و الحسن و الحسین،ألا قد بینت لکم. أخرجه ابن عساکر و البیهقی فی السنن. و ورد حدیث آخر بمعنی ذلک فی حق علی فقط و من الناس من یحسّنه.

و منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد
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الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 46 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:

ألا لا یحل هذا المسجد لجنب و لا حائض إلا لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و علی و فاطمة و الحسن و الحسین،ألا قد بینت لکم الأشیاء أن تضلوا (ق، ابن عساکر عن أم سلمة).

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 343 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی رافع: أن النبی خطب الناس،فقال:یا أیها الناس إن اللّه أمر موسی و هارون أن یتبوءا لقومهما بیوتا،و أمرهما أن لا یبیت فی مسجدهما جنب،و لا یقربوا فیه النساء إلا هارون و ذریته،و لا یحل لأحد أن یعرک النساء فی مسجدی هذا،و لا یبیت فیه جنب إلا علی و ذریته.

و منهم العلامة محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة المسماة فتح الکریم القریب بشرح أنموذج اللبیب فی خصائص الحبیب»(ص 187 ط مکتبة جدّه)قال:

(و أباح لهن و لآله الجلوس فی المسجد مع الحیض و الجنابة)لخبر البیهقی فی تاریخه عن عائشة مرفوعا: إنی لا أحل المسجد لحائض و لا جنب إلا لمحمد و آله و عن أم سلمة:ألا إن مسجدی حرام علی کل حائض و جنب إلا محمد و أهل بیته علی و فاطمة و الحسن و الحسین.
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مستدرک یا علی لا یحل لأحد أن یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی أحادیث سدّ الأبواب و غیرها، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ تقی الدین أبو القاسم عبید بن محمد بن عباس القاهری الإسعردی المولود بها سنة 622 و المتوفی بالقاهرة 692 فی کتابه«فضائل الکتاب الجامع» لأبی عیسی الترمذی(ص 40 ط بیروت سنة 1409)قال:

أخبرنا أبو الحسن بن أبی الکرم المکی قراءة علیه و أنا أسمع،و أبو القاسم الدمشقی و ابن کرم البغدادی فی کتابیهما و اللفظ لهما قالوا:أنبأ أبو الفتح بن أبی القاسم الهروی المکی سماعا و الآخران إجازة،قال:أنبأ أبو عامر الأزدی و أبو بکر الغورجی و أبو نصر التریاقی قالوا:أخبرنا عبد الجبار بن محمد المروزی، أنبأ أبو العباس محمد بن أحمد المروزی المحبوبی،أخبرنا أبو عیسی،ثنا علی بن المنذر،ثنا ابن فضیل،عن سالم بن أبی حفصة،عن عطیة،عن أبی سعید،قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعلی: یا علی لا یحل لأحد یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک. قال علی بن المنذر:قلت:لضرار بن..

و منهم العلامة الحافظ جمال الدین أبی الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 26 ص 152 ط مؤسسة الرسالة،بیروت)قال:

قال الترمذی فی حدیث علی بن المنذر،عن ابن فضیل،عن سالم بن أبی حفصة،عن عطیة،عن أبی سعید،أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی: لا
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یحل لأحد یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک. سمع منی محمد بن إسماعیل هذا الحدیث.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ص 311 ط دار المأمون للتراث-دمشق)قال:

حدثنا أبو هشام الرفاعی،حدثنا ابن فضیل،عن سالم بن أبی حفصة،عن عطیة،عن أبی سعید،أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی: لا یحل لأحد أن یجنب فی هذا المسجد غیرک و غیری.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 343 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر بن عبد اللّه الأنصاری قال: جاءنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، و نحن مضطجعون فی المسجد،و فی یده عسیب رطب،فضربنا و قال:أ ترقدون فی المسجد؟إنه لا یرقد فیه أحد،فأجفلنا،و أجفل معنا علی بن أبی طالب،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:تعال یا علی،إنه یحل لک فی المسجد ما یحل لی.

و قال أیضا:

و عن أبی سعید الخدری أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی: لا یحل لأحد أن یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک.

و قال أیضا فی ص 344:

و عن أبی رافع: أن النبی صلی اللّه علیه و سلم خطب الناس فقال:أیها الناس إن اللّه أمر موسی و هارون أن یتبوّءا لقومهما بیوتا و أمرهما أن لا یبیت فی مسجدهما جنب و لا یقربوا فیه النساء إلا هارون و ذریته،و لا یحل لأحد أن یعرک النساء فی
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مسجدی هذا و لا یبیت فیه جنب إلا علی و ذریته.

و منهم المحقق المعاصر الشیخ عامر أحمد حیدر فی«تعلیقاته علی القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام للجلال السیوطی المتوفی سنة 911(ص 40 المطبوعة فی ذیل القول الجلی بمؤسسة نادر-بیروت)قال:

قال البیهقی:و قد روی محمد بن فضیل،عن سالم بن أبی حفصة،عن عطیة، عن أبی سعید رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعلی رضی اللّه عنه: یا علی لا یحل لأحد یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک. أنبأنیه أبو عبد الرحمن السلمی أن أبا محمد عبد اللّه بن محمد بن علی بن زیاد أخبرهم، قال:حدثنا محمد بن إسحاق بن خزیمة،نا علی بن المنذر،ثنا ابن فضیل،ثنا سالم بن أبی حفصة-فذکره.

و منهم الفاضل عبد العزیز الشناوی فی«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 114 ط مکتبة التراث الإسلامی-القاهرة)قال:

یقول أبو سعید الخدری:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: یا علی لا یحل أحد جنب مکث فی المسجد غیری و غیرک.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 38 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

إنه لا یحل لأحد أن یجنب فی.. فی فضائل علی 368/1 و منهم العلامة محمد بن أحمد عبد الباری الأهدل فی«الخصائص النبویة المسماة فتح الکریم القریب بشرح أنموذج اللبیب فی خصائص الحبیب»(ص 204 ط مکتبة جدّه)قال:
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رواه الترمذی مرفوعا: یا علی لا یحل أن یمکث فی هذا المسجد جنب غیری و غیرک.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 597 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

إنه یحل لک من المسجد ما یحل لی (علی بن أبی طالب).

میزان 1766.

و أیضا ذکر فی ج 11 ص 452 أحادیث فی هذا المعنی بألفاظ مختلفة.

و منهم أبو زکریا یحیی بن شرف النووی فی«المجموع-شرح المهذب»(ج 2 ص 161 ط دار الفکر)قال:

عن أبی سعید الخدری قال:قال النبی صلی اللّه علیه و سلم لعلی بن أبی طالب رضی اللّه عنه: یا علی لا یحل لأحد یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک. رواه الترمذی فی جامعه فی مناقب علی.


مستدرک حدیث «سدّ الأبواب إلا باب علی علیه السلام»


اشارة

قد مر نقل ما یدل علیه من أعلام العامة فی ج 4 ص 408 و 433 و 435 و 502 و ج 5 ص 60 و 76 و 87 و 540 و ج 16 ص 332 و ج 15 ص 630 و ج 21 ص 243 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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و فیه أحادیث:


فمنها حدیث عبد اللّه بن عباس

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 25 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن ابن عباس، أنّ النبی صلی اللّه علیه و سلم أمر بسدّ الأبواب إلا باب علی.

خرجه الترمذی.

و منهم الشیخ محمود شلبی فی«حیاة الإمام علی علیه السلام»(ص 32 ط دار الجیل-بیروت)قال:

قال ابن عباس: و سد أبواب المسجد غیر باب علی رضی اللّه عنه،فکان یدخل المسجد و هو جنب،و هو طریقه لیس له طریق غیره.

فلیفهم عراض القفا الإشارة العظیمة المکنونة فی ذلک المشهد حین

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: سدوا الأبواب إلا باب علی، هل فهمت الإشارة؟لعلک تفهم.

و منهم الفاضل ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 90 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

سدوا أبواب المسجد کلها إلا باب علی ابن عباس 346/1 و قال فی ص 30:
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أمر رسول اللّه بأبواب المسجد فسدت.. ابن عباس 348/1 و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 49 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا زکریا بن یحیی السجزی،قال:حدثنا عبد اللّه بن عمر[ح]

و أخبرنا محمد بن وهب بن أبی کریمة الحرانی،قال:أخبرنا مسکین،قال:حدثنا شعبة، عن أبی بلج،عن عمرو بن میمون،عن ابن عباس،قال: أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بأبواب المسجد فسدت،إلا باب علی رضی اللّه عنه.

أخبرنا محمد بن المثنی،قال:حدثنا یحیی بن حماد،قال:حدثنا الوضاح، قال:أخبرنا یحیی،حدثنا عمرو بن میمون،قال:قال ابن عباس: و سد أبواب المسجد غیر باب علی رضی اللّه عنه،فکان یدخل المسجد و هو جنب،و هو طریقه،لیس له طریق غیره.

و منهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم الکبیر»(ج 12 ص 98 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا إبراهیم بن هاشم البغوی،حدثنا کثیر بن یحیی،حدثنا أبو عوانة،عن أبی بلج،عن عمرو بن میمون،قال: کنا عند ابن عباس فجاءه سبعة نفر و هو یومئذ صحیح قبل أن یعمی،فقالوا:یا ابن عباس قم معنا أو قال:أخلوا یا هؤلاء،قال:

بل أقوم معکم،فقام معهم فما ندری ما قالوا،فرجع ینفض ثوبه و یقول:أف أف وقعوا فی رجل قیل فیه ما أقول لکم الآن،وقعوا فی علی بن أبی طالب و قد قال نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم-إلی أن قال فی حدیث طویل:

و سدّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أبواب المسجد غیر باب علی،فیدخل

ص :134





المسجد جنبا،و هو طریقه لیس له طریق غیره.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و سلم(ص 165 ط القاهرة سنة 1399) روی مثل ما تقدم عن الطبری متنا و سندا.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 25 ط دار الجیل فی بیروت) روی مثل ما تقدم عن الطبری متنا و سندا.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 34 ط دار الکتب العلمیة بیروت) روی الحدیث مثل ما تقدم عن الطبری متنا و سندا.


و منها حدیث جابر بن عبد اللّه الأنصاری

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 90 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

سدوا الأبواب کلها إلا باب علی.. جابر بن عبد اللّه 347/1
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و منها حدیث میمون الکردی

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 342 ط دار الفکر)قال:

عن میمون الکردی،قال: کنا عند ابن عباس فقال رجل:لیته حدثنا عن علی فسمعه ابن عباس فقال:أما لأحدثنک حقا،إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أمر بالأبواب الشارعة فی المسجد فسدت،و ترک باب علی،فقال:إنهم وجدوا من ذلک،فأرسل إلیهم:أنه بلغنی أنکم وجدتم من سدی أبوابکم و ترکی باب علی، و إنی و اللّه ما سددت من قبل نفسی،و لا ترکت من قبل نفسی،إن أنا إلا عبد مأمور أمرت بشیء فقلت: إِنْ أَتَّبِعُ إِلاّٰ مٰا یُوحیٰ إِلَیَّ .


و منها حدیث ابن عمر

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف المزی فی«تهذیب الکمال فی أسماء الرجال»(ج 22 ص 528 ط مؤسسة الرسالة،بیروت)قال:

أخبرنا به أبو الحسن ابن البخاری،قال:أنبأنا أبو جعفر الصیدلانی،قال:أخبرنا أبو علی الحداد،قال:أخبرنا أبو نعیم الحافظ.(ح):و أخبرنا أبو إسحاق بن الدرجی،قال:أنبأنا أبو جعفر الصیدلانی فی جماعة،قالوا:أخبرتنا فاطمة بنت
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عبد اللّه،قالت:أخبرنا أبو بکر بن ریذة،قالا:أخبرنا أبو القاسم الطبرانی،قال:

حدثنا أحمد بن إسحاق الخشاب الرقی،قال:حدثنا عبد اللّه بن جعفر،قال:حدثنا عبید اللّه بن عمرو،عن زید بن أبی أنیسة،عن أبی إسحاق،عن العلاء بن عرار، قال: سئل ابن عمر عن علی،و عثمان،فقال:أما علی فلا تسألونی عنه أنظروا إلی منزله من منزل النبی صلی اللّه علیه و سلم فإنه سد أبوابنا فی المسجد و أقر بابه،و أما عثمان فإنه أذنب یوم التقی الجمعان ذنبا عظیما فعفا اللّه عنه،و أذنب فیکم ذنبا دون ذلک فقتلتموه.

أخرجه من حدیث شعبة،و زهیر،و إسرائیل عن أبی إسحاق.


و منها حدیث زید بن أرقم

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 25 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن زید بن أرقم،قال: کان لنفر من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أبواب شارعة فی المسجد،فقال:سدّوا هذه الأبواب إلا باب علی،فتکلم فی ذلک ناس فقام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:أما بعد فإنی أمرت سدّ هذه الأبواب غیر باب علی و قد تکلم فی ذلک ناس و إنی و اللّه ما سددت شیئا و لا فتحته و لکن أمرت بشیء فاتبعته. خرجه الإمام أحمد.

و منهم الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول»صلی اللّه علیه
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و سلم(ص 95 ط القاهرة)قال:

عن زید بن أرقم قال: کان لنفر من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أبواب شارعة فی المسجد،قال:فقال یوما:سدوا هذه الأبواب،إلا باب علی.

قال:فتکلم فی ذلک الناس-فذکر الحدیث مثل ما تقدم بتفاوت یسیر فی اللفظ.

و منهم الفاضل ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 90 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

سدوا هذه الأبواب إلا باب علی.. زید بن أرقم 347/1 و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 45 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن بشار بندار البصری،قال:حدثنا محمد بن جعفر،قال:حدثنا عوف،عن میمون أبی عبد اللّه،عن زید بن أرقم،قال:کان لنفر من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أبواب شارعة فی المسجد،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: سدّوا الأبواب إلا باب علی،فتکلم بذلک الناس فقام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فحمد اللّه و أثنی علیه،ثم قال-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 31 ط دار الجیل فی بیروت) فذکر الحدیث مثل ما تقدم.
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و منها حدیث أنس بن مالک

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 90 ط دار البشائر الإسلامیة)قال:

سدوا هذه الأبواب الشارعة فی المسجد.. أنس 352/1


و منها حدیث عمرو بن میمون

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 329 ط دار الفکر)قال:

قال: و سد أبواب المسجد غیر باب علی،و کان یدخل المسجد و هو جنب، و هو طریقه،لیس له طریق غیره.


و منها حدیث سعد بن أبی وقاص

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب
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أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 30 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بسد الأبواب سعد و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 10 ص 164 ط دار الفکر فی بیروت)قال:

أخرج أحمد و النسائی بإسناد قوی عن سعد بن أبی وقاص قال: أمرنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بسد الأبواب الشارعة فی المسجد و ترک باب علی.

و منهم أبو إسحاق الحوینی فی«تهذیب خصائص الإمام علی»(ص 47 ط بیروت) قال:

قال فطر:عن عبد اللّه بن شریک،عن عبد اللّه بن الرقیم،عن سعد: إن العباس أتی النبی صلی اللّه علیه و سلم فقال:سددت أبوابنا إلا باب علی؟فقال:ما أنا فتحتها و لا أنا سددتها.


و منها حدیث جابر بن سمرة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة»(ص 30 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أمر رسول اللّه بسد الأبواب جابر بن سمرة 349/1
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و منها حدیث بریدة الأسلمی

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المذکور آنفا فی کتابه المذکور(ص 30) فذکر مثل ما تقدم.


و منها ما رواه القوم مرسلا

رواه جماعة من أعلام العامة مرسلا فی کتبهم:

فمنهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 10 ص 163 ط دار الفکر فی بیروت)قال:

باب علی،و قد ورد فی الأمر بسد الأبواب إلا باب علی أحادیث أخری ذکرها الحافظ فی الفتح،و قال بعد ذکرها:و هذه الأحادیث یقوی بعضها بعضا و کل طریق منها صالح للإحتجاج فضلا عن مجموعها.انتهی.

و قال أیضا فی ص 237:

قوله (أمر بسد الأبواب) أی المفتوحة فی المسجد

(إلا باب علی) و لذا قال: لا یحل لأحد یجنب فی هذا المسجد غیری و غیرک.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص
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114 ط مکتبة التراث الإسلامی-القاهرة)قال:

و کان لکل بیت بابان باب یفتح لمسجد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فبعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی أبی بکر:أن سد بابک-إلی أن قال:

فقال الناس:یا رسول اللّه سددت أبوابنا کلها إلا باب علی.فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما أنا سددت أبوابکم و فتحت باب علی و لکن اللّه فتح باب علی و سد أبوابکم.ثم خطب النبی علیه الصلاة و السلام الناس فحمد اللّه و أثنی علیه و قال:أما بعد فإنی أمرت بسد هذه الأبواب غیر باب علی،فقال فیکم قائلکم، و إنی و اللّه ما سددت شیئا و لا فتحته و لکنی أمرت بشیء فاتبعته،إنما أنا عبد مأمور ما أمرت به فعلت ان أتبع إلا ما یوحی إلیّ.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 29 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و قال: سدوا أبواب المسجد إلا باب علی.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 63 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

سدوا الأبواب کلها.. فی فضائل علی 367/1 سدوا الأبواب کلها إلا باب علی فی فضائل علی 365/1 و ذکره أیضا فی ص 24 و 34 و 95.
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مستدرک أوصی من آمن بی و صدقنی بولایة علی بن أبی طالب علیه السلام

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 435 و ج 16 ص 619 و ج 21 ص 313 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 36 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أوصی من آمن بی و صدقنی بولایة علی بن أبی طالب.

مجمع 108/9-شج 134/1-کنز 32953-عدی 2126/6.


مستدرک أول من یجثو یوم القیامة للخصومة علی علیه السلام

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 14 ص 408 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 690 ط بیروت)قال:

أول من یجثو یوم القیامة للخصومة علی رضی اللّه عنه 386/2
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مستدرک إن المدینة لا تصلح إلا بی أو بک

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 37 و 165 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 33 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

إن المدینة لا تصلح إلا بی أو بک.. فی فضائل علی 357/1


مستدرک و اللّه ما أنا أدخلته و أخرجتکم و لکن اللّه أدخله و أخرجکم

مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 517 و ج 17 ص 288 و مواضع أخری من حدیث«سد الأبواب»و غیره،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 379 ط دار الفکر)قال:

و عن إبراهیم بن سعد بن أبی وقاص قال: دخل علی بن أبی طالب علی النبی صلی اللّه علیه و سلم و عنده ناس،فخرجوا یقولون:ما أمرنا رسول اللّه صلی اللّه
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علیه و سلم أن نخرج فدخلوا،فذکروا ذلک لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال:

ما أنا أدخلته و أخرجتکم،و لکن اللّه أدخله و أخرجکم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 46 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن سلیمان،عن ابن عیینة،عن عمرو بن دینار،عن أبی جعفر محمد بن علی،عن إبراهیم بن سعد بن أبی وقاص،عن أبیه(و لم یقل مرة عن أبیه)قال: کنا عند النبی صلی اللّه علیه و سلم و عنده قوم جلوس،فدخل علی کرم اللّه وجهه،فلما دخل خرجوا،فلما خرجوا تلاوموا،فقالوا:و اللّه ما أخرجنا إذ أدخله،فرجعوا فدخلوا،فقال:و اللّه ما أنا أدخلته و أخرجتکم،بل اللّه أدخله و أخرجکم.

و قال أیضا فی ص 347:

أخبرنا أحمد بن یحیی الصوفی،قال:أخبرنا علی[و هو ابن قادم]

قال:أخبرنا إسرائیل،عن عبد اللّه بن شریک،عن الحارث بن مالک قال: أتیت مکة فلقیت سعد بن أبی وقاص فقلت له:سمعت لعلی منقبة؟قال:کنا مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی المسجد (فروی فینا بسنده).

لیخرج من فی المسجد إلا آل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و آل علی،قال:

فخرجنا،فلما أصبح أتاه عمه،فقال:یا رسول اللّه أخرجت أصحابک و أعمامک و أسکنت هذا الغلام؟فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما أنا أمرت بإخراجکم و لا بإسکان هذا الغلام،إن اللّه هو أمر به.

و منهم الأستاذ محمود شلبی فی«حیاة الإمام علی علیه السلام»(ص 31 ط
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دار الجیل-بیروت)قال:

عن إبراهیم بن سعد بن أبی وقاص،عن أبیه،قال: کنا عند النبی صلی اللّه علیه و سلم و عنده قوم جلوس،فدخل علی کرم اللّه وجهه،فلما دخل خرجوا،فلما خرجوا تلاوموا فقالوا:و اللّه ما أخرجنا إذا أدخله،فرجعوا فدخلوا،فقال:و اللّه ما أنا أدخلته و أخرجتکم بل اللّه أدخله و أخرجکم.

و فی روایة أخری: ألطف و أعجب.

عن الحرث بن مالک قال: أتیت بمکة فلقیت سعد بن أبی وقاص،فقلت له:

سمعت لعلی منقبة؟قال:کنا مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی المسجد فروی فینا السدة لیخرج من فی المسجد إلا آل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و آل علی.

قال:فخرجنا،فلما أصبح أتاه عمه فقال:یا رسول اللّه أخرجت أصحابک و أعمامک و أسکنت هذا الغلام؟فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما أنا أمرت بإخراجکم و لا بإسکان هذا الغلام،ان اللّه هو أمر به.


حدیث صلاة علی علیه السلام تذکر صلاة النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ جمال الدین أبو الحجاج یوسف بن الزکی عبد الرحمن المزی المتوفی سنة 742 فی کتابه«تحفة الأشراف بمعرفة الأطراف»(ج 6 ص 407 ط بیروت)قال:
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حدیث «صلی بنا علی یوم الجمل صلاة ذکرنا صلاة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم»الحدیث. ق فی الصلاة(67:4)عن عبد اللّه بن عامر بن زرارة،عن أبی بکر بن عیاش،عن أبی إسحاق،عنه به.

و قال أیضا فی ج 8 ص 189:

حدیث: صلیت أنا و عمران بن حصین خلف علی بالبصرة،فقال عمران:لقد ذکرنا هذا الرجل صلاة کنا نصلیها مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فذکر أنه کان یکبر کلما رفع،و کلما وضع. خ فی الصلاة(1/267)عن أبی النعمان-(2/295 عن)سلیمان بن حرب-م فیه(الصلاة 7/10)عن یحیی بن یحیی-و خلف بن هشام-د فیه(الصلاة 1/141)عن سلیمان بن حرب-س فیه(الصلاة 1/281) عن یحیی بن حبیب بن عربی-و(2/454)عن عمرو بن علی،عن یحیی بن سعید-ستتهم عن حماد بن زید،عنه به.


مستدرک فی أن جبرئیل ردّ ثوب علی علی جسده و هو نائم ثم قال:وجدت برد إیمانه وصل إلی قلبی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 133 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة حسام الدین المردی الحنفی فی«آل محمد»صلی اللّه علیه و آله و سلم(ص 28)قال:
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قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أخبرنی جبرئیل أنه مرّ بعلی و یرعی ذودا له و هو نائم قد أبدی بعض جسده،قال:رددت علیه ثوبه فوجدت برد إیمانه و قد وصل إلی قلبی.

روی موفق بن أحمد یرفعه بسنده عن أبی عبید قال: إن عمر بن عبد العزیز رأی قومه یسبون علیا رضی اللّه عنه،فصعد المنبر و ذکر فضل علی و سابقته ثم قال:

حدثنی الثقة کأنه أسند من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،حدثنی غزال بن مالک الغفاری،عن أم سلمة،قالت:بینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم عندی إذ أتاه جبرئیل فکالمه،فتبسم صلی اللّه علیه و آله و سلم ضاحکا فلما سری عنه قلت:بأبی أنت و أمی یا رسول اللّه ما أضحکک؟قال-الحدیث.


مستدرک إن اللّه طهر قوما من الذنوب بالصلعة فی رءوسهم و إن علیا أولهم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 516 و ج 17 ص 301 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور فی«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 13)قال:

و عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن اللّه طهر قوما من الذنوب بالصلعة فی رءوسهم،و إن علیا لأولهم.

و عن أبی الدرداء قال: لما بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم معاذ بن جبل إلی
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الیمن خطبهم،فإذا هم صلع کلهم،فقال:مالی أراکم صلعا کلکم؟قالوا:خلقنا ربنا،قال:أ فلا أحدثکم حدیثا سمعته من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قالوا:

وددنا،قال:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:إن اللّه تبارک و تعالی طهر قوما من الذنوب فأصلع رءوسهم،و إن علی بن أبی طالب أولهم.


مستدرک حدیث خاصف النعل

مر ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 330 و 338 و ج 5 ص 606 و 608 و ج 6 ص 450 و ص 452 و 458 و ج 7 ص 450 و ص 455 و ج 8 ص 262 و ج 16 ص 377 و 426 و ج 17 ص 20 و ج 21 ص 370 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 46)قال:

و عن أبی سعید الخدری قال: خرج إلینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قد انقطع شسع نعله،فدفعها الی علی یصلحها،ثم جلس و جلسنا حوله،کأنما علی رءوسنا الطیر،فقال:إن منکم من یقاتل علی تأویل القرآن کما قاتلت علی تنزیله،فقال أبو بکر:أنا یا رسول اللّه؟قال:لا،فقال عمر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،و لکنه خاصف النعل،قال:فأتینا علیا نبشره بذلک،فکأنه لم یرفع به رأسا،کأنه قد سمعه قبل.

و قال أیضا فی ج 17 ص 389:
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و عن ربعی بن حراش قال:سمعت علیا علیه السلام یقول و هو بالمدائن: جاء سهیل بن عمرو إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم فقال:إنه قد خرج إلیک ناس من أرقائنا لیس بهم الدین تعبدا فارددهم علینا،فقال له أبو بکر و عمر:صدق یا رسول اللّه، فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:لن تنتهوا معشر قریش حتی یبعث اللّه علیکم رجلا امتحن اللّه قلبه بالإیمان،یضرب أعناقکم،و فی حدیث بدر:رقابکم و أنتم مجفلون عنه إجفال النعم،فقال أبو بکر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،قال له عمر:

أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،و لکنه خاصف النعل،و فی کف علی نعل یخصفها لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم الفاضل المحقق أبو منصور أحمد میرین البلوشی المدنی فی«تعلیقات خصائص أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام»للنسائی المتوفی سنة 303 (ص 55 ط مکتبة العلا-الکویت)قال:

و أخرجه أبو داود(148/3)و البیهقی فی السنن(229/9)من طریق محمد بن إسحاق،عن أبان بن صالح،عن منصور بن المعتمر،عن ربعی بن خراش،عن علی قال: خرج عبدان إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم الحدیبیة،قبل الصلح، فکتب إلیه موالیهم-فذکر مثل ما تقدم، لکنه لیس فیه: خاصف النعل.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 242 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

أنبأنا اسماعیل بن أحمد،قال:أخبرنا أبو طاهر بن أبی الصفر،قال:أنا أبو محمد عبد اللّه بن أحمد الحرانی،قال:نا الحسن بن رشیق،قال:نا أبو عبد الرحمن النسائی،قال:أنا محمد بن قدامة،عن حرب،عن الأعمش،عن
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اسماعیل بن رجاء،عن أبیه،عن أبی سعید،قال: کنا جلوسا ننتظر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فخرج إلینا قد انقطع شسع نعله فرمی بها إلی علی رضی اللّه عنه فقال:

إن منکم من یقاتل علی تأویل القرآن کما قاتلت علی تنزیله،فقال أبو بکر:أنا؟فقال عمر:أنا؟قال:لا،و لکن خاصف النعل.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند علی بن أبی طالب»(ج 1 ص 130 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد الهند)قال:

عن علی رضی اللّه عنه قال: خرج عبدان إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم الحدیبیة قبل الصلح،فکتب إلیه موالیهم فقالوا:یا محمد،و اللّه ما خرجوا إلیک رغبة فی دینک و إنما خرجوا هربا من الرق،فقال ناس:صدقوا یا رسول اللّه،ردهم إلیهم فغضب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قال:ما أراکم تنتهون یا معشر قریش حتی یبعث اللّه علیکم من یضرب رقابکم علی هذا،و أبی أن یردهم و قال:هم عتقاء اللّه عز و جل[و خرج آخرون بعد الصلح فردهم]

. (د،و ابن جریر و صححه،ک،ق، ض).

عن علی رضی اللّه عنه قال: لما کان یوم الحدیبیة خرج إلینا ناس من المشرکین فیهم سهیل بن عمرو و أناس من رؤساء المشرکین،فقالوا:یا رسول اللّه،خرج إلیک ناس من أبنائنا و إخواننا و أرقائنا،و لیس لهم فقه فی الدین و إنما خرجوا فرارا من أموالنا و ضیاعنا فارددهم إلینا،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:یا معشر قریش، لتنتهین أو لیبعثن اللّه علیکم من یضرب رقابکم بالسیف علی الدین،قد امتحن اللّه قلبه علی الایمان،قالوا:من هو یا رسول اللّه؟فقال له أبو بکر:من هو یا رسول اللّه؟ و قال عمر:من هو یا رسول اللّه؟قال:هو خاصف النعل،و کان أعطی علیا نعله یخصفها،قال:[ثم التفت إلینا]

علی،فقال:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال:
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من کذب علی متعمدا فلیتبوأ مقعده من النار. (ت:و قال حسن صحیح غریب، و ابن جریر و صححه،ض).

و عن علی رضی اللّه عنه: لما افتتح رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم مکة أتاه ناس من قریش فقالوا:یا محمد،إنا حلفاؤک و قومک و انه لحق بک أرقاؤنا لیس لهم رغبة فی الإسلام و انهم فروا من العمل فارددهم علینا،فشاور أبا بکر فی أمرهم فقال:صدقوا یا رسول اللّه،و قال لعمر ما تری؟فقال:مثل قول أبی بکر،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:یا معشر قریش لیبعثن اللّه علیکم رجلا منکم امتحن اللّه قلبه للایمان یضرب رقابکم علی الدین،فقال أبو بکر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،قال عمر:

أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،و لکن خاصف النعل فی المسجد،و قد کان ألقی نعله إلی علی یخصفها،ثم قال:أما إنی سمعته یقول:لا تکذبوا علیّ فإنه من یکذب علیّ یلج النار. (ش،و ابن جریر،ک،و یحیی بن سعید فی إیضاح الاشکال).

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 509 ط دار طلاس،دمشق) قال:

أنا أبو عمر عبد الواحد بن محمد بن عبد اللّه بن مهدی الفارسی،أنا أبو العباس أحمد بن محمد بن سعید الکوفی الحافظ،نا یعقوب بن یوسف بن زیاد،نا أحمد ابن حماد الهمدانی،نا فطر بن خلیفة،و برید بن معاویة العجلی،عن إسماعیل بن رجاء، عن أبیه،عن أبی سعید الخدری،قال: خرج إلینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قد انقطع شسع نعله،فرفعها إلی علی یصلحها،ثم جلس و جلسنا حوله کأنما علی رءوسنا الطیر،فقال:إن منکم من یقاتل علی تأویل القرآن کما قاتلت الناس علی تنزیله.قال أبو بکر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،فقال عمر:أنا هو یا رسول اللّه؟ قال:لا،و لکنه خاصف النعل.فأتینا علیا نبشره بذلک فکأنه لن یرفع به رأسا،کأنه
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قد سمعه قبل.

و منهم الفاضل محمود شلبی فی«حیاة الإمام علی علیه السلام»(ص 38 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

عن أبیّ رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: لینتهن بنو ربیعة أو لأبعثن علیهم رجلا کنفسی ینفذ فیهم أمری فیقتل المقاتلة و یسبی الذریة،فما راعنی إلا و کفّ عمر فی حجزتی من خلف:من یعنی؟قلت:إیاک یعنی و صاحبک.قال:

و من یعنی؟قلت:خاصف النعل.قال:و علی یخصف النعل.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 39 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا أبو جعفر محمد بن عبد اللّه بن المبارک المخرمی،قال:حدثنا الأسود بن عامر،قال:أخبرنا شریک،عن منصور،عن ربعی،عن علی،قال: جاء النبی صلی اللّه علیه و سلم أناس من قریش،فقالوا:یا محمد،إنا جیرانک و حلفاؤک،و إن من عبیدنا قد أتوک لیس بهم رغبة فی الدین و لا رغبة فی الفقه،إنما فروا من ضیاعنا و أموالنا فردهم إلینا،فقال لأبی بکر:ما تقول؟فقال:صدقوا،إنهم لجیرانک و حلفاؤک،فتغیر وجه النبی صلی اللّه علیه و سلم ثم قال لعمر:ما تقول؟قال:صدقوا إنهم لجیرانک و حلفاؤک،فتغیر وجه النبی صلی اللّه علیه و سلم ثم قال:یا معشر قریش و اللّه لیبعثن اللّه علیکم رجلا منکم امتحن اللّه قلبه للإیمان،فیضربکم علی الدین(أو یضرب بعضکم)قال أبو بکر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،قال عمر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،و لکن ذلک الذی یخصف النعل،و قد کان أعطی علیا نعلا یخصفها.
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و قال أیضا فی ص 66:

أخبرنا العباس بن محمد الدوری،قال:حدثنا الأحوص بن جواب،قال:حدثنا یونس بن أبی إسحاق،عن أبی اسحق،عن زید بن یثیغ،عن علی رضی اللّه عنه قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: لینتهن بنو ربیعة أو لأبعثن علیهم رجلا کنفسی، ینفذ فیهم أمری،فیقتل المقاتلة،و یسبی الذریة،فما راعنی إلا و کف عمر فی حجزتی من خلفی:من یعنی؟قلت:إیاک یعنی و صاحبک.قال:فمن یعنی؟قلت:

خاصف النعل،قال:و علی یخصف النعل.

و قال أیضا فی ص 112:

أخبرنا إسحاق بن إبراهیم و محمد بن قدامة و اللفظ له عن حرب،عن الأعمش، عن إسماعیل بن رجاء،عن أبیه،عن أبی سعید الخدری،قال: کنا جلوسا ننظر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فخرج إلینا قد انقطع شسع نعله،فرمی به الی علی رضی اللّه عنه،فقال:إن منکم رجلا یقاتل الناس علی تأویل القرآن کما قاتلت علی تنزیله،قال أبو بکر:أنا؟قال:لا،قال عمر:أنا؟قال:لا،و لکن خاصف النعل.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی«حیاة الإمام علی علیه السلام»(ص 28 ط دار الجیل-فی بیروت)قال:

عن علی،قال: جاء النبی صلی اللّه علیه و سلم أناس من قریش فقالوا:یا محمد، إنا جیرانک و حلفاؤک و إن عبیدنا قد أتوک لیس بهم رغبة فی الدین و لا رغبة فی الفقه، إنما فروا من ضیاعنا و أموالنا فارددهم إلینا،فقال لأبی بکر:ما تقول؟فقال:صدقوا إنهم لجیرانک و حلفاؤک،فتغیر وجه النبی صلی اللّه علیه و سلم ثم قال لعمر:ما تقول؟قال:صدقوا إنهم لجیرانک و حلفاؤک،فتغیر وجه النبی صلی اللّه علیه و سلم ثم قال:یا معشر قریش،و اللّه لیبعثن اللّه علیکم رجلا منکم،امتحن اللّه قلبه للإیمان
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فیضربکم علی الدین أو یضرب بعضکم،قال أبو بکر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا، قال عمر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،و لکن ذلک الذی یخصف النعل،و قد کان أعطی علیا نعلا یخصفها.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 1 ص 627 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

ما أراکم تنتهون یا معشر قریش.. علی بن أبی طالب الجهاد 125/2 و ذکروه فی ص 821:

یا معشر قریش لیبعثن اللّه علیکم رجلا منکم امتحن اللّه قلبه.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 2 ص 832 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

لأبعثن إلیکم رجلا أمینا حق أمین 398/5 و 440 لأبعثن رجلا لا یخزیه اللّه أبدا یحب اللّه و رسوله 331/1 و قال أیضا فی ص 1226:

لا و لکن خاصف النعل (علی بن أبی طالب)أبو سعید الخدری


مستدرک یا علی أنت عبقریهم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 274 و ج 15 ص 60 و ج 20
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ص 272 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 380 ط دار الفکر)قال:

قال داود بن رشید:حدثنی أبی قال:کنت یوما عند المهدی،فذکر علی بن أبی طالȘ̙Y�ǙĠالمهدی:حدثنی جدی،عن أبیه،عن ابن عباس قال:

کنت عند النبی صلی اللّه علیه و سلم و عنده أصحابه حافین به إذ دخل علی بن أبی طالب،فقال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:یا علی إنک عبقریهم، قال المهدی:

أی سیدهم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 195 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

یا علی أنت عبقریهم.

کنز 33058.


مستدرک أنا مدینة العلم و علی بابها

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 376 و ج 5 ص 52 و 469 و ج 8 ص 184 و ج 9 ص 149 و ج 16 ص 277 و ج 21 ص 415 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الدکتور حسن حنفی فی«من العقیدة إلی الثورة-الایمان و العمل-
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الإمامة»(ج 5 ص 222 ط مکتبة مدبولی)قال:

أنا مدینة العلم و علی بابها التمهید ص 494


مستدرک کفی و کف علی فی العدل سواء

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 566 و ج 17 ص 68 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 213 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أخبرنا أبو منصور القزاز،قال:نا أبو بکر أحمد بن علی،قال:أنا أبو العلاء محمد بن علی،قال:أخبرنا أبو العباس الحسین بن علی الحلبی،قال:نا قاسم بن إبراهیم،قال:نا أبو أمیة المختط،قال:حدثنی مالک بن أنس،عن الزهری،عن أنس بن مالک،عن عمر بن الخطاب،قال:حدثنی أبو بکر الصدیق قال:سمعت أبا هریرة یقول: جئت إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم و بین یدیه تمر فسلمت علیه،فرد علی و ناولنی من التمر ملء کفه،فعددته ثلاثا و سبعین تمرة،ثم مضیت من عنده إلی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و بین یدیه تمرة فسلمت علیه، فرد علی و ضحک إلی و ناولنی من التمر ملء کفه،فعددته فإذا هو ثلاث و سبعون تمرة،فکثر تعجبی من ذلک فرجعت إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم فقلت:یا رسول اللّه جئتک و بین یدیک تمر فناولتنی ملء کفک فعددته فإذا هو ثلاث و سبعون تمرة،ثم
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مضیت إلی علی بن أبی طالب و بین یدیه تمر فناولنی ملء کفه فعددته ثلاثا و سبعین تمرة،فعجبت من ذلک،فتبسم النبی صلی اللّه علیه و سلم و قال:یا أبا هریرة أما علمت أن یدی و ید علی فی العدل سواء.

أنا القزاز،قال:نا أحمد بن علی،قال:نا محمد بن طلحة النعالی،قال:قرئ علی أبی بکر محمد بن عبد اللّه بن ابراهیم الشافعی،و أنا أسمع قیل له:حدثک أبو بکر أحمد بن محمد بن صالح التمار قال:نا محمد بن مسلم بن وارة،قال:نا عبد اللّه بن رجاء،قال:نا إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن حبشی بن جنادة،قال:

کنت جالسا عند أبی بکر فقال:من کانت له عند رسول اللّه صلی للّه علیه و سلم عدة فلیقم،فقام رجل فقال:یا خلیفة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم وعدنی بثلاث حثیات من تمر،قال:فقال:أرسلوا إلی علی،فقال:یا أبا الحسن إن هذا یزعم أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم وعده أن یحثی له ثلاث حثیات من تمر فاحثها له،قال:فحثاها،فقال أبو بکر:عدوها فعدوها فوجدوها فی کل حثیة ستین تمرة لا یزید واحدة علی الأخری،فقال:قال أبو بکر الصدیق:صدق اللّه و رسوله قال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لیلة الهجرة و نحن خارجان من الغار نرید المدینة:کفی و کف علی فی العدل سواء.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 317 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أما علمت أن یدی و ید علی(بن أبی طالب)فی العدالة سواء؟ خط 76/8-متناهیة 209/1 و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 12 ط دار الفکر)قال:
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و عن عمر بن الخطاب،عن أبی بکر الصدیق،قال:سمعت أبا هریرة یقول:

جئت إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم و بین یدیه تمر،فسلمت علیه فرد علی و ناولنی من التمر ملء- فذکر مثل ما تقدم عن ابن الجوزی بعینه فی الحدیث الاول.

و قال أیضا فی ص 13:

و عن حبشی بن جنادة قال: کنت جالسا عند أبی بکر- فذکر مثل ما تقدم عن ابن الجوزی بعینه فی الحدیث الثانی.


مستدرک إن أبا حسن وجد مغصا فی بطنه فتخلفت عنکم لذلک قاله صلی اللّه علیه و آله و سلم لأصحابه

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 537 و ج 21 ص 646 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أحمد بن یوسف التیفاشی المولود سنة 580 و المتوفی 651 فی«الشفا فی الطب»(ص 133 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

عن إبراهیم بن رفاعة بن رافع بن مالک بن العجلان الأنصاری،عن أبیه،عن جده قال: أقبلنا من بدر،ففقدنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فنادت الرفاق بعضها بعضا:أ فیکم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟فوقفوا حتی جاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم مع علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه فقالوا:یا رسول اللّه فقدناک،قال:إن أبا حسن وجد مغصا فی بطنه فتخلفت علیه.
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مستدرک یا علی أنت تبین لأمتی ما اختلفوا فیه

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 367 و ج 6 ص 52 و ج 16 ص 435 و ج 20 ص 304 و 318 و 416 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 19 ط دار الفکر)قال:

و فی روایة: أنت تبین لأمتی ما اختلفوا فیه بعدی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 195 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی أنت تبین لأمتی ما اختلفوا.

کنز 32983.

و ذکر مثله فی کتابه«فهارس المستدرک»للحاکم ص 692.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 40 ط دار المعرفة الجامعیة)قال:

قال أنس: اعتنق رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قال:أنت تؤدی عنی و تسمعهم صوتی و تبین لهم ما اختلفوا فیه بعدی.
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حدیث تسلیم رسول اللّه علی علی صلوات اللّه علیهما و آلهما

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفضل مجد الدین عبد اللّه بن محمود بن مودود بن محمود الموصلی المتوفی ببغداد سنة 683 فی«الإختیار لتعلیل المختار»(ج 3 ص 165 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

و روی أن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما قال: یا رسول اللّه إن أبی یسلم علیک قال:علیک و علی أبیک السلام.


مستدرک علی علیه السلام سید العرب

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 36 و 348 و ج 5 ص 28 و ج 15 ص 25 و ج 20 ص 399 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 29 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:
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عن ابن عباس أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا سید الناس و علی سید العرب. أخرجه الدار قطنی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 376 ط دار الفکر)قال:

و عن عائشة قالت: کنت قاعدة مع النبی صلی اللّه علیه و سلم إذ أقبل علی،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:یا عائشة،هذا سید العرب،قالت:فقلت:یا رسول اللّه أ لست سید العرب؟قال:أنا سید ولد أدم،و هذا سید العرب.

و عن أبی سعید الخدری قال: قال رجل:یا رسول اللّه أنت سید العرب؟قال:لا، أنا سید ولد آدم،و علی سید العرب،و إنه لأول من ینفض الغبار عن رأسه یوم القیامة قبلی علی.

و منهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن محمد بن عمر الشیبانی الشافعی الأثری فی«تمییز الطیب من الخبیث فیما یدور علی ألسنة الناس من الحدیث»(ص 91 ط دار الکتاب العربی-بیروت)قال:

(حدیث) سید العرب علی، رواه الحاکم فی صحیحه من حدیث ابن عباس مرفوعا: أنا سید ولد آدم و علی سید العرب، و قال:إنه صحیح و له شواهد کلها ضعیفة بل احتج الذهبی إلی الحکم علیها بالوضع.

و منهم العلامة الشیخ نور الدین علی بن محمد بن سلطان المشتهر بالملا علی القاری المتوفی سنة 1014 فی«الأسرار المرفوعة فی الأخبار الموضوعة»(ص 137 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

رواه الحاکم فی صحیحه من حدیث ابن عباس مرفوعا: أنا سید ولد آدم،و علی
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سید العرب.

و منهم العلامة الشیخ بدر الدین أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی المتولد سنة 745 و المتوفی 794 فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة المعروف بالتذکرة فی الأحادیث المشتهرة»(ص 162 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أورده الحافظ أبو نعیم فی الحلیة من حدیث الحسن بن علی رضی اللّه عنهما.

قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: ادع لی سید العرب،یعنی:علیا،فقالت عائشة رضی اللّه عنها و عن أبیها:أ لست سید العرب؟فقال:أنا سید ولد آدم،و علی سید العرب.

ثم قال:و رواه أبو بشر عن سعید بن جبیر،عن عائشة نحوه فی السؤدد مختصرا.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 216 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أنا القزاز،قال:أخبرنا أحمد بن علی،قال:أخبرنا عبد الباقی بن أحمد بن عبد اللّه أبو الطیب الرازی،قال:نا عبد اللّه بن محمد بن أحمد السماک، قال:نا أحمد بن خالد الحروری،قال:نا محمد بن حمید،قال:نا یعقوب یعنی ابن عبد اللّه الأشعری،عن جعفر،عن سلمة بن کهیل،قال: مر علی بن أبی طالب علیه السلام علی النبی صلی اللّه علیه و سلم و عنده عائشة رضی اللّه عنها فقال لها:إذا سرک أن تنظری إلی سید العرب فانظری إلی علی بن أبی طالب،فقالت:یا نبی اللّه أ لست سید العرب؟قال:أنا امام المسلمین و سید المتقین،إذا سرک أن تنظری إلی سید العرب فانظری إلی علی بن أبی طالب.

حدیث آخر فی ذلک:أنبأنا الحریری،قال:أنبأنا العشاری،قال:نا الدار قطنی،
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قال:نا أبو الأسود عبید اللّه بن موسی القاضی،قال:حدثنا عبد اللّه بن محمد بن یزید الحنفی،قال:نا عبدان،قال:نا خارجة بن مصعب،عن ابن جریج،عن عطاء،عن ابن عباس،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنا سید ولد آدم و لا فخر و علی سید العرب.

و منهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الأستاذة إصلاح عبد السلام الرفاعی فی «موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 481 ط الزهراء للإعلام العربی-القاهرة)قالا:

عن عائشة قال صلی اللّه علیه و سلم: أنا سید ولد آدم،و علی سید العرب.

(الحاکم فی کنز ج 618/11).

و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه«الأحادیث المشکلة فی الرتبة»(ص 171 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1403)قال:

حدیث: علی سید العرب 124/3 و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 693 ط بیروت)قال:

أنا سید ولد آدم و علی سید العرب 124/3 و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 1 ص 117 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

أنا سید ولد آدم و علی سید العرب.. عائشة معرفة الصحابة/علی 124/3 و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة
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أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 199 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

ادعوا لی سید العرب.

حلیة 63/1.

و تمام الحدیث الشریف فی الحلیة:یعنی علی بن أبی طالب.فقالت عائشة:

أ لست سید العرب؟فقال:أنا سید ولد آدم و علی سید العرب.


مستدرک یا علی بک یهتدی المهتدون من بعدی

قد مضی ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 20 ص 367 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 197 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی بک یهتدی المهتدون من بعدی.

منثور 45/4.
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مستدرک إن اللّه تعالی یرفع القطر عن هذه الأمة ببغضهم علی بن أبی طالب علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 230 و ج 17 ص 219 و ج 21 ص 550 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»لابن الجوزی(ص 27 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

إن اللّه منع قطر المطر بنی إسرائیل.. فی فضائل علی 387/1


حدیث یا علی أنا و أنت فی السلام سواء

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 529 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أنا و أنت فی السلام سواء یا علی.

سنی 228.
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أنا و أنت یا علی فی السلام سواء.

مسانید 46/2.


مستدرک أنا مدینة[دار]

الحکمة و علی بابها

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 149 و 482 و ج 5 ص 502 و 507 و ج 16 ص 298 و 304 و ج 21 ص 410 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 25 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و قد قال علیه الصلاة و السلام: أنا دار الحکمة و علی بابها. خرجه الترمذی.

و منهم العلامة الشیخ أبو طالب القاضی فی«ترتیب علل الترمذی»(ص 375 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة-بیروت)قال:

و سألت محمدا عن حدیث محمد بن عمر بن الرومی،عن شریک،عن سلمة بن کهیل،عن سوید بن غفلة،عن الصنابحی،عن علی،أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا دار الحکمة و علی بابها.

و منهم الشیخ البدر أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة»(ص 163 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:
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رواه الترمذی عن الصنابحی،عن علی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:

أنا دار الحکمة و علی بابها.

و قال أبو زرعة:حدیث معاویة عن الأعمش،عن مجاهد،عن ابن عباس: أنا مدینة الحکمة،و علی بابها.

و منهم العلامة الشیخ شمس الدین محمد بن عبد الرحمن السخاوی المتوفی سنة 902 فی«المقاصد الحسنة فی بیان کثیر من الأحادیث المشتهرة علی الألسنة»(ص 114 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

حدیث: أنا مدینة العلم و علی بابها، الحاکم فی المناقب من مستدرکه،و الطبرانی فی معجمه الکبیر،و أبو الشیخ ابن حیان فی السنة له و غیرهم کلهم من حدیث أبی معاویة الضریر،عن الأعمش،عن مجاهد،عن ابن عباس مرفوعا به بزیادة: فمن أتی العلم فلیأت الباب، و رواه الترمذی فی المناقب من جامعه،و أبو نعیم فی الحلیة،و غیرهما من حدیث علی أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا دار الحکمة و علی بابها.

و منهم الفاضل المعاصر أبو طالب القاضی فی«ترتیب علل الترمذی»(ص 943 ط مکتبة الأقصی-الأردن)قال:

و سألت محمدا عن حدیث محمد بن عمر بن الرومی،عن شریک،عن سلمة بن کهیل،عن سوید بن غفلة،عن الصنابحی،عن علی أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا دار الحکمة و علی بابها.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 33 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:
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عن علی کرم اللّه وجهه أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: أنا دار الحکمة و علی بابها. أخرجه الترمذی و قال:غریب.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 17 ط دار الفکر)قال:

و فی حدیث آخر عن علی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنا دار الحکمة و علی بابها.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد ابن یحیی ابن سید الناس المتوفی سنة 732 فی«منح المدح»(ص 186 ط دار الفکر بدمشق)قال:

و روی الترمذی فی المناقب قوله علیه السلام: أنا دار الحکمة و علی بابها.

و منهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی سنة 385 فی«المؤتلف و المختلف»(ج 2 ص 624 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت 1406)قال:

و حدثنا ابن نیروز،حدثنا الحسین،حدثنا حبیب،و هو ابن النعمان،قال: أتیت المدینة لأجاور بها،فسألت عن خیر أهلها؟فأشاروا إلی جعفر[بن محمد]

بن علی بن حسین بن علی بن أبی طالب،قال:فأتیته فسلمت علیه،فقال:أنت الاعرابی الذی سمعت من أنس بن مالک خمس عشرة حدیثا؟قال:قلت:نعم،قال:فأملها علی، قال:فأملیت علی ابنه و هو یسمع،فقلت له:ألا تحدثنی عن جدک بحدیث أخبرک به أبوک؟قال:یا أعرابی ترید أن یبغضک الناس،و ینسبونک إلی الرفض؟قال:قلت:لا -إلی أن قال:
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قال:و حدثنی أبی،عن أبیه،عن جابر بن عبد اللّه،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أنا مدینة الحکم،أو الحکمة،و علی بابها،فمن أراد المدینة فلیأت بابها.

و منهم العلامة الشیخ بدر الدین أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی المتولد سنة 745 و المتوفی 794 فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة المعروف بالتذکرة فی الأحادیث المشتهرة»(ص 164 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و سئل الدار قطنی فی علله عن حدیث الصنابحی،عن علی،عن النبی صلی اللّه علیه و سلم: أنا مدینة الحکمة و علی بابها،فمن أراد المدینة فلیأت بابها.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»لابن الجوزی(ص 36 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا دار الحکمة و علی بابها.. فی فضائل علی 349/1 و قال أیضا فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 51 و 52 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا دار الحکمة و علی بابها.. علی بن أبی طالب 329/1 أنا دار الحکمة و علی بابها.. علی 333/1 و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 49 ط دار المعرفة الجامعیة-الإسکندریة)قال:

أنا دار الحکمة و علی بابها (متواتر).

اقتدی به الأولون و المتأخرون،و مشی علی دربه الأئمة القانتون،و رجع إلیه فی المسائل کلها العلماء و المتفقهون،القاضی بالحق و الرائد فی الامامة بقول الرسول
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صلی اللّه علیه و سلم.


حدیث کان علی علیه السلام عقدة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ أبو القاسم علی بن الحسن بن هبة اللّه الشافعی الشهیر بابن عساکر المتوفی سنة 573 فی«تاریخ دمشق»(ج 3 ص 54 ط دار المعارف فی بیروت)قال:

أخبرنا أبو القاسم الشحامی،أنبأنا أبو بکر البیهقی،أنبأنا أبو الحسین ابن بشران ببغداد و أبو زکریا ابن أبی إسحاق،قالا:أنبأنا أحمد بن سلمان الفقیه،أنبأنا معاذ بن المثنی،أنبأنا إسماعیل بن عبد اللّه بن زرارة الرفی[کذا]

،أنبأنا عبد اللّه بن حرب اللیثی،أنبأنا هاشم بن یحیی بن هاشم المزنی،أنبأنا أبو دغفل المنجیمی،قال:

سمعت معقل بن یسار المزنی یقول:سمعت أبا بکر الصدیق یقول لعلی بن أبی طالب: عقدة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.


مستدرک علی علیه السلام خلیفة رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 29 و 55 و 62 و 64 و 69 و 73 و 79 و 81 و 149 و 194 و 277 و 286 و 288 و 296 و 327 و 333 و 337 و 341 و 346 و 350 و 352 و 354 و 384 و ج 15 ص 197 و ج 20 ص 338 و مواضع أخری،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 538 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

أنت خلیفتی(فی کل مؤمن)من بعدی.

عاصم 565/2،603.

أنت خلیفتی من بعدی.

إتحاف 222/2.

و قال أیضا فی ج 10 ص 317:

هو خلیفتی من بعدی.


مستدرک تعویذ رسول اللّه علیا صلوات اللّه علیهما بقل هو اللّه أحد و المعوّذتین

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 18 ص 177 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 85 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:
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عن علی رضی اللّه عنه أن النبی صلی اللّه علیه و سلم حیث زوج فاطمة دعا بماء فمجه ثم أدخله معه فرشه فی جیبه و بین کتفیه،و عوذه بقل هو اللّه أحد،و المعوذتین (کر).


مستدرک حدیث علی عیبة علمی

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 78 و 245 و 324 و 388 و ج 15 ص 10 و 520 و 565 و ج 20 ص 249 و 289 و 293 و 296 و 315 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 18 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس،عن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: علی عیبة علمی.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 54 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن ابن عباس أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: علی عیبة علمی. أخرجه ابن عدی.

العیبة:بفتح العین المهملة و سکون الیاء آخر الحروف،بعدها موحدة:الوعاء الذی یضع فیه الإنسان ما یحتاجه و یعز علیه.

ص :173






و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 226 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أنا أبو منصور بن خیرون،قال:نا ابن مسعدة،قال:أخبرنا حمزة، قال:أخبرنا أبو أحمد بن عدی،قال:نا أحمد بن حمدون النیسابوری،قال:نا جعفر بن الهذیل،قال:نا ضرار بن صرد،قال:نا یحیی بن عیسی الرملی،عن الأعمش،عن عبایة،عن ابن عباس،عن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: علی عیبة علمی.


حدیث علی علیه السلام صاحب الحوض

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 462 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

علی بن أبی طالب صاحب حوض.

مجمع 367/10.
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حدیث ترد علی الحوض رایة علی أمیر المؤمنین علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 27 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

ترد علی الحوض رایة علی امیر المؤمنین 362/1


مستدرک صعوده علی منکبی النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم بأمره لکسر الأصنام التی علی الکعبة

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 679 و ج 18 ص 162 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 151 ط بیروت)قال:

حدثنا زهیر،حدثنا عبید اللّه بن موسی،حدثنا نعیم بن حکیم،عن أبی مریم، قال:حدثنا علی،قال: انطلقت مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لیلا حتی أتینا الکعبة فقال لی:اجلس،فجلست،فصعد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی منکبی
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ثم نهضت به فلما رأی ضعفی تحته قال:اجلس،فجلست،فنزل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و جلس لی،فقال:اصعد الی منکبی،ثم صعدت علیه،ثم نهض بی حتی إنه لیخیل إلی أنی لو شئت نلت أفق السماء و صعدت علی البیت،فأتیت صنم قریش، و هو تمثال رجل من صفر،أو نحاس،فلم أزل أعالجه یمینا و شمالا،و بین یدیه و خلفه حتی استمکنت منه،قال:و رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:هیه هیه، و أنا أعالجه،فقال لی:اقذفه فقذفته فتکسر کما تکسر القواریر،ثم نزلت فانطلقنا نسعی حتی استترنا بالبیوت خشیة أن یعلم بنا أحد،فلم یرفع علیها بعد.

و منهم الحافظ المؤرخ أحمد بن علی بن ثابت الخطیب البغدادی المتوفی سنة 463 فی«موضح أوهام الجمع و التفریق»(ج 2 ص 500 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

أخبرنا الحسن بن علی الجوهری،أخبرنا أحمد بن جعفر بن حمدان،حدثنا عبد اللّه بن أحمد بن حنبل،حدثنا نصر بن علی،حدثنا عبد اللّه بن داود،عن نعیم بن حکیم،عن أبی مریم،عن علی رضی اللّه عنه قال: کان علی الکعبة أصنام فذهبت لأحمل النبی صلی اللّه علیه و سلم إلیها فلم أستطع،فحملنی فجعلت أقطعها و لو شئت لنلت السماء.

و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 166 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

قال ابن الجوزی فی صفوة الصفوة:قال علی رضی اللّه عنه: انطلقت مع النبی صلی اللّه علیه و سلم إلی الکعبة،فقال:اجلس و صعد علی منکبی،فذهبت أنهض به، قرآنی ضعیفا،فنزل،و جلس،و قال:اصعد علی منکبی،فصعدت-أی علی ساعدیه- کما ورد، فنهض بی،و لو شئت لنلت أفق السماء،حتی صعدت البیت
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الحرام فألقیت الأصنام تتکسر کما یتکسر القواریر،ثم نزلت فانطلقنا نستبق خشیة أن یلقانا أحد من الناس[1]

.
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و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 93 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا أحمد بن حرب،قال:حدثنا أسباط،عن نعیم بن حکیم المدائنی،قال:

أخبرنا أبو مریم،قال:قال علی رضی اللّه عنه: انطلقت مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی أتینا الکعبة فصعد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی منکبی- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«مسند أبی یعلی»بتفاوت قلیل فی اللفظ.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو بکر جابر الجزائری فی کتابه«العلم و العلماء» (ص 169 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

ما روی أحمد فی المسند و البخاری فی التاریخ عنه رضی اللّه عنه أنه قال: انطلقت
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أنا و النبی صلی اللّه علیه و سلم حتی أتینا الکعبة،فقال لی نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم:

اجلس،و صعد علی منکبی- فذکر مثل ما تقدم عن«مسند أبی یعلی»بتفاوت قلیل فی اللفظ.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 32 ط دار القلم-دمشق)قال:

کرامة لیس فوقها کرامة یقول سیدنا علی: انطلقت أنا و النبی صلی اللّه علیه و سلم حتی أتینا الکعبة،فقال لی- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«مسند أبی یعلی»باختلاف قلیل فی اللفظ.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 49 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

أخبرنا أبو مریم قال:قال علی رضی اللّه عنه: انطلقت مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم حتی أتینا الکعبة فصعد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی منکبی- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«مسند أبی یعلی»بتفاوت قلیل فی اللفظ.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم 2 ص 354 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

یا علی أصعد علی منکبی التفسیر/بنی إسرائیل 367/2 و نقلوا أیضا فی ج 1 ص 815 مثله.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 193 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:
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یا علی اصعد علی منکبی.

حم 74/1-ک 367/2،5/3-ش 48814.

و قال أیضا فی«فهارس المستدرک»ص 690:

صعود علی علی منکب رسول اللّه و إلقاء الصنم عن سقف الکعبة 367/2

و منهم الشیخ محمد علی طه الدرة فی«تفسیر القرآن الکریم و إعرابه و بیانه»(ج 8 ص 139 ط دار الحکمة-دمشق و بیروت سنة 1402)قال:

فعن عبد اللّه بن مسعود رضی اللّه عنه قال: دخل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم مکة یوم الفتح،و کان حول البیت ثلاثمائة و ستون صنما،فجعل یطعنها بعود فی یده،و یقول:«جاء الحق..إلخ،جاء الحق،و ما یبدئ الباطل،و ما یعید» متفق علیه،یقال:إنها کانت مثبتة بالرصاص،و أنه کلما طعن منها صنما فی وجهه خر لقفاه،أو فی قفاه خر لوجهه،و یقرأ الآیة،ثم أمر بها فکسرت.

و کان قد بقی منه صنم خزاعة فوق الکعبة،و کان من قواریر صفر،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم لعلی رضی اللّه عنه:یا علی ارم به،فصعد فرمی به،فکسره،و قد حقق اللّه وعده و نصر عبده و أعز جنده.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 38 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن علی قال: کنت أنا و أسامة ننطلق إلی قریش التی حول البیت فنأتی بالعذرات التی حول البیوت من کل خرء و بذاق بأیدینا و ننطلق به إلی أصنام قریش فنطلیها به فیصیحون و یقولون:من فعل هذا بآلهتنا؟فیظلون النهار یغسلونها بالماء و اللبن.
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أخرجه أبو الخیر القزوینی.


أمر أمیر المؤمنین علیه السلام بقطع رءوس التماثیل فی المدائن

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ الشیخ محمد بن حبان بن أبی حاتم التمیمی البستی المتوفی سنة 354 فی کتابه«الثقات»(ج 4 ص 29 ط دائرة المعارف العثمانیة فی حیدرآباد)قال:

أیوب بن طهمان،أبو عطاء الثقفی،قال: رأیت علی بن أبی طالب بالمدائن أمر بالتماثیل التی فی القبلة فقطع رءوسها ثم صلی، روی عنه شبابة بن سوار.


أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم الإمام علی علیه السلام بهدم صنم طی

رواه جماعة جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 209 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

قال الراوی: فی هذه السنة،أی فی[السنة التاسعة]

فی شهر ربیع الآخر،أرسل النبی صلی اللّه علیه و سلم علی بن أبی طالب فی سریة إلی دیار طیء و أمره أن یهدم صنمهم الفلس،فسار إلیهم و أغار علیهم فغنم و سبی و کسر الصنم و کان متقلدا سیفین
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یقال لأحدهما مخذم و للآخر رسوب،فأخذهما علی و حملهما إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و کان الحارث بن أبی شمر أهدی السیفین للصنم فعلقا علیه و أسر بنتا لحاتم الطائی و حملت إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالمدینة.


کسر علی علیه السلام الأصنام و تسویته القبور و تلطیخه الصور فی المدینة بأمر النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم قبل الورود إلیها

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و سلم(ص 151 ط القاهرة سنة 1399)قال:

عن علی قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی جنازة،فقال:أیکم ینطلق إلی المدینة،فلا یدع فیها وثنا إلا کسره،و لا قبرا الا سواه،و لا صورة الا لطخها؟ فقال(رجل):أنا یا رسول اللّه فانطلق،فهاب أهل المدینة،فرجع.

فقال علی:أنا أنطلق یا رسول اللّه؟قال:فانطلق فانطلق،ثم رجع فقال:یا رسول اللّه لم أدع بها وثنا إلا کسرته،و لا قبرا إلا سویته،و لا صورة إلا لطختها.

ثم قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:من عاد لصنعة شیء من هذا فقد کفر بما أنزل علی محمد صلی اللّه علیه و سلم.

ثم قال:لا تکونن فتانا،و لا مختالا،و لا تاجرا إلا تاجر خیر،فإن أولئک هم المسبوقون بالعمل.

عن جریر بن حبان،عن أبیه أن علیا رضی اللّه عنه قال: أبعثک فیما بعثنی رسول

ص :185






اللّه صلی اللّه علیه و سلم،أمرنی أن أسوی کل قبر،و أطمس کل صنم.

عن أبی هیاج الأسدی قال لی علی: أبعثک علی ما بعثنی علیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أن لا تدع تمثالا إلا طمسته،و لا قبرا مشرفا إلا سویته.

عن علی رضی اللّه عنه قال: بعثه النبی صلی اللّه علیه و سلم إلی المدینة،فأمره أن یسوی القبور.

عن جریر بن حیان،عن أبیه،أن علیا قال لأبیه: لأبعثنک فیما بعثنی فیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أن أسوی کل قبر،و أن أطمس کل صنم.

عن أبی الهیاج قال:قال لی علی: أبعثک علی ما بعثنی علیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أن لا تدع قبرا مشرفا إلا سویته،و لا تمثالا إلا طمسته.

عن علی رضی اللّه عنه قال: کنا مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی جنازة، فقال:من یأتی المدینة فلا یدع قبرا إلا سواه،و لا صورة إلا لطخها،و لا وثنا إلا کسره؟قال:فقام رجل فقال:أنا،ثم هاب أهل المدینة فجلس.

قال علی رضی اللّه عنه:فانطلقت ثم جئت فقلت:یا رسول اللّه لم أدع بالمدینة قبرا إلا سویته،و لا صورة إلا لطختها،و لا وثنا إلا کسرته.

قال:فقال:من عاد فصنع شیئا من ذلک،فقد کفر بما أنزل اللّه علی محمد،یا علی لا تکونن فتانا(أو قال مختالا)و لا تاجرا،إلا تاجر الخیر،فإن أولئک هم المسوفون فی العمل.

عن علی رضی اللّه عنه قال: بعثه النبی صلی اللّه علیه و سلم إلی المدینة فأمره أن یسوی القبور.

و عنه أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بعث رجلا من الأنصار أن یسوی کل قبر و أن یلطخ کل صنم فقال:یا رسول اللّه انی أکره أن أدخل بیوت قومی.

قال:فأرسلنی فلما جئت قال:یا علی لا تکن فتانا،و لا تاجرا إلا تاجر خیر،فإن أولئک مسوفون فی العمل.
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عن حنش بن المعتمر أن علیا بعث صاحب شرطه فقال:أبعثک لما بعثنی له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟لا تدع قبرا إلا سویته،و لا تمثالا إلا وضعته.

عن حنش الکنانی،عن علی رضی اللّه عنه، أنه بعث عامل شرطته فقال له:أ تدری علی ما أبعثک؟علی ما بعثنی علیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،أن أنحت کل، یعنی صورة و أن أسوی کل قبر.

عن الحکم،عن رجل من أهل البصرة(و یکنونه أهل البصرة:أبو الودع،و أهل الکوفة یکنونه بأبی محمد،و کان من هذیل)عن علی بن أبی طالب قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی جنازة فقال:أیکم یأتی بالمدینة فلا یدع فیها وثنا إلا کسره،و لا صورة إلا لطخها،و لا قبرا إلا سواه،فقام رجل من القوم،فقال:یا رسول اللّه أنا،فانطلق الرجل فکأنه هاب أهل المدینة فرجع،فانطلق علی فرجع، فقال:ما أتیتک یا رسول اللّه،حتی لم أدع فیها وثنا إلا کسرته،و لا قبرا إلا سویته، و لا صورة الا لطختها.فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:من عاد لصنعة شیء منها..

فقال فیه قولا شدیدا.

و قال لعلی:لا تکن فتانا و لا مختالا،و لا تاجرا إلا تاجر خیر،فإن أولئک المسبوقون فی العمل.

عن أبی الفرج،قال:قال لی علی: أستعملک علی ما استعملنی علیه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،علی مسخ التماثیل،و تسویة القبور.


مستدرک إن أخی و خلیفتی فی أهلی علی بن أبی طالب

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 55 و مواضع أخری من هذا
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الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 307 ط دار الفکر)قال:

و عن سلمان قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن أخی و خلیفتی فی أهلی علی بن أبی طالب.


مستدرک کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم یسار علیا علیه السلام و یناجیه حین وفاته

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 534 و ج 15 ص 404 و ج 17 ص 56 و ج 18 ص 185 و ج 21 ص 670 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 12 ص 364 ط دار المأمون للتراث- دمشق)قال:

حدثنا أبو بکر بن أبی شیبة،حدثنا جریر،عن مغیرة،عن أم موسی،عن أم سلمة قالت: و الذی یحلف به إن کان علی لأقرب الناس عهدا برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

قالت:کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم قبض فی بیت عائشة،فجعل رسول

ص :188






اللّه صلی اللّه علیه و سلم غداة بعد غداة یقول:جاء علی؟مرارا،قالت:و أظنه کان بعثه فی حاجة.قال:فجاء بعد،فظننا أن له إلیه حاجة،فخرجنا من البیت،فقعدنا عند الباب،فکنت من أدناهم،فأکب علیه علی فجعل یساره و یناجیه،ثم قبض من یومه ذلک.

و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 692 ط بیروت)قال:

مسارته صلی اللّه علیه و سلم عند وفاته مع علی.


مستدرک صاحب سری علی بن أبی طالب علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 226 و ج 15 ص 426 و ج 20 ص 312 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 379 ط دار الفکر)قال:

و عن سلمان الفارسی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: صاحب سری علی ابن أبی طالب.
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مستدرک لحمه من لحمی و دمه من دمی

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 78 و 245 و ج 5 ص 1 و ج 6 ص 443 و ج 15 و 692 و ج 16 ص 117 و ج 20 ص 249 و 290 و 291 و 295 و 315 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 210 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث:أنبأنا عبد الوهاب بن المبارک،قال:أنا محمد بن المظفر،قال:أخبرنا أبو الحسن العتیقی،قال:أنا یوسف بن الدخیل،قال:أخبرنا أبو جعفر العقیلی، قال:حدثنی علی بن سعید،قال:نا عبد اللّه بن داهر بن یحیی الرازی،قال:حدثنی أبی،عن الأعمش،عن عبایة الأسدی،عن ابن عباس،عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه قال: یا أم سلمة إن علیا لحمه من لحمی و دمه من دمی و هو منی بمنزلة هارون و موسی.

و منهم الأستاذ محمد أبو زهرة فی«المیراث عند الجعفریة»(ص 76 ط دار الرائد العربی-بیروت)قال:

و النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی رضی اللّه عنه: حربی حربک،و سلمی سلمک،فمن حاربوا علیا فقد حاربوا النبی صلی اللّه علیه و سلم،إذ هو أخوه،و هو منه بمنزلة هارون من موسی،و ذلک هو المنطق الذی یسیرون علیه فی سیاستهم و فی
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فقههم معا.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 350 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

إن علیا لحمه من لحمی و دمه من دمی.

میزان 2587،4295.

و رواه أیضا فی ج 10 ص 216 و ج 11 ص 69 مثله.


مستدرک و أما أنت یا علی فختنی و أبو ولدی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 336 و ج 5 ص 305 و ج 15 ص 531 و ج 16 ص 153 و 155 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر الأستاذ محمد عبد العزیز الخولی مدرس الشریعة الإسلامیة بمدرسة القضاء الشرعی فی«تاریخ فنون الحدیث»(ص 160 ط دار القلم-بیروت) قال:

و فی حدیث عن أسامة بن زید أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی: و أما أنت یا علی فختنی و أبو ولدی. رواه أحمد.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبید اللّه
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القرشی التیمی البکری البغدادی الحنبلی المشتهر بابن الحوزی المولود ببغداد سنة 510 المتوفی بها سنة 597 فی«غریب الحدیث»(ج 1 ص 264 ط بیروت سنة 1405)قال:

فی الحدیث: علی-علیه السلام-ختن رسول اللّه، الختن:زوج البنت.


مستدرک حدیث علی وصیی

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 19 و 71 و 85 و 104 و 160 و 170 و 192 و 227 و 231 و 285 و 298 و 327 و 339 و 350 و 375 و ج 15 ص 129 و ج 20 ص 380 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»لابن الجوزی(ص 89 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

لکل نبی وصی و إن علیا وصیی.

و رواه فی ص 124.

و قال أیضا فی کتاب«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة» (ص 98):

علی وصیی و موضع سری و خیر من...

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة
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أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 467 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

علی وصیی و موضع سری.

لیء 189/1.


مستدرک و جعل ذریتی فی صلب علی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 4 و ج 9 ص 655 و ج 17 ص 292 و ج 18 ص 479 و 555 و ج 21 ص 304 و 602،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 214 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أخبرنا القزاز،قال:نا أحمد بن علی،قال:أنا محمد بن أبی السری الوکیل،قال:نا أبو عبید اللّه محمد بن عمران المرزبانی،قال:نا أبو الحسن محمد بن أحمد بن عبد الرحیم المؤدب،قال:حدثنی عبد اللّه بن عبد الرحمن بن محمد الحاسب،قال:حدثنی أبی،قال:حدثنی خزیمة بن خازم، قال:حدثنی أمیر المؤمنین المنصور،قال:حدثنی أبی محمد بن علی،قال:حدثنی أبی علی بن عبد اللّه،قال:حدثنی أبی عبد اللّه بن العباس،قال: کنت أنا و أبو العباس جالسین عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذ دخل علی بن أبی طالب فسلم فرد علیه
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السلام و بش به و قام إلیه و اعتنقه و قبل بین عینیه و أجلسه عن یمینه،فقال العباس:یا رسول اللّه أ تحب هذا؟فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:یا عم رسول اللّه و اللّه اللّه أشد حبا[له]

منی،إن اللّه جعل ذریة کل نبی فی صلبه و جعل ذریتی فی صلب هذا.

حدیث آخر فی هذا المعنی:أنبأنا اسماعیل بن أحمد،قال:نا ابن مسعدة،قال:

أخبرنا حمزة بن یوسف،قال:نا أبو أحمد بن عدی،قال:نا أحمد بن علی بن الحسین المدائنی،قال:حدثنی عبد الرحمن بن القاسم القطان،قال:حدثنی عبادة ابن زیاد الکوفی،قال:نا یحیی بن العلاء الرازی،عن جعفر بن محمد،عن أبیه،عن جابر،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن اللّه جعل ذریة کل نبی من صلبه و جعل ذریتی من صلب علی.


مستدرک أخی و ابن عمی و صهری و أبو ولدی اللهم کبّ من عاداه فی النار

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 205 و ج 7 ص 88 و ج 15 ص 477 و ج 20 ص 609 و مواضع أخری من هذا الکتاب الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 47 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن ابن عمر أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: اللهم اشهد،اللهم هل بلغت،
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هذا-و أشار إلی علی-أخی و ابن عمی و صهری و أبو ولدی،اللهم کب من عاداه فی النار. أخرجه الشیرازی فی الألقاب و ابن النجار.


مستدرک الإمام علی علیه السلام لم یعبد غیر اللّه من الصنم و غیره قط

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 89 و 297 و ج 8 ص 597 و ج 14 ص 149 و 596 و ج 17 ص 397 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الشریف المعاصر علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ج 3 ص 198 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

کان رضی اللّه عنه أول من آمن من الصبیان،فلم یتورط فیما تورطت قریش من العکوف علی عبادة الأوثان،و لم یسجد لصنم قط،و لذا یقال له(کرم اللّه وجهه) کما تقدم،و أقبل علی عبادة ربه بقلب یملؤه الإیمان الخالص،و یعمره الولاء المحض،فکان إماما فی العبادة،و الورع،و التقوی.

و فی ذلک قال المرحوم الشیخ محمد عبد المطلب فی قصیدته:

و نفسا لم تذق طعم الدنایا

و لا لذّت من الدنیا طعاما

غذاها الدین مذ کانت فشبت

علی التقوی رضاعا و انفطاما

و نشأها علی کرم و أید

و صاغ من الجلال لها قواما

زکت فسمت عن الدنیا طلابا

و أضنی حبها قوما و تاما
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طوی عنها علی الضراء کشحا

و عاف نصارها تبرا و ساما


مستدرک علی علیه السلام بمنزلة الکعبة

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 154 و ج 5 ص 56 و 647 و ج 7 ص 109 و ج 17 ص 78 و 150 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو شجاع شیرویه بن شهریار بن شیرویه فی«فردوس الأخبار»(ج 5 ص 406 ط بیروت)قال:

و عن علی[عن النبی صلی اللّه علیه و آله]

: یا علی إنما أنت بمنزلة الکعبة تؤتی و لا تأتی،فإن أتاک هؤلاء القوم فمکنوا لک هذا الأمر فاقبله منهم،و إن لم یأتوک فلا تأتهم.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن داود بن محمد البازلی الکردی الحموی الشافعی المتوفی سنة 925 فی کتابه«غایة المرام فی رجال البخاری إلی سید الأنام»(ص 73 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بایرلندة)قال:

قال علی رضی اللّه عنه:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أنت بمنزلة الکعبة تؤتی و لا تأتی،فإن أتاک هؤلاء القوم فسلموها إلیک-یعنی الخلافة-فاقبل منهم، و إن لم یأتوک فلا تأتهم حتی یأتوک.

و منهم العلامة حسام الدین المردی الحنفی فی«آل محمد صلی اللّه علیه و سلم» (ص 624 نسخة مکتبة السید الإشکوری)قال:
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[قال]

صلی اللّه علیه و سلم: یا علی أنت بمنزلة الکعبة. رواه الدیلمی صاحب الفردوس بسنده.

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 17 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنت بمنزلة الکعبة تؤتی و لا تأتی،فإن أتاک هؤلاء 399/1


مستدرک یا علی أنت الذائد عن حوضی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام القوم فی ج 4 ص 99 و 266 و 267 و 375 و ج 6 ص 173 و ج 5 ص 413 و ج 16 ص 524 و ج 18 ص 533 و ج 20 ص 305 إلی 307 و مواضع أخری من هذا السفر المبارک،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی:

فمنهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 249 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أخبرنا عبد الوهاب،قال:أنا ابن المظفر،قال:أنا العتیقی،قال:

نا یوسف بن الدخیل،قال:نا العقیلی،قال:نا محمد بن زیدان الکوفی،قال:أنا سلام بن سلیمان المدائنی،قال:نا شعبة،عن العمی،عن أبی الصدیق الناجی، عن أبی سعید الخدری،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: معک یا علی یوم القیامة عصا من عصی الجنة تذود بها الناس عن حوضی.
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و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 32 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن أبی سعید الخدری قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: یا علی معک عصا من عصی الجنة تذود بها المنافقین عن الحوض. خرجه الطبرانی.

و قال فی ص 23:

و عنه علیه السلام: لأذودنّ بیدی هاتین القصیرتین عن حوض رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم رایات الکفار و المنافقین کما یذاد غرائب الإبل عن حیاضها.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 9 ص 418 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

معک یا علی یوم القیامة عصا.

متناهیة 246/1.

معک یا علی یوم القیامة عصا من عصی الجنة.

عقیلی 161/2[1]

.
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مستدرک قول رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم من آذی علیا فقد آذانی


اشارة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام القوم فی ج 6 ص 380 و ج 16 ص 588 و ج
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21 ص 537 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

و فیه أحادیث:


منها حدیث عمرو بن شاس

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ أبو حاتم محمد بن حبان بن أحمد المشتهر ابن حبان البستی السجستانی المتوفی سنة 354 فی«تاریخ الصحابة الذین روی عنهم الاخبار»(ص 177 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

عمرو بن شاس الأسلمی،عداده فی أهل الحجاز،له صحبة،سمع النبی صلی اللّه علیه و سلم یقول: من آذی علیا فقد آذانی، من حدیث ابن إسحاق عن أبان بن صالح،عن الفضل بن معقل بن سنان،عن عبد اللّه بن نیار،عن خاله عمرو بن شاس.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 352 ط دار الفکر) فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن عمرو بن شاس.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف عبد الرحمن المرعشلی فی«فهرس أحادیث موارد الظمآن إلی زوائد ابن حبان»للحافظ نور الدین الهیثمی(ص 133 ط دار البشائر الإسلامیة و دار النور-بیروت)
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فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن عمرو بن شاس.

و منهم العلامة الشریف إبراهیم بن محمد بن کمال الدین المشتهر بابن حمزة الحسینی الحنفی الدمشقی المتوفی سنة 1120 فی«البیان و التعریف فی أسباب ورود الحدیث الشریف»(ص 190 ط المکتبة العلمیة-بیروت)قال:

من آذی علیا فقد آذانی. أخرجه الإمام أحمد فی التاریخ،و الحاکم فی فضائل الصحابة عن عمرو بن شاس الأسلمی،و قیل الأسدی رضی اللّه عنه،قال الحاکم صحیح و أقره الذهبی،و قال الهیثمی رجاله رجال الصحیح.

(سببه)عن عمرو قال: خرجت مع علیّ إلی الیمن فجفانی فوجدت فی نفسی فقدمت فاستظهرت شکایته بالمسجد،فبلغ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:یا عمرو و اللّه لقد آذیتنی،فقلت:أعوذ باللّه أن أؤذیک،فقال:من آذی علیا- فذکره.

و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 540 ط عالم الکتب-بیروت) فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الشیخ خالد عبد الرحمن العکّ فی«مختصر حیاة الصحابة»(ص 315 ط دار الإیمان-بیروت) فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن عمرو بن شاس.

و أیضا روی مثله فی ص 316 فقال:

و قد رواه الإمام أحمد عن عمرو بن شاس فذکره،کذا فی البدایة(347/7)، قال الهیثمی(129/9):رواه أحمد و الطبرانی باختصار،و البزّار أخصر منه،
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و رجال أحمد ثقات.انتهی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو إسحاق الحوینی الأثری القاهری فی«الحلی بتخریج فضائل علی»(ص 94 ط دار الکتاب العربی-بیروت)قال:

حدثنی أبان بن صالح،عن الفضل بن معقل بن سنان،عن عبد اللّه بن دینار، عن خاله عمرو بن شاش،و کان من أصحاب الحدیبیة قال: خرجت مع علی بن أبی طالب فی خیله التی بعثها رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم إلی الیمن، فجفانی بعض الجفاء،فوجدت علیه،فلما قدمت المدینة أظهرت الشکایة فی مجالس المسجد،فأقبلت ذات غداة و النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم جالس فی المسجد،فلما رآنی أبدنی عینیه-یعنی لحظنی-حتی أخذت حظی من المجلس،فلما جلست قال:یا عمرو بن شاش!قلت:لبیک-بأبی أنت و أمی یا رسول اللّه-فقال:أما و اللّه لقد آذیتنی،قلت:إنا للّه و إنا إلیه راجعون،أعوذ باللّه أن أؤذی رسول اللّه،قال:بلی،من آذی علیا فقد آذانی.


و منها حدیث أبی بکر بن خالد بن عرفطة عن سعد بن مالک

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العک فی«مختصر حیاة الصحابة» للکاندهلوی(ص 316 ط دار الإیمان)قال:

و أخرج أبو یعلی،عن أبی بکر بن خالد بن عرفطة أنه أتی سعد بن مالک رضی اللّه عنه فقال:بلغنی أنکم تعرضون علی سب علی بالکوفة فهل سببته؟
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قال:معاذ اللّه!و الذی نفس سعد بیده لقد سمعت من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول فی علی شیئا لو وضع المنشار علی مفرقی ما سببته أبدا، قال الهیثمی (130/9):إسناده حسن.


و منها حدیث جابر

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة محمد بن مکرم ابن منظور الإفریقی فی«مختصر تاریخ دمشق» (ج 17 ص 352 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعلی: من آذاک فقد آذانی، و من آذانی فقد آذی اللّه.


و منها حدیث سعد بن أبی وقاص

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة محمد بن مکرم ابن منظور الإفریقی فی«مختصر تاریخ دمشق» لابن عساکر(ج 17 ص ط دار الفکر)قال:

و عن سعد بن أبی وقاص،قال: کنت جالسا فی المسجد،أنا و رجلان معی، فنلنا من علی،فأقبل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم غضبان یعرف فی وجهه الغضب،فتعوذت باللّه من غضبه،فقال:ما لکم و ما لی؟من آذی علیا فقد آذانی.
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و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العک المدرس فی ادارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة»للکاندهلوی(ص 316 ط دار الإیمان-دمشق و بیروت)قال:

و أخرج أبو یعلی عن سعد بن أبی وقاص رضی اللّه عنه قال: کنت جالسا فی المسجد أنا و رجلان معی فنلنا من علی رضی اللّه عنه،فأقبل رسول اللّه یعرف فی وجهه الغضب،فتعوذت باللّه من غضبه،فقال:(ما لکم و ما لی؟من آذی علیا فقد آذانی) کذا فی البدایة(347/7).

و قال الهیثمی(129/9):رواه أبو یعلی و البزار باختصار

و رجال أبی یعلی رجال الصحیح غیر محمود بن خداش و قنان و هما ثقتان.انتهی.


و منها حدیث مصعب بن سعد عن سعد بن أبی وقاص أبیه

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبو یعلی»(ج 2 ص 109 ط دار المأمون للتراث-دمشق)قال:

حدثنا محمود بن خداش،حدثنا مروان بن معاویة،حدثنا قنان بن عبد اللّه النهمی،حدثنا مصعب بن سعد بن أبی وقاص،عن أبیه،قال: کنت جالسا فی المسجد،أنا و رجلین معی،فنلنا من علی،فأقبل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم غضبان،یعرف فی وجهه الغضب،فتعوذت باللّه من غضبه،فقال:ما لکم و ما لی؟من آذی علیا فقد آذانی.الحدیث.
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و منهم الفاضل المحقق أبو منصور أحمد میرین البلوشی المدنی فی«تعلیقات خصائص أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام»للنسائی المتوفی سنة 303(ص 112 ط مکتبة المعلی-الکویت)قال:

و أخرجه ابن أبی عمر فی مسنده(557-المطالب العلیة)و البزار (200/3-کشف الأستار)و أبو یعلی(ق 2/125-المقصد العلی)و القطیعی فی زوائد الفضائل(1078)من طریق مروان بن معاویة الفزاری،حدثنا قنان بن عبد اللّه،سمعت مصعب بن سعد یحدث عن أبیه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: من آذی علیا فقد آذانی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو إسحاق الحوینی الأثری القاهری فی«الحلی بتخریج فضائل علی»(ص 95 ط دار الکتاب العربی-بیروت)قال:

و شاهد آخر من حدیث سعد بن أبی وقاص رضی اللّه عنه،أخرجه أبو بکر القطیعی فی زوائده علی فضائل الصحابة(1078)و البزار(200/3)من طریق مروان بن معاویة،نا قنان بن عبد اللّه،سمعت مصعب بن سعد،عن أبیه مرفوعا:

من آذی علیا فقد آذانی.


و منها حدیث عروة بن الزبیر عن عمر بن الخطاب

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 77 ط دار الفکر)قال:

و عن عروة: أن رجلا وقع فی علی بمحضر من عمر،فقال عمر:تعرف صاحب

ص :205






هذا القبر،محمد بن عبد اللّه بن عبد المطلب،و علی بن أبی طالب بن عبد المطلب،لا تذکر علیا إلا بخیر،فإنّک إن آذیته آذیت هذا فی قبره.

و فی روایة: فإنک إن أبغضته آذیت هذا فی قبره.

و منهم الشیخ خالد عبد الرحمن العک فی«مختصر حیاة الصحابة»للکاندهلوی (ص 316 ط دار الإیمان)قال:

و أخرج ابن عساکر عن عروة رضی اللّه عنه أن رجلا وقع فی علی بمحضر من عمر رضی اللّه عنهما،فقال عمر:تعرف صاحب هذا القبر،محمد بن عبد اللّه بن عبد المطلب،و علی بن أبی طالب بن عبد المطلب،لا تذکر علیا إلا بخیر،فإنک إن آذیته آذیت هذا فی قبره، کذا فی المنتخب(46/5).

و منهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی القسم الثانی من «جامع الأحادیث»(ج 1 ص 629 ط دمشق)قالا:

عن عروة، أن رجلا وقع فی علی بمحضر من عمر،قال عمر:تعرف صاحب هذا القبر محمد بن عبد اللّه بن عبد المطلب،و علی بن أبی طالب بن عبد المطلب؟ لا تذکر علیا إلا بخیر،فإنّک إن آذیته آذیت هذا فی قبره. (کر).

و قال أیضا فی ج 4 ص 389 مثله عن عروة.

و منهم المؤرخ الکبیر عبد الکریم بن محمد الرافعی القزوینی فی«التدوین فی أخبار قزوین»(ج 1 ص 293 ط بیروت)قال:

ثنا فضل بن الحباب بالبصرة،ثنا القعنبی،ثنا ابن لهیعة،عن الأسود،عن عروة ابن الزبیر: أن رجلا وقع فی علی بن أبی طالب-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة أحمد بن محمد الخافی الحسینی الشافعی فی«التبر المذاب»(ص
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40 نسخة مکتبتنا العامة بقم)قال:

و روی أیضا عن عروة بن الزبیر أنّ رجلا وقع فی علی بمحضر من عمر فقال له عمر:أ تعرف صاحب هذا القبر؟قال:هذا محمد بن عبد اللّه بن عبد المطلب، قال:و علی بن أبی طالب بن عبد المطلب،لا تذکر علیا إلا بخیر،فإنک إن تنقصه آذیت صاحب هذا القبر.(ص).


و منها ما رووه مرسلا

روی الحدیث جماعة من أعلام العامة مرسلا فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 161 ط دار ابن کثیر-دمشق و بیروت) قال:

و قال النبی صلی اللّه علیه و سلم (من أحب علیا فقد أحبنی،و من أبغض علیا فقد أبغضنی،و من آذی علیا فقد آذانی،و من آذانی فقد آذی اللّه تعالی).

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه» (ص 21)قال:

من آذی علیا فقد آذانی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 9 ص 210 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:
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ما لکم و لی من آذی علیا فقد آذانی.

مطالب 3966،3968.

مالکم و لها.

ه ق 251/1.

مالکم و ما لی.

مجمع 129/9.


مستدرک إن للّه ملائکة سیاحین فی الأرض و قد وکّلوا بمعونة آل محمد صلی اللّه علیه و آله و سلم

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 706 و ج 18 ص 197 و 211 و 484 و ج 19 ص 152 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الشیخ أبو البرکات محمد الباعونی فی«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 38 و النسخة من المکتبة الرضویة)قال:

و عن أبی ذر رضی اللّه عنه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أدعو علیا فأتیته فنادیته فلم یجبنی،فعدت و أخبرت فقال:عد إلیه و ادعه فهو فی البیت، قال:فعدت و نادیته فسمعت صوت الرحاء یطحن فشارفت الباب فإذا الرحاء یطحن و لیس معها أحد(یدیرها)فنادیته فخرج إلی منشرحا فقلت له:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یدعوک،فجاء ثم لم أزل أنظر إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم
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و ینظر إلی فقال:یا أبا ذر ما شأنک؟فقلت:یا رسول اللّه عجبت من العجب رأیت، رحی فی بیت علی یطحن و لیس معها أحد یدیرها،فقال:یا أبا ذر إن للّه ملائکة سیاحین فی الأرض و قد وکلوا بمعونة آل محمد. أخرجه الملا فی سیرته و الإمام أحمد فی المناقب.


مستدرک من سب علیا فقد سب رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم


اشارة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام القوم فی ج 5 ص 50 و ج 6 ص 394 و 423 و ج 17 ص 2 و ج 21 ص 554 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

و فیه أحادیث:



منها حدیث أم سلمة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 367 ط دار الفکر)قال:

و عن أم سلمة زوج النبی صلی اللّه علیه و سلم قالت: من سبّ علیا و أحباءه فقد سبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و أشهد أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم کان یحبه.
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و قال أیضا فی ج 18 ص 83:

قال أبو إسحاق السبیعی: حججت،و أنا غلام،فمررت بالمدینة،فرأیت الناس عنقا واحدا،فاتبعتهم،فأتوا أم سلمة زوج النبی صلی اللّه علیه و سلم،فسمعتها و هی تقول:یا شبث بن ربعی،فأجابها رجل خلف حجاب:لبیک یا أمه،فقالت:

أ یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی نادیکم؟فقال:إنا نقول شیئا یرید عرض هذه الحیاة الدنیا-فقالت:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:من سبّ علیا فقد سبنّی،و من سبّنی سبّه اللّه تعالی.

و روی أیضا فی ج 17 ص 366 عن زید بن أرقم قال:

دخلت علی أم سلمة زوج النبی صلی اللّه علیه و سلم فقالت:ممن أنت؟قلت:

من أهل الکوفة،قالت:من الذین یسبّ فیهم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟ قلت:لا و اللّه یا أمه،ما سمعت أحدا یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،قالت:

بلی و اللّه،إنهم یقولون:فعل اللّه بعلی و من یحبه،و قد کان،و اللّه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یحبه.

و روی أیضا عن أبی عبد اللّه الجدلی فقال:و قال أبو عبد اللّه الجدلی: دخلت علی أم سلمة فقالت:یا أبا عبد اللّه،أ یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیکم و أنتم أحیاء؟قال:قلت:سبحان اللّه!و أنی یکون هذا؟قالت:أ لیس یسبّ علی و من یحبه؟قلت:بلی.قالت:أ لیس کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یحبه؟ و فی روایة قالت:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول: من سبّ علیا فقد سبّنی[1]

.
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و منهم العلامة أبو بکر أحمد بن مروان فی«المجالسة و جواهر العلم»(ص 375 ط المعهد العلمی بفرانکفورت)قال:

حدثنا محمد بن عبد العزیز قال:سمعت ابن عائشة یقول:سمعت أبی یقول کلمة ما سمعت أحسن منها قال: سمع محمد بن عبد اللّه بن عروة بن الزبیر رجلا یشتم علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه فقال له:ویلک لا تفعل فإن علیا رحمه اللّه یشتم منذ ستین سنة فو اللّه ما زاده اللّه بهذا إلا رفعة،إن الدین لم یبن شیئا قط فهدمته الدنیا و إن الدنیا لم تبن شیئا قط إلا عادت علیه فهدمته.
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و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی احمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 2 ص 114 ط دار المأمون للتراث-دمشق) قال:

حدثنا أبو خیثمة،حدثنا عبید اللّه بن موسی،أخبرنا شقیق بن أبی عبد اللّه،عن أبی بکر بن خالد بن عرفطة،أنه أتی سعد بن مالک فقال: بلغنی أنکم تعرضون علی سبّ علی بالکوفة،فهل سببته؟قال:معاذ اللّه،قال:و الّذی نفس سعد بیده لقد سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول فی علی شیئا،لو وضع المنشار علی مفرقی،علی أن أسبّه ما سببته أبدا.

و قال أیضا فی ج 12 ص 444:

حدثنا أبو خیثمة،حدثنا عبید اللّه بن موسی،حدثنا عیسی بن عبد الرحمن البجلی،عن السدی،عن أبی عبد اللّه الجدلی،قال: قالت أم سلمة:أ یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی المنابر؟قلت:و أنی ذلک.قالت:أ لیس یسبّ علی و من یحبه؟فأشهد أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم کان یحبه.

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 260 ط دار طلاس-دمشق) قال:

أنا علی بن محمد بن عبد اللّه المعدل،أنا محمد بن عمرو الرزاز،نا إبراهیم بن عبد الرحمن بن دنوقا،ثنا سهل بن عامر،نا عیسی بن عبد الرحمن،عن السدی، عن أبی عبد اللّه الجدلی،قال: قالت أم سلمة-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن
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شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 76 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

أخبرنا العباس بن محمد الدوری،قال:حدثنا یحیی بن أبی بکیر،قال:أخبرنا إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن أبی عبد اللّه الجدلی،قال: دخلت علی أم سلمة، فقالت:أ یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیکم؟قلت:سبحان اللّه-أو معاذ اللّه-قالت:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:من سبّ علیا فقد سبنی.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العک المدرس فی ادارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة»للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی(ص 318 ط دار الإیمان-دمشق و بیروت)قال:

و أخرج أحمد،عن أبی عبد اللّه الجدلی،قال: دخلت علی أم سلمة رضی اللّه عنها فقالت لی:أ یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیکم؟قلت:معاذ اللّه أو سبحان اللّه أو کلمة نحوها،قالت:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:من سبّ علیا فقد سبنی.

قال الهیثمی(130/9):رجاله رجال الصحیح غیر أبی عبد اللّه الجدلی و هو ثقة.

و عند الطبرانی و أبی یعلی،عن أبی عبد اللّه الجدلی قال:قالت لی أم سلمة رضی اللّه عنها: یا أبا عبد اللّه أ یسبّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیکم؟قلت:

أنی یسب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قالت:أ لیس یسب علی و من یحبه،و قد کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یحبه! قال الهیثمی:رجال الطبرانی رجال الصحیح غیر أبی عبد اللّه و هو ثقة.

و

أخرجه ابن أبی شیبة عن أبی عبد اللّه نحوه کما فی المنتخب(46/5).
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و منهم العلامة أبو الفضل عبد اللّه بن محمد بن الصدیق الحسنی فی«الکنز الثمین فی أحادیث النبی الأمین»(ص 569 ط عالم الکتب-بیروت) من سبّ علیا فقد سبنی،و من سبنی فقد سبّ اللّه. (حم ک)عن أم سلمة رضی اللّه عنها.

و منهم الدکتور عبد الصبور شاهین و الأستاذة إصلاح عبد السلام الرفاعی فی «موسوعة أمهات المؤمنین»(ص 482 ط الزهراء للإعلام العربی-القاهرة)قالا:

عن أم سلمة قال صلی اللّه علیه و سلم: من سب علیا فقد سبنی،و من سبنی فقد سب اللّه. (أحمد و الحاکم).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد ماهر حمادة فی«الوثائق السیاسیة و الإداریة العائدة للعصر الاموی»(ص 166 ط مؤسسة الرسالة)قال:

رسالة أم سلمة لمعاویة لما لعن علیا علی المنابر:إنکم تلعنون اللّه و رسوله علی منابرکم،و ذلک أنکم تلعنون علی بن أبی طالب و من أحبه،و أنا أشهد أن اللّه أحبه و رسوله.

العقد الفرید لابن عبد ربه ج 366/4 و منهم الفاضل المحقق أبو منصور أحمد میرین البلوشی المدنی فی«تعلیقات خصائص أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام»للنسائی المتوفی سنة 303(ص 111 ط مکتبة المعلی-الکویت)قال:

و أخرجه ابن أبی شیبة فی مصنفه(76/12)و أبو یعلی(ق 2/125-المقصد العلی)و الطبرانی فی المعجم الکبیر(322/23،323)و فی الأوسط (340/3-مجمع البحرین)و الحاکم(121/3)و الخطیب(401/7)بطرق عن أبی عبد اللّه الجدلی قال: قالت أم سلمة:یا أبا عبد اللّه!أ یسب رسول اللّه صلی اللّه
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علیه و سلم فیکم ثم لا تغیرون؟قال:قلت:و من یسب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قالت:یسبّ علی و من یحبه،و قد کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یحبه.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 76 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

قال لی یا علی لا تکتب جوازا لمن یسب... فی فضائل علی 398/1 و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 8 ص 298 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

من سب علیا جلد الحد.

موضوعات 328/1.

و روی أیضا فی ج 7 ص 127:

لا تسبوا علیا فإنه کان ممسوسا فی ذات اللّه.

طب 148/19-ضعیفة 895.

لا تسبوا علیا فإنه ممسوس.

کنز 330/17-حلیة 68/1.

لا تسبوا علیا و لا أحدا من.

مجمع 196/9.
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مستدرک علی یعسوب المؤمنین

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 11 و 16 و 21 و 26 و 170 و 346 و 386 و ج 15 ص 294 و 298 و 308 و 342 و 344 و ج 20 ص 258 و 240 و 378 و 459 و 466 و 509 و 548 و 555 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 55 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن[علی کرم اللّه وجهه]

أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: علی یعسوب المؤمنین،و المال یعسوب المنافقین. أخرجه ابن عدی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 376)قال:

و عن علی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: علی یعسوب المؤمنین، و المال یعسوب المنافقین.

و منهم العلامة الشیخ بدر الدین أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الزرکشی المولود سنة 745 و المتوفی سنة 794 فی«اللآلی المنثورة فی الأحادیث المشهورة»المعروف بالتذکرة فی الأحادیث المشتهرة(ص 175 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:
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و قال ابن سیدة فی المحکم:الیعسوب:أمیر النحل،کثر ذلک حتی سموا کل رئیس یعسوبا،و منه

حدیث: علی هذا یعسوب قریش.انتهی.

و فی الأمثال للرامهرمزی: علی یعسوب المؤمنین، أی:سیدهم.

و منهم العلامة الشریف إبراهیم بن محمد بن کمال الدین المشتهر بابن حمزة الحسینی الحنفی الدمشقی المتوفی سنة 1120 فی«البیان و التعریف فی أسباب ورود الحدیث الشریف»(ص 28 ط المکتبة العلمیة-بیروت)قال:

علی یعسوب المؤمنین و المال یعسوب المنافقین.

و منهم المحقق المعاصر محمد عبد القادر عطا فی«تعلیقاته علی کتاب الغماز علی اللماز»للعلامة السمهودی(ص 59 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال فی تعلیقه علی حدیث:أمیر النحل علی-إلخ:

و أخرج الرامهرمزی فی الأمثال: علی یعسوب المؤمنین.

و أخرج الطبرانی فی الکبیر من حدیث أبی ذر و سلمان،و عند الدیلمی من حدیث الحسن قال علی: أنا یعسوب المؤمنین، و عن علی مرفوعا بلفظ: یا علی، إنک لسید الناس،و یعسوب المؤمنین. و أورده الزرکشی فی التذکرة،و عزاه للطبرانی،عن أبی ذر،و الدیلمی،و تابعه السیوطی،و قال:و ابن عساکر من حدیث سلمان و ابن عباس.

انظر:(المقاصد الحسنة 172،و کشف الخفا 596،و تمییز الطیب من الخبیث 228،و الأسرار المرفوعة للقاری 67،و الدرر المنتثرة 479).

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 467 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)
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فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 99 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 238 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أنا محمد بن عبد الملک بن خیرون،قال:نا إسماعیل بن مسعدة، قال:أخبرنا حمزة بن یوسف،قال:نا أبو أحمد بن عدی،قال:نا محمد بن أحمد ابن هلال،قال:نا محمد بن یحیی بن ضریس،قال:نا عیسی بن عبد اللّه بن محمد بن عمر بن علی بن أبی طالب،قال:حدثنی أبی،عن أبیه،عن جده علی رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: علی یعسوب المؤمنین و المال یعسوب المنافقین.


حدیث ناد علیا مظهر العجائب

رواه جماعة من العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 3 ط عالم التراث للطباعة و النشر-
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بیروت)قال:

ناد علیا مظهر العجائب تجده عونا.

أسرار 385-خفا 507/2.


مستدرک إنک تعیش علی ملتی و تقتل علی سنتی من أحبک فقد أحبنی و من أبغضک فقد أبغضنی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 327 و 339 و ج 8 ص 794 و ج 17 ص 276 و 346 و ج 21 ص 312 و ج 23 ص 293 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 367 ط دار الفکر)قال:

و عن علی بن أبی طالب قال:قال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إنک تعیش علی ملتی،و تقتل علی سنتی،من أحبک أحبنی،و من أبغضک أبغضنی.
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مستدرک حدیث«إن الأنبیاء علیهم السلام بعثوا علی ولایة علی علیه السلام»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن کتب أعلام العامة فی ج 4 ص 330 و 338 و ج 7 ص 128 و 129،و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم نرو عنها فی ما مضی:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 360)قال:

یا عبد اللّه،أتانی ملک فقال:یا محمد،و اسأل من أرسلنا قبلک من رسلنا علام بعثوا؟قال:قلت:علام بعثوا؟قال:علی ولایتک و ولایة علی بن أبی طالب.

و منهم الحاکم النیشابوری فی«معرفة علوم الحدیث»(ص 96 ط القاهرة)قال:

حدثنا أبو الحسن محمد بن المظفر الحافظ،قال حدثنا عبد اللّه بن محمد بن غزوان،قال:حدثنا علی بن جابر،قال:حدثنا محمد بن خالد بن عبد اللّه،قال:

ثنا محمد بن الفضیل،قال:ثنا محمد بن،عن إبراهیم،عن الأسود،عن عبد اللّه قال:قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: یا عبد اللّه،أتانی ملک فقال:یا محمد و اسأل من أرسلنا من قبلک من رسلنا علی ما بعثوا؟قال:قلت-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.
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استناد رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله فی مرض موته علی صدر الإمام علی علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ أحمد بن یوسف التیفاشی المولود سنة 580 و المتوفی 651 فی «الشفا فی الطب»(ص 201 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

عن أبی هریرة: أنه جاء یسلم علی النبی صلی اللّه علیه و سلم و یعوده فی شکواه فأذن له،فدخل یسلم علیه و هو قائم،فوجد النبی صلی اللّه علیه و سلم متساندا إلی صدر علی بن أبی طالب و قد جعل یدیه علی صدره ضامّه و النبی صلی اللّه علیه و سلم باسط رجلیه.

و عن حذیفة،قال: کان علی أسند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی صدره فقلت لعلی:أراوحک،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:هو أحق به.


مستدرک إباء أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام عن محو اسم رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله عن الرسالة

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 418 و 522 و 637 و ج 18 ص 61 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 73 ط بیروت سنة 1408)قال:

و فی الکامل لابن الأثیر الجزری: فدعا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی بن أبی طالب فقال:أکتب بسم اللّه الرّحمن الرّحیم،فقال سهیل:لا نعرف هذا و لکن أکتب باسمک اللهم،فکتبها ثم قال:أکتب هذا ما صالح علیه محمد رسول اللّه سهیل بن عمرو،فقال سهیل:لو نعلم أنک رسول اللّه لم نقاتلک،و لکن أکتب اسمک و اسم أبیک،فقال لعلی:أمح رسول اللّه،فقال:لا أمحو أبدا،فأخذه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فکتب موضع رسول اللّه محمد بن عبد اللّه،و قال لعلی:

لتبلین بمثلها.

و در روضة الأحباب است که حضرت روی مبارک را بسوی علی بن أبی طالب آورد و گفت:یا علی!تو را نیز مثل این واقعه بحسب ضرورت روی خواهد نمود و صاحب معارج النبوة می آرد که آن حضرت فرمود که:ای علی!تو را هم در وقتی این چنین معاملة پیش خواهد آمد.

و

فی تاریخ الخمیس قال: و أقبل بوجهه علی علی فقال:یا علی سیکون لک یوم مثل هذه الواقعة.

و در روضة الصفا است که:چون از تحریر عهد نامه فراغت دست داده حضرت رسول روی مبارک به علی آورد و فرمود:یا علی!تو را هم به ضرورت مثل این روی خواهد نمود.

و

فی الخصائص للنسائی قال صلی اللّه علیه و سلم: أما إن لک مثلها و ستأتیها و أنت مضطر.
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مستدرک بأبی الوحید الشهید

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 15 ص 600 و ج 20 ص 417 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة محمد بن حسن الآلانی الکردی المتوفی سنة 1189 فی«رفع الخفا شرح ذات الشفا»(ج 2 ص 271 ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة)قال:

منها:ما أخرجه أبو یعلی عن عائشة رضی اللّه عنها أنها قالت: رأیت النبی صلی اللّه علیه و سلم التزم علیا و قبّله و هو یقول له:بأبی الوحید الشهید[بأبی الوحید الشهید]

. (أشرف الملا)بقلب.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 86 ط دار الفکر)قال:

و عن عائشة قالت: رأیت النبی صلی اللّه علیه و سلم التزم علیا،و قبله،و یقول:

بأبی الوحید الشهید،بأبی الوحید الشهید.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 4 ص 227 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

بأبی الوحید الشهید.

مجمع 38/9.
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و ذکره أیضا فی ص 232.


مستدرک النبی و الوصی صلوات اللّه علیهما و آلهما أخوان

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة مرارا،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أحمد البزرة فی«تعلیقات کتاب التنکیب و الإفادة» لابن همات الدمشقی(ط دار المأمون للتراث-بدمشق)قال:

و فی الکبیر و الخطیب فی تاریخ بغداد(71/4،140)عن علی بن أبی طالب مرفوعا به و اللفظ فی الکبیر: أما ترضی أنک أخی و أنا أخوک.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 534 و ج 5 ص 462 و ج 10 ص 199 و 226 و 394 و ج 11 ص 195).

روی حدیث الإخاء بألفاظ مختلفة.


تصلبه علیه السلام فی طاعة اللّه و طاعة رسوله صلی اللّه علیه و آله و سلم

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 54 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

أما علی فإنه انشغل بتجهیز الرسول صلی اللّه علیه و سلم..و دموعه تفیض علی وجهه فی صمت و هو یتمتم:بأبی أنت و أمی یا رسول اللّه طبت حیا و طبت میتا، لو لا أنک أمرت بالصبر،و نهیت عن الجزع..بأبی أنت و أمی..إن الصبر لجمیل إلا عنک،و إن الجزع لقبیح إلا علیک..اذکرنا عند ربک و اجعلنا من همک.

و إن علیا لیذکر ما قاله یوم نزلت الآیة: أَ فَإِنْ مٰاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلیٰ أَعْقٰابِکُمْ.. لقد قال علی یومئذ حین سمع هذه الآیة لأوّل مرة:و اللّه لا ننقلب علی أعقابنا بعد إذ هدانا اللّه،و اللّه لئن مات أو قتل لأقاتلن علی ما قاتل علیه حتی أموت.


مستدرک إن اللّه باهی بعلی علیه السلام حملة العرش و الملائکة

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 18 و 93 و 173 و 363 و ج 6 ص 10 و 101 و 103 و 804 و ج 9 ص 201 و 267 و ج 15 ص 75 و 467 و 497 و ج 16 ص 470 و 477 و ج 18 ص 89 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 37 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:
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و عن ابن عباس أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم صفّ المهاجرین و الأنصار صفین،ثم أخذ بید علی و العباس و مر بین الصفین و ضحک،فقال له رجل:من أیّ شیء ضحکت یا رسول اللّه؟فداک أبی و أمی،قال:هبط علیّ جبرئیل فقال:إن اللّه باهی بالمهاجرین و الأنصار أهل السموات العلی و باهی بی و بک یا علی حملة العرش.


مستدرک تغسیل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله

قد مضی نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 697 و 702 و ج 16 ص 435 و ج 8 ص 696 و ج 18 ص 187 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ أبو محمد عبد الغنی بن عبد الواحد الجماعیلی المقدسی المولود سنة 541 و المتوفی 600 فی«سیرة النبی صلی اللّه علیه و سلم و سیرة أصحابه العشرة» (ص 23 ط دار الجنان-بیروت)قال:

و غسله علی بن أبی طالب،و عمّه العباس،و الفضل بن العباس،و قثم بن العباس،و أسامة بن زید،و شقران مولاه،و حضرهم أوس بن خولی الأنصاری و کفن فی ثلاثة أثواب.

و

منهم الفاضل المعاصر محمد حسین هیکل فی«حیاة محمد صلی اللّه علیه و سلم» (ص 405 ط 18 دار المعارف-القاهرة عام 1410)قال:
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و تولی غسل النبی صلی اللّه علیه و سلم أهله الأقربون،و فی مقدمتهم علی بن أبی طالب و العباس بن عبد المطلب و ولداه الفضل و قثم و أسامة بن زید،و کان أسامة بن زید و شقران مولی النبی هما اللذان یصبان الماء علیه و علی یغسله و علیه قمیصه،فقد أبوا أن ینزعوا عنه القمیص،و کانوا أثناء ذلک یجدون به طیبا حتی کان علی یقول:بأبی أنت و أمی ما أطیبک حیا و میتا.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 1 ص 365 ط دار الفکر-بیروت)قال:

(و عن علی رضی اللّه تعالی عنه أوصانی النبی صلی اللّه تعالی علیه و سلم لا یغسله غیری فإنه لا یری أحد عورتی الاّ طمست عیناه) قال المخرج:هذا الحدیث رواه البزار و البیهقی، أی لا یمر یده علی جسده للغسل غیره لأنه من أقرب أقربائه و أقدمهم صحبة.

و منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض» المطبوع بهامش«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 1 ص 365 ط دار الفکر-بیروت) فذکر مثل ما تقدم عن«نسیم الریاض».

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 248 ط دار الکتب العلمیة)قال:

حدیث آخر:أنبأنا عبد الوهاب بن المبارک،قال:نا ابن بکران،قال:أخبرنا العتیقی،قال:أنا یوسف بن أحمد،قال:نا العقیلی،قال:نا أحمد بن داود القوسی،قال:نا إبراهیم بن سعید،قال:نا عبد الصمد بن نعمان،عن کیسان
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أبی عمرو،عن یزید بن بلال،عن علی،قال: أوصانی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ألاّ یغسله[غیری]

فإن أحدا لا یری عورته إلا طمست عیناه،قال علی:کان أسامة یناولنی الماء و هو مغمض[عینیه]

.

و منهم العلامة محمد بن عبد اللّه بن أبی بکر القضاعی المشتهر بابن الأبار المولود سنة 595 و المتوفی سنة 658 فی«المعجم فی أصحاب القاضی أبی علی الصدفی»(ص 238 ط دار الکاتب العربی للطباعة و النشر-القاهرة)قال:

حدثنا أبو الخطاب بن واجب القاضی،و أبو عبد اللّه بن الیتیم الخطیب قالا:نا أبو محمد عبد اللّه بن أحمد العبدری إجازة،قال:أنبأنا أبو علی حسین بن محمد الصدفی،و حدثنا أبو عبد اللّه بن نوح العلاّمة،نا أبو عبد اللّه بن سعادة قرأه علیه و هو یمسک أصله المنسوخ بخط عمه یعنی الحاج أبا عمران موسی بن سعادة من أصل القاضی أبی علی عنه قال:قرأت ببغداد علی الحافظ أبی بکر بن عبد الباقی، أنا أبو عمر الملیحی إجازة،و کتب إلی أبو الحسن بن منصور،عن أبی الفضل بن ناصر،أنا أبو القاسم زاهر بن طاهر،عن أبی عمر الملیجی و أبی عثمان الصابونی، قالا:أنا أبو عبید أحمد بن محمد الهروی،أنا أبو رافع عاصم بن العباس العصمی، أنا أبو عبد اللّه محمد بن مخلد بن حفص العطار،نا الحسن بن عرفة،نا عبد اللّه بن المبارک،عن معمر،عن الزهری،عن سعید بن الحسیب قال: التمس علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه من النبی صلی اللّه علیه و سلم ما یلتمس من المیت،فلم یجده فقال:بأبی أنت و أمی طبت حیا و طبت میتا.و فی السامعین من أبی علی أمالی عبد الملک بن بشران،و بقراءة أبی الحسن بن الباذش أبو محمد عبد اللّه بن محمد البلنسی و لا أعرفه.

و منهم العلامة الشیخ محمد هارون کبیر مفتشی المحاکم الشرعیة سابقا فی کتابه «ملخص السیرة النبویة»(ص 74 ط المکتبة الثقافیة فی بیروت)

ص :229





فذکر تغسیله مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 36 ط دار الکتب العلمیة-بیروت) فذکر مثل ما تقدم،إلی أن قال:

و علی یغسله قد أسنده إلی صدره و علیه قمیصه یدلکه من ورائه لا یفضی بیده إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و علی یقول:بأبی أنت و أمی ما أطیبک حیا و میتا.و لم یر من رسول اللّه شیء مما یری من المیت.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 261 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

و علی یغسله و علیه قمیصه و هو یقول:بأبی أنت و أمی ما أطیبک حیا و میتا.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 47 و ج 4 ص 36 و ج 11 ص 193 و ص 195 و ص 202 ط عالم التراث للطباعة و النشر-بیروت) فذکر التغسیل کما تقدم.

و منهم عدة من الفضلاء المعاصرین فی«فهرس أحادیث و آثار المصنف»للشیخ عبد الرزاق الصنعانی(ج 4 ص 1043 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

غسل علی و کفن الجهاد 9593 275/5 غسل علی و کفن الجنائز 6646 545/3 یحیی بن جعدة.
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و منهم الفاضل المعاصر یوسف المرعشلی فی کتابه«فهرس تلخیص الحبیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر»(ص 209 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

غسل النبی صلی اللّه علیه و سلم علی،و علی ید علی.. عبد اللّه بن الحارث 106/2

قول رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لعلی علیه السلام: أمامک خیرک و تسلیم الملائکة علیه عند احتضاره

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم بن تمام بن تمیم التمیمی القیروانی المغربی المالکی المولود سنة 251 و المتوفی سنة 333 فی کتابه«المحن» (ص 85 ط دار الغرب الإسلامی فی بیروت سنة 1403)قال:

حدثنی محمد بن بسطام،قال:حدثنا حمدان بن أیوب البغدادی،قال:حدثنا أنمار،یعنی ابن بکار،قال:حدثنا مضاء بن الجارود،قال:حدثنا یحیی بن سعید، عن زیاد بن المنذر،عن منصور بن المعتمر،عن ثعلبة الجمانی،قال: دخلت علی علی بن أبی طالب الیوم الثانی و هو یجود بنفسه مغمی علیه،و أم کلثوم تبکیه، فأفاق و قال:ما هذا الصوت؟قالوا:أم کلثوم تبکیک،قال:ما یبکیک یا بنیة؟ قالت:مما أری بک یا أمیر المؤمنین،قال:أما أنک لو ترین ما أری ما بکیت،هذا موکب ملائکة السماوات تأتی فوجا فوجا یسلمون علیّ،و هذا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:أمامک خیرک.
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قول الإمام علیه السلام لحراسة

لیس یقضی فی الأرض شیء حتی یقضی فی السماء

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 2 ص 320 ط مکتبة غریب بالفجالة)قال:

شعر أصحاب الإمام من نظرات ابن ملجم،أنه یرید الفتک بالإمام..و قدروا أن معه عددا آخر من الخوارج أهل التعنت و التطرف.

فاختار أصحاب علی کل لیلة عشرة منهم یبیتون بالسلاح ساهرین علی حراسته دون أن یستأذنوه..و رآهم ذات لیلة فسألهم:ما یجلسکم؟قالوا:نحرسک یا أمیر المؤمنین،فقال ساخرا:من أهل السماء؟ثم قال:إنه لا یکون فی الأرض شیء حتی یقضی فی السماء،و إنه لیس من الناس أحد إلا و قد وکل به ملکان یدفعان عنه،فإذا جاء القدر خلیا عنه،و إنه لا یجد عبد عرف حلاوة الإیمان حتی یعلم أن ما أصابه لم یکن لیخطئه،و ما أخطأه لم یکن لیصیبه.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 91 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

مقتل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام،عن سفیان بن عیینة قال:

کان علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه یخرج باللیل إلی المسجد،فقال ناس من أصحابه:یخشی أن یصیبه بعض عدوه و لکن تعالوا نحرسه،فخرج ذات لیلة فإذا
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هو بنا فقال:ما شأنکم؟فکتمناه فعزم علینا فأخبرناه فقال:تحرسوننی من أهل السماء أو من أهل الأرض؟قلنا:من أهل الأرض؟قال:إنه لیس یقضی فی الأرض شیء حتی یقضی فی السماء.


مستدرک لو وزن عمل علی بعمل الأمة لرجح عمله و فی بعض:لو وزن ایمانه

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 613 و ج 6 ص 10 و 30 و ج 16 ص 405 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة حسام الدین المردی الحنفی فی«آل محمد صلی اللّه علیه و سلم» (ص)قال:

و روی الحافظ جلال الدین السیوطی،هما یرفعه بسنده عن ابن مسعود قال: لما قتل علی عمرو بن عبد ود یوم الخندق،أنزل اللّه تعالی هذه الآیة وَ کَفَی اللّٰهُ الْمُؤْمِنِینَ الْقِتٰالَ بعلی فی مصحف ابن مسعود،و سبب نزوله أن عمرو بن عبد ود کان أشجع العرب فارسا مشهورا یعدل بألف فارس،و کان قد شهد بدرا و لم یشهد أحدا و شهد یوم الخندق و نادی:هل من مبارز؟فلم یجبه أحد،فقام علی و قال:

أنا یا رسول اللّه،فقال:إنه عمرو اجلس،فنادی ثالثة فلم یجبه أحد،فقام علی و قال:أنا یا رسول اللّه،فقال صلی اللّه علیه و سلم:إنه عمرو،فقال:و إن کان عمرا، فاستأذن النبی صلی اللّه علیه و سلم.
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قال حذیفة بن الیمان: ألبسه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم درعه الفضول، و عممه عمامة السحاب علی رأسه تسعة أدوار،و قال له:تقدم،فلما ولی،قال النبی صلی اللّه علیه و سلم:برز الإیمان کله إلی الشرک کله،و قال:رب لا تذرنی فردا اللهم احفظه من بین یدیه و من خلفه و عن یمینه و عن شماله و من فوق رأسه و من تحت قدمیه،فاستقبل علی عمرا،فعمرو ضربه بسیفه فشج رأسه،ثم إن علیا ضربه علی حبل عاتقه فسقط إلی الأرض،فسمعنا تکبیر علی،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:قتله علی،و قال:أبشر یا علی،فلو وزن عملک بعمل أمة محمد لرجح عملک بعملهم.

رواه الخطیب الخوارزمی موفق بن أحمد و صاحب کتاب الفردوس،هما یرفعه بسندیهما عن ابن عباس عن عروة بن الزبیر،و نحوه أبو نعیم الحافظ و الحافظ جلال الدین السیوطی عن ابن مسعود.


مستدرک کان علی علیه السلام یحب اللّه و رسوله

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 181 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

سأبعث إلیهم رجلا یحب اللّه و رسوله.

مسانید 669/2.
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تعلیم الخضر علیا علیه السلام اسم اللّه الأعظم و دعاء أخر

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الشیخ محمد کامل حسن المحامی فی کتابه«مع اللّه فی القرآن الکریم» (ص 20 ط بیروت)قال:

و روی کثیرون عن أمیر المؤمنین الإمام علی بن أبی طالب کرّم اللّه وجهه أنه قال: رأیت الخضر فی المنام قبل غزوة بدر بلیلة،فقلت له:علمنی مما علمک اللّه تعالی شیئا أنتصر به علی الأعداء،فقال لی الخضر علیه السلام:یا هو یا من لا هو الاّ هو.

و یکمل الإمام علی روایته قائلا:فلما أصبحت،قصصت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ما رأیت فی المنام،فقال لی:یا علی!علمت الاسم الأعظم،فکان علی لسانه یوم بدر.

و کان الإمام علی یقرأ سورة(الإخلاص)و هو یجاهد فی معرکة(صفین) و کان کلما انتهی من تلاوتها قال:یا هو یا من لا هو إلا هو اغفر لی و انصرنی.

و سمعه عمار بن یاسر فقال له:یا أمیر المؤمنین!ما هذه الکنایات؟قال:اسم اللّه الأعظم و عماد التوحید لا اله إلا هو.

ثم قرأ الإمام علی بعد ذلک الآیة الکریمة الثامنة عشرة من سورة(آل عمران) التی یقول فیها اللّه العزیز الحکیم: شَهِدَ اللّٰهُ أَنَّهُ لاٰ إِلٰهَ إِلاّٰ هُوَ وَ الْمَلاٰئِکَةُ وَ أُولُوا الْعِلْمِ قٰائِماً بِالْقِسْطِ لاٰ إِلٰهَ إِلاّٰ هُوَ الْعَزِیزُ الْحَکِیمُ .صدق اللّه العظیم.
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و منهم العلامة الشیخ أبو القاسم عبد الرحمن بن عبد اللّه الخثعمی السهیلی فی «التعریف و الإعلام فیما أبهم من الأسماء و الأعلام فی القرآن الکریم»(ص 107 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و ذکر أبو بکر بن أبی الدنیا فی کتاب«الهواتف»بسند یرفعه: أن علی بن أبی طالب علیه السلام لقی الخضر علیه السلام و علمه هذا الدعاء ذکر فیه ثوابا عظیما و مغفرة و رحمة لمن قاله فی أثر کل صلاة و هو قوله:یا من لا یشغله سمع عƠسمع،و یا من لا تغلطه المسائل،و یا من لا یتبرم عن إلحاح الملحین أذقنی برد عفوک و حلاوة مغفرتک.


مستدرک أول من بنی السجن فی الإسلام علی بن أبی طالب علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 555 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی فی«الوسائل فی مسامرة الأوائل»(ص 54 ط بیروت سنة 1406)قال:

أول من بنی السجن فی الإسلام علی بن أبی طالب،و کانت الخلفاء قبله یحبسون فی الآبار،رأیته فی الشواهد الکبری للعینی.

و منهم الفاضل المعاصر المحامی الدکتور صبحی محمصانی فی«تراث الخلفاء
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الراشدین فی الفقه و القضاء»(ص 259 ط دار العلم للملایین-بیروت)قال:

ثم بنی الإمام علی حبسا من قصب،سماه نافعا،فنقبه اللصوص،و تسیب الناس منه،ثم بنی سجنا من مدر،فسماه مخیّسا.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری بک المفتش بوزارة المعارف بمصرفی «محاضرات تاریخ الأمم الإسلامیة»(ص 155 ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر)قال:

و لم تزل الخلفاء تجری علی أهل السجون ما یقوتهم فی طعامهم،و أدمهم و کسوتهم الشتاء و الصیف،و أوّل من فعل ذلک علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه بالعراق،ثم فعله معاویة بالشام،ثم فعله الخلفاء من بعده.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور طه جابر العلوانی فی«مقالته»المطبوعة فی کتاب «المتهم و حقوقه فی الشریعة الإسلامیة»(ج 1 ص 31 ط المرکز العربی للدراسات الأمنیة و التدریب بالریاض)قال:

و کان علی بن أبی طالب یزور السجن فجأة لیتفقد أحوال السجناء و یطلع علی شکاواهم.


حدیث علی علیه السلام کان أول من اتخذ بیتا یطرح الناس فیه القصص

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی فی«الوسائل فی مسامرة الأوائل»(ص 88 ط بیروت سنة 1406)قال:

أوّل من اتخذ بیتا یطرح الناس فیه القصص علی بن أبی طالب.


کان ثبت التاریخ للهجرة النبویة و أول المحرم بمشورة أمیر المؤمنین علیه السلام فی زمن عمر بن الخطاب

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أحمد بن یحیی بن أحمد بن عمیرة الضبی المالکی المغربی المتوفی سنة 599 فی«بغیة الملتمس فی تاریخ أهل الأندلس»(ص 10 ط بلدة بحریط)قال:

و حکی الدار قطنی قال:کتب عمر التاریخ بعد ولایته بسنتین و نصف سنة ست و عشرة بمشورة علی بن أبی طالب«رض».

و منهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن محمد الأندلسی المغربی المالکی الشهیر بالوزیر فی«الحلل السندسیة فی الأخبار التونسیة»(ص 30 ط مطبعة الدولة فی تونس) قال:

قال علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و کرم وجهه: أرخ لهجرته صلی اللّه علیه و سلم،فإنها فرقت بین الحق و الباطل.و قال آخرون لمولده صلی اللّه علیه و سلم.

و قال قوم:لنبوّته صلی اللّه علیه و سلم،و کان هذا الکلام فی سنة سبع عشرة من الهجرة،و قیل فی ست عشرة،فاتفقوا علی قول علی رضی اللّه عنه و کرم وجهه.

و قال أیضا فی ص 31:
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و قال علی رضی اللّه تعالی عنه و کرم وجهه: من المحرم لأنه أول السنة،و هو من الأشهر الحرم،و قیل:إنما أشار بذلک-أی بالمحرم-عثمان رضی اللّه عنه،و الأول أصح.

و قال ابن سیرین،و ابن المسیب:ثبت التاریخ بمشورة علی رضی اللّه تعالی عنه و کرم وجهه.


مستدرک نصب رسول اللّه علیا صلی اللّه علیهما أمیرا علی الناس

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 18 و 78 و 101 و 245 و 275 و 284 و 288 و 344 و ج 6 ص 152 و ج 15 ص 16 و 173 و 222 و 424 و 564 و ج 20 ص 292 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم الکبیر»(ج 11 ص 395 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا الفضل بن هارون،ثنا منصور بن أبی مزاحم،ثنا أبو شیبة،عن الحکم، عن مقسم،عن ابن عباس بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم خالد بن الولید و علی بن أبی طالب إلی الیمن،فاستعمل علیا علی المهاجرین و استعمل خالدا علی الأعراب قال:و إن کان قتال فعلی علی جماعة الناس.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 1 ص 220 ط عالم التراث للطباعة و النشر-
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بیروت)قال:

إذا اجتمعتما فعلی الأمیر.

طب 14/4.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 98 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

علی بن أبی طالب أمیر المؤمنین ابن عباس 377/1


حدیث کان علی علیه السلام یبکی إذا لم یأت ضیف

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو حامد محمد بن محمد بن محمد بن أحمد الغزالی الطوسی المتوفی سنة 505 فی«ذم البخل و فضل السخاء»(ص 126 ط دار الاعتصام)قال:

و قیل: بکی علی-کرم اللّه وجهه-یوما،فقیل:ما یبکیک؟فقال:لم یأتنی ضیف منذ سبعة أیام،أخاف أن یکون اللّه قد أهاننی.

و منهم الشیخ محمد جمال الدین القاسمی الدمشقی فی«موعظة المؤمنین من إحیاء علوم الدین»(ج 2 ص 252 ط دار المعرفة-بیروت)قال:

و روی أن علیا کرم اللّه وجهه بکی،فقیل:ما یبکیک؟فقال:لم یأتنی ضیف منذ سبعة أیام،أخاف أن یکون اللّه قد أهاننی.
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مستدرک أبوهما خیر منهما

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 107 و ج 5 ص 18 و 271 و ج 9 ص 289 و 229 و ج 18 ص 408 و ج 19 ص 203 و 205 و 242 و 278 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 18 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن علی کرم اللّه وجهه أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: ابنای هذان الحسن و الحسین سیدا شباب أهل الجنة،و أبوهما خیر منهما. أخرجه ابن عساکر.

و منهم المحقق المعاصر الشیخ عامر أحمد حیدر فی«تعلیقاته علی القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام للجلال السیوطی المتوفی سنة 911(ص 18 المطبوعة فی ذیل القول الجلی بمؤسسة نادر-بیروت)قال:

عن ابن خالویه بسنده إلی علی بن أبی طالب مرفوعا: الحسن و الحسین سیّدا شباب أهل الجنة،و أبوهما خیر منهما.


مستدرک کنت أنا و علی نورا بین یدی اللّه قبل خلق الدنیا

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة ج 5 ص 246 و 250 و 253 و ج 6 ص
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447 و ج 16 ص 105 و 110 و ج 21 ص 433 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 318 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس قال:قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: خلق اللّه قضیبا من نور قبل أن یخلق اللّه الدنیا بأربعین ألف عام،فجعله أمام العرش حتی کان أول مبعثی،فشقّ منه نصفا فخلق منه نبیّکم،و النّصف الآخر علی بن أبی طالب.

و عن سلمان قال:سمعت حبی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول: کنت أنا و علی نورا بین یدی اللّه مطیعا،یسبّح اللّه ذلک النور و یقدّسه قبل أن یخلق آدم بأربعة عشر ألف عام،فلما خلق اللّه آدم رکز ذلک النور فی صلبه،فلم یزل فی شیء واحد حتی افترقنا فی صلب عبد المطلب،فجزء أنا و جزء علی.

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 30 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

خلقت أنا و علی من نور و کنا علی یمین العرش 351/1 و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 55 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

خلقت أنا و علی من نور فی فضائل علی 340/1
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مستدرک إن الأمة ستغدر بک من بعدی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 417 و ج 7 ص 324 و 340 و ج 17 ص 275 و ج 21 ص 436 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد ولی اللّه عبد الرحمن الندوی فی«نبؤات الرسول ما تحقق منها و ما یتحقق»(ص 111 ط دار السلام)قال:

أخرج الدولابی فی الکنی و الأسماء فقال:حدثنا یحیی بن غیلان،عن أبی عوانة عن إسماعیل بن سالم،عن أبی إدریس إبراهیم بن أبی حدید الأودی أن علی بن أبی طالب قال: عهد إلیّ النبی صلی اللّه علیه و سلم أن الأمة ستغدر بی من بعده.

درجة الحدیث:

الحدیث صحیح:رجال الدولابی لهذا الحدیث ثقات،و قد صححه الحاکم و الذهبی.

تحقق النبوءة:

قد وقع مصداق هذه النبوءة سنة ست و ثلاثین و سبع و ثلاثین من الهجرة بعد ما آلت الخلافة إلیه رضی اللّه عنه،فخرج علیه من خرج و قاتله کما وقع سنة أربعین من الهجرة عند ما غدر به عبد الرحمن بن ملجم فطعنه و قتله.

قال البیهقی:یحتمل أن یکون المراد به-و اللّه أعلم-خروج من خرج علیه فی إمارته ثم فی قتله.
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و قال فی ذیل الکتاب:

هذا الحدیث یتعلق بسیدنا علی بن أبی طالب رضی اللّه تعالی عنه،و هو الّذی رواه عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

أخرجه الدولابی فی الکنی و الأسماء 104/1 بلفظه.

و البزار فی مسنده کما فی کشف الأستار 203/3(ح 2569)بمثله،قال الهیثمی فی إسناده علی بن قادم و قد وثق و ضعف،مجمع الزوائد 137/9.

و الحاکم فی المستدرک 140/3 بمثله و قال:هذا حدیث صحیح الإسناد و لم یخرجاه،و وافقه الذهبی.

و البیهقی فی دلائل النبوة 440/6 بمثله.

و الخطیب البغدادی فی تاریخه 216/11 بمثله.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 44 ط دار الفکر)قال:

و عن علی[علیه السلام]

قال: إن القریة لیکون فیها الشیعة فندفع بهم عنها،ثم قال:أبیتم إلا أن أقولها فو اللّه لعهد إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه[و آله]

و سلم:إن الأمة ستغدر بی.

و فی حدیث: إن الأمة ستغدر بک بعدی.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 243 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:نا عبد الرحمن بن محمد،قال:أنا أحمد بن علی بن ثابت،قال:

ص :244





أخبرنا الحسن بن أبی بکر،قال:أنا عبد اللّه بن إسحاق بن إبراهیم البغوی،قال:نا عبد اللّه بن أحمد بن کثیر الدورقی،و أحمد بن زهیر،قالا:نا الفیض بن وثیق بن عبد اللّه،قال:نا الفضل بن عمیرة،قال:نا میمون الکردی مولی عبد اللّه بن عامر أبو نصیر،عن أبی عثمان النهدی،عن علی بن أبی طالب،قال: مررت مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بحدیقة فقلت:یا رسول اللّه ما أحسنها؟قال:لک فی الجنة خیر منها[حتی مررت بسبع حدائق-و قال:أحمد بن زهیر بتسع حدائق-کل ذلک أقول له و یقول لک فی الجنة خیر منها]

قال:ثم جذبنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و بکی فقلت:یا رسول اللّه ما یبکیک؟قال:ضغائن فی صدور رجال علیک، لن یبدوها لک،للأمر بعدی،فقلت:بسلامة من دینی؟قال:نعم،بسلامة من دینک.

حدیث آخر:أنبأنا إسماعیل بن أحمد،قال:نا ابن مسعدة،قال:نا حمزة، قال:أخبرنا ابن عدی،قال:أنا الساجی،قال:حدثنی محمد بن عبد الرحمن بن صالح،قال:حدثنی أبی،قال:نا یحیی بن یعلی،عن یونس بن خباب،عن أنس ابن مالک،قال: خرجت أنا و علی مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی حیطان المدینة فمررنا بحدیقة،فقال علی:ما أحسن هذه.فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:

حدیقتک فی الجنة أحسن منها،حتی مر بسبع حدائق و یقول مثلها،و جعل النبی صلی اللّه علیه و سلم یبکی،فقال علی:ما یبکیک؟قال:ضغائن فی صدور قوم لا یبدونها حتی یفقدونی.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 196 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی إنک مبتلی.
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شج 142/1.


مستدرک الفضائل الجامعة

علی علیه السلام یحبه اللّه و رسوله و هو یحب اللّه و رسوله و هو سید لحمه من لحم رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و دمه من دمه و هو عتبة بیته و هو قاتل الناکثین و القاسطین و المارقین و هو قاضی عداته و محیی سنته لو أن عبدا عبد اللّه آلاف عام بین الرکن و المقام ثم لقی اللّه مبغضا لعلی بن أبی طالب و العترة أکبه اللّه علی منخریه فی نار جهنم قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 99 و 245 و 248 و 385 و ج 15 ص 581 و ج 20 ص 315 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 54 ط دار الفکر)قال:

عن عبد اللّه قال: خرج رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من بیت زینب بنت جحش،و أتی بیت أم سلمة،فکان یومها من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فلم یلبث أن جاء علی،فدق الباب دقا خفیا،فانتبه النبی صلی اللّه علیه و سلم للدق و أنکرته أم سلمة،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:قومی فافتحی له،قالت:یا رسول اللّه،من هذا الّذی من خطره ما نفتح له الباب؟أتلقاه بمعاصمی،و قد نزلت فی آیة من کتاب اللّه بالأمس،فقال لها کهیئة المغضب:إن طاعة الرسول طاعة اللّه

ص :246






و من عصی رسول اللّه فقد عصی اللّه،إن بالباب رجلا لیس بعزق و لا غلق،یحب اللّه و رسوله و یحبه اللّه و رسوله،لم یکن لیدخل حتی ینقطع الوطء،قالت:فقمت، و أنا أختال فی مشیتی،و أنا أقول:بخ بخ،من ذا الذی یحب اللّه و رسوله،و یحبه اللّه و رسوله؟ففتحت الباب،فأخذ بعضادتی الباب،حتی إذا لم یسمع حسا و لا حرکة و صرت فی خدری استأذن،فدخل،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:یا أم سلمة،أ تعرفینه؟قالت:نعم یا رسول اللّه،هذا علی بن أبی طالب،قال:

صدقت،سید أحبه،لحمه من لحمی و دمه من دمی و هو عتبة بیتی،اسمعی و اشهدی،و هو قاتل الناکثین و القاسطین و المارقین من بعدی،فاسمعی و اشهدی، و هو قاضی عداتی،فاسمعی و اشهدی،و هو و اللّه یحیی سنتی،فاسمعی و اشهدی، لو أن عبدا عبد اللّه ألف عام بعد ألف عام و ألف عام بین الرکن و المقام ثم لقی اللّه مبغضا لعلی بن أبی طالب و عترتی أکبه اللّه علی منخریه یوم القیامة فی نار جهنم.


مستدرک هذا وصیی و موضع سری و خیر من أترک بعدی

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 226 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

هذا وصیی و موضع سری و خیر من أترک بعدی.

قیس 219-موضوعات 375/1.
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مستدرک أعطیت فی علی خمسا

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 459 و ج 15 ص 385 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 29 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن أبی سعید الخدری قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أعطیت فی علی خمسا و هو أحب إلیّ من الدنیا و ما فیها؛أما واحدة فهو بکائی بین یدی اللّه عز و جل حتی یفرغ الحساب،و أما الثانیة فلواء الحمد بیده آدم و من ولده تحته،و أما الثالثة فواقف علی عفر حوضی یسقی من عرف من أمتی،و أما الرابعة فساتر عوراتی و مسلمی إلی ربی عز و جل،و أما الخامسة فلست أخشی علیه أن یرجع زانیا بعد حصان و لا کافرا بعد إیمان، أخرجه الإمام أحمد فی المناقب.


لعلی علیه السلام ثلاث خصال الحلم و الصدق فی القول و العدل فی الحکم

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المولوی محمد مبین الهندی الفرنکی محلی الحنفی ابن المولوی
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محب اللّه السهالوی المتوفی سنة 1225 فی کتابه«وسیلة النجاة»(ط مطبعة گلشن فیض الکائنة فی لکهنو ص 70)قال:

فی الصواعق: قال معاویة لخالد بن معمر:لم أحببت علیا؟قال:علی ثلاث خصال:علی حلمه إذا غضب،و علی صدقه إذا قال،و علی عدله إذا حکم.


حدیث علی علیه السلام رایة الهدی و منار الایمان و إمام[الأولین]

أولیاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و نور جمیع من أطاعه و أمینه فی القیامة و صاحب رایته فی القیامة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 164 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

و قال النبی صلی اللّه علیه و سلم لأبی بردة: إنّ ربّ العالمین عهد إلی عهدا فی علی بن أبی طالب،إنه رایة الهدی،و منار الإیمان و إمام الأوّلین،و نور جمیع من أطاعنی،یا أبا بردة:علی بن أبی طالب أمینی غدا فی القیامة،و صاحب رایتی فی القیامة،علی مفاتیح خزائن رحمة ربی.
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و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 50 ط دار المعرفة الجامعیة-الإسکندریة)قال:

و یکفی علیا فخرا أن الرسول صلی اللّه علیه و سلم حدث أبا برزه و سمع أنس بن مالک الحدیث و هو یقول:یا أبا برزة إن رب العالمین عهد إلی عهدا فی علی بن أبی طالب فقال:إنه رایة الهدی،و منار الإیمان،و إمام أولیائی،و نور جمیع من أطاعنی،یا أبا برزة علی بن أبی طالب أمینی غدا فی القیامة،و صاحب رایتی فی القیامة علی مفاتیح خزائن رحمة ربی.

قوله صلی اللّه علیه و آله لابنته فاطمة علیها السلام

أی بنیة قد ترکتک ودیعة عند رجل إیمانه أقوی و علمه أکثر و إنه أفضل مؤمنا أخلاقا و أعلاهم نفسا

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد المنعم الهاشمی فی کتابه«أصهار رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم»(ص 35 ط دار الهجرة-بیروت)قال:

أی بنیتی قد ترکتک ودیعة عن رجل إیمانه أقوی من إیمان أی إنسان آخر، و علمه أکثر من علم الجمیع،و إنه أفضل مؤمنا أخلاقا و أعلاهم نفسا.

و قال فی ذیل الکتاب:

روایة الأستاذ عمر أبو النصر عن أمهات الکتب فی کتابه فاطمة الزهراء ط القاهرة 1947 م.
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مستدرک أنا عبد اللّه و أنا الصدیق الأکبر و أنا أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 20 ص 224 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی»علیه السلام(ص 15 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

عن عمرو بن عباد بن عبد اللّه،قال:قال علی رضی اللّه عنه: أنا عبد اللّه و أخو رسول اللّه،و أنا الصدیق الأکبر،لا یقولها بعدی إلا کاذب،آمنت قبل الناس سبع سنین.


علی بن أبی طالب علیه السلام عبد اللّه و أخو رسوله و محبوب محمد

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی فی«تهذیب خصائص الإمام علی»علیه السلام(ص 63 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

فقال:أخبرنا عبد اللّه،و أخو رسوله محبوب محمد.
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مستدرک من أطاع علیا فقد أطاعنی و من عصاه فقد عصانی و من أحب علیا فقد أحبنی و من أبغضه فقد أبغضنی لا یحبه الا مؤمن و لا یبغضه الا کافر أو منافق

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة مرارا فی هذا الکتاب المستطاب، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم علامة التاریخ و الأدب محمد بن مکرم ابن منظور الإفریقی فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 367 ط دار الفکر)قال:

و عن یعلی بن مرة الثقفی،قال:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:

من أطاع علیا فقد أطاعنی،و من عصی علیا فقد عصانی،و من عصانی فقد عصی اللّه،و من أحب علیا فقد أحبنی،و من أحبنی فقد أحب اللّه،و من أبغض علیا فقد أبغضنی،و من أبغضنی فقد أبغض اللّه،لا یحبک إلا مؤمن و لا یبغضک إلا کافر أو منافق.


مستدرک أنت أخی و رفیقی فی الجنة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 474 و ج 15 ص 490
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و ج 20 ص 232 و 299 و مواضع أخری من هذا الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 313 ط دار الفکر)قال:

و عن زید بن أوفی قال: دخلت علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم مسجده، فقال:أین فلان؟أین فلان؟فجعل ینظر فی وجوه أصحابه، فذکر الحدیث فی المؤاخاة،و فیه: فقال علی:لقد ذهب روعی و انقطع ظهری حین رأیتک فعلت بأصحابک ما فعلت غیری،فإن کان هذا من سخطک علی فلک العتبی و الکرامة.

فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:و الذی بعثنی بالحق ما أخرتک إلا لنفسی، و أنت منی بمنزلة هارون من موسی غیر أنه لا نبی بعدی،و أنت أخی و وارثی.قال:

و ما أرث منک یا نبی اللّه؟قال:ما ورثت الأنبیاء من قبلی.قال:و ما ورثت الأنبیاء من قبلک؟قال:کتاب ربهم و سنة نبیهم،و أنت معی فی قصری فی الجنة مع فاطمة ابنتی،و أنت أخی و رفیقی.ثم تلا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إِخْوٰاناً عَلیٰ سُرُرٍ مُتَقٰابِلِینَ (الحج47/)المتحابین فی اللّه ینظر بعضهم إلی بعض.

و قال أیضا فی ص 316:

و عن علی قال: قال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:یا علی،أنت أخی و صاحبی و رفیقی فی الجنة.

و منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 38 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:
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فقال علی: یا رسول اللّه!لقد ذهب روحی و انقطع ظهری حین رأیتک فعلت هذا بأصحابک ما فعلت غیری،فان کان هذا من سخط علیّ فلک العتبی و الکرامة، فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:و الّذی بعثنی بالحق ما أخرتک إلا لنفسی، و أنت منی بمنزلة هارون من موسی غیر أنه لا نبی بعدی،و أنت أخی و وارثی،قال:

و ما أرث منک یا رسول اللّه؟قال:ما ورثت الأنبیاء من قبلی،قال:و ما ورثت الأنبیاء من قبلک؟قال:کتاب ربهم و سنة نبیهم،و أنت معی فی قصری فی الجنة مع فاطمة ابنتی،و أنت أخی و رفیقی،ثم تلا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إِخْوٰاناً عَلیٰ سُرُرٍ مُتَقٰابِلِینَ المتحابین فی اللّه ینظر بعضهم إلی بعض[1]

.
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مستدرک علی رایة الهدی و إمام الأولیاء و نور المطیعین و کلمة ألزمها المتقین حبیبه حبیب اللّه و مبغضه مبغض اللّه و هو أخو النبی صلی اللّه علیه و آله و صاحبه

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 368 ط دار الفکر)قال:
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و فی حدیث مرسل:أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: إن اللّه تعالی عهد إلیّ فی علی عهدا،قلت:رب بینه لی،قال:اسمع یا محمد،قال:إن علیا رایة الهدی بعدی،و إمام أولیائی،و نور من أطاعنی،و هو الکلمة التی ألزمتها المتقین، فمن أحبه أحبنی،و من أبغضه أبغضنی،فبشره بذلک.

و قال أیضا فی ص 373:

و عن أبی برزة قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن اللّه عهد إلیّ فی علی عهدا،فقلت:یا رب بینه لی،فقال:اسمع،فقلت:سمعت،فقال:إن علیا رایة الهدی،و إمام أولیائی،و نور من أطاعنی،و هو الکلمة التی ألزمتها المتقین،من أحبه أحبنی،و من أبغضه أبغضنی،فبشره بذلک،فجاء علی فبشرته،فقال:یا رسول اللّه أنا عبد اللّه و فی قبضته،فإن یعذبنی فبذنبی،و إن یتم لی الذی بشرتنی به فاللّه أولی بی.قال:قلت:اللهم أجل قلبه،و اجعل ربیعه الإیمان،فقال اللّه:قد فعلت به ذلک،ثم إنه رفع إلیّ أنه سیخصه من البلاء بشیء لم یخص به أحدا من أصحابی،فقلت:یا رب أخی و صاحبی،فقال:إن هذا شیء قد سبق،إنه مبتلی و مبتلی به.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 239 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أنا محمد بن عبد الباقی بن أحمد،قال:أخبرنا حمد بن أحمد، قال:نا أبو نعیم،قال:أنا أبو بکر الطلحی،قال:نا محمد بن علی بن دحیم،قال:

نا عباد بن سعید الجعفی،قال:نا محمد بن عثمان بن البهول الجعفی[قال حدثنا صالح بن أبی الأسود،عن أبی المطهر،عن الأعشی الثقفی،عن سلام]

،عن
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أبی برذة،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم [إن اللّه عهد إلی عهدا]

فی علی فقلت- فذکر مثل ما تقدم عن المختصر عن أبی برزة-إلاّ أن فیه: اللهم اجعل قلبه ربیعة الإیمان.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 43 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

إن علیا رایة الهدی و إمام اولیائی.. أبو برزة 363/1.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 3 ص 350 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

إن علیا رایة الهدی.

متناهیة 236/1.


مستدرک لا یبلغ عنی إلا أنا أو رجل منی إخراج من فی المسجد إلا آل علی أعطاه الرایة یوم خیبر، من کنت مولاه فعلی مولاه

قد مر نقل ما یدل علی ذلک عن أعلام العامة فی مواضع من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 7 ص 333 ط دار الفکر)قال:

و من حدیث الحارث بن مالک قال: أتیت مکة فلقیت سعد بن أبی وقاص، فقلت:هل سمعت لعلی منقبة؟قال:شهدت له أربعا،لأن تکون لی واحدتهن أحب إلی من الدنیا أعمر فیها مثل عمر نوح علیه السلام:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بعث أبا بکر ببراءة إلی مشرکی قریش،فسار بها یوما و لیلة،ثم قال لعلی:

أتبع أبا بکر فخذها،فبلّغها و رد علیّ أبا بکر،فرجع أبو بکر فقال:یا رسول اللّه أنزل فی شیء؟قال:لا،إلا خیرا،لا،إنه لیس یبلّغ عنی إلا أنا أو رجل منی،أو قال:من أهل بیتی.

قال: فکنا مع النبی صلی اللّه علیه و سلم فنودی فینا لیلا:لیخرج من فی المسجد إلا آل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و آل علی،قال:فخرجنا نجر نعالنا،فلما أصبحنا أتی العباس النبی صلی اللّه علیه و سلم،فقال:یا رسول اللّه،أخرجت أعمامک و أصحابک و أسکنت هذا الغلام؟فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما أنا أمرت بإخراجکم و لا إسکان هذا الغلام،إن اللّه هو أمر به.

و الثالثة:أن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم بعث عمر و سعدا إلی خیبر،فخرج عمر [و]

سعد،و رجع عمر فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:لأعطینّ الرایة رجلا یحب اللّه و رسوله،و یحبه اللّه و رسوله،فی ثناء کبیر أخشی أن لا أحصی،فدعا علیا،فقالوا:إنه أرمد،فجیء به یقاد،فقال له:افتح عینیک،قال:لا أستطیع، قال:فتفل فی عینیه ریقه،و دلکهما بإبهامه،و أعطاه الرایة.

و الرابعة:

یوم غدیر خم،قام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فأبلغ،ثم قال:أیها الناس:أ لست أولی بالمؤمنین من أنفسهم؟ثلاث مرات،قالوا:بلی،قال:أدن یا علی،فرفع یده،و رفع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یده حتی نظرت إلی بیاض إبطیه،فقال:من کنت مولاه فعلی مولاه،حتی قالها ثلاث مرات.
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علی علیه السلام سید المؤمنین و إمام المتقین و قائد غر المحجلین

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 375 ط دار الفکر)قال:

و عن عبد اللّه بن عکیم الجهنی قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن اللّه أوحی إلی فی علی ثلاثة أشیاء لیلة أسری بی:إنه سید المؤمنین،و إمام المتقین، و قائد الغر المحجلین.


مستدرک أنت یا علی فختنی و أبو ولدی و أنت منی و أنا منک

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 336 و ج 5 ص 305 و ج 15 ص 531 و ج 16 ص 153 و 155 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی»علیه السلام(ص 59 ط دار الجیل فی بیروت)قال:
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عن محمد بن أسامة بن زید،عن أبیه،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أما أنت یا علی فختنی و أبو ولدی أنت منی و أنا منک.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 103 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

أخبرنا أحمد بن بکار الحرانی،قال:أخبرنا محمد بن سلمة،عن ابن إسحاق، عن یزید بن عبد اللّه بن قسیط،عن محمد بن أسامة بن زید،عن أبیه،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أما أنت یا علی..

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 193 ط دار الکتب العلمیة- بیروت) فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن شلبی.

و منهم الفاضل المعاصر یوسف المرعشلی فی کتابه«فهرس تلخیص الحبیر فی تخریج أحادیث الرافعی الکبیر»(ص 90 ط دار المعرفة-بیروت) فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن شلبی.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و سلم(ص 77 ط القاهرة سنة 1399) فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن شلبی متنا و سندا.
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مستدرک

لا بعثن رجلا لا یخزیه اللّه،أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة،لا ینبغی أن یبلغ إلا رجل منی و أنا منه، آیة التطهیر،أول من أسلم بعد خدیجة،شری نفسه ابتغاء وجه اللّه، حدیث المنزلة،

أنت ولی کل مؤمن بعدی، سد الأبواب إلا بابه،

من کنت مولاه فعلی مولاه و رضی اللّه عنه تقدم فی هذا السفر الشریف نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة مرارا،فنستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم الکبیر»(ج 13 ص 98 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا إبراهیم بن هاشم البغوی،حدثنا کثیر بن یحیی،حدثنا أبو عوانة،عن أبی بلج،عن عمرو بن میمون،قال: کنا عند ابن عباس فجاءه سبعة نفر و هو یومئذ صحیح قبل أن یعمی،فقالوا:یا ابن عباس قم معنا أو قال:أخلوا یا هؤلاء،قال:

بل أقوم معکم،فقام معهم فما ندری ما قالوا،فرجع ینفض ثوبه و یقول:أف أف وقعوا فی رجل قیل فیه ما أقول لکم الآن،وقعوا فی علی بن أبی طالب و قد قال نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم:لأبعثن رجلا لا یخزیه اللّه،فبعث إلی علی و هو فی الرحی یطحن،و ما کان أحدکم لیطحن،فجاءوا به أرمد،فقال:یا نبی اللّه ما أکاد أبصر فنفث فی عینیه و هز الرایة ثلاث مرات ثم دفعها إلیه ففتح له،فجاء بصفیة بنت حیی ثم قال لبنی عمه:بکم یتولانی فی الدنیا و الآخرة ثلاثا حتی مر علی آخرهم،فقال علی:یا نبی اللّه أنا ولیک فی الدنیا و فی الآخرة،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:
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أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة،قال:و بعث أبا بکر بسورة التوبة و بعث علیا علی أثره، فقال أبو بکر:یا علی لعل اللّه و نبیه سخطا علی،فقال علی:لا،و لکن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال:لا ینبغی أن یبلغ عنی إلا رجل منی و أنا منه.قال:و وضع نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم ثوبه علی علی و فاطمة و الحسن و الحسین و قال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و کان أول من أسلم بعد خدیجة من الناس.قال:و شری علی نفسه،لبس ثوب النبی صلی اللّه علیه و سلم، ثم قام مکانه،قال:و کان المشرکون یرمون رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فجاء أبو بکر فقال إلی:یا رسول اللّه و أبو بکر یحسبه نبی اللّه،فقال علی:إن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم قد انطلق نحو بئر میمون فأدرکه،فانطلق أبو بکر فدخل معه الغار،و جعل علی یرمی بالحجارة کما کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یرمی و هو یتضور قد لف رأسه فی الثوب لا یخرجه حتی أصبح،ثم کشف عن رأسه حین أصبح فقالوا:إنک للئیم کان صاحبک نرمیه بالحجارة فلا یتضور و أنت تضور و قد استنکرنا ذلک.قال:ثم خرج بالناس فی غزاة تبوک،فقال له علی:أخرج معک؟فقال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:لا،فبکی علی،فقال له نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أما ترضی أن تکون منی بمنزلة هارون من موسی إلا أنک لست بنبی، انه لا ینبغی أن أذهب إلا و أنت خلیفتی،قال:و قال له:أنت ولی کل مؤمن بعدی، قال:و سد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أبواب المسجد غیر باب علی فیدخل المسجد جنبا و هو طریقه لیس له طریق غیره،قال:و قال:من کنت مولاه فعلی مولاه،قال ابن عباس:فأخبرنا اللّه فی القرآن أنه قد رضی عنهم عن أصحاب الشجرة یعلم ما فی قلوبهم،فهل حدثنا أنه سخط علیهم بعده؟و قال:إن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لعمر حین قال:أ تأذن لی فأضرب عنقه؟یعنی حاطب فقال:أ فکنت فاعلا؟و ما یدریک لعل اللّه اطلع علی أهل بدر فقال اِعْمَلُوا مٰا شِئْتُمْ .
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و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 29 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن عمرو بن میمونة قال: إنی جالس عند ابن عباس رضی اللّه عنهما إذ أتاه سبعة رهط فقالوا:یا ابن عباس!- فذکر مثل ما تقدم عن«المعجم الکبیر»باختلاف یسیر فی اللفظ.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و سلم(ص 18 ط القاهرة سنة 1399)قال:

عن عمرو بن میمونة قال: إنی لجالس إلی ابن عباس،إذ أتاه تسعة رهط فقالوا:

إما أن تقوم معنا و إما أن..


مستدرک علی علیه السلام أقدم الأمة سلما و أکثرهم علما و أعظمهم حلما

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 107 و 161 و 234 و 331 ج 5 ص 20 و ج 15 ص 158 و 410 و ج 18 ص 426 و ج 20 ص 288 و 381 و 495 و ص 514 و 517 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی
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«مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 337 ط دار الفکر)قال:

و عن معقل بن یسار قال: وضأت النبی صلی اللّه علیه و سلم ذات یوم فقال:هل لک فی فاطمة نعودها؟فقلت:نعم،فقام متوکئا علی فقال:أما إنه سیحمل ثقلها غیرک،و یکون أجرها لک،قال:فکأنه لم یکن علیّ شیء،حتی دخلنا علی فاطمة،فقال:کیف تجدینک؟قالت:و اللّه لقد اشتد کربی،و اشتدت فاقتی،و طال سقمی.

و فی روایة فی هذا الحدیث قال: أو ما ترضین أنی زوجتک أقدم أمتی سلما، و أکثرهم علما،و أعظمهم حلما؟ و قال أیضا فی ص 341:

و عن بریدة قال:قال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: قم بنا یا بریدة نعود فاطمة،فلما أن دخلنا علیها أبصرت أباها،و دمعت عیناها،فقال:ما یبکیک یا بنیة؟قالت:قلة الطعام و کثرة الهم و شدة السقم،قال:أما و اللّه،لما عند اللّه خیر مما ترغبین إلیه،یا فاطمة،أما ترضین أنی زوجتک أقدمهم سلما-فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم إلا أن فیه:أفضلهم حلما،و زاد:و اللّه إن ابنیک لمن شباب أهل الجنة.

و منهم الحافظ الجلال السیوطی فی«مسند فاطمة»(ص 42 ط حیدرآباد)قال:

زوجتک خیر أهلی أعلمهم علما و أفضلهم حلما و أولهم سلما- قاله لفاطمة، (الخطیب فی المتفق و المفترق عن بریدة).

لقد زوجتکه،و أنه لأول أصحابی سلما و أکثرهم علما و أعظمهم حلما، طب عن أبی إسحاق إن علیا لما تزوج فاطمة قال لها النبی صلی اللّه علیه و آله-فذکره کما تقدم.
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و منهم الدکتور محمد عبد الرحیم محمد فی«المدخل إلی فقه الإمام علی»رضی اللّه عنه(ص 67 ط دار الحدیث بالقاهرة)قال:

روی الإمام أحمد فی مسنده أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لابنته فاطمة:

أما ترضین أن أزوجک أقدم أمتی سلما(إسلاما)و أکثرهم علما و أعظمهم حلما.

و منهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 42 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:

أما ترضین أنی زوجتک أول المسلمین إسلاما و أعلمهم علما،فإنک سیدة نساء أمتی کما سادت مریم قومها،أما ترضین یا فاطمة أن اللّه أطلع علی أهل الأرض فاختار منهم رجلین فجعل أحدهما أباک و الآخر بعلک (ک و تعقب عن أبی هریرة، طب و تعقب،خط عن ابن عباس).

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 1 ص 472 ط دار طلاس،دمشق)قال:

أخبرنی أبو الحسن محمد بن عبد الواحد بن محمد بن جعفر،أنا علی بن عمر بن أحمد الحافظ،نا أحمد بن محمد بن سعید،نا الحسن بن علی بن عفان،نا محمد بن الصلت،نا سداد بن رشید الجعفی،عن جابر بن یزید الجعفی،عن ابن بریدة،عن أبیه،قال:قال لی النبی صلی اللّه علیه و سلم: هل لک أن تعود فاطمة؟فأتاها،فدخل علیها فقال:کیف تجدینک؟فشکت إلیه.فقال:ما ألوتک-یعنی علیا رضی اللّه عنه-أقدمهم سلما،و أعلمهم علما و أحلمهم حلما.

و منهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی«جامع
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الأحادیث»(ج 2 ص 152 ط دمشق)قالا:

قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: أما ترضین أنی زوّجتک أقدم أمتی سلما و أکثرهم علما و أعظمهم حلما. (حم،طب)عن معقل بن یسار.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العک المدرس فی ادارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة»للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی(ص 477 ط دار الإیمان-دمشق و بیروت)قال:

و أخرج الطبرانی عن أبی إسحاق أن علیا رضی اللّه عنه لما تزوج فاطمة رضی اللّه عنها قالت للنبی صلی اللّه علیه و سلم:زوجتنیه أعیمش عظیم البطن؟فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:لقد زوجتکه و إنه لأول أصحابی سلما،و أکثرهم علما، و أعظمهم حلما. قال الهیثمی(102/9):هو مرسل صحیح الإسناد-انتهی و أخرجه الطبرانی و أحمد عن معقل بن یسار-فذکر الحدیث و فیه: أما ترضین أن أزوجک أقدم أمتی سلما،و أکثرهم علما،و أعظمهم حلما. قال الهیثمی(101/9):و فیه خالد بن طهمان و ثقه أبو حاتم و غیره و بقیة رجاله ثقات.


مستدرک یا علی أنت أول قریش إیمانا باللّه و أوفاهم بعهد اللّه و أقومهم بأمر اللّه و أقسمهم بالسویة و أعدلهم فی الرعیة و أبصرهم بالقضیة و أعظمهم عند اللّه مزیة

قد مر نقل ما یدل علی ذلک عن أعلام العامة فی ج 4 ص 156 و 218 و 360 و ج
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15 ص 354 و 365 و 383 و 397 و ج 20 ص 264 و 277 و 281 و 456 و 461 و 471 و 508 و مواضع أخری من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 27 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن معاذ بن جبل رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعلی:

تخصم الناس بسبع و لا یحاجّک أحد من قریش:أنت أولهم إیمانا باللّه و أوفاهم بعهد اللّه و أقومهم بأمر اللّه و أقسمهم بالسویة و أعدلهم فی الرعیة[و أبصرهم بالقضیة]

و أعظمهم عند اللّه مزیة. أخرجه الحاکمی.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 186 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 71 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 200 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.
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و أیضا أشار إلیه فی فهارس حلیة الأولیاء لأبی نعیم الأصبهانی ص 141 ط دار الکتب العلمیة.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 48 ط دار المعرفة الجامعیة-الإسکندریة)قال:

یقول رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: یا علی لک سبع خصال لا یحاجک(لا یخاصمک)فیهم أحد من قریش- فذکر مثل ما تقدم عن«جواهر المطالب»بعینه.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه و الخلفاء الراشدون»(ص 19)قال:

و عن معاذ بن جبل،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لعلی: تختصم الناس بسبع- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«جواهر المطالب»بعینه.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 315 ط دار الفکر)قال:

و عن معاذ بن جبل قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: یا علی،أخصمک بالنبوة و لا نبوة بعدی،و تخصم الناس بسبع،و لا یحاجک فیهم أحد من قریش، اللهم إنک أولهم إیمانا باللّه-فذکر مثل ما تقدم.

و قال أیضا:

و عن ابن عباس،قال:قال عمر بن الخطاب: کفوا عن علی،فإنی سمعت من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیه خصالا،لو أن خصلة منها فی جمیع آل الخطاب کان أحب إلی مما طلعت علیه الشمس؛إنی کنت ذات یوم و أبو بکر و عبد الرحمن و عثمان بن عفان و أبو عبیدة بن الجراح فی نفر من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه
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و سلم،فانتهینا إلی باب أم سلمة إذا نحن بعلی متکئ علی نجف الباب،فقلنا:

أردنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال:هو فی البیت یخرج علیکم الآن،قال:

فخرج علینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فثرنا حوله،و اتکأ علی علی،ثم ضرب یده علی منکبه،و قال:اکس ابن أبی طالب،فإنک مخاصم فتخصم بسبع خصال،لیس لأحد بعدهن إلا فضلک:إنک أول المؤمنین معی إیمانا،و أعلمهم بأیام اللّه،و أوفاهم بعهده،و أرأفهم بالرعیة،و أقسمهم بالسویة،و أعظمهم عند اللّه مزیة.و سقطت منه واحدة.

و قال أیضا فی ص 18 و 14:

و عن جابر بن عبد اللّه قال: کنا عند النبی صلی اللّه علیه و سلم فأقبل علی بن أبی طالب،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:قد أتاکم أخی،ثم التفت إلی الکعبة فضربها بیده ثم قال:و الذی نفسی بیده،إن هذا و شیعته لهم الفائزون یوم القیامة، ثم قال:إنه أولکم إیمانا معی،و أوفاکم بعهد اللّه،و أقومکم بأمر اللّه،و أعدلکم فی الرعیة،و أقسمکم بالسویة،و أعظمکم عند اللّه مزیة.


مستدرک یا علی أنت صفیی و أمینی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 226 و ج 15 ص 560 و ج 20 ص 443 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام»
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(ص 39 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

عن علی رضی اللّه عنه قال:قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: أما أنت یا علی أنت صفیی و أمینی.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 66 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا زکریا بن یحیی،قال:حدثنا ابن أبی عمر،قال:حدثنا عبد العزیز،عن یزید بن عبد اللّه بن أسامة بن الهاد،عن محمد بن نافع بن عجیر،عن أبیه،عن علی رضی اللّه عنه،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: أما أنت یا علی،أنت صفیی و أمینی.


حدیث إن علیا علیه السلام أول صبی آمن و إنه کان یسمع خفقان أجنحة جبرئیل و عقد اللّه رب العالمین نکاح فاطمة و إنه وضع رجله علی موضع خاتم النبوة و کان فوقه رب العالمین و تحته سید المرسلین

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم.

فمنهم العلامة الشیخ أحمد بن محمد الخافی الحسینی الشافعی فی«التبر المذاب» (ص 55 نسخة مکتبتنا العامة بقم)قال:
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روی صاحب کتاب العقائق عن ابن عباس قال: کان لعلی(ع)أربع فضائل لو قسمت واحدة منهن علی أهل الأرض صاروا سعداء؛أولها أنه أول صبی وضع قدمه علی بساط الإیمان،و ثانیها أن جبرئیل کان إذا هبط علی الرسول یسمع خفقان أجنحته إلی حین یرجع،و ثالثها أن عقد نکاح فاطمة کان تحت شجرة طوبی بشهادة المقربین و العاقد رب العالمین،و رابعها أن مائة ألف نبی و أربعة و عشرین ألف نبی لم یضعوا أقدامهم إلا علی صخر أو تراب و أما أبو تراب فإنه وضع قدمه موضع خاتم النبوة عند إلقاء هبل عن الکعبة و سئل(ع):کیف کانت حالتک و أنت علی کتف رسول اللّه(ص)؟قال(ع):کیف حال من اللّه فوقه و محمد تحته؟فوقی رب العالمین و تحتی سید المرسلین.

علی علیه السلام صهر رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم و ابن عمه و أعلم الأمة بربه و سنة نبیه صلی اللّه علیه و آله و سلم

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة شهاب الدین أحمد الحسینی الشافعی فی«توضیح الدلائل»(ص 214 نسخة مکتبة الملی بشیراز)قال:

قال عبد اللّه بن العباس رضی اللّه عنهما: علی صهر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و ابن عمه و أعلمنا بربه و سنة نبیه.
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مستدرک یا علی یحل لک فی المسجد ما یحل لی و حدیث المنزلة،و حدیث:یذود یوم القیامة رجالا عن الحوض کما یذاد البعیر الضال عن الماء

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 15 ص 415 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هینها عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة محمد بن مکرم ابن منظور الإفریقی المصری فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 343 ط دمشق)قال:

و عن جابر بن عبد اللّه الأنصاری قال: جاءنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و نحن مضطجعون فی المسجد و فی یده عسیب رطب،فضربنا و قال:أ ترقدون فی المسجد؟إنه لا یرقد فیه أحد،فأجفلنا و أجفل معنا علی بن أبی طالب،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله:تعال یا علی إنه یحل لک فی المسجد ما یحل لی،یا علی،ألا ترضی أن تکون منی بمنزلة هارون من موسی إلا النبوة،و الذی نفسی بیده،إنک لتذودنّ عن حوضی یوم القیامة رجالا کما یذاد البعیر الضال عن الماء، بعصا معک من عوسج،کأنی أنظر إلی مقامک من حوضی.


علی علیه السلام أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم و ولیه و وارثه و ابن عمه و أحق برسول اللّه

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن
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شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 62 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن یحیی بن عبد اللّه النیسابوری،و أحمد بن عثمان بن حکیم الدراوردی(و اللفظ لمحمد)قالا:حدثنا عمرو بن طلحة،قال:حدثنا أسباط، عن سماک،عن عکرمة،عن ابن عباس:أن علیا کان یقول فی حیاة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: إن اللّه تعالی یقول: أَ فَإِنْ مٰاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلیٰ أَعْقٰابِکُمْ و اللّه لا ننقلب علی أعقابنا بعد إذ هدانا اللّه،و اللّه لئن مات أو قتل لأقاتلن علی ما قاتل علیه حتی أموت،هدانا اللّه،أموت،و اللّه إنی لأخوه و ولیه و وارثه و ابن عمه،فمن أحق به منی؟


مستدرک

علی علیه السلام خیر الناس،یحب اللّه و رسوله و یحبه اللّه و رسوله و هو فی الجنة مع النبی صلی اللّه علیه و آله،اختاره اللّه تعالی من الخلائق و هو من النبی و هو منه،و هو أشجع الناس قلبا و أحلم الناس حلما و أعلم الناس علما،و أسمح الناس کفا و أقرب الناس سلما،و یوم القیامة بیده لواء الحمد و هو مع النبی صلی اللّه علیه و آله و هو أخوه و نعم الأخ و بیده مفاتیح الجنة و شیعته هم الفائزون یوم القیامة،حبه إیمان و بغضه نفاق،لا یحبه إلا مؤمن و لا یبغضه إلا منافق،و زوجه اللّه تعالی من فاطمة فوق العرش و اشهد بذلک جبرائیل و میکائیل علیهما السلام قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 106 و ج 5 ص 12 و ج 9 ص 183 و ج 18 ص 424 و مواضع أخری من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا
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عن کتبهم التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة السید شهاب الدین أحمد بن عبد اللّه الحسینی الشیرازی الشافعی فی «توضیح الدلائل»(ص 191 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

بإسناده عن سلیمان بن مهران الأعمش رحمة اللّه تعالی علیه،قال: بینا أنا نائم فی لیل إذا انتبهت،و الحرس علی بابی،فنادیت الغلام فقلت:من هذا؟فقال:

رسول أبی جعفر أمیر المؤمنین،قال:فنهضت من نومی فزعا مرعوبا،فقلت للرسول:ما وراؤک؟قال:أجب أمیر المؤمنین،فبقیت متفکرا فیما بینی و بین نفسی،ثم قلت:ما بعث أمیر المؤمنین إلی فی هذه الساعة إلا لیسألنی عن فضائل علی بن أبی طالب رضی اللّه تعالی عنه،و لعلی إن أخبرته قتلنی،فآیست و اللّه من نفسی،و الرسل یزعجوننی،فکتبت وصیتی،و لبست کفنی،و تحنطت بحنوط.

قال:و دخلت علیه،فقال:ادن فدنوت حتی کادت تمس رکبتی رکبتیه،فوجد منی رائحة الحنوط،فقال:و اللّه لتصدقنی أو لأصلبنک،قلت:ما حاجتک یا أمیر المؤمنین؟قال:ما شأنک متحنطا؟قلت:أتانی رسولک فی جوف اللیل أن أجب، فقلت:عسی أن یکون أمیر المؤمنین بعث إلی فی هذه الساعة لیسألنی عن فضائل علی علیه السلام،و لعلی إن أخبرته قتلنی،فکتبت وصیتی،و لبست کفنی.قال:

و کان متکأ فاستوی قاعدا کالمرعوب،فقال:لا حول و لا قوة إلا باللّه،سألتک باللّه یا سلیمان کم حدیثا ترویه فی فضائل علی کرم اللّه تعالی وجهه؟قال:قلت:کثیرا، قال:کم ویحک یا سلیمان؟قلت:عشرة آلاف حدیث و ما زادت،فجثا علی رکبتیه،ثم قال:و اللّه لأحدثنک بحدیث فی فضائل علی تنسی کل حدیث سمعته، قلت:حدثنی و أفدنی أفادک اللّه تعالی،قال:نعم،کنت هاربا من بنی أمیة،و کنت أتردد فی البلاد،و أتقرب إلی جمیع الناس بفضائل علی کرم اللّه تعالی وجهه، و کانوا یطعموننی و یزودوننی حتی وردت بلاد الشام،و إنی لفی کساء خلق،ما علی
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غیره،فسمعت الإقامة و أنا جائع،و دخلت المسجد لأصلی،و فی نفسی أن أکلم الناس فی عشاء،فلما سلم الإمام دخل المسجد صبیان،فسلما،فالتفت الإمام إلیهما،فقال لهما:مرحبا بکما،و مرحبا بمن أسماکما علی اسمیهما،و کان إلی جانبی شاب،فقلت:یا شاب من الصبیان و من الشیخ؟قال:هو جدهما،و لیس بهذه المدینة من یحب علیا غیر هذا الشیخ،فلذلک سمی أحدهما الحسن،و الآخر الحسین،فقمت فرحا،و قلت:هل لک فی حدیث أقرّبه عینک؟قال:إن أقررت عینی أقررت عینک،قال:قلت:حدثنی والدی،عن أبیه،عن جده رضی اللّه تعالی عنهم قال:کنا قعودا عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم إذ جاءت فاطمة علیها السلام تبکی،فقال لها النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:ما یبکیک یا فاطمة؟قالت:یا أبه خرج الحسن و الحسین فما أدری أین باتا،فقال لها النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:یا فاطمة لا تبکی،فو اللّه الّذی خلقهما هو ألطف بهما منک،فرفع النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم یدیه إلی السماء،فقال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:اللهم إن کانا أخذا برا أو بحرا فاحفظهما و سلمهما،فنزل جبرئیل علیه السلام من السماء،فقال:یا محمد إن اللّه عز و جل یقرئک السلام و یقول:لا تحزن و لا تغتم لهما،فإنهما فی حظیرة بنی النجار،و قد وکل اللّه عز و جل بهما ملکا و یحفظهما،قال:فقام النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم فرحا، و معه أصحابه حتی أتوا حظیرة بنی النجار،فإذا هم بالحسن معانق للحسین علیهما السلام،و الملک الموکل بهما قد أفرش أحد جناحیه تحتهما،و جللهما بالآخر، قال:فانکب النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم یقبلهما،و یبکی فرحا مما رأی، فلما انتبها حمل النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم الحسن،و حمل جبرئیل علیه السلام الحسین،فخرج من الحظیرة.

و فی روایة: فحمل النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم الحسن علی منکبه الأیمن،و الحسین علی منکبه الأیسر،و هو یقول:و اللّه لأشرفنکما کما شرفکما اللّه
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عز و جل،فقال أبو بکر رضی اللّه تعالی عنه:ناولنی یا رسول اللّه أحد الصبیین أخفف عنک،فقال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:یا أبا بکر نعم الحاملان،و نعم الراکبان،و أبوهما أفضل منهما،فخرج رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم حتی أتی باب المسجد فقال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:یا بلال هلم علی الناس فنادی منادی رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم فی المدینة،فاجتمع الناس عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم فی المسجد،فقام علی قدمیه،ثم صعد المنبر،فقال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:یا معشر الناس ألا أدلکم علی خیر الناس جدا و جدة؟قالوا:بلی یا رسول اللّه،قال:الحسن و الحسین،فإن جدهما محمد رسول اللّه،و جدتهما خدیجة بنت خویلد،یا معشر الناس ألا أدلکم علی خیر الناس أبا و أما؟قالوا:بلی یا رسول اللّه،قال:الحسن و الحسین،فإن أباهما علی بن أبی طالب یحب اللّه و رسوله،و یحبه اللّه و رسوله،و أمهما فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم،یا معشر الناس ألا أدلکم علی خیر الناس عما و عمة،قالوا:بلی یا رسول اللّه،قال:الحسن و الحسین،قال:عمهما جعفر الطیار ذو الجناحین الّذی یطیر فی الجنة مع الملائکة،و عمتهما أم هانی بنت أبی طالب،یا معشر الناس ألا أدلکم علی خیر الناس خالا و خالة؟قالوا:بلی یا رسول اللّه،قال:الحسن و الحسین،فإن خالهما القاسم بن رسول اللّه،و خالتهما زینب بنت رسول اللّه.ثم قال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:اللهم إنک تعلم أن الحسن فی الجنة و الحسین فی الجنة،و جدهما فی الجنة و جدتهما فی الجنة، و أباهما فی الجنة،و عمهما فی الجنة،و عمتهما فی الجنة،و خالهما فی الجنة، و خالتهما فی الجنة،و من یحبهما فی الجنة،و من یبغضهما فی النار.

قال:فلما قلت ذلک،قال الشیخ:من أنت یا فتی؟قلت:من أهل الکوفة، قال:أعرابی أنت أم مولی؟قلت:بل أعرابی،قال:فأنت تحدث بهذا الحدیث، و أنت فی هذا الکساء الرث.قال:فکسانی حلة،و حملنی علی بغلة بعتها بمائة
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دینار،قال:أقررت عینی،فاللّه یا شاب لأقرن عینک،و لأرشدنک إلی شاب یقر عینک الیوم.قال:قلت أرشدنی إلی منزله رحمک اللّه تعالی،فأخذ بیدی حتی أتی باب المسجد الإمام،فإذا أنا برجل قد خرج إلی،فقال:أما البغلة و الکسوة فأعرفهما،و اللّه ما کان فلان یحملک و یکسوک إلا أنک تحب اللّه و رسوله و ذریته، فحدثنی بحدیث علی،قلت:أخبرنی أبی عن أبیه عن جده رضی اللّه تعالی عنه قال:کنا یوما قعودا عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم،إذ جاءت فاطمة علیها السلام،فبکت بکاء شدیدا،فقال لها رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:ما یبکیک یا فاطمة؟قالت:یا أبه عیرتنی نساء قریش،و قلن:إن أباک زوجک معدما لا مال له،فقال لها النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:لا تبکی فو اللّه ما زوجتک حتی زوجک اللّه عز و جل من فوق عرشه،و أشهد بذلک جبرئیل و میکائیل علیهما السلام،فإن اللّه عز و جل اطلع إلی أهل الدنیا،و اختارنی من الخلائق،فبعث اللّه نبیا،ثم اطلع الثانیة،فاختار من الخلائق علیا،فزوجک إیاه، و اتخذ به وصیا،علی منی و أنا منه،و أشجع الناس قلبا،و أحلم الناس حلما،و أعلم الناس علما،و أسمح الناس کفا،و أقرب الناس سلما،الحسن و الحسین ابناهما شباب أهل الجنة،و اسمهما فی التوراة شبر و شبیر لکرامتهما علی اللّه عز و جل،یا فاطمة لا تبکی،فو اللّه إذا کان یوم القیامة یکسی أبوک حلتین و علی حلتین و لواء الحمد بیدی،و أنا و له علیا بکرامة اللّه عز و جل،و هو معی،یا فاطمة لا تبکی إذا کان یوم القیامة ینادی مناد:یا محمد نعم الجد جدک إبراهیم خلیل الرحمن،و نعم الأخ أخوک علی،بیده مفاتیح الجنة،و شیعته هم الفائزون یوم القیامة غدا فی الجنة.

فلما قلت ذلک،قال:یا بنی من أین؟قلت:من أهل الکوفة،قال:أعرابی أم مولی،قلت:أعرابی،قال:فأعطانی ثلاثین ثوبا و عشرة آلاف درهم،ثم قال:یا شاب قد أقررت عینی،و لی إلیک حاجة،قلت:قضیت اللّه إنشاء اللّه تعالی،قال:
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فإذا کان غدا تأتی مسجد آل فلان کیما تری أخی المبغض لعلی رضی اللّه عنه.

قال:فطالت بی اللیلة،فلما أصبحت أتیت المسجد الّذی وصف لی،فقمت فی الصف،فإذا فی جانبی شاب معمم بعمامة قد أسدل طرف عمامته علی وجهه،فلما رفع رأسه من الرکوع و هوی الی السجود سقطت عمامة،فنظرت فی وجهه فإذا رأسه رأس خنزیر و وجهه وجه خنزیر،فما تکلمت فی صلاتی حتی سلم الإمام، فقلت:ویحک ما الّذی أراک،فبکی و قال لی:لعلک صاحب أخی؟فقلت:نعم، فأخذ بیدی و أقامنی،فإنه لیبکی و یبحث حتی أتی داره،فقال لی:انظر الدار فنظرت،فقال:أدخل،فلما دخلت و جلست،قال:اسمع قصة عقبتی،کنت مؤذنا لآل فلان،کلما أصبحت لعنت علیا رحمه اللّه و رضوانه علیه ألف مرة بین الأذان و الإقامة،و کلما کان یوم الجمعة لعنته أربعة آلاف مرة،فخرجت فأتیت داری، و اتکأت علی هذا الدکان الّذی تراه،و ذهب بی النوم،فخرجت فأتیت داری، و اتکأت علی هذا الدکان الّذی تراه،و ذهب بی النوم،فرقدت و رأیت فی منامی کأنی فی الجنة،و فیها رسول اللّه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم،و حوله أصحابه، و علی کرم اللّه وجهه قدّامه،و الحسن عن یمینه،و الحسین عن یساره،و معه کأس، فقال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:یا حسن اسقنی فسقاه،ثم قال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:اسق علیا فسقاه فشرب،ثم قال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:

اسق الجماعة،فشربوا،ثم رأیته کأنه صلی اللّه علیه و علی آله و سلم قال:اسق المتکی علی هذا الدکان،فقال له الحسن:یا جدی أ تأمرنی إن أسقی هذا،و هو یلعن والدی کل یوم ألف مرة و قد لعنه فی هذا الیوم أربعة آلاف مرة،فأتانی النبی صلی اللّه علیه و علی آله و سلم و قال لی:ما لک علیک لعنة اللّه تعالی أ تلعن علیا و علی منی؟و تشتمه و هو من لحمی و دمی،فرأیته کأنه تفل فی وجهی،و ضربنی برجله و قال صلی اللّه علیه و علی آله و سلم:غیر اللّه ما بک من نعمة،فانتبهت من نومی،فإذا رأسی رأس خنزیر،و وجهی وجه خنزیر.ثم قال أبو جعفر أمیر المؤمنین:هذان الحدیثان کانا فی یدک؟قلت:لا،فقال:یا سلیمان حب علی
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إیمان،و بغضه نفاق،و اللّه لا یحبه إلا مؤمن،و لا یبغضه إلا منافق.قال:قلت:

الأمان یا أمیر المؤمنین؟قال:لک الأمان،قال:قلت ما تقول فی قاتل الحسین بن علی؟قال:إلی النار و فی النار،ثم قال:الملک عقیم یا سلیمان فحدث بما شئت، ثم خلع علی و رجعنی بصلة کثیرة.

رواه الإمام الصالحانی قال رحمة اللّه علیه:أخبرنا أبو الفضل محمد بن ناصر البغدادی عن کتاب أبی القاسم الولیدی،قال:أنبأنا أبو الحسن الإمام،قال:حدثنا أبو القاسم الطبرانی.ح و أخبرنی عالیا أبو سعید الصانع،عن فاطمة الجوزدانیة، عن أبی ریذة،عن الطبرانی،فذکر إسناده.


مستدرک علی علیه السلام ما سبقه الأولون و لا یدرکه الآخرون و أعطاه الرسول یوم خیبر الرایة،و یقاتل جبرئیل عن یمینه و مکائیل عن یساره،ما ترک صفراء و لا بیضاء، ما بعثه النبی صلی اللّه علیه و آله و أعطاه الرایة إلا فتح له

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن العامة فی ج 4 ص 411 و ج 11 ص 182 و ج 21 ص 428 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 98 ط دار الفکر)قال:

و لما قتل علی قام حسن بن علی خطیبا،فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:أما بعد، و اللّه لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن،و فیها رفع عیسی بن مریم،و فیها
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قتل یوشع بن نون فتی موسی،و فیها تیب علی بنی إسرائیل،و اللّه ما سبقه أحد کان قبله،و لا لحقه أحد کان بعده،و إن کان النبی صلی اللّه علیه و سلم لیبعثه فی السریة، جبریل عن یمینه،و میکائیل عن یساره،و اللّه ما ترک صفراء و لا بیضاء،إلا ثمانی مائة درهم،أو سبع مائة درهم أرصدها لخادم یشتریها.

و منهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی سنة 354 فی«السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ص 553 ط مؤسسة الکتب الثقافیة و دار الفکر فی بیروت)قال:

ثم قام الحسن بعد دفن أبیه خطیبا فی الناس فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:و اللّه لقد مات فیکم رجل ما سبقه الأولون و لا یدرکه الآخرون،لقد کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لیبعثه بالبعث و یعطیه الرایة فما یرجع حتی یفتح اللّه علیه،یقاتل جبرئیل عن یمینه و میکائیل عن یساره،و لا ترک بیضاء و لا صفراء إلا سبعمائة درهم فضلت عن عطائه،أراد أن یبتاع بها خادما.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 25 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن الحسن علیه السلام حین قتل علی علیه السلام-فذکر الخطبة الشریفة باختلاف یسیر.

و منهم العلامة الواعظ جمال الدین عبد الرحمن بن علی بن محمد المشتهر بابن الجوزی القرشی التیمی البکری البغدادی المتوفی سنة 597 فی کتابه «الحدائق»(ج 1 ص 388 ط بیروت سنة 1408)قال:
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حدثنا أحمد،قال:حدثنا وکیع،عن شریک،عن أبی إسحاق،عن هبیرة، قال: خطبنا الحسن بن علی فقال:لقد فارقکم رجل بالأمس لم یسبقه الأولون بعلم و لم یدرکه الآخرون،و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یبعثه بالرایة جبریل عن یمینه و میکائیل عن شماله لا ینصرف حتی یفتح له.

و منهم العلامتان الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی القسم الثانی من «جامع الأحادیث»(ج 4 ص 445 ط دمشق)قالا:

عن عاصم بن ضمرة قال: خطب الحسن بن علی حین قتل علی فقال:یا أهل العراق!لقد کان فیکم بین أظهرکم رجل قتل اللیلة و أصیب الیوم،لم یسبقه الأوّلون بعلم،و لا یدرکه الآخرون،کان النبی صلی اللّه علیه و سلم إذا بعثه فی سریة کان جبریل عن یمینه،و میکائیل عن یساره،فلا یرجع حتی یفتح اللّه علیه. (ش).

عن هبیرة بن یریم قال: سمعت الحسن قام خطیبا فخطب الناس فقال:یا أیها الناس!لقد فارقکم أمس رجل ما سبقه الأولون و لا یدرکه الآخرون،و لقد کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یبعثه المبعث فیعطیه الرایة فما یرجع حتی یفتح اللّه علیه،جبریل عن یمینه،و میکائیل عن شماله،و ما ترک بیضاء و لا صفراء إلا سبعمائة درهم فضلت من عطائه،أراد أن یشتری بها خادما. (ش،حم) و أبو نعیم،(کر)و أورده ابن جریر من طریق الحسن عن الحسین رضی اللّه عنه.

و قالا أیضا فی ص 446:

عن الحسن رضی اللّه عنه أنه لما قتل علی رضی اللّه عنه قام خطیبا فحمد اللّه و أثنی علیه ثم قال:أمّا بعد،و اللّه!لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن، و فیها رفع عیسی بن مریم،و فیها قتل یوشع بن نون فتی موسی،و فیها تیب علی بنی إسرائیل. (ع)و ابن جریر،(کر).
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و رویاه أیضا فی ج 6 ص 412 عن عاصم بن ضمرة مثل ما تقدم عنه.

و أیضا رویاه عن هبیرة بن یریم مثل ما تقدم عنه آنفا ثم قالا:(ش،حم، و أبو نعیم،کر و أورده ابن جریر من طریق الحسن عن الحسین).

و قال أیضا فی ص 413:

عن الحسن رضی اللّه عنه: انه لما قتل علی رضی اللّه عنه قام خطیبا،فحمد اللّه و أثنی علیه،ثم قال:أما بعد،و اللّه!لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن، و فیها رفع عیسی بن مریم،و فیها قتل یوشع بن نون-فتی موسی-و فیها تیب علی بنی إسرائیل. (ع،و ابن جریر،کر).

و منهم العلامة المؤرخ ابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق»(ج 12 ص 428 ط دار البشیر)قال:

و قد أخبرنا أبو القاسم زاهر بن طاهر،أنا أبو نصر عبد الرحمن بن علی،أنا أبو زکریا الحربی،أنا عبد اللّه بن محمد بن الحسن،نا عبد اللّه بن هاشم،نا وکیع، عن إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن عمرو بن حبشی قال: خطبنا الحسن بن علی بعد قتل علی علیهما السلام فقال:لقد فارقکم بالأمس رجل-فذکر الخطبة الشریفة کما مر باختلاف قلیل فی اللفظ.

أخبرنا أبو نصر بن رضوان و أبو غالب ابن البناء و أبو محمد بن شاتیل،قالوا:أنا أبو محمد الجوهری،أنا أبو بکر بن مالک،نا عبد اللّه بن أحمد،حدثنی أبی،نا وکیع،عن إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن عمرو بن حبشی قال: خطبنا الحسن بن علی علیهما السلام بعد قتل علی-فذکر الخطبة کما تقدم.

ثم قال ابن عساکر:

کذا رواه إسرائیل عن أبی إسحاق،و رواه إسماعیل بن أبی خالد و زید بن
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أبی أنیسة و شریک القاضی و زید العمی و شعیب بن خالد،عن أبی إسحاق فقالوا عن هبیرة بن یریم عن الحسن بن علی-ثم قال:فأما حدیث إسماعیل فأخبرناه أبو منصور محمود بن أحمد بن عبد المنعم،أنبأنا أبو علی الحسن بن عمر بن الحسن بن یونس،أنبأ أبو عمر القاسم بن جعفر الهاشمی،عن هبیرة بن یریم قال:

سمعت الحسن بن علی قام خطب الناس فقال:أیها الناس فقد فارقکم بالأمس رجل- فذکر الحدیث مثل ما مضی عن هبیرة فی«جامع الأحادیث».

و قال أیضا:

و أخبرناه أبو العز بن کاوش،أنبأنا أبو محمد الجوهری إملاء،أنبأنا أبو الحسین عبید اللّه بن أحمد بن یعقوب المقری،أنبأنا محمد بن جعفر أبو الحسن الکوفی، أنبأنا زیاد بن أیوب،أنبأنا علی بن غراب،أنبأنا إسماعیل بن أبی خالد،أنبأنا أبو إسحاق،عن هبیرة بن یریم،قال: خطبنا الحسن بن علی بعد وفاة أبیه-فذکر الحدیث باختلاف قلیل.

و قال أیضا:

و أما حدیث زید فأخبرناه أبو غالب ابن البناء و أبو الحسین بن الفراء قالا:أنبأنا أبو یعلی ابن الفراء،و أخبرناه أبو القاسم ابن السمرقندی،أنبأنا أبو الحسین ابن النقور قالا:أنبأنا عیسی بن علی.

ح:و أخبرنا أبو أیوب یوسف بن أیوب،أنبأنا أبو الحسین محمد بن علی بن المهتدی،أنبأنا أبو القاسم عبید اللّه بن محمد بن إسحاق بن حبابة،قالا:أنبأنا عبد اللّه،أنبأنا عیسی بن سالم،أنبأنا عبید اللّه بن عمرو الأسدی الرقی أبو وهب، عن زید بن أبی أنیسة،عن أبی إسحاق،عن هبیرة بن یریم،عن الحسن بن علی علیهما السلام-فذکر الحدیث باختلاف قلیل.

ص :287





و قال أیضا:

و أما حدیث شریک أخبرناه أبو نصر بن رضوان و أبو غالب ابن البناء و أبو محمد عبد اللّه بن محمد بن نجا بن شاتیل قالوا:أنبأنا أبو محمد الجوهری،قال:قرئ علی أبی بکر بن مالک،أنبأنا عبد اللّه بن أحمد،حدثنی أبی،أنبأنا وکیع،عن شریک،عن أبی إسحاق،عن هبیرة قال: خطبنا الحسن بن علی علیهما السلام- فذکر الحدیث باختلاف یسیر فی اللفظ.

و أما حدیث زید العمی فأخبرناه أبو القاسم ابن السمرقندی و أبو البرکات الأنماطی قالا:أنبأنا أبو الحسین ابن النقور،أنبأنا أبو طاهر المخلص.

ح:و أخبرناه أبو غالب ابن البناء،أنبأنا أبو الغنائم ابن المأمون،أنبأنا أبو الحسن الدار قطنی قالا:أنبأنا محمد بن هارون الحضرمی،أنبأنا الحسین بن علی بن یزید الصدائی،حدثنی أبو علی بن یزید،أنبأنا الفضل بن مرزوق،عن زید العمی،عن أبی إسحاق،عن هبیرة بن یریم قال: لما قتل علی علیه السلام-فذکر الخطبة باختلاف فی اللفظ.

و أما حدیث شعیب فأخبرناه أبو غالب ابن البناء،أنبأنا أبو الغنائم ابن المأمون، أنبأنا أبو الحسن الدار قطنی،أنبأنا أبو بکر أحمد بن عبد اللّه بن محمد الوکیل،أنبأنا إسحاق الضیف،أنبأنا عبد الرزاق،أنبأنا یحیی بن العلا،عن عمه شعیب بن خالد عن أبی إسحاق،عن هبیرة بن یریم قال: خطبنا الحسن بن علی علیهما السلام -فذکر الخطبة باختلاف یسیر فی اللفظ.

ثم قال:و روی عن الحسن من وجه آخر:أخبرناه أبو عبد اللّه محمد بن الفضل و أبو المظفر ابن القشیری قالا:أنبأنا أبو سعد بن عبد الرحمن،أنبأنا أبو عمرو بن حمدان و أخبرتنا أم المجتبی بنت ناصر قالت:قرأ علی إبراهیم بن منصور،أنبأنا أبو بکر بن المقری قالا:أنبأنا أبو یعلی الموصل،أنبأنا السامی سماه ابن المقری إبراهیم بن الحجاج،أنبأنا سکین بن عبد العزیز،أنبأنا جعفر،و قال ابن المقری
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حفص:و زاد یعنی ابن خالد بن جابر و قالا:عن أبیه عن جده قال: لما قتل علی علیه السلام قام الحسن بن علی علیهما السلام خطبنا فحمد اللّه و اثنی علیه قال:أما بعد و اللّه لقد قتلتم اللیلة رجلا فی لیلة نزل فیها القرآن،و فیها رفع عیسی بن مریم، و فیها قتل یوشع بن نون فتی موسی.

قالا:و أنبأنا أبو یعلی،أنبأنا إبراهیم زاد ابن حمدان بن الحجاج.و قال ابن المقری السامی:أنبأنا سکین قال:و حدثنی أبی،عن خالد بن أبیه،عن الحسن ابن علی مثل ذلک.و قال ابن المقری مثل هذا و زاد فیه: و فیها تیب علی بنی إسرائیل.و قال:و اللّه ما سبقه أحد کان قبله و لا لحقه أحد کان بعده،و إن کان النبی صلی اللّه علیه و آله لیبعثه فی السریة جبرئیل عن یمینه و میکائیل عن یساره،و اللّه ما ترک صفراء و لا بیضاء إلا ثمانمائة درهم أو سبعمائة درهم أرصدها لخادم یشتریه.

و منهم الحافظ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد البکری الحنبلی المشتهر بابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی کتابه«تبصرة المبتدی»(ص 199 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی)قال:

أخبرنا ابن الحصین،قال:أخبرنا ابن المذهب،قال:أخبرنا أحمد بن جعفر، قال:حدثنا عبد اللّه بن أحمد،قال:حدثنی أبی،قال:حدثنا وکیع،عن شریک، عن أبی إسحاق،عن هبیرة قال: خطبنا الحسن بن علی فقال:لقد فارقکم رجل بالأمس لم یسبقه بعلم الأولون و لم یدرکه الآخرون،کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله یبعثه بالرایة جبریل عن یمینه و میکائیل عن یساره لا ینصرف حتی یفتح له.

و منهم العلامة محمد بن أبی بکر الأنصاری فی«الجوهرة»(ص 122 ط دمشق) قال:

و قال الحسن صبیحة لیلة دفن علی فی المسجد الأعظم:أیها الناس،إنکم
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فقدتم رجلا لم یسبقه الأولون،و لا یدرکه الآخرون،کان إذا شهد الحرب اکتنفه جبریل عن یمینه و میکائیل عن یساره،لم یترک إلا ثمان مائة درهم أو سبع مائة درهم فضلت من عطائه،کان یعدّها لخادم یشتریها لأهله.

و منهم الفاضل المعاصر عبدا علی مهنا فی«طرائف الخلفاء و الملوک»(ص 33 ط دار الکتب العلمیة-بیروت) فذکر الخطبة الشریفة باختلاف فی اللفظ.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 32 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

أخبرنا إسحاق بن إبراهیم بن راهویه،أخبرنا النضر بن شمیل،قال:أخبرنا یونس،عن أبی إسحاق،عن هبیرة بن یریم،قال: جمع الناس الحسن بن علی، و علیه عمامة سوداء-لما قتل أبوه-فقال-فذکر الخطبة الشریفة.

و منهم الأستاذ محمد سعید زغلول فی«فهارس المستدرک»للحاکم(ص 693 ط بیروت) فأشار إلی الخطبة الشریفة.

و منهم الفاضل محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب»کرم اللّه وجهه(ص 298 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

لما توفی علی رضی اللّه عنه،خرج الحسن إلی المسجد الأعظم فاجتمع الناس فبایعوه،ثم خطب الناس فقال:فعلتموها،قتلتم أمیر المؤمنین،أما و اللّه لقد قتل فی اللیلة التی نزل فیها القرآن و رفع فیها الکتاب و جف القلم،و فی اللیلة التی قبض
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فیها موسی بن عمران و عرج فیها بعیسی.


مستدرک قول رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله لعلی صبر کصبری و حسن کحسن یوسف و قوة کقوة جبرئیل

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 6 و ج 16 ص 558، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 24 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

قیل: یا رسول اللّه کیف یستطیع علی أن یحمل لواء الحمد؟فقال:فکیف لا یستطیع ذلک و قد أعطی خصالا شتی،صبرا کصبری،و حسنا کحسن یوسف، و قوة کقوة جبرئیل.


مستدرک علی أخو الرسول صلی اللّه علیه و آله و وزیره و یقضی دینه و ینجز موعده و یبرئ ذمته،من أحبه فی حیاته قضی نحبه و من أحبه بعد النبی ختم اللّه له بالأمن و الإیمان و آمنه یوم الفزع الأکبر و من مات یبغضه مات میتة جاهلیة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم
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الکبیر»(ج 12 ص 420 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا محمد بن عثمان بن أبی شیبة،ثنا محمد بن یزید-هو أبو هشام الرفاعی-ثنا عبد اللّه بن محمد الطهوی،عن لیث،عن مجاهد،عن ابن عمر، قال: بینما أنا مع النبی صلی اللّه علیه و سلم فی ظل بالمدینة و هو یطلب علیا رضی اللّه عنه إذا انتهینا إلی حائط فنظرنا فیه،فنظر إلی علی و هو نائم فی الأرض و قد أغبر،فقال:لا ألوم الناس یکنونک أبا تراب،فلقد رأیت علیا تغیر وجهه و اشتد ذلک،فقال:ألا أرضیک یا علی؟قال:بلی یا رسول اللّه،قال:أنت أخی و وزیری تقضی دینی و تنجز موعدی و تبرئ ذمتی،فمن أحبک فی حیاة منی فقد قضی نحبه،و من أحبک فی حیاة منک بعدی ختم اللّه له بالأمن و الإیمان،و من أحبک بعدی و لم یرک ختم اللّه له بالأمن و الإیمان و آمنه یوم الفزع الأکبر،و من مات و هو یبغضک مات میتة جاهلیة یحاسبه اللّه بما عمل فی الإسلام.


مستدرک علی علیه السلام أول من آمن بالنبی صلّی اللّه علیه و اله و سلّم و أول من یصافحه یوم القیامة و هو فاروق الأمة و هو یعسوب المؤمنین و هو الصدیق الأکبر و هو باب النبی صلّی اللّه علیه و اله و سلّم و هو خلیفته من بعده

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 34 و ص 58 و ص 346 و ص 369 و ص 386 و ج 15 ص 341 و ج 20 ص 459 و ص 471 و مواضع أخری من الکتاب الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة محمد بن مکرم فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 306 ط دار
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الفکر)قال:

و عن سلمان و أبی ذر قالا: أخذ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم بید علی فقال:ألا إن هذا أول من آمن بی،و هذا أول من یصافحنی یوم القیامة،و هذا الصدیق الأکبر، و هذا فاروق هذه الأمة،یفرق بین الحق و الباطل،و هذا یعسوب المؤمنین،و المال یعسوب الظالمین.

و فی روایة:و المال یعسوب الکفار.

و قال أیضا فی ص 307:

و عنه قال: ستکون فتنة،فإن أدرکها أحد منکم فعلیه بخصلتین:کتاب اللّه و علی ابن أبی طالب؛فإنی سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یقول-و هو آخذ بید علی-:هذا أول من آمن بی،و أول من یصافحنی یوم القیامة،و هو فاروق هذه الأمة،یفرق بین الحق و الباطل،و هو یعسوب المؤمنین،و المال یعسوب الظالمین، و هو الصدیق الأکبر،و هو بابی الذی أوتی منه،و هو خلیفتی من بعدی.

و قال أیضا:

و عن أبی سخیلة قال: حججت أنا و سلمان،فنزلنا بأبی ذر،فکنا عنده ما شاء اللّه فلما حان منا خفوف قلت:یا أبا ذر إنی أری أمورا قد حدثت،و إنی خائف أن یکون فی الناس اختلاف،فإن کان ذلک فما تأمرنی؟قال:الزم کتاب اللّه عز و جل و علی بن أبی طالب،فأشهد أنی سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یقول:علی أول من آمن بی،و أول من یصافحنی یوم القیامة،و هو الصدیق الأکبر،و هو الفاروق یفرق بین الحق و الباطل.

و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 17 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:
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أنت أول من آمن و أول من یصافحنی یوم القیامة 302/1


مستدرک علی علیه السلام أخیر الناس أخو النبی صلّی اللّه علیه و اله و سلّم فی الدنیا و الآخرة و هو بضعة من لحمه و الحق معه علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ شمس الدین أبو عبد اللّه محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی الترکمانی فی«أحادیث مختارة من موضوعات الجوزقانی و ابن الجوزی»(ص 85 ط مکتبة الدار بالمدینة الطیبة)قال:

الحسین بن محمد بن فنجویه الثقفی،ثنا أحمد بن الحسن بن ماجة،ثنا محمد بن مندة الأصبهانی،ثنا محمد بن بکیر،ثنا الحسن بن عبد الحمید الکوفی،عن أبیه، عن جعفر بن محمد،عن أبی جعفر،قال: دخل علی النبی صلی اللّه علیه و سلّم علی، و هو غضبان،فقال:ما بک؟قال:کلمت رجلا من قریش فسبنی،فقال:یا بلال ناد فی الناس«الصلاة جامعة»،فلما اجتمعوا صعد المنبر ثم قال:یا أیها الناس!ألا أنبئکم بأخیر الناس بعدی:هذا علی بن أبی طالب،أخی فی الدنیا و الآخرة،و هو بضعة من لحمی،فأین مال فمیلوا فإن الحق معه.


حدیث أول الناس بی إسلاما و آخرهم بی عهدا عند الموت و أولی الناس بی یوم القیامة

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 159 و ص 160 و ج 20 ص
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461 و مواضع أخری من هذا الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 308 ط دار الفکر)قال:

و حدثت لیلی الغفاریة قالت: کنت أخرج مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فی مغازیه،فأداوی الجرحی،و أقوم علی المرضی،فلما خرج علی بالبصرة خرجت معه،فلما رأیت عائشة واقفة دخلنی شیء من الشک،فأتیتها فقلت:هل سمعت من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فضیلة فی علی؟قالت:نعم،دخل علی علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و هو مع عائشة و هو علی فریش لی،و علیه جرد قطیفة فجلس بینهما فقالت له عائشة:أما وجدت مکانا هو أوسع لک من هذا؟فقال النبی صلی اللّه علیه و سلّم:یا عائشة دعی لی أخی،فإنه أول الناس بی إسلاما،و آخر الناس بی عهدا عند الموت،و أولی الناس بی یوم القیامة.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 215 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:أنبأنا عبد الوهاب بن المبارک،قال:نا ابن بکران،قال:أخبرنا العتیقی،قال:نا أحمد بن یوسف،قال:نا العقیلی،قال:نا أحمد بن القاسم و أحمد ابن داود،قالا:نا عبد السلام بن صالح،قال:حدثنا علی بن هاشم،قال:حدثنی أبی عن موسی بن القاسم التغلبی،قال:حدثتنی لیلی الغفاریة،قالت: کنت أخرج مع- فذکر مثل ما تقدم عن ابن منظور.
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مستدرک علی علیه السلام أول عربی و عجمی صلی مع النبی صلی اللّه علیه و آله و سلّم و کان لواؤه معه فی کل زحف و هو الذی صبر معه یوم فر عنه غیره و هو الذی غسله و دفنه

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 454 و ج 20 ص 457، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أحمد بن محمد الخافی الحسینی الشافعی فی«التبر المذاب»(ص 37 نسخة مکتبنا العامة بقم)قال:

و روی أبو عمر یوسف بن عبد البر فی کتاب الاستیعاب عن ابن عباس رضی اللّه عنه قال: لعلی علیه السلام أربع خصال لیست لأحد غیره:هو أول عربی و عجمی صلی مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،و هو الذی کان لواه معه فی کل زحف،و هو الذی صبر معه یوم فر عنه غیره،و هو الذی غسله و أدخله قبره.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 30 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة) فذکر مثل ما تقدم عن«التبر المذاب».

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 320 ط دار الفکر)قال:
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و عن ابن عباس: لعلی أربع خصال-فذکر مثل ما تقدم، إلا أن فیه: و هو الذی صبر معه یوم المهراس.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 29 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان) فذکر مثل ما تقدم عن«التبر المذاب»بعینه،و قال فی آخره:خرجه أبو عمر.


مستدرک أنت الصدیق الأکبر و أنت الفاروق و أنت أول من یقرع باب الجنة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 28 و ج 15 ص 283 و ص 432 و ج 16 ص 502 و ج 20 ص 450 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما مضی:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 159 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

و قال النبی صلی اللّه علیه و سلّم لعلی رضی اللّه عنه: أنت الصدیق الأکبر،و أنت الفاروق الذی تفرق بین الحق و الباطل،یا علی إنک أول من یقرع باب الجنة بعدی فتدخلها بغیر حساب.
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مستدرک علی علیه السلام أخو النبی صلی اللّه علیه و آله و سلّم و وزیره و وصیه و خلیفته

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی مواضع عدیدة من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 311 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی رافع،قال: کنت قاعدا بعد ما بایع الناس أبا بکر،فسمعت أبا بکر یقول للعباس:أیدک اللّه،هل تعلم أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم جمع بنی عبد المطلب و أولادهم و أنت فیهم،و جمعکم دون قریش فقال:یا بنی عبد المطلب إنه لم یبعث اللّه نبیا إلا جعل له من أهله أخا و وزیرا و وصیا و خلیفة فی أهله،فمن یقوم منکم یبایعنی علی أن یکون أخی و وزیری و وصیی و خلیفتی فی أهلی؟فلم یقم منکم أحد؟فقال:یا بنی عبد المطلب کونوا فی الإسلام رءوسا و لا تکونوا أذنابا،و اللّه لیقومن قائمکم،أو لیکونن فی غیرکم،ثم لتندمن، فقام علی من بینکم فبایعه علی ما شرط له و دعاه إلیه،أتعلم هذا له من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم؟قال:نعم.
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مستدرک علی لحمه من لحمی و دمه من دمی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 78 و ص 245 و ج 5 ص 1 و ج 6 ص 443 و ج 16 ص 117،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 307 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس عن النبی صلی اللّه علیه و سلّم أنه قال لأم سلمة: یا أم سلمة،إن علیا لحمه من لحمی،و دمه من دمی،و هو منی بمنزلة هارون من موسی،غیر أنه لا نبی بعدی.


مستدرک أنا عبد اللّه و أخو رسول اللّه و أنا الصدیق الأکبر صلیت مع رسول اللّه سبع سنین

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 20 ص 224 و مواضع عدیدة من هذا الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 314 ط دار الفکر)قال:

قال زید بن وهب: کنا ذات یوم عند علی،فقال:أنا عبد اللّه و أخو رسوله،لا یقولها بعدی إلا کذاب،فقال رجل من غطفان:و اللّه لأقولن لکم کما قال هذا الکذاب،أنا عبد اللّه و أخو رسوله،قال:فصرع،فجعل یضطرب،فحمله أصحابه،فاتبعتهم حتی انتهینا إلی دار عمارة،فقلت لرجل منهم:أخبرنی عن صاحبکم،فقال:ما ذا علیک من أمره؟فسألتهم باللّه،فقال بعضهم:لا و اللّه،ما کنا نعلم به بأسا حتی قال تلک الکلمة،فأصابه ما تری،فلم یزل کذلک حتی مات.

و عن عبد اللّه بن ثمامة قال:سمعت علیا یقول: أنا عبد اللّه و أخو رسوله،و لم یقلها أحد قبلی،و لا یقولها أحد بعدی إلا کذاب.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 93 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

روی عن علی علیه السلام أنه قال: أنا عبد اللّه و أخو رسوله و أنا الصدیق الأکبر، لا یقولها بعدی إلا کاذب مفتر،صلیت مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قبل الناس بسبع سنین.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 21 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

حدثنا أحمد بن سلیمان الرهاوی،قال:حدثنا عبید اللّه بن موسی،قال:حدثنا العلاء بن صالح،عن المنهال بن عمرو،عن عباد بن عبد اللّه،قال:قال علی رضی اللّه عنه: أنا عبد اللّه،و أخو رسول اللّه،و أنا الصدیق الأکبر،لا یقولها بعدی إلا
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کاذب،آمنت قبل الناس سبع سنین.

و قال أیضا فی ص 63:

أخبرنا زکریا بن یحیی،قال:حدثنا عبد اللّه بن نمیر،قال:حدثنا مالک بن مغول،عن الحارث بن حصیرة،عن أبی سلیمان الجهنی،قال:سمعت علیا علی المنبر یقول: أنا عبد اللّه و أخو رسول اللّه،لا یقوم بها إلا کذاب مفتر.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 315 ط دار الفکر)قال:

و عن یعلی بن مرة الثقفی: أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم آخی بین الناس، فترک علیا فی آخرهم،لا یری أن له أخا،فقال:یا رسول اللّه،آخیت بین الناس و ترکتنی؟قال:و لم تری ترکتک؟إنما ترکتک لنفسی،أنت أخی و أنا أخوک،قال:

فإن حاجک أحد فقل:إنی عبد اللّه و أخو رسوله،لا یدعیها أحد بعدک إلا کذاب.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 217 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

حدیث آخر:قال:نا إسماعیل بن أحمد،قال:نا ابن مسعدة،قال:نا أبو القاسم القریشی،قال:نا ابن عدی،قال:نا روح بن عبد المجبر،قال:نا سهل ابن زنجلة،قال:نا الصباح بن محارب،عن عمر بن عبد اللّه بن یعلی بن مرة،عن أبیه،عن جده: أن النبی صلی اللّه علیه و سلّم آخی بین الناس و ترک علیا-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات»
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لابن الجوزی(ص 36 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا عبد اللّه و أخو رسوله.. فی فضائل علی 341/1 و منهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 17 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أنا عبد اللّه و أخو رسوله و أنا الصدیق الأکبر 376/1


مستدرک علی أخی و صاحبی و ابن عمی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی مواضع عدیدة من هذا الکتاب، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 70 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

علی أخی و صاحبی و ابن عمی.. فی فضائل علی 378/1


حدیث علی علیه السلام أمیر المؤمنین و قائد الغر المحجلین و سید المسلمین و خاتم الوصیین و یؤدی عنه و یسمع الأمة صوته و یبین لهم ما اختلفوا فیه بعده

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی
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«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 376 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس بن مالک،قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: اسکب لی ماء أو وضوء،ثم قام یصلی رکعتین،ثم قال:یا أنس،أول من یدخل من هذا الباب أمیر المؤمنین،و قائد الغر المحجلین،و سید المسلمین:علی.

و قال أیضا فی ج 18 ص 18:

و عن أنس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: یا أنس،اسکب لی وضوءا،ثم قام،فصلی رکعتین،ثم قال:یا أنس،أول من یدخل علیک من هذا الباب أمیر المؤمنین،و سید المسلمین،و قائد الغر المحجلین،و خاتم الوصیین.قال أنس:اللهم اجعله رجلا من الأنصار،و کتمته،إذ جاء علی فقال:من هذا یا أنس؟ فقلت:علی،فقام مستبشرا فاعتنقه ثم جعل یمسح عرق وجهه بوجهه،و یمسح عرق علی بوجهه،فقال:یا رسول اللّه،لقد رأیتک صنعت شیئا ما صنعت بی قبل! قال:و ما یمنعنی و أنت تؤدی عنی،و تسمعهم صوتی،و تبین لهم ما اختلفوا فیه بعدی؟ و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 49 ط دار المعرفة الجامعیة-الإسکندریة)قال:

قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم لأنس: یا أنس أول ما یدخل علیک من هذا الباب أمیر المؤمنین و سید المسلمین،و قائد الغر المحجلین،و خاتم الوصیین.

فقال أنس فی نفسه:اللهم اجعله رجلا من الأنصار..و إذ یدخل من الباب علی ابن أبی طالب فیقول الرسول له- فذکر مثل ما تقدم عن المختصر-الحدیث الثانی.
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مستدرک الزموا فی الفتنة علی بن أبی طالب فإنه أول من یرانی و أول من یصافحنی یوم القیامة و هو معی فی السماء الأعلی و هو الفاروق بین الحق و الباطل

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 345 و ج 7 ص 372 و ص 431 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 46 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی لیلی الغفاری قال:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یقول:

ستکون من بعدی فتنة،فإذا کان ذلک فالزموا علی بن أبی طالب،فإنه أول من یرانی،و أول من یصافحنی یوم القیامة،و هو معی فی السماء الأعلی،و هو الفاروق بین الحق و الباطل.


مستدرک کان علی علیه السلام سهما علی أعداء اللّه و ربانی هذه الأمة و ذا فضلها و ذا سابقتها و ذا قرابتها من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و اله و سلّم لم یکن بالسؤوم عن أمر اللّه و لا بالملومة فی دین اللّه و لا بالسروقة لمال اللّه

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن کتب القوم فی ج 15 ص 375 و مواضع أخری،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة صفی الدین أحمد بن فضل الشافعی الخضری المکی المتوفی سنة 1047 فی«وسیلة المآل»(ص 124 نسخة المکتبة الظاهریة بدمشق)قال:

و عن الحسن بن علی رضی اللّه عنهما و قد سئل عن علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه،قال:کان و اللّه سهما صائبا فی مرام اللّه علی عدوه و ربانی هذه الأمة و ذا فضلها و ذا سابقتها و ذا قرابتها من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،لم یکن بالنوم عن أمر اللّه و لا بالملومة فی دین اللّه و لا بالسروقة لمال اللّه عز و جل،أعطی القرآن عزائمه ففاز منه بریاض مؤنقة ذاک علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه. أخرجه القلعی.انتهی ما فی الوسیلة.

قلت:و فی بعض المواضع:بالسئوم عن أمر اللّه.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن أبی بکر الأنصاری التلمسانی المشتهر بالبری فی «الجوهرة»(ص 74 ط دمشق)قال: و سأل رجل الحسن بن أبی الحسن البصری عن علی بن أبی طالب فقال:کان علی و اللّه سهما صائبا من مرامی اللّه- فذکر مثل ما تقدم عن«وسیلة المآل»،و فیه: بالنؤمة عن أمر اللّه. و فیه أیضا: ذلک علی بن أبی طالب یا لکع.

و منهم العلامة أبو بکر أحمد بن مروان فی«المجالسة و جواهر العلم»(ص 194 ط معهد العلوم العربیة فی فرانکفورت)قال:

حدثنا أحمد،نا علی الوراق،نا إبراهیم بن بشار،نا نعیم بن مودع،نا هشام بن حسان،قال: بینا نحن عند الحسن إذ أقبل رجل من الأزارقة،فقال له:یا أبا سعید ما تقول فی علی بن أبی طالب؟قال:فاحمر و جنتا الحسن،و قال:رحم اللّه علیا، إن علیا کان سهما للّه صائبا فی أعدائه و کان فی محلة العلم أشرفها و أقربها من رسول
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اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و کان رهبانی هذه الأمة،لم یکن لمال اللّه بالسروقة و لا فی أمر اللّه بالنومة،أعطی القرآن عزیمة علمه و کان منه فی ریاض مونقة و أعلام بینة، ذاک علی بن أبی طالب یا لکع.

و منهم العلامة أبو الحجاج یوسف بن محمد البلوی فی«ألف با»(ج 1 ص 223 ط بیروت)قال:

و سئل الحسن بن أبی الحسن عن علی بن أبی طالب،فقال:کان علی و اللّه سهما صائبا من مرامی اللّه عز و جل-فذکر مثل ما تقدم عن«الوسیلة»،و فیه:و لا بالسرفة.و فی آخره:ذاک علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و أعز من مدحه و أخزی من قدحه.

و منهم العلامة شŘӠالدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 33 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان) فذکر کلام الحسن البصری مثل ما تقدم عن«الȘӛ̙ĘɂۘȘ̙ٛƙǮ

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 14 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و عن الحسن بن أبی الحسن،و قد سئل عن علی رضی اللّه عنه-فذکر مثل ما تقدم عن«الوسیلة».

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 65 ط دار الفکر)قال:

قال هشام بن حسان: بینا نحن عند الحسن إذ أقبل رجل من الأزارقة،فقال له:
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یا أبا سعید،ما تقول فی علی بن أبی طالب؟قال:فاحمرت و جنتا الحسن،و قال:

رحم اللّه علیا،إن علیا کان سهما للّه- فذکر عین ما تقدم عن«کتاب المجالسة و جواهر العلم».

و منهم العلامة صارم الدین إبراهیم بن محمد فی«الجوهر الثمین»(ج 1 ص 64 ط عالم الکتب فی بیروت)قال:

و سئل الحسن البصری عن علی،فقال: کان و اللّه علی سهما صائبا من مرامی اللّه علی عدوه،ربانی هذه الأمة و ذا فضلها و سابقتها،و ذا قرابتها من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم.

قال أبو إسحاق السبیعی:رأیت علیا رضی اللّه عنه و هو أبیض الرأس و اللحیة، و کان لا یخص بالولایات إلا أهل الدیانات و الأمانات.


حدیث علی وصیی و موضع سری و خلیفتی و خیر من أخلف بعدی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 76 و ص 350 و ج 15 ص 153 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ نور الدین علی بن محمد بن سلطان المشتهر بالملا علی القاری المتوفی سنة 1014 فی«الأسرار المرفوعة فی الأخبار الموضوعة»(ص 258 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

حدیث: وصیی،و موضع سری،و خلیفتی فی أهلی،و خیر من أخلف بعدی
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علی بن أبی طالب.


مستدرک علی لا یخزیه اللّه،أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة لا یبلغ عنی إلا رجل منی،

و نزلت فیه آیة التطهیر،و هو أول من أسلّم بعد خدیجة،و بات علی فراش النبی صلی اللّه علیه و اله و سلّم و شری نفسه و هو من النبی صلی اللّه علیه و آله و سلّم بمنزلة هارون من موسی،و هو خلیفة رسول اللّه،و هو ولی کل مؤمن بعد النبی،و سد الأبواب إلا بابه، و هو مولی کل مؤمن و رضی اللّه عنه تحت الشجرة قد تقدم نقل ما یدل علیها عن أعلام العامة فی مواضع کثیرة من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم الکبیر»(ج 12 ص 98 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا إبراهیم بن هاشم البغوی،حدثنا کثیر بن یحیی،حدثنا أبو عوانة،عن أبی بلج،عن عمرو بن میمون،قال: کنا عند ابن عباس فجاءه سبعة نفر و هو یومئذ صحیح قبل أن یعمی،فقالوا:یا ابن عباس قم معنا أو قال:أخلوا یا هؤلاء،قال:

بل أقوم معکم،فقام معهم فما ندری ما قالوا،فرجع ینفض ثوبه و یقول:أف أف وقعوا فی رجل قیل فیه ما أقول لکم الآن،وقعوا فی علی بن أبی طالب و قد قال نبی
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اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:لأبعثن رجلا لا یخزیه اللّه.فبعث إلی علی و هو فی الرحی یطحن،و ما کان أحدکم لیطحن،فجاءوا به أرمد،فقال:یا نبی اللّه ما أکاد أبصر فنفث فی عینیه و هز الرایة ثلاث مرات ثم دفعها إلیه ففتح له،فجاء بصفیة بنت حیی ثم قال لبنی عمه:بکم یتولانی فی الدنیا و الآخرة ثلاثا حتی مر علی آخرهم،فقال علی:یا نبی اللّه أنا ولیک فی الدنیا و فی الآخرة،فقال النبی صلی اللّه علیه و سلّم:

أنت ولیی فی الدنیا و الآخرة.قال:و بعث أبا بکر بسورة التوبة و بعث علیا علی أثره، فقال أبو بکر:یا علی لعل اللّه و نبیه سخطا علی،فقال علی:لا،و لکن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قال:لا ینبغی أن یبلغ عنی إلا رجل منی و أنا منه.قال:و وضع نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم ثوبه علی علی و فاطمة و الحسن و الحسین و قال: إِنَّمٰا یُرِیدُ اللّٰهُ لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّجْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ وَ یُطَهِّرَکُمْ تَطْهِیراً و کان أول من أسلّم بعد خدیجة من الناس.قال:و شری علی نفسه،لبس ثوب النبی صلی اللّه علیه و سلّم، ثم قام مکانه،قال:و کان المشرکون یرمون رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،فجاء أبو بکر فقال إلی:یا رسول اللّه و أبو بکر یحسبه نبی اللّه،فقال علی:إن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قد انطلق نحو بئر میمون فأدرکه،فانطلق أبو بکر فدخل معه الغار،و جعل علی یرمی بالحجارة کما کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یرمی و هو یتضور قد لف رأسه فی الثوب لا یخرجه حتی أصبح،ثم کشف عن رأسه حین أصبح،فقالوا:إنک للئیم کان صاحبک نرمیه بالحجارة فلا یتضور و أنت تضور و قد استنکرنا ذلک،قال:ثم خرج بالناس فی غزاة تبوک فقال له علی:أخرج معک؟فقال له النبی صلی اللّه علیه و سلّم:لا،فبکی علی،فقال له نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:أ ما ترضی أن تکون منی بمنزلة هارون من موسی إلا أنک لست بنبی، إنه لا ینبغی أن أذهب إلا و أنت خلیفتی،قال:و قال له:أنت ولی کل مؤمن بعدی، قال:و سد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أبواب المسجد غیر باب علی فیدخل المسجد جنبا و هو طریقه لیس له طریق غیره،قال:و قال:من کنت مولاه فعلی
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مولاه،قال ابن عباس:فأخبرنا اللّه فی القرآن إنه قد رضی عنهم عن أصحاب الشجرة یعلم ما فی قلوبهم،فهل حدثنا أنه سخط علیهم بعده؟و قال:ان نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قال لعمر حین قال:أ تأذن لی فأضرب عنقه یعنی حاطب فقال:

أ فکنت فاعلا؟و ما یدریک لعل اللّه(اطلع علی أهل بدر فقال:اعملوا ما شئتم؟)


مستدرک علی علیه السلام أخو الإسلام:جواد بالحق،بخیل بالباطل یغضب حین الغضب،و یرضی حین الرضا،و هو عفیف النظر غضیض الطرف،لم یکن مداحا و لا شتاما،جواد بنفسه فی الإسلام صبور علی الضراء،مشارک فی النعماء

قد تقدم نقل ما یدل علیه فی مواضع عدیدة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عمر یوسف بن عبد اللّه ابن عبد البر النمری القرطبی المتوفی سنة 463 فی کتابه«بهجة المجالس و أنس المجالس»(ج 1 ص 499 ط مصر) قال:

قال الشعبی: لما مات علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،قام ابنه الحسن علی قبره،فحمد اللّه و أثنی علیه و صلی علی النبی صلی اللّه علیه و سلّم،و استغفر اللّه لأبیه،ثم قال:نعم أخو الإسلام کنت یا أبی،جوادا بالحق،بخیلا بالباطل عن جمیع الخلق،تغضب حین الغضب،و ترضی حین الرضا،عفیف النظر،غضیض
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الطرف،لم تکن مداحا و لا شتاما،تجود بنفسک فی المواطن التی تبخل بها الرجال،صبورا علی الضراء،مشارکا فی النعماء،و لذلک ثقلت علی أکتاف قریش.


مستدرک أنت منی و أنا منک،و أنت أخی و صاحبی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 53 و 58 و 305 و 316 و ج 4 ص 54 و 90 و ج 6 ص 463 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 313 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس قال:قال النبی صلی اللّه علیه و سلّم لعلی: یا علی أنت منی و أنا منک،و أنت أخی و صاحبی.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 20 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة)قال:

أما علی،فآخی بینه و بین نفسه صلی اللّه علیه و سلّم،بل هو قال له:أنت أخی و صاحبی.

و منهم الشیخ محمد علی بن الشیخ عبد اللّه المشتهر بولد الأحیمر فی«التبیین المفید»(ص 97 ط القاهرة)قال:

ص :311






و عن ابن عباس قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم لعلی: أنت أخی و صاحبی و فی ذلک یقول البوصیری فی همزیته:

و علی صنو النبی و من دی

ن فؤادی وداده و الراء

و وزیر ابن عمه فی المعالی

و من الأهل تسع الوزراء

لم یدره کشف الغطاء یقینا

بل هو الشمس ما علیه غطاء

و منهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 851 ط دار طلاس،دمشق)قال:

أخبرناه الحسن بن علی بن محمد الجوهری،نا محمد بن العباس الخزاز،أنا عبد الوهاب بن أبی حیة،نا محمد بن شجاع الثلجی،نا محمد بن عمر الواقدی، حدثنی ابن أبی حبیبة،عن داود بن الحصین،عن عکرمة،عن ابن عباس،قال:

إن عمارة بنت حمزة بن عبد المطلب-و أمها سلمی بنت عمیس،کانت بمکة،فلما قدم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم-یعنی فی عمرة القضیة-کلم علی النبی صلی اللّه علیه و سلّم،فقال:علام نترک بنت عمنا یتیمة بین ظهری المشرکین؟فلم ینهه النبی صلی اللّه علیه و سلّم عن إخراجها،فخرج بها؛فتکلم زید بن حارثة،و کان وصی حمزة و کان النبی صلی اللّه علیه و سلّم آخی بینهما حین آخی بین المهاجرین، فقال:أنا أحق بها،إنها ابنة أخی.فلما سمع ذلک جعفر قال:الخالة والدة،و أنا أحق بها لمکان خالتها عندی أسماء بنت عمیس.فقال علی:ألا أراکم فی ابنة عمی و أنا أخرجتها من بین أظهر المشرکین،و لیس لکم إلیها نسب دونی،و أنا أحق بها منکم.فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:أنا أحکم بینکم؛أمّا أنت یا زید فمولی اللّه و رسوله،و أمّا أنت یا علی فأخی و صاحبی،و أمّا أنت یا جعفر فتشبه خلقی و خلقی،و أنت یا جعفر أولی بها تحتک خالتها،و لا تنکح المرأة علی خالتها،و لا علی عمتها فقضی بها لجعفر.
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تفرد الواقدی بتسمیة بنت حمزة فی هذا الحدیث«عمارة»،و سماها غیره أمامة.و قد ذکر غیر واحد من أهل العلم أن حمزة کان له ابن یسمی عمارة،و أمه خولة بنت قیس بن فهد.و اللّه أعلم.


مستدرک أنت أخی و أبو ولدی،تقاتل عن سنتی و تبرئ عن ذمتی من مات فی عهدی فهو کنز اللّه و من مات فی عهدک فقد قضی نحبه و من مات یحبک بعد موتک ختم اللّه له بالأمن و الإیمان،و من مات یبغضک مات میتة جاهلیة و حوسب بما عمل فی الإسلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 538 و ج 15 ص 599 و ج 20 ص 424 و مواضع أخری من هذا الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 314 ط دار الفکر)قال:

و عن علی قال: طلبنی النبی صلی اللّه علیه و سلّم فوجدنی فی جدول نائما، فقال:قم،ما ألوم الناس یسمونک أبا تراب،قال:فرآنی کأنی قد وجدت فی نفسی من ذلک،فقال:قم،فو اللّه لأرضینک،أنت أخی و أبو ولدی،تقاتل عن سنتی،و تبرئ عن ذمتی،من مات فی عهدی فهو کنز اللّه،و من مات فی عهدک فقد قضی نحبه،و من مات یحبک بعد موتک ختم اللّه له بالأمن و الإیمان ما طلعت
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شمس أو غربت،و من مات یبغضک مات میتة الجاهلیة،و حوسب بما عمل فی الإسلام.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 403 ط دار المأمون للتراث-دمشق) قال:

حدثنا سوید بن سعید،حدثنا زکریا بن عبد اللّه بن یزید الصهبانی،عن عبد المؤمن،عن أبی المغیرة،عن علی،قال: طلبنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم فوجدنی فی جدول- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«مختصر تاریخ دمشق» و لیس فیه:«عن»-بین «تبرئ»و«ذمتی».


مستدرک کان علی علیه السلام أمینا و قویا

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 181 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

سأبعث علیکم أمینا قویا.

مسانید 1100/1.

سأبعث علیکم قویا.
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علل 2627.


مستدرک و اللّه إنی لأخوه و ولیه و ابن عمه و وارثه و من أحق به منی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 18 و 54 و 74 و 78 و 90 و 92 و 99 و 101 و 131 و 166 و 271 و 223 و 227 و 236 و 240 و 277 و 297 و 331 و 341 و 342 و 350 و 357 و 363 و 368 و 374 و 381 و 384 و 387 و ج 15 ص 450 و مواضع أخری من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 39 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و أما رسوخ قدمه فی الإیمان فعن ابن عباس أن علیا کان یقول فی حیاة النبی صلی اللّه علیه و سلّم:إن اللّه عز و جل یقول أَ فَإِنْ مٰاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلیٰ أَعْقٰابِکُمْ و اللّه لا ننقلب علی أعقابنا بعد إذ هدانا اللّه،و من مات أو قتل لأقاتلن علی ما قاتل علیه،و اللّه إنی لأخوه و ولیه و ابن عمه و وارثه،و من أحق به منی. خرجه أحمد فی المناقب.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 314 ط دار الفکر)
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فذکر مثل ما تقدم،و لیس فیه: و وارثه و من أحق به منی.

و منهم المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام الصادق»علیه السلام(ق 20 ط المجلس الأعلی بالقاهرة)قال:

و فی ذلک روایة ابن عباس أن علیا کان یقول: و اللّه إنی لأخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و ولیه.

و منهم جماعة من فضلاء لجنة الزهراء فی«العشرة المبشرون بالجنة»(ص 192 ط لجنة الزهراء بالقاهرة)قالوا:

قال:أخبرنا محمد بن إسماعیل بن أبی فدیک،عن عبد اللّه بن محمد بن عمر ابن علی،عن أبیه أن النبی صلی اللّه علیه و سلّم حین آخی بین أصحابه وضع یده علی منکب علی ثم قال:أنت أخی ترثنی و أرثک.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 36 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

عن ابن عباس:إن علیا کان یقول فی حیاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: إن اللّه تعالی یقول: أَ فَإِنْ مٰاتَ أَوْ قُتِلَ انْقَلَبْتُمْ عَلیٰ أَعْقٰابِکُمْ و اللّه لا ننقلب علی أعقابنا بعد إذ هدانا اللّه،و اللّه لئن مات أو قتل لأقاتلن علی ما قاتل علیه حتی أموت، و اللّه إنی لأخوه و ولیه و وارثه و ابن عمه،فمن أحق به منی؟
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مستدرک من أراد أن ینظر إلی آدم فی خلقه و إلیّ فی خلقی و إلی إبراهیم..و موسی و یحیی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 398 و ج 15 ص 612 و مواضع أخری کثیرة،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 371 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس قال: کان النبی صلی اللّه علیه و سلّم إذا أراد أن یشهر علیا فی مواطن أو مشهد علا علی راحلته،و أمر الناس أن ینخفضوا دونه،و إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم شهر علیا یوم خیبر فقال:یا أیها الناس من أراد أن ینظر إلی آدم فی خلقه،و إلی فی خلقی،و إلی إبراهیم فی خلته،و إلی موسی فی مناجاته،و إلی یحیی فی زهده،و إلی عیسی فی سنته،فلینظر إلی علی بن أبی طالب،إذا خطر بین الصفین کأنما یتقلع من صخر أو یتحدر من صبب،یا أیها الناس،امتحنوا أولادکم بحبه،فإن علیا لا یدعو إلی ضلالة،و لا یبعد عن هدی،فمن أحبه فهو منکم،و من أبغضه فلیس منکم.

و قال أیضا فی ص 378:

و عن أبی الحمراء قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم: من أراد أن ینظر إلی آدم فی علمه،و إلی نوح فی فهمه،و إلی إبراهیم فی حلمه،و إلی یحیی بن زکریا فی زهده،و إلی موسی بن عمران فی بطشه،فلینظر إلی علی بن أبی طالب.
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و منهم الفاضل المعاصر محمد خیر المقداد فی«مختصر المحاسن المجتمعة فی فضائل الخلفاء الأربعة»للعلامة الصفوری(ص 167 ط دار ابن کثیر،دمشق و بیروت) قال:

و رأیت فی«تفسیر الرازی»:عن النبی صلی اللّه علیه و سلّم قال: من أراد أن یری آدم فی علمه،و نوحا فی طاعته،و إبراهیم فی خلته،و موسی فی قربه، و عیسی فی صفوته،فلینظر إلی علی بن أبی طالب.

و فی حدیث آخر ذکره ابن الجوزی: من أراد أن ینظر إلی آدم فی علمه،و إلی نوح فی فهمه،و إلی إبراهیم فی حکمه،و إلی موسی فی قربه[و إلی عیسی فی زهده]

و إلی محمد صلی اللّه علیه و سلّم فی بهائه،و إلی جبریل علیه السلام فی أمانته،فلینظر إلی علی.


مستدرک أنت خیرهم و أفضلهم و أنت الخلیفة من بعدی

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ أبو نعیم أحمد بن عبد اللّه بن أحمد بن موسی بن مهران الاصبهانی المتوفی سنة 430 فی«تثبیت الإمامة و ترتیب الخلافة»(ص 76 ط دار الإمام مسلّم فی بیروت)قال:

إن النبی صلی اللّه علیه و سلّم قال لعلی: أنت خیرهم و أفضلهم و أنت الخلیفة من بعدی.
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مستدرک إن أخی و وزیری و خلیفتی و خیر من ترکت بعدی یقضی دینی و ینجز موعدی علی بن أبی طالب

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 55 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 314 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس بن مالک قال: کنا إذا أردنا أن نسأل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم أمرنا علی بن أبی طالب أو سلمان الفارسی أو ثابت بن معاذ الأنصاری؛لأنهم کانوا أجرأ أصحابه علی سؤاله،فلما نزلت: إِذٰا جٰاءَ نَصْرُ اللّٰهِ وَ الْفَتْحُ (النصر1/) و علمنا أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم نعیت إلیه نفسه،قلنا لسلمان:سل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:من نسند إلیه أمورنا و یکون مفزعنا،و من أحب الناس إلیه؟فلقیه فسأله،فأعرض عنه،ثم سأله فأعرض عنه،فخشی سلمان أن یکون رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قد مقته و وجد علیه.فلما کان بعد لقیه،فقال:یا سلمان،یا أبا عبد اللّه ألا أحدثک عما کنت سألتنی؟فقال:یا رسول اللّه،خشیت أن تکون قد مقتنی و وجدت علی،قال:کلا یا سلمان،إن أخی و وزیری و خلیفتی فی أهل بیتی،و خیر من ترکت بعدی،یقضی دینی و ینجز موعدی علی بن أبی طالب.

و منهم الحافظ الشیخ زین الدین أبی الفضل عبد الرحیم بن الحسین العراقی
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المولود سنة 725 و المتوفی 806 فی«تخریج الأحادیث و الآثار الواقعة فی منهاج البیضاوی»(ص 66 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

عن أنس: إن أخی و وزیری و خلیفتی من أهلی،و خیر من أترک بعدی یقضی دینی و ینجز موعدی علی بن أبی طالب.

و منهم الحافظ أبو حاتم محمد بن حبان بن معاذ بن معبد التمیمی البستی المتوفی سنة 354 فی«المجروحین من المحدثین و الضعفاء و المتروکین»(ج 3 ص 5 ط بیروت)قال:

روی عن أنس بن مالک:أن النبی صلی اللّه علیه و سلّم قال: إن أخی و وزیری و خلیفتی فی أهلی و خیر من أترک بعدی یقضی دینی و ینجز موعدی علی بن أبی طالب.


حدیث یا علی أنت تغسلنی و توارینی فی لحدی و تبین لهم بعدی

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 18 ط دار الفکر)قال:

و عن أنس بن مالک قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم لعلی: أنت تغسلنی،و توارینی فی لحدی،و تبین لهم بعدی.
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مستدرک أمیر البررة،قاتل الفجرة، منصور من نصره،مخذول من خذله

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 234 و ص 240 و ص 376 و ج 5 ص 499 و ج 15 ص 70 و ج 20 ص 510 و ص 519 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور الإفریقی فی«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 355 ط دار الفکر)قال:

و عن جابر بن عبد اللّه قال:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم و هو آخذ بضبع علی یوم الحدیبیة و هو یقول: هذا أمیر البررة قاتل الفجرة منصور من نصره مخذول من خذله-مدّ بها صوته.

و ذکره بعینه فی ج 18 ص 17،و زاد بعد «یمد صوته»:أنا مدینة العلم و علی بابها فمن أراد العلم فلیأت الباب.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه الشیخ محمد بن السید درویش الحوت الحنفی البیروتی المولود بها سنة 1209 و المتوفی بها أیضا سنة 1276 فی کتابه«الأحادیث المشکلة فی الرتبة»(ص 70 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1403)قال:

خبر: علی إمام البررة و قاتل الفجرة منصور من نصره مخذول من خذله، صححه الحاکم.

و لیس فیه: مدّ بها صوته.
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و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 53 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن جابر أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قال: علی إمام البررة قاتل الفجرة، منصور من نصره مخذول من خذله. أخرجه الحاکم.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 121 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

هذا أمیر البررة و قاتل الفجرة.. فی فضائل علی 353/1


حدیث علی باب علمی و مبین لأمتی ما أرسلت به من بعدی حبه إیمان و بغضه نفاق و النظر إلیه رأفة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 58 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن أبی ذر أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قال: علی باب علمی و مبین لأمتی ما أرسلت به من بعدی،حبه إیمان و بغضه نفاق و النظر إلیه رأفة. [أخرجه الدیلمی]

.
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مستدرک حدیث المناشدة

قد تقدم روایة هذا الحدیث الشریف عن القوم فی ج 4 ص 206 و ص 263 و ج 5 ص 24 و ج 6 ص 305 و ص 473 و ج 15 ص 679 و ج 21 ص 94 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد الخضری السیوطی المصری المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند فاطمة علیها السلام» (ص 21 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد،الهند سنة 1406)قال:

عن زافر،عن رجل،عن الحارث بن محمد،عن أبی الطفیل عامر بن واثلة، قال: کنت علی الباب یوم الشوری فارتفعت الأصوات بینهم فسمعت علیا یقول:

بایع الناس لأبی بکر رضی اللّه عنه و أنا و اللّه أولی بالأمر منه و أحق به منه فسمعت و أطعت مخافة أن یرجع الناس کفارا یضرب بعضهم رقاب بعض بالسیف،ثم بایع الناس عمر و أنا و اللّه أولی بالأمر منه و أحق به منه فسمعت و أطعت مخافة أن یرجع الناس کفارا یضرب بعضهم رقاب بعض بالسیف،ثم أنتم تریدون أن تبایعوا عثمان إذن أسمع و أطیع،إن عمر جعلنی فی خمسة نفر أنا سادسهم لا یعرف لی فضلا علیهم فی الصلاح و لا یعرفونه لی کلنا فیه شرع سواء،و أیم اللّه لو أشاء أن یتکلم ثم لا یستطیع عربیهم و لا عجمیهم و لا المعاهد منهم و لا المشرک رد خصلة منها لفعلت،ثم قال:نشدتکم باللّه أیها النفر جمیعا أ فیکم أحد أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم غیری؟قالوا:اللهم لا.ثم قال:نشدتکم باللّه أیها النفر جمیعا أ فیکم أحد له عم مثل عمی حمزة رضی اللّه عنه أسد اللّه و أسد رسوله و سید الشهداء؟
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قالوا:اللهم لا.ثم قال:أ فیکم أحد له أخ مثل أخی جعفر رضی اللّه عنه ذی الجناحین الموشی بالجوهر یطیر بهما فی الجنة حیث شاء؟قالوا:اللهم لا.قال:

فهل أحد له سبط مثل سبطی الحسن و الحسین رضی اللّه عنهما سیدی شباب أهل الجنة؟قالوا:اللهم لا،قال:أ فیکم أحد له زوجة مثل زوجتی فاطمة رضی اللّه عنها بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم؟قالوا:اللهم لا،قال:أ فیکم أحد کان أقتل لمشرکی قریش عند کل شدیدة تنزل برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم منی؟قالوا:

اللهم لا،قال:أ فیکم أحد کان أعظم غنا عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم حین اضطجعت علی فراشه و وقیته بنفسی و بذلت له مهجة دمی؟قالوا:اللهم لا،قال:

أ فیکم أحد کان یأخذ الخمس غیری و غیر فاطمة؟قالوا:اللهم لا،قال:أ فیکم أحد کان له سهم فی الحاضر و سهم فی الغائب غیری؟قالوا:اللهم لا،قال:أ کان أحد مطهرا فی کتاب اللّه غیری حین سد النبی صلی اللّه علیه و سلّم أبواب المهاجرین و فتح بابی فقام إلیه عماه حمزة و العباس رضی اللّه عنهما فقالا:یا رسول اللّه!سددت أبوابنا و فتحت باب علی؟فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم:ما أنا فتحت بابه و لا سددت أبوابکم بل اللّه فتح بابه و سد أبوابکم،قالوا:اللهم لا،قال:

أ فیکم أحد أتم اللّه نوره من السماء غیری حین قال: وَ آتِ ذَا الْقُرْبیٰ حَقَّهُ قالوا:

اللهم لا،قال:أ فیکم أحد ناجاه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم اثنی عشرة مرة غیری حین قال:قال اللّه تعالی: یٰا أَیُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا إِذٰا نٰاجَیْتُمُ الرَّسُولَ فَقَدِّمُوا بَیْنَ یَدَیْ نَجْوٰاکُمْ صَدَقَةً قالوا:اللهم لا،قال:أ فیکم أحد تولی غمض رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم غیری؟قالوا:اللهم لا،قال:أ فیکم أحد آخر عهده برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم حین وضعه فی حفرته[غیری]

قالوا:اللهم لا(عق)و قال:لا أصل له عن علی،و فیه رجلان مجهولان رجل لم یسمه زافر،و الحارث بن محمد:

حدثنی آدم بن موسی قال:سمعت(خ)قال الحارث بن محمد:عن
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أبی الطفیل: کنت علی الباب یوم الشوری لم یتابع زافر علیه.انتهی. و أورده ابن الجوزی فی الموضوعات،فقال:زافر مطعون فیه و رواه عن مبهم، و قال الذهبی فی المیزان:هذا خبر منکر غیر صحیح،و قال ابن حجر فی اللسان:لعل الآفة فی هذا الحدیث من زافر مع أنه قال فی أمالیه:إن زافر لم یتهم بکذب و أنه إذا توبع علی حدیث کان حسنا.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 78 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنی هارون بن عبد اللّه البغدادی الحمال،قال:حدثنا مصعب بن المقدام، قال:حدثنا فطر بن خلیفة،عن أبی الطفیل.

و أخبرنا أبو داود قال:حدثنا محمد بن سلیمان قال:حدثنا فطر،عن أبی الطفیل،عن عامر بن واثلة قال: أجمع علیّ الناس فی الرحبة،فقال:أنشد باللّه کل امرئ سمع من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم قال یوم غدیر خم:أ لستم تعلمون أنی أولی بالمؤمنین من أنفسهم و هو قائم،ثم أخذ بید علی فقال:من کنت مولاه فعلی مولاه،اللهم وال من والاه،و عاد من عاداه،قال أبو الطفیل:فخرجت و فی نفسی منه شیء،فلقیت زید بن أرقم،و أخبرنا،فقال:تشک؟أنا سمعته من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم،و اللفظ لأبی داود.

و قال أیضا فی ص 113:

أخبرنا یوسف بن عیسی قال:أخبرنا الفضل بن موسی قال:حدثنا الأعمش، عن أبی إسحاق،عن سعید بن وهب قال:قال علی رضی اللّه عنه(فی الرحبة):

أنشد باللّه من سمع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلّم یوم غدیر خم یقول:اللّه ولیی و أنا
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ولی المؤمنین،و من کنت ولیّه فهذا ولیه،اللهم وال من والاه،و عاد من عاداه، و انصر من نصره، فقال سعید: إلی جنبی ستة، و قال:حارثة بن نصر: قام ستة، و قال زید بن یثیغ: قام عندی ستة، و قال عمرو ذو مر: أحب من أحبه و أبغض من أبغضه[1]

.
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مستدرک علی علیه السلام یقاتل الناکثین و القاسطین و المارقین

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 78 و 99 و 245 و 385 و ج 5 ص 27 و 69 و 114 و ج 6 ص 37 و 59 و ج 16 ص 440 و ج 18 ص 118 و ج 21 ص 684 و 686 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند علی بن أبی طالب»(ج 1 ص 169 ط المطبعة العزیزیة،الهند)قال:
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عهد إلیّ النبی صلی اللّه علیه و سلم أن أقاتل الناکثین و القاسطین و المارقین (البزار،ع).

و منهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم الکبیر»(ج 10 ص 112 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

حدثنا محمد بن هشام المستملی،ثنا عبد الرحمن بن صالح،ثنا عائذ بن حبیب،ثنا بکیر بن ربیعة،ثنا یزید بن قیس،عن إبراهیم،عن علقمة،عن عبد اللّه،قال: أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بقتال الناکثین و القاسطین و المارقین.

حدثنا الهیثم بن خالد الدوری،ثنا محمد بن عبید المحاربی،ثنا الولید بن حماد عن أبی عبد الرحمن الحارثی،عن إبراهیم،عن علقمة،عن عبد اللّه،قال: أمر علی بقتال الناکثین و القاسطین و المارقین.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد أیمن بن عبد اللّه بن حسن الشبراویّ القویسنی فی«فهرس أحادیث کشف الأستار»(ص 21 ط بیروت سنة 1408)قال:

أمرت بقتال الناکثین و القاسطین و المارقین [عن]

علی و قال أیضا فی ص 79:

عهد إلیّ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی قتال الناکثین و القاسطین و المارقین.

و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 30 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

أمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیا بقتال.. عبد اللّه بن مسعود 411/1 أمر علی بقتال الناکثین و القاسطین.. عبد اللّه 411/1
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و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 10 ص 226 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

هذا و اللّه قاتل القاسطین.

مسانید 547/2.

و قال أیضا فی ج 2 ص 383:

أمر علی بن أبی طالب بقتال الناکثین.

ک 139/3.

و منهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ أحمد عبد الجواد المدنیان فی«جامع الأحادیث»(القسم الثانی ج 5 ص 367 ط دمشق)قالا:

عن أبی سعید رضی اللّه عنه قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: تفترق أمتی فتمرق منهم مارقة،یمرقون من الدین کما یمرق السهم من الرمیة،لا یرتدون إلی الإسلام حتی یرتد السهم علی فوقه،سیماهم التحلیق،یقتلهم أولی الطائفتین بالحق،فلما قتلهم علی رضی اللّه عنه قال:إن فیهم رجلا مخدجا. (ابن جریر).

و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 195 ط بیروت سنة 1408)قال:

و فی أسد الغابة عن مخنف بن سلیم،قال: أتینا أبا أیوب الأنصاری فقلنا:قاتلت بسیفک المشرکین مع رسول اللّه ثم جئت تقاتل المسلمین؟قال:أمرنی رسول اللّه بقتل الناکثین و القاسطین و المارقین، و عن أبی سعید الخدری،قال: أمرنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بقتال الناکثین و القاسطین و المارقین،فقلنا:یا رسول اللّه أمرتنا بقتال هؤلاء فمع من؟فقال:مع علی بن أبی طالب،معه یقتل عمار بن یاسر.
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قال ابن الأثیر فی النهایة:الناکثین أصحاب الجمل و القاسطین أهل صفین و المارقین الخوارج.

و منهم لیلی مبروک فی«علامات الساعة الصغری و الکبری»(ص 34 ط المختار الإسلامی بالقاهرة)قالت:

عن أبی أیوب الأنصاری رضی اللّه عنه: عهد إلینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أن نقاتل مع علی الناکثین فقد قاتلناهم-یعنی فی وقعة الجمل و ذلک لأن طلحة و الزبیر رضی اللّه عنهما نکثا بیعة علی رضی اللّه عنه-و عهد إلینا أن نقاتل معه القاسطین-یعنی الظالمین و أراد بهم أصحاب معاویة لأنهم ظلموا علیا و نازعوه أمرا هو أحق الناس به عند کل منصف و القاسطون هم العادلون عن الحق إلی الباطل- و عهد إلینا أن نقاتل معه المارقین-و أراد بهم الخوارج فإنهم مرقوا من الدین.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی التیمی القرشی فی«العلل المتناهیة فی الأحادیث الواهیة»(ج 1 ص 247 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

أنا أبو منصور بن خیرون،عن أبی محمد الجوهری،عن الدار قطنی،عن أبی حاتم بن حبان،قال:نا محمد بن المسیب،قال:نا علی بن المثنی الطهوی، قال:نا یعقوب بن خلیفة،عن صالح بن أبی الأسود،عن علی بن الحزور،عن الأصبغ بن نباتة،عن أبی أیوب الأنصاری،قال: أمرنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بقتال الناکثین و القاسطین و المارقین،قلت:یا رسول اللّه مع من؟قال:مع علی بن أبی طالب.

و منهم الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 397 ط دار المأمون للتراث بدمشق)قال:
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حدثنا إسماعیل بن موسی،حدثنا الربیع بن سهل الفزاری،حدثنی سعید بن عبید،عن علی بن ربیعة،قال: سمعت علیا علی المنبر،و أتاه رجل،فقال:یا أمیر المؤمنین،ما لی أراک تستحیل الناس استحالة الرجل إبله،أ بعهد من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،أو شیئا رأیته؟قال:و اللّه ما کذبت و لا کذبت،و لا ضللت و لا ضل بی،بل عهد من رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم عهده إلی،و قد خاب من افتری.

حدثنا إسماعیل بن موسی،حدثنا الربیع بن سهل،عن سعید بن عبید،عن علی ابن ربیعة،قال: سمعت علیا علی منبرکم هذا یقول:عهد إلی النبی صلّی اللّه علیه و سلم أن أقاتل الناکثین،و القاسطین،و المارقین.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ج 1 ص 232)قال:

قال العلامة السعد فی شرح المقاصد:و بالجملة انعقدت خلافته بالبیعة و اتفاق أهل الحل و العقد،و قد دلت علیه أحادیث

کقوله علیه الصلاة و السلام: الخلافة بعدی ثلاثون سنة، و قوله علیه الصلاة و السلام لعلی رضی اللّه عنه: إنک تقاتل الناکثین و المارقین و القاسطین، و قوله علیه الصلاة و السلام لعمار: تقتلک الفئة الباغیة،و قد قتل یوم صفین تحت رایة علی رضی اللّه تعالی عنه. و من المتکلمین من یدعی الإجماع علی خلافته،لأنه انعقد الإجماع زمن الشوری علی أن الخلافة لعثمان أو علی،و هو اجماع علی أنه لو لا عثمان فهی لعلی،فحین خرج عثمان من البین بالقتل بقیت لعلی بالإجماع ا ه.

و هذا کلام نفیس و توجیهه أن ستة الشوری الذین عینهم و اختارهم الفاروق لها تنازل الأربعة منهم عن حقهم فیها لعلی و عثمان،فصار تقدیم أحدهما لها موکولا لأهل الحل و العقد من الصحابة بالمدینة،فاتفقوا علی تقدیم عثمان فیها علی علی
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فأطبق أهل الأمصار علی بیعته بعدهم،فصار تقدیم علی فی الخلافة علی جمیع الصحابة بعد عثمان بهذا الاتفاق و الإطباق مجمعا علیه.

و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 201 ط بیروت سنة 1408)قال:

قال العلامة الراغب فی المحاضرات:إنما غلب معاویة علیا لأنه لم یکن غایته إلا درک الغایة بالحیلة حل أو حرم،ثم لم یکن یبالی بالدین و لا یتفکر فی سخط رب العالمین و علی لم یستعمل من الحیل إلا ما حل.

و قال ابن جریر فی تاریخه الکبیر:کان علی علیه السلام یدعی بالعراق أمیر المؤمنین و کان معاویة بالشام الأمیر.


مستدرک ستقاتلک الفئة الباغیة

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 635 و ج 8 ص 422 و ج 17 ص 166 و ج 18 ص 114 و ج 21 ص 638 و 676 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 56 ط دار الفکر)قال:

و عن عمار بن یاسر،قال:سمعت النبی صلّی اللّه علیه و سلم یقول: یا علی، ستقاتلک الفئة الباغیة،و أنت علی الحق،فمن لم ینصرک یومئذ فلیس منی.
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و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 198 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی ستقاتلک الفئة الباغیة[1]

.
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کنز 32970.

و منهم الفاضل المعاصر حسن کامل الملطاوی فی کتابه«رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم فی القرآن»(ص 206 ط دار المعارف-القاهرة)قال:

قال ابن إسحاق: فدخل عمار بن یاسر و قد أثقلوه فی اللبن فقال:یا رسول اللّه قتلونی،یحملون علیّ ما لا یحملون،قالت أم سلمة زوج النبی صلّی اللّه علیه و سلم فرأیت رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم ینفض و فرته(شعر رأسه)بیده و کان رجلا جعدا،و هو یقول:ویح ابن سمیة لیسوا بالذین یقتلونک إنما تقتلک الفئة الباغیة.

أقول:و قد قتله فئة معاویة فی صفین،فقال إمامنا علی کرم اللّه وجهه:الحمد للّه الذی أرانی أنی علی الحق،فانظر کیف تحققت المعجزة بعد أربعین سنة، و صلوات اللّه علی صاحب المعجزات.قال ابن إسحاق:و ارتجز علی بن أبی طالب یومئذ:

لا یستوی من یعمر المساجدا

یدأب فیها قائما و قاعدا

و من یری عن الغبار حائدا
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و منهم الفاضل المعاصر الشیخ عدنان شلاق فی«فهرس الأحادیث و الآثار»لکتاب «الکنی و الأسماء»للدولابی(ص 120 ط عالم الکتب فی بیروت)قال:

إن أوّل من یبدل سنتی رجل من بنی أمیة.
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کل مؤلف تعرض لحرب صفین قال:إن معاویة کان باغیا و إن الإمام علیا علیه السلام کان مع الحق و الحق یدور معه حیث دار

قاله جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ الشیخ محمد بن حبان بن أبی حاتم التمیمی البستی المتوفی سنة 354 فی کتابه«الثقات»(ط دائرة المعارف العثمانیة فی حیدرآباد).

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ط دار الکتب العلمیة بیروت).

و منهم العلامة محمد بن عبد اللّه الإسکافی فی«المعیار الموازنة»(ط بیروت).

و منهم الفاضل نعمان قساطلی ابن عبده بن یوسف الدمشقی فی«الروضة الغناء فی دمشق الفیحاء»(دار الرائد العربی-بیروت عام 1403).

و منهم العلامة الحافظ أبو حاتم محمد بن أحمد التمیمی البستی المتوفی سنة 354
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فی«السیرة النبویة و أخبار الخلفاء»(ط مؤسسة الکتب الثقافیة و دار الفکر فی بیروت).

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول»فی التوحید(ج 2 ص 475 ط دار الکتب العلمیة-بیروت).

و منهم الفاضل محمد حمید اللّه فی«مجموعة الوثائق السیاسیة للعهد النبوی و الخلافة الراشدة»(ط دار النفائس-بیروت).

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 2 ط مکتبة غریب الفجالة).

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ط دار القلم-دمشق).

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة- العبقریات الإسلامیة»(ط دار الکتاب اللبنانی-بیروت).

و منهم الفاضل المعاصر المحامی صبحی محمصانی فی«تراث الخلفاء الراشدین فی الفقه و القضاء»(ط دار العلم للملایین-بیروت).

و منهم الفاضل المعاصر عبد الخالق سید أبو رابیة المصری فی کتابه«عمرو بن العاص بین یدی التاریخ»(ط الزهراء للإعلام العربی بالقاهرة).

و منهم الحافظ جلال الدین السیوطی فی«فاکهة الصیف و أنیس الضیف»(ط مکتبة ابن سینا بالقاهرة).

و منهم الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی«تاریخ الأحمدی»(ط بیروت).
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و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ط دار الجیل فی بیروت).

و منهم الدکتور أحمد شلبی فی«موسوعة التاریخ الإسلامی و الحضارة الإسلامیة» (ط مکتبة النهضة المصریة).

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ علی بن جابر الحربی فی«منهج الدعوة النبویة»(ط الزهراء للإعلام العربی فی مدینة نصر-القاهرة سنة 1406).

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ط دار الکتب العلمیة فی بیروت) و منهم علامة الأدب و اللغة أبو هلال الحسن بن عبد اللّه العسکری کان حیا سنة 395 فی کتابه«جمهرة الأمثال»(ط بیروت سنة 1408).

و منهم الفاضل المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق»علیه السلام(ص 44 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد رواس قلعه جی فی«موسوعة فقه إبراهیم النخعی عصره و حیاته»(ط دار النفائس-بیروت).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسین عطوان فی«الفرق الإسلامیة فی بلاد الشام فی العصر الأموی»(ط دار الجیل).

و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الباقوری المصری فی«علی إمام الأئمة»(ط دار مصر للطباعة).

و منهم الشریف علی فکری القاهری الحسینی فی«السمیر المهذب»(ط دار الکتب
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العلمیة-بیروت).

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان).

و منهم العلامة مفتی الحجاز الشیخ شهاب الدین أحمد بن حجر الهیتمی المکی المتوفی سنة 973 فی«الخیرات الحسان»(ص 86 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1403)قال:

ما قاتل أحد علیا إلا و علی أعلی بالحق منه،و لو لا ما شاع من علی فیهم ما علم أحد کیف السیرة فی قتال بغاة المسلمین،و نظیر هذا قول الشافعی رحمه اللّه أخذت أحکام البغاة و قتالهم من قتال علی لمعاویة رضی اللّه عنهما.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری ابن الشیخ عفیفی الباجوری المفتش بوزارة الأوقاف فی«إتمام الوفاء فی سیرة الخلفاء»(ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر).

و منهم الفاضلة المعاصرة لیلی مبروک فی کتابها«علامات الساعة الصغری و الکبری» (ط المختار الإسلامی-القاهرة).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد الرحمن عمیرة فی کتابه«رجال أنزل اللّه فیهم قرآنا»(ط دار الجیل-بیروت سنة 1407).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور السید عبد العزیز سالم أستاذ التاریخ الإسلامی فی «تاریخ الدولة العربیة منذ ظهور الإسلام حتی سقوط الدولة الأمویة»(ط مؤسسة شباب الجامعة).

و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی کتابه«فی رحاب علی علیه السلام»
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(ط دار المعارف بمصر و دار المعارف بلبنان».

و منهم الدکتورة فتحیة النبراوی و الدکتور محمد نصر مهنا فی«تطور الفکر السیاسی فی الإسلام»(ط دار المعارف-کورنیش النیل،القاهرة).

و منهم الفاضل المعاصر عبد الوهاب النجار فی«الخلفاء الراشدون»(ص 388 ط 1 دار القلم-بیروت).

و منهم العلامة محمد بن حسن الآلانی الکردی المتوفی سنة 1189 فی«رفع الخفا شرح ذات الشفا»(ط عالم الکتب و مکتبة النهضة العربیة).

و منهم الفاضل المعاصر انعام الجندی فی«الرائد فی الأدب العربی»(ط 2 دار القلم -بیروت).

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ط دار الکتب العلمیة-بیروت).

و منهم الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ط دار الکتب العلمیة فی بیروت).

و منهم الحافظ أبو عثمان سعید بن منصور بن شعبة الخراسانی المکی فی«السنن» (ط دار الکتب العلمیة-بیروت).

و منهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد المدنیان فی«جامع الأحادیث»(القسم الثانی ط دمشق).

و منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه بن سعید بن عبد اللّه بن سعید بن علی ابن أحمد السلمانی القرطبی المولود سنة 713 المعروف بلسان الدین ابن الخطیب فی

ص :348





«رقم الحلل فی نظم الدول»(ط وزارة الثقافة-دمشق).

و منهم الفاضل المعاصر علی إبراهیم حسن أستاذ التاریخ الإسلامی فی«التاریخ الإسلامی العام»(ط مکتبة النهضة المصریة القاهرة).

و منهم الدکتور عبد السلام الترمانینی فی«أحداث التاریخ الإسلامی بترتیب السنین»(ط الکویت).

و منهم الفاضلان عبد مهنا و سمیر جابر فی«أخبار النساء فی العقد الفرید»(ط دار الکتب العلمیة-بیروت).

و منهم الفاضل بطرس البستانی المارونی اللبنانی فی«أدباء العرب فی الجاهلیة و صدر الإسلام»(ط دار مارون عبود-بیروت).

و منهم جماعة من الفضلاء فی«علی بن أبی طالب-نظرة عصریة جدیدة»(ط المؤسسة العربیة للدراسات و النشر-بیروت).

و منهم الدکتور أبو زید شلبی أستاذ الحضارة بکلیة اللغة العربیة-جامعة الأزهر فی «الخلفاء الراشدون»(ط مکتبة و هبة-القاهرة).

و منهم الدکتور حسن حنفی فی«من العقیدة إلی الثورة-الإیمان و العمل- الإمامة»(ط مکتبة مدبولی).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور أحمد حجازی السقافی«الخوارج الحروریون» (ط مکتبة الکلیات الأزهریة-القاهرة).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد أسعد طلس فی«تاریخ العرب».

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری بک المفتش بوزارة المعارف بمصر فی

ص :349





«محاضرات تاریخ الأمم الإسلامیة»(ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر).

و منهم قاضی القضاة صدر جهان فی«طبقات ناصری»(ط پوهنی کابل).

و منهم الفاضل المعاصر أحمد زکی صفوت وکیل کلیة دار العلوم جامعة القاهرة سابقا فی«جمهرة رسائل العرب فی عصور العربیة الزاهرة»(ط المکتبة العلمیة-بیروت).

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 5 ص 262 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

سیکون بعدی قوم یقاتلون علیا حق علی اللّه...

مجمع 134/9.
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مستدرک تأسف عبد اللّه بن عمر علی عدم مقاتلته الفئة الباغیة

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 442 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن هبة اللّه الشهیر بابن العدیم المتوفی سنة 660 فی کتابه«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ص 295 ط معهد تاریخ العلوم العربیة فی فرانکفورت سنة 1406)قال:

أنبأنا أبو القاسم عبد الصمد بن محمد القاضی،عن کتاب زاهر بن طاهر الشحامی أن أبوی عثمان الصابونی و البحیری و أبوی بکر البیهقی و الحیری کتبوا إلیه،أخبرنا أبو عبد اللّه محمد بن عبد اللّه الحافظ،قال:حدثنی محمد بن صالح، قال:حدثنا عمر بن الحسن القاضی ببغداد،قال:حدثنا الحسن بن أحمد بن الحسن السبیعی،قال:حدثنا أبی،قال:حدثنا قیس بن الربیع،عن الصلت بن بهرام،عن حبیب بن أبی ثابت،عن ابن عمر قال:ما آسی علی شیء کما آسی
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علی أنی لم أقاتل الفئة الباغیة مع علی.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 43 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن ابن عمر أنه قال:ما آسی علی شیء إلا أنی لم أقاتل مع علی الفئة الباغیة و علی صوم الهواجر.و هذا أعظم دلیل علی صحة خلافته.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاظرات الخضری»(ج 2 ص 10 ط بیروت)قال:

و روی الدار قطنی فی المؤتلف و المختلف بأسناده إلی ابن عمر رضی اللّه تعالی عنهما أنه قال:ما آسی علی شیء إلا علی أن لا أکون قاتلت الفئة الباغیة.ذکره ابن عبد البر فی الاستیعاب فی ترجمة علی.


مستدرک إن الأمیر علیه السلام کان مصیبا فی قتاله و الذین قاتلوه کانوا بغاة ظالمین

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 417 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة السید صدیق حسن خان القنوجی فی«اکلیل الکرامة فی تبیین مقاصد الإمامة»(ص 23)قال:
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و قال الشوکانی فی«و بل الغمام علی شفاء الأوام»:لا شک و لا شبهة أن الحق بیده فی جمیع مواطنه،أما طلحة و الزبیر و من معهما فلأنهم قد کانوا بایعوه فنکثوا بیعته بغیا علیه و خرجوا فی جیوش من المسلمین فوجب علیه قتالهم،و أما قتاله للخوارج فلا ریب فی ذلک،و الأحادیث المتواترة قد دلّت علی أنهم یمرقون من الدین کما یمرق السهم من الرمیة،و أما أهل صفین فبغیهم ظاهر،و لو لم یکن فی ذلک إلا

قوله صلی اللّه علیه و سلم لعمار: تقتلک الفئة الباغیة لکان ذلک مفیدا للمطلوب،ثم لیس معاویة ممن یصلح لمعارضة علی و لکنه أراد طلب الریاسة و الدنیا بین أقوام أغنام لا یعرفون معروفا و لا ینکرون منکرا فخادعهم بأنه طالب بدم عثمان فنفق ذلک علیهم و بذلوا بین یدیه دماءهم و أموالهم و نصحوا له،حتی کان یقول علی لأهل العراق أنه یودّ أن یصرف العشرة منهم بواحد من أهل الشام صرف الدراهم بالدینار،و لیس العجب من مثل عوام الشام إنما العجب ممن له بصیرة و دین کبعض الصحابة المائلین إلیه و بعض فضلاء التابعین،فلیت شعری أی أمر اشتبه علیهم فی ذلک الأمر حتی نصروا المبطلین و خذلوا المحقین،و قد سمعوا قول اللّه تعالی: فَإِنْ بَغَتْ إِحْدٰاهُمٰا عَلَی الْأُخْریٰ فَقٰاتِلُوا الَّتِی تَبْغِی حَتّٰی تَفِیءَ إِلیٰ أَمْرِ اللّٰهِ و سمعوا الأحادیث المتواترة فی تحریم عصیان الأئمة ما لم یروا کفرا بواحا، و سمعوا

قول النبی صلی اللّه علیه و سلم لعمار أنها تقتله الفئة الباغیة، و لو لا عظیم قدر الصحبة و رفیع فضل خیر القرون لقلت:حب المال و الشرف قد فتن سلف هذه الأمة کما فتن خلفها،اللهم غفرا.انتهی کلامه رحمه اللّه.

و منهم العلامة الشیخ حافظ بن أحمد حکمی فی«معارج القبول بشرح سلم الوصول إلی علم الأصول»فی التوحید(ج 2 ص 475 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و أما علی رضی اللّه عنه فکان مجتهدا مصیبا و فالجا محقا یرید جمع کلمة الأمة حتی إذا کانوا جماعة و خمدت الفتن و طفئت نارها أخذ بالحق من قتلة عثمان،
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و کان رضی اللّه عنه أعلم بکتاب اللّه من المطالبین بدم عثمان،و کان السبئیة یخافونه أعظم من خصمائه،و ذلک الذی حملهم علی ما فعلوه یوم الجمل فکان أهل الشام بغاة اجتهدوا فأخطئوا و علی رضی اللّه عنه یقاتلهم لیرجعوا إلی الحق و یفیئوا إلی أمر اللّه،و لهذا کان أهل بدر الموجودون علی وجه الأرض کلهم فی جیشه و عمار قتل معه رضی اللّه عنه کما

فی الصحیحین من حدیث أبی سعید فی بناء المسجد،فقال کنا نحمل لبنة لبنة و عمار لبنتین،فرآه النبی صلی اللّه علیه و سلم فینفض التراب عنه و یقول:ویح عمارا تقتله الفئة الباغیة، یدعوهم إلی الجنة و یدعونه إلی النار،قال یقول عمار:أعوذ باللّه من الفتن،فقتله أهل الشام مصداق ما أخبرهم به الصادق المصدوق صلی اللّه علیه و سلم و هو یدعوهم إلی الجماعة و الائتلاف و إلی طاعة الإمام التی هی من أسباب دخول الجنة و یدعونه إلی الفتنة و الفرقة التی هی من أسباب دخول النار،و کان علی رضی اللّه عنه أسعد منهم و أولاهم بالحق لقتله الخوارج بالنهروان،و

قد قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: تقتلهم أولی الطائفتین بالحق کما قدمنا.

و منهم العلامة الحافظ أبو بکر أحمد بن الحسین البیهقی المتوفی سنة 458 فی «الإعتقاد و الهدایة إلی سبیل الرشاد»(ص 249 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1405) قال:

أخبرنا أبو عبد اللّه الحافظ،ثنا علی بن حمشاد،ثنا الحرث بن أبی أسامة أن کثیر بن هشام حدثهم،ثنا جعفر بن برقان،ثنا میمون بن مهران،عن أبی أمامة قال:

شهدت صفین فکانوا لا یجهزون علی جریح و لا یقتلون مولیا و لا یسلبون قتیلا، و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أخبر بفرقة تکون بین طائفتین من أمته فیخرج من بینهما مارقة یقتلها أولی الطائفتین بالحق،فکانت هذه الفرقة بین علی و من نازعه و قد جعلهما جمیعا من أمته ثم خرجت هذه المارقة و هی أهل النهروان قتلهم
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علی و أصحابه و هم أولی الطائفتین بالحق و کان النبی صلی اللّه علیه و سلم وصف المارقة الخارجة و أخبر بالمخدج الذی یکون فیهم فوجدوا بالصفة التی وصف و وجد المخدج بالنعت الذی نعت و ذلک بیّن فی حدیث أبی سعید الخدری و غیره، و کان إخبار النبی صلی اللّه علیه و سلم بذلک و وجود تصدیقه بعد وفاته من دلائل النبوة،و مما یؤثر فی فضائل أمیر المؤمنین علی رضی اللّه عنه فی کونه محقا فی قتالهم مصیبا فی قتل من قتل منهم،و حین وجد المخدج سجد علی رضی اللّه عنه شکرا للّه تعالی علی ما وفق له من قتالهم.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاظرات الخضری»(ج 1 ص 234 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

قال الإمام عبد القاهر الجرجانی فی کتاب الإمامة:أجمع فقهاء الحجاز و العراق من فریقی أهل الحدیث و الرأی منهم مالک و الشافعی و أبو حنیفة و الأوزاعی و الجمهور الأعظم من المسلمین و المتکلمین:علی أن علیا مصیب فی قتاله لأهل صفین کما هو مصیب فی أهل الجمل،و أن الذین قاتلوه بغاة ظالمون له لکن لا یکفرون ببغیهم.

و قال الإمام أبو منصور الماتریدی:أجمعوا علی أن علیا کان مصیبا فی قتال أهل الجمل طلحة و الزبیر و عائشة بالبصرة،و أهل صفین معاویة و عسکره.و فی روض السهیلی أن عاملا لعمر(رض)قال لعمر:رأیت اللیلة کأن الشمس و القمر یقتتلان و مع کل نجوم،فقال له عمر:مع أیهما کنت؟قال:مع القمر،قال:کنت مع الآیة الممحوة اذهب لا تعمل لی عملا أبدا،و عزله فقتل بصفین مع معاویة، و اسم ذلک العامل حابس بن سعد.و

قال علیه الصلاة و السلام لعمار: تقتلک الفئة الباغیة، رواه الشیخان.

قال العلماء:و حدیث عمار متواتر،

قال القرطبی: و لما لم یقدر معاویة علی
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إنکاره قال:إنما قتله من أخرجه.فأجابه علی:بأن رسول اللّه صلّی اللّه علیه و سلم إذا قتل عمه حمزة حین أخرجه. قال ابن دحیة:و هذا من الإلزام المفحم الذی لا جواب عنه،و حجة لا اعتراض علیها.

و منهم الفاضل المعاصر الأستاذ عباس محمود العقاد فی«المجموعة الکاملة- العبقریات الإسلامیة»(ج 2 ص 20 ط دار الکتاب اللبنانی-بیروت)قال:

أما مروءته فی هذا الباب فکانت أندر بین ذوی المروءة من شجاعته بین الشجعان،فأبی علی جنده و هم ناقمون أن یقتلوا مدبرا أو یجهزوا علی جریح أو یکشفوا سترا أو یأخذوا مالا،و صلی فی وقعة الجمل علی القتلی من أصحابه و من أعدائه علی السواء،و ظفر بعبد اللّه بن الزبیر و مروان بن الحکم و سعید بن العاص و هم ألد أعدائه المؤلبین علیه فعفا عنهم و لم یتعقبهم بسوء،و ظفر بعمرو بن العاص و هو أخطر علیه من جیش ذی عدة فأعرض عنه و ترکه ینجو بحیاته حین کشف عن سوأته اتقاء لضربته،و حال جند معاویة بینه و بین الماء فی معرکة صفین و هم یقولون له:و لا قطرة حتی تموت عطشا،فلما حمل علیهم و أجلاهم عنه سوّغ لهم أن یشربوا منه کما یشرب جنده،و زار السیدة عائشة بعد وقعة الجمل فصاحت به صفیة أم طلحة الطلحات:أیتم اللّه منک أولادک کما أیتمت أولادی.فلم یرد علیها شیئا، ثم خرج فأعادت علیه ما استقبلته به فسکت و لم یرد علیها.قال رجل أغضبه مقالها:یا أمیر المؤمنین،أ تسکت عن هذه المرأة و هی تقول ما تسمع؟فانتهره و هو یقول:ویحک!إنا أمرنا أن نکف عن النساء و هن مشرکات أ فلا نکف عنهن و هن مسلمات؟و إنه لفی طریقه إذ أخبره بعض أتباعه عن رجلین ینالان من عائشة فأمر بجلدهما مائة جلدة.ثم ودع السیدة عائشة أکرم وداع و سار فی رکابها أمیالا و أرسل معها من یخدمها و یحف بها،قیل أنه أرسل معها عشرین امرأة من نساء عبد القیس عممهن بالعمائم و قلدهن السیوف،فلما کانت ببعض الطریق ذکرته بما لا یجوز أن
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یذکر به و تأففت و قالت:هتک ستری برجاله و جنده الذین وکلهم بی،فلما وصلت إلی المدینة ألقی النساء عمائمهن و قلن لها:إنما نحن نسوة.

و کانت هذه المروءة سنته مع خصومه،من استحق منهم الکرامة و من لم یستحقها،و من کان فی حرمة عائشة رضی اللّه عنها و من لم تکن له قط حرمة، و هی أندر مروءة عرفت من مقاتل فی وغر القتال.

و تعدلها فی النبل و الندرة سلامة صدره من الضغن علی أعدی الناس له و أضرهم به و أشهرهم بالضغن علیه،فنهی أهله و صحبه أن یمثلوا بقاتله و أن یقتلوا أحدا غیره،و رثی طلحة الذی خلع بیعته و جمع الجموع لحربه رثاء محزون یفیض کلامه بالألم و المودة،و أوصی أتباعه ألا یقاتلوا الخوارج الذین شقوا صفوفه و أفسدوا علیه أمره و کانوا شرا علیه من معاویة و جنده،لأنه رآهم مخلصین و إن کانوا مخطئین و علی خطئهم مصرّین.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور السید الجمیلی فی«صحابة النبی صلی اللّه علیه و سلم السابقون الأولون من المهاجرین و الأنصار»(ص 64 ط دار الکتاب العربی- بیروت)قال:

و فروسیة علی رضی اللّه عنه،و بطولته لا ینازع فیها أحد و لا یمتری فیها ذو امتراء،فبعد أن انتصر فی وقعة الجمل و قبل موقعة صفین بوقت قلیل،نما إلی علمه أن اثنین من کبار شیعته یحملون علی معاویة و یشتمونه،و لعن أهل الشام المتمردین علی بیعة علی رضی اللّه عنه،فلما سمع بهما بعث إلیهما برسالة یأمرهما أن یکفا عن شتم معاویة و قذعه بالمقبوحات،فلما أن قدما علیه و سألاه:ألسنا علی الحق و هم علی الباطل؟أجابهم:بلی و رب الکعبة،قالا:فلم تمنعنا من شتمهم و سبهم و لعنهم؟قال علی رضی اللّه عنه:کرهت لکم أن تکونوا شتامین لعانین و لکن قولوا:اللهم احقن دماءنا و دماءهم،و أصلح ذات بیننا و بینهم،و اهدهم من
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ضلالتهم حتی یعرف الحق من جهله،و یرعوی عن الغی من لجّ به.

و فی فضائل الإمام علی وردت أحادیث کثیرة:

عن مساور الحمیری،عن أمه قالت:سمعت أم سلمة تقول:سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول-فذکر الأحادیث الواردة عن النبی صلی اللّه علیه و سلم فی فضائله علیه السلام.

و منهم العلامة السید محمد صدیق حسن الحسینی القنوجی البخاری فی «الإذاعة»(ص 74 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

قال الحافظ ابن دحیة:و الإجماع منعقد علی أن طائفة الإمام طائفة عدل، و الأخری طائفة بغی،و معلوم أن علیا کان الإمام،انتهی.

و

قال أبو عمر بن عبد البر فی کتاب[الاستیعاب]

:و تواترت الأخبار عن النبی صلی اللّه علیه و سلم،أنه قال: یقتل عمارا الفئة الباغیة، و هو من أصح الأحادیث.

انتهی.

و أجمع فقهاء الحجاز و العراق من فریق الحدیث و الرأی،منهم مالک و الشافعی و أبو حنیفة و الأوزاعی و الجمهور الأعظم من المتکلمین علی أن علیا مصیب فی قتاله لأهل صفین،کما قالوا بإصابته فی قتل أصحاب الجمل.

و قالوا أیضا بأن الذین قاتلوه بغاة ظالمون له.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی کتابه«أئمة الفقه التسعة»(ج 1 ص 199 ط الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:

و قد استطاع الشافعی و هو فی مصر أن یتحرر فی آرائه،فألف کتابا عن قتال أهل البغی لعله لم یکن یستطیع أن یضعه فی غیر مصر.

و قتال أهل البغی قائم علی تفسیر قوله تعالی: فَقٰاتِلُوا الَّتِی تَبْغِی حَتّٰی تَفِیءَ
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إِلیٰ أَمْرِ اللّٰهِ .

و قد ورد هذا النص باقتتال المسلمین،إذا فئة منهم بغت علی الأخری.

و أهل البغی عند الشافعی هم معاویة بن أبی سفیان و جنوده الذین حاربوا أمیر المؤمنین علیا بن أبی طالب،و الشافعی یری قتالهم واجبا شرعیا.

و لقد نقد بعض أصحاب أحمد بن حنبل شیخه الشافعی علی کتابه قتال أهل البغی و قالوا:إنه متشیع،فقال أحمد:سبحان اللّه،و هل ابتلی أحد بقتال أهل البغی قبل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب؟ و قال أیضا فی ج 2 ص 25:

و قد بنی أحمد آراءه فی قتال أهل البغی علی سیرة الإمام علی کرم اللّه وجهه، متبعا فی ذلک رأی الإمام الشافعی،فلما عاتبه أحد أصحابه قال:ویحک یا عجبا لک!فما عسی أن یقال فی هذا إلا هذا؟و هل ابتلی أحد بقتال أهل البغی قبل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه؟ و قال أیضا فی ص 142:

و لکن ابن حزم لم یدن معاویة بالبغی علی الإمام علی کما قضی بذلک الأئمة الذین تعرضوا لهذا الأمر من قبل،فأخذوا أحکام البغاة من سلوک علی مع معاویة و جنده،و اعتبروا علیا بن أبی طالب أول من ابتلی بأهل البغی،فما صنعه معهم أحکام یجب إتباعها شرعا،بهذا أفتی الإمام الشافعی و الإمام أحمد بن حنبل و من تابعهم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 2 ص 59 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:
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و کان أبو الکلاع من أقوی أصحاب معاویة،و أشدهم تحرجا،و أکثرهم سطوة و تأثیرا علی أهل الشام.

کان یحب علیا،و لکنه خرج یقاتله،لأن معاویة أقنعه بأن علیا مسئول عن قتل عثمان،فقد حشد معاویة عددا ممن ینتسبون إلی العلم،فجعلهم أئمة علی المساجد.

و أجزل لهم العطاء و أغدق علیهم و أقطع لهم الإقطاعات،و ملأ خزائنهم بالذهب و الفضة،و ربط مصیرهم بمصیره،و أقنعهم بأنه هو ولی دم عثمان،و قد قتل عثمان مظلوما،فلمعاویة سلطان،و له الحق فی أن یطالب بدمه.

و إذ هذا النفر یقنعون الآخرین برأی معاویة،و یتأولون تفسیر الآیة الکریمة:

وَ مَنْ قُتِلَ مَظْلُوماً فَقَدْ جَعَلْنٰا لِوَلِیِّهِ سُلْطٰاناً .

هذا النفر من علماء الشام،کانوا کما

قال الإمام علی عنهم أنهم علماء مرتشون باعوا علمهم و دینهم بزخرف الدنیا، فهم یعلمون أن ولی الأمر-و هو الإمام-هو وحده المسئول عن القصاص،و مع ذلک فقد قالوا و عملوا بغیر ما تعلموا و بغیر ما علموا،و کان أبو الکلاع فی شک من أمرهم جمیعا.

لقد سمع أن عمار بن یاسر من أمراء جیش علی،و هو یعلم کما یعلم کل المسلمین أن

الرسول صلی اللّه علیه و سلم قال لعمار بن یاسر: تقتلک الفئة الباغیة، فهذا الحدیث الشریف لا یجهله أحد،و لا ینکره أحد فی کل بلاد المسلمین،و فی کل بلاد المسلمین تتواتر أحادیث شریفة فیها ثناء علی عمار بن یاسر،و فیها أن عمار بن یاسر ما خیّر بین شیئین إلا اختار أرشدهما.

و

مضی أبو الکلاع یسأل عمرو بن العاص عن عمار،و سکت عمرو،فصاح أبو الکلاع:ویحک،ما هذا یا عمرو؟أ لم یقل الرسول صلی اللّه علیه و سلم:یلتقی أهل الشام و أهل العراق،و فی إحدی الکتیبتین الحق و إمام الهدی،و معه عمار بن یاسر؟قال عمرو فی ضیق:عمار بن یاسر سیرجع إلینا.
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و مضی أبو الکلام یحدث أهل الشام عن علی،و یقسم لهم أنه یعرف فضله و سابقته و حقه،و لکنه یحاربه لیسلم معاویة قتلة عثمان،کما أفتی بعض العلماء من حاشیة معاویة لرؤساء أهل الشام.

و خشی عمرو أن یفت کلام أبی الکلاع فی عضد جیش الشام،فحاول أن یقنعه بأن عمار بن یاسر هو أحد المسئولین عن قتل عثمان الخلیفة المظلوم،و لکن أبا الکلام أغلظ لعمرو و مضی یحدث أصحابه من أهل الشام عن مناقب عمار، فقال:إنه کان أحد سبعة هم أول من أظهروا إسلامهم،منهم أمه سمیة أول شهیدة فی الإسلام،کما کان أبوه یاسر أول شهید فی الإسلام،عذبا حتی هلکا.

و

مضی أبو الکلاع إلی ابن خالد بن الولید،و کان من أصحاب معاویة فسأله عما کان بین خالد و عمار أمام الرسول صلی اللّه علیه و سلم،فقال:قال لی أبی:کان بینی و بین عمار کلام فأغلظت له فی القول،فانطلق عمار یشکونی إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فجئت و عمار یشکونی،فجعلت أغلظ له،و لا أزیده إلا غلظة، و النبی صلی اللّه علیه و سلم ساکت لا یتکلم،فبکی عمار و قال:یا رسول اللّه،أ لا تراه؟فرفع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم رأسه و قال:من عادی عمارا عاداه اللّه، من أبغض عمارا أبغضه اللّه،فخرجت من عند الرسول فما کان شیء أحب إلی من رضا عمار،فأرضیته حتی رضی.

و مضی أبو الکلاع یسأل العلماء الذین اصطنعهم معاویة،أسمعوا

عن الحدیث الشریف: اهتدوا بهدی عمار؟، فسکتوا،خرجوا بالصمت عن لا و نعم.

و أبو الکلاع یبحث عن قراء الشام الذین انضموا إلی قراء العراق،فإذا هم جمیعا تحت إمرة عمار،و إنه لیقودهم متجها إلی صفوف معاویة،و الناس تقول:ما یسلک عمار وادیا من أودیة صفین إلا التف حوله أصحاب رسول اللّه.

کان قراء الکوفة هم و آباؤهم یرون فیه رائدا عظیما،ذلک أن عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه أرسل عمارا إلی الکوفة بکتاب إلی أهلها:أما بعد فإنی أرسلت إلیکم
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عمار بن یاسر أمیرا،و عبد اللّه بن مسعود وزیرا و معلما،و هما من نجباء أصحاب محمد،فاقتدوا بهما.

و اتصلت المودة بین أهل الکوفة و بین ابن مسعود و عمار کلیهما رضی اللّه عنهما،فلما مات ابن مسعود لم یعد لأهل الکوفة شیخ إلا عمار.

و کان عمار حیثما مضی من أرض الإسلام أحبه الناس،و تمثلوا بصلابته فی الحق؛و حسن بلائه فی سبیل اللّه،هکذا أحبه المصریون حین جاء إلی مصر، و أحبه أهل العراق.

سألوا عنه ابن عباس فقال:کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی أول الدعوة یمر بعمار و أمه(سمیة)و أبیه یاسر و هم یعذبون فی رمضاء مکة فیقول:(صبرا آل یاسر،موعدکم الجنة)و کان المشرکون یبلغون من المسلمین فی العذاب ما یعذرون به علی ترک دینهم،إن کانوا لیضربون أحدهم و یجیعونه و یعطشونه حتی ما یقدر علی أن یستوی جالسا،من شدة الضر الذی به حتی أنه لیعطیهم ما سألوه من الفتنة،و حتی یقولوا له:اللات و العزی إلهک من دون اللّه،فیقول:نعم.

و لقد عذبوا سمیة أم عمار علی الإسلام،و هی تأبی ما یریدون،حتی قتلوها، فکانت أول من استشهد فی الإسلام.و أخذ المشرکون عمارا فعذبوه،فلم یترکوه حتی سب النبی صلی اللّه علیه و سلم،و ذکر آلهتهم بخیر،ثم ترکوه،فأتی الرسول باکیا،فقال الرسول:ما وراءک،قال:شر یا رسول اللّه،ما ترکونی حتی نلت منک و ذکرت آلهتهم بخیر.قال الرسول:کیف تجد قلبک؟قال:مطمئنا بالإیمان،قال:

فإن عادوا لک فعد لهم،فنزلت فیه الآیة الکریمة من سورة النحل: مَنْ کَفَرَ بِاللّٰهِ مِنْ بَعْدِ إِیمٰانِهِ إِلاّٰ مَنْ أُکْرِهَ وَ قَلْبُهُ مُطْمَئِنٌّ بِالْإِیمٰانِ .

و عمار الآن فی نحو التسعین،و ما زال قادرا علی القتال و الجهاد فی سبیل اللّه.

أسمر،طویل القامة،أبیض اللحیة،سریع الخطوات علی الرغم من شیخوخته، نشط،جلیل،مهیب.و إنه لمطاع الکلمة عند الصحابة،یتبعه القراء فیما یقول،
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و لقد یراهم یسرفون فی العبادة،فیعلمهم القصد،و یحملهم علی الاعتدال،و إنهم لفی طاعته لا یردون له أمرا.

عمار مثلهم من المساکین،یعانی ما یعانون،و لقد تعلم من الإمام علی لونا من الزهد جعله لا یرضی الدنیة فی دینه،هذا اللون من الزهد الذی یملأ قلوب المؤمنین حبا للحقیقة،و یجعل المتقین أقوی من الإغراء،و یجعل المساکین فقراء إلی اللّه حقا،أغنیاء عن الناس.

و قد علّم عمار تلامیذه من القراء کل ما تعلمه من الرسول صلی اللّه علیه و سلم، و من علی کرم اللّه وجهه،فلما وجدهم یغالون فی الزهد،علمهم ما تعلمه

من الرسول: لا رهبانیة فی الإسلام،و رهبانیة أمتی الجهاد. الدفاع عن قیم الإسلام الفاضلة:عن الحق و العدل و الإحسان،الدفاع عن کل أولئک جهاد فی سبیل اللّه، هکذا علم عمار أتباعه القراء.

و ما زال ثناء الرسول علیه فی کل ما شهده مع الرسول من مواقع،ما زال هذا الثناء یمنحه القدرة علی القتال،و إنه الیوم لیجاهد تحت رایة علی،هؤلاء الذین جاهدهم هم و آباءهم من قبل تحت الرایة نفسها فی زمن الرسول فی مواقع کثیرة، ما واحدة منها بأزکی من الأخری و لا بأزکی من هذه کما قال،و ها هم أولاء أصحاب علیّ من حوله یحملون حملة صدق،فیزیلون جند معاویة عن مواقعهم، و تضطرب صفوفهم،و ها هو ذا معاویة فی آخر صف یحمیه فرسان الشام الدارعون،و لکن خالد بن معمر أمیر هذا الرهط من فرسان علی یزحف علی فرسان معاویة و هم یتقهقرون فرقا.و ها هو ذا یکاد یفضی إلی سرادق معاویة و یزیل قبته العالیة،فإذا بمعاویة یهرب منهزما و یختفی،لیرسل إلی خالد یسأله ألا یتقدم بعد،و ألا یغامر بحیاته،فما عساه یکسب من علی.

إن معاویة لیعده بأن یولیه خراسان إن هو توقف عن الزحف،و إن معاویة لیهدی خالدا من التبر ما لا یستطیع أن یحصل علی ذرة منه من أبی تراب،و یتوقف خالد
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عن الزحف.

یا لقدرة معاویة علی أن یطیش أحلام الرجال بوعود الجاه و الثراء و السلطان و إن لدیه من المال ما یمکنه من شراء من یلین:فله خراج الشام کله ملکا خالصا لا یؤدی منه لبیت المال درهما واحدا.

أما الإمام علی فما عساه یملک.إنه لا یملک غیر العدل فی القسمة بین الناس.ما یملک إلا التقوی،و ما عساها تجدی مع الرجال الذین یصطنعهم معاویة،من الذین قال عنهم هو نفسه:إنهم لا یعرفون غیر المال.ما عسی أن تجدی التقوی إذا أصبحت ضمائر بعض الرجال تشتری و تباع،و تستخدم،و تزیف باسم المقدسات.

و لکن سقوط هذا الرجل أو ذاک،لم یکن لیزید الآخرین إلا ارتفاعا علی الدنایا،فی الحق أن سقوط رجل ما أو قبیلة ما تحت إغراء ما یعرضه معاویة من مال و مناصب و جاه کان یوجع قلب الإمام،و لکن الإمام کان علی الرغم من کل شیء یؤمن بأنه من الخیر له أن یتخفف من الذین تعربد رءوسهم الأطماع و أحلام الغنی و الأباطیل.إنه لمع الحق،و إن أوحشت طرقه،و قل نصیره،و کفی باللّه نصیرا.

و کان المتأمل فی جند الإمام و جند معاویة یری عجبا.فأغلب جند الإمام صفر الوجوه من القیام،و علی الجباه علامات من أثر السجود،ثیابهم خشنة،و لکن وجوههم علی الرغم من کل شیء تضیء بالثقة،یسعی نورهم بین أیدیهم إلا قلیلا.

فإذا وقف الإمام ینظمهم فی صفوف،و یأمرهم أن یصطفوا کالبنیان المرصوص،حاوروه حتی یقتنعوا،و حتی یفقهوا معنی ما یتلوه علیهم: إِنَّ اللّٰهَ یُحِبُّ الَّذِینَ یُقٰاتِلُونَ فِی سَبِیلِهِ صَفًّا کَأَنَّهُمْ بُنْیٰانٌ مَرْصُوصٌ .و حینئذ یغرسون أقدامهم فی الأرض بثبات.

أما جند معاویة،فکانت ملابسهم فاخرة،جاءوا إلی القتال فی أحسن زینة،و ما کان معاویة فی حاجة إلی أن یکلمهم فالإشارة تغنیه عن العبارة.

وقف عمرو بن العاص ینظر إلی جند معاویة و جند علی و یقارن بین الحالین،
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و شعر معاویة بما فی أعماق عمرو فقال مزهوا:یا ابن العاص کیف تری هؤلاء و ما هم علیه؟قال عمرو:لقد رأیت من یسوس رعیته بالدین و الدنیا،فما رأیت أحدا تأتی له من طاعة رعیته ما تأتی لک من هؤلاء،قال معاویة:أ فتدری متی یفسد هذا،و فی کم ینتقض؟قال:لا،قال:فی یوم واحد،إی و اللّه أو فی بعض یوم، قال عمرو:و کیف ذلک؟قال معاویة:متی کذبوا فی الوعد و الوعید،و أعطوا علی الهوی لا علی الغناء.

القبائل العربیة موزعة بین جیش الإمام و جیش معاویة،کل قبیلة تکفی أختها، حتی قریش الشام تعرضت للقرشیین الذین جاءوا من العراق أو من الحجاز.

و معاویة ما برح یغری رؤساء القبائل فی جیش علی،و لقد راسل الأشعث بن قیس رئیس الیمانیة فلم یحفل به،و لم یرد علیه،و راسل عبد اللّه بن عباس لعله یکفکف من حماسته.

ورد علیه ابن عباس أکثر من مرة ینصحه بأن یحقن الدماء،و یدخل فی الجماعة،فیعود معاویة إلی مخاطبته مصرا علی أن یسلمه علی قتلة عثمان لیدخل فی الطاعة..

و قد حاول معاویة أن یخاطب من جیش علی رؤساء ربیعة و همدان،و لکنهم ردوا علیه ردا منکرا قبیحا،فکسروه.

و

ارتفع صوت الإمام یقول فی جنده: سیروا علی برکة اللّه،اللّه أکبر اللّه أکبر،یا اللّه یا أحد یا صمد،یا رب محمد،ربنا افتح بیننا و بین قومنا بالحق و أنت خیر الفاتحین،بسم اللّه الرحمن الرحیم لا حول و لا قوة إلا باللّه العلی العظیم،الحمد للّه رب العالمین،الرحمن الرحیم،مالک یوم الدین،إیاک نعبد و إیاک نستعین،اللهم اکفنا و اکف عنا بأس الظالمین.

و برز للإمام أربعة من أبطال الشام فصرعهم الواحد بعد الآخر،و اشتبک الجیشان،و تساقط الناس صرعی،و عز ذلک علی الإمام،فنادی بأعلی صوته:
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ویحک یا معاویة،ابرز إلی و لا تفن العرب بینی و بینک،فقال له عمرو بن العاص:

اغتنمه و هو مجهد فإنه قد أثخن بقتل هؤلاء الأربعة.

فقال له معاویة:و اللّه لقد علمت أن علیا لم یقهر قط،إنما أردت قتلی لتصیب الخلافة بعدی.

اشتد القتال من جدید،و الإمام یدعو اللّه:اللهم إلیک رفعت الأبصار و بسطت الأیدی،و نقلت الأقدام،و دعت الألسن،و أفضت القلوب،فاحکم بیننا و بینهم بالحق و أنت خیر الفاتحین،اللهم إنا نشکو إلیک غیبة نبینا و قلة عددنا،و کثرة عدونا،و تشتت أهوائنا،و شدة الزمان،و ظهور الفتن،أعنّا علیهم بفتح تعجله، و نصر تعز به سلطان الحق و تظهره.

ثم قال لأصحابه:قال اللّه تعالی لقوم قُلْ لَنْ یَنْفَعَکُمُ الْفِرٰارُ إِنْ فَرَرْتُمْ مِنَ الْمَوْتِ أَوِ الْقَتْلِ و إذن لا تمتعون إلا قلیلا،و أیم اللّه لئن فررتم من سیف الدنیا لا تسلمون من سیف الأخری.

و تضرجت السیوف و الحراب من مهج المسلمین،و تطایرت الرءوس و سقط القتلی،فصاح الإمام مرة أخری:یا معاویة!فقال معاویة:اسألوه ما شأنه،قال الإمام:أحب أن یظهر لی فأکلمه کلمة واحدة،فبرز معاویة و معه عمرو بن العاص، فقال:یا معاویة!ویحک علام تقتل الناس بینی و بینک؟أبرز إلی فأینا یقتل صاحبه فالأمر له،فالتفت معاویة إلی عمرو فقال:ما تری أبا عبد اللّه؟أ أبارزه؟قال عمرو:

اعلم أنه إن نکلت مرة أخری لم تزل سبة علیک و علی عقبک ما بقی عربی،قال معاویة:یا عمرو بن العاص،لیس مثلی یخدع عن نفسه،و اللّه ما بارز ابن أبی طالب رجلا قط إلا سقی الأرض من دمه،و اللّه إن ترید إلا أن أقتل فتصیب الخلافة بعدی.

ثم انصرف معاویة راجعا و معه عمرو،فاختبئا فی آخر الصفوف.

فضحک الإمام، و وقف عبد اللّه بن عباس یخطب المقاتلین فکان مما قاله:لقد
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قاتل علی بن أبی طالب مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و علی یقول صدق اللّه و رسوله،و معاویة و أبو سفیان یقولان:کذب اللّه و رسوله،فما معاویة فی هذه بأبر و لا أتقی و لا أرشد و لا أصوب فی قتالکم،فعلیکم بتقوی اللّه و الجد و الحزم و الصبر،و إنکم لعلی الحق و إن القوم لعلی الباطل،فلا یکونن أولی بالجد فی باطلهم منکم فی حقکم،اللهم ربنا أعنا و لا تخذلنا،و انصرنا علی عدونا.

و وقف عمار یخطب فقال:اللهم إنک تعلم أنی لو أعلم أن رضاک فی أن أضع ظبة(طرف)سیفی فی بطنی ثم أنحنی علیها حتی تخرج من ظهری لفعلته،و اللّه إنی لا أعلم الیوم عملا هو أرضی لک من جهاد هؤلاء الفاسقین،من یبتغ رضوان اللّه فلا یرجع إلی مال و لا ولد،أقصد بنا هؤلاء القوم الذین یطلبون دم عثمان،و اللّه ما أرادوا الطلب بدمه،و لکنهم ذاقوا الدنیا و استحبوها،و علموا أن الحق إذا لزمهم حال بینهم و بین ما یتمرغون فیه منها،و لم تکن لهم سابقة یستحقون بها طاعة الناس و الولایة علیهم.فخدعوا أتباعهم أن قالوا:إمامنا قتل مظلوما،لیکونوا بذلک ملوکا جبابرة،فبلغوا ما ترون،و لو لا هذه ما تبعهم من الناس رجلان،و لکن قول الباطل له حلاوة فی أسماع الغافلین،فسیروا إلیهم سیرا جمیلا،اللهم إن تنصرنا فطالما نصرت،فان جعلت لهم الأمر فادخر لهم بما أحدثوا فی عبادک العذاب الألیم، اذکروا اللّه ذکرا کثیرا،الجنة تحت ظلال السیوف،الشهادة فی أطراف الأسنة،و قد فتحت أبواب السماء،و تزینت الحور العین،الیوم ألقی الأحبة،محمدا و صحبه.

و تقدم حتی دنا من عمرو بن العاص،فقال له:یا عمرو بعت دینک بمصر،تبا لک!تبا لک!.

فقال عمرو:لا،و لکنی أطلب دم عثمان،قال:أشهد أنک لا تطلب بشیء من فعلک هذا وجه اللّه،و أنک إن لم تقتل الیوم تمت غدا،فانظر إذا أعطی الناس علی نیاتهم ما نیتک؟لقد قاتلت صاحب هذه الرایة ثلاثا مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و هذه الرابعة ما هی بأبر و لا أتقی.
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ثم قاتل عمار،و عطش فطلب أن یشرب،فجاءوه بلبن ممزوج بماء فهمهم:

بشرنی حبیبی رسول اللّه أن آخر زادی اللبن الممزوج بالماء،و اندفع یحارب و هو یدعو اللّه أن یرزقه النصر أو الشهادة،و طعنه رجل من بنی السکسک،و لهم ثروة عظیمة بالشام.ظل الرجل الثری یتحری عمار بن یاسر حتی طعنه بحربه،و أقبل ثری آخر من أثریاء الشام فاحتز رأسه.

و

جاء من یبشر عمرو بن العاص و معاویة بقتل عمار،و من ینعی إلیهما ذا الکلاع قال عمرو لمعاویة:ما أدری بقتل أیهما أنا أشد فرحا،بقتل عمار أو ذی الکلاع، و اللّه لو بقی ذو الکلاع بعد قتل عمار لمال بعامة أهل الشام إلی علی و أفسد علینا جندنا.

و جاء الرجلان الثریان إلی معاویة:الذی طعن عمارا،و الذی حز رأسه،کل منهما یدعی أنه صاحب الفضل فی قتل عمار.

فقال لهما عبد اللّه بن عمرو:لیطب کل واحد منکما نفسا لصاحبه بقتل عمار، فانی سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:قاتله و سالبه فی النار،إنما تقتله الفئة الباغیة.

فغضب معاویة و قال لعمرو محتدا:ألا تنهی عنا مجنونک هذا؟ثم قال لعبد اللّه:

فلم تقاتل معنا؟فقال عبد اللّه:إن رسول اللّه أمرنی بطاعة والدی ما کان حیا،و أنا معکم و لست أقاتل،فقال معاویة:أو نحن نقتل عمارا،إنما قتل عمارا من جاء به.

و شاع فی جند معاویة أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال عن عمار:إنما تقتله الفئة الباغیة.فخرج معاویة إلیهم فقال:صدق رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،إنما قتل عمارا من جاء به،قتله علی بن أبی طالب،و بارک العلماء المرتشون من صنائع معاویة هذا التخریج.

فأخذ جند معاویة یرددون دون أن یکفروا:إنما قتل عمارا من جاء به،قتله علی ابن أبی طالب.
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و حمل أهل العراق علی أهل الشام،فتقهقروا ثم توقفوا،فوقف الأحنف بن قیس یخطب أهل العراق:یا أهل العراق،و اللّه لا تصیبون هذا الأمر أذل عنقا منه الیوم،قد کشف القوم لکم قناع الحیاء،و ما یقاتلون علی دین،و ما یصبرون إلا حمیة و حبا فی الدنیا،فتقدموا،قالوا:إنا إن تقدمنا الیوم فقد تقدمنا أمس،فما تقول یا أمیر المؤمنین؟قال الإمام علی لهم:تقدموا فی موضع التقدم،و تأخروا فی موضع التأخر،تقدموا من قبل أن یتقدموا إلیکم.

فانقض أهل الشام یقودهم عمرو بن العاص،و تقدم أهل العراق یقودهم أمیر المؤمنین الإمام علی،و کان فی الدروع و الزرد لا تبین منه إلاّ عیناه،و کذلک کان عمرو،

فلم یعرف عمرو أن الذی یقود أهل العراق هو علی الذی ما صارع أحدا إلاّ صرعه و تصدی لعمرو،فلما تلقی عمرو أول ضربة فی الصراع أدرک من ثقل الضربة أنها لعلی،ثم ضربه علی بحربته فأوقعه من علی ظهر حصانه،فأدرک عمرو أنه هالک،فبادر فکشف عورته و هو یتخبط علی الأرض،فنحی الإمام علی کرم اللّه وجهه-وجهه عن عمرو و ترکه یسرع هاربا،فقال أصحاب علی:أفلت الرجل یا أمیر المؤمنین،قال:فهل تدرون من هو؟إنه عمرو بن العاص،تلقانی بعورته فصرفت وجهی عنه.

و تقدم بسر بن أرطاة،و هو أقوی فرسان معاویة لیصارع علیا،فضربه فأسقطه، فلما أدرک بسر أنه یبارز علیا،کشف عورته کما صنع عمرو،فصرف الإمام وجهه عنه،و ترکه یفلت هاربا،و روی عمرو ما کان من علی،فقال معاویة:أحمد اللّه و عورتک،أما و اللّه أن لو عرفته یا عمرو ما أقحمت نفسک علیه،ثم قال شعرا یزری فیه بعمرو،فقال عمرو:ما أشد تعظیمک علیا فی أمری هذا؟و هل هو إلا رجل لقیه ابن عمه فصرعه؟أ فتری السماء قاطرة لذلک دما؟قال معاویة:لا و لکنها معقبة لک خزیا.

و هدأ القتال،فقدر معاویة أن علیا سیقهره إن استمر القتال.
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و رأی معاویة أن یحاول استمالة بعض أصحاب علی،ممن کانت له بهم مودة من قبل،فأرسل أخاه عتبة إلی الأشعث بن قیس فنادی الأشعث فقال:سلوا هذا المنادی من جیش معاویة من هو؟قال عتبة:أنا عتبة بن أبی سفیان،قال الأشعث:

غلام مترف و لا بد من لقائه.

فلما خرج إلیه سأله:ما عندک یا عتبة؟قال عتبة:أیها الرجل إن معاویة لو کان لاقیا رجلا غیر علی للقیک،إنک رأس أهل العراق،و سید أهل الیمن،و قد سلف من عثمان إلیک ما سلف من الصهر و العمل،و لست کأصحابک،أما الأشتر فقتل عثمان،و أما عدی فحرض علیه،و أما شریح و ابن قیس فلا یعرفان غیر الهوی، و إنک حامیت عن أهل العراق تکرما،ثم حاربت أهل الشام حمیة،و قد بلغنا و اللّه منک ما بلغنا،و بلغت منا ما أردت،و إنا لا ندعوک إلی ترک علی و نصر معاویة و لکنا ندعوک إلی البقیة(أن تبقوا علینا و لا تستأصلونا)،التی فیها صلاحک و صلاحنا.

فقال الأشعث:یا عتبة،أما قولک أن معاویة لا یلقی إلاّ علیا فإن لقینی و اللّه ما عظم منی و لا صغرت عنه،فإن أحب أن أجمع بینه و بین علی فعلت،و أما قولک أنی رأس أهل العراق و سید أهل الیمن،فإن الرأس المتبع و السید المطاع هو علی ابن أبی طالب علیه السلام،و أما ما سلف من عثمان إلی فو اللّه ما زادنی صهره شرفا،و لا عمله عزا،و ما عیبک أصحابی فإن هذا لا یقربک منی و لا یباعدنی عنهم،و أما محاماتی عن أهل العراق فمن نزل بیتا حماه،و أما البقیة(الإبقاء علی المقاتلین و عدم استئصالهم)فلستم بأحوج إلیها منا.

فلما روی عتبة لأخیه معاویة ما قاله الأشعث قال:یا عتبة لا تلقه بعدها فإن الرجل عظیم عند نفسه،و إن کان قد جنح للسلم.

علی أن معاویة رأی أن یحاول مع غیر الأشعث،مع رجل له عند علی حظوة و مکان،و له علی أصحابه سلطان،فلم یجد غیر عبد اللّه بن عباس،فقال معاویة لمستشاره عمرو بن العاص:إن رأس الناس بعد علی هو عبد اللّه بن عباس،فلو
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ألقیت إلیک کتابا ترفقه به،فإنه إن قال شیئا لم یخرج علی منه،و قد أکلتنا الحرب.

فقال عمرو:ابن عباس لا یخدع،و لو طمعت فیه لطمعت فی علی،قال معاویة:علی ذلک،فاکتب إلیه.

فکتب عمرو إلی عبد اللّه بن عباس:أما بعد،و أنت رأس هذا الجمع بعد علی، فانظر فیما بقی ودع ما مضی،فو اللّه ما أبقیت هذه الحرب لنا و لکم حیاة و لا صبرا، و اعلموا أن الشام لا تملک إلاّ بهلاک العراق،و أن العراق لا تملک إلاّ بهلاک الشام، و ما خیرنا بعد هلاک أعدادنا منکم،و ما خیرکم بعد هلاک أعدادکم منا،و لسنا نقول لیت الحرب غارت(انتهت)و لکنا نقول لیتها لم تکن،و إن فینا من یکره القتال، کما أن فیکم من یکرهه،و إنما هو أمیر مطاع أو مأمور مطیع،أو مؤتمن مشاور، و هو أنت،و أما الأشتر الغلیظ الطبع،القاسی القلب،فلیس بأهل أن یدعی فی الشوری،و لا فی خواص أهل النجوی.

طال البلاء و ما یرجی له آس

بعد الإله سوی رفق ابن عباس

قولا له قول من یرجو مودته

لا تنس حظک إن الخاسر الناسی

فلما قرأ عبد اللّه بن عباس الکتاب،أطلع علیه الإمام،فقال ضاحکا:قاتل اللّه ابن العاص،ما أغراه بک یا ابن عباس؟أجبه.

فأجابه ابن عباس:أما بعد فانی لا أعلم رجلا من العرب أقل حیاء منک،إنه مال بک معاویة إلی الهوی،و بعته دینک بالثمن الیسیر،ثم خبطت بالناس فی عشوة طمعا فی الدنیا،فلما لم تر شیئا أعظمت الدنیا إعظام أهل الدنیا،ثم تزعم أنک تتنزه عنها تنزه أهل الورع،فإن کنت ترضی اللّه بذلک فدع مصر و ارجع إلی بیتک،و هذه الحرب لیس فیها معاویة کعلی،ابتدأها علی بالحق و انتهی فیها إلی العذر،و بدأها معاویة بالبغی و انتهی فیها إلی السرف،و لیس أهل العراق فیها کأهل الشام،بایع أهل العراق علیا و هو خیر منهم،و بایع معاویة أهل الشام و هم خیر منه،و لست أنت و أنا فیها بسواء،أردت اللّه و أردت أنت مصر،و قد عرفت الشیء الذی باعدک منی
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و لا أعرف الذی قربک من معاویة،فإن ترد شرا لا نسبقک به،و إن ترد خیرا لا تسبقنا إلیه.

فجاء عمرو بکتاب ابن عباس إلی معاویة و قال له فی غضب:أنت دعوتنی إلی هذا،ما کان أغنانی و إیاک عن بنی عبد المطلب،فقال معاویة:إن قلب ابن عباس و قلب علی قلب واحد،کلاهما ولد عبد المطلب،و إن کان ابن عباس قد خشن فقد لان،و إن کان قد تعظم أو عظم صاحبه فلقد قارب و جنح إلی السلم،و إن ابن عباس رجل من قریش و أنا کاتب إلیه أخوفه عواقب هذه الحرب لعله یکف عنا.

و أرسل معاویة إلی ابن عباس:أما بعد،فإنکم یا معشر بنی هاشم لستم إلی أحد أسرع بالمساءة منکم إلی أنصار عثمان بن عفان،فان کان ذلک لسلطان بنی أمیة، فقد ولیها عدی(قبیلة أبی بکر)و تیم(قبیلة عمر)فلم تنافسوهم،و أظهرتم لهم الطاعة،و قد وقع من الأمر ما قد تری،و أکلت هذه الحروب بعضها من بعض حتی استوینا فیها،فما أطمعکم فینا أطمعنا فیکم و ما یسیئکم منا یسیئنا منکم،و قد رجونا غیر الذی کان،و خشینا دون ما وقع،و قد قنعنا بما کان فی أیدینا من ملک الشام، فاقنعوا بما فی أیدیکم من ملک العراق،و أبقوا علی قریش،فإنما بقی من رجالها ستة:رجلان بالشام،و رجلان بالعراق،و رجلان بالحجاز،فأما اللذان بالشام فأنا و عمرو،و أما اللذان بالعراق فأنت و علی،و أما اللذان بالحجاز فسعد(ابن أبی وقاص)و ابن عمر،و أنت رأس هذا الجمع الیوم،و لو بایع لک الناس بعد عثمان کنا إلیک أسرع منا إلی علی.

فلما قرأ ابن عباس الکتاب غضب و قال:حتی متی یخطب ابن هند إلی عقلی و حتی متی أجمجم علی ما فی نفسی؟و أسرع یرد علیه:أما بعد،أتانی کتابک و قرأته،فأما ما ذکرت من سرعتنا إلیک بالمساءة فی أنصار ابن عفان،و کراهیتنا لسلطان بنی أمیة،فلعمری لقد أدرکت فی عثمان حاجتک حین استنصرک فلم
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تنصره،حتی صرت إلی ما صرت إلیه،و بینی و بینک فی ذلک ابن عمک و أخو عثمان الولید بن عقبة(أخو عثمان لأمه)،و أما قولک أنه لم یبق من قریش غیر ستة فما أکثر رجالها و أحسن بقیتها،و قد قاتلک من خیارها من قاتلک،و لم یخذلنا إلاّ من خذلک،و أما إغراؤک إیانا بعدیّ و تیم فأبو بکر و عمر خیر من عثمان،کما أن عثمان خیر منک،و قد بقی لنا منک یوم ینسیک ما قبله،و تخاف ما بعده،و أما قولک:إنه لو بایع الناس لی لاستقمتم لی،فقد بایع الناس علیا و هو خیر منی فلم تستقیموا له،و إنما الخلافة لمن کانت له المشورة،و ما أنت یا معاویة و الخلافة و أنت طلیق و ابن طلیق؟و الخلافة للمهاجرین،و لیست للطلقاء(الذین أسلموا یوم فتح مکة).

فلما قرأ معاویة الکتاب،نظر إلیه عمرو شامتا و ضحک،فقال معاویة:هذا عملی بنفسی،و اللّه لا أکتب إلیه أبدا.

ثم قال:و اللّه لأستمیلن بالأموال ثقات علی،و لأقسمن فیهم المال حتی تغلب دنیای آخرته.

و أغدق معاویة علی بعض أهل العراق أموالا طائلة و وعدهم بإقطاعات و مناصب کبری،فمالوا إلیه،و انتشر الخبر فی الناس،فأحزن ذلک علیا،و استنفر آخرین آثروا دین علی علی دنیا معاویة،فانقضوا علی من انضموا إلی جیش الشام، و أعمروا فیهم القتل و فی أهل الشام،فجزع معاویة جزعا شدیدا،و قال لأهل الشام:هذا یوم تمحیص،و إن لهذا الیوم ما بعده،اصبروا و کونوا کراما.

استشهد عمار بن یاسر رضی اللّه عنه،فجزع أتباعه القراء و زلزلوا زلزالا شدیدا،فقد کانوا لا یتخیلون أن یقتل عمار علی هذا النحو البشع:یعمد إلیه أحد أثریاء الشام فیقتله،و ینقض ثری آخر فیفصل رأسه عن جسده،کأنه یرید أن یطمئن أنه لن یعود إلی الحیاة مرة أخری،فیطالب الأغنیاء بأن یقوموا بأمر الفقراء، و ینادی بأن للفقراء و المساکین و أهل الحاجة حقوقا فی أموال الأغنیاء غیر الزکاة.
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و ما حیلة عمار،و ما ذنبه و هو قد تعلم هذا من الرسول صلی اللّه علیه و سلم، و فقهه فیه علی بن أبی طالب.

و تساءل بعض القراء:کیف نصر اللّه الأغنیاء بافترائهم و طغواهم،علی المساکین بزهدهم و تقواهم؟الحکمة ما أراد اللّه تعالی،و ما أراد،لا راد لقضائه،و تساءل آخرون منهم:لما ذا یبتلی إمامهم علی بکل هذه المحن؟ و قال آخرون:إن علیا من أولیاء اللّه الذین لا خوف علیهم و لا هم یحزنون،و قد شری علی نفسه ابتغاء مرضاة اللّه.

فقال أحد القراء: رأیت فی بعض الکتب أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لما أراد الهجرة،خلّف علی بن أبی طالب بمکة لقضاء دیونه و رد الودائع التی کانت عنده،و أمره لیلة خرج إلی الغار،و قد أحاط المشرکون بالدار،أن ینام فی فراشه، و قال له:(اتشح ببردی الحضرمی الأخضر،فإنه لا یخلص إلیک منه مکروه إن شاء اللّه تعالی)،ففعل ذلک،فأوحی اللّه إلی جبریل و میکائیل علیهما السلام:أنی آخیت بینکما،و جعلت عمر أحدکما أطول من عمر الآخر،فأیکما یؤثر صاحبه بالحیاة؟فاختار کلاهما الحیاة،فأوحی اللّه عز و جل إلیهما:أ فلا کنتما مثل علی بن أبی طالب؟آخیت بینه و بین نبیی محمد،فبات علی فراشه،یفدیه بنفسه،و یؤثره بالحیاة،اهبطا إلی الأرض فاحفظاه من عدوه،فنزلا فکان جبریل عند رأس علی، و میکائیل عند رجلیه،و جبریل ینادی:بخ بخ!من مثلک یا بن أبی طالب یباهی اللّه عز و جل به الملائکة،فأنزل اللّه عز و جل علی رسوله و هو یتوجه إلی المدینة-فی شأن علی: وَ مِنَ النّٰاسِ مَنْ یَشْرِی نَفْسَهُ ابْتِغٰاءَ مَرْضٰاتِ اللّٰهِ .

فقال أحد القراء:سینصر اللّه إمامنا

فقد علمنا من شیخنا ابن مسعود و عمار أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: علی مع القرآن و القرآن مع علی لا یفترقان.

و أخذ القراء یبکون عمارا و یدعون اللّه،و یرتلون القرآن،و یطیلون الرکوع و السجود،حتی رآهم الأشتر،فأشفق علیهم،و ضمهم إلی رجاله و قادهم جمیعا
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فشقوا طریقا فی صفوف جند معاویة،و تزایلت صفوف معاویة صفا بعد صف، فحرض معاویة أصحابه علی أن یبارزوا الأشتر و یقتلوه،فخافه أصحاب معاویة، و لم یتقدم أحد بعد إلی الأشتر،و حاول معاویة أن یغری مروان بن الحکم بذلک، فأبی مروان،و قال لمعاویة:أدع للأشتر عمرو بن العاص فهو وزیرک،قال معاویة:

و أنت نفسی،فقال مروان:لو کنت کذلک ألحقتنی به فی العطاء،و ألحقته بی فی الحرمان.

و سمع عمرو بذلک فقال لمعاویة:قد غمک القوم فی مصر،فإن کان لا یرضیهم إلاّ أخذها،فخذها،إن ابن عمک مروان یباعدک منا و یباعدنا منک و یأبی اللّه إلاّ أن یقربنا إلیک.

عند ما علم الإمام باستشهاد عمار،بکاه و صلی علیه،و أمر بدفنه حیث استشهد، ثم اتجه الإمام إلی ربیعة و همدان فقال لهم:أنتم درعی و رمحی،فقال لهم شیوخهم:یا معشر ربیعة لا عذر لرجل فی العرب إن وصل أحد بأذی إلی أمیر المؤمنین و هو بینکم و فیکم رجل حی،إنه لعارکم آخر الدهر فإن منعتموه، مجد الحیاة اکتسبتموه.

و تقدم الإمام یقود نحو اثنی عشر ألفا من ربیعة و همدان،منهم ألفان و ثمانمائة من المهاجرین و الأنصار،و من بقی من أهل بدر إلاّ ثلاثة نفر،و تسعمائة ممن شهدوا بیعة الرسول تحت الشجرة،و نزل فیهم قرآن کریم یبشرهم برضوان اللّه.

بایعته ربیعة و همدان علی الموت،و حملوا علی جند الشام،فنقضوا صفوفهم، و معاویة یحرض جنده علی قتل علی،و رجال علی یحرسونه،و هو یلاقی الفرسان واحدا بعد الآخر فما یبارز أحدا إلاّ قتله،و یطلب منه رؤساء القبیلتین أن یأخذ حذره،و سیبارزون هم عنه،فیقول:

من أی یومیّ من الموت أفر

أیوم لا قدر أم یوم قدر

و حرض معاویة عمرو بن العاص علی مبارزة علی،فقال له عمرو:بارزه أنت
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فتکون علی أحدی الحسنیین،إما أن تقتله فتکون قد قتلت قاتل الأقران و تزداد شرفا إلی شرفک،و إما أن یقتلک فتکون قد استعجلت مرافقة الشهداء و الصالحین و حسن أولئک رفیقا.فقال معاویة:یا عمرو!الثانیة شر من الأولی.

و کان معاویة واقفا علی تل یشاهد المعرکة و علی یفلق الهامات،و ما من أحد یقوی علیه،و الصفوف تنهزم أمامه هو و فرسان ربیعة و همدان،و جیش الشام ینهار،و صنادیده یفرون یلتمسون النجاة من علیّ و أصحابه.

فقال معاویة و هو یتأمل کلّ ذلک:تبا لهؤلاء الرجال و قبحا!أما فیهم من یقتل علیا مبارزة أو غیلة؟فقال له الولید بن عقبة:ابرز إلیه أنت فإنک أولی الناس بمبارزته،فقال معاویة:و اللّه لقد دعانی إلی البراز حتی استحییت من قریش،إنی و اللّه لا أبرز إلیه،و ما جعل العسکر بین یدی الرئیس إلاّ وقایة له.

و جمع معاویة من معه من رجالات قریش و قال لهم:العجب یا معشر قریش إنه لیس لأحد منکم فی هذه الحرب فعل حسن یطول به لسانه ما عدا عمرو بن العاص،فما بالکم؟أین حمیة قریش؟فرد علیه الولید بن عقبة فی غضب:و أی فعل ترید؟و اللّه ما نعرف فی أکفائنا من قریش العراق من یغنی غناءنا باللسان و لا بالید،فقال معاویة:بل إن أولئک قد وقوا علیّا بأنفسهم،قال الولید متحدیا معرضا بمعاویة:کلا،بل وقاهم علی بنفسه،فقال معاویة:أما منکم من یقوم لقرن منهم مبارزة أو مفاخرة؟ قال مروان:أما البراز فإن علیا لا یأذن لحسن و لا لحسین و لا لمحمد بنیه فیه و لا لابن عباس و إخوته،و یصلی علی بالحرب دونهم،فلأیهم نبارز؟أما المفاخرة فبما ذا نفاخرهم؟أ بالإسلام أم بالجاهلیة؟فإن کان بالإسلام فالفخر لهم بالنبوة..

و قاطعه معاویة فسفهه.

و تنابزوا جمیعا،فأغلظ الولید لمعاویة.

و قال مروان:أما و اللّه لو لا ما کان منی یوم الدار مع عثŘǙƘ̙Ƞمشهدی 
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لکان منی فی علی رأی یکفی امرأ ذا حسب و دین،ثم انصرفوا جمیعا عن معاویة غاضبین،و لکنه لم یدعهم یبیتون فی غیظهم،فصالحهم(و أرضاهم من نفسه، و وصلهم بأموال جلیلة).

و

إذ رأی معاویة أن الدائرة توشک أن تدور علیه،و أن علیا یوشک أن یکسب الحرب،قال لعمرو:قد رأیت أن أکتب لعلی کتابا أسأله الشام-و هو الشیء الأول الذی ردنی عنه و ألقی فی نفسه الشک و الریبة.فضحک عمرو قائلا:أین أنت یا معاویة من خدعة علی؟.فقال:ألسنا بنی عبد مناف،قال عمرو:بلی،و لکن لهم النبوة دونک،و إن شئت أن تکتب فاکتب.

فکتب معاویة لعلی:أما بعد،فانی أظنک أن لو علمت أن الحرب تبلغ بنا و بک ما بلغت و علمنا،لم یجنها بعضنا علی بعض،و إنا و إن کنا قد غلبنا علی عقولنا فقد بقی لنا منها ما نندم به علی ما مضی،و نصلح به ما بقی،و قد کنت سألتک الشام علی ألا یلزمنی لک طاعة و لا بیعة،فأبیت ذلک علیّ فأعطانی اللّه ما منعت،و أنا أدعوک الیوم إلی ما دعوتک إلیه أمس،فإنی لا أرجو من البقاء إلاّ ما ترجو،و لا أخاف من الموت إلاّ ما تخاف،و قد و اللّه رقت الأجناد،و ذهبت الرجال،و نحن بنو عبد مناف لیس لبعضنا علی بعض فضل إلاّ فضل لا یستذل به عزیز،و لا یسترق به حرّ و السلام.

فلما قرأ الإمام کتاب معاویة قال:العجب لمعاویة و کتابه!.

ثم کتب إلی معاویة:أما بعد،فقد جاءنی کتابک تذکر أنک لو علمت و علمنا أن الحرب تبلغ بنا و بک ما بلغت لم یجنها بعضنا علی بعض.فإنا و إیاک منها فی غایة لم نبلغها،و إنی لو قتلت فی ذات اللّه و حییت،ثم قتلت ثم حییت سبعین مرة،لم أرجع عن الشدة فی ذات اللّه،و الجهاد لأعداء اللّه.

و أما قولک أنه قد بقی من عقولنا ما نندم به علی ما مضی،فانی ما نقضت عقلی،و لا ندمت علی فعلی.
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فأما طلبک الشام،فإنی لم أکن لأعطیک الیوم ما منعتک أمس.

و أما استواؤنا فی الخوف و الرجاء،فإنک لست أمضی علی الشک منی علی الیقین و لیس أهل الشام بأحرص علی الدنیا من أهل العراق علی الآخرة.

و أما قولک إنا بنو عبد مناف لیس لبعضنا علی بعض فضل،فلعمری إنا بنو أب واحد،و لکن لیس أمیة کهاشم،و لا حرب کعبد المطلب،و لا أبو سفیان کأبی طالب،و لا المهاجر کالطلیق و لا المحق کالمبطل،و فی أیدینا بعد فضل النبوة التی أذللنا بها العزیز،و أعززنا بها الذلیل.فلما قرأ معاویة کتاب الإمام،أخفاه.

ثم إن عمرو بن العاص ألح علی معاویة حتی أطلعه علی کتاب الإمام،فأثنی عمرو علیه،و أغضب ذلک معاویة،فقال لعمرو عاتبا:أردت تسفیه رأیی و إعظام علیّ و قد فضحک.

و کان عمرو یعظم علیّا لأنه بعد أن صرعه لم یجهز علیه بل أشاح عنه بوجهه و ترکه ینجو،فقال عمرو:أما إعظامی علیا فإنک بعظمته أشد معرفة منی،و لکنک تطوی ما تعرفه و أنا أنشره،و أما أنه فضحنی یوم صارعته،فلم یفتضح امرؤ لقی أبا الحسن.

خرج علی،و معاویة،کل واحد منهما علی رأس جنده،و برز من جند معاویة عبید اللّه بن عمر بن الخطاب یقود أربعة آلاف بعمائم خضراء یطالبون بدم عثمان، فنادی الإمام:ویحک یا بن عمر،علام تقاتلنی،و اللّه لو کان أبوک حیا ما قاتلنی.

قال عبید اللّه:أطالب بدم عثمان،فقال الإمام:أنت تطلب بدم عثمان و اللّه یطلبک بدم الهرمزان.

و أمر الإمام صاحبه الأشتر و فرسانه أن یتصدوا لعبید اللّه بن عمر و فرسانه،و کان عبید اللّه بن عمر قد تعود حین یخرج إلی القتال أن یأمر نساءه فیشددن علیه السلاح،و یأخذ إحداهن علی راحلتها من خلفه لتری بلاءه فی القتال،فلما خرج ذلک الیوم طلب من امرأته بنت هانئ أن تخرج خلفه و قال لها:إنی عبأت الیوم
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لقومک و إنی لأرجو أن أربط فی کل وتد من أوتاد خیمتی سیدا منهم،و کان قومها فی جند الإمام،فقالت:ما أبغض إلاّ أن تقاتلهم،قال:و لم؟قالت:لأنه لم یتوجه إلیهم صندید فی جاهلیة و لا إسلام و فی رأسه صعر(غرور)إلاّ أبادوه،و أخاف أن یقتلوک،و کأنی بک قتیلا و قد أتیتهم أسألهم أن یهبوا لی جیفتک،فرماها بقوس فشج رأسها و قال:ستعلمین بمن آتیک من زعماء قومک،و خرج إلی القتال، و خلفه امرأتان له علی راحلتین أخرجهما معه لتشهدا بطولته.

و لکنه لم یلبث أن بارز الأشتر،فصرعه الأشتر،فلما وجدته امرأتاه مجند لا أکثرتا العویل علیه.

ثم إن نساءه ذهبن إلی معاویة لیرسل فی طلب جیفته،فأرسل یعرض فیها عشرة آلاف علی قوم أم عبید اللّه،و سألوا الإمام علیا،فقال لهم:لا یحل بیعها.

و جاءتهم امرأته بنت هانئ فقالت:أنا بنت هانئ و هذا زوجی القاطع الظالم و قد حذرته ما صار إلیه فهبوا لی جیفته،فدفعوا إلیها جیفته،و کانت مربوطة فی وتد خیمة.

و رأی معاویة تفوق أهل العراق علی أهل الشام،فأنب أصحاب رایات الشام، و أغلظ لهم،و هددهم و توعدهم و قال لأکبرهم:لقد هممت أن أولّی قومک من هو خیر منک مقدما و أنصح منک دنیا،فقال له الرجل مغضبا:و اللّه لقد نصحتک علی نفسی،و آثرت ملکک علی دینی،و ترکت لهواک الرشد و أنا أعرفه،وحدت عن الحق و أنا أبصر،و ما وفقت لرشد حین أقاتل علی ملکک ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أول مؤمن به،و لو أعطیناه ما أعطیناک لکان أرأف بالرعیة،و لکن قد بذلنا لک الأمر،و لا بد من إتمامه غیا کان أو رشدا،و حاشا أن یکون رشدا، و سنقاتل عن تین الغوطة(موضع بالشام)و زیتونها،إذ حرمنا ثمار الجنة و أنهارها.

و اندفع الرجل برایة قومه یقاتل جیش علی،و أخذته الحمیة،فأحسن البلاء و حمی و طیس المعرکة من جدید.
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و

خلال المعرکة رأی الإمام ولدیه الحسن و الحسین یخوضان غمراتها،فدعا اللّه أن یحفظهما،و قال لأحد أصحابه:إنی أضن بهذین علی الموت،لئلا ینقطع بعدهما نسل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و لاحظ الإمام أن معاویة یقف علی التل تحت الترس الذهبی،یتفقد طریق مؤخرته إلی الشام،لیسحب إذا ما لم یجد حیلة إلاّ الانسحاب.

و شاهد الإمام تدفق الإمدادات و المیرة من الشام إلی مؤخرة جیش معاویة،فنظر الإمام فی الأمر،فوجد أن معاویة کلما حوصر و نفدت منه المیرة جاءه مدد ضخم من الشام،فالطریق إلیها مفتوح،و إذن فلا سبیل إلی الإنتصار الحاسم علی جیش الشام و معاویة ما بقی طریق المیرة و الإمداد مفتوحا و مؤمنا.

و أصدر الإمام علی أمره إلی أحد أصحابه:سر فی بعض هذه الخیل فاقطع المیرة عن معاویة،و لا تقتل إلاّ من یحل لک قتله،وضع السیف موضعه.

و بلغ ذلک معاویة،فدعا أقوی أمراء جیشه و أمره أن یخرج بفرسانه لتأمین الطریق،و لکنه عاد منهزما بعد حین،و قطع الإمام المیرة عن جیش الشام.

فجمع معاویة رءوس جند الشام و أصحابه و قال لهم:أتانی خبر من ناحیة من نواحی فیه أمر شدید،فقالوا جمیعا:یا أمیر المؤمنین لیس لنا رأی فی شیء مما أتاک،إنما علینا السمع و الطاعة.

و أراد الإمام علی أن یعرف رأی أصحابه من أهل العراق،فقال:أیها الناس،إنه أتانی خبر من ناحیة من نواحی،فقال بعضهم:الرأی لک،و قال آخرون:یا أمیر المؤمنین،إن لنا فی کل أمر رأیا،فما أتاک فأطلعنا علیه حتی نشیر علیک،فقال علی:ظفر و اللّه ابن هند باجتماع أهل الشام له و اختلافکم علیّ،و اللّه لیغلبن باطله حقکم،إنما أتانی أن بعض خیلنا قطعت المیرة عن معاویة،و ظفرت بفرسانه، و أتی معاویة نبأ هزیمة أصحابه فقال:یا أهل الشام،إنی أتانی أمر شدید،فقلدوه أمرهم،و اختلفتم علیّ.
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فقام قیس بن سعد بن عبادة الأنصاری فقال:أما و اللّه یا أمیر المؤمنین لنحن کنا أولی بالتسلیم لک من أهل الشام لمعاویة.

و شعر معاویة أنه سیحاط به و بجند الشام بعد أن قطع الإمام طریق المیرة،فبعث أبا هریرة و النعمان بن بشیر الأنصاری إلی علیّ فقالا له:یا أبا الحسن إن اللّه قد جعل لک فی الإسلام فضلا و شرفا،و قد بعثنا معاویة یسألک أمرا تسکن به هذه الحرب، و یصلح له به ذات البین:أن تدفع إلیه قتلة عثمان،فیقتلهم به،و یجمع اللّه تعالی أمرک و أمره،و یصلح بینکم،و تسلم الأمة من الفتنة و الفرقة.فعجب الإمام لهذا الکلام.أما یزال معاویة یطالب بقتلة عثمان،و یری نفسه ولیّ الدم و له الحق فی القصاص دون الإمام ولیّ أمر الأمة،و عجب أن یحمل إلیه أبو هریرة و النعمان بن بشیر الأنصاری مثل هذا الکلام.

فقال الإمام لهما:دعا هذا الکلام.

ثم اتجه إلی النعمان قائلا:حدّثنی عنک یا نعمان،هل أنت أهدی قومک سبیلا؟ قال:لا،قال الإمام:فکل قومک الأنصار قد اتبعنی إلاّ شذاذا منهم ثلاثة أو أربعة، أ تکون أنت من الشذاذ؟قال النعمان:إنما جئت لأکون معک و ألزمک،و کان معاویة قد سألنی أن أؤدی هذا الکلام،و رجوت أن یکون لی موقف أجتمع فیه معک، و طمعت أن یجری اللّه تعالی بینکما صلحا،فإذا کان رأیک غیر ذلک فأنا ملازمک و کائن معک.

و کان بعض الناس فی صفین یسعی بین المعسکرین،و کانت الحرب إذا هدأت عشاء یتسامر أهل المعسکرین معا،فیتعاتبون،و لقد یرق الواحد منهم للآخر،حتی إذا أصبحوا و استعر القتال بینهم کره بعضهم بعضا.

و کان ممن یترددون بین المعسکرین فی صفین،نفر اعتزلوا القتال،وسعوا فی الصلح،فکانوا إذا نودی للصلاة یصلون خلف علی،فإذا جاء وقت الطعام أو النوم،ذهبوا إلی معاویة حیث الطعام ألذ و الفراش ألین،و کانوا إذا سئلوا فی ذلک
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قالوا:الصلاة وراء علی کرم اللّه وجهه أتقی و أزکی،و لکن طعام معاویة أشهی.

و لقد أقام النعمان عند علیّ،و لکنه سئم المقام إذ لم یطق تقشف الإمام،و لا خشونة العیش مع أتباعه المساکین،ففر إلی معاویة.

و سمع عبد الرحمن بن عثمان و هو معتزل فی حمص،أن معاویة أرسل إلی علی رجلین آخرین،فقال لرسولی معاویة لما لقیهما:العجب منکما!أ تأتیان علیا و تطلبان منه قتلة عثمان؟و أعجب من ذلک قولکما لعلی اجعلها شوری و اخلعها من عنقک،و إنکما لتعلمان أن من رضی بعلی خیر ممن کرهه،و أن من بایعه خیر ممن لم یبایعه،ثم صرتما رسولی رجل من الطلقاء،لا تحل له الخلافة.

فلما علم معاویة بما قاله عبد الرحمن بن عثمان،أو شک أن یرسل إلیه من یقتله، و لکنه خاف غضب قومه.

و سمع فتی من همدان عمرو بن العاص یحرض علی الإمام،فقال:یا عمرو إن أشیاخنا سمعوا

رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول: من کنت مولاه فعلی مولاه.

فحق ذلک أم باطل؟فقال عمرو:حق،و أنا أزیدک أنه لیس أحد من صحابة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم له مناقب مثل علی،و لکنه أفسدها بأمره فی عثمان.قال الفتی منکرا:هل أمر بالقتل أو قتل؟قال عمرو:لا و لکنه نوی و منع.قال الفتی:

فهل بایعه الناس؟قال عمرو:نعم.قال:فما أخرجک عن بیعته؟قال:اتهامی إیاه فی عثمان.قال الفتی:فأنت أیضا قد اتهمت؟قال:صدقت،إنی خرجت إلی فلسطین.

فعاد الفتی إلی قومه همدان،یقول:إنا أتینا أقواما أخذنا الحجة علیهم من أفواههم.

و زحف علی بجیشه،و اشتجرت القنا،و اشتبک الرماح،و تقارعت السیوف و الحراب،فما أحد یسمع شیئا إلاّ وقع الحدید علی الحدید،و ما تری إلاّ أشعة الشمس تسطع علی الأسنة،و دماء المسلمین تختلط بالنقع المثار.
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و

رأی علی ابنه الحسن فی حومة الوغی فقال:ابعدوا عنی هذا الغلام لا یهدنی.

کان الإمام قد نهی بنیه،و بنی عمه عن الدعوة إلی المبارزة،فکان إذا دعی أحد منهم بارز الإمام عنه،هکذا بارز عن ابن عمه عبد اللّه بن عباس و صرع متحدیه، و عرض أن یبارز عن ابنه محمد این الحنفیة،و لکن متحدیه ولی.

إنه کرم اللّه وجهه یحمی العشیرة و لا یدع العشیرة تحمیه،کما ضن بعدد من کبار الصحابة من غیر المقاتلین من أهل الزهادة و النسک فمنعهم من القتال،و قاتل هو عنهم،و اکتفی بصحبتهم یعظمون المقاتلین،و یأمرون بالمعروف و ینهون عن المنکر،و یمجدون الجهاد فی سبیل اللّه.


مستدرک اللهم اهد قلبه و سدّد لسانه

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 450 و ج 7 ص 63 و ج 8 ص 26 و ج 17 ص 119 و ج 20 ص 562 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبی الطیب محمد صدیق حسن خان بن علی القنوجی البخاری المتوفی سنة 1307 فی«خبیئة الأکوان»(ص 84 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و قد روی عن علی کرم اللّه وجهه أنه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قاضیا إلی الیمن،فقلت:یا رسول اللّه کیف أقضی بین الناس و أنا حدیث السن؟ فضرب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بیده صدری،و قال:اللهم اهد قلبه و ثبت لسانه،فما شککت بعد ذلک فی قضاء بین اثنین.

و منهم الفاضل المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق»علیه
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السلام(ص 24 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة) فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الباقوری المصری فی«علی إمام الأئمة»(ص 30 ط دار مصر للطباعة) فذکر الحدیث الشریف کما تقدم.و کذلک ذکره فی ص 356.

و منهم الفاضل المعاصر مأمون غریب المصری القاهری فی«خلافة علی بن أبی طالب»علیه السلام(ص 136 ط مکتبة غریب بالقاهرة) فذکر الحدیث الشریف کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 43 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن المثنی،قال:حدثنا أبو معاویة،قال:حدثنا الأعمش،عن عمرو بن مرة،عن أبی البختری،عن علی رضی اللّه عنه،قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی أهل الیمن لأقضی بینهم،فقلت:یا رسول اللّه-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 94 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

اللهم ثبت لسانه و اهد قلبه.. علی معرفة الصحابة/علی 135/3 و منهم الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ج 3 ص 207)
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ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

حکمه و قضاؤه:

قال علی رضی اللّه عنه: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن فقلت:یا رسول اللّه بعثتنی و أنا شاب أقضی بینهم،و لا أدری-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 72 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

و فوجئ علی بجماعة من الصحابة فیهم عبد اللّه بن العباس،و فیهم الخلیفة أبو بکر،و رجل یهودی یقرعون علیه باب داره.

ذلک أن الیهودی دخل المسجد فسأل الناس،کما روی مالک بن أنس:أین وصی رسول اللّه؟فأشار القوم إلی أبی بکر،فقال الرجل:أرید أن أسألک عن أشیاء لا یعلمها إلا وصی أو نبی.قال أبو بکر:سل عما بدا لک،قال الیهودی:أخبرنی عما لیس للّه،و عما لیس عند اللّه،و عما لا یعلمه اللّه.

قال أبو بکر:هذه مسائل الزنادقة یا یهودی!.

همّ أبو بکر و المسلمون رضی اللّه عنهم بالیهودی،فقال ابن عباس رضی اللّه عنه:

ما أنصفتم الرجل،فقال أبو بکر:أما سمعت ما تکلم به؟فقال ابن عباس:إن کان عندکم جوابه،و إلا فاذهبوا به إلی علی رضی اللّه عنه یجیبه،فإنی سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و علی آله یقول لعلی بن أبی طالب:اللهم اهد قلبه و ثبت لسانه.

فقام أبو بکر رضی اللّه عنه و من حضره فأتوا علی بن أبی طالب فی داره، فاستأذنوا علیه،فقال أبو بکر:یا أبا الحسن ان هذا الیهودی سألنی مسائل الزندقة فقال علی کرم اللّه وجهه:ما تقول یا یهودی؟قال:اسألک عن أشیاء لا یعلمها إلا نبی أو وصی نبی،فقال له:قل،فأعاد الیهودی الأسئلة.

فقال علی رضی اللّه عنه:أما ما لا یعلمه اللّه فذلک قولکم معشر الیهود أن عزیرا
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ابن اللّه،و اللّه لا یعلم أن له ولدا(إذ لو کان له ولد لکان یعلمه)،و أما قولک:

أخبرنی بما لیس عند اللّه فلیس عنده ظلم للعباد،و أما قولک:أخبرنی بما لیس للّه، فلیس للّه شریک.فقال الیهودی:أشهد أن محمدا رسول اللّه و أنک وصی رسول اللّه.فارتاح أبو بکر و المسلمون من جواب علی،و قالوا:یا مفرج الکروب!.

و منهم الفاضل أبو بکر جابر الجزائری فی«العلم و العلماء»(ص 172 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

أخرج الحاکم و صححه أن علیا رضی اللّه عنه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن قاضیا-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد العزیز الشناوی فی کتابه«سیدات نساء أهل الجنة»(ص 131 ط مکتبة التراث الإسلامی-القاهرة)قال:

و بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی بن أبی طالب إلی الیمن فقال أبو الحسن:یا رسول اللّه تبعثنی و أنا شاب أقضی بینهم و لا أدری ما القضاء؟ فضرب النبی علیه الصلاة و السلام بیده الشریفة صدر علی بن أبی طالب ثم قال:

اللهم اهد قلبه و ثبت لسانه،یقول علی بن أبی طالب:فما شککت بعد فی قضاء بین اثنین.

و منهم الفاضل المعاصر عدنان علی شلاق فی«فهرس أحادیث و آثار کتاب نصب الرایة»(ج 1 ص 61 ط عالم الکتب)قال:

اللهم اهد قلبه و ثبت لسانه علی أدب القاضی 61/4 و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی رئیس محکمة الحقوق فی بیروت فی «الأنوار المحمدیة من المواهب اللدنیة»(ص 132 ط دار الإیمان-دمشق و بیروت)
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قال:

أرسل علی بن أبی طالب إلی الیمن فی رمضان سنة عشر و عقد له لواء و عمّمه بیده،قال علی رضی اللّه عنه:بعثنی النبی صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن فقلت:یا رسول اللّه تبعثنی إلی قوم أسنّ منی و أنا حدیث السن لا أبصر القضاء،فوضع یده فی صدری و قال:اللهم ثبت لسانه و اهد قلبه،و قال:یا علی إذا جلس إلیک الخصمان فلا تقض بینهما حتی تسمع من الآخر.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد مصطفی أمبابی أستاذ الفقه المقارن بجامعة الأزهر فی«الجدید فی تاریخ الفقه الإسلامی»(ص 107 ط دار المنار للنشر و التوزیع- القاهرة عام 1406) فذکر الحدیث الشریف،و فی آخره: فو الذی فلق الحبة ما شککت فی قضاء بین اثنین.

و منهم الفاضل المعاصر المحامی الدکتور صبحی محمصانی فی«تراث الخلفاء الراشدین فی الفقه و القضاء»(ص 188 ط دار العلم للملایین-بیروت) فذکر الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر محمد بن قاسم ابن الوجیه فی«المنهاج السوی»شرح منظومة الهدی النبوی للحسن بن إسحاق(ص 372 ط دار الحکمة الیمانیة-صنعاء) فذکر الحدیث الشریف.
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مستدرک اللهم اخذل من خذله

مرّ مرارا عن العامة نقل ما یدل علی ذلک،منها فی ج 4 ص 82 و ج 5 ص 55 و ج 7 ص 79 و 374 و 381 و ج 17 ص 125 و فی أحادیث:من کنت مولاه، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 42 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

أخذل من خذله(یعنی علی) علی 118/1


مستدرک اللهم وال من والاه و عاد من عاداه

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 2 ص 426 و ج 3 ص 322 و ج 6 ص 225 و ج 16 ص 559 و مواضع أخری منها حدیث الغدیر،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الدکتور عامر النجار فی«الطرق الصوفیة فی مصر»(ص 32 ط دار المعارف- القاهرة)قال:

أ لم یقل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فیما ذکره-البخاری و مسلم-فی حدیث
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الغدیر: من کنت مولاه فهذا علی مولاه،اللهم وال من والاه و عاد من عاداه،و قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:إن علیا منی و أنا منه و هو ولی کل مؤمن، [حدیث صحیح]

و قول علی نفسه: (فو الذی برأ النسمة إنه لعهد النبی إلیّ لا یحبنی إلا مؤمن و لا یبغضنی إلا منافق).

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 23 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة)قال:

و فی کتب السنن أن النبی بعد عودته من حجة الوداع نزل بغدیر خم و أعلن أنه یترک القرآن و عترته للمسلمین،ثم أخذ بید علی و دعا ربه:اللهم وال من والاه و عاد من عاداه.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری فی«جمهرة الفهارس» (ص 262 ط دار الصحابة للتراث)قال:

اللهم وال من والاه و عاد من عاداه 187/3 و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و آله و سلم(ص 116 ط القاهرة سنة 1399) فذکر الحدیث الشریف فی ضمن حدیث الناشدة[1]

.
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مستدرک اللهم أعنه و أعن به و ارحمه و ارحم به و انصره و انصر به اللهم وال من والاه و عاد من عاداه

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 52 و ج 17 ص 116 و ج 20
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ص 887 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 43 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن ابن عباس أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم دعا لعلی فقال:اللهم أعن و أعن به،و ارحمه و ارحم به،و انصره و انصر به،اللهم وال من والاه و عاد من عاداه.

أخرجه الطبرانی.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج ص 313 ط دار الفکر)قال:

و عن جعفر قال:سمعت أبا ذر و هو مستند إلی الکعبة،و هو یقول: أیها الناس، استووا أحدثکم مما سمعت من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،یقول لعلی کلمات،لو تکون لی إحداهن أحب إلی من الدنیا و ما فیها،سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و هو یقول:اللهم أعنه و استعن به،اللهم انصره و انتصر له،فإنه عبدک و أخو رسولک.


مستدرک اللهم عافه(أو اشفه)

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 47 و ج 17 ص 112 و ج 20 ص 590 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما
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سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد المختار السلامی مفتی الجمهوریة التونسیة فی «منهاج الهدایة الإسلامیة من خلال الخطب الجمعیة»(ج 1 ص 480 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت عام 1406)قال:

روی الترمذی،عن علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه،قال: کنت شاکیا فمر بی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و أنا أقول:اللهم إن کان أجلی قد حضر فأرحنی، و إن کان متأخرا فارفعنی،و ان کان بلاء فصبّرنی،فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:کیف قلت؟فأعاد علیه،قال:فضربه برجله،فقال:اللهم عافه أو اشفه، قال:فما اشتکیت وجعی بعد.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 89 ط عالم الکتب-بیروت)قالوا:

اللهم اشفه اللهم عافه ثم قال:قم فقمت فما عاد لی.. علی بن أبی طالب التاریخ 621/2


مستدرک اللهم لا تذرنی فردا و أنت خیر الوارثین قاله فی علی بن أبی طالب علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 44 و ج 17 ص 112 و ج 20 ص 624 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما
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سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 46 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن علی أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: اللهم إنک أخذت منی عبیدة بن الحارث یوم بدر،و حمزة بن عبد المطلب یوم أحد،و هذا علی فلا تذرنی فردا و أنت خیر الوارثین. أخرجه الدیلمی.


مستدرک یجمع اللّه شملهما و أطاب نسلهما و جعل نسلهما مفاتیح الرحمة و معادن الحکمة و أمن الأمة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 10 ص 409 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عبد اللّه محمد بن المدنی جنون المغربی الفاسی المالکی المتوفی بعد سنة 1278 فی کتابه«الدرر المکنونة فی النسبة الشریفة المصونة»(ص 43 المطبعة الفاسیة)قال:

و فی حدیث أنس فی خطبته صلی اللّه علیه و سلم حین تزوج علی فاطمة رضی اللّه عنهما أنه قال: یجمع اللّه شملهما و أطاب نسلهما و جعل نسلهما مفاتیح الرحمة و معادن الحکمة و أمن الأمة.ثم قال صلی اللّه علیه و سلم:بارک اللّه لکما و بارک
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فیکما و أسعد جدکما و أخرج منکما الکثیر الطیب.قال أنس:و اللّه لقد أخرج اللّه منهما الکثیر الطیب. أخرجه أبو علی بن شاذان.


مستدرک إن اللّه سیهدی لسانک و یثبت قلبک

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 63 و ج 8 ص 34 و ج 17 ص 124 و ص 519 و ج 22 ص 510 و ج 23 ص 215 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد ابن یحیی المشتهر بابن سید الناس المتوفی سنة 732 فی«منح المدح»(ص 185 ط دار الفکر بدمشق)قال:

قرئ علی السید أبی الفضل بن العلم المزی و أنا أسمع:أخبرکم أبو علی حنبل ابن عبد اللّه قراءة علیه و أنتم تسمعون فأقر به،انا الرئیس أبو القاسم هبة اللّه بن محمد الشیبانی،أنا أبو علی الحسن بن علی بن المذهب،أنا أبو بکر أحمد بن جعفر بن حمدان القطیعی،أنا عبد اللّه بن أحمد بن حنبل،ثنا أبی،ثنا یحیی،عن الأعمش،عن عمرو بن مرة،عن أبی البختری،عن علی رضی اللّه عنه،قال:

بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن و أنا حدیث السن،قال:قلت:

تبعثنی إلی أقوام یکون بینهم أحداث،و لا علم لی بالقضاء،قال:إن اللّه سیهدی لسانک و یثبت قلبک،قال:فما شککت فی قضاء بین اثنین بعد.

رواه ابن ماجة فی الأحکام عن علی بن محمد بن یعلی و أبی معاویة،عن الأعمش،و رواه أبو داود،عن عمرو بن عون،عن شریک،عن سماک،عن حسین
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أبی المعتر،عن علی.

و منهم الحافظ صلاح الدین خلیل بن سیف الدین کیکلدی بن عبد اللّه العلائی الشافعی المولود سنة 694 و المتوفی 761 فی«إجمال الإصابة فی أقوال الصحابة» (ص 55 ط جمعیة إحیاء التراث الإسلامی-الکویت سنة 1407)قال:

و ثبت عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه قال لعلی رضی اللّه عنه لمّا بعثه إلی الیمن: إن اللّه سیهدی قلبک و یسدد لسانک،قال[علی]

:فما شککت فی قضاء بین اثنین.

و منهم الفاضل محمد علی فی«عقیلة الطهر و الکرم زینب الکبری»(ص 23 ط بیروت)قال:

و أخرج الإمام أحمد و الطبرانی فی الکبیر،عن علی رضی اللّه عنه،یقول:

بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن-فذکر الحدیث کما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ أبو الحسن علی بن محمد الماوردی الشافعی المتوفی سنة 450 فی«أعلام النبوة»(ص 103 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و من اعلامه صلی اللّه علیه و سلم:ما روی عن علی بن أبی طالب کرم اللّه تعالی وجهه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن فقلت:یا رسول اللّه تبعثنی و أنا حدث السن-فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 1 ص 323 ط دار المأمون للتراث-دمشق) قال:

حدثنا عبید اللّه بن عمر،حدثنا یحیی بن سعید،عن الأعمش،عن عمرو بن
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مرة،عن أبی البختری،عن علی،قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن و أنا حدیث السن لیس لی علم بالقضاء،قال:فضرب صدری و قال:إن اللّه سیهدی قلبک و یثبت لسانک،قال:فما شککت فی قضاء بین اثنین بعده.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 27 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

عن علی رضی اللّه عنه،قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن- فذکر الحدیث مثل ما تقدم باختلاف یسیر،و فی آخره:أخرجه الإمام أحمد.

و ذکره أیضا فی ص 28 عنه علیه السلام باختلاف قلیل فی اللفظ،و قال فی آخره:أخرجه الإسماعیلی و الحاکمی.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 29 ط دار الجیل فی بیروت)قال:

عن علی رضی اللّه عنه،قال:-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.قال فی آخره:و فی روایة أخری: أبهج و أکثر تفصیلا،ثم ذکرها و فیها:فضرب بیده علی صدری..

إلخ، ثم قال:

و فی روایة ثالثة تسجل روایة جدیدة من ذلک المشهد الجلیل،عن علی رضی اللّه عنه،قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن و أنا شاب،فقلت:یا رسول اللّه تبعثنی و أنا شاب إلی قوم ذوی أسنان أقضی بینهم و لا علم لی بالقضاء؟ فوضع یده علی صدری ثم قال:إن اللّه سیهدی قلبک و یثبت لسانک،یا علی إذا أجلس إلیک الخصمان فلا تقضی بینهما حتی تسمع من الآخر کما سمعت من الأول فإنک إذا فعلت ذلک تبدی لک القضاء.قال علی رضی اللّه عنه:فما أشکل علی قضاء بعد ذلک.
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و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الباقوری المصری فی«علی إمام الأئمة»(ص 169 ط دار مصر للطباعة)قال:

حدیث شریف خلاصته ما أخرجه النسائی عن أبی زکریا یحیی بن آدم بن سلیمان الأموی قال:حدثنا شریک،عن سماک بن حرب،عن حنش بن المعتمر،عن علی کرم اللّه وجهه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن و أنا شاب فقلت:یا رسول اللّه-إلی آخر الحدیث.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 40 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا أبو جعفر،قال:[حدثنا أبو معاویة عن الأعمش]

،عن عمرو بن مرة، عن أبی البختری،عن علی قال-فذکر الحدیث الشریف کما تقدم.

و قال أیضا فی ص 42:

أخبرنا علی بن خشرم المروزی قال:أخبرنا عیسی،عن الأعمش،عن عمرو ابن مرة،عن أبی البختری،عن علی رضی اللّه عنه،قال-فذکر الحدیث مثل ما تقدم.

و قال أیضا فی ص 43:

أخبرنا أحمد بن سلیمان الرهاوی،قال:حدثنا یحیی بن آدم،قال:حدثنا شریک،عن سماک بن حرب،عن حنش بن المعتمر،عن علی رضی اللّه عنه، قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن و أنا شاب-فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.
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و قال أیضا:

أخبرنا أحمد بن سلیمان،قال:حدثنا یحیی بن آدم قال:حدثنا إسرائیل بن أبی إسحاق،عن حارثة بن مضرب،عن علی رضی اللّه عنه-فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و قال أیضا:

أخبرنی أبو عبد الرحمن زکریا بن یحیی،قال:حدثنا محمد بن العلاء قال:

حدثنا معاویة بن هشام،عن شیبان،عن أبی إسحاق،عن عمرو بن حبشی،عن علی کرم اللّه وجهه،قال: بعثنی رسول اللّه-فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس حلیة الأولیاء» لأبی نعیم الاصفهانی(ص 32 ط دار الکتب العلمیة-بیروت) فأشار إلی الحدیث الشریف.

و منهم العلامة أبو عبد اللّه محمد بن عیسی بن محمد بن أصبع بن محمد بن محمد بن أصبع المشتهر بابن الناصف المتوفی سنة 620 فی«تنبیه الحکام علی مآخذ الأحکام»(ص 28 و ص 197 ط دار الترکی للنشر فی تونس)قال:

و عن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قاضیا إلی الیمن-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 19 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

عن علی رضی اللّه عنه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن
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قاضیا-فذکر الحدیث الشریف.

و منهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العکّ المدرس فی إدارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة»للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی(ص 430 ط دار الإیمان-دمشق و بیروت) فذکر الحدیث کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد عبد الرحمن البکر فی«السلطة القضائیة و شخصیة القاضی فی النظام الإسلامی»(ص 76 ط 1 الزهراء للإعلام العربی) فذکر الحدیث کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام» (ص 14 ط مؤسسة الإیمان و دار الرشید-بیروت و دمشق) فذکر الحدیث الشریف کما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر عدنان علی شلاق فی«فهرس أحادیث و آثار کتاب نصب الرایة»للحافظ أبی محمد الزیلعی(ج 1 ص 78 ط عالم الکتب)قال:

انطلق فإن اللّه تعالی یثبت لسانک علی أدب القاضی 61/4.


مستدرک اللهم انصر من نصر علیا و اخذل من خذل علیا

تقدم فی ضمن حدیث الغدیر،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما
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سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 44 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن عمرو بن[شرحبیل]

أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال: اللهم انصر من نصر علیا،اللهم أکرم من أکرم علیا،اللهم اخذل من خذل علیا. أخرجه الطبرانی.


مستدرک فک اللّه رهانک یا علی

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 7 ص 58 و ج 17 ص 118 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 17 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إذا أتی بجنازة لم یسأل عن شیء من عمل الرجل أو یسأل عن دینه،فإن قیل علیه دین کفّ عن الصلاة علیه،و إن قیل لیس علیه دین صلی علیه،فأتی بجنازة فلما قام لیکبر سأل صلی اللّه علیه و سلم أصحابه:

هل علی صاحبکم دین؟قالوا:دیناران،فعدل صلی اللّه علیه و سلم و قال:صلوا علی صاحبکم،فقال علی:هما علیّ،برئ منهما،فتقدم صلی اللّه علیه و سلم فصلی علیه ثم قال لعلی:جزاک اللّه خیرا،فک اللّه رهانک کما فککت رهان أخیک، إنه لیس من میت إلا و هو مرتهن بدینه،و من فک رهان میت فک اللّه رهانه یوم
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القیامة،فقال بعضهم:هذا لعلی خاصة أو للمسلمین عامة؟فقال:بل للمسلمین عامة.

قوله صلی اللّه علیه و آله و سلم

اللهم اهده القضاء

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 19 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس قال: بعث النبی صلی اللّه علیه و سلم علیا إلی الیمن فقال:

علمهم الشرائع،و اقض بینهم،قال:لا علم لی بالقضاء،قال:فدفع فی صدره و قال:اللهم اهده القضاء،فنهاهم عن الدباء،و الحنتم،و المزفت.


مستدرک کان النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم یدعو لعلی و فاطمة علیهما السلام و لا یشرکهما بدعائه أحدا

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 151 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی

ص :402






«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 377 ط دار الفکر)قال:

و عن أسماء بنت عمیس: أنها رمقت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فلم یزل یدعو لهما خاصة-یعنی علیا و فاطمة-لا یشرکهما بدعائه أحدا.


مستدرک یا علی جزاک اللّه خیرا

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 332 و ج 7 ص 57 و ج 17 ص 118 و ج 20 ص 606 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 11 ص 197 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

یا علی جزاک اللّه خیرا.

ه ق 73/6-قط 78/3-کنز 15522،15532.

یا علی جزاک اللّه و الإسلام خیرا.

کنز 15521.


مستدرک اللهم أعط علیا فضیلة لم تعطها أحدا قبله

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 117 و ج 20 ص 502
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و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر صالح یوسف معتوق فی«التذکرة المشفوعة فی ترتیب أحادیث تنزیه الشریعة المرفوعة»(ص 15 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

اللهم أعط علیا فضیلة لم تعطها أحد قبله و لا تعطها 362/1 و منهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«فهارس کتاب الموضوعات» لابن الجوزی(ص 23 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:

اللهم أعط علی بن أبی طالب فضیلة.. فی فضائل علی 390/1 و منهم العلامة حسام الدین المردی فی«آل محمد»(ص 53 و النسخة مصورة من مکتبة السید الإشکوری)قال:

قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: اللهم أعط علیا فضیلة لم تعطاها أحد،فهبط جبرئیل و معه أترجة الجنة،فقال:یا رسول اللّه إن اللّه یقرئک السلام و یقول لک:

أعط هذه علیا،فدفعها إلیه،فأخذها علی فانفلقت فی یده فلقتین،فإذا فیها حریرة خضراء،مکتوب فیها بسطرین،تحفة إله الطالب الغالب إلی الولی علی بن أبی طالب. أخرجه الخطیب الخوارزمی موفق بن أحمد،و أخرجه الحافظ ابن شیرویه الدیلمی فی کتابه الفردوس،و أبو نعیم الحافظ،و الحافظ جلال الدین السیوطی،هم جمیعا یرفعه بسنده،عن ابن عباس و عن عروة بن الزبیر عنهما، قال: لما قتل علی عمرو بن عبد ود العامری الذی کان أشجع العرب یوم الخندق بعد طلبه المبارزة ثلاثا،و جاء عند النبی،و کان سیف علی یقطر دما،فلما رآه النبی صلی اللّه علیه و سلم قال:اللهم أعط علیا..إلی آخر الحدیث. أخرجه الحافظ أبو نعیم.
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دعاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم لعلی علیه السلام حین برز إلی عمرو بن عبد ود بقوله: اللهم احفظه من بین یدیه و من خلفه و عن یمینه و عن شماله و من فوقه و من تحته

قد مضی بعض أدعیة الرسول صلی اللّه علیه و آله و سلم للوصی علیه السلام عن العامة فی ج 4 ص 450 و ج 6 ص 226 و ج 7 ص 41 و ج 8 ص 26 و 34 و ج 17 ص 111 و 519 و ج 20 ص 562 و مواضع أخری من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها:

فمنهم الفاضل المعاصر سمیح عاطف الزین فی«خاتم النبیین محمد»صلی اللّه علیه و سلم(ج 2 ص 402 ط دار الکتاب اللبنانی-بیروت)قال:

اللهم احفظه من بین یدیه و من خلفه،و عن یمینه و عن شماله،و من فوقه و من تحته.

ألا إنّه قد برز الإیمان کله إلی الکفر کله،اللهم سدد علیا و أیده و انصره علی خصمه،إنک أرحم الراحمین.

دعاؤه صلی اللّه علیه و سلم لعلی علیه السلام یوم الأحزاب

اللهم سدّد علیا و أیده و انصره علی خصمه إنک أرحم الراحمین

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

ص :405





فمنهم الفاضل المعاصر سمیح عاطف الزین فی«خاتم النبیین محمد»صلی اللّه علیه و سلم(ج 2 ص 402 ط دار الکتاب اللبنانی-بیروت)قال:

و یندفع علی راکضا نحو عمرو،فیرمقه النبی صلی اللّه علیه و سلم بنظراته،ثم یرفع یدیه و ناظریه نحو السماء داعیا له اللّه تعالی:-إلی ان قال:اللهم سدد علیا و أیده و انصره علی خصمه إنک أرحم الراحمین.


مستدرک اللهم بارک فیهما و بارک علیهما و بارک لهما فی شملهما

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 10 ص 412 و ج 19 ص 136 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 336 ط دار الفکر)قال:

و عن بریدة: أن نفرا من الأنصار قالوا لعلی:عندک فاطمة،فدخل علی النبی صلی اللّه علیه و سلم فقال:ما حاجة ابن أبی طالب؟قال:ذکرت فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،قال:مرحبا و أهلا،لم یزده علیها،فخرج علی الرهط من الأنصار ینتظرونه،فقالوا:ما وراءک؟قال:ما أدری غیر أنه قال لی:مرحبا و أهلا، قالوا:یکفیک من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إحداهما،قد أعطاک الأهل و أعطاک المرحب،فلما کان بعد ذلک بعد ما زوجه قال:یا علی،إنه لا بد للعرس من ولیمة،فقال سعد:عندی کبش،و جمع له رهط من الأنصار آصعا من ذرة.

فلما کان لیلة البناء قال:یا علی لا تحدث شیئا حتی تلقانی،فدعا بماء فتوضأ منه،
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ثم أفرغه علی علی،فقال:اللهم بارک فیهما،و بارک علیهما،و بارک لهما فی شملهما.

قال أبو الحسین:الشمل:الجماع.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر بن محمد السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«القول الجلی فی فضائل علی»علیه السلام(ص 45 ط مؤسسة نادر للطباعة و النشر)قال:

عن بریدة أن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قال لعلی و فاطمة لیلة: اللهم بارک فیهما و بارک علیهما و بارک لهما فی نسلهما. أخرجه ابن سعد.

و منهم الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی فی«المنتظم»(ج 3 ص 86 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

ثم قال: اللهم بارک فیهما- الحدیث کما مر عن السیوطی.


مستدرک اللهم أذهب عنه الحر و البرد

تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 396 و 421 و 436 و 438 و 440 و ج 17 ص 126 و 128 و ج 20 ص 611 و مواضع أخری منها حدیث الرایة، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 331 ط دار الفکر)قال:
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و عن أم موسی قالت:سمعت علیا یقول: ما رمدت و لا صدعت منذ مسح رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم وجهی و تفل فی عینی یوم خیبر حین أعطانی الرایة.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الخفاجی المصری فی«نسیم الریاض فی شرح شفاء القاضی عیاض»(ج 3 ص 122 ط دار الفکر-بیروت)قال:

لأعطین الرایة الیوم رجلا یحب اللّه و رسوله و یحبه اللّه و رسوله یفتح اللّه خیبر علی یدیه،فدعانی و أعطانی الرایة و کان لی رمد شکوته له صلی اللّه تعالی علیه و سلم فقال:اللهم اکفه الحر و البرد،فما وجدت لهما ألما بعد ذلک.

و منهم المولوی علی بن سلطان محمد القاری فی«شرح الشفاء للقاضی عیاض»(ج 3 ص 108 طبع بهامش نسیم الریاض)قال:

ففی البخاری فی غزوة خیبر إنه صلی اللّه تعالی علیه و سلم قال: أین علی بن أبی طالب؟فقالوا:یا رسول اللّه یشتکی عیناه.قال:فأرسلوا إلیه فأتی به فبصق رسول اللّه صلی اللّه تعالی علیه و سلم فی عینیه فدعا له فبرأ حتی کأن لم یکن به وجع.

و فی روایة مسلم من طریق إیاس بن سلمة،عن أبیه قال: فأرسلنی النبی صلی اللّه تعالی علیه و سلم إلی علی فجئت به أقوده أرمد فبصق فی عینیه فبرأ.

و عند الطبرانی من حدیث علی قال: دما رمدت و لا صدعت منذ دفع إلی رسول اللّه صلی اللّه تعالی علیه و سلم الرایة یوم خیبر.

و عند الحاکم من حدیث علی: فوضع صلی اللّه تعالی علیه و سلم رأسی فی حجره ثم بصق فی راحته فدلک بها عینی.

و عند الطبرانی: فما اشتکیتهما حتی الساعة،قال:و دعا لی صلی اللّه تعالی علیه و سلم فقال:اللهم أذهب عنه الحر و القر.قال:فما اشتکیتهما حتی یومی هذا.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو إسحاق الحوینی الأثری حجازی بن محمد بن
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شریف فی«تهذیب خصائص الإمام علی»للحافظ النسائی(ص 108 ط دار الکتب العلمیة بیروت)قال:

أخبرنا محمد بن یحیی بن أیوب بن إبراهیم،قال:حدثنا محمد بن یحیی،و هو حدثنی عن إبراهیم الصائغ،عن أبی إسحاق الهمدانی،عن عبد الرحمن بن أبی لیلی:

أن علیا رضی اللّه عنه خرج علینا فی حر شدید و علیه ثیاب الشتاء،و خرج علینا فی الشتاء و علیه ثیاب الصیف،ثم دعا بماء فشرب،ثم مسح العرق عن جبینه،فلما رجع إلی بیته قال:یا أبتاه!رأیت ما صنع أمیر المؤمنین رضی اللّه عنه،خرج علینا فی الشتاء و علیه ثیاب الصیف،و خرج علینا فی الصیف و علیه ثیاب الشتاء،فقال أبو لیلی:ما فطنت،و أخذ بید ابنه عبد الرحمن فأتی علیا رضی اللّه عنه،فقال له الذی صنع،فقال له علی رضی اللّه عنه:إن النبی صلی اللّه علیه و سلم کان بعث إلی و أنا أرمد شدید الرمد،فبزق فی عینی،ثم قال:افتح عینیک ففتحتهما،فما اشتکیتهما حتی الساعة،و دعا لی فقال:اللهم أذهب عنه الحر و البرد،فما وجدت حرا و بردا حتی یومی هذا.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار محمد عزت الطهطاوی فی«محمد نبی الإسلام فی التوراة و الإنجیل و القرآن»(ص 254 ط مکتبة النور-مصر الجدیدة)قال:

و دعا لعلی بن أبی طالب رضی اللّه عنه أن یکفی الحر و البرد،فکان بعدها یلبس ثیاب الصیف فی الشتاء و لباس الشتاء فی الصیف.

و دعا لفاطمة رضی اللّه عنها ألاّ یجیعها اللّه فما جاعت بعدها أبدا.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 65 ط دار الجیل فی بیروت) روی الحدیث الشریف مثل ما تقدم.
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و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و سلم(ص 119 ط القاهرة سنة 1399) فذکر الحدیث الشریف مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 166 ط دار الکتب العلمیة- بیروت)قال:

اللهم اذهب عنه الحر و البرد علی بن أبی طالب 99/1 و 133 و رواه أیضا فی ص 495.

و منهم عدة من الفضلاء فی«فهرس أحادیث و آثار المستدرک علی الصحیحین» للحاکم النیسابوری(القسم الأول ص 88 ط دار الکتب-بیروت)قالوا:

اللهم أذهب عنه حرّها و بردها و و صبها.. عبد اللّه بن عامر بن ربیعة الطب 216/4


مستدرک اللهم أعط علیا فضیلة لم تعطها أحدا

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 118 و ج 20 ص 582 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر ریاض عبد اللّه عبد الهادی فی«الدرر المجموعة بترتیب أحادیث اللآلی المصنوعة»(ص 28 ط دار البشائر الإسلامیة-بیروت)قال:
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اللهم أعط علیا فضیلة لم تعطها أحدا.. ابن عباس 370/1




مستدرک بعض کراماته و استجابة دعائه علیه السلام


اشارة

قد مر نقل ما یدل علی ذلک عن العامة فی ج 8 ص 704 إلی 774 و مواضع أخری من هذا السفر الشریف،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 65 ط دار الفکر)قال:

و عن عمار قال: حدث رجل علیا بحدیث،فکذّبه،فما قام حتی عمی.

و عن زاذان: أن رجلا حدث علیا بحدیث،فقال:ما أراک إلا قد کذبتنی،قال:

لم أفعل،قال:أدعو علیک إن کنت کذبت،قال:ادع،فدعا،فما برح حتی عمی.

و عن أبی مکین،قال: مررت أنا و خالی أبو أمیة علی دار فی جبل حی من مراد،فقال:تری هذا الدار؟قلت:نعم،قال:فإن علیا مرّ علیها و هم یبنونها، فسقطت علیه قطعة فشجّته فدعا اللّه أن لا یکمل بناؤها،قال:فما وضعت علیها لبنة، قال:فکنت تمر علیها لا تشبه الدور.

و هذا الأخیر رواه أبو البرکات الباعونی فی«جواهر المطالب»ص 41 عن أبی بکر بن عبد اللّه قال: مررت أنا و خالی..إلخ.

و منهم الحافظ المؤرخ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی سنة 748 فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 645 ط بیروت سنة
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1407)قال:

و قال هشیم،عن إسماعیل بن سالم،عن عمار الحضرمی،عن أبی عمر زاذان، أن رجلا حدّث علیا بحدیث،فقال:ما أراک إلا قد کذبتنی- فذکر مثل ما تقدم عن المختصر،عن زاذان.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و آله و سلم(ص 97 ط القاهرة سنة 1399)قال:

عن زاذان: أن علیا حدث بحدیث،فکذبه رجل!فقال له علی:أدعو علیک إن کنت کاذبا.قال:أدعو،فدعا علیه فلم یبرح حتی ذهب بصره.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 38 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن ابن زاذان: ان علیا حدث حدیثا فکذّبه رجل،قال:ادعو إن کنت صادقا قال:نعم،فدعا علیه فلم ینصرف حتی ذهب بصره.

و منهم الشیخ قرنی طلبة البدوی فی«العشرة المبشرون بالجنة»(ص 210 ط محمد علی صبیح بمصر)قال:

و أخرج الطبرانی فی الأوسط و علی فی الدلائل عن زاذان ان علیا حدث بحدیث فکذبه رجل فقال له علی:أدعو علیک إن کنت کاذبا-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه» (ص 18 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:
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و عن علی بن زاذان: إن علیا حدث-فذکر مثل ما تقدم، إلا أن فیه: أدعو علیک إن کنت صادقا.قال:نعم.

و منهم الفاضل المعاصر أبو بکر جابر الجزائری فی کتابه«العلم و العلماء»(ص 172 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

الأولی دعاؤه علی من کذب فی حدیث به فذهب بصره علی الفور.

فقد أخرج الطبرانی فی الأوسط و أبو نعیم فی الدلائل عن زاذان أن علیا رضی اللّه عنه حدث بحدیث فکذبه رجل فقال له علی:أدعو علیک إن کنت کاذبا؟قال:أدع،فدعا علیه -فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الصلاح خلیل بن أیبک الشافعی الصفدی فی«نکت الهمیان»(ص 70 ط الخانجی و المثنی)قال:

إن أبا العینا لقی جده الأکبر علی بن أبی طالب رضی اللّه تعالی عنه فأساء مخاطبته،فدعی علیه و علی ولده بالعمی،و کل من کان منهم أعمی فهو صحیح النسب.

و منهم قائد الحنابلة أبو عبد اللّه أحمد بن محمد بن حنبل الشیبانی المتولد سنة 164 و المتوفی سنة 241 فی«الزهد»(ص 164 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1403)قال:

حدثنا عبد اللّه،حدثنی أبو معمر،حدثنا هشیم،أنبأنا إسماعیل بن سالم،عن عمار الحضرمی،عن زاذان أبی عمر: أن رجلا حدثه أن علیا علیه السلام سأل رجلا عن حدیث فی الرحبة فکذبه فقال:إنک قد کذبتنی.فقال:ما کذبتک.قال:فأدعو اللّه علیک إن کنت کذبتنی أن یعمی اللّه بصرک،قال:فدعا اللّه أن یعمیه فعمی.
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مستدرک إخبار أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام عن شهادة الحسین علیه السلام بکربلا

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 140 و ج 11 ص 372 و ج 17 ص 545 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 18 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

کراماته:

عن الأصبغ قال: أتینا مع علی فمررنا علی قبر الحسین،فقال علی:هاهنا مناخ رکائبهم،و هاهنا موضع رحالهم،و هاهنا مهراق دمائهم،فتیة من آل محمد صلی اللّه علیه و سلم.


مستدرک لم یرفع حجر فی بیت المقدس یوم قتل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام إلا وجد تحته دم

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 762 و ج 18 ص 212
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و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو القاسم علی بن الحسن بن هبة اللّه بن عبد اللّه بن الحسین المعروف بابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق»(ج 3 ص 316 ط دار التعارف فی بیروت)قال:

أخبرنا أبو القاسم زاهر بن طاهر،أنبأنا أبو بکر بن الحسین البیهقی،و أخبرنا أبو القاسم السمرقندی،أنبأنا أبو بکر بن الطبری،قال:أنبأنا أبو الحسن بن الفضل القطان،أنبأنا عبد اللّه بن جعفر،أنبأنا یعقوب بن سفیان،حدثنی سعید بن عفیر، أنبأنا حفص بن عمران بن الوشاح،عن السری بن یحیی،عن ابن شهاب،قال: قدمت دمشق،و أنا أرید الغزو،فأتیت عبد الملک لأسلم علیه،فوجدته فی قبة علی فرش تفوت القائم،و الناس تحته سماطان،فسلمت و جلست،فقال:یا بن شهاب،أتعلم ما کان فی بیت المقدس صباح قتل ابن أبی[طالب]

؟قلت:نعم،قال:هلمّ،فقمت من وراء الناس حتی أتیت خلف القبة و حوّل وجهه فأحنی علیّ فقال:ما کان؟ قال:فقلت:لم یرفع حجر فی بیت المقدس،إلا وجد تحته دم،قال:فقال:لم یبق أحد یعلم هذا غیری و غیرک،فلا یسمعن منک،قال:فما تحدثت به حتی توفی.

و منهم العلامة أبو بکر أحمد بن الحسین البیهقی المتوفی سنة 458 فی کتاب«دلائل النبوة»(ج 6 ص 441 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

أخبرنا أبو الحسین بن الفضل القطان،أخبرنا عبد اللّه بن جعفر،حدثنا یعقوب ابن سفیان،حدثنا سعید بن عفیر،حدثنا حفص بن عمران بن الوشاح،عن السری بن یحیی،عن ابن شهاب قال: قدمت دمشق و أنا أرید الغزو فأتیت عبد الملک لأسلم علیه فوجدته فی قبة علی فرش یفوق القائم و الناس تحته- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر،ثم قال:
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هکذا روی هذا فی مقتل علی-رضی اللّه عنه-بهذا الإسناد.و روی بإسناد أصح من هذا عن الزهری أن ذلک کان من قتل الحسین بن علی رضی اللّه عنهما.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 94 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة الشریفة بخراسان)قال:

و عن یحیی بن شهاب قال: قدمت دمشق و أنا أرید الغزو فأتیت عبد الملک بن مروان لأسلم علیه فوجدته- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 96 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن شهاب قال: قدمت دمشق،و أنا أرید الغزو،فأتیت عبد الملک لأسلم علیه فوجدته فی قبة علی فرش- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر،ثم قال فی آخره:قال البیهقی:و روی عن الزهری بإسناد أصح من إسناد هذا الحدیث أن ذلک کان فی قتل الحسین.

قلنا:و الأصح أن ذلک وقع فی بیت المقدس فی شهادة الإمام علی علیه السلام و أما فی شهادة سیدنا الحسین وقع ذلک فی جمیع الأرض.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمود إبراهیم أستاذ الجامعة الأردنیة فی کتابه «فضائل بیت المقدس فی مخطوطات عربیة»(ص 81 ط الکویت)قال:

و أما أحمد بن عبد ربه صاحب العقد الفرید فهو الذی أورد حدیث الزهری عن أنه سمع من فلان-دون أن یسمیه- أنه لم یرفع تلک اللیلة التی صبیحتها قتل علی بن أبی طالب،و الحسین بن علی،حجر فی بیت المقدس،إلا وجد تحته دم عبیط.
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و منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد المالکی المغربی فی«المحن»(ص 140 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت)قال:

قال محمد بن أحمد بن تمیم:و قد روی هذا الحدیث فی قتل علی بن أبی طالب، حدثنی محمد بن بسطام،قال:حدثنا أبو الزنباع،قال:حدثنا یحیی بن سلیمان، قال:حدثنی محمد بن عمیرة النخعی،قال:حدثنی أبو معمر المدنی،عن محمد بن عبد الرحمن بن نوفل القرشی،عن الزهری محمد بن مسلم بن شهاب،قال: قال لی عبد الملک بن مروان:أی واحد أنت إن أخبرتنی بالعلامة التی قتل فیها علی بن أبی طالب،فقلت:نعم،لم ترفع فی تلک اللیلة حصاة فی بیت المقدس إلا تحتها دم عبیط،فقال لی عبد الملک:إنی و إیاک فی هذا لغریبان.

و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 211 ط بیروت سنة 1408)قال:

و فی الریاض النضرة و المستدرک عن ابن شهاب قال: لم یرفع حجر فی بیت المقدس إلا وجد تحته دم صباح قتل علی بن أبی طالب.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمود إبراهیم أستاذ الجامعة الأردنیة فی«فضائل بیت المقدس»(ص 81 ط الکویت سنة 1406)قال:

أما أحمد بن عبد ربه صاحب العقد الفرید فهو الذی أورد حدیث الزهری عن إنه سمع من فلان-دون أن یسمیه- أنه لم یرفع تلک اللیلة التی صبیحتها قتل علی بن أبی طالب و الحسین بن علی حجر فی بیت المقدس إلا وجد تحته دم عبیط.
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دعاء أمیر المؤمنین علیه السلام بأمر رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم فی انشقاق القمر

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد کامل حسن المحامی فی«فضائل الآیات فی القرآن الکریم»(ص 114 ط بیروت)قال:

و بینما کان النبی صلی اللّه علیه و سلم یصلی مع المسلمین أقبل ثلاثة من زعماء مشرکی قریش و أشدهم عداوة لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و المؤمنین،و هم أبو لهب و أبو جهل و أبو سفیان،و من خلفهم عدد غیر قلیل من أهل مکة عبدة الأصنام.

و لما شاهد المشرکون المسلمین و هم یصلون تضاحکوا ساخرین،و تفوهوا بألفاظ نابیة،فلم یلتفت إلیهم المسلمون.

و صاح أبو سفیان موجها حدیثه إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:الآن..و فی هذه اللیلة..یبطل سحرک..کما تبطل کهانتک و حیلتک.

و التفت أبو سفیان نحو القمر ثم أشار إلیه بسبابته ثم التفت ثانیة إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قال له شامتا:ها هو ذا القمر الّذی ادعیت أن ربک سیشقه إلی نصفین!..هیا افعل ما قلت!أوف بوعدک یا صادق الوعد.

و التفت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی ابن عمه الشاب الصغیر علی بن أبی طالب و قال له:امض یا علی فیما أمرتک،و استعذ باللّه تعالی من الجاهلین.

و نهض علی بن أبی طالب فقال له الرسول صلی اللّه علیه و سلم:قف بجانب الصفا،و هرول إلی المشعرین،و ناد نداء ظاهرا(لکی یسمعه أکبر عدد ممکن من
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أهل مکة)،و قل یا علی فی ندائک:اللهم رب البیت الحرام،و البلد الحرام، و زمزم و المقام،و مرسل الرسول التهامی،لقد سمعت یا ربی سرنا و نجوانا و أنت بکل شیء علیم.

و انطلق علی لینفذ ما أمره به الرسول صلی اللّه علیه و سلم،و هو علی یقین من أن اللّه سبحانه و تعالی سیخزی المشرکین و ینصر المسلمین.

و لما رأی أبو لهب علیا و هو ینطلق،أطلق ضحکة عالیة ساخرة ثم قال:قد استشفعت بابن عمک علی لأنه لم یبلغ الحلم بعد و لا ذنب له! و ضحک المشرکون حین سمعوا ذلک،فانتظر أبو لهب حتی انتهت ضحکاتهم و قال لمحمد صلی اللّه علیه و سلم و هو یبتسم ابتسامة حاقدة صفراء:لقد أشمتتنی اللات و العزی بک فی لیلتنا هذه.

و قال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:اخسأ یا من تب اللّه یدیه و لم ینفعه ماله! و تبوأ مقعده من النار.

قال أبو لهب:لقد ألفت کلامک هذا و جعلت منه سورة،و ذلک لشدة کراهیتک لی،و الذی یثبت ذلک أن القمر لن ینشق هذه اللیلة کما زعمت.و نادی علی بن أبی طالب بأعلی صوته بالعبارات التی لقنه إیاها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، فسمعه أکبر عدد ممکن من أهل مکة.

و یقول بعض المؤرخین: إنه قبیل انشقاق القمر زلزلت الأرض فی مکة زلزلة هائلة و حسب الناس أن السماء ستقع علی الأرض،و کادت تنخلع قلوبهم هلعا.

و صاح بعض المشرکین فی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما ذا ترید أن تفعل بنا یا محمد!لقد أعجزک شق القمر إلی نصفین فاستعنت بأصدقائک من الجن کی یزلزلوا الأرض تحتنا.

و کان سفه المشرکین یدفعهم إلی اتهام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بأنه یتلقی القرآن من نفر من الجن یملون علیه أساطیر الأولین.
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و صاح فیهم الرسول صلی اللّه علیه و سلم:هان علیکم ما دعوت اللّه تعالی،فإن السماء و الأرض لا یهون علیهما ذلک و لا یطیقان سماعه.

ثم قال لهم الرسول صلی اللّه علیه و سلم فی صیغة الأمر:قفوا بأماکنکم و انظروا إلی القمر،و رفع الجمیع أبصارهم نحو السماء و حدثت المعجزة المذهلة،لقد انشق القمر إلی نصفین! و لأن القمر کان لیلتئذ بدرا فی تمامه،فإن کل نصف منه کان یشع ضوءا قویا.

و عقدت الدهشة ألسنة أهل مکة و هم یحملقون فی نصفی القمر.

و لم یصدق أبو لهب و أبو جهل و أبو سفیان أعینهم فصاروا یمسحونها فی شدة ثم ینظرون ثانیة إلی نصفی القمر و قد فغروا أفواههم کما لو کانوا أصیبوا بالبله.

و ما کان أن رأی المسلمون ذلک حتی انهمرت دموع الفرح من أعینهم،و التفوا حول رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و هم یصیحون:اللّه أکبر،اللّه أکبر،سبحان اللّه القادر علی کل شیء،سبحان اللّه جلت قدرته الذی نصر رسوله و المسلمین علی القوم الکافرین.

أما الیهود الذین عاینوا هذا المشهد المعجز المثیر،فإنهم من فرط غیظهم و خیبة أملهم لم ینبس أی واحد منهم ببنت شفة،و أحسوا بالهزیمة و الخزی،فلم یؤمنوا برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم کما وعدوه بذلک،بل همسوا فی آذان حلفائهم من المنافقین و المشرکین:إن محمدا هذا ساحر بارع.

حدث کل هذا قبل أن یتم الجزء الثانی من هذه المعجزة الفذة.

و کان الجزء الثانی کما اشترط المشرکون و الیهود علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أن یقع نصف من البدر المنیر علی الصفا و یقع النصف الآخر علی المشعرین.

و یبدو أنهم توقعوا حدوث ذلک،إذ أن من یقدر علی شق القمر و هو فی السماء إلی نصفین متساویین،یمکنه بداهة أن یسقط هذین النصفین علی الصفا و المشعرین.

ص :420





و اقترب أحد نصفی القمر حتی قمة الصفا،أما النصف الثانی فإنه اقترب من المشعرین،و کان الناس ینظرون إلی ذلک و قد تعلقت أنفاسهم من فرط الدهش و الذهول،و غمر النور جمیع مداخل مکة،بل غمر أیضا أودیتها و شعابها.

و بعد ساعة أو ساعتین التأم النصفان بأن اقترب کل منهما من الآخر و هما یصعدان إلی السماء بقدرة اللّه الواحد القهار،حتی عاد البدر کاملا کما کان قبل انشقاقه،و عاد بطبیعة الحال إلی منزله الذی یتخذه فی هذه اللیلة منذ أن خلقه اللّه تبارک و تعالی لیجعله تابعا للأرض.

و رغم کل ذلک فقد أصر الیهود و عدد من المشرکین علی اعتبار ما حدث سحرا،و ذلک معنی قول اللّه عز و جل فی الآیات الثلاث الکریمة الأولی من سورة القمر.


مستدرک صیرورة وجه الرجل الذی کان یسب أمیر المؤمنین علیا علیه السلام وجه خنزیر

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ج 2 ص 199 ط بیروت سنة 1404)قال:

و روی ابن وهب،عن حفص بن میسرة،عن عامر بن عبد اللّه بن الزبیر أنه سمع ابنا له یتنقص علیا کرم اللّه وجهه،فقال:یا بنی إیاک و العودة إلی ذلک فإن بنی مروان شتموه ستین سنة فلم یزده اللّه بذلک إلا رفعة و ان الدین لم یبن شیئا فهدمته الدنیا
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و إن الدنیا لم تبن شیئا إلا عاودت علی ما بنت فهدمته.

و نقل ابن حجر الهیتمی فی«الصواعق المحرقة»عن البارزی حکایة عجیبة عن المنصور أنه رأی رجلا بالشام و وجهه وجه خنزیر فسأله فقال:إنه کان یلعن علیا کل یوم ألف مرة و فی یوم الجمعة أربعة آلاف مرة و أولاده معه فرأی النبی صلی اللّه علیه و سلم و ذکر مناما طویلا من جملته أن الحسن شکی إلیه فلعنه ثم بصق فی وجهه فصار موضع بصاقه خنزیرا و صار آیة للناس.

و منهم المولوی الشیخ ولی اللّه اللکنهوی الهندی فی«مرآة المؤمنین»(ص 285) قال:

و ذکر الماوردی،عن المنصور أنه رأی رجلا بالشام و وجهه وجه خنزیر، فسأله،فقال:إنه کان یلعن علیا کل یوم ألف مرة- فذکر مثل ما مر عن«تحذیر العبقری»بعینه.


مستدرک قتل الثور الخطیب الذی کان یسب أمیر المؤمنین علیا علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو الحسن أسلم بن سهل بن أسلم بن زیاد بن حبیب الرزاز الواسطی المشتهر ببحشل فی«تاریخ واسط»(ص 190 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

حدثنا أسلم،قال:ثنا أحمد بن زکریا بن سفیان،قال:ثنا سعید بن طهمان
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الفقرائی،قال:سمعت هشیما یقول: أدرکت خطباء أهل الشام بواسط فی زمن بنی أمیة،فکان إذا مات لهم میت قام خطیبهم فحمد اللّه تعالی و أثنی علیه و ذکر علی ابن أبی طالب رضوان اللّه علیه،فسبه.

فحضرتهم یوما و قد مات لهم میت،فقام خطیبهم فحمد اللّه و أثنی علیه و ذکر علی بن أبی طالب رضوان اللّه علیه،فسبه.فجاء ثور فوضع قرنیه فی یدیه و ألزقه بالحائط فعصره حتی قتله.ثم رجع یشق الناس یمینا و شمالا لا یهیج أحدا و لا یؤذیه.


التحام الید المقطوعة بدعاء أمیر المؤمنین علیه السلام

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ تقی الدین أبو العباس حمزة بن عبد اللّه محمد بن علی الناشری الیمنی الزبیدی المتوفی سنة 926 فی«انتهاز الفرص فی الصید و القنص»(ص 79 ط الدار الیمنیة)قال:

و منهم من أناب بعد قطع یده فی السرقة،منهم العبد الأسود الذی سرق فأتی به إلی سیدنا أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه قال:أ سرقت؟فقال:بلی.

فقطع یده و انصرف من عند(علی)،فلقیه سلمان فقال:من قطع یدک؟فقال:أمیر المؤمنین و یعسوب الدین،و ختن الرسول و زوج البتول.فقال له سلمان:قطع یدک و تمدحه؟فقال:و لم لا أمدحه و قد قطع یدی بحق و خلصنی من النار.فسمع سلمان ذلک رضی اللّه عنه فأخبر به علیا فدعا به و وضع یده علی ساعده و غطاه بمندیل و دعا بدعوات فسمعنا صوتا من السماء:ارفع الرداء عن الید فرفعناه و إذا الید قد التحمت
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بإذن اللّه سبحانه و تعالی. حکاها الإمام فخر الدین الرازی فی تفسیر القرآن فی تفسیر سورة الکهف.

و منهم العلامة المفسر الشیخ فخر الدین الرازی فی«التفسیر الکبیر»(ج 21 ص 88)قال:

و أما علی کرم اللّه وجهه فیروی أن واحدا من محبیه سرق و کان عبدا أسود،فأتی به إلی علی فقال له:أ سرقت؟قال:نعم.فقطع یده فانصرف من عند علی علیه السلام فلقیه سلمان الفارسی و ابن الکواء،فقال ابن الکواء:من قطع یدک؟فقال:أمیر المؤمنین و یعسوب المسلمین و ختن الرسول و زوج البتول،فقال:قطع یدک و تمدحه؟!فقال:

و لم لا أمدحه و قد قطع یدی بحق و خلصنی من النار!فسمع سلمان ذلک فأخبر به علیا-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة أبو بکر محیی الدین محمد بن علی الطعمی فی«معجم کرامات الصحابة»(ص 92 ط دار ابن زیدون)قال:

نقلا عن الفخر الرازی أن واحدا من محبیه سرق و کان عبدا أسود-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی فی«جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 155 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر) فذکر قصة العبد الأسود و قطع أمیر المؤمنین یده ثم التحامها بدعائه علیه السلام.
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مستدرک تطحین الرحی فی بیت أمیر المؤمنین علیه السلام من غیر ان یحرکه إنسان

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 707 و ص 211 و ج 18 ص 197 و ص 211 و ص 484 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو بکر محمد بن علی الطعمی فی«معجم کرامات الصحابة»(ص 92 ط دار زیدون-بیروت)قال فی ترجمة علی علیه السلام:

و من کراماته ما قاله الصبان فی«إسعاف الراغبین»:و أخرج الملا من سیرته: أنه صلی اللّه علیه و سلم أرسل أبا ذر ینادی علیا فرأی رحی تطحن فی بیته و لیس معها أحد.فأخبر النبی صلی اللّه علیه و سلم بذلک فقال:یا أبا ذر أما علمت أن للّه ملائکة سیاحین فی الأرض قد وکلوا بمعاونة آل محمد صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد سنة 1265 و المتوفی 1350 فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 156 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

و قال الصبان فی[إسعاف الراغبین]

:و أخرج الملا فی سیرته أنه صلی اللّه علیه و سلم أرسل أبا ذر ینادی علیا،فرأی رحی تطحن فی بیته و لیس معها أحد.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه» (ص 18 ط دار الکتب العلمیة)قال:
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و عن أبی ذر رضی اللّه عنه قال: بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أدعو علیا، فأتیت بیته فنادیته فلم یجبنی،فعدت فأخبرت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.فقال لی:عد الیه ادعه فانه فی البیت.قال فعدت أنادیه فسمعت صوت رحی تطحن، فشارفت فإذا الرحی تطحن و لیس معها أحد،فنادیته فخرج الی منشرحا،فقلت له:

إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یدعوک.فجاء،ثم لم أزل أنظر إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و ینظر إلیّ.ثم قال:یا أبا ذر ما شأنک؟فقلت:یا رسول اللّه عجیب من العجب،رأیت رحی تطحن فی بیت علی،و لیس معها أحد یرحی.

فقال:یا أبا ذر إن للّه ملائکة سیاحین فی الأرض،و قد وکلوا بمؤونة آل محمد صلی اللّه علیه و سلم.


تکلم أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام مع الأموات

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر الشیخ إبراهیم محمد الجمل القاهری فی«الخطبة العصر للجمعة و العیدین و عند القبر»(ج 1 ص 200 ط مکتبة القرآن بالقاهرة)قال:

و جاء فی الأثر: أن أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه قد زار المقابر،و خلع نعلیه ثم قال:سلام علیکم دار قوم مؤمنین أنتم السابقون و إنا إن شاء اللّه لاحقون،یا أهل هذه الدیار نخبرکم بما عندنا أو تخبرونا بما عندکم..فسمع هاتفا یقول له:أخبرنا بما عندکم یا أبا الحسن.فقال کرم اللّه وجهه:أما عندنا فالأموال قد قسمت،و نساؤکم قد تزوجت،و مساکنکم قد سکنها أعداؤکم، و الأولاد قد حشروا فی زمرة الیتامی.فقال الهاتف:نحن مرتهنون بین یدی اللّه،ما
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قدمناه وجدناه و کل شیء ترکناه عندکم خسرناه و لیتنا ما ترکناه.

و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد سنة 1265 و المتوفی 1350 فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 154 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر)قال:

(علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و کرم اللّه وجهه)من کراماته:ما أخرجه البیهقی،عن سعید بن المسیب قال: دخلنا مقابر المدینة مع علی رضی اللّه عنه فنادی:

یا أهل القبور السلام علیکم و رحمة اللّه،تخبرونا بأخبارکم أم تخبرکم،قال:فسمعنا صوتا:و علیک السلام و رحمة اللّه و برکاته یا أمیر المؤمنین،خبّرنا عما کان بعدنا، فقال علی:أما أزواجکم فقد تزوجن،و أما أموالکم فقد أقسمت،و أما الأولاد فقد حشروا فی زمرة الیتامی،و أما البناء الذی شیدتم فقد سکنه أعداؤکم،فهذه أخبار ما عندنا،فما أخبار ما عندکم؟فأجابه میت:قد تخرقت الأکفان،و انتثرت الشعور،و تقطعت الجلود،و سالت الأحداق علی الخدود،و سالت المناخر بالقیح و الصدید،و ما قدمناه وجدناه،و ما خلفناه خسرناه،و نحن مرتهنون.

و منهم المحدث العلامة الشیخ أبو بکر محیی الدین محمد بن علی الطعمی فی «معجم کرامات الصحابة»(ص 92 ط دار ابن زیدون-بیروت)قال:

من کراماته:ما أخرجه البیهقی عن سعید بن المسیب قال: دخلنا مقابر المدینة مع علی رضی اللّه عنه فنادی:یا أهل القبور السلام علیکم و رحمة اللّه تخبرونا بأخبارکم أم نخبرکم؟قال:فسمعنا صوتا:و علیک السلام و رحمة اللّه و برکاته یا أمیر المؤمنین،خبّرنا عما کان بعدنا- فذکر مثل ما تقدم عن«جامع الکرامات» بعینه.
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مستدرک دفع ضرر السبع ببرکة خاتم علی علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 18 ص 207 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو الجود البترونی الحنفی فی«الکوکب المضی»(ص 56 نسخة جستربیتی)قال عند ذکر علی علیه السلام:

و کراماته کثیرة،منها ما ذکره فی«شوارد الملح»: أن رجلا قال لعلی رضی اللّه عنه:إنی أرید السفر و أخاف من السبع،فدفع إلیه خاتمه و قال له:إذا جاءک السبع فقل له:هذا خاتم علی بن أبی طالب.فلما سافر الرجل و جاء السبع فقال له:هذا خاتم علی بن أبی طالب،فرفع السبع رأسه إلی السماء و همهم ثم نظر إلی الأرض و همهم ثم نظر إلی المشرق کذلک ثم إلی المغرب کذلک ثم ذهب مهرولا،فلما رجع الرجل من سفره أخبر علیا عن السبع ما فعل،فقال:أ تعرف ما ذا قال بنظره إلی هذه الجهات الأربع؟فقال:اللّه و رسوله و ابن عم رسوله أعلم.فقال:إنه قال حین نظره إلی السماء:و حق من رفعها،و حین نظره إلی الأرض:و حق من وضعها، و حین نظره إلی المشرق:و حق من أطلقها-یعنی الشمس-،و حین نظره إلی المغرب:و حق من غیبها،ما أسکن فی بلاد لیشکونی فیها لعلی بن أبی طالب.
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ابتلاء زیاد بن أبیه بالفلج عند إرادته إلزام أهل الکوفة بسب علی علیه السلام و البراءة عنه

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم علامة اللغة و الأدب أبو عمر الزاهد محمد بن عبد الواحد بن أبی هاشم المطرز الباوردی المشتهر بغلام ثعلب فی«حدیثه»(ص 1 الموجود فی مجموعة حاویة علی أجزاء مختلفة قدیمة-و النسخة من مخطوطة مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:

قال أبو عمر الزاهد غلام ثعلب:أخبرنا ثعلب،عن ابن الأعرابی،عن هشام الکلبی،عن أبی المقوم یحیی بن ثعلبة الأنصاری،عن أمه عائشة بنت عبد الرحمن ابن السائب،عن أبیها من بنی جحجبا،قال: جمع زیاد أهل الکوفة لیعرضهم علی شتم علی علیه السلام و البراءة منه،فملأ الرحبة منهم و القصر و المسجد و الناس یومئذ فی أمر عظیم فأغفیت إغفاءة و معی ناس فی أصحابی من الأنصار،فرأیت فی منامی شیئا أقبل طویل العنق أهدب أهدل،فقلت:ما أنت؟فقال:أنا النقار ذو الرقبة بعثت إلی صاحب هذا القصر،فاستیقظت فزعا فقلت لأصحابی:أ رأیتم ما رأیت؟قالوا:ما رأینا شیئا،قال:فوصفت لهم ما رأیت فما کان إلا ریث ساعة حتی خرج علینا خارج من القصر فقال:أیها الناس انصرفوا فإن الأمیر عنکم مشغول و إذا الفالج قد ضرب زیادا،فقال عبد الرحمن بن السائب:

ما کان منثنیا عما أراد بنا

حتی تناوله النقار ذو الرقبة

فأسقط الشق من ضربة ثبتت

کما تناول ظلما صاحب الرحبة
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مستدرک عطش أصحابه علیه السلام فی طریق صفین فأمر باقتلاع صخرة عظیمة فخرج من تحتها الماء العذب فشرب أصحابه منه

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 722 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن أبی جرادة المولود سنة 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 10 ص 4466 ط دمشق)قال:

أنبأنا أبو العلاء أحمد بن أبی الیسر،عن أبی محمد بن الخشاب قال:أخبرنا أبو الحسین بن الفراء،قال:أخبرنا أبو طاهر الباقلانی،قال:أخبرنا أبو علی بن شاذان،قال:أخبرنا أبو الحسن بن ننجاب،قال:حدثنا أبو إسحاق إبراهیم بن دیزیل،قال:حدثنا یحیی الجعفی،قال:حدثنا نصر بن مزاحم،قال:حدثنا عبد العزیز بن سیاه الأسدی،عن حبیب بن أبی ثابت،قال:حدثنا أبو سعید التیمی، قال: کنا مع علی بن أبی طالب فی مسیره إلی الشام حتی إذا کنا ببعض السواد عطش الناس و احتاجوا إلی الماء،فانطلق بنا حتی أتی صخرة ضرساء من الأرض کأنها ربضة عنز،فأمرنا فاقتلعناها،فخرج لنا ماء کثیر فشربنا و شرب الناس منه حتی ارتووا،ثم أمرنا علی فأکفأناها علیه.

ثم سار و سرنا حتی أتینا المنزل،فقال علی علیه السلام:أمنکم أحد یعرف مکان هذا الماء الذی شربتم منه؟قالوا:نعم،قال:فانطلقوا الیه،فانطلق منا رجال
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رکبانا و مشاة،فاقتصصنا الطریق حتی أتینا المکان الذی نری فیه،فطلبناه فلم نقدر علی شیء حتی إذا عیل علینا الجهد،انطلقنا إلی دیر قریب منا فسألناهم:أین هذا الماء الذی عندکم هاهنا ؟فقالوا:و ما قربنا ماء،فقالوا:بلی نحن شربنا منه، فقالوا:أنتم شربتم منه؟قلنا:نعم،فقالوا:ما بنی هذا الدیر إلا لهذا الماء،و ما استخرجه إلا نبی أو وصی نبی أو خلیفة نبی.

و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 186 ط بیروت سنة 1408)قال:

مولانا جامی در شواهد النبوة نوشته که در وقت توجه به صفین اصحاب امیر المؤمنین محتاج به آب شدند،هرچند از چپ و راست شتافتند آب نیافتند حضرت امیر کرم اللّه وجهه،ایشان را اندکی از جاده بگذرانید،دیری ظاهر شد در میان بیابان،از ساکن آن دیر سؤال آب کردند گفت:از این جا تا آب دو فرسنگ است،اصحاب گفتند:ای امیر المؤمنین اجازت ده به آنجا رویم،حضرت امیر کرم اللّه وجهه فرمود که حاجت این نیست و عنان بغلۀ خود را به جانب قبله تافت،پس به جائی رسیده اشارت کرد که آن را بکاوید،چون مقداری خاک برداشته سنگی بزرگ پیدا آمد که هیچ آلتی بر آن کار نمی کرد.

حضرت امیر کرم اللّه وجهه گفت:این که سنگ به بالای آب است جهد کنید تا چند اصحاب مجتمع شدند و جهد کردند نتوانستند که آن را از جای بجنبانند، حضرت امیر از بغلۀ خود فرود آمده آستین را از ساعد باز نورد فروهشتند انگشت به زیر آن سنگ درآورد زور کرد و آن سنگ را از بالای آن چشمه دور انداخت آبی ظاهر شد به غایت صافی و شیرین و خنک که در آن سفر بهتر از آن آب نخورده بودند،همه آب خوردند و آن مقدار که خواستند برداشتند،پس حضرت امیر کرم اللّه وجهه آن سنگ را برداشت و بالای چشمه نهاد،یک راهب آن چنین
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حال مشاهده کرد از دیر فرود آمد و پیش حضرت امیر بایستاد و پرسید که تو پیغمبر مرسلی؟فرمود:که نی،پس گفته که:تو فرشته مقربی؟فرمود که:نی،پس گفت که:تو چه کسی؟فرمود که:من وصی پیغمبر محمد بن عبد اللّه خاتم المرسلین صلی اللّه علیه و سلم هستم.

راهب گفت:دست بیار که من مسلمان می شوم،حضرت امیر کرم اللّه وجهه دست بوی داد،او گفت:أشهد أن لا اله إلا اللّه و أشهد أن محمدا رسول اللّه و أشهد أنک وصی رسول اللّه،بعد از آن حضرت امیر از وی پرسید:سبب آن چه بود که مدتی بر دین خود بودی و امروز ایمان آوردی؟ گفت:ای أمیر المؤمنین!بنای این ویرانه برای کنند این سنگ است و پیش از من بسیار در این دیر بوده اند،زیرا که ما در کتب خود دیده ایم و از علمای خود شنیده که در این موضع چشمه ای است و بر بالای آن سنگی که کسی آن را نداند و کندن آن نتواند مگر پیغمبری یا وصی پیغمبری،چون دیدم که تو این کار کردی به آرزوی خود رسیدم و آنچه انتظار آن می بردم یافتم.چون حضرت امیر المؤمنین سخن آن بشنید چندان بگریست که محاسن مبارک وی از آب دیده تر شد،بعد از آن گفت:

الحمد للّه الذی لم أکن عنده منسیا و کنت فی کتبه مذکورا.


مستدرک سقوط الجدار بعد قضاء أمیر المؤمنین علیه السلام بین الرجلین


اشارة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 18 ص 201،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه»
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(ص 18 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و عن جعفر بن محمد،عن أبیه قال: عرض بعلی رجلان فی خصومة فجلس فی أصل جدار.فقال رجل:یا أمیر المؤمنین الجدر تقع.فقال علی:امض کفی باللّه حارسا.فقضی بین الرجلین و قام فسقط الجدار.


و من کراماته علیه السلام

ما رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ عبد الغنی بن إسماعیل النابلسی فی«الحقیقة و المجاز فی الرحلة إلی بلاد الشام و مصر و الحجاز»(ق 99 ط القاهرة بالتصویر)قال:

و فی مدینة عکا عین البقر(ذکروا أن البقر خرج منها لآدم علیه السلام یحرث علیها).

و علی هذه العین مشهد ینسب إلی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،و ذلک أن الفرنج عملت کنیسة و قعد قسّ لعمارتها و خدمتها،فلما أصبح قال:رأیت شخصا یقول لی:أنا علی بن أبی طالب قل لهم یعیدوا هذا الموضع مسجدا و إلا من أقام به یهلک،فأخبرهم فلم یقبلوا و أقاموا غیره فلمّا أصبح وجدوه میّتا فترکه الإفرنج مسجدا إلی الآن.و اللّه أعلم.

و منهم العلامة یاقوت الحموی فی«معجم البلدان»(ج 4 ص 176 ط بیروت) قال:

(عین البقر)قرب عکا تزار،یزورها المسلمون و النصاری و الیهود و یقولون:

إن البقر الذی ظهر لآدم فحرث علیه منها خرج،و علی هذه العین مشهد ینسب إلی
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علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه فیه حکایة غریبة.انتهی.


مستدرک إحیاء المیت بدعوته علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 720 و ج 18 ص 238 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة علاء الدین علی بن بلبان الحنفی المتوفی قبل المائة السابعة فی «المقاصد السنیة»(ص 76 و النسخة مصورة من مکتبة مادرید باسبانیا)قال:

أخبرنا الأنجب بن أبی السعادات ببغداد،قال:أنا أبو الفتح محمد بن عبد الباقی ابن سلیمان،قال:أنا حمد بن أحمد الحداد،قال:أنا أحمد بن عبد اللّه الحافظ، قال:أنا محمد بن المظفر و محمد بن جمیل،قالا:أنا عبد اللّه بن سعید الرقی،قال:

أنا یزید بن محمّد بن سنان،عن أبیه،عن جدّه،قال:حدثنی الحسن بن علی رضی اللّه عنهما،قال: بینما أنا أطوف مع أبی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه حول البیت فی لیلة ظلماء و قد رقدت العیون و هدأت الأصوات إذ سمع أبی هاتفا یهتف بصوت حزین شجی و هو یقول:

یا من یجیب دعاء المضطر فی الظلم

یا کاشف الضر و البلوی مع الألم

قد نام وفدک حول البیت و انتبهوا

و أنت یا حی یا قیوم لم تنم

إن کان عفوک لا یرجوه ذو سرف

فمن یجود علی العاصین بالکرم

قال:فقال لی أبی:یا بنی أما تسمع صوت النادب لذنبه المستقیل إلی ربه الحقه فلعل إن تأتینی به،فلقد أخذ بمجامع قلبی،فخرجت أسعی حول البیت أطلبه فلم
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أجده حتی انتهیت إلی المقام،فإذا هو قائم یصلی فقلت:أجب ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فأوجز فی صلاته و اتبعنی فأتیت أبی فقلت:هذا الرجل یا أبت، فقال له أبی:ممن الرجل؟فقال:من العرب،قال:و ما اسمک؟قال:منازل ابن لاحق.قال:و ما شأنک و ما قضیتک؟قال:و ما قضیة من أسلمته ذنوبه و أوبقته عیوبه فهو مرتطم فی بحر الخطایا،فقال له علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه:اشرح لی خبرک.

قال:کنت شابا مبتلی علی ملازمة اللهو و اللعب و الشراب و الطرب لا أفیق منه و لا أفتر عنه،و کان لی والد یعظنی کثیرا و یقول:یا بنی!احذر هفوات الشباب و عثراته،فإن للّه سطوات و نقمات ما هی من الظالمین ببعید.و کان إذا ألح علی بالموعظة أوجعته بالضرب فحلف باللّه مجتهدا لیأتین بیت اللّه الحرام فیتعلق بأستار الکعبة و یدعو علیّ،فخرج حتی انتهی إلی البیت فتعلق بأستار الکعبة و أنشأ یقول:

یا من إلیه أتی الحجاج قد قطعوا

عرض المهامة من قرب و من بعد

إنی أتیتک یا من لا یخیب من

یدعوه مبتهلا بالواحد الصمد

هذا منازل لا یرتد عن عققی

فخذ بحقی یا رحمان من ولدی

و شل منه بحول منک جانبه

یا من تقدس لم یولد و لم یلد

قال:فو اللّه ما استتم کلامه حتی نزل بی ما تری،ثم کشف عن شقه الأیمن فإذا هو یابس لا یستطیع یحرکه.

قال:فأنبت و تبت و رجعت و لم أزل أرتضاه و أتخضع له و أسأله العفو عنی إلی أن أجابنی أن یدعو لی فی المکان الذی دعا علی.

فحملته علی ناقة عشرا و خرجت بعده أقفو أثره حتی إذا صرنا بوادی الأراک طار طائر من شجرة فنفرت منه الناقة فرمت به بین أحجار فرضخت رأسه فمات و لم أسمع منه کلمة فدفنته هناک و رجعت آیسا،و أعظم ما بی ما ألقاه من التعبیر-أی
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لست أعرف إلا بالمأخوذ بعقوق والده،ثم اندفع بالبکاء و العویل.

فقال له أبی:أبشر فقد أتاک الغوث من اللّه.فصلّی رکعتین ثم أمره فکشف عن شقه و مسه بیده و دعا له مرات یرددهن،فعاد صحیحا کما کان أولا.

ثم قال له أبی:لو أنه قد کان سبق إلیک من أبیک فی الدعاء لک بحیث دعا علیک لما دعوت لک.

قال الحسن:و کان أبی یقول:احذروا دعوة الوالدین،فإن دعاءهما النما و الانجبار،و الاستیصال و البوار.

و منهم العلامة حسین نصر بن محمد بن الخمیس الموصلی فی«مناقب الأبرار»(ص 255 و النسخة مصورة من مخطوطة مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:

و روی أن علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و ولده الحسن رضی اللّه عنه سمعا قائلا یقول فی جوف اللیل- فذکر مثل ما تقدم عن«المقاصد السنیة»باختلاف فی اللفظ.

و منهم العلامة یوسف بن إسماعیل النبهانی المتولد سنة 1265 و المتوفی 1350 فی «جامع کرامات الأولیاء»(ج 1 ص 155 ط مصطفی البابی و شرکاه بمصر) فذکر مثل ما تقدم عن«المقاصد السنیة».


مستدرک عذاب قاتل أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام

قد مر نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 759 و ج 18 ص 214 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:
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فمنهم العلامة الشیخ أبو القاسم علی بن الحسن الدمشقی الشافعی المشتهر بابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق»(ج 11 ص 620 ط دار البشیر)قال:

ذکر فی ترجمة عصمة بن أبی عصمة إسرافیل بن کمال أبی عمرو البخاری بأسناده عن عصمة العباذانی،قال: کنت أجول فی بعض الفلوات إذ أبصرت دیرا و إذا فی الدیر صومعة و فی الصومعة راهب فنادیته:یا راهب!فأشرف علی فقلت له:من أین تأتیک المیرة؟قال:من مسیرة شهر،قلت له:حدثنی بأعجب ما رأیت فی هذا الموضع.فقال:نعم بینا أنا ذات یوم أدیر نظری فی هذه البریة القفر و أتفکر فی عظمة اللّه و قدرته إذا رأیت طائرا أبیض مثل النعامة کبیرا قد وقع علی تلک الصخرة-و أومأ بیده إلی صخرة بیضاء-فتقایأ رأسا ثم رجلا ثم ساقا.

و إذا هو کلما تقایا عضوا من تلک الأعضاء التأمت بعضها إلی بعض أسرع من البرق الخاطف بقدرة اللّه عز و جل حتی استوی رجلا جالسا بقدرة اللّه،فإذا همّ بالنهوض نقره الطائر نقرة قطعه أعضاء ثم یرجع فیبتلعه فلم یزل علی ذلک أیاما، فکثر و اللّه تعجبی منه و ازددت یقینا بعظمة اللّه عز و جل و علمت أن لهذه الأجساد حیاة بعد الموت،فلم یزل علی ذلک أیاما فالتفت إلیه یوما فقلت:یا أیها الطائر سألتک بحق اللّه الذی خلقک و برأک إلا ما أمسکت عنه حتی أسائله فیخبرنی بقصته، فأجاب الطائر بصوت عربی طلق:لربی الملک و له البقاء الذی یفنی کل شیء و یبقی،أنا ملک من ملائکة اللّه موکل بهذا الجسد لما أجرم و جری علیه من قضاء اللّه و أمرنی اللّه أن آتی هذا المکان لتسأله و تخاطبه لیخبرک بما کان منه فاسأله.

فالتفت إلیه فقلت:یا هذا الرجل المسیء إلی نفسه ما قصتک و من أنت؟قال:أنا عبد الرحمن بن ملجم قاتل علی و إنی لما قتلته و صارت روحی بین یدی اللّه عز و جل ناولنی صحیفة مکتوبة فیها ما عملته من الخیر و الشر منذ یومی ولدتنی أمی إلی أن قتلت علی بن أبی طالب و أمر اللّه هذا الملک بعذابی إلی یوم القیامة فهو یفعل بی ما قد تراه،ثم سکت فنقره ذلک الطائر نقرة نثر أعضاءه بها ثم جعل یبتلعه عضوا
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عضوا،فلما فرغ منه قال:یا آدمی إنی ماض عنک و خیر وصیتی لک أن تتقی اللّه فی سرک و علانیتک فهذا جزاء من قتل نفسا زکیة قد کتب له السعادة من اللّه عز و جل و کتب علی قاتلها النار و العذاب من اللّه عز و جل،و قد أتانی رسول اللّه أن أمضی بهذا الجسد جزیرة فی البحر الأسود الذی یخرج منه هوام أهل النار فأعذبه إلی یوم القیامة. ذکر الفضل عن جعفر أنه سمع من عصمة سنة ثلاثمائة.

و منهم الشیخ أبو الجود البترونی الحنفی فی«الکوکب المضی فی فضل أبی بکر و عمر و عثمان و علی»(ق 66 نسخة طوب قبوسرای)قال:

و أفاد العلامة جلال الدین السیوطی فی کتابه«شرح الصدور»:أن اللّه تعالی و کل بالشقی عبد الرحمن بن الملجم من یعذبه إلی یوم القیامة بسبب قتله لعلی، و استدل علی ذلک بما

أخرجه تمام بن محمد الرازی فی کتاب«الرهبان»له، و ابن عساکر من طریقه عن أبی علی محمد بن هارون الأنصاری،عن عصمة العباذانی قال: کنت أجول فی بعض الفلوات- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر إلی: یبتلعه عضوا عضوا ثم مضی، و لیس فیه: فلما فرغ منه-إلی آخره،و بینهما اختلاف یسیر فی اللفظ.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 96 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و حکی أبو الأصبع،قال: قدم علینا شیخ شدید البیاض یشبه بیاضه البرص یقال له ابن الماء،و کان عربیا فذکر أنه کان نصرانیا و کان یتعبد فی صومعة فبینا هو ذات یوم أو لیلة فی صومعته إذ جاء طائر کالنسر یشبه الکرکی فوقف بسطح الصومعة و فی منقاره بضع لحم ثم نقرها فعادت بضع لحم ثم ابتلعها و طار ثم جاء اللیلة الثانیة ففعل مثل ذلک ثم جاء اللیلة الثالثة فعل مثل ذلک فالتأم رجلا کاملا فقلت له:أسألک باللّه
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من أنت؟قال:عبد الرحمن بن ملجم قاتل علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،و کلّ اللّه بی هذا الطائر یفعل بی ما تری إلی یوم القیامة.


قاتله علیه السلام أشد الناس عذابا یوم القیامة

رواه جماعة من العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 91 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و فی الحدیث أن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال: لأخبرک بأشد الناس عذابا یوم القیامة عاقر ناقة ثمود و خاضب لحیتک بدم رأسک، و قد أحسن القائل:

ولیتها إذ فدت عمرا بخارجة

فدت علیّا بما شاءت من البشر





مستدرک اللهم أبدلنی من هو خیر منهم و أبدلهم بی من هو شر منی

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 748 و ج 18 ص 232 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ المؤرخ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی
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سنة 748 فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 649 ط بیروت سنة 1407)قال:

و قال أبو جناب الکلبی:حدثنی أبو عون الثقفی،عن لیلة قتل علی،قال:قال الحسن بن علی: خرجت البارحة و أمیر المؤمنین یصلی فقال لی:یا بنی إنی بت البارحة أوقظ أهلی لأنها لیلة الجمعة صبیحة بدر،لسبع عشرة من رمضان،فملکتنی عینای،فسنح لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقلت:یا رسول اللّه،ما ذا لقیت من أمتک من الأود و اللدد،فقال:أدع علیهم،فقلت:اللهم أبدلنی بهم من هو خیر منهم،و أبدلهم بی من هو شر منی.

فجاء ابن النباح فأذنه بالصلاة،فخرج،و خرجت خلفه،فاعتوره رجلان:أما أحدهما فوقعت ضربته فی السدة،و أما الآخر فأثبتها فی رأسه.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 92 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

قال الحسن بن علی رضی اللّه عنهما صبیحة اللیلة التی قتل فیها علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه:حدثنی البارحة أبی قال: یا بنی انی صلیت ما رزق اللّه ثم نمت فرأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فشکوت إلیه ما أن فیه من مخالفة أصحابی و قلة رغبتهم فی الجهاد،قال:أدع اللّه أن یریحک منهم،فدعوت ثم قال:

و اللّه لقد قتلتم اللیلة رجلا أن کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یبعثه فکنفه جبریل عن یمینه و میکائیل عن یساره حتی یفتح اللّه علیه،ما ترک بعده إلا ثلاثمائة درهم رضوان اللّه علیه. هذا ما ذکره ابن عبد ربه رحمه اللّه فی العقد.

و منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد المالکی فی«المحن»(ص 79 ط دار الغرب الإسلامی)قال:
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و حدثنی عمر بن سیف،قال:حدثنا أبو الحسن محمد بن عبد اللّه بن مخلد الأصبهانی،قال:حدثنا أبو کریب،قال:حدثنا حماد بن غسان،قال:حدثنا علی بن هشام،عن الجحاف و ابن حبان،عن أبی المغیرة،عن أبی عبد الرحمن السلمی، قال: أذن علی بإجلاء()من السواد إلی الکوفة و کان ابن عم ()له ضیعة بالسواد،فأتیت الحسین بن علی أستعین به علی أمیر المؤمنین أبیه لیؤجله أیاما حتی یفرغ من ضیعته،فوعدنی أن أغدو إلیه، فغدوت فوجدت أمیر المؤمنین قد أصیب،و وجدت الحسین بن علی یحدثهم و هو یقول:إن القتلة کانت لیلة،و کان أمیر المؤمنین بات یوقظ أهله للصلاة،ثم لما کان فی السحر خفق خفقة فإذا هو ینادی:یا حسین یا حسین،فقلت:لبیک،قال:إنی رأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فشکوت إلیه ما لقیت،فقال:أدع اللّه،فقلت:

اللهم أبدل لی بهم من هو خیر لی منهم و أبدل لهم من هو شر لهم منی.قال:

و خرج إلی الصلاة فأصیب،فقال الحسن:فعل اللّه و اللّه به ذلک،فعل اللّه و اللّه به ذلک،مرتین.

و منهم الفاضل المعاصر محمود شلبی فی کتابه«حیاة الإمام علی علیه السلام» (ص 612 ط دار الجیل)قال:

و قال الحسن بن علی یوم قتل علی: خرجت البارحة و أبی یصلی فی مسجد داره فقال لی:یا بنی إنی بت أوقظ أهلی لأنها لیلة الجمعة صبیحة بدر،فملکتنی عینای- فذکر مثل ما تقدم عن الذهبی بعینه.

و منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد المالکی فی«المحن»(ص 84 ط دار الغرب الإسلامی)قال:

و حدثنی عیسی بن مسکین،عن سحنون،عن وهب بن منبه،عن هشام بن
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سعد،عن زید بن أسلم:أن علی بن أبی طالب قال یوما و أخذ المصحف و علقه علی رأسه ثم قال: اللهم إنی سألت ما فیه فأبوا علی،فأعطنی ما فیه،قال:فلم یلبث إلا ثلاثا أو نحو ذلک حتی قتل رحمه اللّه.

و منهم الفاضل عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 2 ص 320) قال:

لقد کره الإمام الحیاة و تمنی الموت،منذ فقد الأمل فی أن ینصره أهل العراق، کان أهل الشام کلما ازدادوا حول معاویة قوة و فتکا،ازداد أهل العراق تمزقا و تفرقا حول علی،فضاق بهم و سئم و ملأت نفسه الکآبة،فکان یقول:و اللّه لتخضبن هذه من هذه(یشیر إě̠لحیته و رأسه)فما یحبس أشقاها؟ماله لا یقتل؟ما ینتظر؟ کان کرم اللّه وجهه یتعجل نهایته،فقد سئم الناس و ملها،و إنه لیتعذب من الغیظ الذی أحرق به أهل العراق قلبه الشریف.

و هکذا کان الإختلاف بین علی و معاویة حتی فی اللحظات الأخیرة من عمر علی،رفض الحراسة،فسهل الأمر علی قاتلیه.

أما معاویة فکانت حوله حراسة کثیفة،فلما رفع قاتله السیف لیقتله،انقض الحراس علی الفاتک فوقع سیفه علی ألیة معاویة،و لو لا الحرس الکثیف لقتله.
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کلام الأعاظم من الصحابة و العلماء و الفقهاء فی علمه و سائر فضائله و مناقبه علیه السلام


اشارة



کلام سلمان فی حقه علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الشیخ جمال الدین عبد الرحمن بن علی ابن الجوزی فی«غریب الحدیث»(ج 1 ص 434 ط بیروت)قال:

قال سلمان فی حق علی علیه السلام:إنه لعالم الأرض وزرها.أی:قوامها.

قال الأزهری:و أصله من زر القلب،و هو عظم صغیر به قوام القلب.



کلام مقداد فی حقه علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی«تاریخ
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الأحمدی»(ص 147 ط بیروت سنة 1408)قال:

و فی الکامل لابن الأثیر و التاریخ الکبیر لابن جریر قال المقداد:و ما رأیت مثل ما أوتی إلی أهل هذا البیت بعد نبیهم،إنی أعجب من قریش أنهم ترکوا رجلا ما أقول و لا أعلم إن رجلا أقصی بالعدل و لا أعلم منه،أما و اللّه لو أجد أعوانا علیه، فقال عبد الرحمن:یا مقداد اتق اللّه فانی أخاف علیک الفتنة.


کلام صعصعة بن صوحان العبدی

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ أبو عمر یوسف بن عبد اللّه بن عبد البر النمری القرطبی فی «بهجة المجالس و أنس المجالس»(ج 1 ص 499 ط مصر)قال:

ذکر علی بن أبی طالب عند صعصعة بن صوحان العبدی،فقال:هو باللّه علیم، و اللّه فی عینیه عظیم.


کلام سفیان بن عیینة

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة عبد الرحمن بن عمرو بن عبد اللّه النصری الدمشقی المتوفی سنة 281 فی«تاریخ أبی زرعة الدمشقی»(ج 1 ص 650 ط دمشق)قال:

قال محمد بن أبی عمر،عن سفیان بن عیینة،عن أبی إسحاق قال له:سمعت الأسود یقول: لم أر بالکوفة من أصحاب محمد صلی اللّه علیه و سلم،أفقه من علی
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ابن أبی طالب.


کلام ابن عباس فی شأن علی أمیر المؤمنین علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 26 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عباس،قال: قسم علم الناس خمسة أجزاء،فکان لعلی منها أربعة أجزاء،و لسائر الناس جزء،و شارکهم علی فی الجزء،فکان أعلم به منهم.

و عن ابن عباس،قال: إنا إذا ثبت لنا الشیء عن علی لم نعدل به إلی غیره.

و عنه أنه قال: إذا بلغنا شیء تکلم به علی من فتیا أو قضاء و ثبت لم نجاوزه إلی غیره.

و منهم الحافظ المؤرخ شمس الدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی سنة 748 فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 638)قال:

و قال ابن عباس:إذا حدثنا ثقة بفتیا عن علی لم نتجاوزها.

و منهم العلامة الشیخ حسام الدین المردی فی«آل محمد ص»(ص 45 نسخة مکتبة السید الإشکوری)قال:

روی عن الکلبی قال ابن عباس: علم النبی صلی اللّه علیه و سلم من علم اللّه و علم علی من علم النبی و علمی من علم علی و ما علمی و علم الصحابة فی علم علی إلا کقطرة فی سبعة أبحر.
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و منهم العلامة السید حسین بن السید روشن علی شاه الحسینی النقوی البحاری الحنفی الهندی فی کتابه«تحقیق الحقائق-و گلزار مرتضوی-محبوب التواریخ»(ص 7 ط أحسن المطابع فی لاهور)قال:

قیل لابن عباس:أین علمک من علم ابن عمک؟فقال:کنسبة قطرة من المطر إلی البحر.

و منهم العلامة جمال الإسلام أبو إسحاق إبراهیم بن علی الفیروزآبادی فی«طبقات الفقهاء»(ص 42 ط دار الرائد العربی-بیروت)قال:

و قال ابن عباس: أعطی علی تسعة أعشار العلم،و إنه لأعلمهم بالعشر الباقی.

و منهم العلامة الصلاح خلیل بن أیبک الصفدی فی«إجمال الإصابة فی أقوال الصحابة»(ص 56 ط جمعیة إحیاء التراث الإسلامی-الکویت)قال:

و قال عکرمة: کان ابن عباس إذا بلغه شیء تکلم به علی رضی اللّه عنه من فتیا أو قضاء لم یتجاوزه إلی غیره.

و منهم العلامة الشیخ أبو عمر یوسف بن عبد اللّه بن عبد البر النمری القرطبی المتوفی سنة 463 فی کتابه«بهجة المجالس و أنس المجالس»(ج 1 ص 499 ط مصر) قال:

ذکر علی بن أبی طالب عند ابن عباس رضی اللّه عنهما،فقال:کان و اللّه یسکته الحلم،و ینطقه العلم.

سئل عبد اللّه بن عباس عن علی بن أبی طالب،فقال:ما شئت من ضرس قاطع فی العلم بکتاب اللّه،و الفقه فی سنة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و کانت له مصاهرة النبی صلی اللّه علیه و سلم،و التبطن فی العشیرة،و النجدة فی الحرب،
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و البذل للماعون.

فتی کان یدنیه الغنی من صدیقه

إذا ما هو استغنی و یبعده الفقر

و منهم العلامة الشیخ جمال الدین أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبید اللّه القرشی التیمی البکری البغدادی الحنبلی المشتهر بابن الجوزی المولود ببغداد سنة 510 و المتوفی بها سنة 597 فی کتابه«غریب الحدیث»(ج 1 ص 122 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1405)قال:

قال ابن عباس: علمی بالقرآن فی علم علی کالقرارة فی المثعنجر.

القرارة:الغدیر الصغیر،و المثعنجر:أکثر ما فی البحر ماء.

و منهم العلامة علی بن سلطان محمد القاری فی«مرقاة المفاتیح»(ج 5 ص 571 ط مطبعة المیمنیة بمصر)قال:

و عن ابن عباس و قد سأله الناس،فقالوا:أی رجل کان علیا؟قال:کان قد ملئ جوفه حکما و علما و بأسا و نجدة،مع قرابته من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

[أخرجه أحمد فی المناقب]

.

و منهم الفاضل المعاصر السید علی فکری ابن الدکتور محمد عبد اللّه یتصل نسبه بالحسین علیه السلام القاهری المصری المولود سنة 1296 و المتوفی سنة 1372 بالقاهرة فی کتابه«السمیر المهذب»(ج 3 ص 216 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت سنة 1399) قال:

عن ابن عباس رضی اللّه عنهما قال: ما انتفعت بکلام بعد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم کانتفاعی بکتاب کتبه إلی أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه..

و منهم العلامة أمین الدولة أبو الغنائم مسلم بن محمود الشیزری المتوفی سنة 622
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فی«جمهرة الإسلام ذات النثر و النظام»(ص 28 ط معهد تاریخ العلوم فی فرانکفورت بالتصویر عن مخطوطة مکتبة جامعة لیدن فی هولندا سنة 1407)قال:

دخل عبد اللّه بن العباس علی معاویة و عنده وجوه من قریش،فلما سلم قال معاویة:إنی أرید أن أسألک عن مسائل.قال:سل عما بدا لک..إلی أن قال:فما تقول فی علی؟قال:رضی اللّه عن أبی الحسن،کان و اللّه علم الهدی،و کهف التقی و محل الحجی،و بحر الندی،و طود النهی و کهف العلاء للوری داعیا إلی المحجة العظمی متمسکا بالعروة الوثقی،خیر من آمن و اتقی،و أفضل من تقمص و ارتدی،و أبر من انتعل و سعی و أفصح من تنفس و قرا،أکبر من شهد بالنجوی سوی الأنبیاء،و ابن عم النبی المصطفی صاحب القبلتین فهل یوازیه أحد و أبو السبطین فهل یمارئه بشر و زوج خیرة النسوان فهل یفوقه قاطن بلد،للأسود قتّالا و فی الحروب ختالا لم تر عینی مثله و لن تری،فعلی من یبغضه لعنة اللّه و العباد إلی یوم التناد،قال:إیه یا ابن عباس قد أکثرت فی ابن عمک.

و منهم العلامة الشیخ صفی الدین أحمد بن فضل الشافعی الحضرمی المکی فی «وسیلة المآل»(ق 124 نسخة المکتبة الظاهریة بدمشق)قال:

و عن ابن عباس رضی اللّه عنهما و قد سئل عن سیدنا علی کرم اللّه وجهه قال:

رحمة اللّه علی علی أبا الحسن،کان و اللّه علم الهدی و داعیا إلی المحجة البیضا و کهف التقی و طود النهی و محل الحجا و غیث الندی و منتهی العلم للوری و نورا استقر فی ظلم الدجی متمسکا بالعروة الوثقی أتقی من تقمص و ارتدی و أکرم من شهد النجوی بعد محمد المصطفی و صاحب القبلتین و أبو السبطین و زوجته خیر النسا،فما یعد له أحد و لم تر عینای مثله و لم تسمع أذنای بمثله،فعلی من یبغضه لعنة اللّه و لعنة العباد إلی یوم التناد. أخرجه أبو الفتح القواس.

و منهم الحافظ أبو القاسم سلیمان بن أحمد الطبرانی المتوفی سنة 360 فی«المعجم
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الکبیر»(ج 10 ص 294 ط مطبعة الأمة ببغداد)قال:

قال معاویة:فما تقول فی علی بن أبی طالب؟قال:رحم اللّه أبا الحسن کان و اللّه علم الهدی،و کهف التقی،و محل الحجا،و طود النهی،و نور السری فی ظلم الدجی،و داعیة إلی الحجة العظمی،عالما بما فی الصحف الأولی،و قائما بالتأویل و الذکری،متعلقا بأسباب الهدی،و تارکا للجور و الأذی،و حائدا عن طرق الردی،و خیر من آمن و اتّقی،و سید من تقمص و ارتدی،و أفضل من حج و سعی،و أسمع من عدل و سوی،و أخطب أهل الأرض إلا الأنبیاء و النبی المصفی،صاحب القبلتین،فهل یوازیه موحد؟!و زوج خیر النساء و أبو السبطین، لم تر عینی مثله و لا تری حتی القیامة و اللقاء،فمن لعنه فعلیه لعنة اللّه و العباد إلی یوم القیامة.

و منهم العلامة محمد بن أبی بکر الأنصاری التلمسانی المشتهر بالبری فی «الجوهرة»(ص 72 ط دمشق)قال:

و روی سعید بن جبیر،عن ابن عباس،قال: کنا إذا أتانا الثبت عن علی لم نعدل به. و روی جویبر عن الضحاک بن مزاحم،عن عبد اللّه بن عباس،قال: و اللّه لقد أعطی علی بن أبی طالب تسعة أعشار العلم،و أیم اللّه لقد شارکهم فی العشر العاشر،و سأل شریح بن هانئ عائشة أم المؤمنین عن المسح علی الخفین فقالت:

ائت علیا فسله.

و روی عبد الرحمن بن أذینة،عن أبیه أذینة بن مسلمة العبدی،قال: أتیت عمر بن الخطاب فسألته:من أین أعتمر؟قال:ائت علیا فسله-و ذکر الحدیث.

و روی حدیث ابن أذینة العلامة أبو البرکات الباعونی فی«جواهر المطالب»ق 26 مثل ما مر عن«الجوهرة».

و منهم العلامة الشیخ محمد بن داود بن محمد البازلی الشافعی فی کتابه«غایة
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المرام..»(ص 70 مصورة مکتبة جستربیتی)قال:

و قال ابن عباس: إذا ثبت لنا عن علی شیء لم نعدل به إلی غیره.

[و قال أیضا:]

و قال ابن عباس: لقد أعطی[علی]

تسعة أعشار العلم و أیم اللّه لقد شارکهم فی العشر العاشر.

و منهم العلامة الشیخ شمس الدین محمد بن یوسف الزرندی المتوفی سنة 750 فی «بغیة المرتاح»(ص 88 و النسخة مصورة من إحدی المکاتب لندن)قال:

قال ابن عباس: لقد أعطی علی تسعة أعشار العلم و أیم اللّه لقد شارکهم فی العاشر.

و منهم العلامة أحمد بن محمد الخافی الشافعی فی«التبر المذاب»(ص 45 نسخة مکتبتنا العامة بقم)قال:

و عن ابن عباس أنه قال: و اللّه لقد أعطی علی تسعة أعشار العلم و أیم اللّه لقد شارککم فی العشر الآخر. خرجه أبو عمر.

و منهم الدکتور أحمد محمد نور سیف فی«عمل أهل المدینة»(ص 42 ط دار الاعتصام بالقاهرة)قال:

و یقول ابن عباس(رضی اللّه عنهما): إذا حدثنا ثقة عن علی بفتیا لا نعدوها.

و منهم الشیخ محمد توفیق بن علی البکری الصدیقی فی«بیت الصدیق»(ص 272 ط مصر)قال:

و قال ابن عباس: إذا ثبت لنا الشیء عن علی لم نعدل عنه إلی غیره.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول»
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صلی اللّه علیه و سلم(ص 42 ط القاهرة سنة 1399)قال:

عن ابن عباس،قال:إذا حدثنا ثقة عن علی بفتیا لا نعدوها.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 91 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

و لقد کان ابن عباس أذکی أهل زمانه،و لکنه کان یشهد لذکاء علی.

و

یروی أنه بینا ابن عباس فی المسجد الحرام و عنده نافع بن الأزرق و ناس یسألونه،إذ أقبل عمر بن ربیعة فی ثوبین مصبوغین حتی دخل و جلس،فأقبل علیه ابن عباس فقال:أنشدنا،فأنشده:

أ من آل نعم أنت غاد فمبکر

غداة غد أم رائح فمهجر

حتی أتی علی آخرها.

فأقبل علیه نافع بن الأزرق فقال:اللّه یا بن عباس!نحن نضرب إلیک أکباد المطی من أقاصی البلاد نسألک عن الحرام و الحلال فتتثاقل عنا،و یأتیک غلام مترف من مترفی قریش فینشدک:

رأت رجلا أما إذا الشمس عارضت

فیغنی و أما بالعشی فیحسر

فقال ابن عباس:لیس هکذا قال،بل قال:

رأت رجلا أما إذا الشمس عارضت

فیضحی و أما بالعشی فیخصر

ثم أنشد ابن عباس القصیدة کلها من أولها إلی آخرها،فقال له بعضهم:ما رأیت أذکی منک قط.قال:لکننی ما رأیت أذکی من علی بن أبی طالب.

و منهم العلامة أبو سلیمان حمد بن محمد بن إبراهیم البستی الخطابی فی«غریب الحدیث»(ج ص 202 ط دار الفکر-دمشق)قال:

و یروی عن ابن عباس أنه ذکر علیا فأثنی علیه،و قال:علمی إلی علمه کالقرارة
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فی المثعنجر،أی کالغدیر فی البحر. و أصل القرارة:الموضع المطمئن من الأرض یستقر فیه ماء المطر،قال عقیل بن بلال بن جریر:

و ما النفس إلاّ نطفة بقرارة

إذا لم تکدر کان صفوا غدیرها

و قال عنترة:

فترکن کل قرارة کالدرهم و یقال:اثعنجر الماء إذا سال،و اثعنجر السحاب بالمطر إذا جاد به.

و منهم العلامة المولوی ولی اللّه اللکهنوی فی کتابه«مرآة المؤمنین»(ص 62) قال:

و أخرج ابن أبی حاتم عن ابن عباس: لقد عاتب اللّه أصحاب محمد صلی اللّه علیه و سلم فی غیر موضع و ما ذکر علیا إلا بالخیر.

کل ذلک فی«إزالة الخفاء»و«مفتاح النجا»و«تاریخ السیوطی».

و منهم محمد بن علی الحنفی المصری فی کتاب«إتحاف أهل الإسلام»(ص 67 و النسخة مصورة من المکتبة الظاهریة بدمشق)قال:

و أخرج الطبرانی عن ابن عباس قال: کان لعلی علیه السلام ثمانی عشر منقبة ما کانت لأحد من هذه الأمة.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 307 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

قال:[أی ابن عباس]

رضی اللّه عنه عن أبی الحسن: کان و اللّه علم الهدی، و کهف التقی،و محل الحجی،و بحر الندی،و طود النهی،و کهف العلی للوری، داعیا إلی المحجة العظمی،متمسکا بالعروة الوثقی،خیر من آمن و اتقی،و أفضل من تقمص و ارتدی،و أبر من انتعل واسعا،و أفصح من تنفس وقرا،و أکثر من شهد
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النجوی سوی الأنبیاء و النبی المصطفی،صاحب القبلتین،فهل یوازیه أحد، و أبو السبطین،فهل یقاربه بشر،و زوج خیر النسوان،فهل یفوقه قاطن بلد،للأسود قتال،و للحروب ختال،لم تر عینی مثله و لن تری،فعلی من انتقصه لعنة اللّه و العباد إلی یوم التناد.

قال:إیها یا ابن عباس!لقد أکثرت فی ابن عمک،فما تقول فی أبیک العباس؟ قال:رحم اللّه العباس أبا الفضل،کان صنو نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و قرة عین صفی اللّه سید الأعمام،له أخلاق آبائه الأجواد،و أحلام أجداده الأمجاد،تباعدت الأسباب فی فضیلته،صاحب البیت و السقایة،و المشاعر و التلاوة،و لم لا یکون کذلک و قد ساسه أکرم من دب.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ج 2 ص 17 ط بیروت سنة 1404)قال:

عن ابن عباس قال: إذا حدثنا ثقة عن علی الفتیا لا نعدوها أی لا نتجاوزها.

و منهم العلامة السید عبد القادر بن محمد الحسینی الطبری الشافعی المکی فی «عیون المسائل فی أعیان الرسائل»(ص 82 ط مطبعة السلام بمصر)قال:

فقال ابن عباس: أعطی علی تسعة أعشار العلم و شارک الناس فی الباقی،و إذا ثبت لنا الشیء عن علی لم نعدل إلی غیره.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن ابن عباس رضی اللّه عنهما قال: و اللّه لقد أعطی علی تسعة أعشار العلم و أیم اللّه و لقد شارکهم فی العشر العاشر.
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خرجه أبو عمرو عنه و قد سأله الناس فقالوا:أی رجل کان علیا؟قال:کان ملئ جوفه علما و حلما و بأسا و نجدة مع قرابته من رسول اللّه صلی للّه علیه و سلم. خرجه الإمام أحمد فی المناقب.

و قال أیضا فی ص 37:

و عن أبی الزعراء،عن عبد اللّه بن عباس رضی اللّه عنهما،قال: علماء الأرض ثلاثة:عالم بالشام و عالم بالحجاز و عالم بالعراق،فأما عالم أهل الشام فهو أبو الدرداء و أما عالم أهل الحجاز فعلی بن أبی طالب،و أما عالم أهل العراق فأخ لکم،و عالم العراق و عالم الشام یحتاجان إلی عالم الحجاز و عالم الحجاز لا یحتاج إلیهما.

و منهم الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ج 3 ص 193 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و قیل: دخل ابن عباس علی معاویة فقال:یا ابن عباس صف لی علیا؟قال:

کأنک لم تره،قال:بلی،و لکن أحب أن أسمع منک فیه مقالا.

قال:کان أمیر المؤمنین رضوان اللّه علیه غزیر الدمعة،طویل الفکرة،یعجبه من اللباس ما قصر،و من الطعام ما خشن،یدنینا إذا أتیناه و یجیبنا إذا دعوناه،و کان مع تقربته إیانا و قربه منا لا نبدؤه بالکلام حتی یبتسم،فإذا هو تبسم فعن مثل اللؤلؤ المنظوم،أما و اللّه یا معاویة لقد رأیته فی بعض مواقفه،و قد أرخی اللیل سدوله، و غارت نجومه و هو قابض علی لحیته یبکی،و یتململ تململ السلیم و هو یقول:یا دنیا إیای تغرین؟أ مثلی تشوقین؟لا حان حینک،بل زال زوالک،قد طلقتک ثلاثا لا رجعة فیها،فعیشک حقیر،و عمرک قصیر،و خطرک یسیر،آه آه!من بعد السفر،و وحشة الطریق،و قلة الزاد!قال:فأجهش و من معه بالبکاء. (و قیل إن هذا مروی عن ضرار الصدائی).
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کلام أم المؤمنین أم سلمة رضی اللّه عنها فی حق سیدنا الأمیر علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 45 ط دار الفکر)قال:

و عن مالک بن جعونة،عن أم سلمة،قالت: و اللّه إن علیا علی الحق قبل الیوم و بعد الیوم،عهدا معهودا،و قضاء مقضیا،قلت:أنت سمعت من أم المؤمنین؟ قال:إی و اللّه الذی لا إله إلا هو،ثلاث مرات،فسألت عنه فإذا هم یحسنون علیه الثناء.

و منهم الفاضل المعاصر أبو یاسر عصام الدین بن غلام حسین فی«التصنیف الفقهی لأحادیث کتاب الکنی و الأسماء»للدولابی(ج 2 ص 753 ط دار الکتاب المصری بالقاهرة و دار الکتاب اللبنانی ببیروت)قال:

حدثنا الحسن بن علی بن عفان،قال:حدثنا الحسن بن عطیة،قال:أنبأ یحیی ابن سلمة بن کهیل،عن أبیه،عن عیاض بن عیاض أبی قیلة التنعی أنه حدث أنه سمع مالک بن جعونة البجلی یقول:سمعت أم المؤمنین أم سلمة،تقول: و اللّه إن علی بن أبی طالب لعلی الحق قبل القوم عهدا معهودا مقضیا.قال أبو قیلة:فقلت له:اللّه الذی لا إله إلا هو لأنت سمعت أم المؤمنین أم سلمة تقول هذا؟قال:اللّه لأنا سمعت أم سلمة تقول هذا.قال:فأتیت قومه فسألتهم فقلت:أ تعرفون مالک بن جعونة؟قالوا:نعم،فأثنوا علیه معروفا و قالوا خیرا.
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و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 178 ط بیروت)قال:

أخرج الحاکم فی«المستدرک»عن عمرة بنت عبد الرحمن قالت: لما سار علی إلی البصرة دخل علی إلی أم سلمة زوج النبی صلی اللّه علیه و آله و سلم یودعها فقالت:سر فی حفظ اللّه و فی کنفه،فو اللّه إنک لعلی الحق و الحق معک و لو لا أنی أکره أن أعصی اللّه و رسوله فإنه أمرنا(ص)أن نقر فی بیوتنا لسرت معک.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد زکی صفوت وکیل کلیة دار العلوم جامعة القاهرة سابقا فی«جمهرة رسائل العرب فی العصور العربیة الزاهرة»(ج 1 ص 315 ط المکتبة العلمیة -بیروت)قال:

و کتبت السیدة أم سلمة إلی علی علیه السلام من مکة:أما بعد:فإن طلحة و الزبیر و أشیاعهم أشیاع الضلالة یریدون أن یخرجوا بعائشة إلی البصرة،و معهم ابن الحزان عبد اللّه بن عامر بن کریز،و یذکرون أن عثمان قتل مظلوما،و أنهم یطلبون بدمه، و اللّه کافیهم بحوله و قوته،و لو لا نهانا اللّه عنه من الخروج،و أمرنا به من لزوم البیوت،لم أدع الخروج إلیک،و النصرة لک،و لکنی باعثة نحوک ابنی،عدل نفسی،عمر بن أبی سلمة،فاستوص به یا أمیر المؤمنین خیرا.

فلما قدم عمر علی علی علیه السلام،أکرمه و لم یزل مقیما معه حتی شهد مشاهده کلها،و وجهه أمیرا علی البحرین.(شرح ابن أبی الحدید م 2:ص 78).
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مستدرک قول أبی بکر«من سره أن ینظر إلی أعظم الناس منزلة و أقربهم قرابة و أفضلهم دالة[حالة]

و أعظمهم غناء[عناء]

عن رسول اللّه فلینظر إلی هذا الطالع»

قد تقدم نقل ما یدل علی ذلک عن أعلام العامة فی ج 6 ص 494 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ الشیخ أبو القاسم علی بن الحسن الشافعی ابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق»(ط دار المعارف-بیروت)قال:

أخبرنا أبو بکر محمد بن عبد الباقی،أنبأنا أبو محمد الجوهری إملاء،أنبأنا أبو الحسن علی بن عمر بن أحمد الحافظ،أنبأنا أحمد بن سلمان بن الحسن،أنبأنا عمر بن سعید بن سنان بمنج[أو ببلخ]

،أنبأنا ابن أبی حکیم،أنبأنا علی بن قادم، أنبأنا زافر بن سلیمان،عن الصلت بن بهرام،عن الشعبی قال: بینا أبو بکر جالس إذ طلع علی بن أبی طالب من بعید،فلما رآه أبو بکر قال:من سرّه أن ینظر إلی أعظم الناس منزلة و أقربهم قرابة و أفضلهم دالة و أعظمهم غنا[ء]

،عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فلینظر إلی هذا الطالع.

و منهم العلامة أبو القاسم بهاء الدین هبة اللّه بن عبد اللّه ابن سید الکل فی«الأنباء المستطابة»(ق 57 نسخة جستربیتی)قال:

و مما روی عنه ایضا ما رواه الشعبی قال: بینا أبو بکر جالس إذ طلع علی بن
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أبی طالب علیه السلام من بعید- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر إلا أن فیه:

و أفضلهم حالة و أعظمهم عناء عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 37 ط دار الفکر)قال:

قال الشعبی: بینا أبو بکر جالس إذ طلع علی بن أبی طالب من بعید،فلما رآه قال أبو بکر- فذکر مثل ما تقدم عن ابن عساکر.


مستدرک قول أبی بکر«إن علیا عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 438 و ج 15 ص 561 و 613 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ أبو بکر أحمد بن علی بن ثابت بن أحمد بن مهدی الخطیب البغدادی فی«تلخیص المتشابه فی الرسم»(ج 2 ص 651 ط دار طلاس،دمشق)قال:

أخبرنی علی بن القاسم بن الحسن البصری،نا علی بن إسحاق المادرائی،نا أحمد بن یعقوب العطار،نا ابن زرارة-یعنی إسماعیل-حدثنی عبد اللّه بن حرب اللیثی،نا هاشم بن یحیی بن هاشم المزنی،نا أبو دغفل الهجیمی قال:سمعت معقل بن یسار المزنی قال:سمعت أبا بکر الصدیق یقول: علی بن أبی طالب عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة الشیخ بهاء الدین أبو القاسم هبة اللّه بن عبد اللّه المعروف بابن سید
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الکل القفطی المتوفی 697 فی کتابه«الأنباء المستطابة»(ص 58 نسخة جستربیتی) قال:

و من ذلک ما روی معقل بن یسار قال:سمعت أبا بکر یقول: علی بن أبی طالب عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و قال أیضا:

و من ذلک ما روی عن أبی بکر انه قال: أیها الناس ارقبوا محمدا فی أهله.

و قال أیضا:

أخرج الدارقطنیّ،عن أبی بکر انه قال: علی بن أبی طالب علیه السلام عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ أحمد عبد الجواد المدنیان فی«جامع الأحادیث»(القسم الثانی ج 1 ص 198 ط دمشق)قالا:

عن معقل بن یسار المزنی رضی اللّه عنه قال:سمعت أبا بکر الصدیق یقول:

علی بن أبی طالب عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم. (ق و قال:فی إسناده بعض من یجهل).

و قالا أیضا فی ج 4 ص 382:

عن معقل بن یسار المزنی قال:سمعت أبا بکر الصدیق یقول: علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم. (ق و قال:فی إسناده بعض من یجهل).

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی
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«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 28 ط دار الفکر)قال:

قال معقل بن یسار المزنی:سمعت أبا بکر الصدیق یقول لعلی بن أبی طالب عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.


حدیث آخر فی إکرام أبی بکر علیا علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر خالد عبد الرحمن العکّ المدرس فی إدارة الإفتاء العام بدمشق فی«مختصر حیاة الصحابة»للعلامة محمد یوسف الکاندهلوی(ص 314 ط دار الإیمان-دمشق و بیروت)قال:

و أخرج ابن الأعرابی،عن انس رضی اللّه عنه قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم جالسا بالمسجد و قد أطاف به أصحابه،إذ أقبل علی رضی اللّه عنه فسلم ثم وقف،فنظر مکانا یجلس فیه،فنظر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی وجوه أصحابه أیّهم یوسع له،و کان أبو بکر رضی اللّه عنه عن یمین رسول اللّه جالسا، فتزحزح أبو بکر عن مجلسه و قال:هاهنا یا أبا الحسن.فجلس بین رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و بین أبی بکر،فرأینا السرور فی وجه رسول اللّه،ثم أقبل علی أبی بکر فقال:یا أبا بکر إنما یعرف الفضل لأهل الفضل. کذا فی البدایة (359/7).
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قول أبی بکر و المسلمین لعلی علیه السلام یا مفرج الکروب

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 72 ط مکتبة غریب)قال:

و فوجئ علیّ بجماعة من الصحابة فیهم عبد اللّه بن العباس،و فیهم الخلیفة أبو بکر،و رجل یهودی یقرعون علیه باب داره،ذلک أن الیهودی دخل المسجد فسأل الناس،کما روی مالک بن أنس:أین وصی رسول اللّه؟فأشار القوم إلی أبو بکر،فقال الرجل:أرید أن أسألک عن أشیاء لا یعلمها إلا وصی أو نبی.قال أبو بکر:سل عما بدا لک.قال الیهودی:أخبرنی عما لیس للّه،و عما لیس عند اللّه، و عما لا یعلمه اللّه.قال أبو بکر:هذه مسائل الزنادقة یا یهودی!همّ أبو بکر و المسلمون رضی اللّه عنهم بالیهودی،فقال ابن عباس رضی اللّه عنه:ما أنصفتم الرجل.فقال أبو بکر:أما سمعت ما تکلم به؟فقال ابن عباس:إن کان عندکم جوابه و إلا فاذهبوا به إلی علی رضی اللّه عنه یجیبه،فإنی سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و علی آله یقول لعلی بن أبی طالب:اللهم اهد قلبه و ثبت لسانه.فقام أبو بکر رضی اللّه عنه و من حضره فأتوا علی بن أبی طالب فی داره،فاستأذنوا علیه.فقال أبو بکر:یا أبا الحسن إن هذا الیهودی سألنی مسائل الزندقة!فقال علی کرم اللّه وجهه:ما تقول یا یهودی؟قال:أسألک عن أشیاء لا یعلمها إلا نبی أو وصی نبی.فقال له:قل.فأعاد الیهودی الأسئلة.فقال علی رضی اللّه عنه:أما ما لا یعلمه اللّه فذلک قولکم معشر الیهود أن عزیر ابن اللّه،و اللّه لا یعلم أن له ولدا(إذ لو کان له ولد لکان یعلمه)،و أما قولک:أخبرنی بما لیس عند اللّه،فلیس عنده ظلم للعباد،و أما قولک:أخبرنی بما لیس للّه،فلیس للّه شریک.فقال الیهودی:أشهد أن
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محمدا رسول اللّه و أنک وصی رسول اللّه.فارتاح أبو بکر و المسلمون من جواب علی،و قالوا:یا مفرج الکروب.


کلام عائشة فی حقه علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ أبو الحسن علی بن عمر الدار قطنی البغدادی المتوفی سنة 385 فی«المؤتلف و المختلف»(ج 3 ص 1376 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت 1406)قال:

حدثنا أحمد بن محمد بن سعید،حدثنا محمد بن أحمد بن الحسین القطوانی، حدثنا أبی،حدثنا الولید بن العلاء بن سیابة،عن أبیه،عن طلحة بن مصرف،عن الحکم بن عتیبة،عن القاسم بن مخیمرة،عن شریح بن هانئ: أنه سأل عائشة عن المسح علی الخفین؟فقالت:ائت علیا بن أبی طالب،فإنه أعلم بذلک منی،کان یسافر مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، هذا حدیث غریب عن طلحة،تفرد به العلاء بن سیابة،عنه.

و منهم العلامة أبو أحمد عبد اللّه بن عدس الجرجانی الشافعی المتوفی سنة 360 فی «الکامل فی الرجال»(ج 7 ص 2692 ط دار الفکر-بیروت)قال:

ثنا ابن أبی داود،ثنا هشام بن یونس،ثنا یحیی بن یمان،عن سفیان،عن جندب بن حر،عن التیمی،عن عطاء بن أبی رباح،عن عائشة قالت: علی بن أبی طالب أعلمکم بالسنة.
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و منهم العمید عبد الرزاق محمد أسود فی«المدخل إلی دراسة الأدیان و المذاهب»(ج 1 ص 12 ط الدار العربیة للموسوعات-بیروت)قال:

و قالت عائشة أم المؤمنین فی حق علی: إنه أعلم من بقی بالسنة.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 21 ط دار الفکر)قال:

و عن جمیع بن عمیر، أن أمه و خالتاه دخلتا علی عائشة،فقالتا:یا أم المؤمنین أخبرینا عن علی،قالت:أیّ شیء تسألن عن رجل وضع یده من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم موضعا فسالت نفسه فی یده،فمسح بها وجهه،و اختلفوا فی دفنه فقال:إن أحب البقاع إلی اللّه مکان قبض فیه نبیه،قالت:فلم خرجت علیه؟قالت:

أمر قضی،لوددت أنی أفدیه بما علی الأرض.

و قال أیضا فی ص 26:

و عن عائشة قالت: علی أعلم الناس بالسنة.

و منهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 8 ص 279 ط دار المأمون للتراث-دمشق) قال:

حدثنا عبد الرحمن بن صالح،حدثنا أبو بکر بن عیاش،عن صدقة بن سعید، عن جمیع بن عمیر أن أمه و خالته دخلتا علی عائشة-فذکر مثل ما تقدم عن ابن منظور بعینه.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الشیرازی الحسینی الشافعی فی«توضیح الدلائل»(ص 218 و 219)قال:
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و سأل الإمام محمد الباقر جابر بن عبد اللّه الأنصاریّ رضی اللّه تعالی عنهم لما دخل علیه،عن عائشة و ما جری بینها و بین علی رضی اللّه تعال عنهما،فقال جابر:

دخلت علیها یوما و قلت لها:ما تقولین فی علی؟فأطرقت رأسها ثم رفعت و قالت:

إذا ما التبر حک علی المحک

تبین غشه من غیر شک

و فینا الغش و الذهب المصفی

علی بیننا شبه المحک

رواه الزرندی.

و منهم الشیخ محمد بن علی الحنفی المصری فی«إتحاف أهل الإسلام»(ق 67 نسخة المکتبة الظاهریة بدمشق)قال:

و ذکر[علی علیه السلام]

عند عائشة قالت:انه أعلم من بقی به السنة.

و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«فهارس أحادیث و آثار مسند الإمام أحمد بن حنبل»(ج 1 ص 5 ط دار الکتب العلمیة-بیروت) قال:

ائت علیا فسله فإنه کان یلزم النبی صلی اللّه علیه و سلم عائشة 118/1 ائت علیا فهو أعلم بذلک منی (قالته لشریح)عائشة 118/1 و قال أیضا فی ص 611:

سل علی بن أبی طالب فإنه کان یسافر مع رسول اللّه عائشة 120/1 سل عما بدا لک 138/1 و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 98 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

و علی کما قالت أم المؤمنین عائشة رضی اللّه عنها: أعلم الناس بالسنة.
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مستدرک قول عمر«إن یولوها الأصیلع[الأجلح]

یسلک بهم الطریق المستقیم[یحملهم علی الحق-علی الجادة]

»

.

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 299 و ج 18 ص 320 و ج 20 ص 692 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الحافظ شمس الدین محمد بن أحمد الذهبی فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 639 ط بیروت سنة 1407)قال:

و قال أبو إسحاق،عن عمرو بن میمون قال: شهدت عمر یوم طعن فذکر قصة الشوری،فلما خرجوا من عنده قال عمر:إن یولوها الاصیلع یسلک بهم الطریق المستقیم،فقال له ابنه عبد اللّه:فما یمنعک؟-یعنی أن تولیه-قال:أکره أن أتحملها حیا و میتا.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ج 2 ص 10 ط بیروت-دار الکتب العلمیة)قال:

و عن عمر رضی اللّه تعالی عنه أنه قال حین طعن و أوصی(إن ولوها الا جلح سلک بهم الطریق المستقیم)یعنی علیا. أخرجه أبو عمر بن عبد البر.و عن عمرو بن میمون قال: کنت عند عمر إذ ولی الستة الأمر فلما جاوزوا أتبعهم بصره ثم قال:

(لان ولیتم هذا الأجلح لیرکبن بکم الطریق)یعنی علیا أخرجه ابن الضحاک،و فی لفظ (إن ولوها الاصیلع یحملهم علی الحق و إن کان السیف علی عنقه). أخرجه
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القلعی.

و قال أیضا فی ص 130:

کما أثنی علیه علماء الإسلام قاطبة اقتداء بالفاروق الذی أثنی علیه و أرشد الیه بقوله(للّه درهم ان ولوها الاصیلع لیحملنهم علی الجادة و لو کان السیف علی رقبته)و سیرته العادلة و شمائله الفاضلة فی مصنفات علماء الإسلام أوضح من الشمس.

و منهم العلامة أبو العرب محمد بن أحمد بن تمیم بن تمام بن تمیم التمیمی القیروانی المغربی المالکی المولود سنة 251 و المتوفی سنة 333 فی کتابه«المحن» (ص 52 ط دار الغرب الإسلامی فی بیروت سنة 1403)قال:

قال ابن إسحاق:و حدثنی ابراهیم بن کثیر مولی آل الزبیر،عن عبد اللّه بن عامر ابن ربیعة قال: لما طعن عمر أتاه الناس فسمع لهم هدة علی الباب و هم یطلبون الدخول علی عمر،قال فقال الناس:یا أمیر المؤمنین استخلف علینا عثمان بن عفان،قال:فکیف بحبه المال و الخیلة،قال:فخرجوا من عنده،ثم سمع لهم هدة فقال:ما شأن الناس،قالوا:یا أمیر المؤمنین یریدون الدخول علیک،فأذن لهم فدخلوا،فقالوا:استخلف علی بن أبی طالب،قال:إذن یحملکم علی طریقه من الحق.

و منهم المحدث الخبیر نبیط بن شریط الأشجعی فی«الأحادیث الموضوعة»(ص 45 ط دار الصحابة للتراث فی طنطا)قال:

و به عن جده قال: خرجت مع علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و معنا عبد اللّه بن العباس،فلما صرنا إلی بعض حیطان الأنصار وجدنا عمر جالسا ینکث فی الأرض، فقال علی بن أبی طالب:یا أمیر المؤمنین،ما الذی أجلسک وحدک هاهنا؟قال:
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لأمر همنی.قال علی:أ فترید أحدنا؟قال عمر:إن کان فعبد اللّه.قال:فتخلف معه عبد اللّه بن العباس،ثم لحق بنا،فقال له علی:ما وراءک؟قال:یا أبا الحسن أعجوبة من عجائب أمیر المؤمنین،أخبرک بها و اکتم علی.قال:فهلم.قال:لما ولیت،قال عمر و هو ینظر إلی أثرک و حسن مشیتک:آه آه آه.فقلت:مما تتأوه یا أمیر المؤمنین؟قال:من أحد أصحابک یا ابن عباس،و قد أعطی له ما لم یعطه أحد من آل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و لو لا ثلاث هن فیه ما کان لهذا الأمر أحد سواه قلت:ما هن یا أمیر المؤمنین؟قال:کثرة دعابته،و بغض قریش له،و صغر سنه.قال:فما رددت علیه.قال:داخلنی ما یداخل ابن العم لابن عمه.فقلت:یا أمیر المؤمنین أما کثرة دعابته،فقد کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یداعب و لا یقول إلا حقا،و أین أنت من حیث کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول، و نحن حوله صبیان و کهول و شیوخ و شبان فیقول للصبی:«ما سنای سنای».

و لکل ما یعلمه أنه یشتمل علی قلبه،و أما بغض قریش له فو اللّه ما یبالی ببغضهم له،بعد أن جاهدهم فی اللّه حتی اظهر اللّه دینه،فقصم أقرانها و کسر آلهتها،و أکثر نساءها فی اللّه لامه من لامه،و أما صغر سنه فقد علمت أن اللّه عز و جل حین أنزل علی نبیه صلی اللّه علیه و سلم براءة من اللّه و رسوله فوجه النبی صلی اللّه علیه و سلم صاحبک رحمة لنبیه لیبلغ عنه،فأمره اللّه أن لا یبلغ عنه إلا رجل من أهله فوجهه به، فهل استصغر اللّه سنه.قال:فقال عمر لابن عباس:امسک علی فاکتم فإن سمعتها من غیرک لم[41؟؟؟]

بین لابیتها.

و منهم العلامة الشیخ أبو القاسم علی بن الحسن الشافعی ابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق»(ج 3 ص 81 ط بیروت)قال:

أخبرنا أبو غالب و أبو عبد اللّه ابنا البنا[ء]

قالا:أنبأنا أبو الحسین ابن الآبنوسی، أنبأنا أحمد بن عبید بن بیری إجازة،قالا:و أنبأنا أبو تمام علی بن محمد إجازة،
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أنبأنا أحمد بن عبید،قالا:أنبأنا محمد بن الحسین،أنبأنا ابن أبی خیثمة،أنبأنا خلف بن الولید،أنبأنا إسرائیل،عن أبی إسحاق،عن عمرو بن میمون،قال:

شهدت عمر بن الخطاب یوم طعن قال:ادعو لی علیا و عثمان و طلحة و الزبیر،و ابن عوف،و سعد بن أبی وقاص.فلم یکلم أحدا منهم غیر علی و عثمان،فقال:یا علی لعل هؤلاء القوم یعرفون لک حقک و قرابتک من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و صهرک و ما آتاک اللّه من الفقه و العلم،فإن ولیت هذا الأمر فاتق اللّه فیه،ثم دعا عثمان فقال:یا عثمان لعل هذا القوم أن یعرفوا لک صهرک من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و سبط[کذا]

و شرفک،فإن ولیت هذا الأمر فاتق اللّه فیه،ثم قال:ادعو لی صهیبا.فدعی له فقال:صل بالناس ثلاثا و لیحل هؤلاء القوم فی بیت،فإذا اجتمعوا علی رجل فمن خالف فاضربوا رقبته.

فلما خرجوا من عنده قال:إن یولوها الأجیلح یسلک بهم الطریق.فقال له ابنه [عبد اللّه]

ابن عمر:فما یمنعک[منه]

یا أمیر المؤمنین؟قال:أکره أن أتحملها حیا و میتا.

أخبرنا أبو عبد اللّه محمد بن أحمد بن إبراهیم،ثم أخبرنا أبو محمد عبد الرحمن بن أبی الحسن[ظ]

،أنبأنا سهل بن بشر،قالا:أنبأنا أبو الحسن محمد بن الحسین بن محمد بن الطفال،أنبأنا القاضی أبو طاهر محمد بن أحمد بن عبد اللّه،أنبأنا أبو أحمد محمد بن عبدوس بن کامل،أنبأنا محمد بن الصباح الجرجانی،أنبأنا عبد العزیز بن محمد الدراوردی،عن عمر مولی غفرة،عن محمد بن کعب القرظی،عن ابن عمر،قال: قال عمر لأصحاب الشوری:للّه درهم إن ولوها الأصلع کیف یحملهم علی الحق و إن حملا[کذا]

علی عنقه بالسیف! قال:فقلت أتعلم ذلک منه و لا توله؟فقال:إن استخلف فقد استخلف من هو خیر منی،و إن أترک فقد ترک من هو خیر منی صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر
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المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 43 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن عمر بن الخطاب انه قال حین طعن و اوصی:ان ولوها الأجلح سلک بهم الطریق المستقیم،یعنی علیا کرم اللّه وجهه.أخرجه أبو عمر.

و عن میمون قال: کنت عند عمر إذ ولی الستة الأمر،فلما جاوزوا اتبعهم بصره قال:إن ولیتم هذا الأجلح لیرکبن بکم الطریق یعنی علیا.أخرجه الضحاک.

و منهم الفاضل المعاصر مأمون غریب المصری القاهری فی«خلافة علی بن أبی طالب»علیه السلام(ص 45 ط مکتبة غریب فی القاهرة)قال:

و قال عمر: لو ولوها الأصلع لحملهم علی الجادة..و یقصد بالأصلع علی..

و منهم الشیخ محمد بن أبی بکر الأنصاری التلمسانی البری فی«الجوهرة»(ص 95 ط دمشق)قال:

قال ابن السراج:و أخبرنا محمد بن الصباح قال:نا عبد العزیز الدراوردی،عن عمر مولی غفرة،عن محمد بن کعب،عن عبد اللّه بن عمر قال: قال عمر لأهل الشوری:للّه درهم إن ولوها الأصیلع،یعنی علیا،کیف یحملهم علی الحق،و لو کان السیف علی عنقه.فقلت:أ یعلم ذلک و لا یولیه؟قال:إنه قال:إن لم أستخلف و أترکهم،فقد ترکهم من هو خیر منی.


قول عمر فو اللّه إن علیا لخلیق أن هو ولی أن یحملکم علی طریقه من الحق

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم الشیخ أبو القاسم بهاء الدین هبة اللّه بن عبد اللّه ابن سید الکل فی«الأنباء المستطابة»(ق 59 نسخة جستربیتی)قال:

و عن عبد الرحمن بن عبد القاری أنه سمع عمر بن الخطاب یقول لرجل من بنی حارثة:ما یقولون من یستخلفون بعدی،فعد رجالا من المهاجرین و الأنصار و لم یذکر علیا،فقال عمر:أین أنت عن ابن أبی طالب،فو اللّه إنه لخلیق أن هو ولی أن یحملکم علی طریقه من الحق و إن کرهتموه.


مستدرک قول عمر بن الخطاب«لو لا علی لهلک عمر»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 182 و ص 202 و ج 17 ص 442 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما مضی:

فمنهم العلامة یحیی بن الحسین الحسنی الیمانی الصنعانی فی«المجموع»(ص 83 النسخة المخطوطة بمکتبة صنعا)قال:

قال یحیی و الحسین: و بلغنا عن أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام أنه لما کان فی ولایة عمر أتی بامرأة فسألها فأقرت بالفجور،فأمر بها عمر أن تجلد فردها علی علیه السلام أمرت بهذه أن ترجم؟فقال:نعم اعترفت عندی بالفجور، فقال:هذا سلطانک علیها فما سلطانک علی ما فی بطنها،فقال:ما علمت أنها حبلی،قال:فان لم تعلمه فاستبرئ رحمها،قال علی علیه السلام:فلعلک انتهرتها أو أخفتها،قال:قد کان ذلک،قال:أ ما سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:
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لأحد علی معترف بعد بلاء،فلعلها اعترفت لوعیدک إیاها؟فسألها علی رضوان اللّه علیه،فقالت:ما اعترفت إلا خوفا،فأمر بها فخلی سبیلها،ثم قال عمر:عجزت النساء أن یلدن مثل علی بن أبی طالب،لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة أبو البرکات الباعونی فی«جواهر المطالب»(ق 26) روی مثل ما تقدم عن«المجموع»باختلاف قلیل فی اللفظ.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الشیرازی الحسینی الشافعی فی«توضیح الدلائل»(ص 210 و النسخة مصورة من المکتبة الملی بفارس)قال:

قال شیخ المشایخ فی زمانه واحد القران فی علومه و عرفانه الشیخ زین الدین أبو بکر محمد بن محمد بن علی الخوافی:فلذا اختص علی کرم اللّه وجهه بمزید العلم و الحکمة...و قال عمر:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة السید حسین ابن السید روشن علیشاه الحسینی النقوی البخاری الحنفی الهندی فی کتابه«تحقیق الحقائق،گلزار مرتضوی-محبوب التواریخ»(ص 7 ط أحسن المطابع فی لاهور)قال:

أما عمر،فقد عرف کل رجوعه إلیه فی کثیر من المسائل التی أشکلت علیه و علی غیره من الصحابة.

و قوله غیر مرة:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة محمد بن أبی بکر الأنصاری فی«الجوهرة»(ص 72 ط دمشق)قال:

و قال فی المجنونة التی أمر عمر برجمها،و فی التی وضعت لستة أشهر،فأراد عمر رجمها فقال له علی:إن اللّه یقول: وَ حَمْلُهُ وَ فِصٰالُهُ ثَلاٰثُونَ شَهْراً ، الحدیث،و قال له:إن اللّه رفع القلم عن المجنون،الحدیث،فکان عمر یقول:
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لو لا علی هلک عمر.

و منهم العلامة حسام الدین المردی الحنفی فی«آل محمد»(ص 48)قال:

أخرج الإمام أحمد و أبو عمر و ابن سعد هم جمیعا یرفعه بسنده عن سعید بن المسیب قال: کان عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه یتعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو الحسن یعنی علیا،روی أن عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه أراد رجم المرأة التی ولدت لستة أشهر فقال علی:فی کتاب اللّه وَ حَمْلُهُ وَ فِصٰالُهُ ثَلاٰثُونَ شَهْراً ثم وَ فِصٰالُهُ فِی عٰامَیْنِ فالحمل ستة أشهر،فترکها و قال:لو لا علی لهلک عمر.

أخرجه الإمام أحمد و القلعی و ابن السمان.

و أیضا مثله أخرج الإمام أحمد و ابن السمان فی کتاب الموافقة هما یرفعه بسنده عن أبی ظبیان قال: أتی بامرأة مجنونة قد زنت فاعترفت بزناها فی حضور عمر بن الخطاب فقال له علی:إن النبی صلی اللّه علیه و سلم رفع القلم عن ثلاث:عن النائم حتی یستیقظ،و عن الصغیر حتی یحتلم،و عن المجنون حتی یعقل فترک رجمها.

و منهم العلامة أبو البرکات الباعونی فی«جواهر المطالب»(ق 26):

روی مثل ما مر عن الحسام المردی عن أبی ظبیان.

و منهم الفاضل المعاصر مأمون غریب المصری القاهری فی«خلافة علی بن أبی طالب»علیه السلام(ص 33 ط مکتبة غریب)قال:

و کان عمر یستفتیه فی کثیر من الأمور و کان یقول عنه:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الباقوری المصری فی«علی إمام الأئمة»(ص 356 ط دار مصر للطباعة)قال:

هو یقول:لو لا علی لهلک عمر،و یقول:لا یفتین أحد فی المسجد و علی
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حاضر.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمود علی السرطاوی فی مقالته المطبوعة فی «المتهم و حقوقه فی الشریعة الإسلامیة»(ج 2 ص 83 ط المرکز العربی للدراسات الأمنیة و التدریب بالریاض)قال:

روی عن علی بن أبی طالب أنه قال لما کان فی ولایة عمر أتی بامرأة حامل فسألها عمر فاعترفت بالفجور فأمر بها عمر أن ترجم،فلقیها علی فقال:ما بال هذه المرأة؟فقالوا:أمر بها أمیر المؤمنین عمر أن ترجم،فردها علی فقال:أمرت بها أن ترجم،فقال نعم،اعترفت بالفجور،فقال علی:هذا سلطانک علیها،فما سلطانک علی ما فی بطنها؟قال:ما علمت أنها حبلی.قال علی:إن لم تعلم فاستبرئ رحمها.ثم قال علی:فلعلک انتهرتها أو أخفتها قال:قد کان ذلک، فقال:أو ما سمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:«لا حد علی معترف بعد بلاء»أنه من قیدت أو حبست أو تهددت فلا إقرار لها فلعلها إنما اعترفت لوعیدک إیاها فسألها فقالت:ما اعترفت إلا خوفا،قال:فخلی عمر سبیلها ثم قال:عجزت النساء أن یلدن مثل علی بن أبی طالب،لو لا علی لهلک عمر.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 27 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة)قال:

لقد کان عمر علی الحق إذ أمر ألا یفتی أحد بالمسجد و علی حاضر،فجعل القضاء وقفا علیه فی ساحة القضاء.

و کان یقول:اللهم لا تنزل بی شدیدة إلا و أبو الحسن إلی جنبی.

بل یحیل سائلیه علی علی،و یجیب أذینة العبدی إذ یسأله:من أین أعتمر؟ ایت علی بن أبی طالب فاسأله.بل یقول:لو لا علی لهلک عمر.
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و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی-سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 103 ط دار القلم)قال:

و کان علی لسیدنا عمر ناصحا أمینا،و قاضیا فی المعضلات حکیما،یفض المشکلات و یزیح الشبهات،حتی أثر عن سیدنا عمر أنه قال:لو لا علی لهلک عمر،و اشتهر فی التاریخ و الأدب و ذهب مثلا:قضیة و لا أبا حسن لها.

و

روی عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه قال: أقضاهم علی.

و منهم الدکتور محمد عبد الرحیم محمد فی«المدخل إلی فقه الإمام علی»رضی اللّه عنه(ص 3 ط دار الحدیث-القاهرة)قال:

قول عمر:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد عبد الرحمن البکر فی«السلطة القضائیة و شخصیة القاضی فی النظام الإسلامی»(ص 101 ط 1 الزهراء للإعلام العربی)قال:

و کان عمر رضی اللّه عنه یستشیر علی بن أبی طالب،و کان یقول:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم الفاضل المعاصر المحامی الدکتور صبحی محمصانی فی«تراث الخلفاء الراشدین فی الفقه و القضاء»(ص 93 ط دار العلم للملایین-بیروت)قال:

و کان عمر،بوجه خاص،یعتمد علی علی بن أبی طالب،و کان یقول،کما ذکرنا فی فصل سابق:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد یوسف موسی القاهری فی«نظام الحکم فی الإسلام»(ص 62 ط العصر الحدیث فی بیروت سنة 1408)قال:
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یقول:لو لا علی لهلک عمر.


قول عمر لعلی علیه السلام «أنت أعلمهم و أفضلهم»

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة جمال الإسلام أبو إسحاق إبراهیم بن علی الفیروزآبادی فی«طبقات الفقهاء»(ص 7 نسخة مکتبة السلطان أحمد الثالث)قال:

و روی الحسن،قال: جمع عمر أصحاب النبی صلی للّه علیه و سلم یستشیرهم و فیهم علی فقال:قل فأنت أعلمهم و أفضلهم.

و منهم العلامة الشیخ أبو القاسم بهاء الدین هبة اللّه بن سید الکل فی کتابه«الأنباء المستطابة»(ق 59 نسخة جستربیتی)قال:

ما روی عبد اللّه بن بریدة قال: أتی انسان عمر بن الخطاب فقال:یا أمیر المؤمنین ما سبحان اللّه؟قال:لا أدری انطلق إلی هذا فاسأله،یعنی علیا،فإنه کان یخبر إذا سئل،و یبتدئ إذا سکت،قال:فأتاه،قال:ما سبحان اللّه؟قال:

تعظیم جلال اللّه.

و قال أیضا فی ص 67:

ذکر الفیروزآبادی قال:روی الحسن: أن عمر بن الخطاب جمع أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یستشیرهم و فیهم علی علیه السلام،فقال:قل فأنت أعلمهم و أفضلهم.
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و منهم الدکتور عبد الحمید المدرس بکلیة الآداب بقنا-جامعة أسیوط فی«کتاب الباء»(ص 75 ط المکتبة الأزهریة للتراث)قال:

لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة الشیخ أبو إسحاق إبراهیم الشیرازی فی«شرح اللمع»(ج 2 ص 292 ط دار الغرب الإسلامی-بیروت)قال:

و قال[عمر]

:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ج 2 ص 11 ط بیروت سنة 1404)قال:

کلام الإمام الباقلانی فی إمامة علی رضی اللّه عنه فی کتابه التمهید-إلی أن قال:

و قول مثل عمر فیه:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة عز الدین أبو حامد عبد الحمید المشتهر بابن أبی الحدید المتوفی سنة 656 فی«شرح نهج البلاغة»(ج 1 ص 46 ط مصطفی الباب الحلبی بمصر)قال:

فإن من أنصف علم أنه لو لا سیف علی علیه السلام لاصطلم المشرکون من أشار إلیه و غیرهم من المسلمین و قد علمت آثاره فی بدر و أحد و الخندق و خیبر و حنین و أن الشرک فیها فغرفاه،فلو لا أن سده بسیفه لالتهم المسلمین کافة.

و الثانیة علومه التی لولاها لحکم بغیر الصواب فی کثیر من الأحکام،و قد اعترف له بذلک و الخبر مشهور:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:
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و لما أراد عمر رجم المرأة التی ولدت لستة أشهر قال له علی:إن اللّه یقول وَ حَمْلُهُ وَ فِصٰالُهُ ثَلاٰثُونَ شَهْراً و قال: وَ فِصٰالُهُ فِی عٰامَیْنِ ،فالحمل ستة أشهر و الفصال فی عامین،فترک عمر رجمها و قال:لو لا علی لهلک عمر. خرجه القلعی.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 87 ط مکتبة غریب الفجالة)قال:

أرسل أمراء جیوش الفتح مثل سعد بن أبی وقاص،و أبی عبیدة بن الجراح إلی عمر یشکون مقاتلین یحتلفون بعد الانتصارات باحتساء الخمر،و یزعمون أنهم لم یجدوا فی کتاب اللّه و لا فی سنة رسوله جزاء لشارب الخمر.

و فزع عمر رضی اللّه عنه إلی علی کرم اللّه وجهه یسأله،فکر علی ملیا ثم قال لعمر:یا أمیر المؤمنین أ لیس المرء إذا شرب سکر؟و إذا سکر هذی؟و إذا هذی افتری؟و علی المفتری ثمانون جلدة؟فکبر عمر أن وجد الحکم الذی ینشده، باجتهاد علی،و قال:یجلد شارب الخمر ثمانین جلدة،و ظل یکبر و یقول:لو لا علی لهلک عمر.

و هکذا جعل حد شرب الخمر هو حد القذف.

فعلی کرم اللّه وجهه ما کان یجد أمرا فیه فرج حتی یأخذ به،من ذلک أن عمر استشار عددا من الصحابة فی امرأة قد زنت،و شهد علیها أربعة شهداء عدول، فأجمعوا علی رجمها،فلما ذهبوا لیرجموها،مر بهم علی فقال:ما شأن هذه؟ قالوا:مجنونة بنی فلان زنت،فأمر بها أن ترجم،فانتزعها علی من أیدیهم و ردهم، فرجعوا إلی عمر،فقال:ما ردکم؟قالوا:ردنا علی،فقال عمر:ما فعل أبو الحسن هذا إلا لشیء قد علمه،فجاء علی شبه غاضب،فسأله عمر:ما بالک قد رددت هؤلاء؟فقال علی:أما سمعت قول رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:رفع القلم عن ثلاث:عن المجنون حتی یبرأ،و عن النائم حتی یستیقظ،و عن الصبی حتی
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یعقل؟فما بال هذه ترجم؟ فأطلقها عمر،و جعل یکبر و یقول:لو لا علی لهلک عمر.

و قال أیضا فی ص 94:

و بلغ عمر بن الخطاب أن امرأة بغیا یدخل علیها الرجال،فبعث إلیها رسولا فأتاها الرسول فقال لها:أجیبی أمیر المؤمنین،ففزعت المرأة فزعا شدیدا، فأجهضها الفزع،و أسقطت حملها میتا،فحزن عمر و أرسل إلی بعض الصحابة، فقص علیهم ما کان من أمره و أمر المرأة فقالوا:ما نری علیک شیئا یا أمیر المؤمنین،إنما أنت معلم و مؤدب،فسأل علیا،فقال علی:إن کانوا قاربوک فی الهوی فقد أثموا،و إن کان هذا جهد رأیهم فقد أخطئوا،و أری علیک الدیة،فقال عمر:صدقت یا أبا الحسن.

ثم عاد یکرر:و اللّه لو لا علی لهلک عمر،أعوذ باللّه من معضلة لا علی لها.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الباقوری المصری فی«علی إمام الأئمة»(ص 188 ط دار مصر للطباعة)قال:

و من أقضیته کرم اللّه وجهه ما یرویه الثقات من أن أمیر المؤمنین عمر جیء إلیه بامرأة حامل لیقیم علیها الحد و قد اتهمت عنده بالفجور،فأمر بها رضی اللّه عنه أن ترجم،و لکن رحمة اللّه ساقت إلیها الإمام کرم اللّه وجهه فردها عن الحفرة،ثم قال لأمیر المؤمنین عمر:هل أمرت بها أن ترجم؟قال:نعم،اعترفت عندی بالفجور، فقال الإمام کرم اللّه وجهه:لعلک انتهرتها أو أخفتها،فقال عمر:قد کان ذلک،فقال الإمام:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:لاحد علی معترف بعد بلاء،و من قید أو حبس هدد فلا إقرار له.

و لم یجد عمر رضی اللّه تعالی عنه ندحة عن إخلاء سبیلها،فترکها ثم قال:عجز النساء أن یلدن مثل علی،ثم قال:لو لا علی لهلک عمر.
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و قد تکررت هذه الکلمة من أمیر المؤمنین عمر فی أقضیة الإمام کرم اللّه وجهه.

و قال أیضا فی ص 226:

جیء إلی عمر بن الخطاب بجاریة شهد علیها شهود بأنها بغت و فجرت.

و کان من قصتها أنها کانت یتیمة عند رجل و کان الرجل کثیرا ما یغیب عن أهله، فلما شبت الیتیمة و بلغت مبلغ النساء خشیت زوجة الرجل أن یتزوجها زوجها فتصبح ضرتها بعد أن کانت أمتها،فدعت بنسوة فأمسکنها،فانتهزت الفرصة فأخذت عذرتها بإصبعها،فلما قدم زوجها من غیبته قذفت المرأة الیتیمة و اتهمتها بالفاحشة،و أقامت البینة من جاراتها اللائی ساعدنها علی ذلک الإثم الشنیع،فرفع الزوج ذلک إلی عمر رضی اللّه عنه،و لکن عمر لم یدر کیف یقضی فی هذه المعضلة،فقال للرجل:اذهب إلی علی بن أبی طالب و نذهب نحن معک.

ثم أتوا علیا کرم اللّه وجهه و قصوا علیه القصة،فقال لزوجة الرجل:أ معک برهان علی ما تقولین فی حق الجاریة؟ قالت المرأة:نعم لی شهود،هؤلاء جاراتی یشهدن علیها بما أقول،فأمر الإمام کرم اللّه وجهه بإحضارهن،فلما حضرن أخرج علی سیفه من الغمد فطرحه بین یدیه،ثم أمر بکل واحدة منهن فأدخلت بیتا،ثم دعا بامرأة الرجل فجعل یحاورها و یداورها بکل وجه و لکنها أبت أن تنزل عن قولها،فردها إلی البیت الذی کانت فیه،ثم دعا بإحدی الشاهدات و جثا علی رکبتیه ثم قال:هل تعرفیننی؟أنا علی بن أبی طالب و هذا سیفی فی یدی،و قد قالت زوجة الرجل ما قالت ثم رجعت إلی الحق فأعیتها الأمان،و إن أنت لم تصدقینی القول فلا بد لی من أن أمکن السیف منک،فالتفت الشاهدة إلی عمر رضی اللّه عنه قائلة:یا أمیر المؤمنین الأمان علی الصدق،فقال لها:اصدقی یا إمرأة،فجعلت المرأة تقول:لا و اللّه إن زوجة الرجل رأت للجاریة جمالا و هیئة فخشیت أن تفسد علیها زوجها فسقتها المسکر،ثم دعتنا
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فأمسکناها لها فأزالت بکارتها بإصبعها،فقال علی کرم اللّه وجهه:اللّه أکبر،و الحمد للّه الذی جعلنی بعد دانیال أول من فرق بین الشهود لمعرفة الحقیقة،ثم قضی کرم اللّه وجهه علیهن بحد القذف،و قد ألزمهن جمیعا دیة البکارة التی یسمیها الفقهاء بالعقر،علی أن یکون عقر تلک الأمة أربعمائة درهم.

فهذه الأربعمائة درهم تعویض للجاریة عن عقرها بإزالة بکارتها.

و لم یقف کرم اللّه وجهه عند هذا الحد فی قضائه بل تجاوز ذلک إلی ما یلیق به فی شرف نفسه و تمام عدله و انتصافه للمظلوم من الظالم،فجعل یؤنب المرأة المتهمة تأنیبا عنیفا حمل زوجها علی أن یعلن فی المجلس طلاقها،فأشار الإمام إلی زوجها بأن یتزوج الجاریة،و ساق المهر لها من ماله کرم اللّه وجهه و رضی اللّه عنه و أرضاه.

و لم یشأ أمیر المؤمنین عمر رضی اللّه عنه إلا أن یعلن إعجابه بقضاء الإمام مکررا کلمته التی کان شدید الحرص علی تکرارها:لو لا علی لهلک عمر.

و قال أیضا فی ص 243:

و من أقضیته کرم اللّه وجهه قضاؤه فی المرأة التی أنکرت ولدها قائلة:إنه لیس ولدی.فذلک حیث یقول الثقة الذی روی هذه القصة:سمعت غلاما بالمدینة یقول:یا أحکم الحاکمین أحکم بینی و بین أمی.

فقال له أمیر المؤمنین عمر بن الخطاب:لما ذا تشکو أمک یا غلام علی هذه الصورة؟قال الغلام:یا أمیر المؤمنین إنها حملتنی فی بطنها تسعة أشهر ثم أرضعتنی حولین کاملین،فلما کبرت و عرفت الخیر من الشر طردتنی و زعمت أنها لا تعرفنی،فاستدعی المرأة أمیر المؤمنین عمر ثم سألها عما یقول الغلام،فقالت:

یا أمیر المؤمنین و الذی أحتجب بالنور فلا عین تراه،إننی لا أعرف هذا الغلام و لا أدری من أی الناس هو،و هو یرید أن یفضحنی فی عشیرتی و أنا لا أزال بکرا لم
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أتزوج،فسألها عمر:هل لک شهود علی ما تقولین؟فأجابت:نعم،هؤلاء إخوتی،فاستدعاهم عمر فشهدوا عنده بأن الغلام کذاب و أنه یرید أن یفضح أختهم فی عشیرتها و أنها جاریة لم تتزوج،فقال عمر:انطلقوا بهذا الغلام إلی السجن حتی نسأل،فأخذوا الغلام إلی السجن،و فیما هم فی الطریق إلی السجن تلقاهم الإمام کرم اللّه وجهه،فناداه الغلام:یا بن عم رسول اللّه،إنی غلام مظلوم،ثم قص علیه ما کان قد قصه علی عمر،فقال علی کرم اللّه وجهه:ردوه إلی أمیر المؤمنین عمر.

فلما ردوه إلیه قال لهم عمر:لقد أمرت به إلی السجن فلما ذا رددتموه إلی؟ فأجابوه:لقد سمعناک تقول لا تعصوا لعلی أمرا،و قد أمرنا علی أن نرده إلیک و ألا نذهب به إلی السجن،ثم جاء علی کرم اللّه وجهه فقال:لأقضین الیوم بقضاء یرضی رب العالمین،ثم أخذ یسأل المرأة:أ لک شهود؟قالت:نعم،ثم تقدم الشهود فشهدوا بأن المرأة لیست أما للغلام و إنما هو یرید أن یفضحها فی عشیرتها،فقال الإمام علی کرم اللّه وجهه:أشهد اللّه و أشهد من حضر من المسلمین أنی قد زوجت هذا الغلام من هذه الجاریة بأربعمائة درهم،أدفعها من مالی الخاص،ثم نادی قنبرا مولاه أن یحضر الدراهم فأتاه بها،فصبها فی ید الغلام قائلا له:صب هذا المال فی حجر إمرأتک و لا أراک بعد ذلک الا و بک أثر العرس.

فقام الغلام فصب الدراهم فی حجر المرأة فقال لها:قومی معی إلی بیت الزوجیة،فصاح المرأة:النار النار یا بن عم رسول اللّه،أ ترید أن تزوجنی من ولدی؟هذا و اللّه ولدی،و قد زوجنی أخی هجینا فولدت منه هذا الغلام،فلما کبر أمرونی أن أنتفی منه و أطرده مع أنه ولدی،و فؤادی یحترق أسفا علی ولدی،ثم أخذت بید الغلام فانطلقت به،فنادی عمر بأعلی صوته:وا عمراه!لو لا علی لهلک عمر.

و قال أیضا فی ص 245.
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و من فقهه کرم اللّه وجهه ما یروی عن سعید بن المسیب،عن حذیفة بن الیمان، قال: لقی عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه حذیفة رضی اللّه عنه فقال له عمر:کیف أصبحت یا حذیفة؟فقال حذیفة:کیف تریدنی أصبح؟أصبحت أکره الحق، و أحب الفتنة،و أشهد بما لم أره،و أصلی علی غیر وضوء،و لی فی الأرض ما لیس للّه فی السماء،فغضب عمر غضبا شدیدا حتی کأنما فقئ فی وجهه حب الرمان، ثم انصرف فمر بالإمام علی کرم اللّه وجهه فقال له:ما أغضبک یا أمیر المؤمنین؟ فقال عمر:لقیت حذیفة بن الیمان فسألته کیف أصبح؟فقال:أصبحت أکره الحق، فقال علی:صدق حذیفة،أصبح یکره الموت و الموت حق،فقال عمر:و قال حذیفة:إنه یحب الفتنة،فقال الإمام:صدق،یحب المال و الولد،و اللّه تعالی یقول: أَنَّمٰا أَمْوٰالُکُمْ وَ أَوْلاٰدُکُمْ فِتْنَةٌ فقال عمر:و قال حذیفة:أشهد بما لم أره،فقال الإمام:صدق،یشهد بالوحدانیة و الموت و البعث و القیامة و الجنة و النار و الصراط، و هو لم یر ذلک کله،و قال عمر:قال حذیفة:إنه یصلی علی غیر وضوء،فقال الإمام:صدق حذیفة،إنه یصلی علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقال عمر:یا أبا الحسن إن حذیفة قال أکبر من ذلک،إن له فی الأرض ما لیس للّه فی السماء، قال الإمام:صدق حذیفة،لأن له فی الأرض زوجة و له ولد،و تعالی اللّه عن الزوجة و الولد،فقال عمر:کاد یهلک ابن أم عمر،و لو لا علی لهلک عمر.

و قال أیضا فی ص 199:

و من أقضیته التی یتلقاها أهل العلم بالقبول القائم علی الإعجاب بعمله و الإذعان لفضله،قضاؤه کرم اللّه وجهه الذی رواه القرطبی عن الشعبی حیث یقول:بلغ عمر ابن الخطاب أن امرأة من قریش تزوجها رجل من ثقیف فی عدتها،فاستقدمها عمر مع زوجها و فرق بینهما قائلا له:لا تزوجها أبدا،ثم جعل أمیر المؤمنین عمر صداقها فی بیت المال،و قد فشا ذلک فی الناس،فلما بلغ الإمام کرم اللّه وجهه جعل
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یقول:یرحم اللّه أمیر المؤمنین عمر،ما بال الصداق و بیت المال؟إنما جهل الزوجان فعلی الإمام أن یردهما إلی السنة.

فقال له قائل:فما تقول أنت فیهما؟فقال:لها الصداق بما استحل منها و یفرق بینهما،و لا جلد علیهما،و علیها أن تکمل عدتها من الأول ثم تعتد من الثانی عدة کاملة ثلاثة أقراء،ثم یخطبها الرجل إن شاء.

فلما بلغ ذلک أمیر المؤمنین عمر خطب الناس فقال:أیها الناس،ردوا الجهالات إلی سنة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و لیس لأحد أن یفتی فی المسجد و علی حاضر.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن محمود الشافعی فی«المدخل إلی دراسة علم الکلام»(ص 345 ط المطبعة الفنیة)قال:

و أمر عمر برجم امرأة حامل و أخری مجنونة فنهاه علی علیه السلام فقال:لو لا علی لهلک عمر.

و منهم الفاضل المعاصر خالد محمد خالد فی«أبناء الرسول صلی اللّه علیه و آله و سلم فی کربلاء»(ص 22 ط 5 دار ثابت-القاهرة»قال:

و وقف علی مع کلا الخلیفتین یبثهما الرأی السدید،و النصح الأمین مما جعل أمیر المؤمنین عمر یشید بسداد رأیه فیقول:لو لا علی لهلک عمر.


مستدرک قول عمر«یا ابن أبی طالب ما زلت کاشف کل شبهة و موضح کل حکم»

قد مضی ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 204 و مواضع أخری،
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و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام» (ص 29 ط مؤسسة الإیمان و دار الرشید-بیروت و دمشق)قال:

عن سعید بن جبیر،قال: أتی عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه بامرأة قد ولدت ولدا له خلقتان:بدنان و بطنان و أربعة أید و رأسان و فرجان،هذا فی النصف الأعلی،و أما فی الأسفل فله فخذان و ساقان و رجلان مثل سائر الناس،فطلبت المرأة میراثها من زوجها،و هو أبو ذلک الخلق العجیب،فدعا عمر بأصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فشاورهم،فلم یجیبوا فیه بشیء،فدعا علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه،فقال علی:إن هذا أمر یکون له نبأ فاحبسها و احبس ولدها،و اقبض مالهم،و أقم لهم من یخدمهم و أنفق علیهم بالمعروف،ففعل عمر ذلک،ثم ماتت المرأة و شب الخلق و طلب المیراث،فحکم له علی بأن یقام له خادم خصی یخدم فرجیه،و یتولی منه ما یتولی الأمهات ما لا یحل لأحد سوی الخادم،ثم إن أحد البدنین طلب النکاح،فبعث عمر إلی علی رضی اللّه عنه فقال له:یا أبا الحسن!ما تجد فی أمر هذین؟إن اشتهی أحدهما شهوة خالفه الآخر،و إن طلب الآخر حاجة طلب الذی یلیه ضدها،حتی إنه فی ساعتنا هذه طلب أحدهما الجماع،فقال علی:

اللّه أکبر،إن اللّه أحلم و أکرم من أن یری عبد أخاه و هو یجامع أهله،و لکن عللوه ثلاثا،فإن اللّه سیقضی قضاء فیه ما طلب هذا إلا عند الموت،فعاش بعدها ثلاثة أیام و مات،فجمع عمر أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فشاورهم فیه قال بعضهم:اقطعه حتی یبین الحی من المیت و تکفنه و تدفنه،فقال عمر:إن هذا الذی أشرتم لعجب أن نقتل حیا لحال میت،و ضج الجسد الحی فقال:اللّه حسبکم، تقتلونی و أنا أشهد أن لا إله إلا اللّه و أن محمدا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أقرأ القرآن،فبعث إلی علی فقال:یا أبا الحسن!أحکم فیما بین هذین الخلقین،فقال
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علی:الأمر فیه أوضح من ذلک و أسهل و أیسر،الحکم أن تغسلوه و تکفنوه مع ابن أمه،یحمله الخادم إذا مشی فیعاون علیه أخاه،فإذا کان بعد ثلاث جف فاقطعوه جافا،و یکون موضعه حیا لا یألم،فإنی أعلم أن اللّه لا یبقی الحی بعده أکثر من ثلاثا یتأذی برائحة نتنه و جیفته،ففعلوا ذلک،فعاش الآخر ثلاثة أیام و مات،فقال عمر رضی اللّه عنه:یا ابن أبی طالب!فما زلت کاشف کل شبهة،و موضح کل حکم.

(أبو طالب المذکور)و رجاله ثقات إلا أن سعید بن جبیر لم یدرک عمر.

و منهم الشریف عباس أحمد صقر و أحمد عبد الجواد فی«جامع الأحادیث» (القسم الثانی ج 4 ص 6):

فذکرا مثل ما تقدم عن«المعاملات فی الإسلام»-إلی أن قالا: یا ابن أبی طالب! فما زلت کاشف کل شبهة،و موضح کل حکم.

(أبو طالب المذکور)و رجاله ثقات إلا أن سعید بن جبیر لم یدرک عمر رضی اللّه عنه.


قول عمر أجعل بینی و بینک من کنا أمرنا إذا اختلفنا أن نحکمه

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد رواس قلعه جی فی«موسوعة فقه عمر بن الخطاب»(ص 721 ط 3 دار النفائس-بیروت سنة 1406)قال:

و قال عمر لرجل:أجعل بینی و بینک من کنا أمرنا إذا اختلفنا فی شیء أن
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نحکمه،یعنی علی بن أبی طالب.


قول عمر لعلی علیه السلام بکم هدانا اللّه و بکم أخرجنا من الظلمات إلی النور

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 205 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن أبی جرادة المولود سنة 588 و المتوفی 660 فی«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ج 3 ص 1709 ط دمشق)قال:

قرأت بخط الحافظ أبی طاهر السلفی،و أخبرنا به-إجازة أو سماعا-أبو علی حسن بن أحمد الأوقی قال:أخبرنا السلفی قال:أخبرنا أبو الحسن علی بن الحسین ابن مردک الکاتب-بالری-قال:أخبرنا اسماعیل بن علی بن الحسین الحافظ السمان قال:أخبرنا أبو المجد محمد بن عبد اللّه بن سلیمان التنوخی-بمعرة النعمان-،و أبو الفتح المؤید بن أحمد بن علی الخطیب-بحلب قالا:حدثنا أبو القاسم اسماعیل بن القاسم الحلبی-و قال المؤید:المعروف بالمصری بحلب- قال:حدثنا أبو الحسن أحمد بن محمد بن الحسن المعروف بابن أبی نضلة،الشیخ الصالح،قال:حدثنی أبی قال:حدثنا یعلی بن عبید،عن الأعمش،عن أبی صالح،عن عبد اللّه بن عباس قال: استعدی رجل علی علی بن أبی طالب الی عمر بن الخطاب،و کان علی جالسا فی مجلس عمر بن الخطاب،فالتفت عمر الی علی فقال:یا أبا الحسن-و قال المؤید:قم یا أبا الحسن فاجلس مع خصمک-فقام علی فجلس مع خصمه فتناظرا،و انصرف الرجل و رجع علی الی مجلسه فجلس فیه،فتبین عمر التغیر فی وجهه فقال له:یا أبا الحسن ما لی أراک متغیرا،أکرهت ما
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کان؟قال:نعم یا أمیر المؤمنین،قال:و لم؟قال:لأنک کنیتنی بحضرة خصمی، فألا قلت لی:قم یا علی فاجلس مع خصمک،فأخذ عمر برأس علی فقبل بین عینیه،ثم قال:بأبی أنتم،بکم هدانا اللّه،و بکم أخرجنا من الظلمات إلی النور.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو نصر مبشر الطرازی الحسینی الترکستانی المولود بطراز سنة 1314 فی کتابه«الإسلام الدین الفطری الأبدی»(ج 2 ص 93 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

منها أن یهودیا شکی علی بن أبی طالب إلی عمر بن الخطاب فی عهد خلافته، فلما حضر علی و مثل بین یدی أمیر المؤمنین نظر إلیه،و قال له:یا أبا الحسن اجلس،فظهرت آثار الغضب علی وجه علی،فقال له عمر:أکرهت یا علی أن یکون خصمک یهودیا و أن تمثل معه أمام القضاء؟هکذا ظن عمر فی هذه الظاهرة کما یغلب،فقال علی:لا!و لکننی غضبت لأنک لم تسو بینی و بینه بأن کنیتنی فقلت یا أبا الحسن،یرید علی رضی اللّه عنه أن التکنیة تعظیم،یخالف العدالة أمام القضاء،و کان علیه أن ینادیه باسمه لا بکنیته.


مستدرک قول عمر«أعوذ باللّه من أن أعیش فی قوم لست فیهم یا أبا حسن»

قد مضی ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 209،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی
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«مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 25 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی سعید الخدری: أنه سمع عمر یقول لعلی و سأله عن شیء فأجابه، فقال له عمر:نعوذ باللّه من أن أعیش فی قوم لست فیهم یا أبا الحسن.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 27 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن أبی سعید الخدری: انه سمع عمر یقول لعلی و قد سأله عن شیء فأجابه:

أعوذ باللّه أن أعیش فی قوم لست فیهم یا أبا الحسن.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند علی بن أبی طالب»(ج 1 ص 136 ط المطبعة العزیزیة بحیدرآباد، الهند)قال:

عن أبی سعید الخدری رضی اللّه عنه قال: حججنا مع عمر بن الخطاب فلما دخل الطواف استقبل الحجر فقال:إنی لأعلم أنک حجر لا تضر و لا تنفع،و لو لا أنی رأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقبلک ما قبلتک ثم قبله،فقال له علی بن أبی طالب:یا أمیر المؤمنین إنه یضر و ینفع.قال:بم؟قال:بکتاب اللّه عز و جل.

قال:و أین ذلک من کتاب اللّه؟قال:قال اللّه تعالی وَ إِذْ أَخَذَ رَبُّکَ مِنْ بَنِی آدَمَ مِنْ ظُهُورِهِمْ ذُرِّیَّتَهُمْ إلی قوله«بلی»خلق اللّه آدم و مسح علی ظهره فقررهم بأنه الرب و أنهم العبید،و أخذ عهودهم و مواثیقهم و کتب ذلک فی رق و کان لهذا الحجر عینان و لسان،فقال له:افتح فاک،ففتح فاه فألقمه ذلک الرق،فقال:أشهد لمن وافاک بالموافاة یوم القیامة،و إنی أشهد لسمعت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:یؤتی یوم القیامة بالحجر الأسود و له لسان ذلق یشهد لمن یستلمه بالتوحید،
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فهو یا أمیر المؤمنین یضر و ینفع،فقال عمر:أعوذ باللّه أن أعیش فی قوم لست فیهم یا أبا الحسن. (الجندی فی فضائل مکة،و أبو الحسن القطان فی الطوالات).


مستدرک رجوع عمر إلی علمه علیه السلام

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 215 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ بهاء الدین أبو القاسم هبة اللّه سید الکل القفطی الشافعی فی «الأنباء المستطابة فی فضل الصحابة و القرابة»(ق 59 و النسخة مصورة من مخطوطة مکتبة جستربیتی)قال:

و من ذلک ما روی أن عمر بن الخطاب أنهی إلیه أن امرأة زوجها عادی أنه یتحدث إلیها فبعث إلیها رسولا فجاءت و هی حبلی متم،فلما کانت ببعض الطریق أخذها الطلب فنظرت إلی أدنی باب یلیها فولدت فضرب أو فصوت ثم مات، فانطلق الرسول إلی أدنی باب یلیها فولدت فضرب أو فصوت ثم مات، فانطلق الرسول إلی عمر فأخبره أنها جاءت و ولدت ببعض الطریق غلاما فضرب أو صوت ثم مات،فاستشارهم فقالوا:یا أمیر المؤمنین إنما أنت وال ناصح الشاهد و الغائب و ما نری علیک من إثم.قال:و علی علیه السلام فی مؤخر البیت فقال:یا أبا حسن ما تری أنت؟قال:لا أدری الذی یرون إن کانوا قاربوک فقد غشوک و إن یکن هذا جهد رأیهم فقد قصر رأیهم،اما الدیة فعلیک اما المأثم فأنا أرجو أن یکون اللّه قد وضعه عنک إنما أنت وال ناصح للشاهد و الغائب.قال:صدقت و نصحت عزمت علیک أن لا تبرح حتی تقسمها علی بنی أبیک.

و من ذلک ما روی عن موسی بن طلحة عن أبیه قال: أتی عمر مال فقسمه و فضل
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فضلة فاستشار أصحابه فقالوا:خذها لنفسک،ثم التفت إلی علی فقال:ما تقول یا أبا حسن؟فقال:أری أن تقسمه حتی لا یبقی منه شیء.ثم التفت إلی علی علیه السلام فقال:و ید لک مع أیاد لم أختزل بها،أما و اللّه لئن بقیت لیأتین الراعی نصیبه من هذا المال بالیمن و دمه فی وجهه.

و من ذلک ما روی عن طلحة بن عبید اللّه قال: أتی عمر رضی اللّه عنه بمال فقسمه بین الناس و فضل فضلة،فاستشار فیه فقالوا:لو ترکته لحدث أو نائبة ان کانت و علی فی القوم لا یتکلم قال:مالک یا أبا الحسن لا تتکلم؟قال:قد أخبرک القوم،قال:لتقولن.قال:إن اللّه فرغ من قسم هذا المال و ذکره حدیث مال البحرین حیث جیء به إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقسمه و حال بینه و بین ان یقسمه کله اللیل أو صلاة من الصلوات فرأی ذلک فی وجه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم حتی فرغ منه قال:لا جرم لتقسمنه.قال:فقسمه علی علیه السلام.قال طلحة:فأصابنی من البقیة ثمان مائة درهم.

و من ذلک ما روی عن عبیدة بن رفاعة عن أبیه قال: جلس إلی عمر علی و الزبیر و سعد فی نفر من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فتذاکروا العول فقالوا:لا نأمر به،فقال:إنهم یزعمون إنها الموؤدة الصغری،فقال علی علیه السلام:لا تکون موءودة حتی تمر علیها التارات السبع حتی یکون سلالة من طین ثم یکون نطفة ثم یکون علقة ثم یکون مضغة ثم یکون عظما ثم یکون لحما ثم یکون خلقا آخر،فقال عمر:صدقت أطال اللّه بقاءک.

و من ذلک ما روی عن جابر قال: کان لأهل بلد مجلس مع عمر لا یجلسه غیرهم و کان علی علیه السلام أولهم دخولا و آخرهم خروجا.


مستدرک قول عمر الآخر«أعطی علی بن أبی طالب ثلاث خصال»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 433 و ج 15 ص 644
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و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة جمال الدین محمد بن مکرم الأنصاری فی«مختصر تاریخ دمشق» (ج 17 ص 335 ط دار الفکر فی دمشق)قال:

و روی عن عمر بن خطاب قال: لقد أعطی علی بن أبی طالب ثلاث خصال لئن تکون لی خصلة منها أحب إلی من أن أعطی حمر النعم.قیل:و ما هن یا أمیر المؤمنین؟قال:تزویجه فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و سکناه المسجد مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لا یحل لی فیه ما حل له،و الرایة یوم خبیر.

و روی عنه أیضا قال: لقد أعطی علی بن أبی طالب ثلاث خصال لئن تکون لی واحدة منها أحب إلی من حمر النعم:تزوج فاطمة بنت رسول اللّه فولد الحسن و الحسین سبطی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و حبیبی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و سد الأبواب کلها إلا باب علی و دفع إلیه الرایة یوم خیبر.

و منهم الفاضل المعاصر الشریف علی فکری الحسینی القاهری المتوفی سنة 1372 فی کتابه«أحسن القصص»(ج 3 ص 214 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و أخرج أبو یعلی،عن أبی هریرة قال:قال عمر بن الخطاب: لقد أعطی علی ثلاث خصال،لأن تکون لی خصلة منها أحب إلیّ من أن أعطی حمر النعم.

فسئل:و ما هن؟قال:تزوجه فاطمة و سکناه المسجد،لا یحل لی فیه ما یحل له، و الرایة یوم خیبر.

و منهم العلامة الشیخ المقری شمس الدین محمد بن محمد بن محمد الجزری الدمشقی الشافعی المتوفی سنة 833 فی«المناقب تهذیب أسنی المطالب»(ص 68 ط بیروت)قال:
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أخبرتنا الشیخة أم محمد دست العرب ابنة محمد بن علی بن أحمد المقدسیة فیما شافهتنی به قالت:أخبرنا جدی المذکور،عن أبی سعد الصفار،أخبرنا أبو القاسم الشحامی،أخبرنا أبو بکر الحافظ،أخبرنا أبو عبد اللّه بن البیع الحافظ، أخبرنا الحسن بن محمد بن إسحاق الإسفراینی،حدثنی أبو الحسن محمد بن أحمد بن البراء،حدثنا علی بن عبد اللّه بن جعفر المدینی،حدثنی أبی،أخبرنی سهیل بن أبی صالح،عن أبیه،عن أبی هریرة قال:قال عمر بن الخطاب-فذکر مثل ما تقدم-و زاد:أخرجه الحاکم فی صحیحه و قال:صحیح الأسناد و لم یخرجاه.

و منهم الشیخ قرنی طلبة البدوی فی«العشرة المبشرون بالجنة»(ص 208 ط محمد علی صبیح بمصر)قال:

و أخرج أبو یعلی،عن أبی هریرة قال:قال عمر بن الخطاب-فذکر مثل ما تقدم،و زاد:تاریخ الخلفاء للسیوطی ص 172.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 25 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن ابن عمر-فذکر الحدیث عنه ثم قال:

و عن عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه مثله.و أخرجه السمان فی«الموافقات».

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 28 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة) فذکر مثل ما تقدم.
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مستدرک قول عمر بن الخطاب«لا یتم شرف إلا بولایة علی بن أبی طالب»

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الشیخ أبو القاسم بهاء الدین هبة اللّه بن عبد اللّه فی«الأنباء المستطابة»(ق 64 نسخة مکتبة جستربیتی)قال:

منها ما روی من قول عمر: تحببوا إلی الأشراف و توددوا إلیهم و اتقوا علی أعراضهم من السفلة و اعلموا أنه لا یتم شرف إلا بولایة علی بن أبی طالب علیه السلام.


مستدرک قول عمر«لعلی ثمانی عشر سابقة و شرکناه فی الخمس»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 5 ص 118 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو القاسم بهاء الدین هبة اللّه بن عبد اللّه ابن سید الکل فی«الأنباء المستطابة»(ق 66 نسخة مکتبة جستربیتی)قال:

و من ذلک ما روی عن جابر قال:قال عمر: لأصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ثمانی عشر سابقة خصّ علی بن أبی طالب منها بثلاثة عشر و شکرنا فی الخمس.
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مستدرک قول عمر«لا أبقانی اللّه بعدک یا علی»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 212 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ أحمد عبد الجواد المدنیان فی«جامع الأحادیث»(القسم الثانی ج 3 ص 738 ط دمشق)قالا:

عن ابن عباس رضی اللّه عنه قال: وردت علی عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه واردة قام منها و قعد،و تغیر و تربد،و جمع لها أصحاب النبی صلی اللّه علیه و سلم فعرضها علیهم،و قال:أشیروا علی،فقالوا جمیعا:یا أمیر المؤمنین!أنت المفزع و أنت المنزع،فغضب عمرو قال:اتقوا اللّه و قولوا قولا سدیدا یصلح لکم أعمالکم، فقالوا:یا أمیر المؤمنین!ما عندنا مما تسأل عنه شیء،فقال:أما و اللّه،إنی لأعرف أبا بجدتها و ابن بجدتها،و أین مفزعها و أین منزعها،فقالوا:کأنک تعنی ابن أبی طالب رضی اللّه عنه،فقال عمر:للّه هو،و هل طفحت حرة بمثله و أبرعته، انهضوا بنا إلیه،فقالوا:یا أمیر المؤمنین!أ تصیر إلیه،یأتیک،فقال:هیهات هناک شجنة من بنی هاشم،و شجنة من الرسول،و أثرة من علم یؤتی لها و لا یأتی،فی بیته یؤتی الحکم فاعطفوا نحوه فألفوه فی حائط له و هو یقرأ: أَ یَحْسَبُ الْإِنْسٰانُ أَنْ یُتْرَکَ سُدیً و یرددها و یبکی،فقال عمر لشریح:حدث أبا حسن بالذی حدثتنا به، فقال شریح:کنت فی مجلس الحکم،فأتی هذا الرجل فذکر أن رجلا أودعه إمرأتین:حرة مهیرة،و أم ولد،فقال له:أنفق علیهما حتی أقدم،فلما کان فی هذه اللیلة وضعتا جمیعا،إحداهما ابنا،و الأخری بنتا.و کلتاهما تدعی الابن و تنتفی من البنت من أجل المیراث.فقال له:بم قضیت بینهما؟فقال شریح:لو کان عندی ما أقضی به بینهما لم آتکم بهما،فأخذ علی رضی اللّه عنه تبنة من الأرض فرفعها فقال:
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إن القضاء فی هذا أیسر من هذه.ثم دعا بقدح،فقال لإحدی المرأتین:احلبی فحلبت،فوزنه ثم قال للأخری:احلبی،فحلبت،فوزنه فوجده علی النصف من لبن الأولی،فقال لها:خذی أنت ابنتک،و قال للأخری:خذی أنت ابنک،ثم قال لشریح:أما علمت أن لبن الجاریة علی النصف من لبن الغلام،و أن میراثها نصف میراثه،و أن عقلها نصف عقله،و أن شهادتها نصف شهادته،و أن دیتها نصف دیته،و هی علی النصف فی کل شیء،فأعجب به عمر رضی اللّه عنه إعجابا شدیدا ثم قال:أبا حسن!لا أبقانی اللّه لشدة لست لها،و لا فی بلد لست فیه،(أبو طالب علی بن أحمد الکاتب فی جزء من حدیثه)و فیه یحیی بن عبد الحمید الحمانی قال فی المغنی:وثّقه ابن معین و غیره.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد الجواد المدنی فی«المعاملات فی الإسلام» (ص 27 ط مؤسسة الإیمان و دار الرشید-بیروت و دمشق)قال:

عن ابن عباس رضی اللّه عنه قال: وردت علی عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه واردة قام منها و قعد،و تغیر و تربد،و جمع لها أصحاب النبی صلی اللّه علیه و سلم فعرضها علیهم،و قال:أشیروا علی،فقالوا جمیعا:یا أمیر المؤمنین!أنت المفزع و أنت المنزع،فغضب عمر- فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن«جامع الأحادیث»بعینه و قال فی آخره:أخرجه أبو طالب علی بن أحمد الکاتب فی جزء من حدیثه.و فیه یحیی بن عبد الحمید الحمانی، قال فی المغنی:وثقه ابن معین و غیره،و قال أبو داود:ضعیف،و قال(عد):أرجو أنه لا بأس به،قال الذهبی:و أما تشیعه فقل ما شئت،کان یکفر معاویة.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 104 ط مؤسسة الوفاء)قال:

و اجتمع عند عمر مال،فقسمه،فبقی منه شیء فاستشار بعض الصحابة فیما بقی
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قالوا:نری أن تمسکه فإن احتجت إلی شیء کان عندک،فسأل علیا:مالک لا تتکلم یا أبا الحسن؟قال:قد أشار علیک القوم،قال:و أنت فأشر،قال:أری أن تقسمه، فقسمه عمر.

و قال:یا أبا الحسن لا أبقانی اللّه لشدة لست لها،و لا لبلد لست فیه.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاظرات الخضری»(ج 2 ص 17 ط بیروت سنة 1404)قال:

و عن یحیی بن عقیل،قال:کان عمر یقول لعلی إذا سأله ففرج عنه:لا أبقانی اللّه بعدک یا علی. أخرجهما ابن السمان.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن داود الکردی البازلی الشافعی المتوفی سنة 925 فی «غایة المرام»(ص 75 نسخة جستربیتی)قال:

قال ابن عقیل:کان عمر یقول لعلی فیما یسأله و یجیبه:لا أبقانی اللّه بعدک.

و منهم العلامة أبو الفرج عبد الرحمن بن الجوزی فی«مناقب عمر بن الخطاب» (ص 125 ط دار الکتاب العربی-بیروت سنة 1405)قال:

عن أبی سعید الخدری رحمه اللّه قال: حججنا مع عمر رضوان اللّه علیه،أول حجة حجها من إمارته،فلما دخل المسجد الحرام،دنا من الحجر الأسود فقبله، و استلمه و قال:أعلم أنک حجر لا تضر و لا تنفع،و لو لا إنی رأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قبلک و استلمک ما قبلتک و لا استلمتک،فقال له علی رضوان اللّه علیه:لا یا أمیر المؤمنین إنه لیضر و ینفع،و لو علمت تأویل ذلک من کتاب اللّه لعلمت أن الذی أقول لک،کما یقول،قال اللّه عز و جل: وَ إِذْ أَخَذَ رَبُّکَ مِنْ بَنِی آدَمَ إلی قوله تعالی بلی،فلما أقروا أنه الرب عز و جل،و أنهم العبید کتب میثاقهم فی رق،ثم
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ألقمه هذا الحجر،و له عینان،و لسان و شفتان یشهد لمن وافاه بالموافاة،فهو أمین اللّه فی هذا المکان،قال عمر رضوان اللّه علیه:لا أبقانی اللّه بأرض لست بها یا أبا الحسن.

و منهم العلامة ابن منظور الافریقی فی«مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 25) روی عن أبی سعید الخدری مثله بعینه.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ق 27 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن یحیی بن عقیل قال: کان عمر یقول لعلی إذا سأله ففرج عنه:لا أبقانی اللّه بعدک یا علی.


نزع عمر رداءه و بسطه تحت قدمی أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ أبو القاسم هبة اللّه بن عبد اللّه المشتهر بابن سید الکل فی «الأنباء المستطابة»(ص 62 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:

روی أن عمر قصد علیا فی بیان له فی جماعة من الصحابة لزیارته و الحدیث معه فقال له علی:یا أمیر المؤمنین أ رأیت لو جاءک قوم من بنی إسرائیل فقال لک أحدهم:أنا ابن عم موسی کانت له أثرة علی أصحابه؟قال عمر:نعم،قال علی:
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فأنا و اللّه أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فنزع عمر رداء فبسطه و قال:و اللّه لا یکون لک مجلس غیره حتی نفرق،فلم یزل علی جالسا علیه حتی تفرقوا.


قول عمر «عین من عیون اللّه» أو«نظرت بنور اللّه»

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 27 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن محمد بن زیاد قال: کان عمر حاجا فجاءه رجل قد لطمت عینه فقال:من لطم عینک؟قال:علی بن أبی طالب،فلم یسأله لم لطمه،فجاء علی و الرجل عنده فقال:هذا الرجل یطوف بالبیت و هو ینظر إلی الحرم فی الطواف،فقال عمر:لقد نظرت بنور اللّه.

و منهم العلامة ابن الأثیر فی«النهایة»(فی لفظة عین)قال:

و فی حدیث عمر: إن رجلا کان ینظر فی الطواف إلی حرم المسلمین فلطمه علی علیه السلام و استعدی علیه عمر فقال:ضربک بحق أصابته عین من عیون اللّه،أراد خاصة من خواص اللّه و ولیا من أولیائه.
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مستدرک قول عمر بن الخطاب فی شأن أمیر المؤمنین علی علیه السلام«إنه مولای»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 6 ص 368 و ج 17 ص 433 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن کتبهم التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الشیخ محمد بن داود البازلی فی«غایة المرام فی رجال البخاری» (ص 72 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:

روی عن البراء بن عازب و زاد: فقال عمر:أصبحت یا بن أبی طالب الیوم ولی کل مؤمن.

و منهم العلامة صاحب«مختار مناقب الأبرار»(ص 17 مصورة مکتبة جستربیتی) قال:

و فی روایة فقال عمر بن الخطاب لعلی: أصحبت مولی کل مؤمن.

و منهم العلامة جمال الدین محمد بن مکرم الأنصاری المتوفی سنة 710 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 358 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی فاختة قال: أقبل علی و عمر جالس فی مجلسه،فلما رآه عمر تضعضع و تواضع و توسع له فی المجلس،فلما قام علی قام بعض القوم:یا أمیر المؤمنین إنک تصنع لعلی صنعا ما تصنع بأحد من أصحاب محمد،قال عمر:ما رأیتنی أصنع به؟ قال:رأیتک کلما رأیته تضعضعت و تواضعت و أوسعت حتی یجلس،قال:و ما یمنعنی و اللّه إنه لمولای و مولی کل مؤمن.
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و منهم العلامة شهاب الدین أحمد بن محمد الحنفی المصری فی«تفسیر آیة المودة»(ق 26 و النسخة مصورة من إحدی مکاتب قم الشخصیة)قال:

و أخرج الدار قطنی أیضا عن سالم بن أبی الجعد،قال: قیل لعمر بن الخطاب:

أنک تصنع لعلی شیئا لا تصنعه بأحد من أصحاب النبی صلی اللّه علیه و سلم،قال:إنه مولای.

و قال أیضا فیه بعد ذکر قول النبی صلی اللّه علیه و آله «من کنت مولاه..إلخ»:

و من روایة عقبة: و عاد من عاداه و أحب من أحبه و أبغض من أبغضه و اخذل من خذله،فقال أبو بکر و عمر:أمسیت یا ابن أبی طالب مولی کل مؤمن و مؤمنة.

و منهم العلامة الشیخ بهاء الدین أبو القاسم هبة اللّه بن عبد اللّه المشتهر بابن سید الکل المتوفی سنة 697 فی«الأنباء المستطابة»(ق 58 المصورة من مکتبة جستربیتی) قال:

روی عن سالم بن أبی الجعد،قال: قیل لعمر بن الخطاب:إنک تصنع لعلی علیه السلام ما لا تصنعه بأحد من أصحاب النبی صلی اللّه علیه و آله؟قال:إنه مولای.


مستدرک قول عمر«اللهم لا تنزل بی شدة إلا و أبو الحسن فی جنبی»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 207 و ج 17 ص 441، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم الفاضلان المعاصران الشریف عباس أحمد صقر و الشیخ أحمد عبد الجواد
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المدنیان فی«جامع الأحادیث»(القسم الثانی ج 4 ص 518 ط دمشق)قالا:

عن محمد بن الزبیر،قال: دخلت مسجد دمشق فإذا أنا بشیخ قد التقت ترقوتاه من الکبر،فقلت له:یا شیخ من أدرکت؟قال:النبی صلی اللّه علیه و سلم،قلت:ما غزوت؟قال:الیرموک،قلت:حدثنی بشیء سمعته،قال:خرجت مع فتیة من عک و الأشعریین حجاجا،فأصبنا بیض نعام،فذکرنا ذلک لأمیر المؤمنین عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه،فأدبر و قال:اتبعونی حتی انتهی إلی حجر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فضرب فی حجرة منها فأجابته امرأة،فقال:أثم أبو الحسن،فقالت:

لا،هو فی المقتات،فأدبر،و قال:اتبعونی حتی انتهی إلیه،فقال:مرحبا یا أمیر المؤمنین،قال:إن هؤلاء فتیة من عک و الأشعریین أصابوا بیض نعام و هم محرمون،قال:ألا أرسلت إلی؟قال:أنا أحق بإتیانک،قال:تضربون الفحل قلائص أبکارا بعدد البیض فما نتج منها أهدوه،قال عمر رضی اللّه عنه:فإن الإبل تحرج،قال علی رضی اللّه عنه:و البیض یزق،فلما أدبر قال عمر:اللهم لا تنزلن شدة إلا و أبو الحسن إلی جنبی. (کر).

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان) فذکر مثل ما تقدم عن جامع الأحادیث.
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قول عمر أعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو حسن علی بن أبی طالب

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 8 ص 193 و ج 17 ص 436 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة أبو بکر جابر الجزائری فی«العلم و العلماء»(ص 172 ط دار الکتب العلمیة فی بیروت)قال:

و عن سعید بن المسیب قال: کان عمر بن الخطاب یتعوذ من معضلة لیس فیها أبو حسن،و سار بذلک مثل:مشکلة و لا أبا حسن لها! و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 35 ط دار الفکر)قال:

و عن سعید بن المسیب قال:قال عمر بن الخطاب: أعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو حسن،علی بن أبی طالب.

و منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 68 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

کان أبو بکر و عمر یشاورانه و یرجعان إلی رأیه،و کان کل الصحابة مفتقرا إلی علمه،و کان عمر یقول:أعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو الحسن.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور مصطفی الشکعة فی«إسلام بلا مذاهب»(ص 118 ط 8 الدار المصریة اللبنانیة-القاهرة)قال:
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فإذا مات أبو بکر لا یلبث المسلمون جمیعا أن یرتضوا مشورته قبل وفاته باختیار الخلیفة العظیم عمر بن الخطاب و من بینهم علی،و کان الخلیفة یستعین به فی حل عظائم الأمور و یقول:أعوذ باللّه من مشکلة لیس فیها أبو حسن(و هی کنیة الإمام علی).

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 1 ص 104 ط مؤسسة الوفاء)قال:

و رفعت إلی عمر قضیة إمرأة ولدت لستة أشهر،فأمر برجمها فجاءت أختها إلی علی تستصرخه،فذهب إلی عمر و قال:إن اللّه عز و جل یقول: وَ الْوٰالِدٰاتُ یُرْضِعْنَ أَوْلاٰدَهُنَّ حَوْلَیْنِ کٰامِلَیْنِ و قال تعالی: وَ حَمْلُهُ وَ فِصٰالُهُ ثَلاٰثُونَ شَهْراً ، فالفصال أربعة و عشرون شهرا و الحمل ستة أشهر،تلک ثلاثون شهرا.

فخلی عمر سبیلها.قال:أعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو الحسن.

و منهم الحافظ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد المشتهر بابن الجوزی فی «تبصرة المبتدی»(ص 196 نسخة مکتبة جستربیتی)قال:

و کان الخلق یحتاجون إلی علم علی حتی قال عمر:آه من معضلة لیس لها أبو الحسن.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن سعید بن المسیب قال: کان عمر یتعوذ من معضل لیس لها أبو الحسن، خرجه الإمام أحمد.
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و منهم الحافظ صلاح الدین خلیل بن سیف الدین کیکلدی بن عبد اللّه العلائی الشافعی المولود سنة 694 و المتوفی سنة 761 فی کتابه«إجمال الإصابة فی أقوال الصحابة»(ص 56 ط جمعیة إحیاء التراث الإسلامی-الکویت سنة 1407)قال:

و کان عمر رضی اللّه عنه یقول: أعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو حسن.یعنی علی ابن أبی طالب رضی اللّه عنه.

و منهم الفاضل المعاصر الشریف علی فکری ابن الدکتور محمد عبد اللّه الحسینی القاهری المتوفی سنة 1372 فی کتابه«أحسن القصص»(ج 3 ص 205)قال:

روی ان رجلا أتی عمر بن الخطاب-إلی ان قال:فقال عمر رضی اللّه عنه:

أعوذ باللّه من معضلة لا علی لها.

و منهم الحافظ المؤرخ شمӠالدین محمد بن أحمد بن عثمان الذهبی المتوفی سنة 748 فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 638)قال:

و قال ابن المسیب،عن عمر قال: أعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو حسن.

و منهم الفاضل المعاصر الϚɘʙȘѠعبد المعطی أمین قلعجی فی«آل بیت الرسول» صلی اللّه علیه و آله و سلم(ص 39 ط القاهرة سنة 1399)قال:

عن سعید بن المسیب قال: کان عمر یتعوذ باللّه من معضلة لیس فیها أبو حسن.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ أبو بکر جابر الجزائری فی کتابه«العلم و العلماء» (ص 173 ط دار الکتب السلفیة بالقاهرة سنة 1403)قال:

و عن سعید بن المسیب قال: کان عمر بن الخطاب یتعوذ من معضلة لیس فیها أبو حسن،و سار بذلک مثل:مشکلة و لا أبا حسن لها!
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و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاضرات الخضری»(ج 2 ص 17 ط بیروت سنة 1404)قال:

و عن أبی سعید الخدری: سمع عمر یقول لعلی و قد سأله عن شیء فأجابه:

أعوذ باللّه ان أعیش فی قوم لست فیهم یا أبا الحسن.

و أخرج ابن سعد أیضا،عن سعید بن المسیب قال: کان عمر بن الخطاب یتعوذ من معضلة لیس لها أبو الحسن-یعنی علیا-.

و منهم العلامة حسام الدین المردی فی«آل محمد»(ص 48)قال:

أخرج الإمام أحمد و أبو عمر و ابن سعد هم جمیعا یرفعه بسنده عن سعید بن المسیب قال: کان عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه یتعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو الحسن-یعنی علیا و منهم العلامة شهاب الدین أحمد الحسینی الشیرازی الشافعی فی«توضیح الدلائل»(ص 213)قال:

قال عمر بن الخطاب فی عدة وقائع وقعت أیام خلافته:لو لا علی لهلک عمر لما رأی من تحقیقه و إصابته، و قال رضی اللّه تعالی عنه مرة أخری: اللهم لا تنزل بی شدیدة إلا و أبو الحسن الی جنبی. و قال مرة أخری علیه رضوان اللّه تعالی: أعوذ باللّه من معضلة لا علی لها.و قد سأله شیئا فأجابه فی بعض الزمن فقال:أعوذ باللّه أن أعیش فی یوم لست فیه أبا الحسن و باهتک فخرا و سؤددا لمولانا أمیر المؤمنین إذ اعترف له بالفضل افضل أفاضل زمانه و اعترف هذا الحبر و هو أعلم علماء الصحابة من بحر علومه و بیانه.

و منهم العلامة الشیخ جمال الدین یوسف بن شاهین العسقلانی(سبط ابن حجر) فی کتابه«رونق الألفاظ لمعجم الحفاظ»(ص 339 و النسخة مصورة من إحدی مکاتب
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إسلامبول)قال:

و قال یحیی بن سعید،عن سعید المسیب: کان عمر یتعوذ من معضلة لیس لها أبو حسن.

و منهم العلامة الشیخ قرنی طلبة البدوی فی«العشرة المبشرون بالجنة»(ص 207 ط محمد علی صبیح بمصر)قال:

قال:و أخرج عن سعید بن المسیب قال: کان عمر بن الخطاب یتعوذ من معضلة لیس فیها أبو الحسن.

و أخرج عنه قال: لم یکن أحد من الصحابة یقول:سلونی إلا علی.

و منهم العلامة محمد بن أحمد الخفاجی فی«تفسیر آیة مودة القربی»(ص 72) قال:

و کان عمر یتعوذ من معضلة لیس لها أبو الحسن.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن داود بن محمد البازلی الکردی الشافعی المتوفی سنة 925 فی کتابه«غایة المرام»(ص 70 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة) قال:

قال سعید بن المسیب: کان عمر یتعوذ من معضلة لیس لها أبو الحسن-یعنی علیا.

و قال أیضا فی ص 75 مثل ذلک.

و منهم العلامة الشیخ محمد توفیق بن علی البکری الصدیقی المتوفی سنة 1351 فی کتابه«بیت الصدیق»(ص 272 ط مصر سنة 1323)قال:
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و روی أیضا،قال: کان عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه یتعوذ من معضلة لیس لها أبو حسن.

و منهم العلامة الشیخ أحمد بن محمد الخافی الحسینی الشافعی فی«التبر المذاب» (ص 36 نسخة مکتبتنا العامة بقم)قال:

و ذکر عند الإمام عمر بن الخطاب حلی الکعبة و کثرته،فقال قوم:لو أخذته فجهّزت جیوش المسلمین کان أعظم للأجر و ما تصنع الکعبة بالحلی فهم بذلک.

و سئل عنه علی علیه السلام فقال:إن القرآن أنزل علی النبی صلی اللّه علیه و سلم و الأموال أربعة أموال المسلمین فقسمها بین الورثة فی الفرائض و الفیء فقسمه علی مستحقیه و الخمس فوضعه اللّه حیث وضعه و الصدقات فجعلها اللّه حیث جعلها و کان حلی الکعبة فیها حینئذ فترکه اللّه علی حاله و لم یترکه نسیانا و لم یخف علیه مکانا فأقره حیث أقره اللّه و رسوله صلی اللّه علیه و سلم.فقال عمر لعلی علیه السلام:

وفقت و سددت،لا عشت لمعضلة لست لها یا أبا الحسن.

و منهم العلامة الشیخ بهاء الدین أبو القاسم هبة اللّه بن عبد اللّه ابن سید الکل القفطی الشافعی فی کتابه«الأنباء المستطابة»(ص 59 و النسخة مصورة من مخطوطة مکتبة جستربیتی)قال:

و من ذلک ما روی عن عمر أنه قال: ما أحب أن أکون فی بلد لیس فیها أبو الحسن یعنی علی بن أبی طالب.

و روی أنه کان یقول:أعوذ باللّه من معضلة لیس فیها أبو حسن.

و قال أیضا فی ص 63:

و مما ذکره القاضی أبو بکر بن الطیب من أقوال عمر فی فضائل علی علیه السلام فمن ذلک ما روی عن عمر قوله المشهور: لو لا علی لهلک عمر.
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و منها قوله: أعوذ باللّه من معضلة لیس فیها أبو حسن.

و منها قوله: أعوذ باللّه أن أعیش فی قوم لیس فیهم أبو حسن.

و منهم العلامة السید حسین ابن السید روشن علیشاه الحسینی النقوی البخاری الحنفی الهندی فی کتابه«تحقیق الحقائق،گلزار مرتضوی-محبوب التواریخ»(ص 7 ط أحسن المطابع فی لاهور)قال:

أما عمر فقد عرف کل رجوع الیه فی کثیر من المسائل التی أشکلت علیه و علی غیره من الصحابة و قوله غیر مرة:لو لا علی لهلک عمر.

و قوله: لا بقیت لمعضلة لیس لها أبو الحسن.

و قوله: لا یفتینّ أحد فی المسجد و علی حاضر.

و منهم العلامة الشیخ أبو الفرج عبد الرحمن بن أبی الحسن الحنفی البغدادی المعروف بابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی«المصباح المضیء»(ج 1 ص 359 ط مطبعة الأوقاف فی بغداد)قال:

و کان عمر یتعوذ من معضلة لیس لها أبو حسن.

و منهم عبد اللّه بن نوح الجیانجوری المتولد سنة 1324 فی«الإمام المهاجر»(ص 156 ط دار الشروق بجدة)قال:

أما قضایاه فکثیرة،و قد قال عمر بن الخطاب رضی اللّه عنه:علی أقضانا،و کان یتعوذ باللّه من قضیة لیس لها أبو الحسن.

و منهم العلامة محمد بن أبی بکر الأنصاری فی کتابه«الجوهرة»(ص 72 ط دمشق)قال:

و حدث أحمد بن زهیر قال:نا عبید اللّه بن عمر القواریری،نا مؤمل بن
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إسماعیل،حدثنا سفیان الثوری،عن یحیی بن سعید،عن سعید بن المسیب قال:

کان عمر یتعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو حسن.

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد بن محمد الحنفی المصری المتوفی سنة 1096 فی«تفسیر آیة المودة»(ص 72 نسخة إحدی مکاتب قم)قال:

و کان[علی علیه السلام]

غزیر العلم،و کان عمر بن الخطاب یتعوذ من معضلة لیس لها أبو الحسن.

و منهم العلامة محمد بن علی الحنفی المصری فی کتاب«إتحاف أهل الإسلام» (و النسخة مصورة من مکتبة الظاهریة بدمشق)قال:

و أخرج ابن سعد،عن سعید بن المسیب،قال: کان عمر بن الخطاب یتعوذ باللّه من معضلة لیس لها أبو الحسن-یعنی علیا.

و منهم العلامة جمال الإسلام أبو إسحاق إبراهیم بن علی الفیروزآبادی فی «طبقات الفقهاء»(ص 7 و النسخة مصورة من مکتبة السلطان أحمد الثالث فی إسلامبول) قال:

و روی عن سعید بن المسیب،قال: کان عمر یتعوذ باللّه من معضلة لیس فیها أبو الحسن.


قول عمر لعلی علیه السلام«لأشکرن لک فی الدنیا و الآخرة»

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم الشیخ أبو القاسم بهاء الدین هبة اللّه بن عبد اللّه المشتهر بابن سید الکل فی «الأنباء المستطابة»(ق 60 نسخة مکتبة جستربیتی)قال:

و من ذلک ما روی أن عمر بن الخطاب استشار الناس فقال:ما تقولون فی شیء فضل عندنا من هذا المال؟فقالوا:یا أمیر المؤمنین قد شغلناک عن أهلک و ضیعتک و تجارتک فهو لک.فقال لعلی:ما تقول؟قال:قد أشاروا علیک.قال:قل یا علی، قال:لم تجعل نفسک طیبا و علمک جهلا.قال:لتخرجن مما قلت؟قال:أجل و اللّه لأخرجن منه،أما تذکر إذ بعثک رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ساعیا و أتیت العباس ابن عبد المطلب فمنعک صدقته فأتیتنی فقلت:انطلق معی إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فلنخبره بما صنع العباس،فأتیناه فوجدناه خاترا فرجعنا ثم أتیناه فی الیوم الثانی فوجدناه طیب النفس فأخبرناه بما صنع العباس فقال:أما علمتم أن عم الرجل صنو أبیه؟فأخبرناه بالذی رأیناه من ختور نفسه فی الیوم الأول و طیب نفسه فی الیوم الثانی،فقال:إنما أتیتمانی فی الیوم الأول و قد بقی من الصدقة دیناران فخشیت أن یأتینی الموت قبل أن أوجههما ثم أتیتمانی هذا الیوم و قد وجهتهما، فالذی رأیتما من طیب نفسی لذلک.فقال عمر:صدقت و اللّه لأشکرن لک فی الدنیا و الآخرة.


مستدرک قول ابن عمر«أعطی علی بن أبی طالب ثلاث خصال»

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن کتب القوم فی ج 4 ص 433 و ج 15 ص 644 و مواضع أخری من الکتاب،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الحافظ أبو یعلی أحمد بن علی بن المثنی التمیمی الموصلی
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المتوفی سنة 307 فی«مسند أبی یعلی»(ج 9 ص 452 ط دار المأمون للتراث-دمشق) قال:

حدثنا نصر بن علی،أخبرنا عبد اللّه بن داود،عن هشام بن سعد،عن عمر بن أسید،عن ابن عمر قال: کنا نقول علی عهد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:النبی، ثم أبو بکر،ثم عمر،و لقد أعطی علی بن أبی طالب ثلاث خصال لأن یکون فی واحدة منهن أحب إلی من حمر النعم:تزوج فاطمة و ولدت له،و غلق الأبواب غیر بابه،و دفع الرایة إلیه یوم خیبر.

و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 10 ص 203 ط دار الفکر فی بیروت) فذکر مثل ما تقدم،عن مسند أبی یعلی،عن ابن عمر-و قال فی آخره:و قد روی هذا الحدیث من غیر وجه،عن ابن عمر-رواه البخاری و غیره بألفاظ.

و منهم الفاضل المعاصر محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین»(ص 479 ط دار الریان) فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 335 ط دار الفکر)قال:

و عن ابن عمر قال: أعطی علی ثلاثا،لأن أکون أعطیتهن أحب إلی من حمر النعم:زوجه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فاطمة فولدت له،و أعطی الرایة یوم خیبر،و سدت أبواب الناس إلا بابه.
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و عنه قال: لقد أعطی علی بن أبی طالب ثلاث خصال،لأن یکون لی واحدة منهن أحب إلی من حمر النعم:تزوج فاطمة بنت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فولد الحسن و الحسین سبطی.


مستدرک کلام ابن عمر فی علی علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ أبو القاسم علی بن الحسن الشافعی المشتهر بابن عساکر المتوفی سنة 573 فی«تاریخ دمشق»(ج 3 ص 57 ط بیروت)قال:

أخبرنا أبو القاسم ابن السمرقندی،أنبأنا أحمد بن أبی عثمان،و أحمد بن محمد ابن إبراهیم.

حیلولة و أخبرنا عبد اللّه بن القصاری[ظ]

،أنبأنا أبی،قالا:أنبأنا أبو القاسم إسماعیل بن الحسن بن عبد اللّه،أنبأنا أبو عمر حمزة بن القاسم الإمام الهاشمی [ظ]

،أنبأنا عبد اللّه بن أبی علی،أنبأنا إسحاق بن بشر،عن محمد بن الفضل،عن سالم الأفطس:عن عطا[ء]

،عن ابن عمر، أنه بلغه أن رجلا یذکر علی بن أبی طالب،فقال[له]

ابن عمر:و لم تفعل؟فو رب هذه البنیة لقد سبقت له الحسنی من اللّه ما لها من مردود.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 343 ط دار الفکر)قال:

و عن العلاء بن عرار،قال: إنی قلت لعبد اللّه بن عمر و هو فی المسجد جالس:
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کیف تقول فی هذین الرجلین علی و عثمان؟فقال عبد اللّه:أما علی فلا تسأل عنه أحدا،و انظر إلی منزله من منزل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فقد أخرجنا من مسجد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلا علی،و أما عثمان فتلا: یَوْمَ الْتَقَی الْجَمْعٰانِ فأذنب ذنبا عظیما،فعفا اللّه عنه،و أذنب فیکم ذنبا من دون[ذلک]

فقتلتموه.

و قال فی ج 18 ص 28:

و عن ابن عمر،أنه بلغه أن رجلا یذکر علی بن أبی طالب،فقال ابن عمر:و لم تفعل؟فو رب هذه البنیة لقد سبقت له الحسنی من اللّه،ما لها من مردود.

و منهم العلامة أبو أحمد عبد اللّه بن عدی الجرجانی فی«الکامل فی الرجال»(ج 7 ص 2666)قال:

أخبرنا محمد بن هارون بن حمید،ثنا عبد اللّه بن عمر،ثنا یحیی بن أبی غنیة،عن أبیه،عن خالد بن سحیم،عن عبد اللّه بن عمر،قال: سأله سائل عن علی فقال:عن أی أمر علی تسألنی،هذا بیت رسول اللّه و هذا بیته.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن مسروق أن ابن عمر أتی بامرأة قد نکحت فی عدتها ففرق بینهما و جعل مهرها فی بیت المال و قال:لا یجتمعان أبدا،فبلغ علیا فقال:إن کان جهلا فلها المهر بما استحل من فرجها و یفرق بینهما فإذا انقضت عدتها فهو خاطب من الخطاب فخطب عمر فقا(ل):ردوا الجهات إلی السنّة،فرجع إلی قول علی.
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و قال فی ص 25:

و عن ابن عمر رضی اللّه عنهما،قال: لعلی بن أبی طالب ثلاث خصال لأن یکون لی واحدة منهن أحب إلی من حمر النعم:زوجه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ابنته فاطمة أحب الناس إلیه،و ولدت له سیدی شباب أهل الجنة و سد الأبواب إلا بابه فی المسجد،و أعطاه الرایة یوم خیبر. خرجه الإمام أحمد.


کلام حذیفة فی علی علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 47 ط دار الفکر)قال:

قال أبو شریح: کنا عند حذیفة بالمدائن،فأتاه الخبر أن عمارا و الحسن بن علی قدما الکوفة،یستنفران الناس إلی أمیر المؤمنین علی،فقال حذیفة:إن الحسن بن علی قدم یستنفر الناس إلی عدو اللّه و عدوکم،فمن أحب أن یلقی أمیر المؤمنین حقا حقا فلیأت علی بن أبی طالب.


أمر الزبیر الأحنف بن قیس بکونه مع علی علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری»
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(ج 2 ص 10 ط بیروت)قال:

و عن عمر بن خاقان قال:قال لی الأحنف بن قیس:لقیت الزبیر فقلت له:ما تأمرنی به و ترضاه لی؟قال:آمرک بعلی بن أبی طالب،قلت:أ تأمرنی به و ترضاه لی؟قال:نعم.أخرجه الحضرمی.


کلام صعصعة بن صوحان

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الحافظ الشیخ جلال الدین السیوطی المتوفی سنة 911 فی کتابه«مسند علی بن أبی طالب»علیه السلام(ج 1 ص 318 ط حیدرآباد)قال:

عن صعصعة بن صوحان،قال: لما عقد علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه الألویة أخرج لواء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و لم یر ذلک اللواء منذ قبض رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،فعقده و دعا قیس بن سعد بن عبادة فدفعه إلیه،فاجتمعت الأنصار و أهل بدر،فلما نظروا إلی لواء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بلواء فأنشأ قیس بن سعد بن عبادة یقول:

هذا اللواء الذی کنا نخف به

دون النبی و جبرئیل لنا مدد

ما ضر من کانت الأنصار عیبته

أن لا یکون له من غیرهم عضد


کلام أبی سعید الخدری

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 17 ص 350 ط بیروت)قال:

و عن أبی سعید الخدری قال: بعث رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی بن أبی طالب إلی الیمن،قال أبو سعید:فکنت فیمن خرج معه،فلما احتفر إبل الصدقة سألناه أن نرکب منه و نریح إبلنا،و کنا قد رأینا فی إبلنا خللا فأبی علینا، و قال:إنما لکم منه سهم کما للمسلمین،قال:فلما فرغ علی و انصفق من الیمن راجعا،أمر علینا إنسانا فأسرع هو فأدرک الحج،فلما قضی حجته قال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:إرجع إلی أصحابک حتی تقدم علیهم.

قال أبو سعید:و قد کنا سألنا الذی استخلفه ما کان علی منعنا إیاه ففعل،فلما جاء عرف فی إبل الصدقة أنها قد رکبت،رأی أثر الراکب،فذم الذی أمره و لامه، فقال:أما إن للّه علی إن قدمت المدینة لأذکرن لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، و لأخبرنه ما لقینا من الغلظة و التضییق.

قال:فلما قدمنا المدینة غدوت إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أرید أن أفعل ما کنت قد حلفت علیه،فلقیت أبا بکر خارجا من عند رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، فلما رآنی قعد معی و رحب بی،و سألنی و سألته،و قال:متی قدمت؟قلت:قدمت البارحة،فرجع معی إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فدخل و قال:هذا سعد بن مالک،ابن الشهید،قال:ائذن له،فدخلت فحییت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و حیانی و سلم علیّ،و سألنی عن نفسی و عن أهلی فأحفی فی المسألة،فقلت:یا رسول اللّه،ما لقینا من علی من الغلظة و سوء الصحبة و التضییق،فانتبذ رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و جعلت أنا أعدد ما لقینا منه حتی إذا کنت فی وسط کلامی ضرب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی فخذی،و کنت منه قریبا،و قال:سعد بن مالک ابن الشهید،مه بعض قولک لأخیک علی،فو اللّه لقد علمت أنه أخشن فی سبیل اللّه.
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قال:فقلت فی نفسی:ثکلتک أمک،سعد بن مالک،ألا أرانی کنت فیما یکره منذ الیوم و ما أدری؟لا جرم،و اللّه لا أذکره بسوء أبدا سرا و لا علانیة.

و قال أیضا فی ص 359:

قال أبو سعید الخدری:لما نصب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علیا بغدیر خم، فنادی له بالولایة،هبط جبریل علیه السلام علیه بهذه الآیة: اَلْیَوْمَ أَکْمَلْتُ لَکُمْ دِینَکُمْ وَ أَتْمَمْتُ عَلَیْکُمْ نِعْمَتِی وَ رَضِیتُ لَکُمُ الْإِسْلاٰمَ دِیناً و قال أبو سعید الخدری:نزلت هذه الآیة: یٰا أَیُّهَا الرَّسُولُ بَلِّغْ مٰا أُنْزِلَ إِلَیْکَ مِنْ رَبِّکَ علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم غدیر خم فی علی بن أبی طالب.

و قال فی ج 18 ص 16:

و عن أبی سعید الخدری قال: کان لعلی أحسبه قال:من النبی صلی اللّه علیه و سلم مدخل لم یکن لأحد من الناس،أو کما قال.

و قال أیضا فی ج 18 ص 25:

و عن أبی سعید الخدری، أنه سمع عمر یقول لعلی و سأله عن شیء فأجابه، فقال له عمر:نعوذ باللّه من أن أعیش فی قوم لست فیهم یا أبا حسن.

و قال أیضا فی ج 18 ص 25:

و عن أبی سعید الخدری قال:خرجنا حجاجا مع عمر بن الخطاب،فلما دخل الطواف استلم الحجر و قبله،و قال:إنی لأعلم انک حجر لا تضر و لا تنفع،و لو لا أنی رأیت رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقبلک ما قبلتک،قال:ثم مضی فی الطواف، فقال له علی بن أبی طالب:یا أمیر المؤمنین،إنه لیضر و ینفع،فقال له عمر:بم
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قلت ذلک؟قال:بکتاب اللّه،قال:و أین ذلک من کتاب اللّه؟قال:قول اللّه عز و جل: وَ إِذْ أَخَذَ رَبُّکَ مِنْ بَنِی آدَمَ مِنْ ظُهُورِهِمْ ذُرِّیَّتَهُمْ وَ أَشْهَدَهُمْ عَلیٰ أَنْفُسِهِمْ أَ لَسْتُ بِرَبِّکُمْ قٰالُوا بَلیٰ قال:لما خلق اللّه آدم علیه السلام مسح منکبه، فخرج ذریته مثل الذر،فعرفهم بنفسه أنه الرب و أنهم العبید،و أقروا بذلک علی أنفسهم،و أخذ میثاقهم بذلک،فکتبه فی رق أبیض،قال:و کان هذا الرکن الأسود یومئذ له لسان و شفتان و عینان،فقال له:افتح فاک،فألقمه ذلک الرق،و جعله فی موضعه،و قال:تشهد لمن وافاک بالموافاة إلی یوم القیامة.قال:فقال له عمر بن الخطاب:لا بقیت فی قوم لست فیهم أبا حسن،أو قال:لا عشت فی قوم لست فیهم أبا حسن.

و قال أیضا فی ص 45:

و عن أبی سعید،قال: کنا عند بیت النبی صلی اللّه علیه و سلم فی نفر من المهاجرین و الأنصار،فخرج علینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:ألا أخبرکم بخیارکم؟ قالوا:بلی،قال:خیارکم الموفون المطیبون،إن اللّه یحب الحفی التقی،قال:و مر علی بن أبی طالب،فقال:الحق مع ذا،الحق مع ذا.

و عن أبی سعید الخدری قال: خرج إلینا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قد انقطع شسع نعله،فدفعها إلی علی یصلحها،ثم جلس،و جلسنا حوله،کأنما علی رءوسنا الطیر،فقال:إن منکم من یقاتل علی تأویل القرآن کما قاتلت علی تنزیله،فقال أبو بکر:أنا یا رسول اللّه؟قال:لا،فقال عمر:أنا هو یا رسول اللّه؟قال:لا،و لکنه خاصف النعل،قال:فأتینا علیا نبشره بذلک،فکأنه لم یرفع به رأسا،کأنه قد سمعه قبل.

و کان حزام بن زهیر عند علی فی الرحبة فقام إلیه رجل فقال:یا أمیر المؤمنین، هل کان فی«النعل»حدیث؟فقال:اللهم إنک تعلم أنه مما کان یسره إلی رسول
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اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أشار بیدیه و رفعهما.

و قال أیضا فی ص 55:

و عن أبی سعید الخدری قال:أمرنا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بقتال الناکثین، و القاسطین،و المارقین،فقلنا:یا رسول اللّه،أمرتنا بقتال هؤلاء،فمع من؟قال:

مع علی بن أبی طالب،معه یقتل عمار بن یاسر.


کلام سعد بن أبی وقاص

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 17 ص 333 ط دار الفکر)قال:

و من حدیث الحارث بن مالک قال: أتیت مکة فلقیت سعد بن أبی وقاص، فقلت:هل سمعت لعلی منقبة؟قال:شهدت له أربعا،لأن تکون لی واحدتهن أحب إلی من الدنیا أعمر فیها مثل عمر نوح علیه السلام:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بعث أبا بکر ببراءة إلی مشرکی قریش،فسار بها یوما و لیلة،ثم قال لعلی:اتبع أبا بکر فخذها،فبلغها و رد علیّ أبا بکر،فرجع أبو بکر فقال:یا رسول اللّه،أنزل فی شیء؟قال:لا،إلا خیرا،لا،إنه لیس یبلغ عنی إلا أنا أو رجل منی،أو قال:

من أهل بیتی.

قال:فکنا مع النبی صلی اللّه علیه و سلم فنودی فینا لیلا:لیخرج من فی المسجد إلا آل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و آل علی،قال:فخرجنا نجر نعالنا،فلما أصبحنا أتی العباس النبی صلی اللّه علیه و سلم،فقال:یا رسول اللّه،أخرجت أعمامک
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و أصحابک و أسکنت هذا الغلام؟فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:ما أنا أمرت بإخراجکم و لا إسکان هذا الغلام،إن اللّه هو أمر به.

و الثالثة:أن نبی اللّه صلی اللّه علیه و سلم بعث عمر و سعدا إلی خیبر،فخرج عمر [و]

سعد،و رجع عمر فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:لأعطین الرایة رجلا یحب اللّه و رسوله،و یحبه اللّه و رسوله،فی ثناء کبیر أخشی أن لا أحصی،فدعا علیا،فقالوا:إنه أرمد،فجیء به یقاد،فقال له:افتح عینیک،قال:لا أستطیع، قال:فتفل فی عینیه ریقه،و دلکهما بإبهامه،و أعطاه الرایة.

و الرابعة:یوم غدیر خم،قام رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فأبلغ،ثم قال:أیها الناس،أ لست أولی بالمؤمنین من أنفسهم؟ثلاث مرات،قالوا:بلی،قال:أدن یا علی،فرفع یده،و رفع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یده حتی نظرت إلی بیاض إبطیه،فقال:من کنت مولاه فعلی مولاه،حتی قالها ثلاث مرات.

و من حدیث خیثمة بن عبد الرحمن،قال: قلت لسعد بن أبی وقاص:ما خلفک عن علی،أ شیء رأیته أو شیء سمعته من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟قال:لا، بل شیء رأیته أنا،إنی قد سمعت له من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم ثلاثا،لو تکون واحدة لی منها أحب إلی مما طلعت علیه الشمس،و من الدنیا و ما فیها،و ذکر غزوة تبوک و یوم خیبر،قال:ثم أعطاه الرایة فمضی بها،قال:و اتبعه الناس من خلفه،قال:فما تکامل الناس من خلفه حتی لقی مرحبا فاتقاه بالرمح فقتله،ثم مضی إلی الباب حتی أخذ بحلقة الباب ثم قال:أنزلوا یا أعداء اللّه علی حکم اللّه و حکم رسوله،و علی کل بیضاء و صفراء،قال:فجاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فجلس علی الباب،فجعل علی یخرجهم علی حکم اللّه و حکم رسوله، فبایعهم و هو آخذ بید رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،قال:فخرج حیی بن أخطب، قال:فقال له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:برئت منک ذمة اللّه و ذمة رسول إن کتمتنی شیئا،قال:نعم،و کانت له سقایة فی الجاهلیة،فقال:له رسول اللّه صلی اللّه
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علیه و سلم:ما فعلت سقایتکم التی کانت لکم فی الجاهلیة؟قال:فقال:یا رسول اللّه أجلینا یوم النضیر فاستهلکناها لما نزل بنا من الحاجة،قال:فبرئت منک ذمة اللّه و ذمة رسوله إن کذبتنی،قال:نعم،قال:فأتاه الملک فأخبره،فدعاه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:اذهب إلی جذع نخلة کذا و کذا،فإنه قد نقرها و جعل السقایة فی جوفه،قال:فاستخرجها،فجاء بها،قال:فلما جاء بها قال لعلی:قم فاضرب عنقه،قال:فقام إلیه علی فضرب عنقه،و ضرب عنق ابن أبی الحقیق و کان زوج صفیة بنت حیی،و کان عروسا بها،قال:فأصابها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

قال:و قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم خم،و رفع بید علی فقال:من کنت مولاه فعلی مولاه.


کلام عبد اللّه بن عیاش فی شأنه علیه السلام

رواه جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الحافظ أبو القاسم علی بن الحسن ابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق»ترجمة الإمام علی علیه السلام(ج 3 ص 61 ط بیروت)قال:

أخبرنا أبو القاسم ابن السمرقندی،أنبأنا أبو القاسم عبد اللّه بن الحسن ابن الخلال،أنبأنا محمد بن عثمان المقری،أنبأنا محمد بن نوح الجندیسابوری،أنبأنا هارون بن إسحاق،أنبأنا محمد بن مهران الرازی-و کان ثقة-عن محمد بن سلمة، عن محمد بن إسحاق،عن خالد بن سلمة،عن سعید بن عمرو بن سعید،عن عبد اللّه بن عباس المخزومی،قال: قلت لابن عم[کذا]

أخبرنی عن صوع الناس
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مع علی و إنما هو غلام و لأبی بکر من السابقة و الشرف ما قد علمنا،قال:إن علیا کان له ما شئت من ضرس قاطع:البسطة فی العشیرة،و القدم فی الإسلام،و الصهر لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و العلم بالقرآن،و الفقه فی السنة،و النجدة فی الحرب،و الجودة فی الماعون،إنه کان له ما شئت من ضرس قاطع.

أخبرنا أبو القاسم ابن السمرقندی،و أبو الحسین أحمد بن محمد بن الطیب، قالا:أنبأنا أبو القاسم ابن البسری.

حیلولة:و أخبرنا أبو القاسم أیضا،أنبأنا أبو الحسین بن النقور.

و أخبرنا أبو البرکات الأنماطی،أنبأنا عبد العزیز بن علی بن أحمد بن الحسین، قالوا:أنبأنا أبو طاهر المخلص،أنبأنا عبد اللّه بن محمد،أنبأنا محمد بن حمید الرازی،أنبأنا سلمة،عن أبی إسحاق،عن عبد الرحمن بن الحرث،عن خالد بن سلمة-و فی حدیث الأنماطی،عن خالد بن سعد-عن سعید بن عمرو بن سعید بن العاص،قال: قلت لعبد اللّه بن عیاش بن أبی ربیعة:ألا تخبرنی عن أبی بکر و علی؟فإن أبا بکر کان له السن و السابقة مع النبی صلی اللّه علیه و سلم و هو ابن ستین سنة،و علی ابن أربع و ثلاثین سنة،ثم إن الناس صاغیة[ظ]

إلی علی؟ فقال:أی ابن أخ کان[علی]

و اللّه له ما شاء من ضرس قاطع السبطة- و قال ابن النقور: أمسطه[کذا]

، و قال ابن البسری: أبسطه-فی النسب،و قرابته من النبی صلی اللّه علیه و سلم و مصاهرته و السابقة- و فی حدیث عبد العزیز: و سابقته-فی الإسلام،و العلم بالقرآن،و الفقه فی السنة،و النجدة فی الحرب،و الجود فی الماعون،کان-و اللّه-له ما شاء عن ضرس قاطع.

أخبرنا أبو القاسم ابن السمرقندی،أنبأنا أبو بکر ابن الطبری،أنبأنا أبو الحسین ابن الفضل،أنبأنا عبد اللّه بن جعفر،أنبأنا یعقوب بن سفیان،أنبأنا أبو غسان،أنبأنا إسحاق بن سعید،أخبرنی أبی،عن عبد اللّه بن عیاش بن أبی ربیعة و کانت ابنته تحت واقد بن عبد اللّه بن عمر،فدخل عبد اللّه بن عیاش علی ابنته فقلت:یا[أ]

با الحرث ألا
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تخبرنی عن علی بن أبی طالب؟قال:أما و اللّه یا ابن أخی إنی به لخابر،قلت:و تقول ذاک ما هو؟قال:کان رجلا تلعابة،و کان إذا شاء أن یقطع له ضرس قاطع قطع، قلت:و ضرسه ذاک ما هو؟قال:قراءة القرآن و علم بالقضاء و بأس وجود لا ینکس.

قال:و أنبأنا أبو غسان،أنبأنا عمر بن زیاد،عن الأسود بن قیس، و قلت له:ما تلعابة؟قال:فیه مضاحکة.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 31 ط دار الفکر)قال:

و عن سعید بن عمرو بن سعید بن العاص،قال: قلت لعبد اللّه بن عیاش بن أبی ربیعة:ألا تخبرنی عن أبی بکر و علی؟فإن أبا بکر کان له السن و السابقة مع النبی صلی اللّه علیه و سلم و هو ابن ستین سنة،و علی ابن أربع و ثلاثین سنة،ثم إن الناس صاغیة إلی علی،فقال:أی ابن أخ،کان و اللّه له ما شاء من ضرس قاطع، أبسطه فی النسب و قرابته من النبی صلی اللّه علیه و سلم و مصاهرته،و السابقة فی الإسلام،و العلم بالقرآن،و الفقه و السنة،و النجدة فی الحرب،و الجود فی الماعون،کان و اللّه له ما شاء من ضرس قاطع.

و حدث سعید عن عبد اللّه بن عیاش بن أبی ربیعة- و کانت ابنته تحت واقد بن عبد اللّه بن عمر-فدخل عبد اللّه بن عیاش علی ابنته،فقلت:یا أبا الحارث،ألا تخبرنی عن علی بن أبی طالب؟قال:أما و اللّه یا ابن أخی إنی به لخابر،قلت:

و تقول ذاک ما هو؟قال:کان رجلا تلعابة،و کان إذا شاء أن یقطع له ضرس قاطع قطع،قلت:و ضرسه ذاک ما هو؟قال:قراءة القرآن،و علم بالقضاء،و بأس، وجود،لا ینکس.قال الأسود بن قیس:فقلت له:ما تلعابة؟قال:فیه مضاحکة.

و منهم العلامة الشیخ قرنی طلبة البدوی فی«العشرة المبشرون بالجنة»(ص 207
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ط محمد علی صبیح بمصر)قال:

و قال عبد اللّه بن عیاش بن أبی ربیعة: کان لعلی ما شئت من ضرس قاطع فی العلم و کان له البسطة فی العشیرة،و القدم فی الإسلام،و العهد برسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و الفقه فی السنة،و النجدة فی الحرب،و الجود فی المال «تاریخ الخلفاء» للسیوطی ص 171.


وصف محمد بن أبی بکر علیا علیه السلام فی رسالته إلی معاویة

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 189 ط بیروت سنة 1408)قال:

و قال المسعودی فی مروج الذهب: کتب محمد بن أبی بکر إلی معاویة کتابا فیه:من محمد بن أبی بکر إلی الغاوی معاویة بن صخر أما بعد فإن اللّه بعظمته و سلطانه خلق خلقه بلا عبث منه و لا ضعف فی قوته و لا حاجة به إلی خلقهم لکنه خلقهم عبیدا و جعل منهم غویا و رشیدا و شقیا و سعیدا،ثم اختار علی علم و اصطفی و انتخب منهم محمدا(ص)فانتخبه بعلمه و ائتمنه علی وحیه و بعثه رسولا مبشرا و نذیرا،فکان أول من أجاب و أناب و آمن و صدق و سلم أخوه و ابن عمه علی بن أبی طالب صدقه بالغیب المکتوم و آثره علی کل حمیم و وقاه بنفسه کل هول و حارب حربه و سالم سلمه،فلم یبرح مبتذلا لنفسه فی ساعات اللیل و النهار و الخوف و الجوع و الخضوع حتی برز سابقا لا نظیر له فی من اتبعه و لا مقارب له فی
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فعله،و قد رأیتک تسامیه و أنت أنت و هو هو أصدق الناس نیة و أفضل الناس ذریة و خیر الناس زوجة و عمه سید الشهداء یوم أحد و أبوه الذاب عن رسول اللّه(ص) و عن حوزته،و أنت اللعین ابن اللعین لم تزل أنت و أبوک تبغیان لرسول اللّه(ص) و تجهدان فی إطفاء نور اللّه تجمعان علی ذلک الجموع و تبذلان فیه المال و تؤلبان علیه القبائل،علی ذلک مات أبوک و علیه خلفته و الشهید علیک من تدلی إلیک من بقیة الأحزاب و رؤساء النفاق و الشاهد لعلی مع الفضل المبین القدیم أنصاره الذین معه و الذین ذکرهم اللّه بفضلهم و أثنی علیهم من المهاجرین و الأنصار و هم معه کتائب و عصائب یرون الحق فی اتباعه و الشقاء فی خلافه،فکیف یا لک الویل تعدل نفسک بعلی و هو وارث رسول اللّه(ص)و وصیه و أبو ولده أول الناس له اتباعا و أقربهم به عهدا یخبره بسره و یطلعه علی أمره،و أنت عدوه و ابن عدوه فتمتع فی دنیاک ما استطعت بباطلک و لیمددک ابن العاص فی غوایتک،فکأن أجلک قد انقضی و کیدک قد و هی ثم تبین لک لمن تکون العاقبة العلیا،و اعلم أنک إنما تکاید ربک الذی آمنک کیده و یئست من روحه،فهو لک بالمرصاد و أنت منه فی غرور.

و السلام علی من اتبع الهدی.


کلام أبی الطفیل عامر بن واثلة فی محضر معاویة

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو القاسم علی بن الحسن الشهیر بابن عساکر الدمشقی الشافعی المتوفی سنة 571 فی«تاریخ مدینة دمشق»(ج 5 ص 618 ط دار البشیر)قال:

فیما قرأته فی کتاب أبی الفرج علی بن الحسین القرشی،حدثنی أحمد بن عیسی
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العجلی الکوفی المعروف بابن أبی موسی،نا الحسین بن نصر بن مزاحم،حدثنی أبی،حدثنی عمرو بن شمر،عن جابر الجعفی قال:سمعت ابن خزیم الناجی یقول:لما استقام لمعاویة أمره لم یکن شیء أحب إلیه من لقاء أبی الطفیل عامر بن واثلة،فلم یزل یکاتبه و تلطف له حتی أتاه،فلما قدم علیه جعل یسائله من أمر الجاهلیة و دخل علیه عمرو بن العاص و هو معه فقال لهم معاویة:أما تعرفون هذا هو فارس صفین و شاعرها،خلیل أبی الحسن.

ثم قال:یا أبا الطفیل ما بلغ من حبک لعلی،قال:حب أم موسی لموسی،قال:

فما بلغ من بکائک علیه،قال:بکاء العجوز الثکلی و الشیخ الرقوب،و إلی اللّه أشکو التقصیر،قال معاویة:لکن أصحابی هؤلاء لو کانوا یسألون عنی ما قالوا فی ما قلت فی صاحبک،قال:إذ و اللّه لا یقول الباطل،قال لهم معاویة:لا و اللّه و لا الحق یقولون.

ثم قال:هو الذی یقول:

إلی رجب السبعین یعترفوننی

مع السیف فی جلوا جم عدیدها

زحوف کرکن الطود فیها معاشر

کغلب السباع نمرها و أسودها

کهول و شبان و سادات معشر

علی الخیل فرسان قلیل صدودها

کأن شعاع الشمس تحت لوائها

إذا طلعت أعشی العیون حدیدها

یمورون مور الریح اما ذهلتم

و زلت بأکفال الرجال لبودها

شعارهم سیما النبی ورائه

بها انتقم الرحمن ممن یکیدها

تخطفهم أباکم عند ذکرکم

کخطف ضواری الطیر طیرا تصیدها

فقال معاویة لجلسائه:أ عرفتموه؟قالوا:نعم،فهذا أفحش شاعر و ألأم جلیس فقال معاویة:یا أبا الطفیل أ تعرفهم؟فقال:ما أعرفهم بخیر و لا أبعدهم من شر.

قال:فقام خزیمة الأسدی فأجابه فقال:

إلی رجب أو غرة الشهرة بعده

تصبحکم حمر المنایا و سودها
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ثمانون ألفا دین عثمان دینهم

کتائب فیها جبریل یقودها

فمن عاش منکم عاش عبدا و م

ن یمت ففی النار سقیاه هناک صدیدها

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 31 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی الطفیل،قال: قال بعض أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:لقد کان لعلی بن أبی طالب من السوابق ما لو أن سابقة منها بین الخلائق لو سعتهم خیرا.


کلام خزیمة بن ثابت یصف أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام بالشعر

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم الفاضل الشریف علی فکری بن الدکتور محمد عبد اللّه الحسینی القاهری فی «أحسن القصص»(ج 3 ص 193 ط بیروت)قال:

و قال خزیمة بن ثابت ذو الشهادتین یصف محاسن أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب(کرم اللّه وجهه)و من حضره فی قصیدة له:

رأوا نعمة للّه«لیست علیهم»

علیک و فضلا بارعا لا تنازعه

فمضوا من الغیظ الطویل أکفهم

علیک و من لم یرض فاللّه خادعه

من الدین و الدنیا جمیعا لک المنی

و فوق المنی أخلاقه و طبائعه


کلام مسروق فی علی علیه السلام

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم العلامة الشریف الشهاب أحمد الحسینی الشیرازی الشافعی فی«توضیح الدلائل»(ق 213 نسخة مکتبة فارس بشیراز)قال:

و قال:أخرجه أبو عمرو عن مسروق رضی اللّه تعالی عنه قال: شاممت أصحاب محمد صلی اللّه علیه و آله و سلم فوجدت علمهم إلی عمر و علی و عبد اللّه بن مسعود و أبی الدرداء و معاذ بن جبل و زید بن ثابت،ثم شاممت السنة فوجدت علمهم انتهی إلی اثنین؛علی و عبد اللّه،فشاممت فتفرد به علی. رواه الصالحانی بإسناده، و فیه الحافظ ابن مردویه و رواه الزرندی دون اللفظ الآخر.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(لابن عساکر(ج 18 ص 27 ط دار الفکر)قال:

و عن مسروق قال: انتهی العلم إلی ثلاثة:عالم بالمدینة،و عالم بالشام،و عالم بالعراق،فعالم المدینة علی بن أبی طالب،و عالم الکوفة عبد اللّه بن مسعود، و عالم الشام أبو الدرداء،فإذا التقوا سأل عالم الشام و عالم العراق عالم المدینة و لم یسألهم.


کلام معاویة فی شأنه علیه السلام

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 29 ط دار الفکر)قال:

و عن أبی إسحاق قال: جاء ابن أحور التمیمی إلی معاویة فقال:یا أمیر المؤمنین،جئتک من عند ألأم الناس،و أبخل الناس،و أعیا الناس،و أجبن الناس،فقال:ویلک!و أنی أتاه اللؤم؟!و لکنا نتحدث أن لو کان لعلی بیت من تبن و آخر من تبر لأنفد التبر قبل التبن،و أنی أتاه العی؟!و إن کان لنتحدث أنه ما جرت المواسی علی رأس رجل من قریش أفصح من علی،ویلک!و أنی أتاه الجبن؟!
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و ما برز له رجل قط إلا صرعه،و اللّه یا ابن أحور لو لا أن الحرب خدعة لضربت عنقک،أخرج فلا تقیمن فی بلدی.قال عطاء:و إن کان یقاتله فإنه کان یعرف فضله.

و عن یحیی بن زید بن علی،قال: قال عتبة بن أبی سفیان لیلة لمعاویة:یا أمیر المؤمنین،بم یطلب علی هذا الأمر؟فو اللّه ما کان من أهله و لا آله،فقال معاویة:علی و اللّه کما قال الشاعر:

لئن کان إذ لا خاطبا فتعذرت

علیه و کانت عاتبا فتخطت

فما ترکته رغبة عن حبالة

و لکنها کانت لآخر خطت

قال جابر: کنا ذات یوم عند معاویة بن أبی سفیان،و قد جلس علی سریره، و اعتجر بتاجه،و اشتمل بساجه،و أومأ بعینیه یمینا و شمالا،و قد تفرشت جماهیر قریش،و سادات العرب أسفل السریر من قحطان،و معه رجلان علی سریره:عقیل ابن أبی طالب،و الحسن بن علی،و إمرأة من وراء الحجاب تشیر بکمیها یمینا و شمالا فقالت:یا أمیر المؤمنین،ما بت اللیلة أرقة،قال لها معاویة:أمن أ لم؟ قالت:لا،و لکن من اختلاف رأی الناس فیک و فی علی بن أبی طالب.

صخر بن حرب بن أمیة،و کان أمیة من قریش لبابها،فقالت فی معاویة فأکثرت،و هو مقبل علی عقیل و الحسن،فقال معاویة:رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:من صلی أربعا قبل الظهر و أربعا بعدها حرم علی النار أن تأکله أبدا، ثم قال لها:أ فی علی تقولین:المطعم فی الکربات،المفرج للکربات مع ما سبق لعلی من العناصیر السریة،و الشیم الرضیة و الشرف،فکان کالأسد الحادر،و الربیع النائر،و الفرات الزاخر،و القمر الزاهر:فأما الأسد فأشبه علی منه صرامته و مضاءه، و أما الربیع فأشبه علی منه حسنه و بهاءه،و أما الفرات فأشبه علی منه طیبه و سخاءه، فما تغطمطت علیه قماقم العرب السادة،من أول العرب عبد مناف،و هاشم، و عباس القماقم،و العباس صنو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أبوه و عمه،أکرم به
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أبا و عما،و لنعم ترجمان القرآن ولده،یعنی:عبد اللّه بن عباس کهل الکهول،له لسان سؤول،و قلب عقول،و خیار خلق اللّه،و عترة نبیه،خیار ابن أخیار.فقال عقیل بن أبی طالب:یا بنت أبی سفیان،لو أن لعلی بیتین:بیت من تبر،و الآخر تبن بدأ بالتبر و هو الذهب،یا أبا یزید،کیف لا أقول هذا فی علی بن أبی طالب؟ و علی من هامات قریش و ذؤابتها،و سنام قائم علیها،و علی علامتها فی شامخ؟ فقال له عقیل:وصلتک رحم یا أمیر المؤمنین[1]

.
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و قال أیضا فی ص 98:
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و عن المغیرة قال:لما جیء معاویة بنعی علی،و هو قائل مع امرأته فاختة بنت قرظة فی یوم صائف قال:إنا للّه و إنا إلیه راجعون،ما ذا فقدوا من العلم،و الحلم، و الفضل،و الفقه،فقالت امرأته:أنت بالأمس تطعن فی غیبته،و تسترجع الیوم علیه؟!قال:ویلک!لا تدرین ما ذا فقدوا من علمه و فضله و سوابقه.

و کانت سودة بنت عمارة تبکی علیا،و قالت:

صلی الإله علی جسم تضمنه

قبر فأصبح فیه الجود مدفونا

قد حالف الحق لا یبغی به بدلا

فصار بالحق و الإیمان مقرونا

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 45 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

قال أبو إسحاق: جاء ابن أحور التمیمی إلی معاویة فقال:یا أمیر المؤمنین جئتک من عند الأم الناس- فذکر مثل ما تقدم عن«مختصر تاریخ دمشق».

و روی أبو البکرات أیضا عن معاویة فقال:و ذکره یوما فأثنی علیه و علی أبیه ثم قال:و کیف لا أقول هذا لهم و هم خیار خلق اللّه و عترة نبیه أخیار أبناء أخیار.و لما بلغه قتله قال:إنا للّه،ذهب و اللّه العلم و الفقه بموت ابن أبی طالب،فقال له أخوه عتبة:لا یسمع أهل الشام منک هذا،فقال:دعنی عنک.و قد بالغ جماعة من أعدائه و محاربته له بالفضل و العلم و الفضل،شهدت به الأعداء.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن أبی بکر الأنصاری التلمسانی المشتهر بالبری فی «الجوهرة»(ص 74 ط دمشق)قال:

و کان معاویة یکتب فیما ینزل به لیسأل له علی بن أبی طالب عن ذلک،فلما بلغه قتله قال:ذهب الفقه و العلم بموت ابن أبی طالب،فقال له عتبة أخوه:لا یسمع هذا منک أهل الشام،قال:دعنی عنک.
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و منهم العلامة الشیخ أبو الجود البترونی الحنفی فی«الکوکب المغنی»(ص 51 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:

و کان معاویة إذا ذکر علی رضی اللّه عنه،أحسن ذکره و ذکر أبیه و أمه ثم قال:

و کیف لا أقول هذا لهم،أخیار خلق اللّه و عترة نبیه صلی اللّه علیه و سلم،أخیار أبناء أخیار.

و منهم العلامة أبو سلیمان حمد بن محمد بن إبراهیم الخطابی البستی المتوفی سنة 388 فی«غریب الحدیث»(ج 2 ص 199 ط دار الفکر-دمشق)قال:

و قال أبو سلیمان فی حدیث علی: إن معاویة کان إذا أتی بقضیة شدیدة،قال:

معضلة و لا أبا حسن لها.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن ابن أبی حازم قال: جاء رجل إلی معاویة فسأله عن مسألة فقال:اسأل عنها علی بن أبی طالب فهو أعلم،فقال:یا أمیر المؤمنین!جوابک أحب إلی،قال:

بئس ما قلت لقد کرهت رجلا کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یخصه بالعلم و یقول:أنت منی بمنزلة هارون من موسی إلا أنه لا نبی بعدی،و کان عمر إذا أشکل علیه شیء أخذه عنه،و سئلت عائشة رضی اللّه عنها عن المسح غیر الخفین فقالت:ایت علیا فسله.خرجه مسلم.

و قال أیضا فی ص 45:

قال قیس بن حازم: سأل رجل معاویة عن مسألة قال:سل علی بن أبی طالب
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فهو أعلم منی،فقال:قولک یا أمیر المؤمنین أحب إلی من قوله.قال:بئس ما قلت و لؤما ما جئت به و لقد کرهت رجلا کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یخصه بالعلم و قد قال:أنت منی بمنزلة هارون من موسی إلا أنه لا نبی بعدی،و کان الصدیق یقول:النظر إلیه عبادة،و کان عمر بن الخطاب یسأله و یأخذ عنه،و لقد شهدت عمر إذا أشکل علیه أمر:أ هاهنا علی بن أبی طالب،ثم قال للرجل:و لا أقام اللّه رجلیک،و محا اسمه من الدیوان.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 18 ط دار الفکر)قال:

و عن معاویة بن أبی سفیان،قال: کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یغر علیا بالعلم غرا.

و قال أیضا فی ج 25 ص 6:

و عن قیس بن أبی حازم قال: جاء رجل إلی معاویة-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة الشیخ أبو القاسم ابن عساکر فی«تاریخ مدینة دمشق-ترجمة الإمام علی علیه السلام»(ج 3 ص 58 ط بیروت)قال:

أخبرنا أبو بکر محمد بن شجاع،أنبأنا أبو عمرو بن مندة،أنبأنا الحسن بن أحمد،أنبأنا أبو الحسن الشیبانی،أنبأنا أبو بکر بن أبی الدنیا،أنبأنا إبراهیم بن سعید الجوهری،أنبأنا عبید بن حماد،أنبأنا عطاء بن مسلم،عن رجل:عن أبی إسحاق،قال: جاء ابن أجور التمیمی إلی معاویة فقال:یا أمیر المؤمنین جئتک من عند الأم الناس و أبخل الناس و أعیا الناس و أجبن الناس!فقال[له معاویة]

:

ویلک و أنی أتاه اللؤم،و لکنا نتحدث أن لو کان لعلی بیت من تبن و آخر من تبر لأبعد[کذا]

التبر قبل التبن.
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و أنی أتاه العی و إن کنا لنتحدث أنه ما جرت المواسی علی رأس رجل من قریش أفصح من علی.

ویلک و أنی أتاه الجبن و ما برز له رجل قط إلا صرعه،و اللّه یا ابن أحور لو لا أن الحرب خدعة لضربت عنقک[کذا]

أخرج فلا تقیمن فی بلدی.

قال عطا[ء]

و إن کان[معاویة]

یقاتله فإنه کان یعرف فضله.

و أشار إلیه الفاضل المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق»(ص 28):

و قال ابن عساکر أیضا:

أخبرنا أبو بکر محمد بن شجاع،أنبأنا أبو عمرو بن أبی عبد اللّه ابن مندة،أنبأنا أبو محمد الحسن بن محمد بن برة،أنبأنا أحمد بن محمد بن عمر البنانی[ظ]

أنبأنا أبو بکر بن أبی الدنیا،أخبرنی أبو زید النمیری،عن محمد بن علی الکتانی،حدثه عن عبد العزیز بن أبی عمران الزهری،عن یحیی بن زید بن علی، أنه قال عتبة بن أبی سفیان لیلة لمعاویة:یا أمیر المؤمنین بما تطلب علیا هذا الأمر؟فو اللّه ما کان من أهله و لا آله،فقال معاویة:علی و اللّه کما قال الشاعر:

لئن کان إذ لا حاطبا فتعذرت

علیه و کانت عانیا فیحطب

فما ترکته رغبة عن حباله

و لکنها کانت لآخر حطب

أخبرنا أبو القاسم ابن السمرقندی،أنبأنا أبو القاسم بن مسعدة،أنبأنا حمزة بن یوسف،أنبأنا أبو أحمد بن عدی،أنبأنا عبد اللّه بن ناجیة،أنبأنا أبو عمرو عثمان بن عبد اللّه بن عمرو بن عثمان العثمانی،أنبأنا ابن لهیعة،قال:سمعت أبا الزبیر،عن جابر،قال:کنا عند معاویة فذکر علی،فأحسن ذکره و ذکر أبیه و أمه ثم قال: و کیف لا أقول هذا لهم[و هم]

خیار خلق اللّه و عنده بنیه أخیار أبناء أخیار.
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هذه مختصرة أخبرنا[بها مختصرة]

.

و أخبرنا بها بتمامها أبو بکر محمد بن الحسین بن علی،أنبأنا أبو الحسین ابن المهتدی،أنبأنا علی بن عمر بن محمد الحربی،أنبأنا أبو بکر محمد بن هارون بن حمید بن المجدر،أنبأنا عثمان بن عبد اللّه الشامی القرشی،أنبأنا عبد اللّه بن لهیعة، قال:سمعت أبا الزبیر المکی،قال:سمعت جابر بن عبد اللّه الأنصاری،قال جابر:

کنا ذات یوم عند معاویة بن أبی سفیان،و قد جلس علی سریره و اعتجر بتاجه و اشتمل بساجه و أومأ بعینیه یمینا و شمالا و قد تفرشت جماهیر قریش و سادات العرب أسفل السریر[کذا]

من قحطان،و معه رجلان علی سریره:عقیل بن أبی طالب،و الحسن بن علی و امرأة من وراء الحجاب تشیر بکمیها یمینا و شمالا، فقالت:یا أمیر المؤمنین فاتت اللیلة أرقة،قال لها معاویة:أمن أ لم؟قالت:لا و لکن من اختلاف رأی الناس فیک و فی علی بن أبی طالب،و[أبوک أبو سفیان]

صخر بن حرب بن أمیة[و کان أمیة]

من قریش لبابها،فقالت فی معاویة فأکثرت و هو مقبل علی عقیل و الحسن،فقال معاویة:رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:

من صلی أربعا قبل الظهر و أربعا بعد الظهر،حرم علی النار أن تأکله أبدا،ثم قال لها:أ فی تقولین؟المطعم فی الکربات[کذا]

المفرج للکربات،فمما سبق لعلی من العناصیر السریة[کذا]

و الشیم الرضیة و الشرف،فکان کالأسد الحاذر،و الربیع النائر،و الفرات الذاخر و القمر الزاهر،فأما الأسد فأشبه علی منه ضرامته و مطاه [کذا]

و أما الربیع فأشبه علی منه حسنه و بهاه،و أما الفرات فأشبه علی منه طیبه و سخاه،فما تعططت علیه قماقم العرب الشادة من أول العرب عبد مناف و هاشم و عباس الفاقم و العباس صنو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أبوه و عمه أکرم به أبا و عما،و لنعم ترجمان القرآن ولده یعنی عبد اللّه بن عباس کهل الکهول،له لسان سئول و قلب عقول،خیار خلق اللّه و عترة نبیه خیار ابن خیار.
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فقال عقیل بن أبی طالب:یا بنت أبی سفیان لو أن لعلی بیتین بیت من تبر، و الآخر[من]

تبن بدأ بالتبر-و هو الذهب-.

[فقال معاویة]

یا[أ]

با یزید کیف لا أقول هذا فی علی بن أبی طالب و علی [ظ]

من حامات قریش و ذوائبها و سنام قائم علیا ها[ظ]

و علی علامتها فی شامح [کذا]

فقال له عقیل:وصلتک رحم یا أمیر المؤمنین.

و قال فی ص 339:

أخبرناه أبو بکر اللفتوانی،أنبأنا أبو عمرو بن مندة،أنبأنا الحسن بن محمد، أنبأنا أحمد بن محمد بن عمر،أنبأنا أبو بکر بن أبی الدنیا،أنبأنا یوسف بن موسی، أنبأنا جریر،عن المغیرة،قال: لما جیء معاویة بنعی علی و هو قائل مع امرأته بنت قرظه فی یوم صائف قال:إنا للّه و إنا إلیه راجعون،ما ذا فقدوا من العلم و الحلم و الفضل و الفقه.

فقالت امرأته:أنت بالأمس تطعن فی عینیه و تسترجع الیوم علیه؟قال:ویلک! لا تدرین ما ذا فقدوا من علمه و فضله و سوابقه.


مستدرک وصف ضرار بن ضمرة أمیر المؤمنین علی بن أبی طالب علیه السلام لمعاویة بن أبی سفیان

قد مر ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 425 و ج 8 ص 272 و ص 598 و ج 15 ص 638 و مواضع أخری من هذا الکتاب المستطاب،و نستدرک هاهنا عن
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الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة الواعظ جمال الدین عبد الرحمن بن علی بن محمد المشتهر بابن الجوزی القرشی التیمی البکری البغدادی المتوفی سنة 597 فی کتابه «الحدائق»(ج 1 ص 389 ط بیروت سنة 1408)قال:

أخبرنا أبو بکر الصوفی،قال:أخبرنا أبو سعد بن أبی صادق،قال:أخبرنا أبو عبد اللّه بن باکویه،قال:حدثنا عبد اللّه بن فهد،قال:حدثنا فهد بن إبراهیم الساجی،قال:حدثنا محمد بن زکریا بن دینار،قال:حدثنا العباس،عن بکار، قال:حدثنا عبد الواحد بن أبی عمرو الأسدی،عن الکلبی،عن أبی صالح،قال:

قال معاویة بن أبی سفیان لضرار بن ضمرة:صف لی علیا،فقال:أو تعفینی،قال:

بل تصفه،فقال:أو تعفینی،قال:لا أعفیک،قال:أما إذ لا بد،فإنه کان بعید المدی،شدید القوی یقول فصلا،و یحکم عدلا،یتفجر العلم من جوانبه،و تنطق الحکمة من نواحیه،یستوحش من الدنیا و زهرتها،و یستأنس باللیل و ظلمته،کان و اللّه غزیر الرفعة،طویل الفکرة،یقلب کفه و یخاطب نفسه،یعجبه من اللباس ما خشن،و من الطعام ما جشب،کان و اللّه کأحدنا یجیبنا إذا سألناه،و یبتدئنا إذا أتیناه و یأتینا إذا دعوناه،و نحن و اللّه مع تقریبه لنا،و قربه منا لا نکلمه هیبة،و لا نبتدئه لعظمه،فإن تبسم فعن مثل اللؤلؤ المنظوم،یعظم أهل الدین و یحب المساکین،لا یطمع القوی فی باطله،و لا ییأس الضعیف من عدله.

فأشهد باللّه رأیته فی بعض مواقفه و قد أرخی اللیل سجوفه،و غارت نجومه، و قد مثل فی محرابه قابضا علی لحیته یتململ تململ السلیم،و یبکی بکاء الحزین فکأنی أسمعه و هو یقول:یا دنیا یا دنیا أبی تعرضت،أم بی تشوفت،هیهات هیهات،غری غیری قد بتتک ثلاثا لا رجعة لی فیک،فعمرک قصیر،و عیشک حقیر،و خطرک کبیر،آه من قلة الزاد،و بعد السفر،و وحشة الطریق.قال:فذرفت
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دموع معاویة علی لحیته فما یملکها و هو ینشفها بکمه و قد اختنق القوم بالبکاء،ثم قال معاویة:رحم اللّه أبا الحسن کان و اللّه کذلک،فکیف حزنک علیه یا ضرار؟ قال:حزن من ذبح ولدها فی حجرها فلا ترقی عبرتها و لا یسکن حزنها.

و ذکر مثله أیضا فی کتابه«المصباح المضیء»ج 1 ص 363 ط بغداد متنا و سندا.

و منهم الحافظ الشیخ جلال الدین السیوطی المتوفی سنة 911 فی«فاکهة الصیف و أنیس الضیف»(ص 265 ط مکتبة ابن سینا-القاهرة)قال:

و عن محمد بن السائب الکلبی،قال: دخل ضرار بن ضمرة الکنانی علی معاویة فقال:صف لی علیا،قال:أعفنی یا أمیر المؤمنین،قال:لا أعفیک،قال:أما إذ کان-فذکر مثل ما تقدم باختلاف قلیل فی اللفظ و الزیادة و النقصان.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد بن یحیی ابن سید الناس فی«منح المدح»(ص 187 ط دار الفکر بدمشق)قال:

و روینا عن أبی عمر بن عبد البر رحمه اللّه،قال:حدثنا عبد اللّه بن محمد بن یوسف،ثنا یحیی بن مالک بن عائذ،ثنا أبو الحسن محمد بن محمد بن مقلة البغدادی بمصر،ثنا أبو بکر محمد بن الحسن بن درید،ثنا العکنی،عن الحرمازی،عن رجل من همدان،قال: قال معاویة لضرار الصدائی:یا ضرار صف لی علیا،قال:أعفنی یا أمیر المؤمنین،قال:لتصفنه،قال:أما إذ لا بد من وصف فکان-فذکر مثل ما تقدم باختلاف یسیر فی اللفظ و الزیادة و النقصان.

و منهم العلامة أبو الجود الحنفی فی«الکوکب المضیء»(ص 50 نسخة مکتبة جستربیتی)قال:

و قال معاویة لضرار الصدائی:یا ضرار صف لی علیا،قال:أعفنی یا
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أمیر المؤمنین،قال:لتصفنه،قال:أما إذ..-فذکر مثل ما تقدم باختلاف قلیل فی اللفظ.

و منهم العلامة السید شهاب الدین أحمد بن عبد اللّه الحسینی الشیرازی الشافعی فی «توضیح الدلائل»(ص 266 نسخة مکتبة الملی بفارس)قال:

و عن أبی صالح،قال: دخل ضرار بن مرة علی معاویة فقال:أتصف لی علیا؟ رضوان اللّه تعالی علیه،فقال:أو تعفینی یا کفیل المؤمنین،قال:لا أعفیک،قال:

إذ لا بد فإنه کان و اللّه-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة صاحب«مختار مناقب الأبرار»(ص 19 نسخة جستربیتی بإیرلندة) قال:

و قال الحرمازی و أبو صالح: قال معاویة لضرار الصدائی:یا ضرار صف لی علیا،قال:أعفنی یا أمیر المؤمنین،قال:لتصفنه،قال:أما إذ لا بد من وصفه فکان و اللّه بعید المدی شدید القوی یقول فصلا و یحکم عدلا یتفجر العلم من جوانبه.

و منهم العلامة یحیی بن الموفق باللّه الشجری فی«الأمالی»(ج 2 ص 312 ط مصر)قال:

قال:أخبرنا القاضی أبو الطیب طاهر بن عبد اللّه بن طاهر الفقیه الشافعی بقراءتی علیه،قال:حدثنا القاضی أبو الفرج المعافی بن زکریا بن طرازة،قال:حدثنا محمد ابن الحسن بن درید،قال:أخبرنا العکلی،عن الهرمانی،عن رجل من همدان، قال: قال معاویة لضرار الصدائی:یا ضرار،صف لی علیا،قال-فذکر مثل ما تقدم باختلاف قلیل فی اللفظ و الزیادة و النقصان.

و منهم العلامة یوسف بن عبد اللّه القرطبی فی«بهجة المجالس»(ج 1 ص 499 ط
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مصر)قال:

قال معاویة لضرار الصدائی:صف لی علیا،قال:أعفنی یا أمیر المؤمنین،قال:

-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 52 ط دار المعرفة الجامعیة-الإسکندریة)قال:

دخل ضرار بن ضمرة الکنانی علی معاویة فقال معاویة له:صف لی علیا، فقال:اعفنی،فقال له:لا أعفیک-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر محمد رضا فی«الإمام علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه رابع الخلفاء الراشدین»(ص 13 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

قال معاویة لضرار الصدائی:صف لی علیا،فقال:اعفنی یا أمیر المؤمنین، قال:لتصفنه،قال:إذ لا بد من وصفه:کان و اللّه بعید المدی،شدید القوی-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر السید بن عبد المقصود بن عبد الرحیم فی«تعالیقه علی الیواقیت الجوزیة»(ص 98 ط مؤسسة الکتب الثقافیة فی ذیل صفحات الکتاب)قال:

أثر علی هذا رواه الإمام أبو نعیم فی الحلیة(85/84/1)بسنده إلی ضرار بن ضمرة الکنانی لما دخل علی معاویة فقال له:صف لی علیا فقال:أو تعفینی یا أمیر المؤمنین؟فقال:لا أعفیک.قال:أما إذ لا بد فإنه کان و اللّه بعید المدی...

الأثر.

و فیه ثم یقول للدنیا:إلی تغررت إلی تشوقت هیهات هیهات غری غیری قد بنتک ثلاثا فعمرک قصیر و مجلسک حقیر و خطرک یسیر آه آه من قلة الزاد و بعد
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السفر و وحشة الطریق...الأثر.

و منهم العلامة صاحب کتابه«مختار مناقب الأبرار»(ص 19 و النسخة مصورة من جستربیتی)قال:

و قال الشعبی: فأخبرنی من رآه یقاتل الخوارج مع علی یوم النهروان و قال جابر:کنا عند معاویة فذکر علی،فأحسن ذکره و ذکر أبیه و أمه،ثم قال:و کیف لا أقول هذا لهم هم خیار خلق اللّه و عترة نبیه،أخیار أبناء أخیار.

و منهم العلامة أبو الحجاج یوسف بن محمد البلوی المشتهر بابن الشیخ فی کتاب «ألف با»(ج 1 ص 223 ط 2 عالم الکتب-بیروت) فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاظرات الخضری»(ج 2 ص 77 ط بیروت سنة 1404)قال:

روی الحافظ أبو نعیم فی حلیته و ابن عبد البر بسنده و ابن الجوزی فی تبصرته، عن أبی صالح،قال: قال معاویة بن أبی سفیان لضرار بن ضمرة الکنانی:صف لی علیا،قال:أعفنی،فقال:أقسمت علیک باللّه،فقال:کان بعید المدی،شدید القوی،یقول فصلا و یحکم عدلا-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم علامة التاریخ صارم الدین إبراهیم بن محمد بن ایدمر بن دقماق فی «الجوهر الثمین فی سیرة الخلفاء و السلاطین»(ج 1 ص 63 ط عالم الکتب فی بیروت) قال:

و قال معاویة لضرار:صف لی علیا-فذکر مثل ما تقدم.
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و منهم العلامة الشیخ أبو بکر جابر الجزائری فی«العلم و العلماء»(ص 180 ط دار الکتب السلفیة بالقاهرة)قال:

روی عن أبی صالح،أنه قال: قال معاویة رضی اللّه عنه لضرار بن ضمرة:صف لی علیا رضی اللّه عنه،فقال:أو تعفینی؟قال:بل صفه،قال:لا أعفیک،قال- فذکر مثل ما تقدم.

و منهم العلامة محمد بن أبی بکر الأنصاری التلمسانی البری فی«الجوهرة»(ص 75 ط دمشق)قال:

و دخل ضرار بن ضمرة الصدائی،و کان من أصحاب ألویة علی بصفین علی معاویة بعد موت علی.فقال له:یا ضرار صف لی علیا.فقال:اعفنی یا أمیر المؤمنین.قال:لتصفنه.قال:أما إذا لا بد من وصفه فکان و اللّه بعید المدی- فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 177 ط دار القلم-دمشق)قال:

و عن أبی صالح،قال: قال معاویة لضرار بن ضمرة صف لی علیا-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الأستاذ أحمد متولی فی«منهج القرآن فی بیان مسالک الشیطان»(ص 44 ط 1 مطابع الأهرام بکورنیش النیل)قال:

فقد أخرج ابن عبد البر و أبو نعیم،عن أبی صالح،قال: دخل ضرار بن ضمرة الکنانی علی معاویة فقال له:صف لی علیا،و کان ذلک بعد مقتله رضی اللّه عنه، فقال ضرار:أو تعفینی یا أمیر المؤمنین؟قال:لا أعفیک-فذکر مثل ما تقدم.
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و منهم العلامة عبد اللّه بن نوح الجیانجوری الجاوی المتولد سنة 1324 فی کتاب «الإمام المهاجر»(ص 160 ط دار الشروق بجدة)قال:

لما ذهب ضرار بن ضمرة الصدائی إلی معاویة سأله عن علی،فقال-فذکر مثل ما تقدم.


کلام أبی سعید الحسن البصری فی إخفائه الروایة عن علی علیه السلام

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ زین الدین أبو الفرج عبد الرحمن بن أحمد بن رجب الحنبلی السلامی البغدادی الدمشقی المتوفی سنة 795 فی«شرح علل الترمذی»(ص 177 ط عالم الکتب-بیروت)قال:

و روی محمد بن موسی الخرشی عن ثمامة بن عبیدة ثنا عطیة بن محارب عن یونس قال: سألت الحسن قلت:یا أبا سعید إنک تقول:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و لم تدرکه،قال:کل شیء سمعتنی أقوله قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فهو عن علی بن أبی طالب،غیر أنی فی زمان لا أستطیع أن أذکر علیا،و کان فی عمل الحجاج.

و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1353 فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 1 ص 438 ط دار الفکر فی بیروت)قال:
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و فی هامش الخلاصة:قال محمد بن أحمد بن محمد بن أبی بکر المقدمی:

سمعت علی بن المدینی یقول:مرسلات یحیی بن أبی کثیر شبه الریح،و مرسلات الحسن البصری التی رواها عنه الثقات صحاح ما أقل ما یسقط منها.و

قال یونس ابن عبید: سألت الحسن قلت:یا أبا سعید إنک تقول قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم. فذکر الحدیث مثل ما تقدم عن شرح علل الترمذی.

و ذکر أیضا مثله فی ج 4 ص 686 و ج 10 ص 513.

و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 327 ط بیروت سنة 1408)قال:

و فی تهذیب الکمال لصفی الدین الخزرجی قال:قال یونس بن عبید: سألت الحسن و قلت:یا أبا سعید إنک تقول قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الشیخ ذو الفقار أحمد النقوی فی«مرآة التفسیر»(ص 31 ط بلدة آکرة بالهند) قال:

و قال یونس بن عبید: سألت الحسن قلت:یا أبا سعید إنک تقول-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الأستاذ أحمد متولی فی«منهج القرآن فی بیان مسالک الشیطان»(ص 44 ط مطابع الأهرام بکورنیش النیل)قال:

فقد روی أن الحجاج جمع علماء العراق و کان فیهم الحسن البصری رضی اللّه عنه،فقال الحجاج عن علی رضی اللّه عنه،فجاراه الجالسون خوفا من بطشه، و اتقاء لشره،و الحسن ساکت لا یتکلم و لکن بدت علیه أمارات الغضب،فالتفت
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إلیه الحجاج و قال:ما لی أراک ساکتا یا أبا سعید؟فقال الحسن رضی اللّه عنه:و ما عسیت أن أقول؟ قال الحجاج:أخبرنی برأیک فی أبی تراب علی بن أبی طالب.

فقال الحسن:قرأت کتاب اللّه تعالی فوجدت فیه قوله سبحانه: وَ مٰا جَعَلْنَا الْقِبْلَةَ الَّتِی کُنْتَ عَلَیْهٰا إِلاّٰ لِنَعْلَمَ مَنْ یَتَّبِعُ الرَّسُولَ مِمَّنْ یَنْقَلِبُ عَلیٰ عَقِبَیْهِ وَ إِنْ کٰانَتْ لَکَبِیرَةً إِلاّٰ عَلَی الَّذِینَ هَدَی اللّٰهُ و علی ممن هدی اللّه و ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و ختنه علی ابنته و أحب الناس إلیه،و صاحب سوابق مبارکات سبقت له من اللّه تعالی،فو اللّه لا أجد فی علی أعدل من هذا.

و منهم العلامة الشیخ محمد علی الصابونی الأستاذ بکلیة الشریعة فی مکة المکرمة فی «التبیان فی علوم القرآن»(ص 84 ط عالم الکتب-بیروت)قال عند الذکر الحسن البصری:

و کان یحدث بالأحادیث النبویة فإذا حدث عن علی بن أبی طاب لم یذکره خشیة من بطش الحجاج،

قال یونس بن عبید: سألت الحسن قلت:یا أبا سعید، إنک تقول قال رسول اللّه و إنک لم تدرکه؟قال:یا ابن أخی لقد سألتنی عن شیء ما سألنی عنه أحد قبلک،و لو لا منزلتک منی ما أخبرتک،إنی فی زمان کما تری -و کان فی عمل الحجاج-کل شیء سمعتنی أقول قال رسول اللّه فهو عن علی بن أبی طالب،غیر أنی فی زمان لا أستطیع أن أذکر علیا.


ابن السکیت دافع عن علی و الحسن و الحسین علیهم السلام عند المتوکل فقتله بذلک

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:
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فمنهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاظرات الخضری»(ج 1 ص 42 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و ابن السکیت النحوی دافع عن علی و ولدیه الحسن و الحسین رضی اللّه تعالی عنهم عند المتوکل العباسی فقتله بسبب ذلک ظلما،و مدافعتهم التی سنوها لنا و مدافعة غیرهم ممن جاء بعدهم من العلماء إنما هی مأخوذة من کتاب اللّه و سنة رسوله صلی اللّه علیه و سلم.


کلام عکرمة «کان علی علیه السلام أعلم بالمهیمنات»

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة أبو سلیمان حمد بن محمد بن إبراهیم الخطابی البستی المتوفی سنة 388 فی«غریب الحدیث»(ج 2 ص 201 ط دار الفکر-دمشق)قال:

و قال أبو سلیمان فی حدیث علی:إن عکرمة قال: کان ابن عباس أعلم بالقرآن،و کان علی أعلم بالمهیمنات.

من حدیث إسحاق بن إبراهیم الحنظلی،نا وهب بن جریر،نا أبی،عن أیوب، أو الزبیر بن خریت،عن عکرمة،هکذا أثبت لی عن محمد بن إسحاق الثقفی، عن إسحاق.

و قال بعض رواة هذا الکلام:المهیمنات:القضایا.

قال بعض أهل اللغة:الهیمنة:القیام علی الشیء و الرعایة له،و أنشد:

ألا إن خیر الناس بعد نبیه

مهیمنه التالیة فی العرف و النکر
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یرید القائم علی الناس بعده بالرعایة لهم،و احتج بقول اللّه تعالی وَ مُهَیْمِناً عَلَیْهِ قال:معناه قائما علیه،و قال الأکثرون من أهل التفسیر:شاهدا علیه.

قال أبو سلیمان:فقد یحتمل أن یکون إنما أراد بها القضایا،علی معنی أن القضاء مما یتولی القیام به الولاة،أو لأنه مما قد تدخله الشهادات،و

قد روی عن النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه قال: أقضاکم علی.

قالوا:و لم یأت مفیعل فی غیر التصغیر إلاّ فی ثلاثة أحرف:مسیطر و مبیطر و مهیمن.

قال أبو سلیمان:و قد ذاکرت بهذا الحدیث بعض أهل اللغة،فقال:إنما هی المهیمات،أی المسائل الدقیقة التی تهیم الإنسان و تحیره.

یقال:هام الرجل،إذا تحیر،و هیمه الأمر،إذا حیره.

و قال أبو مالک:یقال:هیم الرجل،إذا جعل یهذی بالشیء یتذکره،قال الأخطل:

هیم لنفسک یا جمیع و لا تکن

لبنی قریبة و البطون تهیم

إلی أن قال:قال أبو سلیمان:و لست أبعد أن یکون الصحیح:المبهمات.و إنما تابعت الروایة.


مستدرک کلام أحمد بن حنبل و ولده عبد اللّه فی علی علیه السلام

«ما جاء لأحد من الصحابة من الفضائل ما جاء لعلی بن أبی طالب علیه السلام» قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 388 و ج 5 ص 122 و ج 15 ص 694 و مواضع أخری،و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم ننقل عنها فیما
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سبق:

فمنهم الشیخ شمس الدین محمد بن محمد بن محمد الجزری الدمشقی الشیرازی الشافعی فی«أسمی المناقب فی تهذیب أسنی المطالب»(ص 19 ط بیروت)قال:

أخبرنا جماعة شیوخنا الثقات منهم القاضی عز الدین أبو عبد اللّه محمد بن موسی ابن سلیمان الأنصاری رحمه اللّه-فیما شافهنا به بدار الحدیث الأشرفیة داخل دمشق المحروسة،عن الشیخ الإمام أبی الحسن علی بن أحمد بن عبد الواحد المقدسی قال:أخبرنا الإمام أبو الفتوح أسعد بن محمود العجلی فی کتابه،أخبرنا أبو القاسم إسماعیل بن محمد الحافظ،أخبرنا أبو بکر أحمد بن علی بن عبد اللّه الشیرازی،أخبرنا محمد بن عبد اللّه الحافظ،قال:سمعت أبا الحسن علی بن الحسن الجراحی یقول:سمعت أبا حامد محمد بن هارون الحضرمی یقول:

سمعت محمد بن منصور الطوسی یقول:سمعت أحمد بن حنبل یقول: ما جاء لأحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من الفضائل ما جاء لعلی بن أبی طالب رضی اللّه عنه.

و منهم العلامة المفسر أبو إسحاق أحمد بن محمد النیشابوری الثعلبی فی«الکشف و البیان فی تفسیر القرآن»(ج 1 ق 167 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة) قال:

سمعت أبا منصور...سمعت محمد بن عبد اللّه الحافظ سمعت أبا الحسن علی ابن الحسن یقول: ما جاء فی أحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من الفضائل ما جاء لعلی بن أبی طالب علیه السلام.

و منهم الحافظ شمس الدین محمد بن أحمد الذهبی فی«تاریخ الإسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام»(ج 3 ص 638)قال:
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و قال محمد بن منصور الطوسی:سمعت أحمد بن حنبل یقول: ما ورد لأحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من الفضائل ما ورد لعلی.

و منهم الفاضل المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق»علیه السلام(ص 204 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة)قال:

و الإمام أحمد یقول: ما جاء لأحد من أصحاب رسول اللّه من الفضائل ما جاء لعلی.

و منهم الشریف علی فکری الحسینی القاهری فی«أحسن القصص»(ج 3 ص 212 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

قال الإمام أحمد بن حنبل: ما ورد لأحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم-فذکر الحدیث ما تقدم. ثم قال:أخرجه الحاکم.

و منهم الحافظ أبو العلی محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم المبارکفوری الهندی المتوفی سنة 1153 فی«تحفة الأحوذی بشرح جامع الترمذی»(ج 10 ص 209 ط دار الفکر فی بیروت)قال:

قال أحمد و إسماعیل القاضی و النسائی و أبو علی النیسابوری: لم یرد فی حق أحمد من الصحابة بالأسانید الجیاد أکثر ما جاء فی علی.

و منهم الحافظ أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد البکری الحنبلی الشهیر بابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی کتابه«تبصرة المبتدی»(ص 196 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی)قال:

فکان أحمد بن حنبل یقول: إن علیا ما زانته الخلافة و لکن هو زانها،شعر:

ما زانه الملک إذ حواه

بل کل شیء به یزان
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جری فئات الملوک شقا

فلیس قدامه عنان

نالت یداه دری معال

یعجر عن مثلها العنان

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی کتابه«أئمة الفقه التسعة»(ج 2 ص 28 الهیئة المصریة العامة للکتاب)قال:

لاحظ أن بعض الفقهاء یفضلون العباس علی الإمام علی بن أبی طالب،نفاقا للخلفاء و الأمراء من بنی عباس.و

سمع أحمد بن حنبل هذا الفقیه یذکر الإمام علی ابن أبی طالب کرم اللّه وجهه بما لا ینبغی،و یشکک فی حقه فی الخلافة،فانبری أحمد یقول للفقیه علی مشهد من الناس:من لم یثبت الإمامة لعلی فهو أضل من حمار..!سبحان اللّه!..أ کان علی کرم اللّه وجهه یقیم الحدود و یأخذ الصدقة و یقسمها بلا حق وجب له!؟ أعوذ باللّه من هذه المقالة..بل هو خلیفة رضیه أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و صلوا خلفه،و غزوا معه،و جاهدوا،و حجوا،و کانوا یسمونه أمیر المؤمنین راضین بذلک غیر منکرین،فنحن له تبع،ثم قال:ما لأحد من الصحابة من الفضائل بالأسانید الصحاح مثل ما لأمیر المؤمنین علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه.

و منهم علامة التاریخ الحافظ أبو القاسم علی بن الحسن بن هبة اللّه الشافعی- ابن عساکر فی«ترجمة الإمام علی بن أبی طالب-من تاریخ دمشق»(ج 3 ص 114 ط دار التعارف للمطبوعات-بیروت)قال:

أخبرنا أبو الحسن بن قبیس،أنبأنا و أبو منصور بن زریق،أنبأنا أبو بکر الخطیب،أنبأنا علی بن محمد القرشی،أنبأنا أبو عمرو الزاهد محمد بن عبد الواحد،أخبرنی السیاری،أخبرنی أبو العباس بن مسروق الطوسی،أخبرنی عبد اللّه بن أحمد بن حنبل،قال: کنت بین یدی أبی جالسا ذات یوم فجاءت طائفة
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من الکرخیین فذکروا[ظ]

خلافة أبی بکر،و خلافة عمر بن الخطاب،و خلافة عثمان بن عفان فأکثروا،و ذکروا خلافة علی بن أبی طالب و زادوا فأطالوا،فرفع أبی رأسه إلیهم فقال:یا هؤلاء قد أکثرتم فی علی و الخلافة،و الخلافة و علی،إن الخلافة لم تزین علیا بل علی زینها. قال السیاری:فحدثت بهذا بعض الشیعة،فقال لی:قد أخرجت نصف ما کان فی قلبی علی أحمد بن حنبل من البغض.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»(ج 18 ص 31 ط دار الفکر)قال:

قال أحمد بن حنبل: ما جاء لأحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من الفضائل ما جاء لعلی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه.

قال البیهقی:و هذا لأن أمیر المؤمنین علیا عاش بعد سائر الخلفاء حتی ظهر له مخالفون،و خرج علیه خارجون،فاحتاج من بقی من الصحابة إلی روایة ما سمعوه فی فضائله،و قرابته،و مناقبه،و محاسنه لیردوا بذلک عنه ما لا یلیق به من القول و الفعل،و هو أهل کل فضیلة و منقبة،و مستحق لکل سابقة و مرتبة،و لم یکن أحد فی وقته أحق بالخلافة منه،و کان فی قعوده عن الطلب قبله محقا،و فی طلبه فی وقته مستحقا،و هو کما

قال أبو عبد اللّه أحمد بن حنبل رحمه اللّه: لم یزل علی بن أبی طالب مع الحق،و الحق معه حیث کان.

و قال أیضا فی ص 44:

قال عبد اللّه بن أحمد بن حنبل: کنت بین یدی أبی جالسا ذات یوم،فجاءت طائفة من الکرخیین،فذکروا خلافة أبی بکر و خلافة عمر،و خلافة عثمان بن عفان،فأکثروا،و ذکروا خلافة علی بن أبی طالب،و زادوا،فأطالوا،فرفع أبی رأسه إلیهم فقال:یا هؤلاء،قد أکثرتم فی علی و الخلافة و الخلافة و علی،إن لم تزین علیا بل علی زینها. قال السیاری:حدثت بهذا الحدیث بعض الشیعة،فقال
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لی:قد أخرجت نصف ما کان فی قلبی علی أحمد بن حنبل من البغض.

و

منهم أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی المتوفی سنة 597 فی «المنتظم فی تاریخ الملوک و الأمم»(ج 5 ص 62 ط دار الکتب العلمیة-بیروت)قال:

و روی القزاز بإسناده عن عبد اللّه بن أحمد بن حنبل،قال: کنت ذات یوم جالسا بین یدی أبی،فجاءت طائفة من الکوفیین فذکروا خلافة أبی بکر و عمر و عثمان بن عفان-فذکر مثل ما تقدم.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی کتابه«أئمة الفقه التسعة»(ج 2 ص 24 الهیئة المصریة العامة للکتاب) فذکر مثل ما تقدم.


مستدرک قول بعض الحکماء لعلی علیه السلام حین بویع له«لقد زینت الخلافة و ما زانتک»


اشارة

قد تقدم نقل ما یدل علیه عن أعلام العامة فی ج 4 ص 388 و مواضع أخری، و نستدرک هاهنا عن الکتب التی لم نرو عنها فیما سبق:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 44 ط دار الفکر)قال:

قال المدائنی: لما دخل علی بن أبی طالب الکوفة دخل علیه رجل من حکماء العرب فقال:و اللّه یا أمیر المؤمنین،لقد زنت الخلافة و ما زانتک،و رفعتها و ما
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رفعتک،و هی کانت أحوج إلیک منک إلیها.

و منهم العلامة أبو بکر أحمد بن مروان فی«المجالسة و جواهر العلم»(ص 277 ط معهد العلوم العربیة بفرانکفورت)قال:

حدثنا محمد بن موسی بن حماد،نا محمد بن الحارث،عن المدائنی-فذکر مثل ما تقدم بعینه.

و منهم الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی«تاریخ الأحمدی»(ص 165 ط بیروت)قال:

و قال ابن حجر المکی فی الصواعق المحرقة: دخل علیه حکیم من حکماء العرب فقال:و اللّه یا أمیر المؤمنین لقد زینت الخلافة و ما زینتک،و رفعتها و ما رفعتک،و هی کانت أحوج إلیک منک إلیها.


کلام المعروف الکرخی فی حقه علیه السلام

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة الشیخ عبد الرحمن بن علی بن الجوزی المتوفی سنة 597 فی «مناقب معروف الکرخی و أخباره»(ص 168 ط دار الکتاب العربی فی بیروت سنة 1406)قال:

عقد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لنفسه و لعلی بن أبی طالب علیه السلام، فخلطه بدنیاه و شاطره العلم،و خصه بأشیاء خصه به جبریل علیه السلام،من الدعاء
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و الذکر و الخلوة.


کلام إبراهیم بن رباح فی علی علیه السلام

ذکره جماعة من أعلام العامة فی کتبهم:

فمنهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 40 ط دار الفکر)قال:

قال إبراهیم بن رباح: یستحق علی الخلافة بخمسة أشیاء:بالقرب من رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و السبق إلی الإسلام،و الزهد فی الدنیا،و الفقه فی الدین، و النکایة فی العدو،فلم تر هذه الخمسة الأشیاء إلا فی علی علیه السلام.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الباقوری المصری فی«علی إمام الأئمة»(ص 47 ط دار مصر للطباعة)قال:

إن علیا کرم اللّه وجهه یرجع إلیه فقه الأئمة الأربعة مالک و الشافعی و ابن حنبل و أبو حنیفة،کما یرجع إلیه فقه الشیعة و فقه الصحابة رضی اللّه عنهم.

فأما مالک فقد أخذ عن ربیعة الرأی،و أخذ ربیعة عن عکرمة،و أخذ عکرمة عن ابن عباس،و أخذ ابن عباس عن الإمام علی رضی اللّه عنه و أرضاه.

و أما الشافعی فقد أخذ عن مالک إمام المدینة المنورة،و عن الشافعی أخذ ابن حنبل،ثم لم یقف عطاء مالک عند العلم بل تجاوزه إلی الجود بالمال،فقد رأی الشافعی خیلا علی باب مالک استأثرت بإعجابه،فلما رأی مالک أن الشافعی أعجبته الخیل أعطاه إیاها لم یمسک منها شیئا..و لم یجد الشافعی مندوحة عن سؤال
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مالک:ما ذا أبقیت لنفسک؟فأجابه بالکلمة الشریفة التی یعنو لها وجه التاریخ:إننی أستحی أن أرکب دابة تطأ ترابا ثوی فیه جسد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

هذا..و أما أبو حنیفة و صاحباه أبو یوسف و محمد فقد أخذوا عن جعفر الصادق،و أخذ جعفر الصادق عن أبیه محمد الباقر،و أخذ الباقر عن علی زین العابدین الذی ینتهی علمه إلی الإمام علی رضی اللّه عنهم أجمعین.

و منهم الفاضل المعاصر عبد المنعم محمد عمر فی«خدیجة أم المؤمنین-نظرات فی إشراق فجر الإسلام»(ص 478 ط 2 دار الریان للتراث)قال:

و کان مما أنعم اللّه به علی علی بن أبی طالب أنه ربی فی حجر رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و کانت خدیجة أم المؤمنین تحبه و ترعاه،فکان لنشأته تلک أبلغ الأثر فی تکوینه الخلقی و العلمی،و کانت ملازمته للنبی الکریم سببا فی إحاطته بتاریخ الإسلام و أحکامه،و ما یحض علیه من فضائل،و ما ینهی عنه من رذائل، و لذلک کان الخلیفة الثانی عمر بن الخطاب یثق فی صواب فتاواه،و یسعی فی طلبها عند ما یشکل أمر من الأمور،و کان یتعوذ من معضلة لیس لها أبو حسن و یقول:

علی أقضانا.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن الشرقاوی فی«أصول التصوف الإسلامی» (ص 48 ط دار المعرفة الجامعیة-الإسکندریة)قال:

باب العلم،و ینبوع الحکمة،ینثر الکلام کالدرر المتألقة و یعطر بأریجه الظاهر و الباطن،کان مزینا بالزهد و الورع،کشف له الغطاء و فضت عنه الأستار،و فتحت له کنوز العلم فنهل منها ما شاء بدون حساب..سید العرب،الولی الحلیم قدوة المتقین و قطب العارفین..حبیب اللّه،قائد المسلمین و أمیر المؤمنین.

و منهم العلامة الشیخ أحمد بن محمد الخافی الحسینی الشافعی فی«التبر المذاب»
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(ص 52 نسخة مکتبتنا العامة بقم)قال:

و جمیع العلوم أهلها تنتمی إلیه(ع)فالفقهاء الأربعة یرجعون إلیه،أما الإمام أبو حنیفة فهو تلمیذ الصادق جعفر بن محمد الباقر بن علی بن الحسین بن علی بن أبی طالب،و أما الإمام الشافعی فإنه قرأ علی محمد بن الحسن الشیبانی تلمیذ أبی حنیفة و علی مالک بن أنس فیرجع فقهه إلیه،و أما الإمام مالک فقرأ علی اثنین أحدهما ربیعة الرّأی تلمیذ عکرمة و هو تلمیذ ابن عباس و هو تلمیذ علی و الثانی جعفر بن محمد الصادق،و أما الإمام احمد فقرأ علی الشافعی فیرجع فقهه إلیه، و أما النحو فهو واضعه و إنه ارشد إلیه أبا الأسود،و کذا التفسیر فإن إجماع السلف منعقد علی أن إمام التفسیر عبد اللّه بن عباس رضی اللّه عنه و هو تلمیذ علی(ع)، و أما علم القراءة فإما الکوفیین المشهور بالقراءة عاصم بن أبی النجود و قد انتشرت روایته فی الدنیا و أخذت عنه من روایة أبی بکر و حفص و هو تلمیذ لأبی عبد الرحمن السلمی و هو تلمیذ علی(ع)،و أما علم الصوفیة و أرباب الإشارات و الحقیقة فإنهم یسندون الخرقة إلیه و أصحاب الفتوة یرجعون إلیه،و هو الذی قال فیه جبرئیل منادیا یوم بدر:لا سیف إلا ذو الفقار و لا فتی إلا علی،و أما البلاغة و الفصاحة فإنه فیهما إمام لا تشق غباره و مقدم لا تلحق آثاره،و من ذلک علم التدبیر بآیات اللّه و تحذیر عقابه و المواعظ فقد رواها عنه سید التابعین الحسن البصری و کان تلمیذ علی(ع).

و قال فی ص 47:

و روی الإمام أحمد عن عقبة بن سعد العوفی،قال: دخلنا علی جابر بن عبد اللّه الأنصاری و قد سقط حاجباه علی عینیه،فسألناه عن علی فرفع حاجبیه بیدیه و قال:

ذاک من خیر البشر.

و قال أیضا فی ص 49:
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قال الإمام أحمد: لم یکن أحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم له من المناقب ما کان لعلی(ع).

و منهم العلامة الشیخ یس بن إبراهیم السنهوتی الشافعی فی«الأنوار القدسیة»(ص 22 ط السعادة بمصر)قال:

و قال ابن عباس: ما نزل فی أحد من کتاب اللّه ما نزل فی علی(ع).

و منهم العلامة شهاب الدین أحمد بن محمد الحنفی المصری المتوفی سنة 1069 فی«تفسیر آیة المودة»(ص 72 نسخة إحدی المکاتب الشخصیة بقم)قال:

شهد مع رسول[اللّه]

المشاهد و لم یتخلف عنه إلا فی تبوک،خلفه رسول اللّه فی أهله،و کان غزیر العلم،و کان عمر بن الخطاب یتعوذ من معضلة لیس لها أبو الحسن،

قال ابن إسحاق: أول ذکر أسلم علی(ع)ثم زید بن حارثة ثم أبو بکر.

و قال فی ذکر صفته(ع): کان أدم شدید الأدمة عظیم العینین،أقرب إلی القصر من الطول ذا بطن کثیر الشعر عظیم اللحیة أصلع أبیض الرأس و اللحیة یشبه أن یکون خضب مرة ثم ترک، و قیل:کان نقش خاتمه«اللّه الملک علی عبده».

و نقتصر من خصائصه علی ثمانیة عشر خاصة:

الأولی:أنه أول من أسلم من الصبیان و أول من حمل اللواء بین یدی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أول من یرد الحوض یوم القیامة و أول من یدخل الجنة من هذه الأمة و لکل ذلک جاءت الأخبار و شهدت الآثار.

و الثانیة:

إنه المستخلف علی الودائع من قبل رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی وقت الهجرة و علی الأهل و العیال بالمدینة فی وقت الخروج إلی غزاة تبوک حتی بکی علیه السلام و قال:یا رسول اللّه إن قریشا تقول:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قد استثقله فترکه،فقال له النبی صلی اللّه علیه و سلم:أما ترضی أن تکون منی
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بمنزلة هارون من موسی إلا أنه لا نبی بعدی.

الثالثة:

إن النبی صلی اللّه علیه و سلم لما آخی بین المهاجرین جعل علیا أخا لنفسه فقال له:أنت أخی و صاحبی فی الدنیا و الآخرة.

الرابعة:أنه الممدوح بالسیادة،لما

روی إن النبی صلی اللّه علیه و سلم قال لفاطمة: زوجتک سیدا فی الدنیا و الآخرة.

الخامسة:

إنه ولی اللّه و ولی رسول صلی اللّه علیه و سلم و ولی المؤمنین،قال اللّه تعالی: إِنَّمٰا وَلِیُّکُمُ اللّٰهُ وَ رَسُولُهُ وَ الَّذِینَ آمَنُوا الَّذِینَ یُقِیمُونَ الصَّلاٰةَ وَ یُؤْتُونَ الزَّکٰاةَ وَ هُمْ رٰاکِعُونَ نزلت فی علی بن أبی طالب حین کان یصلی فی المسجد و هو راکع فقام سائل یسأل فمد علی یده إلی خلفه و أومأ إلی السائل بخاتمه فأخذه من إصبعه و قال صلی اللّه علیه و سلم:من کنت مولاه فعلی مولاه اللهم وال من والاه و عاد من عاداه،رواه جمع کثیر عن رسول اللّه.

السادسة:

إنه أقضی الصحابة رضی اللّه عنهم لقول رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:أقضاکم علی،و قد بعثه رسول الّله صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن قاضیا و هو شاب فقال:یا رسول الّله و اللّه ما أدری ما القضاء،فمسح رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم صدره و قال:اللهم اهد قلبه و سدد لسانه،فقال علی:فو اللّه ما شککت بعدها فی قضاء قضیته بین اثنین.

السابعة:إنه محبوب المؤمنین و مبغض المنافقین،

قال النبی صلی اللّه علیه و سلم: لا یحبک إلا مؤمن و لا یبغضک إلا منافق،فقال علی:إنه لعهد النبی إلا من إلی لا یحبنی إلا مؤمن و لا یبغضنی إلا منافق.

الثامنة:

إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم انقطع عن أصحابه لأجله،لما روی إنهم لما أقبلوا من بدر راجعین إلی المدینة فقدوا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فنادوا الرفاق بعضهم بعضا:أ فیکم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم؟فوقفوا حتی جاء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و معه علی فقالوا:یا رسول اللّه فقدناک،فقال:إن
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أبا حسن وجد مغسا فی بطنه فتخلفت علیه.

التاسعة:إنه باب مدینة العلم

لقوله صلی اللّه علیه و سلم: أنا مدینة العلم و علی بابها فمن أراد العلم فلیأته من بابه.

العاشرة:أنه ذو الاذن الواعیة لما

روی أنه لما نزل قوله تعالی: وَ تَعِیَهٰا أُذُنٌ وٰاعِیَةٌ قال صلی اللّه علیه و سلم:سألت اللّه أن یجعلها أذنک یا علی.قال علی:ما نسیت شیئا بعد ذلک و ما کان لی أن أنسی.

الحادیة و العشرة:أنه جمع ثلاث مفاخر عظاما لم تجتمع قط لأحد سواه لما

روی أنه صلی اللّه علیه و سلم قال له: یا علی أعطیت ثلاثا لم یعطها أحد:صهرا مثلی و زوجة مثل فاطمة،و ولدین مثل الحسن و الحسین.

الثانیة عشرة:إنه صعد علی منکب رسول اللّه برجلیه لما

روی علی علیه السلام وجهه فی قصة قمع الأصنام انطلق بی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فقال:اجلس فجلس إلی جنب الکعبة فصعد رسول اللّه علی مناکبی ثم قال:انهض فنهضت فعرف ضعفی تحته فقال:اجلس فجلست ثم نزل ثم جلس ثم قال لی:یا علی اصعد علی منکبی،فصعدت علی منکبه ثم نهض بی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فخیل لی إنی لو شئت نلت أفق السماء،فصعدت إلی الکعبة فتنحی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قال:الق صنم الأکبر لقریش و کان من نحاس موتدا بأوتاد حدید إلی الأرض،فقال لی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:عالجه فجعلت أعالجه و رسول اللّه یقول:ایه ایه فلم أزل أعالجه حتی استمکنت منه فقال:أقذفه فقذفته فتکسر و نزلت من فوق الکعبة و انطلقت أنا و النبی صلی اللّه علیه و سلم یسعی.

الثالثة عشرة:إنه جاز سهم جبریل من غنائم تبوک و لم یشهد غزاة تبوک لما

روی إن النبی صلی اللّه علیه و سلم لما غزا تبوک استخلف علیا علیه السلام علی المدینة فلما نصر اللّه رسوله و اغتنم المسلمون أموال المشرکین و رقابهم جلس رسول اللّه فی المسجد و جعل یقسم السهام علی المسلمین،فدفع إلی کل رجل سهما و دفع إلی
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علی سهمین فقام زایدة بن الأکوع فقال:یا رسول اللّه أوحی نزل من السماء أو أمر من نفسک؟تدفع إلی المسلمین سهما و تدفع إلی علی سهمین؟فقال النبی صلی اللّه علیه و سلم:أنشدکم اللّه هل رأیتم فی میمنة عسکرکم صاحب الفرس الأغر المحجل و العمامة الخضراء لها ذؤابتان سرخاتان علی کتفه بیده حربة و حمل علی المیمنة فأزالها و حمل علی القلب فأزاله؟قالوا:نعم یا رسول اللّه لقد رأینا ذلک، قال:ذلک جبریل و إنه أمرنی أن أدفع سهمه إلی علی بن أبی طالب.قال:فجلس زایدة مع أصحابه،و قال قائلهم شعرا:

حوی سهمین من غیر أن غزا

غزاة تبوک جند أسهم مسهم

الرابعة عشرة:إن النظر إلی وجهه عبادة لما

روت عائشة قالت: رأیت أبی یدیم النظر إلی وجهه،فسألت عن ذلک فقال:یا بنتی و ما یمنعنی من ذلک و قد سمعت النبی صلی اللّه علیه و سلم یقول:النظر إلی وجه علی عبادة.

الخامسة عشرة:إنه أحب الخلق إلی اللّه بعد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لما

روی أنس بن مالک قال: أهدی رجل إلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فرختین مشویتین فقال:اللهم سق إلی أحب خلقک إلیک لیأکل معی.قال أنس:و کنت علی الباب فجاء علی فرددته رجاء أن یجیء رجل من الأنصار ثم جاء علی فأذنته فقال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم:کل یا علی فأنت أحب خلق اللّه إلیه و قد دعوت اللّه أن یسوق إلی أحب خلقه إلیه.

السادسة عشرة:إن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم سماه یعسوب المؤمنین و الیعسوب هو أمیر النحل التی تنقاد له و یقوم بمصالحها و ترجع إلیه فی أمورها.

السابعة عشرة:إن النبی صلی اللّه علیه و سلم سماه زرء الأرض،و قد رویت هذه اللفظة مهموزة و ملینا و لکل واحدة منهما معنی هو صفة مدح لعلی علیه السلام فالزرء مهموزا هو الصوت و الصوت جمال الإنسان فکأنه قال:أنت جمال للأرض، و الزر ملینا هو المنفرد الوحید فکأنه قال:أنت وحید الأرض و أنت تسبح وحدک
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تقول:وزرت السکین إذا أثبتها فی الأرض کالوتد،فکأنه قال:أنت وتد اللّه،و کل ذلک محتمل و هو وصف مدح.

الثامنة عشرة:إن النبی صلی اللّه علیه و سلم تولی تسمیته و تغذیته[و قصته فی ذلک مختلفة]

.

و منهم العلامة فخر الدین محمد بن عمر بن الحسین الرازی المتوفی سنة 606 فی «مناقب الإمام الشافعی»(ص 134 ط مکتبة الکلیات الأزهریة بالقاهرة)قال:

(د)و نقل أنه ذکر عنده علی بن أبی طالب علیه السلام فقال رجل(من القوم):ما نفر الناس من علی،إلا لأنه کان لا یبالی بأحد.فقال الشافعی:کان فیه أربع خصال،لا تکون خصلة واحدة منها فی إنسان،إلا و یحق له أن لا یبالی بأحد (إنه کان زاهدا.و الزاهد لا یبالی(بأحد)و کان عالما.و العالم لا یبالی بأحد)و کان شجاعا.و الشجاع لا یبالی بأحد.و کان شریفا.و الشریف لا یبالی بأحد.

و منهم العلامة الشیخ جمال الدین یوسف بن شاهین العسقلانی-سبط ابن حجر- فی کتابه«رونق الألفاظ»(ص 339 و النسخة مصورة من إحدی مکاتب إسلامبول)قال:

[قال ابن عبد البر:]

[...]

صلی القبلتین و هاجر و شهد بدرا و أحدا و سائر المشاهد و إنه[...]

الخندق و خیبر البلاء العظیم.

و منهم العلامة أبو بکر محمد بن الطیب بن محمد بن جعفر الباقلانی المتوفی سنة 403 فی کتابه«الإنتصار للقرآن»(ص 101 ط معهد تاریخ العلوم فی فرانکفورت)قال:

فأما علی بن أبی طالب صلوات اللّه علیه فقد عرفت حاله و فضله و سابقته و جهاده و ثاقب فهمه و رأیه وسعة علمه و مشاورة الصحابة له و إقرارهم بفضله،و تربیة الرسول صلی اللّه علیه و سلم و نشوه عنده و أخذه له بفضائل الأخلاق و الأعمال و رغبته فی تخریجه و تعلیمه و کثرة أقاویله فیه و ما کان یرشحه له و ینبه علیه من أمره نحو

قوله:
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أقضاکم علی،و إن تولوها علی تجدوه هادیا مهدیا یحملکم علی المحجة البیضاء و الطریق المستقیم..

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور عامر النجار فی«الخوارج عقیدة و فکرا و فلسفة» (ص 18 ط عالم الکتب فی بیروت سنة 1406)قال:

انه أولی بالإمارة لأنه أول من أسلم و هو صبی،و أقرب الناس رحما لرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و زوج ابنته فاطمة الزهراء،و لجهاده المعروف فی سبیل الإسلام.

و منهم العلامة أبو الحجاج یوسف بن محمد البلوی المشتهر بابن الشیخ فی کتاب «ألف با»(ج 2 ص 523 ط 2 عالم الکتب-بیروت)قال:

قال بعض العلماء:الناس ثلاثة أصناف أهل العلم و أهل السخاء و أهل الحرب، و لی فی هذا المعنی:

الناس هم ثلاثة

فواحد ذو درفه

و ذو علوم دارس

صحیفة و ورقه

و منفق فی واجب

ذهبه و ورقه

و من سواهم همج

لا ودک لا مرقة

قلت:جمع هذه المناقب علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه و تقدم مکانه من العلم فیما مضی و محله فی الدین المحل المرتضی،کان من شأنه رضی اللّه عنه و أرضی أنه کان لکل صلاة یتوضأ،و قد تقدم أیضا أنه حاز فضلین فی الکرم و البذل و الجود و الفضل لم ینلهما أحد سواه بعد و لا قبل،و هما تقدیمه الصدقة بین یدی نجوی الرسول لیسمع و إیثاره الخاتم للمسکین و هو یرکع،و أما شجاعته و بسالته و طاقته و جزالته فقد طبقت الآفاق و سارت بها الرفاق و بقی ذکرها إلی یوم التلاق و یکفیه ما اشتهر عنه و انتشر من الخبر یوم خیبر.
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خرج رافع مولی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،قال: خرجنا مع علی بن أبی طالب حین بعثه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم برایته،فلما دنا من الحصن خرج إلیه أهله فقاتلهم فضربه رجل من یهود فطرح ترسه من یده،فتناول علی بابا کان عند الحصن فترس به نفسه،فلم یزل فی یده و هو یقاتل حتی فتح اللّه علیه ثم ألقاه من یده حین فرغ،فلقد رأیتنی فی نفر معی سبعة أنا ثامنهم نجهد علی أن نقلب ذلک الباب فما نقلبه،و فیه قال النبی صلی اللّه علیه و سلم:لأعطین الرایة غدا رجلا یحب اللّه و رسوله یفتح اللّه علی یدیه لیس بفرار، فکان کما قال النبی صلی اللّه علیه و سلم و قد تقدم فی وصفه أیضا رضی اللّه عنه

أنه کان إذا استعلی الفارس قده و إذا اعترضه قطه و کانت درعه صدرا بلا ظهر فقیل له فی ذلک فقال:إذا ولیت فلا وألت أو کما قال یعنی إنه کان لا یولی ظهره أبدا،و الموأل و الموئل المرجع.

و

فی حدیث آخر کانت ضربات علی أبکارا إذا استعلی قد و إذا استعرض قط. قوله أبکارا یقال ضربة بکر أی قاطعة لا تثنی.

و منهم الفاضل الأمیر أحمد حسین بهادر خان الحنفی البریانوی الهندی فی کتابه «تاریخ الأحمدی»(ص 165 ط بیروت سنة 1408)قال:

و فی تاریخ الخلفاء للسیوطی:هو أحد العلماء الربانیین،و الشجعان المشهورین،و الزهاد المذکورین،و الخطباء المعروفین،و أحد من جمع القرآن و عرضه علی رسول اللّه(ص).

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور سعید مراد فی«التصوف الإسلامی-ریاضة روحیة خالصة»(ص 39 ط مکتبة الانجلو المصریة-القاهرة)قال:

أما الإمام علی بن أبی طالب سید القوم،محب المشهود،و محبوب المعبود، باب مدینة العلم و العلوم،و رأس المخاطبات،و مستنبط الإشارات،رایة المهتدین،و نور المطیعین،و ولی المتقین،و إمام العادلین،أقدمهم إجابة و إیمانا،
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و أقومهم قضیة و إیقانا،و أعظمهم حلما،و أوفرهم علما،قدوة المتقین،و زینة العارفین،المنبئ عن حقائق التوحید،المشیر إلی لوامع علم التفرید،صاحب القلب العقول،و اللسان السؤول،و الآذان الواعی،و العهد الوافی،فقاء عیون الفتن،و وقی من فنون المحن،فدفع الناکثین،و وضع القاسطین،و دمغ المارقین، الأخشن فی دین اللّه،الممسوس فی ذات اللّه.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 33 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و قد تقدم ذکر نبذ من فضائله و أنه أول من صلی القبلتین و هاجر و شهد مشاهد الرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم کبدر و أحد و الحدیبیة و بیعة الرضوان و المشاهد کلها غیر تبوک فإنه استخلفه فیها علی المدینة و إƙǠأبلی ببدر و أحد و الخندق و خیبر بلاء عظیما و إنه أعنی فی تلک المشاهد و قام فیها المقام العظیم و کان صاحب لواء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم فی مواطن کثیرة منه یوم بدر علی خلف فیه و لما قتل مصعب ابن عمیر یوم أحد و کان لواء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بیده رفعه إلی علی.

و قد تقدم فی خصائصه أن لواء رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم کان بیده فی کل زحف فیحمل ذلک علی الأکثر و شهد له رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالشهادة فی حدیث تحرک حراء و کان إذا لم یغز لم یعط سلاحه إلا لعلی أو لأسامة.

و قد تقدم ذکر منزلته فی الأخوة و المصاهرة و القرابة و شدة المحبة و الخصوصیة به و إنه آخی بین أبی بکر و عمر و ادخر علیا لنفسه و خصه بذلک فیا لها من معجزة و فضیلة،و

قد روی أن معاویة قال لضرار الصدائی:صف لی علیا،قال:أعفنی، قال:لتصفنه،فقال:إذ لا بد من وصفه فقد کان و اللّه بعید المدی،شدید القوی،
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یقول فضلا و یحکم عدلا یتفجر العلم من جوانبه و تنطق الحکمة من نواحیه یستوحش من الدنیا و زهرتها و یأنس إلی اللیل و وحشته و کان غزیر العبرة،طویل الفکرة،یعجبه من اللباس ما قصر و من الطعام ما خشن و کان فینا کأحدنا یجیبنا إذ نادیناه و یعطینا إذا سألناه و یبین لنا إذا استبناه و نحن و اللّه مع تقریبه إیانا و قربه منا لا نکاد نکلمه هیبة له و إجلالا یعظم أهل الدین و یقرب المساکین لا یطمع القوی فی باطله و لا ییأس الضعیف من عدله،و أشهد باللّه لقد رأیته فی بعض مواقفه و قد أرخی اللیل سد و له و غارت نجومه قابضا علی لحیته یتململ تململ السلیم و یبکی بکاء الحزین و یقول یا دنیا غری غیری أ إلی تعرضت أم إلی تشوقت؟هیهات هیهات!قد طلقتک طلاق لا رجعة فیه أواه من قلة الزاد و بعد السفر و وحشة الطریق،فبکی معاویة و قال:رحم اللّه أبا حسن کان و اللّه کذلک فکیف حزنک علیه یا ضرار؟قال:حزن من ذبح واحدها فی حجرها. أخرجه الدولابی و أبو عمرو صاحب الصفوة.

و قال الإمام أحمد رحمه اللّه و القاضی إسماعیل بن إسحاق: لم یرو فی فضل أحد من الصحابة بالأسانید الحسان ما روی فی فضل علی بن أبی طالب، و قال الإمام العارف باللّه أحد المشایخ أبو نعیم فی کتاب«حلیة الأبرار»فی عد فضائله:

و هو سید القوم المشهود و محبوب المعبود و باب مدینة العلم و الحلم و العلوم و رأس المخاطبات و مستنبط الإشارات و آیة المهتدین و نور المطیعین و ذکی المتقین و إمام العادلین أقدمهم إجابة و إیمانا و أقومهم قضیة و إتقانا،أعظمهم حلما و أعدلهم حکما و أغزرهم علما.

و قال فیه أیضا ص 34:

علی بن أبی طالب قدوة المتقین و إمام العادلین أقدمهم إجابة و إیمانا العالم بحقائق التوحید المشیر إلی لوامع التفرید صاحب القلب العقول و اللسان السئول
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و الأذن الواعی و العهد الوافی فقاء عیون الفتن و المتجرع أنواع المحن قاتل الناکثین و مدمغ المارقین الأخشن فی اللّه الممسوس فی ذات اللّه.

و قال فی ص 34:

و عن عبد الرحمن بن أبی لیلی و قد ذکروا عنده علیا و قول الناس فیه،فقال عبد الرحمن: جالسناه و حاربناه و واکلناه و شاربناه و قمنا له علی الأعمال فما سمعته یقول ما یقولون إذ لا یکفیکم أن یقولوا ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و حبیبه و أخوه و صهره و شهد بیعته الرضوان. أخرجه الإمام أحمد فی المناقب.

و منهم الشیخ حسام الدین المردی الحنفی فی«آل محمد»(ص 46 نسخة مکتبة السید الاشکوری)قال:

و أخرج ابن سعد عن الحسن بن زید،قال: لم یعبد الأوثان لصغره و من ثم یقال فیه«کرم اللّه وجهه»إنه لم یعبد صنما قط و هو أحد العشرة المشهود لهم بالجنة و أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالمواخاة و صهره علی فاطمة سیدة نساء العالمین و أحد السابقین إلی الإسلام و أحد علماء الربانیین و الشجعان المشهورین و الزهاد المذکورین و الخطباء المعروفین و أحد من جمع القرآن و عرضه علی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و عرض علیه أبو الأسود الدؤلی و أبو عبد الرحمن السلمی و عبد الرحمن بن أبی لیلی،و لما هاجر النبی صلی اللّه علیه و سلم إلی المدینة أمره أن یقیم بعده بمکة أیاما حتی یؤدی عنه أمانته و الودائع و الوصایا التی کانت عند النبی صلی اللّه علیه و سلم ثم یلحقه بأهله ففعل ذلک،و شهد مع النبی صلی اللّه علیه و سلم سائر المشاهد إلا تبوک فانه صلی اللّه علیه و سلم استخلفه علی المدینة و قال له حینئذ:أنت منی بمنزلة هارون من موسی کما مر،و له فی جمیع المشاهد الآثار المشهورة و أصابه یوم أحد ستة عشرة ضربة و أعطاه النبی صلی اللّه علیه و سلم اللواء فی مواطن کثیرة سیما یوم خیبر و أخبر صلی اللّه علیه و سلم:أن الفتح یکون علی
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یده کما فی الصحیحة.

و قال أیضا فی فضائله رضی اللّه عنه و کرم وجهه: و هی کثیرة عظیمة شهیرة حتی قال الإمام أحمد بن حنبل:ما جاء لأحد من الفضائل ما جاء لعلی،و قال إسماعیل القاضی و النسائی و أبو علی النیسابوری:لم یرد فی حق أحد من الصحابة بالأسانید الحسان أکثر ما جاء فی علی مما یتمسک به منهم إمامهم و عالمهم،و مکانته فی العلم و الفهم و الشجاعة و الشهامة و الفراسة و الصداقة و الکرامة و الخارقة و شدته فی نصر الإسلام و رسوخ قدمه فی الإیمان و سخائه و صدقته مع ضعیف الحال و شفقته علی المسلمین و زهده و تواضعه و تحمله[إلی أن قال:]

و أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالمؤاخاة و صهره علی فاطمة سیدة نساء العالمین علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه لما قدمناه من مزید علمه و دقایق مستنبطاته،و من ثم قال أبو بکر:علی عترة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،أی الذین حث علی التمسک بهم فخصه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد صالح البنداق فی کتابه«فی صحبة النبی صلی اللّه علیه و سلم»(ص 37 ط دار الآفاق الجدیدة،بیروت سنة 1398)قال:

علی بن أبی طالب:هو حامل لواء الدولة الإسلامیة الغالب أمیر المؤمنین علی ابن أبی طالب.هو علیّ الذی لا یعلو علیّ علی علاه.إنه ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و قد عاش فی کنفه صبیا و آمن برسالته و هو ابن عشر سنین.کان فتی عند ما وقف فی مشهد لم تر عین الوجود أروع منه:

فقد ذکر المؤرخون أن عفیفا ابن قیس ذهب إلی مکة لیشتری عطرا من العباس بن عبد المطلب،فوجده فی الکعبة فجلسا یتحدثان.ثم مد عفیف بصره،فرأی شابا کأن فی وجهه القمر،نظر إلی السماء برهة ثم وقف یصلی فی خضوع و خشوع،ثم جاء بعده صبی أسمر الوجه،یمیل إلی القصر تظهر علیه علامات الشجاعة،فقام عن یمینه،ثم جاءت امرأة متلففة فی ثیابها،فقامت خلفهما،و کبر الشاب فکبرا معه،ثم سجد علی
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الأرض فسجدا معه.قال عفیف للعباس:هذا أمر عجیب من هؤلاء؟قال العباس:

هذا الشاب ابن أخی محمد بن عبد اللّه،و هذا الصبی ابن أخی علی بن أبی طالب، و هذه المرأة خدیجة بنت خویلد زوجة محمد هذا.

علی هو الذی رد علی أبی لهب عند ما قال للنبی:تبا لک.و کان علی حینذاک أصغر القوم،فأقبل علی رسول اللّه فی مشهد جمع فریقا من الناس و قال:أنا معک یا رسول اللّه،أحارب من حاربت و أصادق من صادقت،فأمسک النبی برقبته و قال:

إن هذا أخی و خلیفتی فیکم فاسمعوا له و أطیعوا.

علی هو الذی قال فیه النبی عند ما اجتمع به فی قباء بعد رحلة شاقة قام بها علی سداها الجوع و البؤس و العطش و المشقة فی سبیل الرسالة الإسلامیة:أنت أخی فی الدنیا و الآخرة.

علی هو الذی قال فیه النبی لفاطمة عند ما علمت بقبوله خطیبا لها مع فقره و ضیق عیشه:إن اللّه أمرنی فزوجتک أقدم الناس إسلاما،و أکثرهم علما،و أذکاهم عقلا، و ما زوجتک إلا بأمر من اللّه،أ لم تعلمی أنه أخی فی الدنیا و الآخرة؟ علی هو الذی قام بدور هام فی مخطط الهجرة و أقدم علیه بکل إیمان و شجاعة و جرأة،بل فی منتهی الشجاعة و الثقة بالنصر.فقد رضی عن طیب نفس أن ینام فی تلک اللیلة المبارکة التی هاجر فیها الرسول فی فراش الرسول و قد تدثر به حتی لا یعرف،و بذلک فدی علی رضی اللّه عنه الرسول بنفسه و نفذ تلک العملیة البطولیة بکل هدوء و شجاعة.

علی رجل البلاغة الذی قال الشیخ الإمام محمد عبده عن کتابه«نهج البلاغة»:

لیس فی وسعی أن أصف هذا الکتاب بأزید مما دل علیه اسمه.

و قد جاء فی استهلال«نهج البلاغة»من هو الإمام علی:اختص بقرابته القریبة من الرسول علیه السلام،فکان ابن عمه،و زوج بنته و أحب عترته إلیه.کما کان کاتب وحیه،و أقرب الناس إلی فصاحته و بلاغته،و أحفظهم لقوله و جوامع کلمه،
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أسلم علی یدیه صبیا قبل أن یمس قلبه عقیدة سابقة أو یخالط عقله شوب من شرک موروث،و لازمه فتیا یافعا،فی غدوه و رواحه و سلمه و حربه،حتی تخلق بأخلاقه، و اتسم بصفاته وفقه عنه الدین،و ثقف ما نزل به الروح الأمین،فکان من أفقه أصحابه و أقضاهم،و أحفظهم و أوعاهم،و أدقهم فی الفتیا،و أقربهم إلی الصواب، و حتی قال فیه عمر:لا بقیت لمعضلة لیس فیها أبو الحسن.

شهد سیدنا علی جمیع غزوات النبی إلا تبوک حیث استخلفه النبی فی أهل بیته.

اشتهر بالشجاعة و علی یده فتحت خیبر.و قد أنجب من زواجه بفاطمة بنت الرسول الحسن الحسین و زینب و أم کلثوم.

و قد مات علیّ شهیدا و هو یهم بصلاة الفجر و دفن بالکوفة التی کان قد اتخذها عاصمة له بعد انتصاره فی وقعة الجمل،و کان له من العمر 63 عاما.

و منهم العلامة المعاصر الشیخ محمد العربی التبانی الجزائری المکی فی«تحذیر العبقری من محاظرات الخضری»(ج 2 ص 104 ط بیروت سنة 1404)قال:

تقدمت آثار کثیرة دالة علی غزارة علمه و اعتراف الصحابة.و التابعین له بذلک و ثنائهم علیه و فی مقدمتهم الفاروق،و تقدم أیضا حدیث

(أنا مدینة العلم و علی بابها) و هذا الحدیث رواه الطبرانی فی الکبیر و أبو الشیخ فی السنة و الحاکم فی المستدرک و صححه عن ابن عباس مرفوعا، و حکم علیه ابن الجوزی بالوضع و رد علیه الحافظ العلائی ردا علمیا و قال:الصواب إن الحدیث حسن،و بهذا أفتی الحافظ ابن حجر من سأله عنه فقال:الصواب خلاف قولهما و إن الحدیث من قسم الحسن لا یرتقی إلی درجة الصحة و لا ینحط إلی درجة الوضع.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد عبد العلیم البردونی فی«المختار من کتاب عیون الأخبار-لابن قتیبة»(ص 179 ط دار الثقافة و الإرشاد القومی-القاهرة)قال:

قال معاویة لشداد بن أوس:یا شداد أنا أفضل أم علی؟و أینا أحب إلیک؟
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فقال:علی أقدم هجرة،و أکثر مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الخیر سابقة، و أشجع منک قلبا،و أسلم منک نفسا.و أما الحب فقد مضی علی،فأنت الیوم عند الناس أرجی منه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور أحمد حجازی السقاء فی«الخوارج الحروریون» (ص 37 ط مکتبة الکلیات الأزهریة-القاهرة)قال:

و فی کتاب شرح الأصول الخمسة للقاضی عبد الجبار نری عند المعتزلة ما نصه:

ما منقبة من المناقب کانت متفرقة فی الصحابة إلا و قد کانت مجتمعة فی أمیر المؤمنین من العلم و الورع و الشجاعة و السخاء،و غیر ذلک.و مما یدل علی ذلک:إجماع أهل البیت،و هذا کما یدل علی أن علیا أفضل الصحابة،فإنه یدل علی أن الحسن کان أفضل الصحابة بعده،ثم الحسین-علیهم السّلام،و إذا کانت المناقب الحمیدة فیه-خاصة العلم-فإن الخطأ بعید عنه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور حسن إبراهیم حسن فی«تاریخ الإسلام-السیاسی و الدینی و الثقافی و الاجتماعی»(ج 1 ص 222 ط دار الجیل-بیروت و مکتبة النهضة المصریة القاهرة)قال:

اتصف علی بن أبی طالب بالخصال الحمیدة.فقد نشأ فی بیت رسول اللّه، فتأدب بآدابه العالیة و تخلق بصفاته الکریمة.و کان أول من أسلم من الصبیان کما تقدم.و قد أحله الرسول من نفسه المحل اللائق به،فعهد إلیه بکثیر من أمور المسلمین،فأبلی فیها بلاء حسنا و أخلص فی نصرة الإسلام،فعلا أمره و نبه ذکره، و اشتهر بالشجاعة و البطولة.و لیس أدل علی ذلک من تعرضه للخطر فی اللیلة التی هاجر فیها الرسول،إذ لبس ثوب الرسول و بات فی فراشه،مع أنه کان یعلم عزم المشرکین علی قتله فی تلک اللیلة،کما

اختاره الرسول فی غزوة خیبر و قال:

لأعطین الرایة غدا لرجل یحب اللّه و رسوله و یحبه اللّه و رسوله،فیفتح اللّه علیه.فلما
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أصبح الناس دعا علیا و وجهه إلی فتح خیبر.

کما اشتهر علی بالمروءة و الوفاء و احترام العهود و الحرص علی مال المسلمین.

یدل علی ذلک ما

نقله الطبری(ج 6 ص 90)عن أبی رافع خازن بیت المال فی عهد علی قال: دخل علی یوما و قد زینت ابنته،فرأی علیها لؤلؤة من بیت المال قد کان عرفها فقال:من أین لها هذه؟للّه علیّ أن أقطع یدها.فلما رأیت جده فی ذلک قلت:أنا یا أمیر المؤمنین زینت بها ابنة أخی،و من أین کانت تقدر علیها لو لم أعطها!فسکت.

و ذکر صاحب الفخری(ص 81) أن عقیل بن أبی طالب أخا علی من أبیه و أمه طلب من بیت المال شیئا لم یکن له حق فیه،فمنعه علی و قال:یا أخی لیس لک فی هذا المال إلا ما أعطیتک،و لکن اصبر حتی یجیء مالی و أعطیک ما ترید،فلم یرض عقیلا هذا الجواب،ففارق علیا و قصد معاویة بالشام.

و کان علی لا یعطی ولدیه الحسن و الحسین أکثر من حقهما.و کان یرجع إلیه فی کثیر من مسائل الدین و تفسیر القرآن و روایة الحدیث و مسائل المیراث و المشکل من القضایا.

روی أن عمر کان یتعوذ من معضلة لیس لها أبو حسن و یقول:قضیة و لا أبا حسن لها. و أبو حسن کنیة علی بن أبی طالب.و

کان علی یقول: سلونی سلونی عن کتاب اللّه تعالی،فو اللّه ما من آیة إلا و أنا أعلم أنزلت بلیل أم نهار فی سهل أم فی جبل.

و کان علی مضرب الأمثال فی الفصاحة،یلقی القول فیأخذ بمجامع القلوب، و یخطب الخطبة فیثیر النفوس و یحمسها للحرب،کما کان أشعر الخلفاء الراشدین.

أخرج السیوطی.

و منهم الفاضل المعاصر المستشار عبد الحلیم الجندی فی«الإمام جعفر الصادق» علیه السلام(ص 31 ط المجلس الأعلی للشئون الإسلامیة-القاهرة)قال:
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أما ما لم یشرکه فیه بشر فهو ما أجمعت علیه کتب الشیعة و شارکها فیه کثیرون من علماء أهل السنة منذ القرون الأولی کالمسعودی و الحاکم و الکنجی-حتی القرون الحدیثة-کالآلوسی،و هو أن علیا ولد بالکعبة.

و إذا کان للصدیق مکان(الصدیقیة)

فلعلی قوله علیه الصلاة و السلام (علی منی و أنا منه).

و إذا کانت لعمر مکانة الفاروق،فعمر نفسه کان یتمنی لو کان له واحدة من ثلاثة من خصال علی.

و إذا کان عثمان ذا النورین بإصهاره إلی النبی فی زوجتین لعثمان.فعلی وحده- صاحب النسب،و العقب،الباقی من رسول اللّه.

لقد کان الحسن و الحسین یسمیان الرسول أباهما.کما کان الرسول یسمیهما ابنیه طول حیاته.و لم ینادیا علیا بأنه أبوهما إلا بعد أن انتقل إلی الرفیق الأعلی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم.

و منهم العلامة السید حسین علیشاه ابن السید روشن علیشاه الحسینی النقوی البخاری الحنفی الهندی المتوفی سنة 1322 فی کتابه«تحقیق الحقائق،گلزار مرتضوی-محبوب التواریخ»(ص 7 ط أحسن المطابع فی لاهور)قال:

و جناب شاه ولایت در تمامی علوم هائی استاد هستند و هر یک کس سند أستاذی خویش را با جناب حضرت شاه ولایت علیه السلام می رساند.

إلی أن قال:و عمر بن الخطاب در اکثر مناظره و مسائل مشکل به آن حضرت شاه ولایت رجوع می کرد و همچنین دیگر صحابه ای:و کان مولی الوری استاذا فی کل العلوم.

و کان الناس یسندون سند علومهم بجنابه علیه السلام-إلی أن قال:و کان عمر بن الخطاب یراجع فی أکثر المسائل المشکلة و المناظرات بجنابه،و کذا کان سائر
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الصحابة فی الرجوع إلیه.

و یأتی تفصیل هذا الکلام فی الروضة الثالثة من هذا الکتاب.

و هو أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و أبو السبطین و أول هاشمی ولد بین هاشمیین،و أول خلیفة من بنی هاشم و أصغر أولاد أبی طالب.

و

خلفه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم علی أهله بالمدینة فلم یخرج إلی تبوک و استقله المنافقون فقالوا:ما أخذ معه الفتی لأمر عظیم،فالتحق به و أخبره بذلک فرده إلی المدینة و قال:أما ترضی أن تکون منی بمنزلة هارون من موسی إلا أنه لا نبی بعدی، و له فی جمیع مشاهدة بلاء عظیم و أثر حسن.

و أعطاه صلی اللّه علیه و سلم اللواء فی مواطن کثیرة منها یوم بدر و فیه خلاف و لما قتل مصعب بن عمیر یوم أحد و کان اللواء بیده،دفعه صلی اللّه علیه و سلم إلی علی.

و

أخاه مرتین فإنه صلی اللّه علیه و سلم آخی بین المهاجرین مرة،ثم آخی بین المهاجرین و الأنصار بعد الهجرة،و قال لعلی فیها:أنت أخی فی الدنیا و الآخرة..

و أسلم علی و هو ابن خمس عشرة سنة و قیل:ابن عشر سنین،عن أنس بن مالک أنه بعث صلی اللّه علیه و سلم یوم الإثنین و أسلم علی یوم الثلاثاء،و

قال علی: أنا أول من صلی معه صلی اللّه علیه و سلم.

قال سلمان الفارسی: أول هذه الأمة ورودا علی نبیها أولها إسلاما علی بن أبی طالب.

و عن أبی أیوب الأنصاری قال:قال رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم: لقد صلت الملائکة علیّ و علی علی سبع سنین و ذلک إنه لم یصل معی رجل غیره، قاله ابن الأثیر فی«أسد الغابة»و قال:قال علی: لم أعلم أحد من هذه الأمة عبد اللّه قبلی،لقد عبدته قبل أن یعبده أحد منهم خمس سنین أو سبع سنین،و سئل محمد ابن کعب القرطبی عمن أول اسلم علی و أبو بکر؟قال:سبحان اللّه علی أولهما
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إسلاما و إنما اشتبه علی الناس لأنه أخفی إسلامه عن أبی طالب،و أبو بکر أظهر، و قد مر فی ترجمة أبی بکر غیر هذا فراجعه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور محمد أسعد أطلس فی«تاریخ العرب»(ج 3 ص 256 ط دار الأندلس-بیروت)قال:

ذکرنا فی الفصل الثانی طرفا من مناقبه و مزایاه النبیلة،و نبین هاهنا أنه(ع)کان علی جانب عظیم من المناقب الجلیلة التی لو أرید إحصاؤها لاحتیج إلی مؤلف ضخم،قال أبو الفرج الأصفهانی فی(مقاتل الطالبیین):إن فضائله(ع)أکثر من أن تحصی،فأمیر المؤمنین(ع)بإجماع المخالف و الممالئ،و المضاد و الموالی،علی ما لا یمکن غمطه،و لا ینساغ ستره من فضائله المشهورة فی العامة،المکتوبة عند الخاصة،و هی تغنی عن تفصیله بقول،أو الاستشهاد علیه بروایة.

و یقول ابن عبد البر الأندلسی فی(الاستیعاب):فضائله(ع)لا یحیط بها کتاب،و قد أکثر الناس من جمعها،فرأیت الاقتصار منها علی النکت التی تحسن المذاکرة بها،و تدل علی ما سواها من أخلاقه و أحواله و سیرته،و قال:کان بنو أمیة ینالون منه و ینقصونه،فما زاده اللّه بذلک إلا سموا و علوا و محبة عند العلماء.

قال أحمد بن حنبل و إسماعیل بن إسحاق القاضی: لم یرو فی فضائل أحد من الصحابة بالأحادیث الحسان ما روی من فضائل علی بن أبی طالب، و کذلک قال النسائی أحمد بن شعیب بن علی.و روی الحاکم فی المستدرک قال:سمعت القاضی أبا الحسن علی بن الحسن الجراحی،و أبا الحسین محمد بن المظفر الحافظ یقولون:سمعنا أبا حامد محمد بن هارون الحضرمی،یقول:سمعت محمد بن منصور الطوسی یقول:سمعت أحمد بن حنبل یقول: ما جاء لأحد من أصحاب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم من الفضائل ما جاء لعلی بن أبی طالب، و قد تتبع
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الإمام النسائی ما خص به الإمام(علی)من المناقب دون سائر الصحابة،فجمع من ذلک مجلدا کبیرا بأسانید أکثرها جید،و قد عقد المحب الطبری فی الریاض النضرة فصولا عدیدة عدد بها مناقبه،منها ما یلی:

باب فی أنه أول من أسلم.

و باب فی أنه أول من صلی.

و باب فی أنه أحب الناس إلی اللّه(جل جلاله).

و باب فی أنه أحب الناس إلی الرسول(ص).

و باب فی أنه من النبی(ص)بمنزلة هارون من موسی.

و باب فی أنه أقرب الناس قرابة من رسول اللّه(ص).

و باب فی أنه أخو رسول اللّه.

و باب فی أن ذریة النبی(ص)فی صلبه(ع)و أنه و زوجه و أولاده هم آل بیت النبی(ص).

و باب فی أنه مولی النبی(ص)،و أن اللّه یوالی من والاه،و یعادی من عاداه.

و باب فی أنه باب مدینة العلم،و أنه أعلم الناس بالسنة.

و الحق أن مناقب الإمام(ع)جد عظیمة،کما أن شخصیته شخصیة فذة، خلفت لنا تراثا رفیعا فی القضاء،و السیاسة،و الأخلاق،و العلم،و الأدب من شعر و نثر.

أما آثاره الأدبیة التی خلفها فهی:

آثاره الشعریة:

من آثاره الشعریة دیوان لطیف،فیه نحو ألف بیت من الشعر کله فی الزهد و النصائح و الحکم،و التضرع إلی اللّه تعالی،و هو فی الغالب ذو أسلوب ضعیف، علیه مسحة الصوفیة المتأخرة،و یزعم بعض الناس أنه من صنع الشریف الرضی و الحق أن هذا مستبعد جدا،و أن نظرة واحدة إلی أسلوب الدیوان المنسوب إلی
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الإمام و أسلوب دیوان الشریف الرضی،تکفی للحکم ببطلان هذا الزعم،فشعر الشریف متین قوی جزل کثیر الأغراب،فیه قوة،و فیه إبداع.أما شعر دیوان الإمام فمهلهل الألفاظ غالبا،ضعیف التراکیب،و لیس فیه شیء من قوة الإمام،و أدبه و آرائه الرفیعة،ثم إن الإمام ما عرف بکثرة قول الشعر،و ما صح عنه إلا أبیات قلیلة،کما ذکر ذلک یاقوت فی معجم الأدباء.

و قد طبع هذا الدیوان مرات،و شرح،و ترجم إلی اللغات الترکیة و الفارسیة، و الأجنبیة،و اللاتینیة.

و مما ینسب إلیه من الشعر قصیدة مطولة تعرف بالقصیدة الزینبیة،و قد ترجمت إلی الترکیة،و شرحت،کما شرحها بالعربیة الشیخ عبد المعطی السملاوی.

آثاره النثریة:

للإمام آثار نثریة کثیرة نجمل الکلام عنها بما یلی:

1)غرر الحکم و درر الکلم،و هو مجموعة فی الأمثال و الحکم و النصائح، جمعها و رتبها علی حروف الهجاء،الشیخ العلامة عبد الواحد بن عبد الواحد،و قد نشرها المستشرق کبیرس( kuypers ).

2)ألف کلمة:ذکرها ابن أبی الحدید فی آخر شرحه علی نهج البلاغة،و لم أعثر علی وجود لها.

3)نثر اللآلی:و هی مجموعة حکم و أمثال،عددها 278 مثلا و حکمة،و قد طبعت عدة مرات.

4)بعض الأمثال السائرة من کلام الإمام،و قد أحصاها أبو الفضل المیدانی صاحب(مجمع الأمثال)المشهور و عددها 48 مثلا.

5)طفافة الأمثال،و هی أیضا مما جمعه المیدانی،و هذه المجموعة و الکتابان السابقان قد نشرهما المستشرق(کرنیلوس)مع کتاب غرر الحکم فی مجلد واحد بعنوان(حکم الإمام علی بن أبی طالب)و طبعها فی أوکسفورد سنة 1806.

ص :582





6)مطلوب کل طالب من کلام علی بن أبی طالب:و قد ذکره السید سرکیس فی معجم المطبوعات العربیة،و هو کتاب لطیف فی الحکم و المواعظ.

7)دستور معالم الحکم و مأثور مکارم الشیم،و هو کتاب فی الخطب و المواعظ،جمعه القاضی أبو عبد اللّه محمد بن سلامة القضاعی من کلام الإمام، و قد طبع مرات.

8)نهج البلاغة:و هو کتاب ضخم فی نحو 650 صفحة،جمع فیه أبو الحسن محمد بن أبی أحمد الحسین الملقب بالشریف الرضی الموسوی العلوی(359- 406)ه خطب الإمام و رسائله،و کلماته،و مواعظه،و قد انتهی من تألیفه فی رجب سنة 400 بعد أن ترک أوراقا بیضاء فی آخر کل باب،رجاء أن یقف علی شیء من خطبه بعد الجمع،فیدرجه فی المحل المناسب.

و یمکن تقسیم(النهج)إجمالا بحسب مواضیعه إلی ثلاثة أجزاء(الأول)فی الخطب و(الثانی)فی المواعظ و(الثالث)فی الرسائل و الوصایا و الحکم.

و قد عنی الأدباء بهذا الکتاب عنایة شدیدة،قدیما و حدیثا،فشرحوه و علقوا علیه،و من أفضل هذه الشروح المطولة فی القدیم شرح الإمام اللغوی الأدیب المؤرخ عبد الحمید بن هبة اللّه بن محمد أبی الحدید(586-655)و هو من کبار مفکری المعتزلة،و الشیعة الإمامیة،و کان حاد الذکاء،واسع الإطلاع،تشهد بذلک آراؤه الکثیرة التی نقف علیها فی شرحه للنهج الذی یعد فی الحقیقة دائرة معارف کبری،حوت العلوم و الآداب التی عرفت إلی عصره،و هو شرح فی عشرین جزءا،طبع مرات فی مصر و لبنان و إیران.

و ممن شرح النهج من القدماء أیضا العلامة کمال الدین میثم بن علی بن میثم البحرانی،و قد طبع فی إیران سنة 1274،و من شراح النهج المحدثین الإمام محمد عبده المتوفی سنة 1905،و هو شرح لغوی لیس له کبیر قیمة بالنسبة إلی شرح ابن أبی الحدید،فهو لا یحتوی علی ملاحظات و لا آراء شخصیة کالذی نجده عند ابن
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أبی الحدید،و إنما هو کتاب لغوی یفسر الکلمات الغامضة،مع أن الإمام محمد عبده کان یستطیع أن یبین کثیرا من القضایا الهامة فی عالمی:الأدب و الدین، و لکنه اکتفی بشرح المفردات،و قد طبع فی بیروت و مصر،و من الشراح المحدثین أیضا شرح الشیخ محمد حسن نائل المرصفی،و قد طبع فی دار الکتب العربیة بمصر.أما النهج فقد طبع عدة مرات فی الهند و طهران و تبریز و دمشق و مصر.أما عنایة الکتاب و الأدباء المحدثین بالنهج و تحلیله،فهی کثیرة جدا لما للإمام فی نظر المسلمین و النصاری من مکانة سامیة.

رأی ابن أبی الحدید:(-655):یری ابن أبی الحدید أن النهج کله من کلام الإمام،و یرد علی المنکرین لذلک بقوله:(إن کثیرا من أرباب الهوی یقولون إن کثیرا من نهج البلاغة کلام محدث صنعه قوم من فصحاء الشیعة،و ربما عزوا بعضه إلی الشریف الرضی و غیره،و هؤلاء قوم قد أعمت العصبیة أعینهم،فضلوا عن النهج).

آثاره الدینیة:

خلق الإمام عددا کبیرا من القضایا و الفتاوی و الأحکام الشرعیة فی القضاء و الفتیا و الفقه،و لا عجب فقد کان من أقضی أهل زمانه،و أعلمهم بالفقه،و أجدرهم علی استنباط الأحکام الشرعیة من القرآن و السنة و العرف،و کان عمر بن الخطاب کلما وجد مشکلة دینیة عویصة،أو قضیة فقهیة دقیقة،قال:(قضیة و لا أبا حسن لها).

و کان(ع)بارعا بعلم الفرائض و المواریث و الحساب،و ذلک لأنه کان صافی الذهن،ذا ذکاء و قاد و قریحة صافیة،و لا أدل علی ذلک مما

روی عنه أن امرأة جاءت إلیه و شکت أن أخاها مات عن ستمائة دینار،و لم یقسم لها سوی دینار واحد،فقال لها:لعل أخاک ترک زوجة و ابنتین و أما و اثنی عشر أخا و أنت؟فقالت:

نعم،فقال لها:لقد أخذت حقک.و سئل مرة و هو علی المنبر عمن ترک زوجة و أبوین و ابنتین،فقال:صار ثمن الزوجة تسعا،و سمیت هذه المسألة بالفریضة
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الخیریة.

و مما ینسب إلی الإمام وضع مبادئ علم النحو،و أن أبا الأسود الدؤلی شیخ النحاة قد أخذ ذلک عنه،و لیس فی هذا الأمر أیة غرابة،فقد یکون ذلک صحیحا، و خاصة حینما رأی الإمام أن اللغة العربیة أخذت تفسد،فأمر أبا الأسود الدؤلی أن یهتم بهذا الأمر علی ضوء المبادئ التی رسمها له.

و منهم الشریف أبو الحسن علی الحسنی الندوی فی«المرتضی سیرة سیدنا أبی الحسن علی بن أبی طالب»(ص 181 ط دار القلم-دمشق)قال:

و لم یکن رضی اللّه عنه مع زهده و ورعه و تصلبه فی دینه علی شیء من الفظاظة و الخشونة و العبوس و الکلح،و لم یکن ثقیل الظل،بل کان ودودا بشوشا،فیه دعابة ملحوضة،و قد جاء فی وصفه:کان حسن الوجه،ضحوک السن،خفیف المشی علی الأرض.

مع الولاة و العمال و عامة المسلمین.

و کان هذا دأبه مع الولاة و العمال،و لعل ذلک أصعب عملیا من أن یأخذ الخلیفة أو الحاکم نفسه بالزهد و العمل بالعزیمة.

و لم یکن علی حاکما اداریا و خلیفة للمسلمین بالمعنی العام،کما جری علیه خلفاء بنی أمیة و بنی العباس،بل کان علی نهج الخلیفتین الأولین،فکان ولی أمر المسلمین و معلما و مربیا و نموذجا عملیا،قائما بالحسبة الدینیة و الخلقیة،مراقبا لمیولهم و اتجاهاتهم الموافقة لتعالیم الإسلام و أسوة الرسول علیه الصلاة و السلام، و المنحرفة عنها المتأثرة بالأمم المغلوبة و البلاد المفتوحة،یقیم للناس صلاتهم و یعظهم و یفقههم فی دینهم،و یبصرهم بما یحب اللّه من المسلمین و بما یکره اللّه منهم،کان یجلس لهم فی المسجد فیسألهم عن أمورهم،و یجیب من سأله منهم فی أمور الدین و الدنیا،و

کان یمشی فی الأسواق و یرقبهم حین کانوا یبیعون
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و یشترون،و یعظهم و یقول:اتقوا اللّه و أوفوا الکیل و المیزان،و لا تبخسوا الناس أشیاءهم.

و کان یحتاط لنفسه،و لا ینتفع من مکانته و علو نسبه فی شیء،فکان إذا أراد أن یشتری شیئا تحری بین الباعة رجلا لا یعرفه فاشتری منه،و یکره أن یحابیه البائع إن عرف أنه أمیر المؤمنین،و کان شدید الحرص علی أن یحقق المساواة بین الناس فی قوله و عمله و فی وجهه و فی قسمته،و ذلک ما کان یطلبه و یتوقعه من عماله فی الأقالیم،فکان شدید المراقبة لهم،و کان أحیانا یرسل الأرصاد و الرقباء لیطلعوا علی سیرة العمال و آراء الناس فیهم،ثم یطلعوه علی ذلک،و کان أمراؤه یهابونه، و قد یلجأ-إذا دعت الحاجة-إلی التقریع و النذیر،و فی رسائله إلی العمال ما یشهد بذلک.

و منهم جماعة من الفضلاء فی«علی بن أبی طالب-نظرة عصریة جدیدة»(ص 67 ط المؤسسة العربیة للدراسات و النشر-بیروت)قالوا نقلا عن حسنین کروم:

یبدو علی بالنسبة إلینا کبطل اسطوری،أسبغت علیه الروایات و الحکایات و الأحداث طابعا تحول بسببه إلی رمز لکل شیء مقدس و نبیل فی الحیاة الإنسانیة، و رمزا لکل قیمة إنسانیة شریفة یطمح الإنسان فی أن یراها قید التحقیق،فعلی رمز للشجاعة و البسالة و التضحیة،و هو رمز للأخلاق الکریمة و السامیة التی یطمع الناس فی التحلی بها،ثم هو رمز لذلک الشوق الأبدی الذی یتفاعل دائما فی نفوس الفقراء و المقهورین،نحو حیاة أفضل،یثورون لأجلها طیلة التاریخ،لینتزعوها من مستغلبیهم،لقد أصبح علی رمزا للنضال الاجتماعی فی التاریخ الإسلامی،و لقد اضفت النهایة الألیمة لعلی،و للآلام و المصاعب التی وضعها فی سبیله حتی أولئک الذین کان یرید لهم حیاة کریمة،اضفت طابعا مأساویا علی سیرته،لتلیها تلک الحادثة المروعة التی هزت العالم الإسلامی کله بعنف،أعنی استشهاد ابنه الحسین
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فی کربلاء،و بعدها أخذت حبات المسبحة تکر لتتعرض عائلة علی و أبناؤه و أحفاده إلی التقلیل و التنکیل الإنسانی الذی واجهوه،و الذی استحقوا بسببه أن یکونوا رمزا للثورة الدائمة ضد الظلم و الإرهاب.

و منهم الفاضل المعاصر مأمون غریب المصری القاهری فی«خلافة علی بن أبی طالب»علیه السلام(ص 141 ط مکتبة غریب فی القاهرة)قال:

هذه دراسة عن رجل من أعظم رجالات الإسلام عاش حیاته کلها فی جهاد مع النفس و جهاد مع الأعداء،و من یدرس حیاته بعمق منذ طفولته إلی أن غادر الحیاة، یراه أدی أدوارا بالغة الروعة فی مسیرة التاریخ الإسلامی،أسلم فی طفولته،و بات فی فراش الرسول عند هجرته،و

خاض المعارک کلها مع الرسول ما عدا غزوة تبوک حیث استخلفه الرسول فی أهله و قال له مطیبا خاطره:أ لا ترضی أن تکون منی بمنزلة هارون من موسی غیر إنه لا نبی بعدی.

و کانت شجاعته تفوق الخیال،و معارکه فی غزوات الرسول صورا رائعة لهذه الشجاعة،و لنقف الآن عند موقف واحد،

یوم أراد النبی فتح خیبر،لخیانتهم للعهود و المواثیق،و کان الیهود یظنون أن محمدا لا یستطیع محاربتهم،و لقد عهد الرسول بالرایة فی الیوم الأول لأبی بکر الصدیق،و لکن الفتح لم یتحقق،فأعطی الرایة عمر بن الخطاب،فلم یتحقق الفتح،و قال الرسول الکریم:لأعطین الرایة غدا رجلا یحب اللّه و رسوله و یحبانه،و یفتح علیه و لیس بالفرار.

و فی صباح الیوم التالی أعطی الرایة لعلی بن أبی طالب،الذی هاجم الحصن، و تصدی له بطل الیهود(مرحب)و کان مدججا بالسلاح من أعلی الرأس إلی أخمص القدم،و قد ضرب علی بن أبی طالب ضربة قویة طوحت بالترس من ید علی بن أبی طالب.و بسرعة تقدم علی باب الحصن،و حمله و ضرب به(مرحب) ضربة شقت رأسه،و خر بطل الیهود صریعا مضرجا بدمائه.و کانت بدایة الإنتصار
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علی الیهود،و قد عجز سبعة من الصحابة بعد ذلک عن حمل هذا الباب الذی حارب به الإمام معرکته مع مرحب! و کان من عادته أن یخرج إلی میدان القتال حاسر الرأس،لا یحتمی بالدروع و لا الحدید! لهذا أحبه الرسول الکریم،حتی أنه

قال ذات یوم لعمه العباس: و اللّه یا عم للّه أشد حبا له منی،و أن اللّه قد جعل ذریة کل نبی فی صلبه،و جعل ذریتی من صلب هذا.

إنه إنسان عاش فی بیت النبوة،و تربی تربیة دینیة صافیة،و أخذ من الرسول الکریم الکثیر،أخذ عنه الجرأة،و الشجاعة،و الفصاحة،و المواقف الجادة، و الخوف من اللّه،و کیف یتعامل مع الناس بالخلق الرفیع،حتی ورد عن الإمام

قوله: سلونی عن کتاب اللّه ما شئتم،فو اللّه ما من آیة من آیاته إلا و أنا أعلم أنزلت فی لیل أو نهار.

و کان یمشی فی الطرقات بلا حراس و لا حجاب،إنما یعیش بین الناس کواحد منهم،یلبس الثیاب الخشنة حتی لا یدفعه ذلک إلی الزهو أو الإعجاب بالنفس.

و لا أحد یعرف بالضبط ما کان سوف یکون علیه مسار التاریخ الإسلامی،لو تولی علی الخلافة فی ظروف غیر هذه الظروف،و لم تکن هناک الفتنة التی اشتعل أوارها فی نهایة حکم عثمان رضی اللّه عنه،و لو تفرغ للفتوحات الإسلامیة،و نشر قیم الإسلام و مبادئه،و هو من باب العلم کما قال عنه رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و سلم عند ما

قال: أنا مدینة العلم و علی بابها.

لا أحد یدری ما ذا ستکون علیه الحیاة فی ظل إمام له هذه الشجاعة و هذا العلم و هذا الحلم و هذه التقوی و هو یقود مجتمعا ییمم وجهه شطر الجهاد،و نشر نور اللّه فی الأرض دون أن تستنفد قواه فی الحروب الأهلیة أو المشاکل الداخلیة بجانب صراع الأفکار التی ضلت طریقها عن فهم روح الإسلام بأصالته و تسامحه و توافقه
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مع الفطرة السلیمة و بعده عن العنف،لا یدری أحد أی مجتمع کان سوف یکون علیه هذا المجتمع المعطر بأریج النبوة.

و لو کان فی عصر لیست فیه کل ما شاهدنا من عوامل عطلت الفتوحات و فرقت کلمة المسلمین و أضعفت بل و أنهکت قواهم و اللّه وحده أعلم ما کانت ستکون علیه الأمة الإسلامیة الصاعدة من تطور کبیر فقد کان علی حد تعبیر ضرار له:کان بعید المدی،شدید القوی،یقول فصلا،و یحکم عدلا،یتفجر العلم من جوانبه، و تنطلق الحکمة من لسانه،یستوحش من الدنیا و زهرتها،و یأنس باللیل و وحشته، و کان غزیر العبرة،طویل الفکرة،یعجبه من اللباس ما قصر،و من الطعام ما خشن، و کنا و اللّه مع قربه منا لا نکاد نکلمه لهیبته،یعظم أهل الدین،و یقرب المساکین،لا یطمع القوی فی باطله،و لا ییأس الضعیف من عدله،و أشهد لقد رأیته و قد أرخی اللیل سدوله،و غارت نجومه،قابضا علی لحیته یبکی و یقول:یا دنیا غری غیری.

و کان من أعظم فقهاء و فرسان الإسلام و ذهب شهیدا و بقیت أفکاره و آراؤه و قصة حیاته مثلا أعلی لإنسان عاش للّه و باللّه و سوف تتردد دائما کلمة النبی علیه الصلاة و السلام

عبر کل العصور عنه: من کنت مولاه فعلی مولاه،اللهم وال من والاه،و عاد من عاداه. رحمه اللّه.

و منهم الفاضل المعاصر الدکتور أحمد شلبی أستاذ التاریخ الإسلامی بکلیة دار العلوم جامعة القاهرة فی«موسوعة التاریخ الإسلامی و الحضارة الإسلامیة»(ج 1 ص 291 ط مکتبة النهضة المصریة)قال:

لا شک أن علی بن أبی طالب یقف فی القمة بین العلماء،فهو أول من أسلم من الصبیان،و کان یعیش فی بیت الرسول.و من هنا کان أسبق من تلقی عنه،و کان أصفی المؤمنین قلبا،و أبعدهم عن ترف العیش،إذ أصبح منذ نشأته و هو یری الرسول مثله الأعلی و أمله فی الحیاة،فتخلق بأخلاقه،و اغترف من فیض علمه،ثم
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کان من کتاب الوحی،و بهذا کان من أسبق المسلمین لتلقی کلام اللّه و تدوینه، و العمل بما جاء به.

و لم تکن الدنیا عند علی ذات بال،و ذلک علی النمط الذی اتبعه الرسول صلوات اللّه علیه،و من هنا بات علی فی فراش الرسول لیلة الهجرة و هو یعلم أن قریشا ستقتل من تجده فی هذا الفراش،و هی مغامرة لا یطیقها إلا الأبطال،ثم إن الرسول ترک له أن یرد الأمانات إلی أصحابها و هی ثقة واسعة،و لما انتهی علی من هذه المهام لحق بمعلمه فی المدینة حتی لا یضیع منه شیء من التلقی و المعرفة، و فی غزوة بدر وقف علی مبارزا عملاقا،فضرب بسیفه أول ضربة فی الغزوة الأولی،و کذلک کان فی کل الغزوات،و

زوجه رسول اللّه من أحب بناته إلیه،من السیدة فاطمة،و قال لها الرسول:زوجتک أقدم الناس إسلاما و أکثرهم علما.و لما سأل ابن عباس عن علم علی أجاب:ما أنا إلا قطرة من بحار علمه، و إذا کان الرسول مدینة العلم فعلی بابها،و قد دعا رسول اللّه لعلی أن یهدیه فی القضاء

بقوله:

اللهم اهد قلبه و ثبت لسانه و لقنه الصواب، و من هنا کان علی أقضی الناس حتی ضرب به المثل فکانوا یقولون:قضیة و لا أبو حسن لها.و حثه الرسول علی استعمال العقل و الفکر

فقال له: یا علی إذا تقرب الناس إلی اللّه بأنواع البر فتقرب أنت إلیه بحکمة العقل،تسبقهم بالدرجات و الزلفی عند الناس و عند اللّه. و یعلق بعض الباحثین علی هذا الحدیث

بقوله: إن رسول اللّه یذکر أن ثروة علی کانت فی علمه و عقله،و یستطیع بها أن یتقرب إلی اللّه بتعلیم الجاهل و حل مشکلات الخلق،و هو بذلک ینال الحظوة عند اللّه و الناس.

و قال فی ص 296:

سبق أن تحدثنا عن علی بن أبی طالب و ذکرنا أنه نال من العلم و الصفاء فیضا اکتسبه من عشرته للرسول و من نشأته فی بیته،حتی لیمکن القول إن علیا کان أکثر المسلمین تأثرا بالرسول فی هذین المجالین.
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أما الحدیث عن زهد علی فیوضحه

أنه عاش عمره فقیرا اقتداء بسید البشر، و کانت زوجته السیدة فاطمة تطحن القمح بیدها حتی کلت هذه الید،و تحمل القربة حتی أثرت فی نحرها،و کنست البیت حتی أغبرت ثیابها،و لما قص علی علی الرسول أ لم ابنته من الطحن و حمل القربة،و أعمال المنزل،و أنها تحتاج خادما یقیها عناء ما تلاقی،التفت لها الرسول و قال:یا فاطمة اتقی اللّه و أدی فریضة ربک، و اعملی عمل أهلک، و یروی أنه نزلت فی زهد علی و رغبته فی العطاء الآیة الکریمة: وَ یُؤْثِرُونَ عَلیٰ أَنْفُسِهِمْ وَ لَوْ کٰانَ بِهِمْ خَصٰاصَةٌ .

أما بطولة علی فکانت مضرب المثل،و قد صارع علی أبطال الشرک و صرعهم، و من أعتی هؤلاء عمرو بن ود الذی ضربه ضربة قاضیة فی غزوة الخندق.و مما یدل علی بطولته و حبه للّه و رسوله ما

رواه البخاری من أن الرسول قال یوم خیبر: لأعطین هذه الرایة رجلا یحب اللّه و رسوله یفتح اللّه علی یدیه.قال عمر:ما أحببت الإمارة إلا یومئذ.فتساورت(تطلعت)للرسول رجاء أن أدعی لها،و لکن الرسول دعا علی بن أبی طالب و أعطاه الرایة.

و فصاحة علی مضرب المثل،فقد رویت عنه نصائح غراء لولاته عند ما آلت له الخلافة،و هی نصائح تحمل البلاغة و قوة البیان من جانب،کما توضح من جانب آخر أنه فی مجال الفکر و الخلق کان إنسانا مثالیا،

إنه القائل: أطلق عن الناس عقدة کل حقد،و تغاب عن کل ما لا یصح لک،و لا تعجلن إلی تصدیق ساع،فإن الساعی غاش و إن تشبه بالناصحین،و لا تدخل فی مشورتک بخیلا یعدل بک عن الإحسان و یخوفک الفقر،و لا جبانا یضعفک عن الأمور،و لا حریصا یزین لک الشره بالجور،فإن البخل و الجبن و الحرص غرائز شتی یجمعها سواء الظن باللّه، و الصق بأهل الورع و الصدق،ثم رضهم(عودهم)علی ألا یطروک،فإن کثرة الإطراء تحدث الزهو،و إیاک و الإعجاب بنفسک،فإن ذلک من أوثق فرص الشیطان یمحق به ما یکون من إحسان المحسنین،و إیاک و المن علی رعیتک بإحسانک فإن
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المن یبطل الإحسان،و اعلم أن الأمر مأخوذ منک لغیرک.

و علی هذا فقد کان علی من أجدر المسلمین بمکانة الداعیة،و قد فتح اللّه له الأبواب فی بلاد الیمن،و یسر له کل صعب،مما سهل انتشار الإسلام فی هذه الأصقاع.

و قال فی ص 612:

هو علی بن أبی طالب بن عبد المطلب،ابن عم الرسول و زوج ابنته فاطمة، و هی البنت الوحیدة من نسل الرسول التی أعقبت و عن طریقها وجدت ذریة سیدنا رسول اللّه حتی العهد الحاضر.

و قد سبق لنا أن قلنا إن أبا طالب کفل محمدا بعد موت جده عبد المطلب،فلما کبر محمد أراد أن یسدد هذا الدین لعمه،فأخذ علیا و رباه فی بیته،و بخاصة أن أبا طالب کان کثیر الأولاد،و أن مکة أصابها جدب،فمست الضائقة حیاة أبی طالب.

و لما بعث محمد کان علی صبیا فآمن به،و لذلک یقال:إن علیا أول من آمن من الصبیان،و بات علی فی فراش الرسول لیلة الهجرة مع علمه بأن الموت یطوف حول هذا الفراش،و یوشک أن ینزل بمن ینام فیه.

و قد رضع علی آداب الإسلام منذ الصبا،و کان فی الفصاحة بالغایة،و لعله کان الروایة الأول لأحادیث الرسول،و کان فی العلم سباقا لا یشق له غبار.أما شجاعته فکانت مضرب الأمثال،و قد رأیناه فی الطلیعة دائما فی جمیع غزوات الرسول،و لا تکاد تخلو غزوة من علی مصارعا و مبارزا غیر هیاب للموت،و لا مقیما للخوف وزنا،و طالما کسب بسیفه النصر للمسلمین،و من الواضح أن بطولة علی و الدماء التی سفکها مدافعا عن الإسلام و رادا عنه مهاجمیه،أورثته کثیرا من الأعداء،فقد کانت هناک جراح فی قلوب الکثیرین من الطعنات القاتلة التی وجهها علی إلی
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أبطال منهم أو إلی ذویهم تقدموا مزهوین ببطولتهم،معارضین للإسلام،فلاقوا مصرعهم علی یده کرم اللّه وجهه-إلی آخر ما قال.

و منهم الفاضل المعاصر زهیر صادق رضا الخالدی فی«أبطال من التاریخ العربی الإسلامی»(ص 37 ط 1 مطابع دار الشئون الثقافیة العامة سنة 1409)قال:

و کان علی بن أبی طالب(رض)واسع العقیدة ماضی العزیمة،جریء الرأی، صریح القول فی العمل.و قال الشاعر العربی:

إذا کنت ذا رأی فکن ذا عزیمة

فإن فساد الرأی أن تترددا

و منهم الفاضل المعاصر المحامی الدکتور صبحی محمصانی فی«تراث الخلفاء الراشدین فی الفقه و القضاء»(ص 584 ط دار العلم للملایین-بیروت)قال:

الإمام أبو الحسن علی بن أبی طالب کرم اللّه وجهه کان ابن عم النبی صلی اللّه علیه و سلم،و رفیقه فی حجره منذ صغره،و صهره زوج السیدة فاطمة الزهراء.

و کان أول المسلمین من الأولاد،و والد الحسن و الحسین،سیدی شباب أهل الجنة،بشهادة الرسول الکریم.

کان زینة أهل البیت،الذین أذهب اللّه تعالی عنهم الرجس و طهرهم تطهیرا، بعبارة القرآن الکریم.فکان إمام الأولیاء و الأبرار،و رایة الهدی و التقوی.و کان من أوائل الهادین و المهتدین،و من أسیاد العرب و أفاضل الصدیقین.

ثم کان سید الفرسان و فارس الأبطال،حتی صدق فیه اسمه القدیم«حیدرة» أی الأسد.و أصبح فی أیام النبی صلی اللّه علیه و سلم و بعدها،من القواد اللامعین، و المبارزین البارزین.

و کان إلی کل ذلک،من الصحابة المقربین،و المشاورین المرموقین،حتی قال عنه عمر الفاروق:لو لا علی لهلک عمر.و لا یفتین أحد فی المسجد و علی حاضر.

و هکذا کان الإمام علی،بعبارة ابن عباس:ملیئا عزما و حزما و علما و نجدة.
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فکان مجلیا فی العلم،و فی تفسیر القرآن الکریم و روایة الحدیث الشریف،و فی الخطابة و اللغة و البلاغة،و هو الذی أمر أبا الأسود الدؤلی بوضع کتابه فی النحو.ثم کان متفوقا فی القضاء

بشهادة الرسول الکریم: أقضاکم علی.

و کانت و لا تزال أقواله و عظاته و وصایاه أشهر من نار علی علم،و قد دونت فی کتابه«نهج البلاغة»الذی جمعه الشریف الرضی،و تواترت روایتها علی ألسنة الناس و المثقفین من کل جیل.و

هو القائل مثلا: آلة السیاسة سعة الصدر.من کثرت نعمة اللّه علیه،کثرت حوائج الناس إلیه.لا تقسروا أولادکم علی آدابکم، فإنهم مخلوقون لزمان غیر زمانکم.إن اللّه عز و جل فرض علی الأغنیاء ما یکفی الفقراء.

و هو الذی حذر من کلمة حق یراد بها باطل،یوم تمسک بها المنافقون و المفسدون و أصحاب الفتنة.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد الخضری بک المفتش بوزارة المعاف و مدرس التاریخ الإسلامی بالجامعة المصریة فی«محاضرات تاریخ الأمم الإسلامیة»(ج 2 ص 81 ط المکتبة التجاریة الکبری بمصر)قال:

یخطر ببال من فحص تاریخ الخلفاء الراشدین و علم تفاصیل أحوالهم هذا السؤال:کیف دانت قریش لشیخین أولهما من بنی تیم بن کعب و الثانی من بنی عدی؟و خضعت لهما الخضوع التام،فسار القوم بقلب واحد فی سبیل نصرة الإسلام و علو شأنه حتی إذا آلت لبنی عبد مناف و ولیها اثنان منهم نغصت علی أو لهما حیاته فی آخرها،و لم یصف الأمر لثانیهما فی جمیع حیاته،بل کانت مدة اختلاف و فرقة مع ما هو معلوم من قرب بنی عبد مناف للرسول صلی اللّه علیه و سلم فهم،عشیرته الأدنون و سادة قریش فی جاهلیتهم کما سادوا علیهم فی الإسلام، ذلک إلی ما امتاز به ثانیهما من الممیزات الکبری التی لم تجتمع فی غیره؟لا بد
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لذلک من أسباب،أما ما کان من أمر عثمان فقد بینا أسبابه فیما مضی و أما أمر علی فإنا سنجیب عنه الآن ببیان ما کان من خلق علی و ما کان من الظروف التی أحاطت به.

کان علی ممتازا بخصال قلما اجتمعت لغیره و هی:الشجاعة-الفقه-الفصاحة.

فأما الشجاعة فقد کان محله منها لا یجهل،وقف المواقف المعهودة و خاض عمرات الموت لا یبالی أوقع علی الموت أم وقع الموت علیه،و أول ما عرف من شجاعته بیاته موضع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم لیلة الهجرة و هو یعلم أن قوما یتراصدونه حتی إذا خرج یقتلونه،فلم یکن ذلک مما یضعف قلبه أو یؤثر فی نفسه ثم فی بدر و ما بعدها من المشاهد کان علما لا یخفی مکانه ببارز الأقران فلا یقفون له و یفرق الجماعات بشدة هجماته،و قد آتاه اللّه من قوة العضل و ثبات الجنان القسط الأوفر،أغمد سیفه مدة أربع و عشرین سنة حتی إذا جاءت خلافته جرده علی مخالفیه فعمل به الأفاعیل و کان الناس یهابون منازلته و یخشون مبارزته لما یعلمون من شدة صولته و قوة ضربته.

و أما الفقه فلم یکن مقامه فیه بالمجهول صحب رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم منذ صبوته و أخذ عنه القرآن و کان یکتب له مع ما أوتیه من ذکاء بنی عبد مناف ثم بنی هاشم و لم یزل معه إلی أن توفی علیه السلام،کل هذا أکسبه قوة فی استنباط الأحکام الدینیة فکان الخلفاء أبو بکر و عمر و عثمان یستشیرونه فی الأحکام و یرجعون إلی رأیه إذا خالفهم فی بعض الأحیان،و أکثر من عرف ذلک عنه عمر بن الخطاب.

و أما الفصاحة فیعرف مقداره فیها من خطبه و مکاتباته التی جمع منها السید المرتضی جملة عظیمة فی الکتاب الموسوم بنهج البلاغة و قد وصفه شارحه الأستاذ الشیخ محمد عبده بقوله-فذکر نبذة من أقواله.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الوهاب النجار فی«الخلفاء الراشدون»(ص 475 ط
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دار القلم-بیروت)قال:

هنا أترک الکلام لصدیقی المرحوم الخضری بک یقول کلمة فی ذلک:أ یخطر ببال من فحص عن تاریخ الخلفاء الراشدین و علم تفاصیل أحوالهم هذا السؤال- فذکر عین ما تقدم عن المحاضرات.

و منهم الفاضل المعاصر عبد الرحمن الشرقاوی فی«علی إمام المتقین»(ج 2 ص 337 ط مکتبة غریب بالفجالة)قال:

و کم من الکلمات المشرقة،و المواقف المضیئة خلفها الإمام میراثا للإنسانیة کلها،و دلیلا،و نبراسا.

و صدق رسول اللّه حین

قال لعلی: أنت سید فی الدنیا،سید فی الآخرة..من أحبک فقد أحبنی و حبیبک حبیب اللّه،و من أبغضک فقد أبغضنی،و بغیضک بغیض اللّه،و ویل لمن أبغضک من بعدی.

و قبل أن یموت کان قد أوصی بربع أرضه التی فی الحجاز لأصحاب الحاجات..فقضی و لم یخلف تراثا غیر الحکمة،و القدوة الحسنة،و ما مات أحد من رعیته إلا خلف من المال أکثر مما ترک الإمام.

عاش یناضل دفاعا عن الشریعة،و العدل،و الحق،و المودة،و الإخاء، و السلام،و المساواة بین الناس..فسلام علیه.

سلام علیه یوم

قال فیه رسول اللّه علیه الصلاة و السلام: رحم اللّه علیا،اللهم أدر الحق معه حیث دار.

و دار الحق معه حیث دار،و ما عاداه فی حیاته و بعد موته إلا البغاة،و فرسان الضلال،و عبید الشهوات،و أهل البدع و الشح و الأهواء...

سلام علیه یوم

قال عنه الرسول علیه الصلاة و السلام: من اتخذ علیا إماما لدینه، فقد استمسک بالعروة الوثقی.
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و عبر أجیال متطاولة تعاورت فیها الأحداث و المآسی العظام،و الهزائم التی تقصم الظهر و تکسر القلب،و الانتصارات التی تثیر الکبریاء فی النفس..عبر تلک الأزمان اتخذه المتقون إماما،فقد کان دعاؤه مع عباد اللّه الصالحین:و اجعلنا للمتقین إماما..و اتخذه المساکین إماما..و اتخذه الفتیان و النساک و الزهاد و العلماء و المجاهدون و الشجعان إماما..سلام علیه..علیه السلام.

و قال فی کتابه:«أئمة الفقه التسعة»ج 2 ص 22:

انصرف أحمد یجمع السنن و آثار الصحابة،و یبحث من خلالها عن أحکام تنقذ الناس من الضلال..و کان یجمع ما رواه الصحابة من أحادیث،کل علی حدة، و یسند إلی الصحابی ما رواه..فکان لا بد له أن یجمع ما رواه الإمام علی بن أبی طالب،لا یبالی فی ذلک أن یتهمه أحد بالتشیع أو بالمیل إلی العلویین..و فی الحق أنه ما کان متشیعا و لا صاحب میل للعلویین..و لکنه تعلم من أستاذه الشافعی أن الإمام علیا کان أحق بالخلافة من معاویة،و أن معاویة کان باغیا،و دافع أحمد عن رأی أستاذه فی مواجهة منتقدیه...

و

قد روی أحمد عن أستاذه الشافعی:قال رجل فی علی: ما نفر الناس منه إلا أنه کان لا یبالی بأحد.فقال الشافعی:کان فی علی کرم اللّه وجهه أربع خصال لا تکون منها خصلة واحدة لإنسان إلا یحق له ألا یبالی بأحد:کان زاهدا و الزاهد لا یبالی بالدنیا و أهلها،و کان عالما و العالم لا یبالی بأحد. و کان شجاعا و الشجاع لا یبالی بأحد،و کان شریفا و الشریف لا یبالی بأحد.و کان علی کرم اللّه وجهه قد خصه النبی صلی اللّه علیه و سلم بعلم القرآن،لأن النبی علیه الصلاة و السلام دعا له و أمره أن یقضی بین الناس،و کانت قضایاه ترفع إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم فیمضیها.

و

منهم العلامة المفسر أبو إسحاق أحمد بن محمد النیشابوری المشتهر بالثعلبی المتوفی سنة 427 و قیل سنة 437 فی تفسیر«الکشف و البیان فی تفسیر القرآن»(ق 82 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:
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و عن یونس بن رویان قال: ما نزل فی أحد من القرآن ما نزل فی علی بن أبی طالب رضی اللّه عنه.

و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 26 ط دار الفکر)قال:

و عن عبیدة قال: صحبت عبد اللّه سنة ثم صحبت علیا،فکان فضل ما بینهما فی العلم کفضل المهاجر علی الاعرابی.

و منهم الفاضل المعاصر الشیخ محمد أیمن بن عبد اللّه بن حسن الشبراویّ القوینی فی«فهرس أحادیث کشف الأستار»(ص 91 ط بیروت سنة 1408)قال:

کنا نتحدث أن أفضل أهل المدینة ابن أبی طالب.عبد اللّه 2550 و منهم الفاضل المعاصر أبو هاجر محمد السعید بن بسیونی زغلول فی«موسوعة أطراف الحدیث النبوی الشریف»(ج 2 ص 817 ط عالم التراث للطباعة و النشر- بیروت)قال:

کنت أری أن علیا أفضل الناس بعد رسول اللّه.أبو جحیفة 127/1 و قال أیضا فی ج 5 ص 462:

علی بن أبی طالب أعلم الناس کنز 32980 و منهم الشریف الشهاب أحمد الحسینی الشیرازی الإیجی الشافعی فی«توضیح الدلائل»(ق 213 نسخة مکتبة فارس بشیراز)قال:

و عن عطاء و قیل له:أ کان فی أصحاب محمد صلی اللّه علیه و سلم أحد أعلم من علی؟قال:ما أعلم.رواه الطبری و قال أخرجه العلقمی.
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و منهم العلامة المؤرخ محمد بن مکرم المشتهر بابن منظور المتوفی سنة 711 فی «مختصر تاریخ دمشق»لابن عساکر(ج 18 ص 37 ط دار الفکر)قال:

و عن عبد الملک بن أبی سلیمان قال:قلت لعطاء بن أبی رباح:أ کان فی أصحاب محمد صلی اللّه علیه و سلم أعلم من علی بن أبی طالب؟قال:لا و اللّه، ما أعلمه.

و منهم العلامة شمس الدین أبو البرکات محمد الباعونی الشافعی فی کتاب«جواهر المطالب فی مناقب الإمام أبی الحسنین علی بن أبی طالب»(ص 26 و النسخة مصورة من المکتبة الرضویة بخراسان)قال:

و عن عطاء و قد قیل:کان فی جوار محمد صلی اللّه علیه و سلم أحد أعلم من علی؟قال:قال:ما أعلم.

و منهم العلامة عبد الغنی بن إسماعیل الشامی فی«زهر الحدیقة فی رجال الطریقة»(ص 174 نسخة إحدی مکاتب إیرلندة)قال:

و مات یعنی[علی علیه السلام]

یوم مات و هو أفضل من علی وجه الأرض رضی اللّه تعالی عنه.

و منهم الفاضل المعاصر أحمد حسن الزیات عضو مجمع اللغة العربیة فی«تاریخ الأدب العربی»(ص 130)قال:

ورث علی بن أبی طالب بحکم مولده و مرباه مناقب النبوة،و مواهب الرسالة، و بلاغة الوحی،و صراحة المؤمن،و بسالة المجاهد،فأجمع الناس علی إجلاله و کادوا یطبقون علی حبه.حتی من کتب عنه من الأوربیین قد شارکوا المسلمین فی هذه العاطفة،فقد قال فیه الکاتب الإنجلیزی کارلیل:أما ذلک الفتی علی فلا یسعک
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إلا أن تحبه،رکب اللّه فی طبعه النبل منذ الحداثة،و تجلی فی خلاله الکرم طوال عمره،ثم طبعه علی العمل و نفاذ الهمة و صراحة البأس،و آتاه سر الفروسیة و جرأة اللیث،و کل أولئک فی رقة قلب و صدق إیمان و کرم فعال یلیق بالفروسیة المسیحیة،ثم سار علی فی خصومته و خلافته و سیاسته علی ضوء هذه الأخلاق، فما قارف الأثرة،و لا حاول الفرقة،و لا راقب الفرصة،و لا أثار العصبیة،و لا استخدم المال،و إنما أخلص النیة للعمرین،و محض النصیحة لعثمان،و أعذر بالحجة لمعاویة.و لکن دنیا الفتوح کانت قد أخذت علی عهده تتجاهل دین البساطة و الزهد،و لم تعد السیاسة الدینیة وحدها قادرة علی کبح النفوس المفتونة بمال معاویة فی الشام،و ثراء الرافدین فی العراق،فانتشر أمره و انصدعت خلافته، ثم قتل مظلوما فی محرابه،فکان محیاه و مماته تاریخا دامیا للفضیلة المعذبة و النفس المطمئنة الشهیدة.ثم ورث بنیه و أهلیه ذلک العزم الثائر و هذا المجد الثائر، فدب الموت للحسن سرا فی کأس مذعوفة،و قتل الحسین قتلة لا یزال یرعد من هولها الدهر.

و تلاحقت الفواجع الأمویة فصرع زید و قتل یحیی،و افتنت المنایا الرواصد فی اختلاج بنی علی،و هم یقابلون هول الغوائل الظاهرة و الباطنة بالشجاعة و الصبر و الاحتساب،حتی أسفرت حول وجوههم طفاوة من التنزیه و التقدیس و تخللت محبتهم قلوب المسلمین،و لا سیما الشیعة،فإن ندمهم علی خذلانهم إیاهم، و ألمهم لما رأوا من اضطهادهم و أذاهم،رفعا فی نفوسهم ذلک الحب.

إلی أن قال فی ص 186:

کان علی کرم اللّه وجهه قوی العضل،صادق البأس،شجاع القلب لا یبالی أوقع علی الموت أم وقع الموت علیه.و کان حجة فی الفقه،قدوة فی الورع،شدید الشکیمة فی الحق،قوی الثقة بالنفس،لا یعرف الهوادة فی الدین و لا المرونة فی
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الدنیا،فکانت هذه الخلال الکریمة من أنصار معاویة الداهیة فی الخلاف علیه.و لا نعلم بعد رسول اللّه فیمن سلف و خلف أفصح من علی فی المنطق،و لا أبل ریقا فی الخطابة.کان حکیما تتفجر الحکمة من بیانه،و خطیبا تتدفق البلاغة علی لسانه، و واعظا ملء السمع و القلب،و مترسلا بعید غور الحجة،و متکلما یضع لسانه حیث شاء.و هو بالإجماع أخطب المسلمین و إمام المنشئین،و خطبه فی الحث علی الجهاد،و رسائله إلی معاویة،و وصفه الطاووس و الخفاش و الدنیا و عهده للأشتر النخعی إن صح ذلک تعد من معجزات اللسان العربی،و بدائع العقل البشری.و ما نظن ذلک قد تهیأ له إلا لشدة خلاطه للرسول و مرانته منذ الحداثة علی الخطابة له و الخطابة فی سبیله.

و منهم العلامة کمال الدین عمر بن أحمد بن هبة اللّه الشهیر بابن العدیم المتوفی سنة 660 فی کتابه«بغیة الطلب فی تاریخ حلب»(ص 288 ط معهد تاریخ العلوم العربیة فی فرانکفورت سنة 1406)قال:

الفصل الثانی فی بیان أن علیا علیه السلام علی الحق فی قتاله معاویة:لا خلاف بین أهل القبلة رضی اللّه عنه امام حق منذ ولی الخلافة إلی أن مات و ان من قاتل معه کان مصیبا و من قاتله کان باغیا و مخطئا إلا الخوارج فإن مذهبهم معلوم و لا اعتبار بقولهم.

و قال أیضا فی ص 296:

أخبرنا السلار بهرام بن محمود بن بختیار الأتابکی اذنا و سمعت منه بالمزة من غوطة دمشق قال:أخبرنا الحافظ عبد الخالق بن أسد بن ثابت،قال:أخبرنی أبو المعالی عبد الخالق بن عبد الصمد بن البدن ببغداد،قال:أخبرنا قاضی القضاة أبو بکر محمد بن عبد اللّه بن الحسین إجازة،قال:أخبرنا أبو الفضل عبید اللّه بن أحمد المیکالی،قال:أخبرنا الحاکم أبو محمد عبد الرحمن بن عبد اللّه،قال حدثنا

ص :601





أبو عبد اللّه الحسین بن علی بن جعفر بالری،قال:حدثنا أبو بکر الجعابی،قال:

حدثنا أبو سعید،قال:حدثنا أحمد بن یحیی،قال:حدثنا الولید بن حماد،عن عمه الحسن بن زیاد،عن أبی حنیفة،إنه قال: ما قاتل أحد علیا إلا و علی أولی بالحق منه،و لو لا ما سار علی فیهم ما علم أحد کیف السیرة فی المسلمین.

و منهم العلامة عبد الغنی بن إسماعیل النابلسی الشامی فی«زهر الحدیقة فی رجال الطریقة»(ق 172 و النسخة مصورة من إحدی مکاتب إیرلندة)قال:

علی بن أبی طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف القرشی الهاشمی المکی المدنی الکوفی أمیر المؤمنین ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و اسم أبی طالب عبد مناف هذا هو المشهور و قیل اسمه کنیته و ام علی فاطمة بنت أسد بن هاشم بن عبد مناف الهاشمیة و هی أول هاشمیة ولدت هاشمیا لهاشمی أسلمت و هاجرت إلی المدینة و توفیت فی حیاة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و صلی علیها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و نزل فی قبرها.کنیة علی رضی اللّه عنه أبو الحسن و کناه رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم أبا تراب فکانت أحب ما ینادی به إلیه،و هو أخو رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالمؤاخاة و صهره علی فاطمة سیدة نساء العالمین و أبو السبطین،و هو أول خلیفة من بنی هاشم واحد العشرة الذین شهد لهم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بالجنة.أسلم و هو ابن خمسة عشرة سنة و قیل أسلم علی و الزبیر و هما ابن ثمان سنین و شهد مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم بدرا و أحدا و الخندق و بیعة الرضوان و خیبر و الفتح و حنینا و الطائف و سائر المشاهد إلا تبوک فإن النبی صلی اللّه علیه و سلم استخلفه علی المدینة،و له فی جمیع المشاهد آثار مشهورة و أعطاه النبی صلی اللّه علیه و سلم اللواء فی مواطن کثیرة،و

قال سعید بن المسیب: أصابت علیا یوم الأحد ست عشرة ضربة و ثبت فی الصحیحین إن النبی صلی اللّه علیه و سلم أعطاه الرایة یوم خیبر و أخبر ان الفتح یکون علی یدیه.
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و أحواله فی الشجاعة و آثاره فی الحروب مشهورة.

و أما علمه فکان من العلوم بالمحل العالی،روی له عن رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم خمسمائة حدیث و ست و ثمانون حدیثا اتفق البخاری و مسلم بخمسة عشر روی عنه بنوه الثلاثة الحسن و الحسین و محمد بن الحنفیة و ابن مسعود و ابن عمر و ابن عباس و أبو موسی و عبد اللّه بن جعفر و عبد اللّه بن الزبیر و أبو سعید و زید بن أرقم و جابر بن عبد اللّه و أبو أمامة و صهیب و أبو رافع و أبو هریرة و جابر بن سمرة و حذیفة ابن أسید و سفینة و عمرو بن حریث و أبو لیلی و البراء بن عازب و طارق بن شهاب و طارق بن أشیم و جریر بن عبد اللّه و عمارة بن ربیة و أبو الطفل و عبد الرحمن بن أبزی و بشر بن سحیم و أبو جحیفة الصحابیون رضی اللّه عنهم إلا أبی الحنفیة فإنه تابعی و روی عنه من التابعین خلائق مشهورون،و

قال ابن المسیب:

ما کان أحد یقول سلونی غیر علی، و قال ابن عباس: أعطی علی تسعة أعشار العلم و اللّه لقد شارکهم فی العشر الباقی.

و منهم العلامة أبو الفتح فتح الدین محمد بن محمد بن محمد بن عبد اللّه بن محمد ابن یحیی المشتهر بابن سید الناس المتوفی سنة 732 فی«منح المدح أو شعراء الصحابة من مدح الرسول أورثاه»(ص 184 ط دار الفکر-دمشق)قال:

علی بن أبی طالب و اسم أبی طالب عبد مناف بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف بن قصی و أمه فاطمة بنت أسد بن هاشم،أمیر المؤمنین،أبو الحسن رضی اللّه عنه،و أمه أول هاشمیة ولدت لهاشمی،أسلمت و هاجرت إلی المدینة و توفیت فی حیاة النبی صلی اللّه علیه و سلم.و

من حدیث عطاء عن ابن عباس،قال: لما ماتت فاطمة أم علی بن أبی طالب ألبسها رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم قمیصه،و اضطجع معها فی قبرها،فقالوا:ما رأیناک صنعت ما صنعت بهذه؟!فقال:إنه لم یکن أحد بعد
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أبی طالب أبر بی منها،إنما ألبستها قمیصی لتکتسی من حلل الجنة و اضطجعت معها لیهون علیها.

و کان رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم تبنی علیا قبل البعثة،ثم آخی علیه السلام بین المهاجرین بعضهم و بعض،ثم آخی بین المهاجرین و الأنصار بعد الهجرة، و آخی بین علی و نفسه فی المرتین.

و

ذکر محمد بن جریر الطبری:حدثنا علی بن عبد اللّه الدهقان،ثنا مفضل بن صالح،عن سماک بن حرب،عن عکرمة،عن ابن عباس،قال: لعلی أربع خصال لیست لأحد غیره:هو أول عربی و عجمی صلی مع رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم، و هو الذی کان لواؤه معه فی کل زحف،و هو الذی صبر معه یوم فر عنه غیره،و هو الذی غسله و أدخله فی قبره.

قرئ علی السید أبی الفضل بن العلم المزی و أنا أسمع،أخبرکم أبو علی حنبل ابن عبد اللّه قراءة علیه و أنتم تسمعون فأقر به،أنا الرئیس أبو القاسم هبة اللّه بن محمد الشیبانی،أنا أبو علی الحسن بن علی بن المذهب،أنا أبو بکر أحمد بن جعفر بن حمدان القطیعی،أنا عبد اللّه بن أحمد بن حنبل،ثنا أبی،ثنا یحیی،عن الأعمش،عن عمرو بن مرة،عن أبی البختری،عن علی رضی اللّه عنه،قال:

بعثنی رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم إلی الیمن و أنا حدیث السن.قال:قلت:

تبعثنی إلی أقوام یکون بینهم أحداث،و لا علم لی بالقضاء.قال:إن اللّه سیهدی لسانک و یثبت قلبک.قال:فما شککت فی قضاء بین إثنین بعد.

رواه ابن ماجة فی الأحکام،عن علی بن محمد بن یعلی و أبی معاویة،عن الأعمش به.و رواه أبو داود،عن عمرو بن عون،عن شریک،عن سماک،عن حسین أبی المعتمر،عن علی.قد روی مسلم فی صحیحه قوله: إنه تعهد إلی النبی صلی اللّه علیه و سلم أنه لا یحبنی إلا مؤمن و لا یبغضنی إلا منافق. و روی الترمذی فی المناقب قوله علیه السلام: أنا دار الحکمة و علی بابها. و أخبرنا عبد الرحیم بن
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یحیی،أنا أبو علی الرمانی،ثنا ابن الحصین،أنا ابن المذهب،أنا أبو بکر بن حمدان،أنا عبد اللّه،حدثنی أبی،ثنا ابن نمیر،عن أبی عبد الرحیم الکندی،عن زاذان بن عمر،قال: سمعت علیا فی الرحبة و هو ینشد الناس:من شهد رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یوم غدیر خم و هو یقول ما قال؟فقام ثلاثة عشر رجلا فشهدوا أنهم سمعوا رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم یقول:من کنت مولاه فعلی مولاه.

و روینا عن أبی عمر بن عبد البر رحمه اللّه،قال:حدثنا عبد اللّه بن محمد بن یوسف،ثنا یحیی بن مالک بن عائذ،ثنا أبو الحسن محمد بن محمد بن مقلة البغدادی بمصر،ثنا أبو بکر محمد بن الحسن بن درید،ثنا العکلی،عن الحرمازی،عن رجل من همدان،قال: قال معاویة لضرار الصدائی:یا ضرار صف لی علیا،قال:اعفنی یا أمیر المؤمنین،قال:لتصفنه.قال:أما إذ لا بد من وصفه فکان و اللّه بعید المدی،شدید القوی،یقول فصلا،و یحکم عدلا،یتفجر العلم من جوانبه،و تنطق الحکمة من نواحیه،یستوحش من الدنیا و زهرتها،و یستأنس باللیل و وحشته،و کان غزیر الدمعة طویل الفکرة،یعجبه من اللباس ما قصر،و من الطعام ما خشن،کان فینا کأحدنا،یجیبنا إذا سألناه،و ینبئنا إذا استنبأناه،و نحن و اللّه مع تقریبه إیانا و قربه منا لا نکاد نکلمه هیبة له.

یعظم أهل الدین،و یقرب المساکین،لا یطمع القوی فی باطله،و لا ییأس الضعیف من عدله.و أشهد لقد رأیته فی بعض مواقفه،و قد أرخی اللیل سدوله، و غارت نجومه،قابضا علی لحیته،یتململ تململ السلیم و یبکی بکاء الحزین و یقول:یا دنیا غری غیری،إلی تعرضت أم إلی تشوفت؟هیهات هیهات!قد باینتک ثلاثا لا رجعة فیها،فعمرک قصیر و خطرک حقیر.آه من قلة الزاد و بعد السفر و وحشة الطریق.

فبکی معاویة و قال:رحم اللّه أبا الحسن،کان و اللّه کذلک،فکیف حزنک علیه یا ضرار؟قال:حزن من ذبح واحدها فی حجرها.
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و مما روینا عن ابن إسحاق من شعر علی رضی اللّه عنه یوم بدر:

أ لم تر أن اللّه أبلی رسوله

بلاء عزیز ذی اقتدار و ذی فضل

بما أنزل الکفار دار مذلة

فألفوا هوانا من إسار و من قتل

فأمسی رسول اللّه قد عز نصره

و کان رسول اللّه أرسل بالعدل

فی أبیات ذکرها.

و مما ذکر له یذکر اخلاء بنی النضیر و ما تقدم ذلک من قتل کعب بن الأشرف:

فأصبح أحمد فینا عزیزا

عزیز المقامة و الموقف

فیا أیها الموعدوه سفاها

و لم یأت جورا و لم یعنف

أ لستم تخافون أدنی العذا

ب و ما أمن اللّه کالأخوف

و أن تصرعوا تحت أسیافه

کمصرع کعب أبی الأشرف

قتل علی رضی اللّه عنه فی رمضان سنة أربعین شهیدا،قتله ابن ملجم.

و منهم العلامة الشیخ محمد بن داود بن محمد البازلی الکردی الشافعی المتوفی سنة 925 فی کتابه«غایة المرام»(ص 69 و النسخة مصورة من مکتبة جستربیتی بإیرلندة)قال:

علی بن أبی طالب اسمه عبد مناف صحابی قرشی ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و آله و زوج ابنته فاطمة و أبو ذریته،فإنه انقرض ذریة سید الخلق إلا من فاطمة.

قیل إنه أول من أسلم،و هو من السابقین الأولین،أحد العشرة المبشرة،و احد الثمانیة الذین سبقوا إلی الإسلام،و احد الستة صاحب الشوری،و أفضل الاحیاء علی وجه الأرض یوم مات بإجماع أهل السنة،أبو الحسن الکوفی و امه فاطمة بنت أسد ابن هاشم،شهد بدرا و جمیع المشاهد غیر تبوک،روی عن النبی(ص) خمسمائة و ستین حدیثا،للبخاری منها تسعة و عشرون حدیثا،و روی عنه أبو جحیفة و ابناه الحسنان و محمد المشهور بابن الحنفیة و مروان بن الحکم
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و أبو عبد الرحمن بن لیلی و ربعی بن حراش و عبیدة السلمانی،نقل عنه البخاری فی مواضع أولها:أثم من کذب علی النبی صلی اللّه علیه و سلم من کتاب العلم.

تولی الخلافة بعد عثمان یوم الجمعة لثمان خلت من ذی الحجة سنة خمس و ثلاثین و مدتها أربع سنین و تسعة أشهر،و مات صلی اللّه علیه و سلم و هو ابن سبع و عشرین سنة.هذا علی قول من یقول إنه عاش سبعا و خمسین سنة،و سیأتی ان المرجح إنه عاش ثلاثا و ستین سنة،فیکون مراهقا عند البعثة إن لم یکن بالغا علی اختلاف فی ذلک،و علی الأول لا یکون ممیزا لو لم یقل أحد بذلک،نعم منهم من قال إنه کان ممیز القول:

سبقتهم إلی الإسلام طرا

صغیرا ما بلغت أوان حلمی

و لهذا ذهب الأئمة الثلاثة من جمیع علمائنا إلی ان إسلام الممیز صحیح اقتداء بعلی،فإنه صلی اللّه علیه و سلم دعاه إلی الإسلام قبل البلوغ فأجابه،و أجاب جمهور علمائنا إن هذا الشعر لم یصح منه و إن علیا کان ابن خمس عشرة سنة، و أجاب البیهقی:إن الأحکام کانت متعلقة منوطة بالتمییز قبل الهجرة،و إنما تعلقت بالبلوغ عام الخندق بعد الهجرة.

و منهم الحافظ جمال الدین أبو الفرج عبد الرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبید اللّه القرشی التمیمی البکری البغدادی المتوفی سنة 597 فی«عجائب علوم القرآن»(ص 53 ط الزهراء للإعلام العربی سنة 1407)قال:

علی بن أبی طالب،بن عبد المطلب بن هاشم الهاشمی ابن عم الرسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم،و زوج ابنته من السابقین الأولین،المرجح أنه أول من أسلم،و هو أحد العشرة،مات فی رمضان سنة أربعین،و هو یومئذ أفضل الأحیاء من بنی آدم بالأرض بإجماع أهل السنة و له ثلاث و ستون سنة علی الأرجح.

و منهم العلامة أبو نصر أحمد بن محمد بن الحسین البخاری الکلاباذی المتوفی سنة
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398 فی«رجال صحیح البخاری المسمی بالهدایة و الإرشاد»(ج 2 ص 524 ط دار المعرفة فی بیروت)قال:

ذکر اسمه الشریف،و سرد نسبه المنیف و بیّن شمة من فضائله و مناقبه علیه السلام و عد جماعة ممن روی عنه العلم..

و منهم العلامة إسماعیل بن هبة اللّه الموصلی الشافعی فی«غایة الوسائل فی معرفة الأوائل»(ق 242 نسخة مکتبة سلطان أحمد الثالث بإسلامبول)قال:

أول من ولده الهاشمیان-ثم سرد نسبه الشریف من الطرفین(الأب و الأم).

و منهم العلامة محمد بن محمد الجزری الحنفی البلخی فی«الدرجات العلیة»(ق 15 نسخة إحدی مکاتب ترکیا) سرد اسمه و نسبه الشریف-إلی أن قال فی شأن امه فاطمة بنت أسد:هی أول هاشمیة ولدت هاشمیا-ثم ذکر إسلامها و هجرتها إلی المدینة و وفاتها فی حیاة رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و النبی صلی علیها و نزل فی قبرها..إلخ.

و منهم العلامة ابن حجر العسقلانی فی«تقریب التهذیب»(ج 1 ص 39) قال بعد سرد نسبه الشریف:هو ابن عم رسول اللّه صلی اللّه علیه و سلم و زوج ابنته من السابقین الأولین أول من أسلم-إلخ.
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